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INFORME SOBRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Opinion

Hernos auditado las cuentas anuales consolidadas de MAPFRE, 5.A. {la Sociadad dominante) vy sus
sociedades dependientas (el Grupo), gue compranden el balance 2 31 de diciernbre de 2020, la
cuenta de resultados, el estado de ingresos v gastos reconocidos, el estado de cambios en el
patrimonio neto, &l estado de flujps de efective y [r memaoria, todos ellos consolidadaos,
comespondigntes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuantas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio v de [a situacion financiera del Grupo & 31 de diciembre
dae 2020, asl como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientas
al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Infermacién
Financiera, adoptadas por la Unidn Europea (NIIF-UE), v demas disposiciones dal marco normativo
de informacién financiera gque resultan de aplicacién en Espana.

Fundamento de la opinién

Hemos levado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de k2 actividad
de auditoria de cuentas vigenta en Espana, Muestras respensabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen méas adelante en la seccitn Aesponsabilidades del suditor en relacidn con la
auditoria de las cuanias anuales consolidadas de nuesiro informe,

Somos indepandientas del Grupo da conformidad con los requarimientos de ética, incluidos los de
independencia, gue son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espania, segdn lo exigido por la normativa requladora de la actividad de auditoria de cuantas, En aste
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas m han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en ke citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independancia de modo que se haya visto comprometida,

Considaramos que la evidencla de auditoria gue hemos obtenido proporciona una base suficiante v
adecuads para nuastra opinidn,
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segln nuestro juicio profesional,
han zido de la mayor significatividad en nuastra auditorla de las cuentas anuales consolidadas del
pericdo actual, Estas cuestionas han sido tratadas en el contexto de nuestra awditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, v en la formacidn de nuestra opinidn sobre éstas, v no
BXPrasamos una opinidn por separadoe sobre esas cuestiones.

Valoracion de las provisiones matematicas de seguro directo y reaseguro

aceptado (18.046,1 millones de suros)

Veanse notas 5.15 y 6.13 de la memoria de las

Cuastion clave de g audifonia

El Grupo calculs las provisiones matemaicas pam
los compromisos adguindos con sus asequrados,
incluyenda algunos a muy largo plazo. La
astimacion de las provisiones matematicas requiere
el uso de méodes v calculos actuanales en los que
se usan hipbtesis clave con un elevado grado de
juicio @ incartidurnbee, antre las cuales se
encuentran la evolucsdn futura de la mortalidad,
morbdlidad, gastos de administracidn, tipes de

interés, et

Asimisma, las NIIF-UE requieren la realizacion de
preabas de adecuacion da los pasivos por coniratos
de seguro, incluyendo kos comaspondientes a
sequra de vida, que liena &l objativo da datarminar
la suficiencia de las provisionas constiluidas sobre
la base de proyecciones de los flujos de caa futuros
asoclados a los contratos en vigors, tenienda en
cuenta ks hipdtesis mas actualizadas dispondbles.
Peara la realizacion de estas pruebas se usan
igualmante métodos actuanales, donde tienen un
impacto significativa las hipdtesis utilizadas.

Cabe destacar, asimismo, por la significatividad de
su importe, 3 reclasificacion al cisma del sjeroicio
2020 de las provisiones matematicas del negocio
de bancasagures con Bankia al epigrafe del balanca
de Pesivos asociados a activas no comentes
clasificados como mantenidos para la venta (vease
nota 8.9 de la memaoria de cuentas anuales
conscolidedas).

El uso da hipdtesis inadecuadas an los mélodos
actuariaies puade resultar en impactos significativos
an las cusntas anuales consolidadas, por lo que se
ha considerada una cusstion clave de auditoria.

cuentas anuales consolidadas

Cdmo se abordd (8 cuestion an nuestra suditona

Dentro de nuestro anfoque de auditora hamos
raalizado prusbas sobie al diseno & implementacion de
los controles claves establecidos por @l Grupo an los
procesos de estimacion de 35 provisiones
miatermdticas, incluyendo los controles sobire |a
definicin de las hipbtesis clave, asi como sobra la
intagridad y exactitud de las bases de datos utillzadas
an la astimacion da estas provisionas,

Muestros pracedimientos sustantivos en relacidn a s
provisiones matarméticas, que fueron realizados con la
colaboracion de ruestros aspecialistas actuanales v
para muestras representativas de conftratos
seleccionadas an basa a nuastra evaluacion de riesgos
y significatividad de los mismos, han consistido,
bésicamente, en los siguianias;
« Rgalizacion de pruebas score la integridad v
exactivud de las bases de datos utilizadss en los
calculos actusriales.,

« Basandonos en NUESTTT COnacimients y expenancia
en &l sector, evaluamos la razonabilidad de los
modelos actuariales y los supuesios clave
empleados en los célculos de las provisiones
matemdticas, compardndolos con las mejores
practicas actuariales, requarimientos regulatornios y
tendencias de mercado.

# Asimismo, efectusmos recélculos v andlisis de
razonabilided sobre los importes contabilizadas,
considerando |las condicones téonicas ¥ acondmicas
cantanidas en s contratos de seguro v las
establecides por la nomativa vigente.

Los procedimientos antenicres fuaron igualmente

redlizados sobre las provisiones matemabcas del

negocio de bancaseguros can Bankia, habiendo
revisado asimismo su cormecta reclasificacidn al cierre
del ejercicio 2l epigrafe de Pasivos asociados & activos
no corrientes clasificados como mantenidos para la
venta.

Asimisma, evaluamos la adecuacidn de la informacion
desglosada an las cuentas anuales consolidadas
relativa & las provisiones rmatemdticas, considerando

ks requerimentos de las NIF-UE.




Valoracion de la provision para prestaciones de seguro directo no vida y
reaseguro aceptado (10.279,1 millones

Véaanse nc

de euros)

" .16 v 6.13 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas

Cuesfion clave de 8 auditoria

El Grupo reconoce la provision para prestaciones de
seguros no vida para cubrir el coste estimado de los
siniestros ocurndos hasta ka fecha de cisme del
ejercicio, La estimaciin de dicha provision es
cormplaja y requisne mitodes v caloulos actuanales
que s¢ basan en juricios & hip&tesis significatvas,
especialmente para aguellas lineas de negocio donda
&l periodo de liguidacion de los siniestros puedsa ser
muy largo. como an automdvil, responsabilidad civil,
incandios, aviacian y transportes.

En la valoracion de la provisiin para prestaciones se
utilizan estimaciones caso a caso, asl como meétodos
de proyecouin aciuenial, basados tanto en
informacion histbrica como en hipdiasis sobre su
evolucion futura. Estas esttmacionas incluyean
hipdtesis relacionadas con el importe de bguidaciin
previsto v bos patrones de pago de los sinlestros,
existiendo por su naturaleza y, an aste ano an
particular por la influencia dal COVID-19 (véase nota
6,26 da la memanal, wn grado de incartdurnbre
significative pudiendo impactar un cambio en las
hipitesis significativamente an las cuentas anuales
consolidadas, por ko que & ha considerado una
cuestion clave de auditoria

Como se abordo & cuestion en nuesira auditora

Como parte de nuestros procedimientos de auditoria
hemos realizado pruebas sobre el disedo e
implementacion de ks controles clave establecidos
por el Grupo en los procesos de estimacian de |a
prowvisidn para prestaciones, incluyendo los controles
sobra la definicon de las hipbtesis clave, asl como
sobre la integridad v exactitud de las bases de datos
utilizadtas en la estimacion de estas provisionas.,

MNuestros procedimientos sustartivos en relacidon a la
provision para prestaciones, que fueron realizados
con |a colaboracidn de nuestros especialistas
actuarzles y para una muestra reprasentativa de
lineas de negocio seleccionada en base a nuestra
evaluacidn de riesgos y significatividad da las
mismas, han consistido, bésicaments, en los
siguientes.
» [Realzacidn de pruebas sobre la integridad v
exactitud de las bases da dates utilizadas en los
cilculos actuariales,

Basdndonos en nuestro condcimianto y
axpenanca en el sactor, avaluamos la
razonabilicad de los modeles actuariales v los
supuestos empleados en los célculos de la
provision para prestaciones, comparandolos con
las mejores précticas actuanalas, requenmientos
regulstorios, supuastos da mearcado v tendancias
histdanicas.

Realizamos une estimacitn de |a provisitn para
DrEsIacionss v, en base 8 nuesla expenencia,
determinamos un rango para evaluar su
razonabilidad,

Asimisma, evaluames la sdecuscidn de la
informacion desglosada en las cuantas anuales
consolidadas relativa a la provisidn para prestacionas
die seguros no wvida, considerando oS requenimientos
de las NIIF-UE.




Valoracion de instrumentos financieros no cotizados en mercados activos y
contabilizados al valor razonable (8.779,1 millones de euros)

VVeanse notas

Cuesticn clave de I3 auditor’s

5.5, 5.6, 6.4y 6.5y de la memoria de las cuer

s anuales

Camao sa abordd Is cuasticn &n nuestra auditona

La clasificacidn de los instrumentos financieros en | Muestro enfoque de auditoria ha incluido tanto la

las diferentes carteras existentes en k8 normativa
contabla aplicable determina los criterios a aplicar
en su valoracidn postenor.

La mayor parte de los instrumentos financieros
del Grupo WMAFFRE se valoran utilizando precios
de mercado an mercados actives. No obstante, en
aquellos casos en [os gue no axiste un pracio
cofizado en un mearcado activo, la detarminacian
del walor razonzble de los instrumeantos
financieros sa realiza mediante 1écnicas de
valoracidn que pueden tomar an considenacitn,
entre otros aspectos, datos de mercado no
observables o complejos modelos e valorackn
que requieren un elevade grado de picio.
Cambios en las hipdtesis consideradas, evenios
de marcado o nusva regulackn pusdan,
azimismo, impactar de forma significativa en la
valoracion,

Hamos considerado que saiste un riesgo
inherente significativo asociado a la valoracion de
los instrumentos financieres contabilizados & valor
razonable y gue se encuantran clasificados
jerdrguicamante a efectos de valoracidn por el
Grupo coma instrumentos financiercs de nivel 3
{utitizacedn de akguna informacian de entrada
significativa que no esta basada en datos de
mercado observablest y nivel 2 (informacion de
entrada significativa basada en datos de marcado
obsarvables directa o ndirectamentg), en ambos
casos, por el uso de modelos de valoracion
complepos, por lo que s ha conslderado una
cuestidn clave de auditoria.

evaluecion de los controles clave vinculados a los
procesas de valoracidn de las carteras de instrumentos
financieros, coma la realizecidn de procedimientos
sustantivos sobre lag mismas.

Con le colaborackin de nuesinos especialisias en
instrumentas financienos, S8 selecclonamn mMussiras
reprasantativas de la poblacidn de instiumentos
financieros del Grupo, para las gua sg evalud su
atdecuada valoracidn, mediants la realizacion de
diversos procedimientos sustantivos, gue incluyeran al
recaloulo del valor razonable v k2 evaluacion de la
rezonabilidad de los datos de mercado utilizados en los
madelos de valoracidn.

Adicionalimeants, evaluamos si B informackin
desglosada an las cuentas anualas consaldadas relativa
a los instrumentos financieros refleja adecuadaments la
exposicion dal Grupo al resgo de valoracidn da los
instrumentos financieras v 5i cumplan con los
requernimianios de desgloss astablecidos an las MIIF-
LE.



Valoracion de fondos de comercio y gastos de adquisicion de cartera

(1.979.5 millones de euros)

Veanse notas

Cuesticn ciave de la auditoria

El Grupo mantiane registirados fondos de
comencio y gestos de adguisicitn de cartera por
importes relevantes procedantes de la
adquesiciin de entidades o negocios.

La valkoracidn de estos activos requiere g
determinacion de las unidades genaradoras de
efective (UGEs), el clloulo del valor en libros de
cads una de allas, lo estimacion del importe
recuperable de las UGEs v 1a identificacidn de
hechas que pusdan determinar la axistencia de
indicios de deterioro de valor an los sucesvas
cierres. La determinacidn del valor recuperable
e cada UGE conterngla antre olras cusstiones,
proyecciones financieras que consideran
asunciongs sobre evoluciones
macroecondmicss, circunstancias intemas da ks
entidad v competidores, tipos de descusnto o
evolucitn futura del negocio.

El Grupo realiza al menos can caracter anual, en
&l caso de los fondos de comercio, o cuanda 58
identifican indicios de detenoro, fanto en el caso
de los gastos de adguesicion de ls cartera como
da |os fondos de comercio, una evaluacidn para
daterminar gi axiste detariarn an astos activos.
Em este santido nuestra avaluaciin 52 ha
centradn, principaimente, en los fondos de
comercio ¥ gastos de adquisicain de cartera de
importa mas significativo y agquelios cuya valor
recuperable estimado este mas cercand al valer
contable de los activos netos. Cabe destacar
asimsmo an &l ajercicio 2020 la pérdida por
datanioro cormespondianta 2 res UGESs por
importe de 1348 millones de euros.

Dada la complajidad de las astimacianas y el
uso de asuncionas que, en general, incluyan
nzertidumbre v juicio, consideramos gquea la
veloracitn de los fondos de comercio y gastos
de adguisicion de cartera tiena un rigsgo
inherante significativo asociado y, por 1anto, s
ha considerado como cusstiin clave de
auditoria

5.1 y 6.1 de la memoria de |las cuentas anuales

hdadas

Como se abordo fa cuestion en nuesira sudiloria

Comoa pane de nuestros procedimientos de auditora

hamos realizado prusbas sobre el disefin e
implementacian de los contrales clave establecidos por &l
Grupo relativos al proceso seguido para la identrhicacion
da las unidades generadoras de efectiva, evaluacion de
indicios de deterioro, aprobacion de las provecciones
financieras por los Administradornes v la cefinicidn de los
supusstos v métodos de ciloulo utilizados en la
astimackdn del valor recuperable de las UGEs.

En base a nuesinos condcimisntos ¢ expariencia,
evaluamos la razonabdidad de los métodos utilizados par
el Grupo para la estimacidn de los valores recuperables
de las UGEs, considaranda lo establacido por las NIF-UE
y las mejores practicas de mercado.

| Muestios procedimientos sustantivos, que fugron

efectuados para una muastra de UGEs, incluyende las

mas relevantes y las detericradas en el gjarcicio, han

consistido, basicaments, en los siguentes:

« Evaluacion da la existancia de indicios de detanoso de
tos fondos de comearcio y gastos de adguisicidn de
cartara considerando factores axternos & intemos,
como indicadones macroecondmicos, expactatvas del
sactar, histérico financlero de las UGEs y expectativas
de la Dirsccidn, incluyendo &l potencial impacto del
COVID-19 an dichas factores.

+ Con la colaboracion de nuestros especalistas en
valoracidn, andlisis de las tasas de descuanto y
cracimiento utilizadas por al Grupo en su astimacion
de valor recupershle de las UGEs.

+ Evaluacion de la razonabilidad de las proyecciones
financieras elaboradas por la Direccion, comparandaolas
can la informacién financiera historica de las UGEs,
con kas planas de negocio aprabados por al Grupa v
con las expeciativas de mercado en los seciaras en
Que opearan.

« Andligis de sensibilidad de las hipotess clave y
proyecciones financieras utilizadas en la estimacion dal
valor recuperable de las UGEs.

Asimiismo, evaluemos ls adecuscidn de la informacian
desglosada en las cuantas anuales consolidadas relativa a
los ftondos de comercia y gastos de adquiscidn de
caners, considarando los requarimisntos de las NIIF-LIE,
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Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra infermacidn comprands exclusivamante al informe de gestidn consolidado del ejercicio 2020,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante v no forma
pariz integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Muastra opinidn de auditoria sobe las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestidn
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre la informacidn comtenida en el informe de gestion
consolidado, da conformidad con los exigida por la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas, consiste an:

al Comprobar Gnicamanta gue el estado de la informacidn no financiera consalidado v determinada
informacion incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo, 2 los gue se refiere la Ley de
Auditorfa de Cuentas, sa ha facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable v, en caso
contrario, a informar sobre allo.

bl Ewvaluar & informar sobre |a concordancia del resto de la informacidn incluida en el informe de
gestion consolidado con las cuantas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en ka realizacion de ls auditorla de las citadas cuentas, asl como evaluar e informar de si
el contenido y presentacidn de esta parte del informe de gestidn consolidade son conformes a la
normativa que resulta de aplicacidn. S, basandonos en el trabajo que hemos realizado,
concluimos gue exisien incomeccionas materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base dal trabajo realizado, segln lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
inforrmacion mencionada en el apartado al anterior se facilita en la forma prevista en 3 normativa
aplicable y gue &l resto de la informacion gue contiene 2l informe de gestion consolidado concuerda

con |a de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 v su contenido y prasantacidn son
conformes a la nomnativa gque resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y del comite de auditoria y
cumplimiento en relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma gue exprasen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con kas NIIF-UE v damds
disposicionas del marco normative de informacion financiera aplicable al Grupo en Espafia, v dal
control internc gue considaren necesaiio para parmitir la preparacion de cuentas anuales
consolidadas libres de incorreccion matenal, debida a fraude o error,

En la preparacidn de las cuentas anuvales consalidadas, los administradores de la Sociedad
dominanie son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar comao
empresa en funcionamiento, revelando, segin coresponda, las cuastiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
axceptao silos citados administradores tisnen intencidn de liguidar el Grupo © de cesar sus
operaciones, o bien no exista otre altermativa realista.

El Comité de Auditorfa y Cumplimiento de la Sociedad dominante es responsabla de la supervigidn
del proceso de elaboracién y presentacidn de las cuentas anualas consolidadas
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Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas

Muastros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
sU conjunto astan libres de incorreccitn material, debida a fraude o error, v emitir un informe de
auditoria gue cantiene nuestra opinion.

Seguridad razonable a5 un alto grado de seguridad pero no garantiza gue una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de |z actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana
siempre detecte una incarreccian material cuando axiste. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran metenales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente gue influyan en las decisiones economicas que los usuarios toman basandose an
Ias cuentas anuales consolidadas,

Como parte de una auditonia de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuantas vigents an Espana, aplicamos nuestra juicio profesional y mantenamaos una actitud de
escepticismo profesional durants toda |a auditara. Tambidn:

= |dentificamos y valorarmos los riesgos de incommeccion materal en las cuantas anudles
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimigntos de auditoria para
responder a dichos riasgos y chtenemos evidencia de auditoria suficiante y edecuada para
proparcianar una base para nuestra opinidn, El nesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es mds elevado que en el caso de una incerreccion materal debida a ermor, ya
gue &l fraude puede implicar colusidn, talsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente errdnaas, o I3 elusidn del contral intemo.

=  (Obtenemos conocimiento del control interna relevanie para la auditorfa con al fin de disenar
procedimientos de auditorla que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinldn socbre la eficacia dal control interno del Grupo.

— Ewvaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas v la razonabilidad de las
estimaciones contables y la comespondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante,

— Concluimos sobre si as adecuada |a utilizacidn, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio conable da emgpresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia
de auditorla obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre matearial relacionada
con hachos o con condicionas que puedan ganerar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamianto. Si concluimaos que existe una
incertidurmbre material, s& requiere gue llamemaos la atencién en nuestro informe de auditoria
sabre la correspondients informacidn revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas
revalaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Muestras
conclusiones se hasan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe
de auditoria. Sin embargo, los hechos o condicionas futuras puaden ser la causa de qus el
Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

— Evaluamos la presentacidn global, la estructura y el contenido de las cuentas anualas
consolidadas, incluida la informacidn revelada, y 5i las cuentas shuales consolidadas
represantan las transacciones v hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen
fial.
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= Obwenemos evidencia suficients v adecuada en relacidn con la informacion financiera de las
entidades o actividades emprasariales dantro del Grupo para expresar una opinidn sobre las
cuentas anuales consolidadas. Sornos responsables de la direccidn, suparvisidn y realizacion de
la auditoria del Grupo. Somos los (nicos responsables de nuestra opinién de auditorfa.

Mos comunicamos can el comité de acditoria v cumplimiento de la Sociedad dominante en relacidn
con, entre otras cuastiones, al alcance y el momento de realizacidn de la auditoria planificados y los
hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno
que identificarnos en el transcurso de |z auditoria.

También proporcionames al comité de auditoria y cumplimiento del Grupo una declaracion de gue
hemos cumplido los requerimientos da ética aplicables, incluides los de indepandencia, y nos hemos
comunicada con el mismao para informar de aguellas cuestiones gue razonablernents pusdan
SUPONEr UNE AMEenaza para nuestra independencia v, en su caso, de las corespondientes
salvaguardas.

Entre las cuestionas que han sido objeto de comunicacion al cormité de auditoria y cumplimiento de
la Sociedad dominante, determinamos ks gue han sido de la mayer significatividad en la auditora da
las cuantas anuales consolidadas del penodo actual v que 2on, en consecuencia, las cuestionas
clave de la auditoria

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo gue las disposicicnes lagalss o
raglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Formato electronico dnico europeo

Hernos examinado los archivos digitales del formato electrdnico (nico europeo (FEUE) da MAPFRE,
5.4,y sociedades dependientes del ejercicio 2020 gue comprenden &l archivo XHTML &n el que se
incluyen las cuentas anuales consolidadas del ejercicio v los ficheros XBRL con el etiquetado
realizado por la sociedad, que formaran parte del informe financiers anual,

Los administradores de MAPFRE, S.A. son responsables de presentar el informe financiere anual del
gjercicio 2020 de conformidad con los reguenimientos de formato y marcado establacidos en al
Aeglamento Delegado UE 2019/816, de 17 de diciembre de 2018, de Iz Comisidn Europea (en
adelante Reglamento FEUE).

MNuastra responsabilidad consiste en examinar los archivos digitales preparados por los
administradores de la socedad dominanta, de confarmidad con la normativa reguladora de B
actividad de auditeria de cuentas en vigor en Espafia. Dicha normativa exige gue planifiguemeos y
gjecuternos nuestros procedimientos de auditorla con &l fin de comprobar si el contenido de las
cuentas anuales consolidadas incluidas an Ios citados archivos digitales se corresponds
integramenta con al de las cuantas anuales consolidadas gue hamaos auditado, v si el formato v
marcado de las mismas y de los archivos antes referidos se ha realizado an todos los aspectos
significativos, de conformidad con los reguerimientos establecidos en el Reglamento FEUE,

En nuestra opinion, los archivos digitales examinados se comaspondan integrameanta con [as cuentas
anuales consolidadas auditadas, v &stas se presentan y han sido marcadas, en todos sus aspectos
significativos, de conformidad con los requarimientos establecidos en el Reglamentio FELUE.



KPMG!

Informe adicional para la comisién de auditoria de la sociedad dominante_

La opinidn expresada en este informe es coherente con lo manifestado en ruestro Informe adicional
para el Comité de Auditoria y Cumplimiento de la Sociedad dominante de fecha 10 de febrero de
2021,

Periodo de contratacién

La Junta General Ordinania de Accionistas de MAPFRE, S.A. calebrads &l 9 de marzo de 2018 nos
nombid como auditores del Grupo por un periodo de 3 anos, contados a partir del ejercicio finalizado
@l 31 de diciernbre de 2018,

Con anterioridad, fuimos designados por acuerde de la Junita General de Accionistas para el periodo
de 3 afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida desde
&l ajercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015.

KPMG Auditores, 5.0
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

A) BALANCE CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

ACTIVO Notas 2020 2019

A) ACTIVOS INTANGIBLES 6.1 2.780,1 3.300,1
. Fondo de comercio 6.1 1.409,8 1.773,2
Il.  Otros activos intangibles 6.1 1.370,3 1.526,9
B) INMOVILIZADO MATERIAL 6.2 1.279,3 1.377,1
I. Inmuebles de uso propio 6.2 1.040,4 1.111,6
II.  Otroinmovilizado material 6.2 238,9 265,5
C) INVERSIONES 38.931,4 47.363,3
I.  Inversiones inmobiliarias 6.2 1.199,5 1.323,4
Il.  Inversiones financieras

1. Cartera a vencimiento 6.4 1.584,4 1.973,4

2. Cartera disponible para la venta 6.4 30.100,7 37.085,2

3. Cartera de negociacion 6.4 4.826,0 5.937,3
Ill. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacion 336,4 207,8
IV. Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 652,2 543,7
V. Otrasinversiones 232,2 292,5
D) INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA 6.5 2.502.4 2.510.2

QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION ! ’
E) EXISTENCIAS 49,5 60,5
F) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS 6.13 5.378,6 6.386,1
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 6.20 221,7 307,0
H) CREDITOS 6.6 5.359,1 6.069,4
I.  Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 6.6 3.477,3 3.945,1
Il.  Créditos por operaciones de reaseguro 6.6 1.012,2 934,3
[ll.  Créditos fiscales

1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 6.20 181,6 2455

2. Otros créditos fiscales 149,9 163,7
IV. Créditos sociales y otros 6.6 538,1 780,8
V. Accionistas por desembolsos exigidos - -
1) TESORERIA 2.418,9 2.537,5
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 5.1 1.908,7 2.217,3
K) OTROS ACTIVOS 163,4 17,2
L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA 6.9 8.159.5 264.2

LAVENTAY DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS ! ’
TOTAL ACTIVO 69.152,6 72.509,9

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

A) BALANCE CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2020 2019

A) PATRIMONIO NETO 6.10 9.837,8 10.106,1
I.  Capital desembolsado 6.10 308,0 308,0
II.  Prima de emision 1.506,7 1.506,7
Ill.  Reservas 7.057,2 6.915,6
IV. Dividendo a cuenta 4.2 (154,0) (184,8)
V.  Acciones propias 6.10 (63,4) (63,8)
VI. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante 4.1 526,5 609,2
VIl.  Otros instrumentos de patrimonio neto 6.21 — —
VIII. Ajustes por cambios de valor 6.10 1.270,7 1.003,7
IX. Diferencias de conversidn 6.22 (1.915,7) (1.240,2)

Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 8.536,0 8.854,4

Participaciones no dominantes 1.301,8 1.251,7
B) PASIVOS SUBORDINADOS 6.11 1.121,6 1.121,1
C) PROVISIONES TECNICAS 6.13 39.190,2 48.521,4
l. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso 6.13 7.195,3 8.243,3
Il.  Provision de seguros de vida 6.13 19.588,9 26.584,1
Ill.  Provision para prestaciones 6.13 11.210,5 12.624,1
IV. Otras provisiones técnicas 6.13 1.195,5 1.069,9
D) PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL

RIESGO DE LA INVERSION LO ASUMEN LOS TOMADORES 6.13 2.502,4 2.510,2
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 6.14 582,6 709,3
F) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO 6.15 71,6 68,1
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 6.20 670,6 703,1
H) DEUDAS 6.16 7.593,4 8.319,0
l. Emision de obligaciones y otros valores negociables 6.12 1.005,6 1.004,8
Il.  Deudas con entidades de crédito 6.12 866,4 847,8
IIl.  Otros pasivos financieros 6.12 1.596,7 1.913,1
V. Deudas por operaciones de seguro directo y coaseguro 951,0 928,1
V. Deudas por operaciones de reaseguro 6.16 1.305,9 1.541,1
VI. Deudas fiscales —

1. Impuesto sobre beneficios a pagar 6.20 58,5 101,2

2. Otras deudas fiscales 6.16 246,6 358,2
VII.  Otras deudas 6.16 1.562,7 1.624,7
1) AJUSTES POR PERIODIFICACION 5.1 318,6 315,9
J]  PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS

COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES 6.9 7.263,9 135,8

INTERRUMPIDAS
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 69.152,6 72.509,9

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS
EJERCICIOS FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

B.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEPTO Notas 2020 2019
I. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Primas imputadas al ejercicio, netas

a) Primas emitidas seguro directo 7.A.2 16.767,3 19.538,8
b) Primas reaseguro aceptado 7.A.2 3.714,9 3.505,2
c) Primas reaseguro cedido 6.19 (3.648,4) (4.137,4)
d) Variacion de las provisiones para primas y riesgos en curso, netas
Seguro directo 6.13 1791 (402,5)
Reaseguro aceptado 6.13 (130,6) 281,9
Reaseguro cedido 6.19 (180,8) 386,9
2. Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 6,9 8,0
3. Ingresos de las inversiones
a) De explotacién 6.17 2.059,2 2.763,2
b) De patrimonio 6.17 1671 231,1
4. Plu_svahas en lés inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen 65 137.8 233.0
el riesgo de la inversion
5. Otros ingresos técnicos 66,2 68,6
6. Otros ingresos no técnicos 61,8 60,5
7. Diferencias positivas de cambio 6.22 2.042,9 1.589,2
8. Reversion de la provision por deterioro de activos 6.7 27,6 28,3
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 21.271,0 24.154,8
1l. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Siniestralidad del ejercicio, neta
a] Prestaciones pagadas y variacion de la provision para prestaciones, neta
Seguro directo 5.15 (10.667,8) (12.584,1)
Reaseguro aceptado 5.15 (2.288,6) (2.721,5)
Reaseguro cedido 6.19 1.835,4 2.475,6
b] Gastos imputables a las prestaciones 6.18 (775,3) (814,5)
2. Variacion de otras provisiones técnicas, netas 5.15 341,8 (1.009,1)
3. Participacién en beneficios y extornos (50,1) (46,0
4. Gastos de explotacion netos
a] Gastos de adquisicion 6.18 (4.610,2) (5.020,1)
b) Gastos de administracion 6.18 (746,8) (723,9)
c) Comisionesy participacion en el reaseguro 6.19 669,9 635,8
5. Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (1,8 —
6. Gastos de las inversiones
a) De explotacién 6.17 (799.,4) (711,4)
b) De patrimonio y de cuentas financieras 6.17 (51,0) (81,2)
7. Minusvall’aslen las inver.‘sione.slpor cuenta de tomadores de seguros de vida que 65 (210.1) (54,9
asumen el riesgo de la inversion
8. Otros gastos técnicos 6.18 (205,0) (155,1)
9. Otros gastos no técnicos 6.18 (145,7) (165,2)
10. Diferencias negativas de cambio 6.22 (2.018,5) (1.589,5)
11. Dotacién a la provisidn por deterioro de activos 6.7 (210,9) (55,9)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR (19.934,1) (22.621,0)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 1.336,9 1.533,8
1ll. OTRAS ACTIVIDADES
1. Ingresos de explotacién 295,3 385,3
2. Gastos de explotacién 6.18 (437,0) (515,7)
3. Ingresos financieros netos
al Ingresos financieros 6.17 59,5 47,7
b) Gastos financieros 6.17 (94,6) (88,2)
4. Resultados de participaciones no dominantes
a) Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 7,0 4,5
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia - —
5. Reversion provision deterioro de activos 6.7 5,9 9,0
6. Dotacién provision deterioro de activos 6.7 (40,6) (75.4)
7. Resultado de la enajenacidn de activos no corrientes clasificados como mantenidos
para la venta no incluidos en las actividades interrumpidas - -
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES (204,5 (232,8
IV. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS 3.3 (13,9 (21,7
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 1.118,5 1.279,3
VI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 6.20 (297,8) (324,0)
VIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 820,7 955,3
VIIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS - -
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 820,7 955,3
1. Atribuible a participaciones no dominantes 6.25 294,1 346,0
2. Atribuible a la Sociedad dominante 4.1 526,5 609,2

Datos en millones de euros

Beneficio por accion (euros)

Basico 4.1 0,17 0,20
Diluido 4.1 0,17 0,20

[ |Cuentas Anuales Consolidadas 2020



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

CONCEPTO

A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 820,7 955,3

B) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE NO SE
RECLASIFICARAN A RESULTADOS

C) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN

RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE A RESULTADOS (593.0) 767.9
1. Activos financieros disponibles para la venta 6.4
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion 820,9 2.519,9
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados (120,4) (440,2)
c) Otras reclasificaciones (0,8) 0,1
2. Diferencias de conversion 2.4y 6.22
a] Ganancias (Pérdidas) por valoracién (843,2) 18,4
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados (0,2) 0,3
c) Otras reclasificaciones 0,2 1,0
3. Contabilidad tacita
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 6.13 (402,8) (1.353,0)
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados 45,5 258,3
c) Otras reclasificaciones — —
4. Entidades valoradas por el método de la participacion
al Ganancias (Pérdidas) por valoracién (0,6) —
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados - 0,1
c) Otras reclasificaciones — —
5. Otros ingresos y gastos reconocidos (8,0) (5,1)
6. Efecto impositivo (83,6) (231,9)
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO (A+B+C) 227,7 1.723,2
1. Atribuible a la sociedad dominante 118,0 1.345,5
2. Atribuible a participaciones no dominantes 109,7 377,7

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

C) ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y
2019

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE
FONDOS PROPIOS

TOTAL
PARTICIPACIONES
CONCEPTO RESULTADO OTROS PATRIMONIO
CAPITAL PRIMA DE Reservas  DIVIDENDOA  ACCIONES  ATRIBUIDOALA INSTRUMENTos AJUSTESPOR — DIFERENCIAS ROBOMINANIES NETO
SOCIAL EMISION CUENTA PROPIAS SOCIEDAD DE PATRIMONIO VALOR CONVERSION
DOMINANTE NETO
SALDO A 1 DE ENERO DE 2019 308,0 1.506,7 6.323,6 (184,8) (48,3) 528,9 4,5 293,1 (737,9) 1.203,8 9.197,6
1. Ajustes por cambios de criterio contable 2.4 — — 519,6 - - - — - (528,0) (4,7) (13,1)
2. Ajustes por errores — — — — — — — — — — —
SALDO AJUSTADO A 1 DE ENERO DE 2019 308,0 1.506,7 6.843,2 (184,8) (48,3) 528,9 4,5 293,1 (1.265,9) 1.199,1 9.184,5
I. TOTAL INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS _— _— —_— _ _— 609,2 - 710,6 25,7 377,7 1.723,2
Il. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA
SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS - - (260,8) (184,8] (15,6) - - - - (332,9) (794,1)
1. Aumentos (Reducciones) de Capital — — — — — — — — — 2,1 2,1
2. Distribucion de dividendos 4.2y6.25 — — (261,6) (184,8) — — - — — (401,2) (847,6)
3. Increr.nenFOS [Reducciongs] por 6.24 _ _ _ _ _ _ _ _ _ 61.8 61,8
combinaciones de negocios
4. Otras operaciones con accionistas de la
Sociedad dominante y minoritarios - - (0,1) - - - - - - bd 43
5 Oper:a_cion'es con acc_ionesy 610 _ _ 0.9 _ [15,6] _ _ _ _ _ [14'7]
participaciones propias
1ll. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO — — 333,2 184,8 — (528,9) (4,5) — - 7,9 (7,5)
Traspasos entre partidas de patrimonio _ _ 3441 184.8 _ (528.9) _ _ _ _ _
neto ' ' '
2. Otras variaciones - — (10,9) — — — (4,5) - - 7,9 (7,5)
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 308,0 1.506,7 6.915,6 (184,8) (63,8) 609,2 _ 1.003,7 (1.240,2) 1.251,7 10.106,1

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

FONDOS PROPIOS

TOTAL
PARTICIPACIONES
CONCEPTO RESULTADO OTROS PATRIMONIO
CAPITAL PRIMA DE Reservas  DIVIDENDOA  ACCIONES  ATRIBUIDOALA INSTRUMENTos AJUSTESPOR — DIFERENCIAS RNODOMINANTES NETO
SOCIAL EMISION CUENTA PROPIAS SOCIEDAD DE PATRIMONIO VALOR CONVERSION
DOMINANTE NETO
SALDO A 1 DE ENERO DE 2020 308,0 1.506,7 6.915,6 (184,8) (63,8) 609,2 -_ 1.003,7 (1.240,2) 1.251,7 10.106,1
1. Ajustes por cambios de criterio contable — — — — — — — — — — —
2. Ajustes por errores — — — — — — — — — — —
SALDO AJUSTADO A 1 DE ENERO DE 2020 308,0 1.506,7 6.915,6 (184,8) (63,8) 609,2 — 1.003,7 (1.240,2) 1.251,7 10.106,1
I. TOTAL INGRESOS [GASTOS) RECONOCIDOS — — — — - 526,5 - 267,0 (675,5) 109,7 2217,7
Il. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA
SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS - - (261,7) (154,0) 0,4 - - - - (65,0) (480,3)
1. Aumentos (Reducciones) de Capital — — — — — — — — — 8,3 8,3
2. Distribucién de dividendos 42y6.25 — — (261,6) (154,0) — — — — — (244,0) (659,6)
3. Increr‘nenFos [Reduccion_es] por 6.24 _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1161 1161
combinaciones de negocios
4. Otras operaciones con accionistas de la
Sociedad dominante y minoritarios - - - - - - - - - 54,6 54,6
5 Opera_cion_es con acc_ionesy 610 _ _ 0.1) _ 0.4 _ _ _ _ _ 03
participaciones propias
Ill. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO _— -_— 403,3 184,8 - (609,2) -_— - - 5,4 (15,7)
Traspasos entre partidas de patrimonio _ _ 124 4 184 8 _ (609,2) _ _ _ _ _
neto ! ' '
2. Otras variaciones — — (21,1) — — — — — — 5,4 (15,7)
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 308,0 1.506,7 7.057,2 (154,0) (63,4) 526,5 - 1.270,7 (1.915,7) 1.301,8 9.837,8

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

D) ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS EFECTIVO DE LOS

EJERCICIOS FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

CONCEPTO NOTAS 2020 2019
1. Actividad aseguradora: 48,6 642,2
Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 21.865,6 25.380,4
Pagos en efectivo de la actividad aseguradora (21.817,0) (24.738,2)
. Otras actividades de explotacion: (346,2) (248,0)
Cobros en efectivo de otras actividades de explotacion 360,4 400,0
Pagos en efectivo de otras actividades de explotacion (706,6) (648,0)
3. Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (298,4) (430,8)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (596,0) (36,6)
1. Cobros de actividades de inversion: 22.548,7 23.985,2
Inmovilizado material 66,3 8,3
Inversiones inmobiliarias 22,3 35,5
Inmovilizado intangible 0,4 1,2
Instrumentos financieros 19.393,0 20.038,1
Participaciones 1.941,2 2.659.8
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 6.8 50,3 17,4
Intereses cobrados 9599 1.071,1
Dividendos cobrados 68,8 120,9
Otros cobros relacionados con actividades de inversion 46,5 32,9
. Pagos de actividades de inversion: (21.369,5) (22.918,2)
Inmovilizado material 6.2 (42,9) (69,5)
Inversiones inmobiliarias 6.2 (25,6) (12,8)
Inmovilizado intangible (245,5) (202,1)
Instrumentos financieros (18.747,9) (19.303,6)
Participaciones (2.192,8) (3.131,2)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 6.8y 6.24 (83,4) (175,8)
Otros pagos relacionados con actividades de inversion (31,4) (23,2)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 1.179,2 1.067,0
1. Cobros de actividades de financiacion 703,2 819,2
Pasivos subordinados — —
Cobros por emision de instrumentos de patrimonio y ampliacion
de capital 8.2 21
Enajenacion de valores propios 6.10 0,3 4,2
]E)i;;onsC?:;)CtJig(:]s relacionados con actividades de 694.7 812.9
. Pagos de actividades de financiacion (1.273,2) (1.511,7)
Dividendos pagados (658,4) (844,1)
Intereses pagados (73,6) (69,8
Pasivos subordinados — —
Pagos por devolucion de aportaciones a los accionistas — —
Adquisicién de valores propios 6.10 — (18,9]
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 6.8 (541,2) (578,9)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (570,0) (692,5)
Diferencias de conversion en los flujos y saldos de efectivo (131,7) (1,9)
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO (118,5) 336,0
SALDO INICIAL DE EFECTIVO 2.537,5 2.201,4
SALDO FINAL DE EFECTIVO 2.418,9 2.537,5

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

E) INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS - CUENTA DE RESULTADOS
CONSOLIDADA DEL EJERCICIO FINALIZADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

CONCEPTO IBERIA h‘gg’é LATAM SUR BRASIL NORTEAMERICA
. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR
1 Primas imputadas al ejercicio, netas
a) Primas emitidas seguro directo 6.979,1 1.564,9 1.4431 3.085,4 2.060,8
b) Primas reaseguro aceptado 19,8 9.7 7.4 — 37,0
c) Primas reaseguro cedido (889,5) (449,8) (683,0) (602,9) (552,3)
d) Variacién de las provisiones para primas y riesgos en curso, netas
Seguro directo (6,2) 229,8 (19,4) (207,7) 76,9
Reaseguro aceptado (1,8 0,5 (0,9) — 2,2
Reaseguro cedido 7,7 (235,8) 10,4 53,8 (11,4)
2 Participacion en beneficios de sociedades puestas en eauivalencia 6,8 - - - -
3 Ingresos de las inversiones
De explotacion 1.272,9 70,9 133,5 138,8 72,5
De patrimonio 66,4 10,3 9.1 3,5 58,4
4 Plusvalias en lag inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida 104,7 9.4 0.1 23.2 _
que asumen el riesgo de la inversion
5 Otros ingresos técnicos 26,2 1,1 25,8 0,1 10,2
6 Otros ingresos no técnicos 55,7 0,4 1,5 0,2 —
7 Diferencias positivas de cambio 18,4 21,6 6,6 15,4 —
8 Reversion de la provision por deterioro de activos 12,0 — 15,6 — —
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 7.672,4 1.233,0 949,8 2.509,6 1.754,4
1. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1 Siniestralidad del ejercicio, neta
a) Prestaciones pagadas y variacion de la provision para prestaciones, neta
***Seguro directo (5.583,1) (872,1) (725,0) (1.277,4) (1.162,8)
***Reaseguro aceptado (10,4) (8,3) (0,5) — (10,4
***Reaseguro cedido 657,5 222,3 334,1 321,0 293,0
b) Gastos imputables a las prestaciones (387,6) (18,1) (32,1) (46,3) (167,6)
2 Variacién de otras provisiones técnicas, netas 613,6 (95,0) (51,6 (89,4) (0,4)
3 Participacién en beneficios y extornos (33,0) (14,2) - (0,8) —
4 Gastos de explotacion netos
a) Gastos de adquisicién (1.193,8) (273,1) (345,8) (919,9) (495,4)
b) Gastos de administracion (155,1) (67,7) (53,3) (137,0) (183,5)
c) Comisiones y participacion en el reaseguro 161,0 68,4 84,2 73,3 141,8
5 Participacion en pérdidas de sociedades puestas en eauivalencia (22,7) - - - -
6 Gastos de las inversiones
a) De explotacién (502,7) (22,7) (12,7) (51,2) (22,1)
b) De patrimonio y de cuentas financieras (39,2) (0,9) (1,6) — (8,7)
7 Minusvalias en lgs inversion‘es por cuenta de tomadores de seguros de vida (194.9) (1.0 _ (14,2) _
que asumen el riesgo de la inversion
8 Otros gastos técnicos (138,7) (14,2) (23,6) (0,9) -
9 Otros gastos no técnicos (128,7) (0,8) (2,9) (0,1) (8,6)
10 Diferencias negativas de cambio (26,6) (19,0) (10,7) — —
11 Dotacién a la provision por deterioro de activos (14,3) — (17,2) — (32,7)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR (6.998,6) (1.116,5) (858,6) (2.142,9) (1.657,3)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 673,8 116,4 91,2 366,7 97,2
1Il. OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacion 234,5 8,9 8,1 8,8 0,9
2 Gastos de explotacion (205,3) (8,2 (7,2) (11,4) (3,3
3 Ingresos financieros netos
a) Ingresos financieros 10,5 1,3 1,3 6,8 0,1
b) Gastos financieros (2,7) (3,9) (0,1) (1,4) (0,1)
4 Resultados de participaciones no dominantes
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia — — - — —
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia — — — — —
5 Reversion provision deterioro de activos 1,3 — — — —
6 Dotacién provision deterioro de activos (2,0 — - — —
7 Resultado de la enajenacién de activos no corrientes clasificados como mantenidos _ _ _ _ _
para la venta no incluidos en las actividades interrumpidas
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES 36,4 (1,9) 2,1 2,8 (2,4)
IV. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS — — (8,7 - -
V. RESULTADO ANTES IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 710,2 114,5 84,6 369,5 94,8
VI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (163,7) (29,0) (20,8) (100,1) (18,5)
VIl RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 546,5 85,5 63,9 269,4 76,3
VIl RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS - - - - -
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 546,5 85,5 63,9 269,4 76,3
1 Atribuible a participaciones no dominantes 93,2 15,8 53 167,9 —
2 Atribuible a la Sociedad dominante 453,3 69,7 58,5 101,5 76,3

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

E) INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS - CUENTA DE RESULTADOS
CONSOLIDADA DEL EJERCICIO FINALIZADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

AREAS
e CORPORATIVAS

EURASIA  ASISTENCIA REASEGURO  y AJUSTES DE TOTAL

CONSOLIDACION

CONCEPTO RISKS

I. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR
1 Primas imputadas al ejercicio, netas

a) Primas emitidas seguro directo 1.462,1 165,5 — — 6,3 16.767,3
b) Primas reaseguro aceptado 21,3 453,4 1.255,8 4.430,7 (2.520,2) 3.714,9
c) Primas reaseguro cedido (406,2) (170,00 (1.048,7) (1.364,4) 2.518,4 (3.648,4)
d) Variacion de las provisiones para primas y riesgos en curso,
netas
Seguro directo 34,7 75,4 — — (4,4) 1791
Reaseguro aceptado 1,0 53 (29,9 (112,1) 5,1 (130,6)
Reaseguro cedido (15,0) (26,7) 28,6 11,5 (3,9) (180,8)
2 Particinacion en beneficios de sociedades puestas en eauivalencia 0,6 - - - (0,5 6,9
3 Ingresos de las inversiones
De explotacion 199,3 6,8 16,1 155,7 (7,2) 2.059,2
De patrimonio 21,0 — — 0,1 (1,7) 167,1
4 Plusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros 05 _ _ _ 0.1) 1378
de vida que asumen el riesgo de la inversion ' ! !
5 Otros ingresos técnicos 2,9 — — 0,1 (0,2) 66,2
6 Otros ingresos no técnicos 3,9 — — 0,1 — 61,8
7 Diferencias positivas de cambio 25,8 0,2 1.530,0 4129 12,1 2.042,9
8 Reversion de la provision por deterioro de activos — — 0,3 (0,3) — 27,6
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 1.351,9 509,9 1.752,2 3.534,2 3,6 21.271,0
1. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
Siniestralidad del ejercicio, neta
a) Prestaciones pagadas y variacion de la provision para
prestaciones, neta
***Seguro directo (964,7) (80,0) - - (3,0) (10.667,8)
***Reaseguro aceptado (16,7) (178,9) (732,8) (2.755,8) 1.425,1 (2.288,6)
***Reaseguro cedido 175,6 62,7 587,1 606,8 (1.424,7) 1.835,4
b) Gastos imputables a las prestaciones (48,4) (73,9 — (0,8) (0,4) (775,3)
2 Variacion de otras provisiones técnicas, netas (38,0) — — 2,6 — 341,8
3 Participacion en beneficios y extornos (2,2) — — — — (50,1)
4 Gastos de explotacion netos
a) Gastos de adquisicién (310,7) (262,3) (136,0) (1.212,1) 538,9 (4.610,2)
b) Gastos de administracién (119,0) (19,5) — (17.3) 5,6 (746,8)
c) Comisiones y participacion en el reaseguro 194,6 71,2 90,1 324,6 (539,1) 669,9
5 Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia - — - - 20,9 (1,8)
6 Gastos de las inversiones
a) De explotacion (121,0) (2,5) (8,7) (58,6) 2,7 (799,4)
b) De patrimonio y de cuentas financieras 0,2) — — (0,4) (0,1) (51,0)
7 Minusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores de _ _ _ _ _ (210.1)
seguros de vida que asumen el riesgo de la inversion
8 Otros gastos técnicos (10,8 (14,4) (0,3) (2,3) 0,1 (205,0)
9 Otros gastos no técnicos (3,9) — — (7,9) 7,3 (145,7)
10 Diferencias negativas de cambio (14,8) (3,2) (1.531,4) (410,2) (2,7) (2.018,5)
11 Dotacién a la provision por deterioro de activos (11,3 — — (0,6 (134,8 (210,9
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR (1.291,5 (500,6)  (1.732,0) (3.531,9 (104,3 (19.934,1
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 60,5 9,3 20,2 2,3 (100,7 1.336,9
1Ill.  OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacion 2,0 90,7 — — (58,7) 295,3
2 Gastos de explotacién (2,8) (121,1) - - (77,7) (437,0)
3 Ingresos financieros netos
a) Ingresos financieros 0,1 6,6 - - 32,9 59,5
b) Gastos financieros — (7,5) — — (79,0 (94,6)
4 Resultados de participaciones no dominantes
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en _ _ _ _ 69 69
eguivalencia ’ ’
b] Participacién en pérdidas de sociedades puestas en
equivalencia - - - - - B
5 Reversion provision deterioro de activos — — — — 4,6 5,9
6 Dotacion provisién deterioro de activos — - — — (38,6) (40,6)
7 Resultado de la enajenacién de activos no corrientes clasificados _ _ _ _ _ _
como mantenidos para la venta no incluidos en las actividades
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES (0,7) (31,3 — - (209,5 (204,5
IV.  RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS — 0,5 — - (4,7 (13,9
v. RESULTADO ANTES IMPUESTOS DE OPERACIONES
CONTINUADAS 59,8 (22,6) 20,2 2,3 (314,9) 1.118,5
Vl. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (17,5) 3,9 (5,0) (0,6) 53,5 (297,8)
vil. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES
CONTINUADAS 42,3 (18,6) 15,1 1,7 (261,4) 820,7
viii RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES
INTERRUMPIDAS — — — — — —
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 42,3 (18,6) 15,1 1,7 (261,4) 820,7
1 Atribuible a participaciones no dominantes 11,2 2,0 — — (1,3) 2941
2 _Atribuible a la Sociedad dominante 31,1 (20,6) 15,1 1,7 (260,2) 526,5

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

E) INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS - CUENTA DE RESULTADOS
CONSOLIDADA DEL EJERCICIO FINALIZADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2019

CONCEPTO IBERIA LATAM SUR BRASIL NORTEAMERICA

I. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR
1 Primas imputadas al ejercicio, netas

a) Primas emitidas seguro directo 7.709,2 1.945,8 1.591,7 3.977,5 2.307,2
b) Primas reaseguro aceptado 8,5 27,3 5,0 — 24,6
c) Primas reaseguro cedido (969,8) (989,1) (663,9) (616,6) (629,0)
d) Variacion de las provisiones para primas y riesgos en curso, netas
Seguro directo (8,5) (263,8) (0,9) (138,4) 77,6
Reaseguro aceptado 1,8 (0,6) (1,7) — (1,0)
Reaseguro cedido 131,1 255,0 (1,3) (4,9) 71,4
2 Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 13,0 - - — —
3 Ingresos de las inversiones
De explotacion 1.606,7 78,4 195,5 2401 98,3
De patrimonio 93,5 11,6 10,1 7.9 58,3
4 Plusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de 166.9 63 01 53 4 _
vida que asumen el riesgo de la inversién ' ' ' '
5 Otros ingresos técnicos 24,7 0,1 23,3 — 12,8
6 Otros ingresos no técnicos 55,5 0,5 1,9 0,1 —
7 Diferencias positivas de cambio 11,6 12,1 16,4 — —
8 Reversion de la provision por deterioro de activos 11,3 — 17,0 — —
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 8.855,4 1.083,7 1.193,1 3.519,2 2.020,0

. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1 Siniestralidad del ejercicio, neta
a) Prestaciones pagadas y variacion de la provision para prestaciones,

neta
Seguro directo (6.031,9) (651,6) (1.260,3) (1.963,4) (1.451,2)
Reaseguro aceptado (13,6) (13,5) (0,4) — (19,7)
Reaseguro cedido 687,2 107,3 733,4 577,7 313,3
b] Gastos imputables a las prestaciones (392,4) (15,5) (34,6) (60,5) (169,1)
2 Variacién de otras provisiones técnicas, netas (415,9) (75,2) (88,8 (158,2) (0,3)
3 Participacion en beneficios y extornos (27,4) (11,9) - (2,5) —
4 Gastos de explotacion netos
a) Gastos de adquisicién (1.155,8) (283,1) (385,2)  (1.253,3) (578,7)
b) Gastos de administracién (152,7) (63,5) (59,8 (180,5) (115,9)
c) Comisiones y participacion en el reaseguro 132,3 69,1 81,3 97,8 152,4
5 Participacion en pérdidas de sociedades puestas en eauivalencia - - - - -
6 Gastos de las inversiones
a) De explotacion (454,8) (17,1) (23,8) (83,1) (13,5)
b) De patrimonio y de cuentas financieras (71,8) (1,0) (0,8) — (3,6)
7 Minusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de (54.7) (0.3) _ _ _
vida que asumen el riesgo de la inversién ' '
8 Otros gastos técnicos (84,6) (15,0) (22,7) (1,7) —
9 Otros gastos no técnicos (131,5) (0,6) (2,1) (1,9 (8,6)
10 Diferencias negativas de cambio (9,8) (12,3) (23,5) (5,6) —
11 Dotacién a la provision por deterioro de activos (17,7) — (17,6) — (15,9
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR (8.195,2) (984,0) (1.104,9)  (3.035,2) (1.910,8)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 660,2 99,7 88,1 484,0 109,2
Ill.  OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacion 2979 10,2 12,7 9.6 1,3
2 Gastos de explotacion (265,5) (9,7) (9,5) (23,9 (3,6
3 Ingresos financieros netos
a) Ingresos financieros 11,7 0,4 1,6 8,1 0,1
b) Gastos financieros (2,5 - (1,4) (1,5) (0,1)
4 Resultados de participaciones no dominantes
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 0,1 - - - -
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia — — - — —
5 Reversion provision deterioro de activos 2,3 — — — —
6 Dotacion provision deterioro de activos (2,4) — — - -

7 Resultado de la enajenacion de activos no corrientes clasificados como
mantenidos para la venta no incluidos en las actividades interrumpidas

RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES 41,7 0,8 3,5 (7,7) (2,3)
IV. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS - — (10,9) — —
V. RESULTADO ANTES IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 701,9 100,5 80,7 476,4 106,9
VI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (121,6) (24,9) (18,8) (149,7) (28,2)
vil. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES
CONTINUADAS 580,3 75,6 62,0 326,7 78,6
viii RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES _ _ _ _ _
INTERRUMPIDAS
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 580,3 75,6 62,0 326,7 78,6
1 Atribuible a participaciones no dominantes 82,5 12,5 7.2 229,7 —
2 _Atribuible a la Sociedad dominante 497,8 63,1 54,8 97,0 78,6

Datos en millones de euros
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MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

E) INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS - CUENTA DE RESULTADOS
CONSOLIDADA DEL EJERCICIO FINALIZADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2019

AREAS

CORPORATIVAS
EURASIA ASISTENCIA GLOBAL REASEGURO

CONCEPTO RISKS Y AJUSTES DE
CONSOLIDACION

I. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR
1 Primas imputadas al ejercicio, netas

a) Primas emitidas seguro directo 1.666,9 333,7 - - 6,8 19.538,8
b) Primas reaseguro aceptado 28,7 527,3 1.060,1 4.520,4 (2.696,8) 3.505,2
c) Primas reaseguro cedido (458,6) (240,9) (883,8) (1.379,5) 2.693,8 (4.137,4)

d) Variacion de las provisiones para primas y riesgos en
curso, netas

Seguro directo (43,4) (21,1) — — (4,1) (402,5)
Reaseguro aceptado 0,2 17,2 59,1 (110,0 316,9 281,9
Reaseguro cedido 58,1 13,4 (43,1) 221,0 (313,9) 386,9
2 Parfficipacilc'm en beneficios de sociedades puestas en 04 _ _ _ (5.,3) 8,0
equivalencia
3 Ingresos de las inversiones
De explotacion 3353 6,8 23,1 184,3 (5,2) 2.763,2
De patrimonio 36,6 — — 15,9 (2,7) 231,1
4 Plusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores de 80 _ _ _ (1.6) 233.0
seguros de vida que asumen el riesgo de la inversion ' ’ ’
5 Otros ingresos técnicos 8,0 — - - (0,3) 68,6
6 Otros ingresos no técnicos 0,5 — - 1.1 0,8 60,5
7 Diferencias positivas de cambio 14,2 0,2 1.014,1 505,2 15,5 1.589,2
8 Reversion de la provision por deterioro de activos — — — — — 28,3
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 1.654,6 636,7 1.229,6 3.958,4 4,1 24.154,8
1. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1 Siniestralidad del ejercicio, neta
a) Prestaciones pagadas y variacion de la provision para
prestaciones, neta
Seguro directo (1.070,5) (135,9) - - (19,4) (12.584,1)
Reaseguro aceptado (36,3) (243,4) (782,5) (3.194,8) 1.582,7 (2.721,5)
Reaseguro cedido 171,6 83,8 617,0 749.,8 (1.565,5) 2.475,6
b) Gastos imputables a las prestaciones (45,7) (96,1) - (0,1) (0,6) (814,5)
2 Variacién de otras provisiones técnicas, netas (273,6) — — 1,3 1,5 (1.009,1)
3 Participacién en beneficios y extornos (4,0) - — — — (45,9)
4 Gastos de explotacion netos
a) Gastos de adquisicién (326,5) (302,2) (130,1) (1.086,4) 4811 (5.020,1)
b) Gastos de administracion (116,5) (23,6) (1,9) (14,4) 4,9 (723,9)
c) Comisiones y participacion en el reaseguro 169.,4 88,2 59,8 265,2 (479,7) 635,8
5 Participacién en pérdidas de sociedades puestas en _ _ _ _ _ _
equivalencia
6 Gastos de las inversiones
a) De explotacion (67,0 (1,3) (5,7) (47,6) 2,5 (711,4)
b) De patrimonio y de cuentas financieras (0,2) — — (3,6 (0,1) (81,2)
Minusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores de
7 : - : i — — — — — (54,9)
seguros de vida que asumen el riesgo de la inversion
8 Otros gastos técnicos (6,5) (21,3) - (2,8) (0,4) (155,1)
9 Otros gastos no técnicos (4,0) — — (9,3) (7,3) (165,2)
10 Diferencias negativas de cambio (9,5) 0,4 (1.012,1) (513,0) (4,1) (1.589,5)
11 Dotacidn a la provision por deterioro de activos (4,3) — 0,2 (0,4) (0,3 (55,9)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR (1.623,5) (651,5)  (1.255,2) (3.856,1) (4,6 (22.621,0)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 31,1 (14,8) (25,6) 102,4 (0,5 1.533,8
IIl.  OTRAS ACTIVIDADES
1 Ingresos de explotacién 3,0 117,8 — — (67,2) 385,3
2 Gastos de explotacion (2,8) (129,0) - - (71,8) (515,7)
3 Ingresos financieros netos
a) Ingresos financieros 0,4 4,9 — — 20,5 47,7
b) Gastos financieros (0,3) (2,7) - - (79,7) (88,2)
4 Resultados de participaciones no dominantes
a) Participacién en beneficios de sociedades puestas en _ _ _ _ 43 45
equivalencia ' '
b) Participacion en pérdidas de sociedades puestas en
equivalencia - - - - - -
5 Reversion provision deterioro de activos — — — 6,8 9,0

6 Dotacién provisién deterioro de activos — (65,6) — — (7,4) (75,4)
7 Resultado de la enajenacién de activos no corrientes
clasificados como mantenidos para la venta no incluidos en

RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES 0,3 (74,6) — — (194,5) (232,8)
v _ RESULTADO POR REEXPRESION DE
V- FINANCIEROS ESTADOS - (0,7) - - (10,1) (21,6)
v. RESULTADO ANTES IMPUESTOS DE OPERACIONES
CONTINUADAS 31,4 (90,1) (25,6) 102,4 (205,0) 1.279,3
vl. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES
CONTINUADAS (6,6) 3,9 6,4 (25,6) 41,0 (324,0)
vil. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES
CONTINUADAS 24,8 (86,3) (19,2) 76,7 (164,0) 955,3
viii RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES _ _ _ _ _ _
INTERRUMPIDAS
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 24,8 (86,3) (19,2) 76,7 (164,0) 955,3
1 Atribuible a participaciones no dominantes 9.8 1,7 — — 2,7 346,0
2 Atribuible a la Sociedad dominante 15,1 (88,0) (19,2) 76,7 (166,7) 609,2

Datos en millones de euros
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F) INFORMACION FINANCIERA
COMPLEMENTARIA POR
PRODUCTOS Y AREAS
GEOGRAFICAS

1. INGRESOS ORDINARIOS
CONSOLIDADOS DE CLIENTES
EXTERNOS DE LOS EJERCICIOS
FINALIZADOS 31 DE DICIEMBRE
DE 2020Y 2019

Se presenta a continuacion el desglose de los
ingresos ordinarios consolidados por productos y
paises conforme a los segmentos detallados en la
Nota 2.2:

1.a) Informacion por productos

Productos 2020 2019
Vida 3.818,8 4.891,1
Autos 5.601,3 6.639,1
I:eor?;[lgsotros riesgos 2.339,9 2.467,4
Salud 1.289,6 1.069,5
Accidentes 198,0 235,4
Otros No Vida 4.110,2 4.904,8
Reaseguro 5.686,5 5.581,6
Otras actividades 823,9 899,9
Ajustes de consolidacién (3.090,7) (3.259,6)
TOTAL 20.777,5 23.429,3

Datos en millones de euros
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1.b) Informacion por paises

Areas Geograficas / Paises 2020 2019
IBERIA

Espana 7.096,6 7.880,3
Portugal 136,8 135,4
LATAM NORTE

México 779,6 1.334,4
Panama 212,2 223,0
Resto 591,7 425,9
LATAM SUR

Argentina 146,3 179.,9
Chile 311,6 276,0
Colombia 295,7 383,5
Peru 507,3 551,7
Resto 197,8 218,4
BRASIL 3.094,1 3.987,2
NORTEAMERICA

Estados Unidos de América 1.743,3 1.950,0
Puerto Rico 355,5 383,0
EURASIA

Italia 392,0 470,9
Malta 346,0 358,5
Turquia 326,2 450,1
Resto 4213 419,0
ASISTENCIA 709,6 978,8
GLOBAL RISKS 1.255,8 1.060,1
REASEGURO 4.430,7 4.520,4
AREAS CORPORATIVAS Y

AJUSTESDE (2.572,6) (2.757,2)
CONSOLIDACION

TOTAL 20.777,5 23.429,3

Datos en millones de euros

Se consideran ingresos ordinarios las primas de seguro
directo y reaseguro aceptado, asi como los ingresos de
explotacion de las actividades no aseguradoras.
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2. ACTIVOS NO CORRIENTES A 31
DE DICIEMBRE DE 2020Y 2019

Se presenta a continuacion el desglose de los
activos no corrientes conforme a los segmentos
detallados en la Nota 2.2:

Areas Geograficas / Paises 2020

IBERIA

Espana 9.868,9 1.941,3
Portugal 25,1 22,6
LATAM NORTE

México 132,2 150,3
Panama 48,3 57.1
Resto 56,1 44,4
LATAM SUR

Argentina 259 32,8
Chile 20,5 24,4
Colombia 32,7 41,9
Perd 90,1 187,7
Resto 23,1 20,2
BRASIL 524,8 748,5
NORTEAMERICA

Estados Unidos de América 248,0 380,3
Puerto Rico 55,2 58,9
EURASIA

Italia 71,3 57,0
Malta 217,6 208,8
Turquia 32,4 45,9
Resto 45,4 44,6
ASISTENCIA 90,4 102,6
GLOBAL RISKS — —
REASEGURO 66,6 103,1
AREAS CORPORATIVAS Y

AJUSTESDE 847,2 749,7
CONSOLIDACION

TOTAL 12.521,5 5.022,0

Datos en millones de euros

En activos no corrientes se incluyen activos
intangibles distintos de fondo de comercio y gastos
de adquisicion de cartera, inmovilizado material,
inversiones inmobiliarias, existencias, créditos
fiscales, créditos sociales y otros, otros activos y
activos no  corrientes clasificados como
mantenidos para la venta y de actividades
interrumpidas, sobre estos ultimos se informa en
la Nota 6.9. El incremento de los activos no
corrientes de Espana se debe principalmente a la
reclasificacion a Activos no corrientes clasificados
como mantenidos para la venta de los activos
vinculados al negocio de bancaseguros con Bankia
(Nota 6.9).

Ningln cliente aporta individualmente mas del
10% de los ingresos ordinarios del Grupo.
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G) MEMORIA CONSOLIDADA

1. INFORMACION GENERAL SOBRE
LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE S.A. (en adelante “la Sociedad
dominante”) es una sociedad andnima cuyas
acciones cotizan en Bolsa, que es matriz de un
conjunto de sociedades dependientes dedicadas a
las actividades de seguros en sus diferentes
ramos tanto de Vida como de No Vida, finanzas,
inversidn mobiliaria y de servicios.

MAPFRE S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L.
Sociedad Unipersonal (en adelante CARTERA
MAPFRE] controlada al 100% por Fundacion
MAPFRE.

El &mbito de actuacion de la Sociedad dominante y
sus filiales (en adelante "MAPFRE", “el Grupo” o
“Grupo MAPFRE") comprende el territorio
espanol, paises del Espacio Econdmico Europeo y
terceros paises.

La Sociedad dominante fue constituida en Espana
y su domicilio social se encuentra en Majadahonda
(Madrid), Carretera de Pozuelo 52.

Durante el ejercicio 2020 las actividades
empresariales del Grupo MAPFRE se han
desarrollado a través de la estructura organizativa
integrada por cuatro Unidades de Negocio
(Seguros, Asistencia, Global Risks y Reasegurol;
tres Areas Territoriales (IBERIA, LATAM, e
INTERNACIONAL); y seis Areas Regionales (Iberia
(Espafia y Portugal), Brasil, LATAM Norte (México,
la subregién de América Central y Republica
Dominicana), LATAM Sur, Norteamérica vy
EURASIA (Europa, Medio Oriente, Africa y Asia-
Pacifico). Desde el 1 de enero de 2021 se suprimen
las Areas Territoriales y las actividades
empresariales del Grupo se desarrollan a través
de las Unidades de Negocio y Areas Regionales
antes indicadas.

La Unidad de Negocio de Seguros se organiza
segun las Areas Regionales de MAPFRE, que
constituyen las unidades geograficas de
planificacidn, soporte y supervision en la region.

Las unidades de Reaseguro y Global Risks se
integran en la entidad juridica MAPFRE RE.
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La actividad de las distintas Unidades de Negocio
se completa con la de las Areas Corporativas
(Auditoria Interna, Estrategia y M&A, Finanzas y
Medios, Inversiones, Negocio y Clientes,
Operaciones, Personas y Organizacién,
Relaciones Externas y Comunicacion, Secretaria
General y Asuntos Legales, Soporte a Negocio y Tl
y Procesos] que tienen competencias globales
para todas las empresas del Grupo en el mundo
en funciones de desarrollo, implementaciéon vy
seguimiento de las politicas corporativas globales,
regionales y locales.

MAPFRE apuesta por la distribucién multicanal,
adaptando su estructura comercial a las distintas
legislaciones donde opera.

La orientacion al cliente, la oferta global de
productos, y la adaptacion a las particularidades
juridicas y comerciales de cada uno de los
mercados en que esta presente son algunas de las
claves del éxito de su modelo.

Las cuentas anuales individuales y consolidadas
han sido formuladas por el Consejo de
Administracion el 10 de febrero de 2021. Se prevé
que las mismas sean aprobadas por la Junta
General de Accionistas. La normativa espanola
contempla la posibilidad de modificar las cuentas
anuales consolidadas en el caso de que éstas no
fueran aprobadas por dicho drgano de caracter
soberano.

2. BASES DE PRESENTACION DE
LAS CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS

2.1. BASES DE PRESENTACION

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo se
han preparado de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informaciéon  Financiera
adoptadas por la Union Europea (NIIF-UE],
habiéndose efectuado por todas las entidades los
ajustes de homogeneizacidn necesarios a estos
efectos.

Las cuentas anuales consolidadas han sido
preparadas sobre la base del modelo de coste,
excepto para los activos financieros disponibles
para la venta, para los activos financieros de
negociacion y para instrumentos derivados, que
han sido registrados por su valor razonable.

No se han aplicado de forma anticipada normas e
interpretaciones que habiendo sido aprobadas por
la Comision Europea no hubieran entrado en vigor
a la fecha de cierre del ejercicio 2020; si bien su
adopcion anticipada no habria tenido efecto sobre
la situacion financiera y los resultados del Grupo,
a excepcion de lo sefalado en el apartado 2.5
siguiente.
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Las cifras presentadas en las cuentas anuales
consolidadas han sido objeto de redondeo para
facilitar su presentacion. En consecuencia, los
totales de las filas o columnas de las tablas que se
presentan podrian no coincidir con la suma
aritmética de los importes que los componen.

2.2. INFORMACION FINANCIERA POR
SEGMENTOS

El apartado E] de las cuentas anuales
consolidadas recoge la informacion financiera por
segmentos operativos, que se alinean con la
estructura organizativa del Grupo y con la
informacion que se facilita a la Direccidn y a los
mercados.

La estructura organizativa identifica los siguientes
segmentos operativos segun las actividades de las
Unidades de Negocio:

- SEGUROS
e IBERIA
e BRASIL

o LATAM NORTE
o LATAMSUR
» NORTEAMERICA
o EURASIA

- ASISTENCIA

- GLOBAL RISKS

- REASEGURO

Los ingresos y gastos de los negocios de Seguros
incluyen ademas los de otras actividades
complementarias derivadas de la gestion de
activos mobiliarios e inmobiliarios, y de servicios
médicos, de asistencia, funerarios, tecnoldgicos,
etc. El segmento operativo correspondiente a la
Unidad de Seguros presenta su informacién seguin
la estructura de las areas regionales del Grupo,
atendiendo asimismo a los umbrales cuantitativos
establecidos en la normativa.

Los segmentos operativos correspondientes a las
Unidades de Negocio de Asistencia, Global Risks y
Reaseguro incluyen su actividad aseguradora vy
reaseguradora, con independencia de su
localizacion geografica.

Las transacciones realizadas entre los segmentos
se realizan a valor razonable y son eliminadas en
el proceso de consolidacion.
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Por otra parte, los importes reflejados en “Areas
Corporativas y Ajustes de Consolidacidon” recogen
los gastos de los servicios prestados por las Areas
Corporativas y los ajustes derivados del proceso
de consolidacion.

En el Informe de Gestién Consolidado se detalla
informacién adicional sobre la evolucién vy
caracteristicas del negocio.

2.3. INFORMAC!(JN FINANCIERA POR
PRODUCTOS Y AREAS GEOGRAFICAS

El apartado F) de las cuentas anuales
consolidadas recoge la informacidon financiera
complementaria  por  productos y areas
geograficas.

La informacién reflejada por productos se
presenta agrupada por los principales ramos de
actividad, siendo éstos los siguientes:

- Vida

- Autos

- Hogary otros riesgos sencillos
- Salud

- Accidentes

- Otros No Vida

- Reaseguro

- Otras actividades

La informacion ofrecida por areas geograficas se
desglosa atendiendo a los principales paises que
integran las areas regionales del Grupo, segun se
indica en la Nota 1 de la presente memoria.

2.4. CAMBIOS EN POLITICAS
CONTABLES, CAMBIOS EN
ESTIMACIONES Y ERRORES

¢ Economias hiperinflacionarias

Hasta el ejercicio 2019 la politica contable del
Grupo para el registro de las operaciones en
economias  hiperinflacionarias consistia en
registrar en Reservas tanto la revalorizacion de
las partidas no monetarias como las diferencias
de conversion generadas al convertir a euros los
estados financieros reexpresados de las filiales en
estos paises.
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Si bien este criterio contable fue aceptado por los
reguladores de mercados en anos anteriores, el
Comité de Interpretaciones de las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (IFRIC)
ha concluido en marzo de 2020 que la politica
descrita no es aceptable, por lo que el Grupo ha
procedido a modificar su politica contable,
pasando a registrar ambos efectos en Diferencias
de conversidn.

Los impactos del citado cambio de politica
contable han sido los siguientes:

- Reclasificacion con efecto 1 de enero de 2019 de
528,0 millones de euros de Reservas a Diferencias
de conversion.

- Reexpresion de las cifras comparativas del
ejercicio anterior, por lo que los saldos de
Reservas y Diferencias de conversion de dicho
ejercicio difieren de los correspondientes a las
cuentas anuales consolidadas formuladas en 2019
en 538,0 millones de euros, con el consiguiente
efecto en el estado de ingresos y gastos del
movimiento del ejercicio.

e Arrendamientos

Como consecuencia de la entrada en vigor el 1 de
enero de 2019 de la NIIF 16-UE “Arrendamientos”,
se produjo en el ejercicio 2019 un cambio en la
politica contable, con implicaciones
principalmente en los contratos de arrendamiento
en los que el Grupo es arrendatario. De acuerdo
con la disposiciéon transitoria de la norma, el
Grupo se acogido al enfoque retrospectivo
modificado, reconociendo el efecto acumulado
neto de impuestos como un ajuste negativo del
saldo de reservas y de participaciones no
dominantes, por importe de 8,4 y 4,7 millones de
euros, respectivamente.

e Errores

No se han detectado errores significativos en las
cuentas consolidadas de ejercicios anteriores.

2.5. COMPARACION DE LA INFORMACION

Excepto por la reclasificacion a Activos no
corrientes clasificados como mantenidos para la
venta y a Pasivos asociados a los mismos de los
activos y pasivos del negocio de bancaseguros con
Bankia descrito en la Nota 6.9, no existen otras
causas que impidan la comparacion de las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio con las del
precedente, habiéndose aplicado para su
elaboracidn las normas internacionales aprobadas
por la Comision Europea que estuvieran en vigor a
la fecha de cierre del ejercicio.
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Asimismo con objeto de mejorar la presentacion y
entendimiento del estado de ingresos y gastos
reconocidos, y siguiendo lo permitido en la Norma
Internacional de Contabilidad (NIC] n°1, se ha
optado por modificar el formato de dicho estado,
simplificando la informacion relativa al efecto
impositivo 'y al resultado atribuible a
participaciones no dominantes.

A la fecha de formulacion de las cuentas anuales
del ejercicio cabe senalar lo siguiente:

- El Grupo continda avanzando en el anélisis
del significativo impacto que pueda
suponer la NIIF 17 “Contratos de Seguro”,
de aplicacion previsiblemente a los
ejercicios que se inicien a partir del 1 de
enero de 2023, que ha sido aprobada por
el Consejo de Normas internacionales de
Contabilidad (IASB) y aun no ha sido
adoptada por la Unién Europea, que se
prevé sera significativo.

- En relacién con la NIIF-UE 9
“Instrumentos Financieros”, cuyo impacto
se prevé que sea también significativo, y
la modificacion de la NIIF-UE 4 “Contratos
de Seguros”, de aplicacidn a los ejercicios
que se inicien a partir del 1 de enero de
2018, el Grupo, en virtud de lo indicado en
esta uUltima norma, se ha acogido a la
exencién temporal facultativa de aplicar la
NIIF 9 para las entidades con actividades
predominantemente aseguradoras (mas
del 90% de los pasivos esta vinculado con
la actividad aseguradora). Dicha exencion
temporal podra aplicarse hasta los
ejercicios iniciados el 1 de enero de 2023,
fecha en que se estima que entrara en
vigor la nueva NIIF 17 “Contratos de
Seguro”.

Con objeto de analizar potenciales impactos
de la aplicacidon efectiva de la NIIF-UE ¢
“Instrumentos  Financieros” y mejorar la
comparabilidad de la informacidn entre las
entidades que estan aplicando dicha norma
y las que han optado por el diferimiento de
su aplicacién, la modificacién de la NIIF-UE
4 “"Contratos de Seguros” requiere
determinada informacion relacionada con
los flujos procedentes de activos financieros
registrados a coste amortizado o como
activos  disponibles para la venta.
Considerando lo anterior, el Grupo ha
analizado los titulos de renta fija
clasificados en las partidas “Cartera a
vencimiento” y “Cartera disponible para la
venta”, desglosdndose en la Nota 6.4.
“Inversiones financieras” la informacion
requerida por la norma.

19 |Cuentas Anuales Consolidadas 2020

El Grupo adoptara a su entrada en vigor aquellas
otras normas, modificaciones e interpretaciones
que sean de aplicacion. Se estima que la
aplicacion inicial de las mismas no tendra un
impacto significativo sobre la situacion financiera
o los resultados del Grupo.

2.6. CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE
CONSOLIDACION

En el Anexo 1 figuran identificadas las sociedades
que se han incorporado al perimetro de
consolidacidn y los cambios producidos en dicho
perimetro.

En el Anexo 2 se incluyen las principales entidades
del Grupo reflejando sus datos patrimoniales vy
resultados.

El resultado producido en el ejercicio derivado de
la pérdida de control en sociedades dependientes
no es relevante (en Anexo 1 se detallan las citadas
pérdidas de control).

El efecto global sobre el patrimonio, la situacidn
financiera y los resultados del grupo consolidable
en los ejercicios 2020 y 2019 de otros cambios en
el perimetro de consolidacion respecto al ejercicio
precedente se describe en las notas
correspondientes de la memoria consolidada.

2.7. JUICIOS Y ESTIMACIONES
CONTABLES

En la preparaciéon de las cuentas anuales
consolidadas bajo NIIF-UE el Consejo de
Administracién de la Sociedad dominante ha
realizado juicios y estimaciones basados en
hipdtesis sobre el futuro y sobre incertidumbres
que basicamente se refieren a:

- Las provisiones técnicas (Nota 6.13).

- Las pérdidas por deterioro de
determinados activos (Notas 6.1, 6.2y 6.4).

- El calculo de provisiones para riesgos y
gastos (Nota 6.14).

- El calculo actuarial de los pasivos vy
compromisos por retribuciones post-
empleo (Nota 6.21).

- La vida atil de los activos intangibles y de
los elementos del inmovilizado material
(Notas 5.3y 6.1).

- El valor razonable de determinados
activos no cotizados (Nota 6.4).

- El valor razonable de activos y pasivos
derivados de contratos de arrendamiento
(Nota 6.3).
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Las estimaciones e hipdtesis utilizadas son
revisadas de forma periddica y estan basadas en la
experiencia histérica y en otros factores que hayan
podido considerarse mas razonables en cada
momento. Si como consecuencia de estas
revisiones se produjese un cambio de estimacion
en un periodo determinado, su efecto se aplicaria
en ese periodo y, en su caso, en los sucesivos.

3. CONSOLIDACION

3.1. SOCIEDADES DEPENDIENTES,
ASOCIADAS Y ACUERDOS CONJUNTOS

La identificacion de las sociedades dependientes,
asociadas y acuerdos conjuntos incluidos en la
consolidacion, con indicacion del método de
integracion, se detallan en el cuadro de
participaciones que forma parte de la memoria
consolidada como Anexo 1.

La configuracion de las sociedades como

dependientes viene determinada por poseer la
Sociedad dominante poder sobre la entidad
participada, estar expuesta o tener derecho a unos
rendimientos variables y tener capacidad de influir
en dichos rendimientos a través del poder que
ejerce  en las mismas. Las sociedades
dependientes se consolidan a partir de la fecha en
la que el Grupo obtiene el control, y se excluyen de
la consolidacion en la fecha en la cual cesa el
mismo.

En aquellas Sociedades dependientes en las que
se dispone del 50% o menos de los derechos
economicos, la consideracion como entidad
dependiente se basa en lo establecido en los
acuerdos de accionistas, que pueden presentar la
siguiente casuistica:

- La administracion de las sociedades se
lleva a cabo por un Consejo de
Administracion  responsable de la
estrategia operativa y financiera de las
mismas, asi como de su administracion y
gestion, tutelando entre otras las politicas
financieras y de explotacion. En estos
casos el Consejo de Administracion esta
integrado por un nimero par de miembros
siendo en todos los casos el Presidente
nombrado a propuesta de MAPFRE vy
teniendo éste voto de calidad, contando de
esta forma con el control de la sociedad.

- Se otorga a MAPFRE el poder de nombrar
y revocar al CEO, Director Financiero,
Director Actuarial, y otro personal clave
para la direccién y control de la sociedad.
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- Se establecen derechos politicos no
coincidentes con los derechos
economicos, que suponen para MAPFRE la
mayoria de los derechos de voto de la
Junta General. Adicionalmente, en estos
casos el Consejo de Administracion esta
compuesto de forma paritaria, y en el caso
de empate, uno de los Consejeros
designados a propuesta de MAPFRE tiene
voto de calidad.

Las participaciones no dominantes en las
entidades dependientes adquiridas a partir del 1
de enero de 2004 se registran en la fecha de
adquisicion por el porcentaje de participacion en el
valor razonable de los activos netos identificables.
Y aquellas adquiridas con anterioridad a la citada
fecha se reconocieron por el porcentaje de
participacion en el patrimonio neto de las mismas
en la fecha de primera consolidacion.

Las participaciones no dominantes se presentan
en el patrimonio neto consolidado de forma
separada del patrimonio atribuido a los
accionistas de la Sociedad dominante. Las
participaciones no dominantes en los resultados
consolidados del ejercicio [y en el resultado global
total consolidado del ejercicio)] se presentan
igualmente de forma separada en la cuenta de
resultados consolidada (estado del resultado
global consolidado).

Entidades asociadas son aquellas en las que la
Sociedad dominante ejerce influencia significativa
y que no son ni dependientes ni acuerdos
conjuntos.

Se entiende por influencia significativa el poder de
intervenir en las decisiones sobre politicas
financieras y de explotacion de la empresa
participada, pero sin llegar a tener control o
control  conjunto  sobre  estas  politicas,
presumiéndose que se ejerce influencia
significativa cuando se posee, ya sea directa o
indirectamente a través de sus dependientes, al
menos el 20% de los derechos de voto de la
empresa participada.

Las participaciones en entidades asociadas se
consolidan por el método de la participacion,
incluyéndose en el valor de las participaciones el
fondo de comercio neto identificado a la fecha de
adquisicion.

Cuando la participacion del Grupo en las pérdidas
de una asociada es igual o superior al valor
contable de la participacidon en la misma, incluida
cualquier cuenta a cobrar no asegurada, el Grupo
no registra pérdidas adicionales, a no ser que se
haya incurrido en obligaciones o realizado pagos
en nombre de la asociada.
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Para determinar si una sociedad participada es
dependiente o asociada se han tenido en
consideracion la finalidad y disefo de la
participada con el fin de determinar las
actividades relevantes, el modo en el que se
toman las decisiones sobre dichas actividades,
quien tiene la capacidad actual de dirigir esas
actividades y quien recibe los rendimientos de
ellas. También se han tenido en cuenta los
derechos potenciales de voto poseidos y que sean
ejercitables como las opciones de compra sobre
acciones, instrumentos de deuda convertibles en
acciones u otros instrumentos que den a la
Sociedad dominante la posibilidad de incrementar
sus derechos de voto.

Existe un acuerdo conjunto cuando dos o mas
participes emprenden una actividad econdmica
sujeta a un control compartido y regulado
mediante un acuerdo contractual.

El acuerdo conjunto se clasifica como negocio
conjunto cuando las partes ostentan derechos
sobre los activos netos del acuerdo,
reconociéndose su participacion en las cuentas
anuales consolidadas mediante el método de la
participacion.

Cuando el acuerdo conjunto otorga a las partes
derechos sobre los activos y tiene obligaciones por
sus pasivos se clasifica como operacidn conjunta,
y su participacion se reconoce en las cuentas
anuales consolidadas utilizando el método de
integracidn proporcional.

Los estados financieros de las sociedades
dependientes, asociadas y acuerdos conjuntos
utilizados para la consolidaciéon corresponden al
ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2020
y 2019.

3.2. FONDOS DE INVERSION

Se consolidan por integracion global los fondos de
inversion gestionados por sociedades del Grupo en
los que la participacion de éste es superior al 20%.

3.3. CONVERSION DE CUENTAS ANUALES
DE SOCIEDADES EXTRANJERAS
INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACION

La moneda funcional y de presentacion del Grupo
MAPFRE es el euro, por lo que los saldos vy
operaciones de las sociedades del Grupo cuya
moneda funcional es distinta del euro son
convertidos a dicha moneda utilizando el tipo de
cambio de cierre para saldos de balance y el
promedio ponderado por volumen de operaciones
para transacciones.
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Las diferencias de cambio resultantes de la
aplicacion del procedimiento anterior, asi como
aquellas surgidas de la conversion de préstamos y
otros instrumentos en moneda extranjera de
cobertura de las inversiones en negocios
extranjeros, se presentan como un componente
separado en el “Estado de ingresos y gastos
reconocidos” y se recogen en el patrimonio en la
cuenta “Diferencias de conversién”, deducida la
parte de dicha diferencia que corresponde a
Participaciones no dominantes.

El fondo de comercio y los ajustes al valor
razonable de los activos y pasivos que han surgido
en la adquisicidn de las sociedades del Grupo cuya
moneda de presentacion es distinta al euro se
tratan como activos y pasivos del negocio en el
extranjero, expresandose en la moneda funcional
del negocio en el extranjero y convirtiéndose a tipo
de cambio de cierre.

Economias hiperinflacionarias

Los estados financieros de las sociedades
domiciliadas en paises con alta tasa de inflacién o
economias hiperinflacionarias, se ajustan o
reexpresan por los efectos de los cambios en los
precios antes de su conversidn a euros. Los
ajustes por inflacion se efectian siguiendo lo
establecido en la norma internacional 29
“Informacion financiera en economias
hiperinflacionarias”.

La politica contable del Grupo para el registro de
las operaciones en economias hiperinflacionarias
consiste en registrar en Diferencias de conversion
tanto la revalorizacion de las partidas no
monetarias como las diferencias de conversidn
generadas al convertir a euros los estados
financieros reexpresados de las filiales en estos
paises.

Los importes recogidos en Diferencias de
conversién en los dos Ultimos ejercicios derivados
de ambos efectos son los siguientes:
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Variacion Variacion
. Saldo .
Concepto ejercicio 31.12.19 ejercicio
2019 S 2020
Reexpresion por inflacion 542,8 22,0 564,8 17,7 582,5
Diferencias de conversion (1.070,8) (32,0) (1.102,8) (24,8) (1.127,6)
Neto (528,0) (10,0) (538,0) (7,1) (545,1)
Datos en millones de euros
Se desglosan a continuacidon otros datos
relacionados con la conversion de cuentas anuales
de sociedades que operan en economias

hiperinflacionarias:

Tipo de cambio
(unidades de la divisa

Inflacion (%)

Patrimonio Neto

Resultados por

o e reexpresion atribuido
2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Argentina 36 54 103 67 (9,2) (11,6) 54,9 49,1
Venezuela 1.512 5.790 2.427.941 150.636 (4,7) (10,1 6,9 6,3
Totales (13,9) (21,6) 61,8 55,5

Datos en millones de euros

En relacion con el tipo de cambio reflejado para
Venezuela (Bolivar Soberano), dado que no existen
datos oficiales fiables, tanto al cierre del ejercicio
2020 como 2019 se ha considerado a efectos de
consolidacion de los estados financieros un tipo de
cambio basado en la inflacién estimada del pais.

Los resultados por reexpresion se recogen en la
Cuenta de Resultados Consolidada y representan
la pérdida de poder adquisitivo de los activos
monetarios netos derivada de la inflacion.
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Ajustes al saldo inicial

Las columnas de ajustes al saldo inicial que
figuran en los diferentes cuadros de la memoria
consolidada recogen las variaciones habidas como
consecuencia de la aplicacion de distinto tipo de
cambio de conversion para el caso de datos de
filiales en el exterior.

Las variaciones en las provisiones técnicas que
figuran en la cuenta de resultados consolidada
difieren de las que se obtienen por diferencia de
los saldos del balance consolidado del ejercicio
actual y precedente, como consecuencia de la
aplicacion de distinto tipo de cambio de conversion
para el caso de filiales en el exterior.
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4. GANANCIAS POR ACCION Y
DIVIDENDOS

4.1. GANANCIAS POR ACCION

Se adjunta a continuacion el calculo de las
ganancias basicas por accidn que es coincidente
con las ganancias diluidas por accion al no existir
ninguna accidn ordinaria potencial:

Concepto 2020 2019
Beneficio neto atribuible a los accionistas de la Sociedad dominante (millones de euros) 526,5 609,2
Ndmero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacién (millones) 3.049,2 3.051,9
Ganancias basicas por accion (céntimos de euro) 17,3 20,0

4.2. DIVIDENDOS

El detalle de los dividendos de la Sociedad
dominante de los dos ultimos ejercicios es el
siguiente:

Dividendo total
(en millones de euros)

Concepto

Dividendo por accion
(en céntimos de euro)

Dividendo a cuenta 154,0 184,8 5,05 6,06
Dividendo complementario 230,8 261,6 7,57 8,58
TOTAL 384,8 L46,4 12,62 14,64

Los dividendos por accidn indicados en el cuadro
anterior corresponden al importe por cada accion
en circulacién a la fecha de pago del dividendo (a
31 de diciembre de 2020 en el caso del dividendo
complementario de este ejercicio).

El dividendo total del ejercicio 2020 ha sido
propuesto por el Consejo de Administracion y se
encuentra pendiente de aprobacién por la Junta
General Ordinaria de Accionistas.

Esta distribucion de dividendos prevista cumple
con los requisitos y limitaciones establecidos en la
normativa legal y en los estatutos sociales; y se
fundamenta en un analisis exhaustivo y reflexivo
de la situacion del Grupo, no comprometiendo ni
su solvencia futura ni la proteccion de los
intereses de los tomadores de seguros y
asegurados, y se hace en el contexto de las
recomendaciones de los supervisores sobre esta
materia.

23 |Cuentas Anuales Consolidadas 2020

Durante el ejercicio 2020 la Sociedad dominante
ha repartido un dividendo a cuenta por importe
total de 153.988.000,62 euros, que se presenta en
el patrimonio neto dentro del epigrafe “Dividendo
a cuenta”. Se reproduce a continuacidn el estado
de liquidez formulado por el Consejo de
Administracién para la distribucidn.

Fecha del acuerdo
30/10/2020

Concepto

Tesoreria disponible en la

fecha del acuerdo 5.4
Aum_entos de tes:orerla 695,1
previstos a un ano

(+) P.or operaciones de cobro 469.6
corrientes previstas

(+) Por operaciones financieras 2255
Disminuciones de tesoreria (384,6)

previstas a un ano

(-) Por operaciones de pago (110.8)
corrientes previstas

(-) Por operaciones financieras (273.8)
previstas

Tesoreria disponible a un aio 315,9

Datos en millones de euros
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5. POLITICAS CONTABLES

Se indican a continuacion las politicas contables
aplicadas en relacidn con las siguientes partidas:

5.1. ACTIVOS INTANGIBLES
FONDO DE COMERCIO

Fondo de comercio de fusion

Representa el exceso del coste satisfecho en una
combinacion de negocios sobre el valor razonable
de los activos y pasivos identificables en la fecha
de fusion.

Diferencias de consolidacion

e Fondo de comercio de consolidacion

Representa el exceso del coste de adquisicidn
sobre el valor razonable de la participacion en el
neto patrimonial de la entidad dependiente en la
fecha de adquisicién, excepto para las
adquisiciones realizadas antes del 1 de enero de
2004, que corresponde al fondo de comercio neto
de amortizacion registrado conforme a la
normativa espanola de aplicacidon en dicha fecha.
En el caso de adquisiciones de participaciones de
la entidad dependiente a socios minoritarios
posteriores a la inicial, la Sociedad dominante
reconoce el mencionado exceso como menor
importe de reservas.

e Diferencia negativa de consolidacién

En el supuesto de que el valor de los activos
identificables adquiridos menos el de los pasivos
asumidos fuese superior al coste de |la
adquisicion, dicha diferencia se contabiliza como
un ingreso en la cuenta de resultados consolidada.

Deterioro del fondo de comercio

Tras su reconocimiento inicial y asignaciéon a una
unidad generadora de efectivo, se evalla al menos
anualmente la posible pérdida de su valor. Cuando
el valor recuperable de dicha unidad generadora
de efectivo es inferior al valor neto contable de la
misma, se reconoce la pérdida de valor
correspondiente de forma inmediata en la cuenta
de resultados consolidada.
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OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Activos intangibles procedentes de una adquisicion

independiente

Los activos intangibles adquiridos a terceros en
una transaccion de mercado son valorados a
coste. Si su vida Util es finita se amortizan en
funcion de la misma, y en caso de vida util
indefinida se realizan al menos anualmente
pruebas de deterioro de valor.

Activos intangibles generados internamente

Los gastos de investigacion se reconocen
directamente en la cuenta de resultados
consolidada del ejercicio en que se incurren. Los
gastos de desarrollo se registran como activo
cuando se puede asegurar razonablemente su
probabilidad, fiabilidad y futura recuperabilidad, y
se valoran por los desembolsos efectuados.

Los gastos de desarrollo activados son
amortizados durante el periodo en el que se
espera obtener ingresos o rendimientos, sin
perjuicio de la valoracidon que se pudiera realizar si
se produjera un posible deterioro.

Amortizacion de activos intangibles de vida util

definida
e Gastos de adquisicion de cartera

Se amortizan durante la vida de las carteras, en un
plazo maximo de 30 anos, y en funcion del
mantenimiento de las mismas.

e Otros activos intangibles

Se amortizan en funcidon de su vida util siguiendo
un método lineal. La amortizacién  ha sido
registrada en la cuenta de gastos por naturaleza
“Dotaciones para amortizaciones”.
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5.2. COMBINACIONES DE NEGOCIO

La Sociedad dominante identifica una combinacidn
de negocio cuando en una transaccion los activos
adquiridos y los pasivos asumidos constituyen un
negocio. Las combinaciones son contabilizadas
mediante la aplicacion del método de adquisicion.

En la fecha de adquisicion, que se corresponde
con el momento en el que se obtiene el control de
la entidad o negocio adquirido, se reconoce de
forma separada el fondo de comercio, los activos
identificables adquiridos, los pasivos asumidos y
cualquier participacion no dominante en la
adquirida.

El fondo de comercio representa el exceso del
coste, incluidos pagos aplazados, ya sean ciertos o
contingentes, sobre el importe neto en la fecha de
adquisicion de los activos identificables adquiridos
y los pasivos asumidos. Conforme a lo dispuesto
en la NIIF-UE 3, el Grupo ha optado por no
incrementar el fondo de comercio en la parte
correspondiente a socios externos.

Inicialmente los activos identificables adquiridos y
los pasivos asumidos se valoran por su valor
razonable en la fecha de adquisicion. Los costes
relacionados con la adquisicidn en los que incurre
el adquirente se registran como gasto del ejercicio
en el que se producen, excepto, en su caso, los
costes relativos a la emisién de deudas o acciones.

Con posterioridad, la entidad adquirente valora los
activos adquiridos, pasivos asumidos e
instrumentos de patrimonio emitidos en la
combinacion de negocios segun las normas de
valoracion aplicables a dichas partidas segun su
naturaleza.

En el caso de combinaciones de negocios
realizadas por etapas, en la fecha en que se
obtiene el control de la participacion, la Sociedad
dominante valora nuevamente sus participaciones
en el patrimonio de la adquirida, previamente
mantenidas por su valor razonable en la fecha de
adquisicion, y cualquier beneficio o pérdida que
surja en ese momento se reconoce en la cuenta de
resultados consolidada. Asimismo, si existiesen
ajustes por cambios de valor pendientes de
imputacion al resultado del ejercicio, se
transfieren a la cuenta de resultados consolidada.

Cuando a la fecha de cierre del ejercicio no se
puede concluir el proceso de valoracion necesario
para aplicar el método de adquisicion, las cuentas
anuales se elaboran utilizando datos
provisionales. Estos valores son ajustados en el
periodo necesario para completar la
contabilizaciéon inicial, no siendo este periodo
superior a un ano desde la fecha de adquisicion.
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Una vez completada la contabilizacién de las
combinaciones de negocio, las modificaciones de
los pagos contingentes se registran, para aquellas
combinaciones realizadas a partir del 1 de enero
de 2010, en la cuenta de resultados consolidada, y
para las realizadas con anterioridad a dicha fecha
como variacion del coste de la combinacién de
negocios.

5.3. INMOVILIZADO MATERIAL E
INVERSIONES INMOBILIARIAS

El inmovilizado material y las inversiones
inmobiliarias estan valorados a su coste de
adquisicion menos su amortizacion acumulada v,
en su caso, las pérdidas acumuladas por
deterioro.

Se clasifican como inversiones inmobiliarias
aquellos activos inmuebles no corrientes cuya
finalidad es obtener rentas, plusvalias o ambas.

Los costes posteriores a su adquisicion se
reconocen como activo sélo cuando es probable
que los beneficios econdmicos futuros asociados
con ellos reviertan en el Grupo y el coste del
elemento pueda determinarse de forma fiable. El
resto de gastos por reparacion y mantenimiento se
cargan en la cuenta de resultados consolidada
durante el ejercicio en que se incurren.

La amortizacion de estos elementos se calcula
linealmente sobre el valor de coste del activo
minorado por su valor residual y el valor de los
terrenos segun los siguientes periodos de vida
atil:

= COEFICIENTE
GRUPO DE ELEMENTOS ANOS ANUAL
Edificios y_otras 50-25 2%-4%
construcciones
Elementos de 6 16 %
transporte
Mobiliario 10 10 %
Instalaciones 20-10 5%-10%
Equipos para procesos 4 25 %

de informacion

El valor residual y la vida Gtil de los activos se
revisan y ajustan si es necesario en la fecha de
cierre de cada ejercicio.

Estos activos se dan de baja de contabilidad
cuando se enajenan o cuando no se espera
obtener beneficios econdmicos futuros derivados
del uso continuado de los mismos. Las ganancias
o pérdidas procedentes de la baja se incluyen en la
cuenta de resultados consolidada.
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5.4. ARRENDAMIENTOS

La Sociedad considera que un contrato constituye,
o contiene, un arrendamiento si este conlleva el
derecho de controlar el uso de un activo
identificado durante un determinado periodo de
tiempo a cambio de una contraprestacion.

Los arrendamientos en los que se transfiere
sustancialmente al arrendatario todos los riesgos
y beneficios inherentes a la propiedad del bien
alquilado se clasifican como arrendamientos
financieros.

Los arrendamientos en los que el arrendador
conserva una parte importante de los riesgos y
beneficios derivados de la titularidad de un activo
subyacente se clasifican como arrendamientos
operativos.

En la fecha de aplicacién inicial de la NIIF 16-UE
“Arrendamientos” el Grupo adopté la solucion
practica de no evaluar si un contrato es o contiene
un arrendamiento.

Plazo de arrendamiento

El plazo de arrendamiento se determina segun el
periodo no revocable teniendo en cuenta
adicionalmente los periodos cubiertos con la
opcidn de prorrogar o rescindir el arrendamiento
cuando se tiene certeza razonable que el
arrendatario ejercera la opcion.

Por otro lado, en caso de producirse un cambio en
el periodo no revocable de un arrendamiento, se
revisa el plazo del mismo.

Reconocimiento y valoracion

En calidad de arrendatario, el Grupo reconoce en
la fecha de comienzo del arrendamiento un activo
por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento,
conforme a los pagos establecidos en el contrato y
plazo estimado de duracion del mismo. La
valoracidn inicial del activo se realiza al coste y la
del pasivo por el valor actual de los pagos futuros
descontados al tipo de interés incremental del
endeudamiento por dicho arrendamiento.

Posteriormente el activo por derecho de uso se
valora al coste deducida la amortizacion y las
pérdidas por deterioro de valor acumuladas, y
ajustado en su caso por nueva valoracidon del
pasivo. En caso de revisién de los contratos el
pasivo se valorard nuevamente descontando los
pagos por arrendamientos modificados.

En el resultado del periodo se reconoce el gasto
por amortizacion y los intereses sobre el pasivo, y
en su caso los pagos por arrendamiento variables
no incluidos en la valoracidn inicial.
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Como arrendador, el Grupo reconoce los activos
que mantiene en virtud de arrendamiento
financiero por un importe igual a la inversion neta
del arrendamiento valorada utilizando el tipo de
interés implicito del arrendamiento y se presentan
como una partida a cobrar. Posteriormente, se
reconocen los ingresos financieros durante el
plazo del arrendamiento reflejando un
rendimiento periddico constante sobre la inversion
neta. En el caso de arrendamientos operativos se
reconocen los ingresos derivados de los pagos por
arrendamiento de forma lineal o bien con arreglo
a otra forma sistemdtica si ésta es mas
representativa.

Exenciones

El Grupo aplica en calidad de arrendatario las
exenciones contempladas para no considerar
arrendamientos aquellos contratos a corto plazo
(por clases de activos subyacentes) y para los que
el activo subyacente es de escaso valor (contrato
por contrato), reconociendo en estos casos los
pagos por arrendamiento como gastos de forma
lineal durante el plazo del arrendamiento, o bien
aplicando otra base sistematica si ésta es mas
representativa.

5.5. INVERSIONES FINANCIERAS

Reconocimiento

Los activos financieros negociados en mercados
secundarios de valores se reconocen con caracter
general en la fecha de liquidacién.

Clasificacion

Las inversiones financieras se clasifican en las
siguientes carteras:

e (Cartera avencimiento

Incluye valores sobre los que se tiene la intencion
y la capacidad financiera demostrada de
conservarlos hasta su vencimiento.

e Cartera disponible para la venta

Recoge valores representativos de deuda no
clasificados en otras carteras y los instrumentos
de capital de entidades que no sean dependientes,
asociadas o acuerdos conjuntos y no incluidos en
la “Cartera de negociacion”.

e Cartera de negociacion

Incluye activos financieros originados o adquiridos
con el objetivo de realizarlos a corto plazo, que
forman parte de una cartera de instrumentos
financieros identificados y gestionados
conjuntamente en la que hay evidencia de
actuaciones recientes para obtener ganancias a
corto plazo.
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También forman parte de esta cartera los
instrumentos derivados no asignados a una
operacion de cobertura y aquellos activos
financieros hibridos valorados integramente por
su valor razonable.

En los activos financieros hibridos, que incluyen
simultaneamente un contrato principal y un
derivado financiero, se segregan ambos
componentes y se tratan de manera independiente
a efectos de su clasificacion y valoracién. Cuando
la segregacién no es posible se valoran por su
valor razonable.

Valoracidén

En su reconocimiento inicial en balance todas las
inversiones financieras son reconocidas por el
valor razonable de la contraprestacidon entregada
mas, en el caso de inversiones financieras que no
se clasifiquen en la “Cartera de negociacion”, los
costes de la transaccién que sean directamente
atribuibles a su adquisicién. El valor razonable es
el precio que se recibiria por la venta de un activo
financiero mediante una transaccion ordenada
entre participantes en el mercado en la fecha de
valoracion.

Posteriormente, las inversiones financieras se
valoran por su valor razonable, sin deducir ningin
coste de transaccidn en que se pudiese incurrir
por su venta o cualquier forma de disposicion, con
las siguientes excepciones:

a. Las inversiones financieras incluidas en la
“Cartera a vencimiento”, que se valoran
por su coste amortizado utilizando el
método del tipo de interés efectivo.

b. Los activos financieros que son
instrumentos de capital cuyo valor
razonable no puede ser estimado de
manera fiable, asi como los derivados que
tienen como activo subyacente a dichos
instrumentos y se liquidan entregando los
mismos, que se valoran al coste.

Las valoraciones a valor razonable de las
inversiones financieras incluidas en la cartera
disponible para la venta y en la cartera de
negociacion se han clasificado segln los niveles
de las variables empleadas en su valoracion:

- Nivel 1. Valor de cotizacién: Precio
cotizado en mercados activos sin ajustar.
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- Nivel 2. Datos observables: Precios
cotizados en mercados activos para
instrumentos similares al que se valora u
otras técnicas de valoracion en las que
todas las variables significativas estan
basadas en datos de  mercado
observables. La valoracién se realiza
mediante la utilizacion de un modelo en el
que se realiza un descuento de flujos
financieros futuros, incluido el valor de
reembolso, a partir de una curva de tipos
con dos componentes principales:

e Curva swap cupon cero de la moneda en la
que esté denominada la emisidn, y que es
considerada como mejor aproximacion al
tipo de interés sin riesgo.

e Diferencial del riesgo adicional, que sera
el diferencial adicionado o disminuido a la
curva swap cupon cero que refleje los
riesgos inherentes a la emision valorada,
tales como: Riesgo de crédito, iliquidez y
opcionalidad.

- Nivel 3. Otras valoraciones: Variables
especificas para cada caso. A estos
efectos se puede distinguir entre:

e Activos de renta variable, en los que en
general se estima el valor de realizacion
en base a las caracteristicas individuales
del activo.

e Activos de renta fija con estructuras
complejas de flujos futuros ([tipos de
interés referenciados a variables
financieras, con “caps” y/o “floors”) y con
una o varias amortizaciones anticipadas, y
en las que el emisor no tiene emisiones
similares en el mercado o emisiones no
cotizadas de un emisor sin emisiones
similares. En estos casos, la valoracidn se
realiza normalmente solicitando a un
tercero una valoracidn de referencia.

Deterioro

El valor en libros de las inversiones financieras es
corregido con cargo a la cuenta de resultados
consolidada cuando existe evidencia objetiva de
que ha ocurrido un evento que supone un impacto
negativo en sus flujos de efectivo futuros o en
cualquier otra circunstancia que evidenciara que
el coste de la inversidn del instrumento financiero
no es recuperable. El importe de las pérdidas por
deterioro es igual a la diferencia entre su valor en
libros y el valor actual de sus flujos de efectivo
futuros estimados.
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En el caso de los valores de renta fija en los que
existe mora en los intereses y/o principal, se
procede a estimar la pérdida potencial en funcién
de la situacion del emisor. En el resto de valores
de renta fija se realiza un analisis basado en su
calificacidn crediticia y en el grado de solvencia de
las emisiones, procediéndose a registrar el
deterioro si se considera que el riesgo de impago
es probable.

En el caso de los instrumentos de patrimonio se
lleva a cabo un andlisis individual de las
inversiones a efectos de determinar la existencia o
no de deterioro en las mismas. Adicionalmente, se
considera que existe deterioro cuando el valor de
mercado presenta un descenso prolongado (18
meses) o significativo (40%) respecto a su coste.

El importe de las pérdidas estimadas por deterioro
se reconoce en la cuenta de resultados
consolidada, incluida ademas cualquier
minoracidn del valor razonable de las inversiones
reconocida previamente en “Ajustes por cambios
de valor”. La reversion se reconoce en la cuenta
de resultados consolidada, a excepcion de la
correspondiente a los instrumentos de patrimonio.
En este caso la correccion valorativa registrada en
ejercicios anteriores no se reconoce en la cuenta
de resultados, imputandose en su caso el
incremento de valor directamente en el patrimonio
neto.

En el caso de las permutas financieras de
intercambios de flujos se reconocen las
cantidades devengadas por las operaciones
principales, contabilizando el importe resultante
de los flujos en los epigrafes “Otros pasivos
financieros” o “Créditos sociales y otros”, segln
corresponda.

5.6. INVERSIONES POR CUENTA DE
TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE
ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION

Se encuentran materializadas en valores de renta
fija, valores de renta variable y fondos de inversion
que son valorados al precio de adquisicién a la
suscripcion o compra. El referido precio de
adquisicién se ajusta como mayor o menor valor
de la inversion, segun corresponda, en funcién de
su valor razonable al cierre del ejercicio, que se
determina de la siguiente forma:

e Valores de renta variable: por su valor de
cotizacion (Nivel 1).

e Valores de renta fija: por el valor de
cotizacion si éste es representativo (Nivel
1), y actualizando los flujos futuros
incluido el valor de reembolso en caso
contrario (Nivel 2.

e Participaciones en fondos de inversion: se
valoran por su valor liquidativo (Nivel 1).
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Las revalorizaciones y depreciaciones de estos
activos se contabilizan como ingreso o gasto en la
cuenta de resultados consolidada correspondiente
al segmento de la Unidad de Seguros.

5.7. DETERIORO DE OTROS ACTIVOS

Al cierre de cada ejercicio el Grupo evalla si
existen indicios de que los elementos del activo
puedan haber sufrido una pérdida de valor. Si tales
indicios existen se estima el valor recuperable del
activo.

En el caso de los activos que no se encuentran en
condiciones de uso y de los activos intangibles con
vida util indefinida la estimacion del valor
recuperable es realizada con independencia de la
existencia o no de indicios de deterioro.

Si el valor en libros excede del importe
recuperable se reconoce una pérdida por este
exceso, reduciendo el valor en libros del activo
hasta su importe recuperable.

Si se produce un incremento en el valor
recuperable de un activo distinto del fondo de
comercio se revierte la pérdida por deterioro
reconocida previamente, incrementando el valor
en libros del activo hasta su valor recuperable.
Este incremento nunca excede del valor en libros
neto de amortizacién que se hubiera registrado de
no haberse reconocido la pérdida por deterioro en
anos anteriores. La reversion se reconoce en la
cuenta de resultados consolidada, a menos que el
activo haya sido revalorizado anteriormente contra
“Ajustes por cambios de valor”, en cuyo caso la
reversion se trata como un incremento de la
revalorizacion. Después de esta reversion el gasto
de amortizacion se ajusta en los siguientes
periodos.

5.8. EXISTENCIAS

Las existencias, que incluyen principalmente
solares, se valoran al menor valor entre su coste
de adquisicidn y su valor neto de realizacion.

5.9. CREDITOS

La valoraciéon de estos activos se realiza con
caracter general al coste amortizado calculado
conforme al método del tipo de interés efectivo,
deduciéndose en su caso las provisiones por
pérdidas debidas a deterioros del valor puestos de
manifiesto.

Cuando se trata de créditos con vencimiento
superior a un ano sin que las partes hayan pactado
expresamente el interés aplicable, los créditos se
descuentan tomando como interés financiero
implicito el vigente en el mercado para titulos de
Deuda Publica de igual o similar plazo que el
vencimiento de los créditos, sin perjuicio de
considerar la prima de riesgo correspondiente.
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Cuando existe evidencia objetiva de que se ha
incurrido en una pérdida por deterioro, se
constituye la correspondiente provisién por el
importe que se estima no sera recuperable. Dicho
importe equivale a la diferencia entre el valor en
libros del activo y el valor actual de los flujos de
efectivo futuros, descontados al tipo de interés
efectivo original del activo financiero, y la pérdida
se reconoce en la cuenta de resultados
consolidada del ejercicio.

La pérdida por deterioro correspondiente a las
primas pendientes de cobro se calcula
separadamente para cada ramo o riesgo, se
presenta en la cuenta de resultados consolidada
como menor importe de las primas emitidas y esta
constituida por la parte de la prima de tarifa
devengada en el ejercicio que, previsiblemente y
de acuerdo con la experiencia de anos anteriores,
no vaya a ser cobrada, teniendo en cuenta la
incidencia del reaseguro.

El deterioro se reconoce en la cuenta de
resultados consolidada globalmente en funcidn de
la antigliedad de los recibos pendientes de cobro,
o individualmente cuando las circunstancias vy
situacion de los mismos asi lo requieren.

Los créditos por recobros de siniestros se activan
solo cuando su realizacion se considera
garantizada.

5.10. TESORERIA

La tesoreria estd compuesta por el efectivo (cajay
depdsitos bancarios a la vista) y los equivalentes
de efectivo, que corresponden a aquellas
inversiones a corto plazo (maximo tres meses) de
elevada liquidez que son facilmente convertibles
en importes determinados de efectivo y estan
sujetas a un riesgo poco significativo de cambios
en valor.

5.11. AJUSTES POR PERIODIFICACION

En este epigrafe del activo se incluyen
basicamente las comisiones y otros gastos de
adquisiciéon  correspondientes a las primas
devengadas que son imputables al periodo
comprendido entre la fecha de cierre y el término
de cobertura de los contratos, correspondiendo
los gastos imputados a resultados a los realmente
soportados en el periodo, con el limite establecido
en las bases técnicas.

De forma paralela, en este epigrafe del pasivo se
incluyen los importes de las comisiones y otros
gastos de adquisicion del reaseguro cedido que
quepa imputar al ejercicio o ejercicios siguientes
de acuerdo con el periodo de cobertura de las
polizas cedidas.
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5.12. ACTIVOS NO CORRIENTES
MANTENIDOS PARASUVENTAY
PASIVOS ASOCIADOS

Se valoran, en su caso, al menor importe entre su
valor en libros y su valor razonable minorado por
los costes de venta, entendiendo como tales
aquellos  costes  marginales  directamente
atribuibles a la enajenacidn, excluidos, en su caso,
los costes financieros y el gasto por impuesto
sobre beneficios.

Los activos no corrientes clasificados como
mantenidos para la venta no se amortizan y las
pérdidas por el deterioro de su valor en libros se
reconocen en la cuenta de resultados consolidada.
Del mismo modo, cuando se produce una
recuperacion del valor éste se reconoce en la
cuenta de resultados consolidada hasta un
importe igual al de las pérdidas por deterioro
anteriormente reconocidas.

5.13. ACCIONES PROPIAS

Las acciones propias se valoran a su coste de
adquisicion y se registran en el patrimonio neto.
Los gastos derivados de la compra se registran
contra el patrimonio neto como menores reservas.

Todas las transacciones realizadas con
instrumentos propios del patrimonio se registran
en el patrimonio neto como una variacién de los
fondos propios.

5.14. PASIVOS FINANCIEROS Y
SUBORDINADOS

Pasivos financieros clasificados como mantenidos

para negociar

En el momento de su reconocimiento inicial se
valoran por el importe bruto recibido,
imputandose directamente a resultados los costes
de la transaccién. Posteriormente se valoran a
valor razonable, imputandose los cambios a la
cuenta de resultados.

Otros pasivos financieros

En el momento de su reconocimiento inicial se
registran por su valor razonable, que es el importe
neto recibido, del que se deducen los costes de
transaccion directamente atribuibles a la emision
del pasivo financiero, como comisiones, gastos de
formalizacion, impuestos, tasas, etc.
Posteriormente se valoran a coste amortizado,
cuyo calculo se efectla aplicando el tipo de interés
efectivo del pasivo financiero.
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5.15. OPERACIONES DE SEGUROS
A) PRIMAS

Seguro directo

Las primas del negocio No Vida y de contratos
anuales renovables de Vida son reconocidas como
ingreso a lo largo del periodo de vigencia de los
contratos, en funcion del tiempo transcurrido, y la
periodificacion se realiza mediante la dotacién de
la provisién para primas no consumidas.

Las primas del negocio de Vida a largo plazo, tanto
a prima Unica como prima perioddica, se reconocen
cuando surge el derecho de cobro por parte del
emisor del contrato.

Reasequro cedido

Se registran en funcién de los contratos de
reaseguro suscritos y bajo los mismos criterios
que se utilizan para el seguro directo.

Reasequro aceptado y retrocedido

Se contabilizan en base a las cuentas recibidas de
las companias cedentes, y adicionalmente, en las
operaciones de reaseguro retrocedido, se tienen
en cuenta los contratos de retrocesion suscritos.

Coaseguro

Se registran en funcién de las cuentas recibidas
de la compania abridora y de la participacion en
los contratos suscritos.

B) PROVISIONES TECNICAS

A continuacion se detallan las principales
hipdtesis y métodos utilizados en la constitucion
de las provisiones.

a. Seguro directo de entidades
pertenecientes al Espacio Econdmico
Europeo

Provision para primas no consumidas

Se calcula péliza a péliza, y refleja la prima de
tarifa devengada en el ejercicio imputable a
ejercicios futuros, deducido el recargo de
seguridad.

Provision para riesgos en curso

Se calcula ramo a ramo, y complementa a la
provision para primas no consumidas en el
importe en que ésta no sea suficiente para reflejar
la valoraciéon de riesgos y gastos a cubrir que
correspondan al periodo de cobertura no
transcurrido a la fecha de cierre.
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Para el ramo de automoviles, el calculo de esta
provision se ha efectuado considerando el
conjunto de garantias cubiertas con los productos
comercializados por las distintas sociedades.

Provisidn de seguros de Vida

e En los seguros de Vida cuyo periodo de
cobertura es igual o inferior al ano, la
provision para primas no consumidas se
calcula poéliza a poliza, y refleja la prima
de tarifa devengada en el ejercicio
imputable a ejercicios futuros.

Cuando sea insuficiente esta provisiéon, se
calcula la provision para riesgos en curso
de forma complementaria para cubrir la
valoracion de riesgos y gastos a cubrir que
se corresponda con el periodo de
cobertura no transcurrido a la fecha de
cierre del gjercicio.

e En los seguros sobre la vida cuyo periodo
de cobertura es superior al ano, se ha
calculado la provisidn matematica péliza a
poliza como diferencia entre el valor
actual actuarial de las obligaciones
futuras de las sociedades dependientes
que operan en este ramo, y las del
tomador o asegurado. La base de célculo
es la prima de inventario devengada en el
ejercicio, constituida por la prima pura
mas el recargo para gastos de
administracion, ambos determinados
utilizando las mejores estimaciones
acerca de mortalidad, morbilidad,
rendimiento de inversiones y gastos de
administracion en el momento de emision
de los contratos, detallado en las bases
técnicas de los productos y modalidades
correspondientes y permaneciendo
invariables a lo largo de la vida del
contrato, salvo que se ponga de manifiesto
su insuficiencia, en cuyo caso se
modificaria el calculo de la provisidn
matematica.

Las pélizas suscritas que tienen clausula
de participacion en beneficios en vigor al
cierre de cada ejercicio participan,
proporcionalmente a sus provisiones
matematicas o resultados técnicos y en
funcion de lo especificamente recogido en
cada contrato, en los rendimientos netos
obtenidos por las inversiones afectas a la
cobertura de dichas provisiones. El
importe de estas participaciones se
registra como mayor importe de las
provisiones técnicas.
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e Dentro de este epigrafe del balance
consolidado se recoge igualmente la
provision para participacion en beneficios
y para extornos, que recoge el importe de
los beneficios devengados a favor de los
tomadores, asegurados o beneficiarios y
el de las primas que proceda restituir a
los tomadores o asegurados.

Provision para prestaciones

Representa las valoraciones estimadas de las
obligaciones pendientes derivadas de los
siniestros ocurridos con anterioridad a la fecha de
cierre del ejercicio, deducidos los pagos a cuenta
realizados. Incluye las valoraciones de los
siniestros pendientes de liquidacion o pago vy
pendientes de declaracion, asi como de los gastos
internos y externos de liquidacion de siniestros; en
el Seguro de Vida se incluyen adicionalmente los
vencimientos y rescates pendientes de pago. Su
calculo se efectia incluyendo en su caso
provisiones adicionales para desviaciones en las
valoraciones de siniestros de larga tramitacion.

Otras provisiones técnicas

La provision mas relevante incluida en este
epigrafe es la "Provisién del Seguro de Decesos”,
que se calcula poliza a pédliza como diferencia
entre el valor actual actuarial de las obligaciones
futuras de las sociedades dependientes que
operan en este ramo y las del tomador o
asegurado.

Para determinadas carteras, la provision del
Seguro de Decesos se calcula utilizando métodos
basados en la  capitalizacion  colectiva,
realizdndose una actualizacién financiero -
actuarial de flujos de primas y siniestros
esperados proyectados hasta la extincion del
colectivo.

Provisiones técnicas relativas al sequro de vida

cuando el riesgo de la inversiéon lo asumen los

tomadores de seguros

Las provisiones de los seguros de Vida en los que
contractualmente se ha estipulado que el riesgo
de la inversion serd soportado integramente por el
tomador, se han calculado pédliza a péliza y se
valoran en funcidén de los activos especificamente
afectos para determinar el valor de los derechos.

b. Seguro directo de entidades no
pertenecientes al Espacio Econdmico
Europeo

Las provisiones técnicas se calculan de acuerdo
con los criterios locales de cada pais, excepto en
aquellos casos en los que la utilizacion de los
mismos hubiera supuesto la distorsion de la
imagen fiel que deben mostrar los estados
financieros, en cuyo caso se han adaptado a los
criterios de la Sociedad dominante.
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Las provisiones de seguros de Vida se han
calculado utilizando las hipotesis operativas,
tablas de mortalidad y tipo de interés técnico
usuales del sector en los respectivos paises.

c. Reaseguro cedido

Las provisiones técnicas por las cesiones a
reaseguradores se presentan en el activo del
balance, y se calculan en funcién de los contratos
de reaseguro suscritos y bajo los mismos criterios
que se utilizan para el seguro directo.

d. Reaseguro aceptado

Provisién para primas no consumidas

Las operaciones de reaseguro se contabilizan en
base a las cuentas recibidas de las companias
cedentes y se estima la provisién para primas no
consumidas provisionando la prima contabilizada
no devengada en funcién del periodo medio de
cobertura de pélizas.

Los gastos de adquisicion comunicados por las
cedentes son objeto de periodificacion,
incluyéndose en el epigrafe “Ajustes por
periodificacion” del activo del balance
consolidado, correspondiendo estos gastos con los
realmente soportados en el periodo. Cuando las
cedentes no comunican los importes de gastos de
adquisicion, se periodifican riesgo a riesgo para el
reaseguro proporcional facultativo y de forma
global para el resto de negocio proporcional.

Provisién para riesgos en curso

Se calcula ramo a ramo, y complementa a la
provision para primas no consumidas en el
importe en que ésta no sea suficiente para reflejar
la valoracién de riesgos y gastos a cubrir que
correspondan al periodo de cobertura no
transcurrido a la fecha de cierre.

Provisién para prestaciones

Se dota por los importes comunicados por las
cedentes o en su defecto por los depdsitos
retenidos, incluyéndose, en aquellos casos en los
que se estime necesario en base a la informacidn
histérica disponible, provisiones complementarias
para siniestros ocurridos y no comunicados, asi
como para desviaciones de los existentes en
funcion de la propia experiencia, estimando vy
provisionando el coste Ultimo esperado en base a
la experiencia y mediante el uso de métodos
actuariales.

e. Reaseguro retrocedido

Las operaciones de reaseguro retrocedido y sus
correspondientes  provisiones  técnicas  se
registran con los mismos criterios del reaseguro
aceptado, y en funcion de los contratos de
retrocesidn suscritos.
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f. Prueba de adecuacion de los pasivos

Las provisiones técnicas registradas son
regularmente sujetas a una prueba de
razonabilidad al objeto de determinar su
suficiencia, que se realiza utilizando las
estimaciones mas actuales de los flujos futuros
procedentes de los contratos de seguros en vigor,
teniendo en cuenta el valor temporal del dinero y
utilizando hipédtesis (econémicas, biométricas,
etc.) en funcion de la experiencia de cada
sociedad. Si como consecuencia de esta prueba se
pone de manifiesto que las provisiones son
insuficientes, son ajustadas con <cargo a
resultados del ejercicio.

g. Contabilidad tacita

Con el fin de atenuar las asimetrias contables
como consecuencia de la aplicacion de métodos de
valoracion diferentes para activos y pasivos, asi
como para recoger el efecto de la participacidn en
beneficios de los asegurados, las NIIF-UE
permiten la denominada “Contabilidad tacita”, de
tal forma que las pérdidas o ganancias en los
activos afectos se reconocen en la valoracidn de
las provisiones técnicas, hasta el limite de los
importes asumidos por el tomador del seguro.

C) OTROS ACTIVOS Y PASIVOS DERIVADOS DE
LOS CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO

a. Componentes de depésito en contratos de
seguro

Algunos contratos de seguro de Vida contienen
tanto un componente de seguro como un
componente de depdsito. Ambos componentes no
se valoran separadamente, dado que se reconocen
todos los derechos y obligaciones derivados del
componente de depdsito.

b. Derivados implicitos en contratos de
seguro

Algunos contratos de seguro de Vida contienen
derivados implicitos consistentes
fundamentalmente en valores de rescate y valores
al vencimiento garantizados. Los derivados
implicitos no se valoran separadamente del
contrato de seguro principal dado que los mismos
cumplen las condiciones para ser calificados como
contratos de seguro, siendo valorado el valor
intrinseco de los mismos implicitamente de forma
conjunta con el contrato principal de acuerdo con
la NIIF-UE 4.
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c. Contratos de seguro adquiridos en
combinaciones de negocios o cesiones de
cartera

Los contratos de seguro adquiridos en una
combinacion de negocios o en cesiones de
carteras se reconocen en el balance de la
siguiente manera:

C.1) Se contabilizan los pasivos derivados de los
contratos de seguro de acuerdo con la NIIF-UE 4,

C.2) Se contabiliza un activo intangible, que
representa la diferencia entre:

-El valor razonable de los derechos
adquiridos y del resto de las obligaciones
contractuales asumidas vy,

-El importe descrito en el apartado C.1)
anterior

Este activo intangible se amortiza en funcion del
mantenimiento de las pélizas en vigor en el
momento de la compra y de la generacidn futura
de beneficios de las mismas.

D) SINIESTRALIDAD

El coste estimado de los siniestros, tanto del
negocio de Vida como de No Vida, es reconocido en
funcion de la fecha de ocurrencia de los mismos,
registrandose todos los gastos necesarios a
incurrir hasta la liquidacion del siniestro.

Por medio de la provision para prestaciones
pendientes de declaracidn se reconoce como
gasto la mejor estimacion del coste de los
siniestros ocurridos y no comunicados antes del
cierre, basada en la experiencia histérica.

Los pagos de los siniestros se realizan con cargo a
la provisidn reconocida previamente.

Los siniestros correspondientes al reaseguro
aceptado se contabilizan en base a las cuentas
recibidas de las companias cedentes estimandose
el coste ultimo esperado. En el caso del reaseguro
cedido y retrocedido se registran en funcion de los
contratos suscritos y bajo los mismos criterios que
se utilizan para el seguro directo y reaseguro
aceptado, respectivamente.

E) HIPOTESIS MAS SIGNIFICATIVAS Y OTRAS
FUENTES DE ESTIMACION DE INCERTIDUMBRES

Para los activos, pasivos e ingresos y gastos
derivados de contratos de seguro, como norma
general, se utilizan las hipdtesis que sirvieron de
base para la emision de dichos contratos, y que se
encuentran especificadas en las bases técnicas.
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Las estimaciones e hipdtesis utilizadas son
generalmente revisadas de forma periddica y
estan basadas en la experiencia histdrica y otros
factores que hayan podido considerarse mas
razonables. Si se produjese un cambio de
estimacion en un periodo determinado, su efecto
se aplicaria en ese periodo y en su caso en los
sucesivos.

La principal hipdtesis estd basada en el
comportamiento y desarrollo de los siniestros,
utilizdndose la frecuencia y costes de los mismos
de los ultimos ejercicios. Asimismo, se tienen en
cuenta en las estimaciones hipdtesis sobre los
tipos de interés y de cambio de divisas, retrasos
en el pago de siniestros y cualquier otro factor
externo que pudiera afectar a las estimaciones.

Para los pasivos las hipdtesis estan basadas en la
mejor estimacion posible en el momento de la
emision de los contratos, constituyendo, en caso
de que hubiera insuficiencia demostrada, las
provisiones necesarias para cubrirla.

F) DETERIORO

Cuando existe evidencia objetiva de que se ha
incurrido en una pérdida por deterioro de los
activos derivados de contratos de seguro y
reaseguro, se aplica el criterio general de
valoracion indicado en la Nota 5.9. Créditos.

5.16. PROVISIONES PARA RIESGOS Y
GASTOS

Son reconocidas cuando se tiene una obligacion
presente (ya sea legal o implicita) como resultado
de un suceso pasado y se puede hacer una
estimacion fiable del importe de la obligacién.

Si se espera con alta probabilidad que parte o la
totalidad de una provisidon sea reembolsada, el
reembolso se reconoce como un activo separado.

5.17. DEUDAS

La valoracion se realiza con caracter general al
coste amortizado utilizando el método del tipo de
interés efectivo.

Para las deudas con vencimiento superior a un
ano sin que las partes hayan pactado
expresamente el interés aplicable, se descuentan
tomando como interés financiero implicito el
vigente en el mercado para titulos de deuda
publica de igual o similar plazo que el vencimiento
de las mismas, sin perjuicio de considerar la
prima de riesgo correspondiente.
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5.18. CRITERIO GENERAL DE INGRESOS Y
GASTOS

El reconocimiento de los ingresos ordinarios
distintos de las operaciones de seguros se realiza
cuando se satisfacen las obligaciones de
transmision de bienes o realizacidn de servicios a
los clientes, de acuerdo con lo contractualmente
pactado, considerando que un bhien o servicio ha
sido transferido cuando el cliente obtiene el
control del mismo (ya sea a lo largo del tiempo o
en un momento determinado). El importe
reconocido como ingreso corresponde al de la
contraprestacion a que se espera tener derecho
por los bienes o servicios transferidos.

5.19 RETRIBUCIONES A LOS EMPLEADOS

Las retribuciones a los empleados pueden ser a
corto plazo, prestaciones post-empleo,
indemnizaciones por cese, otras retribuciones a
medio y largo plazo y pagos basados en acciones.

a. Retribuciones a corto plazo

Se contabilizan en funciéon de los servicios
prestados por los empleados en base al devengo.

b. Prestaciones post-empleo

Estan integradas por los planes de aportacion
definida y de prestacidn definida, asi como por el
seguro de vida con cobertura de fallecimiento
entre los 65y 77 anos.

Planes de aportacion definida

Son aquellos en los que la entidad afectada realiza
contribuciones de caracter predeterminado a una
entidad separada [ya sea una entidad vinculada o
una entidad externa al Grupo), y no tiene
obligacion  legal ni implicita de realizar
contribuciones adicionales en el caso de que
exista una insuficiencia de activos para atender las
prestaciones. El importe de las prestaciones a
recibir por los empleados estd determinado por
las aportaciones realizadas mas el rendimiento
obtenido por las inversiones en que se haya
materializado el fondo.

Planes de prestacion definida

Son planes en los que se establece la prestacion a
recibir por los empleados en el momento de su
jubilacion, normalmente en funcion de factores
como la remuneracion.

El pasivo reconocido en el balance por planes de
pensiones de prestacidon definida es igual al valor
actual de la obligacion por prestaciones definidas
en la fecha de balance menos, en su caso, el valor
razonable de los activos afectos al plan.
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La obligacién por prestacion definida se determina
separadamente para cada plan utilizando el
método de valoracion actuarial de la unidad de
crédito proyectada.

Las pérdidas y ganancias actuariales se registran
en cuentas de patrimonio neto.

c. Indemnizaciones por cese

Se reconocen como un pasivo y como un gasto
cuando existe un compromiso demostrable de
rescisién del vinculo laboral antes de la fecha
normal de retiro del empleado, o cuando existe
una oferta para incentivar la rescisidon voluntaria
de los contratos.

d. Otras retribuciones a medio y largo plazo
y pagos basados en acciones

El registro contable de otras retribuciones a largo
plazo distintas de las descritas en parrafos
precedentes, en concreto el premio de antigliedad
o permanencia en la empresa, siguen los
principios descritos anteriormente, a excepcion
del coste de los servicios pasados, que se
reconoce de forma inmediata, registrandose
asimismo como contrapartida en el epigrafe
“Provisiones para riesgos y gastos”; y las pérdidas
y ganancias actuariales, que se registran en la
cuenta de resultados consolidada.

Planes de incentivos

En el ejercicio 2019 se aprobd un plan de
incentivos a medio plazo para determinados
miembros del equipo directivo de MAPFRE de
caracter extraordinario, no consolidable vy
plurianual, que se extiende desde el 1 de enero de
2019 hasta el 31 de marzo de 2022, con
diferimiento en el abono de parte de los incentivos
en el periodo 2023-2025. El abono de incentivos
estd supeditado al cumplimiento de determinados
objetivos corporativos y especificos, asi como a la
permanencia del directivo en el Grupo. EL mismo
se abonard parcialmente en efectivo (50%) vy
parcialmente mediante entrega de acciones de
MAPFRE S.A. (50%), y esta sujeto a clausulas de
reduccion o recobro.

Al cierre de cada ejercicio se realiza una
valoraciéon del cumplimiento de los objetivos,
registrando el importe devengado en la cuenta de
resultados consolidada con abono a una cuenta de
pasivo por la parte de remuneracién en efectivo y
una cuenta de patrimonio por aquella
correspondiente a instrumentos de patrimonio. La
valoracion de la parte del incentivo a recibir en
acciones de MAPFRE S.A. se realiza teniendo en
cuenta el valor razonable de los instrumentos de
patrimonio asignados a la fecha de concesion,
considerando los plazos y condiciones del plan.
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Cada ano, hasta la fecha de la irrevocabilidad de la
concesion, se ajusta el niumero de instrumentos
de patrimonio incluidos en la determinacion del
importe de la transaccidn. Tras dicha fecha no se
efectlian ajustes adicionales.

Durante el ejercicio 2019 se liquidd parcialmente
el antiguo plan de incentivos a medio plazo
aprobado en 2016, quedando pendiente de pago la
parte diferida hasta el periodo 2020-2022.

5.20. INGRESOS Y GASTOS DE LAS
INVERSIONES

Se clasifican en funciéon de la asignacién de las
inversiones que los generan, de explotacidon si
estan afectas a la cobertura de provisiones
técnicas y de patrimonio si se trata de la
materializacidn de los fondos propios.

Los cambios de valor razonable se registran seguin
la cartera en la que se encuentren clasificadas las
inversiones financieras:

a. Carterade negociacion

Se registran directamente en la cuenta de
resultados consolidada distinguiendo entre la
parte atribuible a los rendimientos, que se registra
como intereses o en su caso como dividendos, y la
parte que se registra como resultados realizados y
no realizados.

b. Carteraavencimiento

Se reconocen cuando el instrumento financiero se
enajena y cuando se produce su deterioro.

c. Carteradisponible para la venta

Se reconocen directamente en el patrimonio neto
de la entidad hasta que se produce la baja del
balance o se registra deterioro, situaciones en las
que se registran en la cuenta de resultados
consolidada.

En todos los casos los intereses de los
instrumentos financieros se registran en la cuenta
de resultados consolidada aplicando el método del
tipo de interés efectivo.

5.21. RECLASIFICACION DE GASTOS POR
NATURALEZA A DESTINO E IMPUTACION
A SEGMENTOS DE ACTIVIDAD

Los criterios seguidos para la reclasificacion de
gastos por destino estan basados, principalmente,
en la funcién desempenada por cada uno de los
empleados, distribuyendo su coste directo e
indirecto de acuerdo con dicha funcién.



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Para los gastos no relacionados directa o
indirectamente con el personal se efectdan
estudios individualizados, imputandose al destino
de acuerdo a la funciéon desempenada por dichos
gastos.

Los destinos establecidos son los siguientes:
e (Gastos imputables a las prestaciones
e (Gastos imputables a las inversiones
e Otros gastos técnicos
e Otros gastos no técnicos
e Gastos de adquisicion
e (astos de administracion
e (Gastos de explotacion de otras actividades

Los gastos se han imputado a los diferentes
segmentos en funcion de la Unidad de Negocio o
Area Regional donde se ha originado la actividad.

5.22. TRANSACCIONES Y SALDOS EN
MONEDA EXTRANJERA

Las transacciones en moneda extranjera, con
excepcion de las operaciones de reaseguro, se
convierten a la moneda funcional de cada sociedad
del Grupo aplicando el tipo de cambio existente en
la fecha de la transaccion.

Las operaciones de reaseguro en moneda
extranjera se registran al tipo de cambio
establecido al inicio de cada uno de los trimestres
del ejercicio. Posteriormente, al cierre de cada
trimestre, se tratan todas ellas como si fueran una
sola operacidn, convirtiéndose al tipo de cambio
vigente en ese momento y recogiéndose la
diferencia que se produce en la cuenta de
resultados consolidada.

Al cierre del ejercicio los saldos existentes
denominados en moneda extranjera se convierten
al tipo de cambio de la moneda funcional a dicha
fecha, imputdndose a la cuenta de resultados
consolidada todas las diferencias de cambio,
excepto las que se imputan directamente a
“Diferencias de conversion”, que son las
procedentes de las partidas monetarias que
forman parte de la inversién neta en un negocio
extranjero y de las no monetarias valoradas a
valor razonable cuyos cambios de valoracion se
reconozcan directamente en el patrimonio neto.
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5.23. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

El  impuesto sobre beneficios tiene la
consideracion de gasto del ejercicio, figurando
como tal en la cuenta de resultados consolidada, y
comprende tanto la carga fiscal por el impuesto
corriente como el efecto correspondiente al
movimiento de los impuestos diferidos.

Para su determinacion se sigue el método del
balance, segin el cual se registran los
correspondientes activos y pasivos por impuestos
diferidos necesarios para corregir el efecto de las
diferencias temporarias, que son aquellas
diferencias que existen entre el importe en libros
de un activo o de un pasivo y el que constituye la
valoracion fiscal de los mismos.

Las diferencias temporarias pueden ser
“Diferencias temporarias imponibles”, que son las
que dan lugar a un mayor pago de impuestos en el
futuro y que, con caracter general, suponen el
reconocimiento de un pasivo por impuestos
diferidos; o bien “Diferencias temporarias
deducibles”, que son las que dan lugar a un menor
pago de impuestos en el futuro y, en la medida que
sea recuperable, al registro de un activo por
impuestos diferidos.

Por otra parte, el impuesto sobre beneficios
relacionado con partidas cuyas modificaciones en
su valoraciéon se reconocen directamente en
patrimonio neto se imputa en patrimonioy no en la
cuenta de resultados consolidada, recogiéndose
los cambios de valoracidn en dichas partidas netas
del efecto impositivo.

a. Reconocimiento de pasivos por impuesto
diferido

El Grupo reconoce los pasivos por impuesto
diferido en todos los casos excepto que:

o Surjan del reconocimiento inicial del fondo
de comercio o de un activo o pasivo en una
transaccion que no es una combinacion de
negocios y en la fecha de la transaccién no
afecta ni al resultado contable ni a la base
imponible fiscal.

o Correspondan a diferencias relacionadas
con inversiones en sociedades
dependientes, asociadas y negocios
conjuntos sobre las que el Grupo tenga la
capacidad de controlar el momento de su
reversion y no fuese probable que se
produzca su reversion en un futuro
previsible.
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b. Reconocimiento de activos por impuesto
diferido

El Grupo reconoce los activos por impuesto
diferido siempre que:

°  Resulte probable que existan ganancias
fiscales futuras suficientes para su
compensacion. No obstante, los activos
que surjan del reconocimiento inicial de
activos o pasivos en una transaccion que
no es una combinacién de negocios y en la
fecha de la transaccién no afecta ni al
resultado contable ni a la base imponible
fiscal, no son objeto de reconocimiento.

o Correspondan a diferencias temporarias
relacionadas con inversiones en
dependientes, asociadas y negocios
conjuntos en la medida en que las
diferencias temporarias vayan a revertir
en un futuro previsible y se espere
generar ganancias fiscales futuras
positivas para compensar las diferencias.
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c. Compensacion

El Grupo sélo compensa los activos y pasivos por
impuesto sobre las ganancias si existe un derecho
legal frente a las autoridades fiscales y tiene la
intencion de liquidar las deudas que resulten por
su importe neto o bien realizar los activos y
liquidar las deudas de forma simultanea.

d. Valoracion de activos y pasivos por
impuesto diferido

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se
valoran por los tipos impositivos que vayan a ser
de aplicacion en los ejercicios en los que se espera
realizar los activos o pagar los pasivos.

El Grupo revisa en la fecha de cierre del ejercicio
el valor contable de los activos por impuestos
diferidos y evalla si se cumplen las condiciones
para reconocer los activos por impuestos diferidos
que previamente no habian sido reconocidos.
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6. DESGLOSES DE LOS ESTADOS
FINANCIEROS

6.1. ACTIVOS INTANGIBLES

En los cuadros siguientes se detalla el movimiento
de este epigrafe en los dos ultimos ejercicios:

Ejercicio 2020

Ajustes al

Cambios en Entradaso Salidas, bajas

SRS SHLElnEn saldoinicial el perimetro dotaciones o reducciones .
COSTE

FONDO DE COMERCIO 2.102,5 (109,3) (68,1) — (76,6) 1.848,5

OTROS ACTIVOS INTANGIBLES
Gastos de adquisicién de cartera 1.406,9 (239,5) (87,0) — — 1.080,5
Aplicaciones informaticas 1.253,1 (111,3) 1,7 164,6 (73,1) 1.234,9
Otros 243,8 (9,3) (51,2) 271,3 (72,9) 381,7
TOTAL COSTE 5.006,4 (469,3) (204,7) 435,9 (222,7) 4.545,6

AMORTIZACION ACUMULADA

OTROS ACTIVOS INTANGIBLES
Gastos de adquisicion de cartera (559,3) 83,5 48,2 (66,0) — (493,5)
Aplicaciones informaticas (765,5) 70,2 0,1 (121,8) 37,1 (780,0)
Otros (41,7) 5,0 — (2,8) 3,5 (36,0)
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA (1.366,4) 158,7 48,3 (190,5) 40,6 (1.309,4)

DETERIORO

FONDO DE COMERCIO (329,3) 18,1 - (127,5) — (438,7)

OTROS ACTIVOS INTANGIBLES
Gastos de adquisicién de cartera (10,4) 0,4 — (7,3) — (17,3)
Aplicaciones informaticas (0,1) — — (32,4) 32,5 -
Otros (0,1) — - — - (0,1
TOTAL DETERIORO (339,9) 18,5 —_ (167,2) 32,5 (456,1)
TOTAL FONDO DE COMERCIO 1.773,2 (91,2) (68,1) (127,5) (76,6) 1.409,8
TOTAL OTROS ACTIVOS INTANGIBLES 1.526,9 (201,0) (88,3) 205,7 (73,0) 1.370,3
TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES 3.300,1 (292,2) (156,4) 78,2 (149,6) 2.780,1

Datos en millones de euros

Los importes reflejados como cambios en el
perimetro en el ejercicio 2020 proceden
principalmente de la reclasificacion a Activos no
corrientes clasificados como mantenidos para la
venta de los activos intangibles vinculados al
negocio de bancaseguros con Bankia (Nota 6.9) y a
la adquisicidon de participaciéon en las sociedades
MAPFRE SALUD ARS y MAPFRE SANTANDER
PORTUGAL (Nota 6.24).

Las entradas del ejercicio en Otros activos
intangibles proceden principalmente de la
asignacion final del precio de compra de la
adquisicion de la participacion en Santander
Mapfre Seguros y Reaseguros S.A. (en adelante
SANTANDER MAPFRE] efectuada en el ejercicio
2019 (Nota 6.24); recogidos también en el cuadro
anterior como Salidas de Fondo de Comercio.
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Las entradas del ejercicio en deterioro de
Aplicaciones informaticas recogen principalmente
la dotacidon efectuada en Estados Unidos de
aplicaciones que estdn siendo objeto de
actualizacion tecnoldgica en el &mbito de sistemas
de informacidn transaccional.
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Ejercicio 2019

Concepto Saldo inicial AJUSt.e? ?l Camb'u osen Entra_d o e, _bajas Saldo final
saldoinicial el perimetro dotaciones o reducciones
COSTE
FONDO DE COMERCIO 1.951,4 20,5 132,3 — (1,7) 2.102,5
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES
Gastos de adquisicién de cartera 1.346,3 (10,8) 71,4 - — 1.406,9
Aplicaciones informaticas 1.141,8 (0,5) - 123,3 (11,5) 1.253,1
Otros 134,6 (0,4) 6,8 123,4 (20,6) 243,8
TOTAL COSTE 4.574,2 8,8 210,5 246,7 (33,8) 5.006,4
AMORTIZACION ACUMULADA
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES
Gastos de adquisicion de cartera (487,6) 4,3 — (76,0 - (559,3)
Aplicaciones informaticas (702,0) 5.4 — (75,3) 6,3 (765,5)
Otros (39,4) (0,3) - (2,0 0,1 (41,7)
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA (1.228,9) 9,4 —_ (153,3) 6,3 (1.366,4)
DETERIORO
FONDO DE COMERCIO (262,3) (3,1) — (65,6) 1,7 (329,3)
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES
Gastos de adquisicion de cartera (10,4) — — — — (10,4)
Aplicaciones informaticas (0,1) — — — — (0,1
Otros (0,1) — — — — (0,1)
TOTAL DETERIORO (272,9) (3,1) _ (65,6) 1,7 (339,9)
TOTAL FONDO DE COMERCIO 1.689,0 17,5 132,3 (65,6) - 1.773,2
TOTAL OTROS ACTIVOS INTANGIBLES 1.383,3 (2,3) 78,2 93,4 (25,8) 1.526,9
TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES 3.072,4 15,2 210,5 27,8 (25,8) 3.300,1

Datos en millones de euros

Los importes reflejados como cambios en el
perimetro en el ejercicio 2019 proceden de las
adquisiciones de participacion en las sociedades
Caja Granada Vida, Compahnia de Seguros vy
Reaseguros, S.A. (en adelante CAJA GRANADA
VIDA), Cajamurcia Vida y Pensiones de Seguros y
Reaseguros, S.A. (en adelante CAJAMURCIA VIDA)
y SANTANDER MAPFRE (Nota 6.24).

Las principales entradas Otros activos

intangibles corresponden a:

en

a. La comision fija satisfecha a la novacion
en enero de 2019 del contrato de agencia,
de duracion indefinida, para la distribucion
en exclusiva de Seguros No Vida en toda la
red bancaria procedente de BMN
integrada en Bankia, por importe de 51,4
millones de euros.

b. Elpago por el acuerdo de exclusividad, por
tiempo indefinido, de venta en el canal de
Actinver de todos los productos de
seguros de MAPFRE México, por importe
de 24,8 millones de euros.
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Activos intangibles de vida Gtil indefinida

La vida util de los siguientes activos intangibles es
considerada indefinida, ya que se espera que
dichos activos contribuirdn a la obtencidn de
ingresos futuros para el Grupo de forma ilimitada:

Valor en libros
Elemento

31/12/2020

31/12/2019

Fondo de comercio de

A 1.403,9 1.763,2
consolidacion
Fondo de comercio de fusion 5,9 10,0
Otros activos intangibles 21,7 76,2

Datos en millones de euros

En los cuadros siguientes se detalla informacion
sobre las unidades generadoras de efectivo a las
que se encuentran asignados los distintos fondos
de comercio y gastos de adquisicion de cartera, asi
como el valor en libros de los mismos y, en su
caso, el importe del deterioro y la amortizacion en
los dltimos ejercicios.
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e Fondos de comercio

Importe bruto en
origen
Actividad y Area geografica Millones en
moneda Moneda 31/12/2018
original

Saldo Ejer: Saldo Ejercicio 2020 Saldo

Unidad generadora de

efectivo Deterioro

netodel 31/12/2020
periodo

Deterioro
netodel 31/12/2019
periodo

Altas/
(bajas)

Altas/
(bajas)

Fondo de comercio de
consolidacién

MAPFRE VIDA Seguros de Vida (Espafia) 258,4 EUR 212,6 — — 212,6 — — 212,6
GLOBAL RISKS Seguros de Empresas 40,8 EUR 40,2 - - 40,2 — — 40,2
GRUPO CORPORATIVO LML Seguros No Vida (México) 407,9 MXN 18,1 1,1 — 19,2 (2,5) — 16,8
BRIKELL FINANCIAL . . L
SERVICES Asistencia en viaje (U.S.A.) 19,6 usbD 16,2 0.4 (16,6) - — — —
MAPFRE WARRANTY Extension de Garantia 1,4 EUR 1M1 — — 1M1 — — 1M1
BB MAPFRE PARTICIPACOES  Seguros (Brasil) 350,3 BRL 78,8 (1,2) — 77,6 (22,4) — 55,2
ABRAXAS A5|_stenC|a en viaje (Reino 13 GBP 125 03 (12.8) _ _ _ _
Unido)
MAPFRE SIGORTA Seguros (Turquia) 156,8 TRY 258 (2,3) — 23,5 (3,9) (19,6) -
BANKINTER VIDA Seguros de Vida (Espana) 160,5 EUR 160,5 — — 160,5 — — 160,5
CCM VIDA Y PENSIONES Seguros de Viday Pensiones 81,3 EUR 81,3 - - 81,3 - - 81,3
(Espafia)
MAPFRE USA Seguros No Vida (U.S.A.) 882,4 usb 636,9 13,7 — 650,7 (53,3) — 597,3
MAPFRE AMERICA CENTRAL  Seguros (Centroamérica) 9.0 PAB 7.8 0,2 - 8,0 (0,7) — 7.4
INSURANCE AND GO Seguros (Reino Unido) 31,4 GBP 35,0 0,6 (35,6) — — — -
CENTURY AUTOMOTIVE [SJ%“:]’S y reaseguros 24,9 usb 21,7 05 - 22,2 (1.8) - 20,3
BANKINTER SEGUROS . -
GENERALES Seguros No Vida (Espafia) 12,5 EUR 12,5 - — 12,5 — — 12,5
BANKIA MAPFRE VIDA
SOCIEDAD DE SEGUROS Y Seguros de Vida (Espania) 18,7 EUR 18,7 — — 18,7 (18,7) - -
REASEGUROS S.A.
FUNESPARA Servicios funerarios 179 EUR 179 - - 17,9 - - 17,9
[Espafal
VERTI VERSICHERUNG AG Seguros No Vida (Alemania) 125,5 EUR 125,5 - - 125,5 — — 125,5
VERTI ASSICURAZIONI S.P.A.  Seguros No Vida (Italia) 101,3 EUR 46,7 — — 46,7 — (46,7) —
PT ASURANSI BINA DANA .
ARTA TBK IABDAI Seguros (Indonesia) 1.384.263,8 IDR 61,2 4,0 - 65,2 (4,0 (61,2) -
CAJA GRANADA VIDA Seguros de Vida (Espana) 32,1 EUR — 32,1 — 32,1 (32,1) - -
CAJAMURCIA VIDA Seguros de Vida (Espana) 23,7 EUR — 23,7 - 23,7 (23,7) — -
SANTANDER MAPFRE Seguros No Vida (Espafa) 76,6 EUR — 76,6 - 76,6 (76,6) - -
MAPFRE SANTANDER X
PORTUGAL Seguros No Vida (Portugal) 9.7 EUR — — — — 9,7 — 9,7
Otros — 38,1 0,2 (0,6) 37,8 (2,0) — 35,7
TOTAL FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION 1.679,0 149,8 (65,6) 1.763,2 (231,8) (127,5) 1.403,9
Fondo de comercio de
fusién y de sucursales
BANKINTER VIDA (sucursal Seguros de Vida y Pensiones 53 EUR 53 _ _ 5.3 _ _ 5.3
de Portugal) (Portugal)
Otros - 4,7 — — 4,7 (4,1) — 0,6
TOTAL FONDO DE COMERCIO DE FUSION 10,0 _ -_ 10,0 (4,1) - 5,9
TOTAL FONDO DE COMERCIO 1.689,0 149,8 (65,6) 1.773,2 (236,0) (127,5) 1.409,8
Fondo de comercio de
entidades asociadas y
multigrupo
SALVADOR CAETANO AUTO .
(SGPS), S.A. Servicios (Portugal) 11,3 EUR 11,3 — — 11,3 — — 11,3
PUY DU FOU ESPARIA, 5., Actividades y parques 46 EUR - 46 - 46 - b
tematicos (Espaia)
SOLUNION SEGUROS DE .
CREDITO, SA. Seguros (Espana) 12,9 EUR 12,9 - - 12,9 - — 12,9
Otros — 51 (0,3) — 48 (3,2) — 1,6
TOTAL FONDO DE COMERCIO DE ENTIDADES ASOCIADAS Y 29.3 42 _ 33,5 (3,2) _ 30,3

MULTIGRUPO (METODO DE LA PARTICIPACION]) (*)

Datos en millones de euros

[*]El fondo de comercio relacionado con adquisiciones de asociadas y multigrupo se incluye como mayor valor de las inversiones contabilizadas bajo el método de la participacion.
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e Gastos de adquisicion de cartera

Importe bruto en

A Saldo
origen

Ejercicio 2019

Saldo Ejercicio 2020 Saldo

Actividad y Area
geografica

Unidad generadora de

efectivo Amortizacion

y deterioro
del periodo

Amortizacion
y deterioro
del periodo

Millones en
moneda
original

Altas/
(bajas)

Altas/

31/12/2018 {bajas)

Moneda 31/12/2019 31/12/2020

Seguros de Vida (Espana

BANKINTER VIDA 200,9 EUR 127,9 - (10,1) 1178 - (9,9) 107,9
y Portugal)

BANKIA MAPFRE VIDA

SOCIEDAD DE SEGUROSY  Seguros de Vida (Espafa) 89,6 EUR 56,4 — (6,1) 50,3 (44,8) (5,5) -

REASEGUROS S.A.

CCMVIDAY PENSIONES ~ Se9uros de Viday 826  EUR 39,5 - (4,00 355 - (3.9 316
Pensiones (Espafal

BB MAPFRE ' )

PARTICIPAGOES Seguros de Vida (Brasil) 3.4614 BRL 544,3 (7.3) (32,4) 5046  (144,1) (24,9) 335,6

MAPFRE SIGORTA Seguros (Turquia) 95,4 TRY 35 (0,3) (0,6) 2.6 (0,4) (2,2) -

MAPFRE FINISTERRE Seguros No Vida (Espaiia) 87,9 EUR 37,7 - (2,5) 353 - (2,4) 32,9

VERTI VERSICHERUNG AG Is‘:lg‘;:‘a’:i':l" Vida 235 EUR 14,7 - (3.3) 11,4 - (2,6) 8,7

PT ASURANSI BINA DANA ) )

ARTA TBK [ABDAI Seguros (Indonesia) 481.941,5 IDR 15,8 0,9 (6,6) 10,1 (0,6) (9,5) -

CAJA GRANADA VIDA Seguros de Vida (Espafia) 305 EUR - 30,5 (3.8) 26,7 (23,9) 12.9) -

CAJAMURCIA VIDA Seguros de Vida (Espafia) 41,0 EUR - 41,0 (4,3) 36,7 (33,0) 13.6) -

MAPFRE SALUD ARS Seguros de Vida 3.740,1 DOP - - - - 52,9 (3.8 49,1
[Republica Dominicanal

Otros - 8,6 0.2 (2.3) 6.5 (0,4) 2.1 40

TOTAL GASTOS DE ADQUISICION DE CARTERA 848,4 64,9 (76,0) 837,3  (194,3) (73,2) 569,7

Datos en millones de euros

El valor en libros, neto del posible deterioro de
cada uno de los fondos de comercio y gastos de
adquisicion de cartera descritos en los cuadros
anteriores y de los activos netos asociados a cada
unidad generadora de efectivo, es igual o inferior
al importe recuperable de la unidad generadora de
efectivo a la que se encuentran asignados. En el
siguiente cuadro se refleja el valor recuperable de
las unidades generadoras de efectivo a las que
estan adscritos los principales activos intangibles
al cierre de los dos ultimos ejercicios:

Unidad generadora Valor de contraste Valor recuperable

de efectivo

2020 2019 2020 2019
MAPFRE VIDA 2.030,8 1.875,1 4.595,3 6.118,2
BB MAPFRE
PARTICIPACOES 160,8 230,6 1.168,7 1.442,5
BANKlNTER VIDA 230,4 260,4 4457 754,9
(Espana)
CCMVIDAY
PENSIONES 135,5 147,9 159,6 254,3
MAPFRE USA 1.705,8 1.763,6 2.070,5 2.524,7
VERTI 307,0 301,2 309,2 436,2

VERSICHERUNG AG

Datos en millones de euros
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Para el calculo del valor recuperable de las
unidades generadoras de efectivo se tiene en
cuenta el grado de desarrollo econémico de la
economia en la que opera, asi como el grado de
desarrollo del sector asegurador, medido por el
peso del mismo en el Producto Interior Bruto del
pais, y otras variables como cuota de mercado,
previsiones de evolucion de la red comercial,
experiencia histérica de MAPFRE en los mercados
en los que las unidades generadoras de efectivo
tienen presencia, etc.

Son también consideradas las variables de tasa de
descuento (ke) y tasa de crecimiento a perpetuidad
(g) que, con caracter general, responden a las
siguientes definiciones:

1. Tasa de descuento (ke) = Tasa libre de
riesgo del pais + (B * Prima de riesgo del
mercado de renta variable).

2. Tasa de crecimiento a perpetuidad (g):
considerando para su calculo la prevision
de inflacién a largo plazo del Fondo
Monetario Internacional (FMI).

La tasa de riesgo de pais, con caracter general, se
corresponde con la rentabilidad efectiva de los
Bonos del Estado a 10 anos en moneda y de
emision local del pais en el que opera la unidad
generadora de efectivo, incrementada en la prima
de riesgo del mercado de acciones estimada para
el sector asegurador. La prima de riesgo de
mercado del sector asegurador se calcula
modulando la prima genérica del mercado de
acciones por el coeficiente Beta de entidades
aseguradoras cotizadas comparables del ambito
regional en el que opera la unidad generadora de
efectivo.
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Excepcionalmente en el ejercicio 2020, como
consecuencia de la incertidumbre generada por la
COVID-19, las primas de riesgo, y
consecuentemente las tasas de descuento, se han
incrementado en un importe que oscila segun los
negocios y paises entre el 0,4% vy el 3,1%.

La tasa libre de riesgo aplicada oscila entre -0,6%
y 12,5% en 2020 y entre -0,2%y 12,0% en 2019.

Como complemento para la estimacion de las
tasas de descuento (ke] y crecimiento a
perpetuidad (g) aplicables a las diferentes
unidades generadoras de efectivo objeto de
analisis, se utilizan previsiones externas de
Organismos Internacionales y de otras entidades
de referencia en el ambito de la valoracién de
empresas.

Las tasas de descuento asi obtenidas, aplicadas a
los flujos de efectivo descontados en el calculo del
valor recuperable de las principales unidades
generadoras de efectivo han sido las siguientes:

Unidad generadora de efectivo 2020

MAPFRE USA 5,9 % 6,5%
MAPFRE VIDA, BANKINTER

VIDA (Espafna) y CCM VIDA'Y 7.7 % 54 %
PENSIONES

BB MAPFRE PARTICIPACOES 10,6 % 10,1 %
MAPFRE SIGORTA 17,7 % 16,9 %
VERTI ASSICURAZIONI S.P.A. 7,0 % 6,3%
VERTI VERSICHERUNG AG 5,0 % 4,3 %

PT ASURANSI BINA DANA

0, 0,
ARTA TBK (ABDA) 108% 10.7%

Las tasas utilizadas para el calculo del valor
recuperable de las unidades generadoras de
efectivo son después de impuestos, por aplicarse a
flujos de efectivo también netos del efecto
impositivo.

Las estimaciones de tasas de crecimiento a
perpetuidad (g) aplicables a las diferentes
unidades generadoras de efectivo parten de las
previsiones de inflacion a largo plazo incluidas en
el “World Economic Outlook Database” del Fondo
Monetario Internacional. Dichas previsiones de
inflacion a largo plazo y las tasas de crecimiento a
perpetuidad fijadas a partir de ellas para los
mercados en los que operan las principales
unidades generadoras de efectivo son las
siguientes:
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Prevision de Tasade
inflacion a largo crecimiento a

plazo perpetuidad (g)
2020 2019 2020 2019

Espafa 6%  1.8% 1,6 % 1.8%
Estados 22%  23% 2.2 % 2.3 %
Unidos

Turquia 1.0% 110% 115% 11,5%
Brasil 33%  35% 3.8% 4,0 %
Italia 12%  15% 1.2 % 1,5%
Alemania 17%  21% 1,7 % 2.1%
Indonesia 3.0%  3,0% 3,5 % 3,5 %

Por otra parte, cada entidad del Grupo analiza al
menos anualmente las hipotesis utilizadas en la
estimacion de los flujos de efectivo futuros vy
actualiza los mismos en funcién de los resultados
reales y la experiencia pasada. Con caracter
general, las proyecciones de flujos de efectivo
correspondientes a los cinco primeros ejercicios
consideran tasas de crecimiento basadas en la
experiencia histérica, mientras que en los anos
siguientes se calcula el valor residual,
estableciéndose una renta perpetua basada en los
flujos de efectivo del ultimo periodo de las
estimaciones, con una tasa de crecimiento a
perpetuidad conforme a lo descrito anteriormente.
Excepcionalmente en el ejercicio 2019 vy
anteriores, en Brasil, Indonesia e Italia se
considerd un horizonte temporal superior a cinco
anos, atendiendo a la duracién de los acuerdos
con Banco Do Brasil en el primer caso, y al hecho
de ser negocios de reciente adquisicion todavia en
desarrollo en el caso de Indonesia o en proceso
de reorganizacion derivado del plan de
Sucursalizacion en el de ltalia. En el ejercicio 2020,
como consecuencia de la incertidumbre generada
por la COVID-19, el horizonte temporal
considerado en Indonesia e ltalia ha sido el
estandar de cinco afos, por lo que sdlo en Brasil
se ha considerado un horizonte temporal superior.

Se detallan a continuacidon las hipotesis mas
relevantes utilizadas para determinar los flujos de
efectivo de las principales unidades generadoras
de efectivo:
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Promedio de crecimiento
Primas / Patrimonios

Unidad generadora de
gestionados (1)

efectivo

Promedio de crecimiento
resultado neto

Ratio promedio de capital
requerido (2)

MAPFRE USA 1,94 % 0,22 % 5,48 %
MAPFRE VIDA (1,01) % (0,04) % (0,96) %
BANKINTER VIDA 2,46 % 2,73 % 1,96 %
CCM VIDA Y PENSIONES (2,29) % (1,15) % 0,58 %
BB MAPFRE PARTICIPACOES 13,41 % 10,82 % 16,14 %
MAPFRE SIGORTA 15,17 % 11,17 % 11,31 %
VERTI ASSICURAZIONI S.P.A. (4,11) % 2,56 % (25,89) %
VERTI VERSICHERUNG AG 4,95 % 6,07 % 5,38 %
PT ASURANSI BINA DANA 9.60% 739 % 3.40 %

ARTA TBK (ABDA)

13,37 % 15,98 % 15,02 %
(0,41) % 3,36 % 417 %
2,43 % 0,46 % 0,83 %
3,40 % 2,18 % 2,61 %
11,18 % 10,29 % 10,81 %
32,09 % 30,26 % 29,43 %
20,45 % 57,33 % 45,71 %
8,12 % 24,05 % 31,28 %
24,76 % 51,02 % 35,00 %

(1) Crecimiento de primas para el Negocio No Vida y de patrimonios gestionados para los negocios con alto componente de Vida ahorro.

(2) Ratio a primas para el Negocio No Vida y a patrimonios gestionados para los negocios con alto componente de Vida ahorro.

Los ratios descritos anteriormente corresponden
al promedio de los ejercicios que constituyen el
horizonte temporal de las proyecciones (5 afios
con caracter general, con las excepciones
indicadas de BB MAPFRE PARTICIPACOES y de
VERTI ASSICURAZIONI y ABDA en 2019).

Ante variaciones razonables de cualquiera de las
hipdtesis clave, no cabe esperar que el valor en
libros sea significativamente superior al valor
recuperable de las unidades generadoras de
efectivo.

En concreto, los estudios realizados para las
principales unidades generadoras de efectivo
analizadas arrojan los siguientes rangos de
sensibilidad ante variaciones desfavorables de las
hipdtesis clave:

e Elincremento de 1 punto porcentual en la
tasa de descuento aplicable a cada unidad
generadora de  efectivo  implicaria
minoraciones de los valores recuperables
de entre el 7,1% y el 20,7% en el ejercicio
2020, y entre el 10,6% y el 31,8% en el
ejercicio 2019; lo que impactaria
Unicamente en las unidades generadoras
de efectivo con margen mas ajustado, sin
que el efecto en ninguna de ellas resulte
significativo para el patrimonio y situacién
financiera del Grupo. Esta misma
conclusion se alcanza si en vez de utilizar
el Bono del Estado a 10 anos como tasa
libre de riesgo se utilizasen emisiones a
mas largo plazo (30 afos para las
monedas y paises que disponen de estas
emisiones).
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e La reduccion de 0,25 puntos porcentuales
en la tasa de crecimiento a perpetuidad
aplicable a cada unidad generadora de
efectivo implicaria minoraciones del valor
recuperable de entre el 1,2% y el 3.9% en
el ejercicio 2020, y entre 1,3% y el 6,6% en
el ejercicio 2019; lo que tampoco supone
una caida significativa de esta magnitud
por debajo del valor atribuido en libros a
cada una de las unidades por las que no se
ha dotado deterioro.

En el caso de que en el proceso de analisis del
posible deterioro del fondo de comercio se
obtuviera un valor recuperable inferior al valor en
libros, se realiza un estudio individualizado de
aquellas hipotesis clave que hubieran dado lugar a
dicha situacién, considerando también rangos de
sensibilidad para el calculo de su efecto.

La pérdida por deterioro contabilizada en el
ejercicio 2020 por los fondos de comercio y gastos
de adquisicion de cartera de MAPFRE SIGORTA,
VERTI ASSICURAZIONI y ABDA, por importe total
de 127,5y 7,3 millones de euros, respectivamente,
tiene su origen en las incertidumbres y evolucion
negativa de los datos macroeconémicos derivados
de la COVID-19, que se han traducido en:

e Incremento de las tasas de descuento
aplicadas a los flujos de efectivo
proyectados de los citados negocios, como
consecuencia del aumento de la prima de
riesgo genérica considerada.
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e Moderacion de las expectativas de
crecimiento a medio y largo plazo de
dichos negocios, con el consiguiente
efecto en la actualizacion de las
proyecciones de resultados.

e Reduccidn a cinco anos del horizonte
temporal considerado para la estimacion
del flujo de efectivo utilizado en el calculo
de vida residual de los negocios de VERTI
ASSICURAZIONI S.P.A. y ABDA.

La pérdida por deterioro contabilizada en el
ejercicio 2019 por los fondos de comercio de
MAPFRE ABRAXAS, INSURANCE & GO y BRICKEL
FINANCIAL SERVICES, por importe total de 65,0
millones de euros, tuvieron su origen en el
descenso de las expectativas de beneficios futuros
en los negocios de asistencia y seguros de viaje en
el Reino Unido, como consecuencia de un entorno
socioeconémico complejo y la previsible
ralentizacion de su economia por el Brexit; asi
como en la reduccion de negocios no rentables en
Estados Unidos y Canada.
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6.2. INMOVILIZADO MATERIAL E
INVERSIONES INMOBILIARIAS

Inmovilizado material

En los cuadros siguientes se detalla el movimiento
de este epigrafe en los dos Ultimos ejercicios:

Ejercicio 2020

.. Ajustes al Cambiosen Entradaso Salidas, bajas . Valor de
Concepto Saldo inicial ... p . . Saldo final
saldoinicial el perimetro dotaciones o reducciones mercado
COSTE
INMUEBLES DE USO
PROPIO
Terrenos y bienes 34,2 (6.4) 0,9 1,2 (1,0 29,0 89,2
naturales
Edificios y otras 1.038,6 (34,6) 65 16,0 (18,7) 1.007,8 1.077,5
construcciones
Derechos _de uso por 3282 (26.1) 0.6 37,2 (8,4) 331,56 247,8
arrendamiento
OTRO INMOQVILIZADO
MATERIAL
Elementos de transporte 31,8 (4,3) 0,3 2,7 (2,0 28,6 9,0
Mobiliario e instalaciones 496,5 (20,7) 4,0 26,5 (18,6) 487,7 145,7
Otro inmovilizado material 255,9 (32,7) (0,1 23,1 (15,5) 230,8 75,9
Anticipos e 6.6 (0,2) — 9,2 (12,2) 3.4 8,0
inmovilizaciones en curso
Derechos _de uso por 33 33 _ 3,9 (0,5) 10,0 5.4
arrendamiento
TOTAL COSTE 2.195,2 (121,6) 12,2 119,9 (76,7) 2.128,9 1.658,6
AMORTIZACION
ACUMULADA
INMUEBLES DE USO
PROPIO (279,4) 75 (1,3) (49.8) 0,9 (322,1) -
OTRO INMOVILIZADO
MATERIAL (526,6) 39,9 (3,0 (58,4) 28,5 (519,6) —
TOTAL AMORTIZACION
ACUMULADA (806,0) 47,4 (4,3) (108,2) 294 (841,7) _
DETERIORO
INMUEBLES DE USO
PROPIO
Terrenosy bienes _ _ _ 0,5) 0.5 _ _
naturales
Edificios y otras (10,0) — - (0,5) 4,7 (5,9) —
construcciones
OTRO INMOVILIZADO
MATERIAL
Otro inmovilizado material (2,0) - — — — (2,0 —
TOTAL DETERIORO (12,0) - - (1,0) 5,1 (7,9) -
TOTAL INMUEBLESDEUSO 4 444 ¢ (59,6) 6,8 3,7 (22,1) 1.040,4 1.414,5
PROPIO
TOTAL OTRO
INMOVILIZADO MATERIAL 2655 (14,6) 1.2 7,0 (20,2) 238,9 264,1
TOTAL INMOVILIZADO
MATERIAL 1.377,1 (74,2) 7,9 10,7 (42,3) 1.279,3 1.658,6

Datos en millones de euros
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Ejercicio 2019

... Ajustes al Cambiosen Entradaso Salidas, bajas . Valor de
Concepto Saldo inicial ... p . . Saldo final
saldo inicial el perimetro dotaciones o reducciones mercado
COSTE
INMUEBLES DE USO
PROPIO
Terrenosy bienes 46,9 25 _ 1,6 (16,8) 34,2 85,1
naturales
Edificios y otras 1.035,5 0.1 - 17,6 (14,7) 1.038,6 1.145,0
construcciones
Derechos _de uso por _ _ _ 3282 _ 328.2 2851
arrendamiento
OTRO INMOQVILIZADO
MATERIAL
Elementos de transporte 31,4 (0,1) — 4,0 (3,5) 31,8 10,9
Mobiliario e instalaciones 470,1 (4,0) — 51,0 (20,7) 496,5 159,4
Otro inmovilizado material 262,8 1,4 — 16,6 (24,8) 255,9 87,2
Anticipos e 9.8 03] - 10,3 (13,3) 6,6 6.6
inmovilizaciones en curso
Derechos _de uso por . . . 33 _ 33 14
arrendamiento
TOTAL COSTE 1.856,5 (0,3) - 432,6 (93,7) 2.195,2 1.780,6
AMORTIZACION
ACUMULADA
INMUEBLES DE USO
PROPIO (218,3) (0,8) — (62,5) 2,2 (279,4) -
OTRO INMOVILIZADO
MATERIAL (512,4) 3,1 - (58,0) 40,6 (526,6) -
TOTAL AMORTIZACION
ACUMULADA (730,8) 2,4 — (120,4) 42,8 (806,0) —
DETERIORO
INMUEBLES DE USO
PROPIO
Terrenosy bienes . . . . _ _ _
naturales
Edificios y otras (11,4) - - (2,1) 35 (10,0) -
construcciones
OTRO INMOQVILIZADO
MATERIAL
Otro inmovilizado material (2,0) — — — — (2,0) —
TOTAL DETERIORO (13,4) — — (2,1) 3,5 (12,0) -
TOTAL INMUEBLES DE USO
PROPIO 852,7 1,9 — 282,8 (25,8) 1.111,6 1.515,1
TOTAL OTRO
INMOVILIZADO MATERIAL 259.7 0.2 - 27,2 (21,6) 265,5 265,5
TOTAL INMOVILIZADO 1.112,3 2,1 — 310,0 (47,3) 1.377,1 1.780,6

MATERIAL

Datos en millones de euros

Las principales entradas del ejercicio 2019 tienen
su origen en el cambio de politica contable en
relacion con los arrendamientos, descrita en
Notas 2.4, 5.4y 6.3.
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Inversiones inmobiliarias

En los cuadros siguientes se detalla el movimiento
de este epigrafe en los dos Ultimos ejercicios:

Ejercicio 2020

Salidas, bajas

Concepto Saldo inicial Ajust_e§ a_l Cambjos en Entra_das 0 o Saldo final L
saldoinicial el perimetro dotaciones reducciones mercado
COSTE
INMUEBLES DE INVERSION
Terrenos y bienes naturales 518,2 (2,4) (1,2) 80,6 (190,5) 404,7 270,7
Edificios y otras 1343,0 (15,1) (52,2) 78,2 (76,3) 1277.6 1428,0
TOTAL COSTE 1.861,2 (17,5) (53,4) 158,9 (266,8) 1.682,3 1.698,7
AMORTIZACION ACUMULADA
INMUEBLES DE INVERSION (295,1) 1,7 12,1 (21,9) 5,0 (298,2) —
T
AgL‘:dLU?_ngTIZACION (295,1) 1,7 12,1 (21,9) 5,0 (298,2) -
DETERIORO
INMUEBLES DE INVERSION
Terrenos y bienes naturales (197,0) — 0,1 (20,8) 79,0 (138,7) -
cEc()j::t:Ir?Jchigrtw?ss (45,7) 0,3 2,0 (2,8 0,4 (45,9) -
TOTAL DETERIORO (242,7) 0,3 2,1 (23,6) 79,4 (184,6) -
TOTAL INVERSIONES
INMOBILIARIAS 1.323,4 (15,5) (39,2) 113,4 (182,5) 1.199,5 1.698,7
Datos en millones de euros
Los importes reflejados como cambios en el Los importes reflejados como entradas de

perimetro en el ejercicio 2020 proceden
principalmente de la venta del 100% de las
acciones de MAQUAVIT INMUEBLES.

Las salidas del ejercicio de terrenos recogen
principalmente la reclasificacién a Activos no
corrientes clasificados como mantenidos para la
venta de los solares de MAPFRE INMUEBLES con
acuerdo de venta firmado al 31 de diciembre de
2020 (Nota 6.9)

Las salidas del ejercicio de Edificios y otras
construcciones recogen principalmente la venta
de un edificio de oficinas en Boston (U.S.A.), que
ha generado una plusvalia antes de impuestos de
19,6 millones de ddblares americanos (17,1
millones de euros).
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deterioro de terrenos proceden de la provisidn
dotada en el ejercicio 2020 como consecuencia de
la revisidn de la valoracion de las inversiones en
los solares mas importantes destinados al
desarrollo de viviendas en Espana, derivado de la
caida de la actividad econémica provocada por la
COVID-19.
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Ejercicio 2019

L. Ajustes al Cambiosen Entradaso Salidas, bajas " Valor de
Concepto Saldo inicial ... p . . Saldo final
saldo inicial el perimetro dotaciones o reducciones mercado
COSTE
INMUEBLES DE INVERSION
Terrenosy bienes 597.2 0.6 — (79,6) 518,2 363,3
naturales
Edificios Y_Otras 1.176,7 4,8 182,3 (20,8) 1.343,0 1.424,1
construcciones
TOTAL COSTE 1.773,8 54 182,4 (100,4) 1.861,2 1.787,4
AMORTIZACION
ACUMULADA
INMUEBLES DE INVERSION (281,7) (0,1) (18,6) 53 (295,1) -
TOTAL AMORTIZACION
ACUMULADA (281,7) (0,1) (18,6) 53 (295,1) —
DETERIORO
INMUEBLES DE INVERSION
Terrenosy bienes (203,2) . (1.8) 8,0 (197.0) _
naturales
Edificios y otras (45.4) (0,2) (2,6) 2,4 (45,7) —
construcciones
TOTAL DETERIORO (248,5) (0,2) (4,4) 10,4 (242,7) —
TOTAL INVERSIONES
INMOBILIARIAS 1.243,6 5,0 159,5 (84,7) 1.323,4 1.787,4

Datos en millones de euros

Las principales entradas del ejercicio 2019 se
corresponden con los inmuebles adquiridos por el
fondo de inversién inmobiliaria Stable Income
European Real Estate Fund (SIEREF) en el curso
de su actividad ordinaria.

La pérdida por deterioro del ejercicio se encuentra
registrada en la cuenta “Dotacion a la provision
por deterioro de activos” y la reversidon en la de
“Reversion de la provision por deterioro de
activos” de la cuenta de resultados consolidada.

El valor de mercado de las inversiones
inmobiliarias y de los inmuebles de uso propio se
corresponde basicamente con la valoracion
determinada por una entidad tasadora
independiente que utiliza técnicas de valoracion en
funcion de variables observables de mercado
(Nivel 2).
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Los meétodos de valoracion generalmente
utilizados corresponden al método del coste, el
método de comparacion, el método de
actualizaciéon de rentas y el método residual
abreviado, dependiendo de las caracteristicas del
activo a valorar.

Por otra parte, la mayoria de los inmuebles son
activos asignados a las provisiones técnicas y las
tasaciones se realizan con caracter periddico,
conforme a lo establecido por los organismos
supervisores de la actividad aseguradora para
revision de la valoracion.
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Los ingresos y gastos derivados de inversiones
inmobiliarias del ejercicio 2020 y 2019 se detallan
en el siguiente cuadro:

Concepto

Explotacion

Patrimonio

Inversiones de

Otras actividades Total

2020 2019 2020

Ingresos de las inversiones
inmobiliarias

2019 2020 2019 2020 2019

Por alquileres 43,2 48,1 0,9 1,5 14,2 15,6 58,3 65,2
Otros 0,4 1,5 0,1 — 1,8 1,9 2,3 3,3
Ga_nan_(:las por 17.7 93 16,3 0,4 — 2,7 34,0 12,3
realizaciones
Totalingresos de las 61,3 58,8 17,3 1,9 16,0 20,1 94,6 80,9
inversiones inmobiliarias
Gastos de las inversiones
inmobiliarias
Gastos operativos 19,1 21,9 — — 0,5 0,6 19,6 22,5
directos
Otros gastos 53 2,8 - 0,2 7.1 8,5 12,4 11,4
Perdidas por 18,0 5.3 - - - — 18,0 5,3
realizaciones
Total gastos de las L24 299 - 0,2 7,6 9,1 50,1 39,2
inversiones inmobiliarias
Datos en millones de euros
6.3. ARRENDAMIENTOS

La informacién relativa a los contratos de
arrendamiento del ejercicio 2020 y 2019 ha sido
elaborada segun la NIIF-UE 16, norma vigente a
partir del 1 de enero del ejercicio 2019.

Inmuebles de uso

El Grupo es arrendatario de inmuebles de uso
propio y otro inmovilizado material. Estos
arrendamientos tienen una duracién media de
entre 5 y 18 anos, sin clausulas de renovacidn
estipuladas en los contratos. No hay restriccidn
alguna para el arrendatario respecto a la
contratacion de estos arrendamientos.

Los estados financieros al cierre del ejercicio 2020
y 2019 recogen los siguientes importes:

Otro inmovilizado

Concepto propio material
2020 2019 2020 2019

ACTIVO
Derecho de uso (valor neto contable) 247,8 285,1 4,8 1,4 252,5 286,5
PASIVO
Otros pasivos financieros 269,2 309,7 5,0 5,7 274,2 315,4
(Obligaciones de pago)
CUENTA DE RESULTADOS
Amortizacion (42,1) (43,1) (3,3) (1,9) (45,4) (45,0)
Gasto por intereses (14,3) (16,9) (0,6) (0,4) (15,0) (17,2)

Datos en millones de euros
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Los gastos por intereses se registran en la cuenta
de resultados consolidada en los epigrafes “gastos
de las inversiones de explotacion” del negocio
asegurador y “gastos financieros” de otras
actividades. El gasto por amortizacion registrado
es reclasificado por destino segln los criterios
reflejados en la nota 5.21.

Los gastos por arrendamientos a corto plazo o que
contienen activos subyacentes de escaso valor, no
incluidos en el cuadro anterior, ascienden a 26,7
millones de euros a cierre del ejercicio 2020 (35,1
millones de euros en 2019).

Inmuebles de uso propio

Los pagos totales del periodo ascienden a 67,0
millones de euros a cierre del ejercicio 2020 (59,8
millones de euros en 2019).

Los pagos minimos futuros en concepto de
arrendamientos no cancelables al cierre de los
ejercicios 2020 y 2019, sin tener en cuenta el
descuento financiero, son los siguientes:

Otro inmovilizado

material
Concepto
2020 2019 2020 2019

Menos de un afio 48,0 56,0 1,4 3,2 49,4 59,2

cl\?r?:ode un afio pero menos de 1384 166,4 1,0 3,2 139,4 169,5

Mads de cinco afios 158,3 200,1 0,1 — 158,4 200,1

TOTAL 344,8 422,5 2,5 6,4 347,2 428,8
Datos en millones de euros
La tasa aplicada para el calculo del El vencimiento de los cobros por arrendamientos

endeudamiento sigue una metodologia basada en
curvas de tipo de interés por pais y moneda,
aplicadas de forma individualizada.

La tasa media ponderada de inmuebles y otro
inmovilizado asciende a 47% y 8,1%,
respectivamente (5,2% y 8,8% en 2019).

El Grupo se ha acogido a la exencidon de no aplicar
la NIIF-UE 16 a aquellos contratos de
arrendamiento a corto plazo y/o que contengan un
activo subyacente de escaso valor.

El Grupo es arrendador de arrendamientos
operativos sobre inmuebles. Estos
arrendamientos tienen una duraciéon media de 7,6
afnos, sin clausulas de renovacién estipuladas en
los contratos. No hay restricciéon alguna para el
arrendatario respecto a la contratacion de estos
arrendamientos.

En el siguiente cuadro se reflejan los importes
correspondientes a los contratos de
arrendamiento operativo en calidad de arrendador
al cierre de los dos Ultimos ejercicios:

Valor neto
contable

2020 2019

Tipo de activo

Inversiones

. e 839,1 765,1
inmobiliarias

Datos en millones de euros
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operativos de los dos Ultimos ejercicios son los
siguientes:

Concepto 2020 2019

Menos de un ano 54,2 55,6
Mas de un afo pero

. 149,6 147,3
menos de cinco
Mas de cinco afos 78,3 98,5
TOTAL 282,1 301,4

Datos en millones de euros
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6.4. INVERSIONES FINANCIERAS
A 31 de diciembre de 2020 y 2019 la composicidn
de las inversiones financieras es la siguiente:

Valor contable
Concepto
2020 2019
CARTERA A VENCIMIENTO
Renta fija 1.556,9 1.949,7
Otras inversiones 27,4 23,7

TOTAL CARTERA A VENCIMIENTO 1.584,4 1.973,4
CARTERA DISPONIBLE PARA LA

VENTA
Acciones 1.890,3 2.0211
Renta fija 27.759,1 34.312,4
Fondos de inversidn 431,8 726,0
Otros 19,6 25,8

TOTAL CARTERA DISPONIBLE
PARA LAVENTA

CARTERA DE NEGOCIACION

Derivados [no cobertura):

30.100,7 37.085,2

Permutas financieras swaps 501,4 4945
Opciones 1,1 —
Otras inversiones:

Acciones 804,7 739.,9
Renta fija 2.215,7 3.181,6
Fondos de inversion 982,8 1.100,1
Hibridos 315,5 392,7
Depésitos — 0,4
Otros 50 28,0

TOTAL CARTERA DE

NEGOCIACION 4.826,0 5.937,3

Datos en millones de euros

El descenso de las inversiones financieras en el
ejercicio 2020 se debe principalmente a la
reclasificacion a Activos no corrientes clasificados
como mantenidos para la venta de las inversiones
financieras del negocio de bancaseguros con
Bankia, por importe de 7.429,4 millones de euros
(Nota 6.9)

El proceso de valoracion de los activos financieros
consta de:

a. En el momento de la adquisicidn se decide
la cartera a la que se asigna [a
vencimiento, disponible para la venta o de
negociacion), en funcion de las
caracteristicas de los pasivos a los que se
va a asignar y de la legislacion contable y
de seguros local e internacional.

b. En funcion de la naturaleza contable de
las carteras se realiza la valoracion. No
obstante, para todos los activos se realiza
al menos mensualmente una valoracion
de mercado, siendo los métodos de
valoracion los descritos en la Nota 5.5
“Inversiones financieras” (Nivel 1, Nivel 2
y Nivel 3).
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c. Las valoraciones son realizadas
directamente por las entidades del Grupo,
aunque en algunos paises la valoracidn la
realiza una entidad financiera
independiente conforme a las exigencias
de la normativa local.

La politica de valoracion se decide en los Comités
de inversion y/o Comités de riesgo y se revisa con
una periodicidad no inferior al trimestre.

Ademads, un analisis global del valor de las
inversiones, plusvalias y minusvalias es realizado
periddicamente por el Comité Ejecutivo de
MAPFRE S.A.

Con respecto a la sensibilidad de la valoracion a
valor razonable, cambios en las variables no
observables utilizadas en las valoraciones
individuales mencionadas no modificaria de forma
significativa el valor razonable obtenido.

A partir de procesos de control y verificaciéon de
cotizaciones periddicos, se pueden decidir
transferencias entre Niveles:

1. Sila fuente de cotizacidn de un activo deja
de ser representativa, se pasa del Nivel 1
al Nivel 2.

2. Se transfieren activos desde los Niveles 2
y 3 al Nivel 1 en caso de verificarse una
fuente de cotizacidn razonable.

3. Se transfieren activos hacia el Nivel 3
cuando dejan de disponerse de datos
observables en los mercados.

Test SPPI

A cierre de los ejercicios 2020 y 2019 el Grupo ha
realizado un analisis de los titulos de renta fija
clasificados en las carteras a vencimiento vy
disponibles para la venta, con objeto de
determinar qué titulos perciben flujos de efectivo
contractuales  procedentes  Unicamente de
principal e intereses, esto es pasan el test “SPPI".

Se describen a continuacion los resultados de este
andlisis, desglosandose los valores contables y
razonables a 31 de diciembre de 2020 y 2019 y la
variacion del valor razonable durante dichos
ejercicios:
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Valor contable

Valor razonable

Resultado Importe Variacion
2020 2019 2020 2019 2020 2019
Pasan el "test SPPI" 28.505,0 35.317,5 28.643,0 35.521,0 1.634,6 1.897,8
No pasan el "test SPPI" 811,0 944,6 825,9 945,3 29,7 46,8
Total 29.316,0 36.262,1 29.468,9 36.466,3 1.664,3 1.944,6

Datos en millones de euros

Adicionalmente, en el siguiente cuadro se detalla
la calificacion crediticia de los activos financieros
que pasan el test “SPPI":

Importe Pasan el "test SPPI"

Valor contable Valor razonable
2020 2019 2020 2019
AAA 2.309,8 2.076,9 2.398,7 2.176,3
AA 2.978,9 2.993,6 2.974,6 2.994,5
A 14.529,7 20.265,8 14.527,1 20.265,8
BBB 6.597,8 7.971,0 6.614,4 7.983,1
BB 0 MENOR 1.561,5 1.427,9 1.600,7 1.520,0
SIN CALIFICACION CREDITICIA 5274 582,4 527,5 581,3
Total 28.505,0 35.317,5 28.643,0 35.521,0

Datos en millones de euros

Cartera a vencimiento

Se detallan a continuacidn las inversiones afectas
a la cartera a vencimiento a 31 de diciembre de
2020y 2019:

Valor razonable Deterioro
Ingresos por i
Valor contable  Nivel1.Valorde Nivel2.Datos Nivel3.0tras  irrorene, Pérdida  Ganancias
Concepto Sy . intereses ) por
cotizacion observables valoraciones registrada A
reversion
2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Renta fija 1.556,9 1.949,7 1.516,4 1.943,9 152,3 167,2 41,1 42,9 152,2 177,3 - — - —
Otras 27,4 23,7 20,2 155 0.1 0.2 71 8,0 2,0 3,1 - - - -
Inversiones
TOTAL 1.584,4 1.973,4 1.536,6 1.959,4 152,4 167,4 48,2 50,8 154,2 180,4 - —_ —_ —

Datos en millones de euros

En relacion con los activos financieros de la
cartera a vencimiento clasificados en el Nivel 3, en
los ejercicios 2020 y 2019 no se han producido
operaciones significativas.
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Cartera disponible para la venta

Se detallan a continuacion las inversiones afectas
a la cartera disponible para la venta a 31 de
diciembre de 2020y 2019:
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Valor contable (Valor razonable) Deterioro
Concepto Nivel 1. Valor de Nivel 2. Datos Nivel 3. Otras Total Pérdida Ganancias por
cotizacion observables valoraciones registrada reversion

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Acciones 1.819,1 1.956,1 71,0 62,6 0,2 2,5 1.890,3 2.0211 (5,6 (1,9) - -

Renta fija 21.530,6 28.594,6 6.224,0 5.708,8 4,5 9,0 27.759,1 34.312,4 (4,3) (11,5) — —

Fondos de 212,7 381,9 36,9 373 1822 3069 4318 726,0 (4,5) 0,3) - -
Inversion

Otros 19,6 25,8 - - - - 19,6 25,8 — — — —

TOTAL 23.581,9 30.958,3 6.332,0 5.808,7 186,9 318,3 30.100,7 37.085,2 (14,4) (13,6) - -

Datos en millones de euros

Los ajustes de valoraciéon de las inversiones en
cartera, incluidas las del negocio de bancaseguros
con Bankia reclasificadas a Activos no corrientes

clasificados como mantenidos para

la venta,

En los ejercicios 2020 y 2019 se han producido
transferencias de activos del Nivel 1 al Nivel 2 por
importe de 1.366,2 y 873,0 millones de euros,
respectivamente.

ascienden a 6.195,1 y 5.495,4 millones de euros a
31 de diciembre de 2020 y 2019 respectivamente,
que han sido registrados netos del efecto
impositivo en patrimonio.

No se han producido variaciones en las técnicas de
valoracion de los Niveles 2y 3.

A continuacidn se presenta la conciliacidon de los
saldos de apertura con los saldos de cierre del
ejercicio para los activos financieros de la cartera
disponible para la venta clasificados en el Nivel 3:

Los traspasos a la cuenta de resultados
consolidada de los ajustes de valoracion de las
inversiones en cartera de ejercicios anteriores,
realizados durante los ejercicios 2020 y 2019,
ascienden a un importe de 120,4 y 440,2 millones
de euros respectivamente.

Instrumentos de Valores .
. . ) Otros activos
. . patrimonio y representativos de . )

Cartera disponible para la venta fondos de inversién deuda financieros

2020 2019 2020 2019 2020 2019
Saldo inicial 309,3 113,7 9,0 13,6 - - 318,3 127,3
Compras 157,7 225,8 1,6 8,6 — — 159,3 234,4
Ventas (25,0) (30,3) (1,7) (8,6) — — (26,6) (38,9)

Transferencia desde Nivel 16 2 — — — — — — — _
Transferencia a Nivel 16 2 — — — — — — — _
Amortizaciones — — — — — — — _

Pérdidas y ganancias 1,5 2,4 (4,3) (4,5) - — (2,7 (2,1)
Otros (261,2) (2,2) (0,1) — — — (261,4) (2,3)
Saldo final 182,3 309,3 4,5 9,0 —_ - 186,9 318,3

Datos en millones de euros

Al cierre de los ejercicios 2020 y 2019 los analisis En relacidén con las inversiones en activos no

de deterioro realizados para cada valor de las
carteras de renta variable concluyeron que no
existia deterioro por importe significativo, ni
indicio de deterioro, en ninguna de las inversiones
valoradas a su valor de cotizacion en Bolsa, al no
concurrir las situaciones objetivas que lo
determinan.
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cotizados, en los ejercicios 2020 y 2019 se han
reconocido pérdidas por bonos convertibles en
acciones de SAREB por importe de 4,3 millones de
euros en cada ejercicio. En los ejercicios 2020 y
2019 no se han realizado dotaciones por deterioro
por importe significativo de inversiones en activos
no cotizados analizados de forma individualizada.
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Al cierre de los ejercicios 2020 y 2019, el Grupo
tiene activos de renta fija en garantia entregada
por operaciones de permuta financiera cuyo valor
de mercado asciende a 585,3 y 496,5 millones de
euros, respectivamente. Dichos activos financieros
se encuentran clasificados en la cartera disponible
para la venta. A cierre de dichos ejercicios los
activos recibidos en garantia ascienden a 555,1 y
516,9 millones de euros, respectivamente. En
ambos casos la garantia vence diariamente,
momento en el que se constituye una nueva
garantia, se mantiene la existente o se cancela la
garantia definitivamente. La existencia de dichas . » . .
garantias permite mitigar el riesgo de contraparte Se detallan a continuacion las inversiones afectas

(CVA/DVA] en gran parte de los derivados del a la cartera de negociacion a 31 de diciembre de
Grupo. 2020y 2019:

Cartera de negociacion

Valor contable (Valor razonable)

Concepto Nivel 1. Valor de Nivel 2. Datos Nivel 3. Otras
Cotizacion observables valoraciones

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Total

Derivados (no cobertura)

Permutas financieras swaps — — 501,4 494.5 — — 501,4 494.5
Opciones — — 1.1 — — — 11 —
TOTAL DERIVADOS (NO COBERTURA) — — 502,5 494,5 — — 502,5 4945
Otras inversiones

Acciones 800,4 738,6 - 0,1 4,3 1,3 804,7 739,9
Renta fija 1.779.9 2.610,7 435,7 570,9 — — 2.215,7 3.181,6
Fondos de inversion 884,6 1.058,9 90,0 41,2 8,2 — 982,8 1.100,1
Hibridos 45,3 93,8 270,2 298,9 — — 315,5 392,7
Depdsitos — 0,4 — — — — — 0,4
Otros 3,64 — 1,3 1,1 - 26,9 5,0 28,0
TOTAL OTRAS INVERSIONES 3.513,9 4.502,4 797,2 912,2 12,5 28,2 4.323,6 5.442,8
TOTAL CARTERA DE NEGOCIACION 3.513,9 4.502,4 1.299,7 1.406,7 12,5 28,2 4.826,0 5.937,3

Datos en millones de euros

Durante los ejercicios 2020 y 2019 no se han
producido transacciones significativas con los
activos financieros de la cartera de negociacion
clasificados en el Nivel 3, ni se han producido
transferencias a/desde dicho Nivel.

Se detallan a continuacion las plusvalias vy
minusvalias imputadas a resultados en los
ejercicios 2020y 2019:
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Plusvalias (minusvalias) imputadas a resultados

Concepto

No realizadas

Derivados (no cobertura)

2019 2020

Permutas financieras swaps 14,2 (4,8) — 14,8
Opciones - - (0,5) (0,8)
TOTAL DERIVADOS (NO COBERTURA) 14,2 (4,8) (0,5) 14,0
Otras inversiones

Acciones 23,3 64,1 (4,9) 18,3
Renta fija 10,5 44,9 12,6 19,7
Fondos de inversion 36,1 76,6 (6,3) 20,6
Hibridos (2,1) 17,4 — —
Depdsitos — - — —
Otros (5,8) 0,4 (1,0) (6,0)
TOTAL OTRAS INVERSIONES 62,0 203,5 0,3 52,6
TOTAL CARTERA DE NEGOCIACION 76,2 198,7 (0,1) 66,5

Datos en millones de euros

Los principales instrumentos derivados
corresponden a permutas financieras de flujos
ciertos o predeterminados, en las que una entidad
del Grupo asume la obligacion de pagar ciertos
importes fijos o predeterminados que son
denominados normalmente en euros. Por este
concepto figura registrado en la cartera de
negociacion un importe de 501,4 millones de euros
a cierre del ejercicio 2020 (494,5 millones de euros
en 2019).

En la Nota 7 “Gestion de riesgos” se desglosa el
vencimiento de los valores de renta fija.

6.5. INVERSIONES POR CUENTA DE
TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE
ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION

En el siguiente cuadro se muestra la composicion
del epigrafe de inversiones por cuenta de
tomadores de seguros de vida que asumen el
riesgo de la inversion a 31 de diciembre de 2020 y
2019:

Valor contable (valor razonable) Resultados
Concepto Nivel 1. Valor de Nivel 2. Datos Nivel 3. Otras . .
= . No realizados Realizados
cotizacion observables valoraciones

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Acciones 590,0 670,6 14,3 — — - 604,2 670,6  (107,8) 11,4 0,3 —
Renta fija 198,7 262,3 933,2 563,0 - — 11319 825,3 36 63,0 11,3 21,2
Participaciones
en fondos de 7657  1.014,3 0,59 — — — 7663  1.014,3 19,5 45,3 0,9 37,4
inversion
TOTAL 1.554,4  1.947,2 948,0 563,0 — — 25024 2.510,2 (84,7) 119,6 12,4 58,5
Datos en millones de euros
En el saldo de “Participaciones en fondos de
inversion” se incluye el importe de las Concepto 2020 2019
participaciones mayorltar_llas de empresas del Renta fija 1011 193,2
Grupo en fondos de inversion afectas a seguros de Fondos de i » 1653 63.9
Vida cuyos tomadores asumen el riesgo de la ondos ge inversion ’ '
inversion, por importe de 321,6 y 295,4 millones de Otros 35,2 18,4
euros a 31 de diciembre de 2020 y 2019, TOTAL 321,6 295,4

respectivamente. El detalle de los activos en los
que se materializan es el siguiente:
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Datos en millones de euros
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6.6. CREDITOS

La composicion del epigrafe de créditos a 31 de
diciembre de 2020 y 2019; asi como las pérdidas
por deterioro y las ganancias por reversiones de
éste registradas en los dos ultimos ejercicios son
las siguientes:

Importe bruto Deterioro

Concepto

2020 2019 2020

Créditos por operaciones

2019

Saldo neto en
balance

2020

2019

Deterioro

Pérdidas
registradas

2020

2019

Ganancias por
reversion

2020

2019

de sequro directoy 3.5244 40023  (471)  (57,2)  3.477.3  3.945,1 (145  (11,3) 6,7 7.0
coaseguro

Creditos por operaciones 1/ g 971.8  (355)  (37.4) 1.0122 9343 (161  (16,4) 15,6 15,9
de reaseguro

Créditos fiscales 331,5 409,2 — — 331,65 409,2 — — — —
Créditos sociales y otros 557,1 798,4 (19,0) (17,6) 538,1 780,8 (2,8) (10,5) 1,4 2,4
TOTAL 5.460,7 6.181,6 (101,6) (112,2) 5.359,2 6.069,4  (33,4)  (38,2) 23,6 25,3

Datos en millones de euros

En la partida “Créditos por operaciones de seguro
directo y coaseguro” se incluyen primas
pendientes de cobro de tomadores de seguros y
mediadores, y en la partida “Créditos por
operaciones de reaseguro” aquellos saldos
pendientes derivados de operaciones de reaseguro
cedido, retrocedido y aceptado.

El desglose del epigrafe “Créditos sociales vy
otros” a cierre de los dos ultimos ejercicios es el
siguiente:

_ . Importe
Creditos sociales y otros
2020 2019
Deudor§§ por ventas o prestacion 94,1 95.6
de servicios
Créditos por recobro de siniestros
[|nclmdos_c:onven|os de 394 195
colaboracion con otras
aseguradoras)
A_nt|C|pos sobre pélizas (seguros de 205 28.5
Vida)
Depdsitos judiciales 269,8 376,1
Créditos con Organismos Publicos 11,6 3,0
Saldos a cobrar al personal 28,2 25,4
Otros deudores 74,6 232,8
TOTAL 538,1 780,8

Datos en millones de euros

El calculo, y en su caso el reconocimiento, del
deterioro se realiza segln se detalla en la politica
contable 5.9 “Créditos” de la presente memoria.

Los saldos incluidos en el epigrafe de créditos no
devengan intereses y con caracter general su
liquidacidn se produce en el ejercicio siguiente.
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6.7 DETERIORO DE ACTIVOS

En los cuadros siguientes se detalla el deterioro
de activos en los dos Ultimos ejercicios:

Ejercicio 2020

Deterioro en: _Sa}lfio Ajust_es_ “T‘ caml:ailos B G Baja_del
LG Sl perimetro Dotacion Reduccion activo
Activos intangibles 339,9 (18,5) - 167,2 - (32,5) 456,0
I. Fondo de comercio 329,3 (18,1) - 127,5 — — 438,7
Il.  Otros activos intangibles 10,6 (0,4) — 39,7 — (32,5) 17,3
Inmovilizado material 12,0 — — 1,0 (2,7) (2,4) 7,9
I. Inmuebles de uso propio 10,0 — — 1,0 (2,7) (2,4) 58
Il.  Otro inmovilizado material 2,0 — — — — — 2,0
Inversiones 354,6 (0,3) (2,1) 38,1 (6,2) (82,7) 301,3
I. Inversiones inmobiliarias 242,7 (0,3) (2,1) 23,6 (6,2) (73,2) 184,6
Il. Inversiones financieras
- Cartera a vencimiento — — — — — — —
- Cartera disponible para la venta 93,2 — — 14,4 — (1,7) 105,9
- Cartera de negociacion — — - — — - —
Il Inversiones contabilizadas aplicando el método
de participacién 10,1 - - - — - 10,1
IV.  Depbdsitos constituidos por reaseguro aceptado - — - - — - —
V.  Otras inversiones 8,6 — — 0,1 — (7,9) 0,8
Existencias 80,8 —_ —_ 11,9 (0,9) —_ 91,7
Créditos 112,2 (18,5) -_ 33,4 (23,6) (1,8) 101,6
. Egaé:(ietgjrzor operaciones de seguro directo y 57.2 (16.5] _ 14,5 (6,7) (1.4) 47.1
Il.  Créditos por operaciones de reaseguro 37,4 (2,0 - 16,1 (15,6) (0,5) 35,5
IIl.  Créditos fiscales — — - — — — —
IV.  Créditos sociales y otros 17,6 — — 2,8 (1,4) — 19,0
Otros activos - 0,1 - - —_ - 0,1
TOTAL DETERIORO 899,5 (37,3) (2,1) 251,5 (33,5) (119,5) 958,6

Datos en millones de euros

Ejercicio 2019

Cambios en

Deterioro en: _Sa}lfio Ajust_es_ “T‘ el Registro en resultados Baja_del
LG Sl perimetro Dotacion Reduccion activo

Activos intangibles 272,9 3,1 —_ 65,6 - (1,7 339,9
I. Fondo de comercio 262,3 3,1 - 65,6 — (1,7) 329,3
Il.  Otros activos intangibles 10,6 — — — — — 10,6
Inmovilizado material 13,4 —_ —_ 2,1 (3,5) —_ 12,0
. Inmuebles de uso propio 11,4 — — 2,1 (3,5) — 10,0
Il.  Otro inmovilizado material 2,0 — — — — — 2,0
Inversiones 395,1 (0,6) — 24,2 (7,2) (56,8) 354,6
I. Inversiones inmobiliarias 248,5 0,2 - 4 (7,2) (3,2) 242,7
II. Inversiones financieras

- Cartera a vencimiento — — - — — - —

- Cartera disponible para la venta 108,9 (0,8) — 13,6 — (28,5 93,2

- Cartera de negociacion — — - — — - —
. Lnevf);srit?gzzé:icé:tabilizadas aplicando el método 18,6 _ _ _ _ (8,5) 10,1
IV.  Depédsitos constituidos por reaseguro aceptado - — - - — - —
V.  Otras inversiones 19,0 — — 6,3 — (16,6) 8,6
Existencias 80,8 —_ —_ 1,2 (1,2) —_ 80,8
Créditos 119,3 3,0 — 38,2 (25,3) (23,0) 112,2
. Egaé:(ietgjrzor operaciones de seguro directo y 65.2 (1.8) _ 1.3 (7.0) (10.5) 57.2
Il.  Créditos por operaciones de reaseguro 36,2 4,6 — 16,4 (15,9) (3,9) 37,4
IIl.  Créditos fiscales — — - — — — —
IV.  Créditos sociales y otros 17,9 0,3 — 10,5 (2,4) (8,6) 17,6
Otros activos —_ - - _ - —_ _
TOTAL DETERIORO 881,5 5,5 - 131,3 (37,3) (81,5) 899,5

Datos en millones de euros
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6.8. FLUJOS DE EFECTIVO
Desembolsos

Se han realizado a lo largo de los ejercicios 2020 y
2019 desembolsos por inversiones en empresas
del Grupo y por adquisicion de negocios,
correspondiendo las mas significativas a las
adquisiciones siguientes:

Detalles de la adquisicion

Sociedad adquiriente )
Sociedad

Ejercicio 2020

MAPFRE SEGUROS MAPFRE SANTANDER
GERAIS PORTUGAL

MAPFRE DOMINICANA MAPFRE SALUD ARS

Ejercicio 2019

MAPFRE VIDA CAJA GRANADA VIDA

MAPFRE VIDA CAJAMURCIA VIDA

MAPFRE ESPANA SANTANDER MAPFRE

Porcentaje

Actividad

Importe
desembolsado

50,01 % Seguros 14,4
51,00 % Seguros 36,2
51,00 % Seguros 61,8
51,00 % Seguros 48,6
50,01 % Seguros 82,3

Datos en millones de euros

Las inversiones descritas se han financiado con
fondos propios y préstamos bancarios.

Cobros

El 27 de octubre de 2020 se formalizé la venta del
100% de las acciones de MAQUAVIT INMUEBLES
por un importe de 50,3 millones de euros,
integramente cobrados en dicha fecha. Dicha
venta ha generado una plusvalia de 14,1 millones
de euros.
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Compromisos

Los accionistas minoritarios de la filial MAPFRE
RE tienen una opcidn de venta sobre sus acciones
en dicha entidad. En caso de ejercicio, MAPFRE
S.A. o una entidad del Grupo, debera adquirir las
acciones del accionista minoritario interesado en
vender. El precio de compra de las acciones de
MAPFRE RE serd el que resulte de aplicar la
formula acordada previamente. A 31 de diciembre
de 2020 y 2019 teniendo en cuenta las variables
incluidas en la férmula citada, el compromiso
asumido por el Grupo en caso de ejercicio de la
opcion ascenderia a un importe aproximado de
110,3y 108,8 millones de euros, respectivamente.

No existen transacciones no monetarias
significativas relacionadas con actividades de
inversion y financiacion excluidas del estado de
flujos de efectivo.
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6.9. ACTIVOS NO CORRIENTES
CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS
PARA LA VENTA, PASIVOS ASOCIADOS Y
ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS

Las principales clases de activos no corrientes
clasificados como mantenidos para la venta y de
actividades interrumpidas, asi como los pasivos
asociados a los mismos a 31 de diciembre de 2020
y 2019 son los siguientes:

Activos no corrientes
clasificados como

Actividades interrumpidas

Concepto mantenidos para la venta
2020 2019 2020 2018

Activos
Activos intangibles 281,4 50,8 — — 281,4 50,8
Inmovilizado material 65,2 63,5 — — 65,2 63,5
Inversiones 7.656,0 80,1 - - 7.656,0 80,1
Créditos 24,2 7,7 — - 24,2 7,7
Tesoreria 83,7 28,3 — — 83,7 28,3
Otros activos 49,0 33,8 — — 49,0 33,8
Total activos 8.159,5 264,2 — — 8.159,5 264,2
Pasivos asociados
Provisiones técnicas 6.599,6 69,0 — — 6.599,6 69,0
Provisiones para riesgos y gastos — 1,6 — — — 1,6
Pasivos por impuestos diferidos 48,4 1,2 - - 48,4 1,2
Otras deudas 615,9 64,1 — — 615,9 64,1
Total pasivos 7.263,9 135,8 — — 7.263,9 135,8
Datos en millones de euros
Activos _no  corrientes  clasificados ~_como La absorcion de Bankia por Caixabank
mantenidos para la venta y pasivos asociados determinaria la aplicacién de la clausula

Se describen a continuacion las principales
operaciones que generan los activos y pasivos
recogidos en el cuadro anterior:

Ejercicio 2020

e Negocio de bancaseguros con Bankia

En el mes de septiembre los Consejos de
Administracion de Bankia y de Caixabank
aprobaron el proyecto de fusion de ambas
entidades, que se ejecutara mediante la modalidad
de fusion por absorcién de Bankia por CaixaBank.
De acuerdo con la informacion publica se espera
que todos los aspectos legales y regulatorios
estén concluidos a lo largo del primer trimestre de
2021.

MAPFRE y Bankia tienen una alianza con un
contrato en exclusividad en bancaseguros.
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contractual de cambio de control de Bankia. El
cambio de control otorga, a la parte no afectada,
MAPFRE, el derecho a ejercitar una opcion de
salida. El propio contrato contempla todos los
procedimientos para la determinacion del valor de
salida.

Al 31 de diciembre de 2020 se ha culminado la
fusion de BANKIA MAPFRE VIDA y las entidades
CAJA GRANADA VIDA y CAJAMURCIA VIDA.

El negocio de Vida se gestiona a través de la
entidad BANKIA MAPFRE VIDA. A continuacidn, se
detallan las principales magnitudes econdémicas
relativas a esta entidad, incluidas en el segmento
Iberia:
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Concepto 2020 20191(1) A%

Primas emitidas 178,9 2673 (33,1 %
Resultado antes de

impuestos 167,5 138,1 21,3 %
Resultado atribuido 125,8 103,9 21,1 %
Fondos propios 482,8 399,2 21,0 %
Inversiones financieras 7.429 .4 7.813,0 (4,9) %
Provisiones técnicas 6.599,6 7.059,1 (6,5) %

Datos en millones de euros

(1) La informacién del 2019 es proforma a efectos
comparativos, asumiendo la fusién comentada anteriormente

Por otro lado, el negocio de No Vida se gestionay
registra a través de la sociedad MAPFRE ESPANA.

Durante el ejercicio 2020 las primas emitidas Vida
y No Vida aportadas por Bankia ascienden a 392,0
millones de euros y suponen el 1,9% de las primas
totales del Grupo MAPFRE. Asimismo a 31 de
diciembre de 2020 la cuenta de Ajustes por
cambios de valor recoge 58,1 millones de euros
del negocio de bancaseguros con Bankia.

e Ventade INDUSTRIAL RE

ElL 15 de diciembre el Grupo recibio una oferta
vinculante por la entidad INDUSTRIAL RE,
sociedad que se mantiene sin actividad relevante
desde hace varios ejercicios. Esta transaccion esta
en proceso de obtencién de las correspondientes
autorizaciones administrativas, y se espera que se
materialice durante el ejercicio 2021.

A 31 de diciembre de 2020 los activos de
INDUSTRIAL RE clasificados como mantenidos
para la venta y los pasivos asociados ascienden a
35,1y 7,7 millones de euros, respectivamente.

e Venta de Rastreator y Preminen

Admiral Group Plc anuncié el pasado 29 de
diciembre la venta de Penguin Portals Group y el
comparador Preminen a RVU. Penguin Portal
Group tiene el control del comparador online
Rastreator.

El Grupo MAPFRE mantiene una participacion del
25% en Rastreator y del 50% en Preminen, que
forman parte de esta transaccion. El valor de esta
transaccion sera satisfecho en metalico. Esta
operacién esta sujeta a la obtencidon de las
correspondientes autorizaciones administrativas, y
se espera que se materialice en el primer
semestre de 2021.

A 31 de diciembre de 2020 los activos de
Rastreator 'y Preminen clasificados como
mantenidos para la venta ascienden a 8,0y 7,7
millones de euros, respectivamente.
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e Venta de terrenos de MAPFRE

INMUEBLES

En diciembre de 2020 MAPFRE INMUEBLES firmo
un acuerdo para la venta de solares destinados a
construccion de viviendas, estando previsto que
dicha venta se materialice en el ejercicio 2021. A
31 de diciembre de 2020 el valor neto contable de
los terrenos clasificados como mantenidos para la
venta asciende a 106,5 millones de euros.

e Negocios de servicios funerarios de
Espana.

En el ejercicio 2019 MAPFRE Espafa y Santa Lucia
S.A. formalizaron una alianza estratégica para el
desarrollo conjunto de sus respectivos negocios
de servicios funerarios en Espana. El resultado de
esta alianza serd un grupo lider en el mercado
funerario espanol con capilaridad directa e
indirecta en el 100% del territorio.

Una vez fijadas las valoraciones, se ha acordado
que MAPFRE, a través de su filial FUNESPANA,
poseera un 25% del capital social y Santa Lucia el
75% restante.

En espera de las autorizaciones pertinentes, los
activos  no corrientes clasificados como
mantenidos para la venta y los pasivos asociados
procedentes de los negocios aportados a la alianza
ascienden a 202,8 y 69,0 millones de euros,
respectivamente, al cierre del ejercicio 2020; y a
193,1 y 65,9 millones de euros, respectivamente,
al cierre del ejercicio 2019.

Ejercicio 2019

Ademas de la alianza con Santa Lucia S.A. descrita
anteriormente, en el ejercicio 2019 generaba
activos y pasivos recogidos en el cuadro anterior la
operacion siguiente:

e Cesidn de la cartera de largo plazo del
Seguro Complementario de Trabajo de
Riesgo de Peru.

Ha supuesto la transferencia en 2020 de un
bloque patrimonial conformado por activos y
pasivos vinculados a este seguro, valorados en
69,0 millones de euros a 31 de diciembre de 2019.
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6.10. PATRIMONIO NETO

Capital social

El capital social se registra por el valor nominal de
las acciones desembolsadas o cuyo desembolso
haya sido exigido.

El capital social de la Sociedad dominante a 31 de
diciembre de 2020 y 2019 estd representado por
3.079.553.273 acciones de 0,10 euros de valor
nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas. Todas las acciones confieren los
mismos derechos politicos y econémicos.

La Junta General de Accionistas con fecha 9 de
marzo de 2018 autorizé a los administradores de
la Sociedad dominante la ampliacién de capital
hasta un maximo de 153.977.663,65 euros,
equivalente al 50% del capital social en ese
momento. Dicha autorizacion se extiende por un
periodo de cinco afos. Asimismo, se autorizd a los
administradores la emision de obligaciones o
valores de renta fija de naturaleza analoga,
convertibles o no convertibles, por un importe
maximo de 2.000 millones de euros.

La participacion directa de CARTERA MAPFRE
asciende al 69,7% y al 67,6% del capital a 31 de
diciembre de 2020 y 2019 respectivamente.

Todas las acciones representativas del capital
social de la Sociedad dominante estan admitidas a
negociacion oficial en las Bolsas de Madrid y
Barcelona.

Acciones propias

Durante el ejercicio 2020 se han entregado a
directivos de filiales como parte de sus
retribuciones  variables 203.905  acciones
(1.839.387 acciones en el ejercicio 2019), por
importe de 0,3 millones de euros (4,6 millones en
2019). La diferencia entre el precio al que las
acciones han sido entregadas y el precio de
compra, que asciende a (0,1) millones de euros en
el ejercicio 2020 y 0,9 millones de euros en 2019,
se ha llevado al epigrafe de "Reservas”. Por otra
parte, durante el ejercicio 2019 se compraron en
el mercado 7.897.336 acciones propias, por
importe de 19,3 millones de euros. A 31 de
diciembre de 2020 y 2019 el saldo total de
acciones propias es de 30.285.934 y 30.489.839,
respectivamente, representativas del 0,98% vy
0,99% del capital, por importe de 63,4 y 63,8
millones de euros, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2020 y 2019 ninguna otra
sociedad del Grupo posee acciones de la Sociedad
dominante.
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Ajustes por cambios de valor

Recoge aquellas reservas patrimoniales puestas
de manifiesto como consecuencia de los ingresos
y gastos reconocidos en cada ejercicio que
conforme a lo establecido en la normativa
contable internacional deben tener reflejo directo
en las cuentas de patrimonio neto del Grupo.

En el siguiente cuadro se presenta la naturaleza
de los “Ajustes por cambio de valor” reflejados en
dicho epigrafe del Patrimonio neto al cierre de los
dos ultimos ejercicios:

Importe
Concepto
2020 2019

Renta Fija

Plusvalias 5.396,6 4.791,1

Minusvalias (1.523,9) (1.987,0)
Renta Variable y Fondos de Inversion

Plusvalias 276,5 795,2

Minusvalias (63,3) (18,6)
Contabilidad tacita (2.787,0) (2.558,9]
Otros ajustes (28,1) (18,1)
TOTAL 1.270,7 1.003,7

Datos en millones de euros

Restricciones sobre la disponibilidad de reservas

En el epigrafe “Reservas” se incluye la reserva
legal de la Sociedad dominante, por importe de
61,6 millones de euros a 31 de diciembre de 2020 y
2019, que no es distribuible a los accionistas salvo
en caso de liquidacion de la misma y que sélo
puede utilizarse para compensar eventuales
pérdidas. La misma restriccion es aplicable a las
reservas legales constituidas por las filiales y
reflejadas en sus balances.

No existen otras restricciones a la disponibilidad
de las reservas por importe significativo, salvo por
lo descrito en el apartado de Incentivos Fiscales
de la Nota 6.20.

Gestion del capital

La gestion del capital estd centrada en su
estabilidad y el mantenimiento de una adecuada
retribucion, mediante fuertes niveles de solvencia,
flexibilidad financiera, generaciéon de flujos de caja
y creacion de valor al accionista.

El capital gestionado se corresponde con los
fondos propios admisibles conforme a lo exigido
por la normativa vigente y otros modelos de
gestion utilizados. El ratio de Solvencia del Grupo
ofrece una gran solidez y estabilidad, soportado
por una alta diversificacion y estrictas politicas de
inversion y gestidn de activos y pasivos.
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De acuerdo con el Apetito de Riesgo del Grupo,
que corresponde al nivel de riesgo que el Grupo
estd dispuesto a asumir para poder llevar a cabo
sus objetivos de negocio sin desviaciones
relevantes (incluso en situaciones adversas), cada
Unidad de Negocio se ajusta a unos niveles de
tolerancia de riesgo en funcion del capital
asignado.

MAPFRE dispone de una politica interna de
capitalizacion y dividendos destinada a dotar a las
Unidades de Negocio de una forma racional y
objetiva de los capitales necesarios para cubrir los
riesgos asumidos.

La cuantia de dividendos a repartir se fija sobre la
base de los presupuestos de resultados vy
estimaciones de fondos propios. En caso de que la
evolucidon real se aparte de las estimaciones
realizadas, entonces se revisa el capital asignado.

La remuneracion a los accionistas esta vinculada
con el beneficio, la solvencia, la liquidez y los
planes de inversion del Grupo, asi como con las
expectativas de sus accionistas.

Con caracter general el Consejo de Administracion
propone a la Junta General de Accionistas una
distribucion de dividendos de entre un 45% y un
65% del resultado del ejercicio atribuible a la
Sociedad dominante en sus cuentas anuales
consolidadas.

Tanto la estimacidn de riesgos, como la asignacion
de capital a cada una de las Unidades se detalla en
la Nota 7 de la memoria "GESTION DE RIESGOS”.

Por otra parte las partidas integrantes del

patrimonio disponible del Grupo se adecuan a los
exigidos por la normativa vigente.
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6.11. PASIVOS SUBORDINADOS

A 31 de diciembre de 2020 y 2019 el saldo de esta
cuenta recoge el coste amortizado de las
obligaciones subordinadas emitidas por la
Sociedad dominante correspondientes a las
emisiones de septiembre 2018 y marzo 2017,
cuyos términos y condiciones mas relevantes se
describen a continuacidn:

Emision
Términos y condiciones Septiembre oo
2018
Importe nominal 500,0 600,0
Fecha de emisién 7/9/2018  31/3/2017
Vencimiento 7/9/2048  31/3/2047

Primera opcidn de amortizacion  7/9/2028  31/3/2027
Tipo de interés

- Hasta 12 opcidn de

L, 4,125 % 4,375 %
amortizacion

., Euribor Euribor

_ a
et
4,30% 4,543%
Mercado de cotizacion AIAF AIAF

Rating de la emision BBB- BBB

Intereses devengados
pendientes de pago a 31 de

diciembre de 2020y 2019 6,5 19.8
Cotizacion al cierre del ejercicio
- 2020 116,3 % 116,6 %
- 2019 17,9 % 1M7,7%

Importe nominal e intereses en millones de euros

Ambas emisiones, emitidas bajo derecho espanol,
contemplan:

a. Amortizacion en casos especiales, por
reforma o modificacion en la normativa
fiscal, por falta de computabilidad como
recursos propios del emisor y por cambio
de tratamiento otorgado por las Agencias
de Calificacion Crediticia.

b. Diferimiento de intereses, estando el
emisor obligado a diferir el pago de
intereses en caso de existir algun
incumplimiento del Capital de Solvencia
Obligatorio o del Capital Minimo
Obligatorio, o prohibicion por parte del
Regulador Relevante de realizar pagos de
intereses, o incapacidad del emisor para
cumplir con los pasivos vencidos vy
exigibles.
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6.12. PASIVOS FINANCIEROS

El cuadro siguiente recoge el detalle del valor
razonable de los pasivos financieros:

Valor en libros Valor razonable

Concepto

2020 2019 2020 2019

Emision de
obligacionesy
otros valores
negociables

1.005,6 1.004,8 1.088,1 1.087,2

Deudas con
entidades de 866,4 847,8 866,4 847,8
crédito

Otros pasivos
financieros

TOTAL 3.468,7

Datos en millones de euros

1.596,7 1.913,1 1.594,4 1.903,4

3.765,7  3.548,9 3.838,4

A 31 de diciembre de 2020 y 2019 el valor
razonable de la Emisidon de obligaciones y otros
valores negociables se corresponde con el valor
de cotizacion al cierre del ejercicio (Nivel 1),
incluido el cupdn corrido.

Emision de obligaciones y otros valores

negociables

A 31 de diciembre de 2020 y 2019 el saldo de esta
cuenta recoge el coste amortizado de las
obligaciones simples emitidas por MAPFRE S.A.
Los términos y condiciones mas relevantes de la
emisidn se describen a continuacion:

a. Naturaleza de la emisidon: obligaciones
simples representadas mediante
anotaciones en cuenta.

b. Importe nominal: 1.000 millones de euros.
c. Fechade la emision: 19 de mayo de 2016.
d. Plazo de la emision: 10 afos.

e. Vencimiento: 19 de mayo de 2026.

f.  Amortizacién: Unica al vencimiento y a la
par, libre de gastos para el tenedor.

g. Listado: Mercado AIAF de renta fija.

h. Cupodn: 1,625% fijo anual, pagadero en los
aniversarios de la fecha de emisidon hasta
la fecha de vencimiento final inclusive.

i. Rating de la emision: A-

Los intereses devengados pendientes de pago a 31
de diciembre de 2020 y 2019 ascienden a 10,1
millones de euros. A 31 de diciembre de 2020 y
2019 los titulos cotizan al 109,8% y al 107,7% de su
valor nominal, respectivamente.

Deudas con entidades de crédito

Las deudas con entidades de crédito presentan el
siguiente detalle a 31 de diciembre de 2020 y 2019:

Valor en libros Tipo de 'intoerés Garantias

Clase de deuda medio % otorgadas
2020 2019 2020 2019 2020 2019
Arrendamiento financiero 0,1 0,2 5,96 5,16 - —
Créditos 611,9 639,8 0,49 0,52 - —
Préstamos 2544 161,6 0,87 0,53 — —
Otros - 46,2 - 1,00 - —
TOTAL 866,4 847,8 — — — —

Datos en millones de euros
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e Créditos

A 31 de diciembre de 2020 y 2019 la principal linea
de crédito existente es la siguiente:

Limite

Prestataria Vencimiento

2020

Dispuesto

2020 2019

MAPFRE, S.A. 26/2/2025 1.000,0

600,0 610,0

TOTAL 1.000,0

600,0 610,0

Datos en millones de euros

La linea de crédito descrita es un crédito sindicado
concedido por un grupo de diez entidades
bancarias, devenga un interés referenciado a
variables de mercado y en el ejercicio 2018 fué
novado, modificando sus condiciones y
extendiendo su vencimiento. Entre las condiciones
modificadas cabe destacar que se convirtié en una
financiacion sostenible, vinculando su interés
también a parametros de sostenibilidad del Grupo.

e Préstamos

El detalle de los principales préstamos vigentes a
31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

. L. Importe
Prestataria Vencimiento

2020 2019
MAPFRE VIDA 1/4/2026 110,0 110,0
MAPFRE ESPANA 21/2/2024 51,0 51,0
MAPFRE
DOMINICANA 11/3/2027 28,9 —
TOTAL 189,9 161,0

Datos en millones de euros

Los préstamos de MAPFRE VIDA y MAPFRE
ESPANA devengan un interés referenciado al
Euribor, amortizdndose mediante cuotas anuales e
iguales, la primera transcurridos 2 afnos desde la
formalizacion del préstamo en 2019.

El préstamo de MAPFRE DOMINICANA devenga un
interés referenciado a variables de mercado y a
parametros de sostenibilidad del Grupo,
amortizdndose mediante cuotas semestrales
iguales.

Otros pasivos financieros

En el epigrafe “Otros pasivos financieros” se
incluye el importe de obligaciones a pagar de
naturaleza financiera no incluidas en otras
partidas. En el cuadro siguiente se presenta su
desglose a 31 de diciembre de 2020 y 2019:
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. ) ) Importe
Otros pasivos financieros
2020 2019
Paswo_s financieros mantenidos para 5.5 4711
negociar
Otros pasivos financieros yalorados a 529.4 4989
valor razonable con cambios en PyG
F‘arthpes externos en fondos de 708,9 584,1
inversion (Nota 3.2)
Pasivos financieros por
arrendamiento (Nota 6.3) 273.1 3154
Resto de pasivos financieros 79.9 43,6
TOTAL 1.596,7 1.913,1

Datos en millones de euros

El descenso de Pasivos financieros mantenidos
para negociar en el ejercicio 2020 se debe
principalmente a la reclasificacion a Pasivos
asociados a activos no corrientes clasificados
como mantenidos para la venta de los pasivos del
negocio de bancaseguros con Bankia, por importe
de 480,7 millones de euros (Nota 6.9).

Existe ademas una linea de crédito concedida por
CARTERA MAPFRE que tiene un limite de 400,00
millones de euros, devenga un interés variable
referenciado al Euribor trimestral y tiene su
vencimiento el 10 de septiembre de 2021, siendo
prorrogable por periodos anuales sucesivos.
Durante los ejercicios 2020 y 2019 no se ha
producido disposicion alguna de la misma.

A 31 de diciembre de 2020 y 2019 el valor
razonable de los anteriores pasivos no difiere
significativamente de su valor contable.

El nivel de jerarquia de valor razonable en el que
se clasifican las valoraciones al valor razonable de
dichos pasivos es el Nivel 2, excepto el saldo de
“Participes externos en fondos de inversion”,
valorado a valor liquidativo (mayoritariamente
Nivel 1).

A lo largo de los ejercicios 2020 y 2019 no se ha
producido ningdn traspaso de los pasivos
financieros entre los Niveles 1, 2 y 3 establecidos
en la normativa. Las transferencias entre niveles
se producen cuando los elementos dejan de
cumplir las caracteristicas de un nivel y cumplen
las de otro de los niveles. En relacién con los
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pasivos financieros derivados de operaciones de

permuta financiera no se ha llevado a cabo ninguln 6.13. PROVISIONES TECNICAS
ajuste por el riesgo de crédito propio, por tratarse

de operaciones de intercambio de flujos cuyo valor 1. Detalle de la composicién del saldo de
actual neto arroja un saldo a favor de la provisiones técnicas

contrapartida. En todo caso, la aplicacién de
ajustes por el riesgo de crédito propio en estas

operaciones no tendria efecto material en la La composicién del saldo de cada una de las
cuenta de resultados ni en el importe de provisiones técnicas que figuran en el balance de
Patrimonio propio. los dos ultimos ejercicios es la siguiente:

. Reaseguro cedido
Seguro directo Reaseguro aceptado 9 y

Concepto retrocedido

2020 2019 2020 2019 2020 2019

Provisiones para primas no consumidas y para riesgos
en curso No Vida

1.1 Provisién para primas no consumidas 6.253,8 7.255,6 915,7 949,6 1.582,0 2.010,4
1.2 Provisién para riesgos en curso 25,9 38,1 — — — —

Provisiones de seguros de Vida

2.1 Provisiones para primas no consumidas y para
riesgos en curso

2.1.1. Provision para primas no consumidas 1.194.,8 1.419,9 328,2 239,3 16,0 6,5
2.1.2. Provision para riesgos en curso 19,8 24,9 — — — —
2.2 Provisiones matematicas 17.976,9 24.826,2 69,2 73,9 39,6 50,5
Provisiones para prestaciones
3.1 Pendientes de liquidacion o pago 7.514,3 8.691,1 2.458,8 2.441,0 3.404,6 3.890,9
3.2 Siniestros ocurridos pero no declarados (IBNR) 1.000,6 1.206,8 97,3 106,1 3111 400,8
3.3 Para gastos internos de liquidacion de siniestros 136,1 176,8 3,4 2,3 22,6 22,1
Otras provisiones técnicas
4.1 Decesos 1.117,9 1.002,2 - - 2,2 1,5
4.2 Resto 77,6 67,8 - - 0,5 3,3
TOTAL 35.317,6 44.709,3 3.872,5 3.812,1 5.378,6 6.386,1

Datos en millones de euros
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2. Movimiento de cada una de las provisiones
técnicas

2.1. Provisiones para primas no consumidas, para
riesgos en curso, para prestaciones, para
participacion en beneficios y otras provisiones
técnicas

a. SEGURO DIRECTO Y REASEGURO
ACEPTADO

Ejercicio 2020

Ajustesal Cambios en

.. ; Dotaciones Aplicaciones Saldo final
saldo inicial el perimetro

Concepto Saldo inicial

Provisiones para primas no consumidas y
para riesgos en curso No Vida

1.1 Provisién para primas no consumidas 8.205,2 (713,8) (5,7) 8.965,8 (9.282,0) 7.169,5
1.2 Provisién para riesgos en curso 38,1 (0,7) (0,1) 13,8 (25,2) 25,9

Provisiones de seguros de Vida

2.1 Provisiones para primas no consumidas y
para riesgos en curso

co:s'L}L'igar;)wSIén para primas no 1.659,1 (374,3) (40,4) 2.067,8 (1.789,2) 1.523,0
2.1.2. Provisi6n para riesgos en curso 24,9 (5,3) (0,2) 4,2 (3,7) 19,8
2.2 Provisiones matematicas 24.900,1 (204,2) (6.208,5) 2.195,2 (2.636,6) 18.046,1
Provisiones para prestaciones
3.1 Seguro directo Vida 1.292,6 (188,5) (263,5) 1.067,5 (976,7) 931,4
3.2 Seguro directo No Vida 8.782,1 (829,0) 24,9 6.649,3 (6.907,7) 7.719,7
3.3 Reaseguro aceptado 2.549,3 (73,0) - 4.613,8 (4.530,7) 2.559,4
Otras provisiones técnicas 1.069,9 (5,54) (2,78) 1.176,4 (1.042,5) 1.195,5
TOTAL 48.521,4 (2.394,4) (6.496,3) 26.753,8 (27.194,4) 39.190,2

Datos en millones de euros

Los importes reflejados como cambios en el
perimetro en el ejercicio 2020 proceden
principalmente de la reclasificacion a Pasivos
asociados a activos no corrientes clasificados
como mantenidos para la venta de las provisiones
técnicas del negocio de bancaseguros con Bankia
(Nota 6.9).

65 |Cuentas Anuales Consolidadas 2020



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Ejercicio 2019

Ajustesal Cambios en

- Dotaciones Aplicaciones Saldo final
saldo inicial el perimetro

Concepto Saldo inicial

Provisiones para primas no consumidas y
para riesgos en curso No Vida
1.1 Provisién para primas no consumidas 7.902,3 67,1 0,3 8.188,6 (7.953,0) 8.205,2

1.2 Provisidn para riesgos en curso 49,1 2,7 — 11,9 (25,7) 38,1

Provisiones de seguros de Vida

2.1 Provisiones para primas no consumidas y
para riesgos en curso

2.1.1. Provisién para primas no

consumidas 1.759,1 (7,1) 1,2 2.411,8 (2.515,8) 1.659,1
2.1.2. Provisién para riesgos en curso 25,8 (3,7) — 7,7 (4,9) 24,9
2.2 Provisiones matematicas 23.053,7 (73,9) 265,2 3.963,2 (2.308,0) 24.900,1
Provisiones para prestaciones
3.1 Seguro directo Vida 1.155,0 (7,0 21,8 2.388,8 (2.266,0) 1.292,6
3.2 Sequro directo No Vida 9.095,0 (49,5) 0,1 9.182,7 (9.446,2) 8.782,1
3.3 Reaseguro aceptado 2.464,2 95,3 — 4.567,7 (4.577,8) 2.549,3
Otras provisiones técnicas 9771 - - 1.058,4 (965,6) 1.069,9
TOTAL 46.481,2 24,0 298,5 31.780,7 (30.063,0) 48.521,4

Datos en millones de euros

Los importes de las dotaciones y aplicaciones de
las provisiones técnicas reflejados en los cuadros
anteriores se registran en los epigrafes “Variacion

de las provisiones para primas y riesgos en b. REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO
curso”, Prestaciones pagadas y variacion de la S
provisién para prestaciones, neta” y “Variacién de Ejercicio 2020

otras provisiones técnicas” de la cuenta de
resultados consolidada.

Ajustes al Cambios en

Concepto Saldo inicial saldoinicial el perimetro Dotaciones Aplicaciones Saldo final
Provisién para primas no consumidas 2.010,4 (243,7) (0,2) 2.805,0 (2.989,5) 1.582,0
Provisién para seguros de Vida 57,0 (4,5) (0,7) 56,1 (52,3) 55,6
Provisidn para prestaciones 4.313,9 (479,6) (3,1 5.658,7 (5.751,5) 3.738,4
Otras provisiones técnicas 4,8 (2,9) — 0,7 — 2,6
TOTAL 6.386,0 (730,7) (4,0) 8.520,5 (8.793,3) 5.378,6

Datos en millones de euros

Ejercicio 2019

Ajustes al Cambios en

Concepto Saldo inicial saldo inicial el perimetro Dotaciones Aplicaciones Saldo final
Provisién para primas no consumidas 1.522,7 100,7 0,1 3.834,7 (3.447,8) 2.010,4
Provision para seguros de Vida 56,0 (0,1) 11 87,0 (86,9) 57,0
Provisién para prestaciones 4.303,1 82,7 2,9 10.223,1 (10.297,9) 4.313,9
Otras provisiones técnicas 1,5 2,8 — 0,5 — 4,8
TOTAL 5.883,2 186,2 4,1 14.145,3 (13.832,7) 6.386,0

Datos en millones de euros
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2.2. Provisiones matematicas

Concepto

Seguro directo y reaseguro

Reaseguro cedido y
aceptado retrocedido

2020 2019 2020 2019

Provision matematica al comienzo del ejercicio 24.900,1 23.053,7 50,5 50,3
Ajustes al saldo inicial (204,2) (73,9) (10,5) 0,8
Combinaciones de negocio — 265,2 — 0,5
Primas 1.335,5 1.689,2 2,6 0,1
Intereses técnicos y rendimientos de inversiones afectas 4525 908,9 3,8 2,2
Pagos/cobros de siniestros (2.636,6) (2.308,0) (6,5) (3,0
Test de adecuacion de provisiones — — — —
Ajustes por contabilidad tacita 402,8 1.353,1 — —
Otros A 12,0 0,2 (0,3)
Salida del perimetro (saldo provisién a la fecha de salida) (6.208,5) — (0,5) —
Provision matematica al cierre del ejercicio 18.046,1 24.900,1 39,6 50,5

Datos en millones de euros

La salida del perimetro del ejercicio 2020 procede
integramente de la reclasificacion descrita
anteriormente de las provisiones matematicas del
negocio de bancaseguros con Bankia

2.3. Provision de decesos

Seguro directo y
reaseguro aceptado

Concepto
2020 2019

Provision al comienzo del ejercicio 1.002,2 909,9

Ajustes al saldo inicial — —

Entrada en el perimetro (saldo
provision a fecha incorporacién)

Primas 94,9 97,1
Intereses técnicos 25,0 95
Pagos de siniestros (14,5) (10,6)

Test de adecuacion de provisiones — —
Otros 10,3 (3,6)

Salida del perimetro (saldo provision
a la fecha de salida)

Provision al cierre del ejercicio 1.117,9 1.002,2

Datos en millones de euros

El incremento de intereses técnicos respecto al
ejercicio anterior se debe principalmente al
descenso del tipo de interés de referencia en
Espana del 0,98% en 2019 al 0,59% en 2020.
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3. Otra informacion

3.1. Provisiones técnicas relativas al seguro de
Vida cuando el riesgo de la inversion lo asumen
los tomadores

Seguro directo y

Concepto reaseguro aceptado
2020 2019

Provision al comienzo del ejercicio 2.510,2 2.242,5
Ajustes al saldo inicial (177,5) (7,2)
Entrada en el perimetro (saldo

S - ., — 12,9
provision a fecha de incorporacién)
Primas 603,3 856,9
Pago de siniestros (250,1) (807,5)
Car_nblos en la valoracion de los (106,5) 211.0
activos
Otros (9,5) 1,7

Salida del perimetro (saldo provisién

a la fecha de salida) (67.5] -

Provision al cierre del ejercicio 2.502,4 2.510,2

Datos en millones de euros

3.2. Provision para riesgos en curso

La dotacion de la provision para riesgos en curso
se ha efectuado por las entidades aseguradoras
del Grupo segun los criterios expuestos en la Nota
5.15.

3.3. Informacion relativa al Seguro de Vida

No ha sido necesaria la dotacion de una provision
adicional a los seguros de Vida derivado de la
prueba de adecuacidn de pasivos.

A continuacién se detallan las caracteristicas de
las principales modalidades del Seguro de Vida
comercializadas en 2020 y 2019 por las sociedades
del Grupo.
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e Espana

Tablas biométricas Interés

Modalidad Cobertura

Primer orden

MAPFRE VIDA

Participacion en
beneficios
Importe
(millones
de euros)

Técnico Forma de
Segundo orden (*) distribucion

Contratos de seguros colectivos,
a prima Unica, cony sin
participacion en beneficios :

% PER2012 COL

- Mod. 342. Colectivos de rentas  Supervivencia PERM/F-2000P ORDEN 2 2,28% —  Red propia
- Mod. 308. Seg.Col.Flexinvida Supervivencia / ZQSDIIEEI;:ZZOW coL
: 0 .
ic:tr;rr::en;bolso primas e Fallecimiento PASEM2010 (%HOMBRES, % 2,49 % 2,7 Red propia
MUJERES)
PASEM2019 COL
- Mod. 517. Seg.Col.Flexinvida sin Subervivencia PER2012 COL ORDEN 2 1299 01 Red propia
reembolso primas Unica P ORDEN 1 (%HOMBRES, % e ' prop
MUJERES)
Contratos de seguros
individuales, a prima Unica o
periddica, en los que el riesgo de
inversion recae en los tomadores
de las pélizas:
PASEM2019 IND
o ' Supervivencia/ PASEM2010 ORDEN 2 (% 0 .
- Mod. 447. Dividendo Vida Il Fallecimiento  HOMBRES HOMBRES, % — % — Red propia
MUJERES)
PASEM2019 IND
- Mod. 502. Seguro Puente Supervivencia/ PASEM2010 ORDEN 2 (% _9 —  Red propia
Garantia Fallecimiento  HOMBRES HOMBRES, % ° prop
MUJERES)
BANKINTER SEGUROS DE VIDA
Contratos individuales a prima Seguro de Canal
Unica sin participacion en rentas con 85% PASEM2010 % PERP12 1,36 % -y .
L ancario
beneficios - Renta B629 contraseguro
Contratos individuales a prima
Unica sin participacion en Seguro devida 95% - 94% % PASEM19 0,00% - _ Canal
beneficios - Riesgo B300/Riesgo  riesgo PASEM2010 ° 2,00% bancario
Béb4
Contratos individuales a prima Sequro de vida Canal
Unica sin participacion en 9 riesao 100% GK95 % PASEM19 2,00 % ~  bancario
beneficios - Riesgo B284 9
Contratos individuales, a prima Sequro ahorro Canal
Unica o periddicas, y participacion guro PASEF2010 % PASEM19 12 0,05 % 0,2 .
. garantizado bancario
en beneficios. Ahorro 3649
Contratos individuales, a prima
Unica o periodicas,y Seguro ahorro 5 gppagqg % PASEM19 12 0,05 % 03 Canal
participacion en beneficios. garantizado bancario
Ahorro 3678
Contratos individuales, a primas Sequro de Canal
periddicas sin participacion en 9 GKM80 % PASEM19 12 — % - .
riesgo bancario

beneficios. Ahorro 3715

(*) Las tablas de segundo orden en las que se indica el uso de un % es porque estan basadas en experiencia propia.

Las Tablas Biométricas de primer orden utilizadas
para la “Tarificacion” en el ano 2021 seran las
nuevas tablas publicadas en la Resolucion de la
Direccion General de Seguros y Fondos de
Pensiones, de 17 de diciembre de 2020, relativa a
las tablas de mortalidad y supervivencia a utilizar
por las entidades aseguradoras y reaseguradoras.
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En los seguros de Vida-Riesgo las tablas utilizadas
son las PASEM 2020 (Rel y No R), y para los
seguros de Supervivencia, dependiendo del tipo de
negocio, tablas de experiencia propia o las tablas
PER 2020 (Ind.y Col.).
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Por otro lado, las Tablas Biométricas de primer
orden utilizadas para el céalculo de “Provisiones”
estdn basadas en experiencia propia, en los
negocios en los que se dispone de un volumen de
datos suficiente. En caso contrario, se utilizan las
nuevas tablas publicadas. En todo caso, si las
tablas usadas originalmente en la “Tarificacion”
son mas conservadoras, se utilizan estas ultimas
también para la provision.

El Grupo se ha acogido al periodo transitorio de
adaptacion de provisiones a las nuevas tablas.
Estas tablas se consideran suficientes en base a
los analisis de la experiencia propia del Grupo. La
dotacién adicional a realizar por esta adaptacion
es de 14,2 millones de euros, cuyo efecto no es
significativo en la situacion patrimonial y en los
resultados del Grupo. Esta dotacion se adaptara
en los proximos cuatro afos con cargo a
resultados, segun el siguiente cuadro:

Cierreanual 2020 2021 2022 2023 2024

Dotacioén 0% 25% 50% 75% 100%
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En cada caso las tablas utilizadas por el Grupo
actualmente son suficientes en base a los andlisis
de la experiencia propia, bien porque las tablas de
tarifa contintan siendo suficientes, bien porque
las mismas han sido reforzadas en los ultimos
ejercicios segun los requerimientos vigentes, sin
que los cambios en el ejercicio sean relevantes.

El andlisis de la experiencia propia del Grupo se ha
basado en los archivos histéricos de las pélizas en
vigor y de los siniestros de las filiales, y en el caso
del negocio de rentas las consultas al indice
Nacional de Defunciones

El periodo de observaciéon utilizado ha sido
2015-2019, y los recargos técnicos aplicados han
sido los mismos que incorporan las tablas de
primer orden publicadas.

Las Tablas Biométricas de segundo orden
utilizadas para los calculos de solvencia se basan
en la experiencia de la propia entidad de cada tipo
de negocio. Las fuentes de datos y los periodos de
observacion son en general los mismos que se
indican en el parrafo anterior. Estas tablas son
“mejor estimacion” y no incorporan recargos por
incertidumbre o riesgos
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e Otros paises

Participacion en
beneficios
Importe

(millones
de euros)

Interés

Modalidad Cobertura Tablas

Técnico Forma de

distribucion

COMPANHIA DE SEGUROS ALIANCA DO BRASIL

Ouro vida / Ouro vida
revisado / BB seguro vida

Ouro vida 2000 / Ouro vida

grupo especial /Ouro vida Canal

estilo / BB seguro vida Fallecimiento/ Invalidez AT-83 - - .
bancario

mulher/ Otros productos de

vida individual

Canal

Fallecimiento/ Invalidez AT-49 — — .
bancario

Otros productos devidaen . i iento/ Invalidez AT-83y AT-49 — _ Canal
grupo/ Prestamista bancario
MAPFRE MSV LIFE
Sin participacién en Canal
particip Fallecimiento 61,1% AMCO00 Variable —  bancario/
beneficios
Corredor
Con participacion en Supervivencia / Canal
particip Pervive — Variable 18,5 bancario/
beneficios Fallecimiento
Corredor
Supervivencia / Canal
Unit-linked pervive 63,5% AMCO00 Variable —  bancario/
Fallecimiento
Corredor
MAPFRE COLOMBIA VIDA
Tablas de Mortalidad de
Supervivencia / Rentistas Masculinos/
Pensiones Ley 100 Fallecimiento / Auxilio Femeninos (RV08) - Tabla — % — Red propia
Funerario Colombiana de Mortalidad de
Invélidos (MI85)
Tablas de Mortalidad de
Previsional de invalidez Fallecimiento / Invalidez / Rentistas Masculinos/
y Incapacidad Temporal/ Femeninos (RV08) - Tabla — % — Red propia

Supervivencia Auxilio Funerario Colombiana de Mortalidad de

Invalidos (MI85]

3.4. Evolucion de la siniestralidad

A continuacion se informa de la evolucidn de la
siniestralidad del seguro directo No Vida desde el
ano de ocurrencia de los siniestros hasta el cierre
de los ejercicios 2020 y 2019; asi como el detalle
por ahfo de ocurrencia de la provision para
prestaciones de dicho seguro al cierre de los
ejercicios citados.
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Ejercicio 2020

Evolucion del coste de los siniestros en los afnos siguientes al de ocurrencia

Afio de
ocurrencia Aiio de
Concepto -
de los ocurrencia
siniestros

1 aio 2 aios 3 anos 4 aios 5 anos 6 anos 7 ainos 8 anos 9 ainos Masde 9
después después después después después después después después después después

Provisién pendiente 7.514,7 3.844,1 2.3253 1.450,6 951,5 6953 548,2 460,7 509,2 359,5 2933
:g::r)i/ores Pagos acumulados 44.827,1 49.056,2 50.374,9 51.248,5 51.724,3 51.983,5 52.201,4 52.339,6 52.470,6 52.628,5 52.710,1
TOTAL COSTE 52.341,8 52.900,3 52.700,2 52.699,2 52.675,8 52.678,7 52.749,6 52.800,3 52.979,8 52.988,0 53.003,4
Provisién pendiente 2.016,3 703,9 438,5 279.9 2053 148,1 19,7 109,7 73,6 63,9
2011 Pagos acumulados 4.402,7 5.724,1 6.035,4 6.201,0 6.281,7 6.369,0 6.383,2 6.433,8 6.455,2 6.465,2
TOTAL COSTE 6.419,0 6.4217,9 6.474,0 6.480,9 6.487,0 6.517,1 6.502,9 6.543,4 6.528,8 6.529,1
Provisién pendiente 2.157,9 739,9 431,8 288,1 2235 170,6 148,4 97,0 80,5
2012 Pagos acumulados 4.139,8 5.494,0 5.823,1 5.987,5 6.095,8 6.155,9 6.195,5 6.232,4 6.229.9
TOTAL COSTE 6.297,6 6.233,9 6.254,9 6.275,6 6.319,3 6.326,5 6.343,9 6.329,4 6.310,4
Provisién pendiente 2.221,7 789,9 478,3 311,9 223,4 186,4 136,6 100,6
2013 Pagos acumulados 4.355,2 5.777,5 6.141,7 6.335,3 6.417,8 6.488,1 6.549,3 6.549,3
TOTAL COSTE 6.576,9 6.567,4 6.620,0 6.647,2 6.641,2 6.674,5 6.685,9 6.650,0
Provisién pendiente 2.3315 883,8 4981 340,4 266,0 197,3 133,9
2014 Pagos acumulados 4.601,6 6.139,3 6.500,6 6.656,7 6.771,4 6.860,1 6.937,9
TOTAL COSTE 6.933,0 7.023,0 6.998,6 6.997,2 7.037,3 7.057,3 7.071,7
Provisién pendiente 2.462,1 958,1 684,9 464,7 2931 220,5
2015 Pagos acumulados 4.944,9 6.469,9 6.781,8 7.012,1 7.204,6 7.288,6
TOTAL COSTE 7.407,0 7.428,0 7.466,6 7.476,7 7.497,7 7.509,0
Provisién pendiente 2.607,9 1.222,9 826,4 460,0 325,8
2016 Pagos acumulados 4.934,4 6.561,6 7.005,8 7.314,4 7.466,9
TOTAL COSTE 7.542,3 7.784,5 7.832,2 7.774,4 7.792,7
Provisién pendiente 3.630,6 2.051,6 1.274,5 883,5
2017 Pagos acumulados 5.190,8 7.703,6 8.490,0 8.899,3
TOTAL COSTE 8.821,5 9.755,3 9.764,5 9.782,8
Provisién pendiente 3.853,3 2.158,2 1.668,4
2018 Pagos acumulados 5.303,3 7.349,6 7.889,6
TOTAL COSTE 9.156,6 9.507,8 9.557,9
Provisién pendiente 2.952,8 1.203,9
2019 Pagos acumulados 5.246,1 6.906,2
TOTAL COSTE 8.199,0 8.110,1
Provisién pendiente 2.745,6
2020 Pagos acumulados 4.627,9

TOTAL COSTE 7.373,4

Datos en millones de euros

31 de diciembre de 2020

Ao de ocurrencia

Concepto

2010y

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 n
anteriores

Total

Provision para
prestaciones
seguro directo
No Vida

2.745,6 1.203,9 1.668,4 883,5 325,8 220,5 133,9 100,6 80,5 63,9 293,3 7.719,7

Datos en millones de euros
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Ejercicio 2019

Evolucion del coste de los siniestros en los afnos siguientes al de ocurrencia

Afio de
ocurrencia Aiio de
Concepto -
de los ocurrencia
siniestros

1 aio 2 aios 3 anos 4 aios 5 anos 6 anos 7 ainos 8 anos 9 ainos Masde 9
después después después después después después después después después después

Provisién pendiente 7.965,8 3.598,6 2.187,4 1.388,9 968,2 628,1 500,9 406,3 372,7 423,4 309,0
::?Zr!i/ores Pagosacumulados 406724 446048 457972 465336 469920  47.2594 473899 475293 476174 477762 47.8766
TOTAL COSTE 48.638,2 48.203,4 47.984,6 47.922,5 47.960,2 47.887,5 47.890,8 47.935,5 47.990,1 48.199,6 48.185,6
Provisién pendiente 2.491,9 905,5 5153 2914 194,7 148,0 17,9 87,4 79,6 62,7
2010 Pagos acumulados 4.780,9 6.313,4 6.668,7 6.924,5 7.026,0 7.087,8 7.169,8 7.191,6 7.220,7 7.252,5
TOTAL COSTE 7.272,8 7.218,9 7.184,0 7.215,9 7.220,7 7.235,8 7.287,7 7.279,0 7.300,3 7.315,1
Provisién pendiente 2.137,2 745,7 474,7 301,7 2256 163,1 127,9 115,4 82,6
2011 Pagos acumulados 4.717,0 6.126,4 6.458,4 6.637,0 6.724,5 6.820,7 6.854,3 6.892,6 6.940,2
TOTAL COSTE 6.854,2 6.872,1 6.933,1 6.938,7 6.950,0 6.983,8 6.982,2 7.008,0 7.022,8
Provisién pendiente 2.311,0 792,3 460,4 312,9 243,5 183,0 157,5 107,6
2012 Pagos acumulados 4.401,6 5.864,5 6.219,5 6.394,6 6.511,5 6.574,9 6.618,9 6.667,9
TOTAL COSTE 6.712,7 6.656,8 6.679,9 6.707,5 6.755,1 6.757,9 6.776,4 6.775,5
Provisién pendiente 2.404,3 860,0 5224 338,2 2343 191,5 151,7
2013 Pagos acumulados 4.657,8 6.211,8 6.610,7 6.827,9 6.9171 6.994,3 7.059,1
TOTAL COSTE 7.062,1 7.071,8 7.133,0 7.166,1 7.151,3 7.185,8 7.210,9
Provisién pendiente 2.539,5 961,1 546,9 357,2 276,9 2282
2014 Pagos acumulados 4.963,3 6.661,7 7.045,8 7.215,9 7.341,5 7.434,9
TOTAL COSTE 7.502,7 7.622,9 7.592,7 7.573,1 7.618,4 7.663,2
Provisién pendiente 2.688,7 1.043,6 7295 4729 326,0
2015 Pagos acumulados 5.341,9 7.038,5 7.369,7 7.621,5 7.814,3
TOTAL COSTE 8.030,7 8.082,2 8.099,2 8.094,4 8.140,3
Provisién pendiente 2.862,2 1.309,6 822,0 531,6
2016 Pagos acumulados 5.290,8 7.063,0 7.541,3 7.864,5
TOTAL COSTE 8.153,0 8.372,6 8.363,3 8.396,1
Provisién pendiente 3.908,6 2.167,5 1.376,9
2017 Pagos acumulados 5.512,9 8.259,6 9.081,3
TOTAL COSTE 9.421,5 10.427,1 10.458,2
Provisién pendiente 42117 2.351,2
2018 Pagos acumulados 5.710,5 7.849,6
TOTAL COSTE 9.922,2 10.200,8
Provisién pendiente 3.254,6
2019 Pagos acumulados 5.334,7

TOTAL COSTE 8.589,3

Datos en millones de euros

El incremento en el ejercicio 2019 del coste total de los siniestros con ano de ocurrencia 2018 procede
fundamentalmente del siniestro en una presa hidroeléctrica en Colombia, integramente a cargo del
reaseguro.

31 de diciembre de 2019

Ao de ocurrencia

Concepto 2009y

2019 2018 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 Total

anteriores

Provisiéon para
prestaciones seguro 3.254,6  2.351,2 1.376,9 531,6 326,0 228,2 151,7 107,6 82,6 62,7 309,0 8.782,1
directo No Vida

Datos en millones de euros
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El porcentaje imputable al reaseguro cedido de la
siniestralidad recogida en los cuadros anteriores
asciende de forma global a un 26,3% y a un 28,0%
en los ejercicios 2020 y 2019 respectivamente.

No se aporta la informacion relativa a la evolucidn
de la siniestralidad por ano de ocurrencia del
reaseguro aceptado ya que con caracter general
las companfias cedentes siguen métodos de
contabilizacion distintos al método del ano de
ocurrencia. Conforme a los estudios realizados
para el reaseguro aceptado el grado de suficiencia
de las provisiones técnicas es adecuado.

Ejercicio 2020

Cambios

Ajustes al

Saldo

6.14. PROVISIONES PARA RIESGOS Y
GASTOS

En los cuadros siguientes se detallan los
movimientos de las provisiones para riesgos y
gastos en los dos Ultimos ejercicios.

Entradas Salidas
Aumento

Concepto inicial saldo en el Provisiones devalor Provisiones Provisiones Saldo final
inicial  perimetro  dotadas por aplicadas  revertidas
descuento
Provisién para tributos 316,3 (89,3) (0,1) 2,7 2,9 (4,1) (4,3) 224,
Provision para pagos por 14,2 (03) _ 9.5 _ (9,6) _ 138
convenios de liquidacidn
Provisiones por 105 _ _ 25,1 — (10,0) — 25,6
reestructuracion
Otras provisiones por
compromisos con el 220,6 (5,8) (0,8) 191,7 0,1 (187,7) (0.1) 218,0
personal
Otras provisiones 147,7 (22,0 - 44,8 3,7 (57,9) (15,1) 1011
TOTAL 709,3 (117,4) (0,9) 273,7 6,6 (269,3) (19,5) 582,6

Datos en millones de euros

Ejercicio 2019

Cambios en
el
perimetro

Ajustes al

=HEDInlER saldo inicial

Concepto

Provisiones
dotadas

Entradas Salidas

Aumento de
valor por
descuento

Provisiones Provisiones Saldo final

aplicadas revertidas

Provision para

tributos 312,7 (4,8) — 53 8,1 (5,0) - 316,3
Provisién para pagos

por convenios de 21,3 (0,10) - 10,0 — (15,1) (1,9) 14,2
liquidacidn

Provisiones por 37 _ _ 10,5 — (3,7) — 10,5
reestructuracion

Otras provisiones por

compromisos con el 200,9 1,5 — 114,3 0,38 (96,1) (0,4) 220,6
personal

Otras provisiones 102,9 (6,1) — 94,8 3,4 (42,3) (5,0) 147,7
TOTAL 641,5 (9,5) — 235,0 11,9 (162,2) (7,3) 709,3

Datos en millones de euros

En las provisiones para riesgos y gastos se
incluyen los importes estimados de deudas
tributarias, pagos por convenio de liquidacion,
reestructuracidn, incentivos al personal y otras
derivadas de las actividades y riesgos inherentes a
las mismas de las sociedades que integran el
Grupo, cuya liquidacién se realizard en proximos
ejercicios.
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La estimacion del importe provisionado o del
momento temporal en que se van a liquidar las
provisiones se ven afectados por incertidumbres
sobre la resolucion de recursos interpuestos y
evolucion de otros pardmetros. No ha sido
necesaria la realizacion de hipdtesis acerca de
acontecimientos futuros para determinar el valor
de la provision ni se esperan eventuales
reembolsos de provisiones.
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Provision para tributos

En este epigrafe se incluyen a 31 de diciembre de
2020y 2019 pasivos fiscales por importe de 214,6y
310,8 millones de euros, respectivamente,
relativos a las contingencias fiscales que las
entidades  brasilenas  mantienen con la
administracidn tributaria de dicho pais, que estan
en discusidn a nivel judicial y administrativo. Estas
contingencias se refieren principalmente a los
tributos denominados COFINS (Contribucion fiscal
destinada a la financiacién de la seguridad social)
por importe de 197,4 millones de euros (273,9
millones de euros a 31 de diciembre de 2019) y el
PIS (Programa de Integracién Social) por importe
de 4,4 millones de euros (6,1 millones de euros a
31 de diciembre de 2019). El origen de dichas
contingencias se encuentra en la diferente
interpretacion de la norma que mantiene el
Gobierno brasileno y el sector empresarial
respecto a la procedencia de la aplicacidon de
dichos tributos sobre la facturacion de las
entidades.

Se destaca de esa discusion que el Grupo
mantiene procesos judiciales abiertos con la
administracion tributaria en Brasil por la
exigibilidad de los mencionados tributos COFINS y
PIS, relacionados a los ingresos financieros y no
operativos, por importes de 121,7 y 166,6 millones
de reales brasilenos a 31 de diciembre de 2020 y
2019, respectivamente. Dada la incertidumbre
actual en la jurisprudencia sobre la ampliacién de
la base de calculo del PIS y de la COFINS para
incluir los ingresos financieros y no operativos, asi
como la existencia de un dictamen de |la
“Procuradoria Geral da Fazenda” que es favorable
a las entidades aseguradoras, tanto el Grupo como
sus asesores califican el riesgo de pérdida como
posible.

Por otra parte, el Grupo mantiene abiertos en
Brasil:

e Recurso impugnando la liquidacién, por
importe de 45,1 millones de euros, en
relacion con el acta de inspeccidn incoada
por la administracion tributaria a
BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS,
relativa al impuesto sobre sociedades del
ejercicio 2014 cuestionando la exencion
aplicada a los ingresos de operaciones de
seguros agrarios.

74 | Cuentas Anuales Consolidadas 2020

e Recurso del acta de inspeccidén incoada
por la administracion tributaria a
BRASILVEICULOS COMPANHIA DE
SEGUROS (absorbida en 2019 por MAPFRE
SEGUROS GERAIS], relativa al impuesto
sobre sociedades correspondiente a los
ejercicios 2014 a 2016, cuestionando la
deducibilidad de determinados gastos e
incentivos a la red comercial, asi como de
la amortizacion del fondo de comercio
generado en una reestructuracion
societaria anterior al acuerdo de MAPFRE
con Banco do Brasil. La deuda tributaria
incluida en el acta por los citados
conceptos asciende a 71,9 millones de
euros, que en caso de resolverse
desfavorablemente seria de aplicacion la
clausula de indemnizacion prevista en los
acuerdos firmados con Banco do Brasil.

Ambos recursos fueron juzgados en primera
instancia (BRASILSEG desfavorable y
BRASILVEICULOS parcialmente favorable) y
aguardan sentencia en el segundo nivel
administrativo. Tanto el Grupo como sus asesores
califican el riesgo de pérdida en ambos casos
como posible.

Otras provisiones

En los ejercicios 2020 y 2019 en este epigrafe se
recogen los pagos contingentes derivados de
combinaciones de negocio, que recogen la parte
variable del precio de la combinacién de negocios
que depende directamente de la consecucién de
unos determinados objetivos, ligados a la
evolucidn de cada uno de los negocios adquiridos,
ascendiendo a 25,3 millones de euros al cierre del
ejercicio 2020 (24,4 millones de euros en 2019).
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En cada cierre de los estados financieros se
actualiza el importe de la prestacién contingente
con los intereses fijados en contrato y se analiza
su permanencia en funcion del cumplimiento del
plan de negocio. La liquidaciéon se producira, en
caso de cumplimiento del plan de negocio, a partir
de la fecha de referencia para el calculo del
Embedded Value sobre los estados financieros
cerrados a 31 de diciembre de 2020, conforme a
los contratos firmados con los vendedores en cada
combinacion de negocio.

6.15. DEPOSITOS RECIBIDOS POR
REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO

Los depdsitos por reaseguro cedido y retrocedido
constituyen  garantias  recibidas de los
reaseguradores en funcién de los contratos de
cobertura de reaseguro firmados dentro de las
practicas habituales del negocio, devengan
intereses a pagar y el periodo medio de renovacién
es generalmente trimestral. La liquidacion de los
citados intereses se realiza de forma trimestral.
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6.16. DEUDAS

Los saldos incluidos en los epigrafes de deudas
por operaciones de seguro directo y coaseguro,
por operaciones de reaseguro, deudas fiscales y
otras deudas no devengan intereses a pagar y con
caracter general su liquidacion se realizara en el
ejercicio siguiente.
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6.17. INGRESOS Y GASTOS DE LAS
INVERSIONES

El detalle de los ingresos y gastos de las
inversiones para los ejercicios 2020 y 2019 se
muestra a continuacion:

Ingresos de las inversiones

Ingresos de las inversiones de: Ingresos financieros

Concepto Explotacion Patrimonio de Otras actividades
2020 2019 2020 2019 2020 2019

INGRESOS POR INTERESES,
DIVIDENDOS Y SIMILARES

Inversiones inmobiliarias

Alquileres 43,2 48,1 0,9 1,5 14,2 15,6 58,3 65,2
Otros 0,4 1,5 0,1 — 1,8 1,9 2,3 3,3
Ingresos procedentes de la cartera a
vencimiento
Renta fija 149,0 173,5 1,2 1,9 2,0 1,9 152,2 177,3
Otras inversiones 1,9 2,9 0,1 0,2 — — 2,0 3,1
Ingresos procedentes de la cartera 1.019,9  1.1156 62,2 71,0 2,8 27  1.0849  1.1893
disponible para la venta
Ingres_os_grocedentes de la cartera de 2453 342.0 0.3 1.0 33 6.7 28,8 349,7
negociacion
Otros rendimientos financieros 100,5 167,6 26,9 37,0 27,2 6,7 154,5 211,2
TOTAL INGRESOS 1.560,1 1.851,2 91,8 112,7 51,2 35,3 1.703,0 1.999,1
GANANCIAS REALIZADAS Y NO
REALIZADAS
Ganancias netas realizadas:
Inversiones inmobiliarias 17,7 9.3 16,3 0,4 — 2,7 34,0 12,3
Inversiones financieras cartera a _ _ . _ . . . _
vencimiento
Inversiones financieras cartera 300,5 577,2 28,8 42,2 2,1 63 331,3 625,6
disponible para la venta
Invers_|on_els financieras cartera de 60.3 107.2 3.4 10,6 0.1 0.3 64,0 118,1
negociacion
Otras — 0,4 — b,4 0,1 — 0,1 6,8
Ganancias no realizadas:
Incremento del valor razonable de la
cartera de negociacion y beneficios 114,8 208,9 26,7 58,9 0,7 0,1 1421 268,0
en derivados
Otras 5,8 9,0 — — 5,4 3,0 11,2 12,0
TOTAL GANANCIAS 499,2 912,1 75,3 118,5 8,3 12,3 582,7 1.042,8
TOTAL INGRESOS DE LAS
INVERSIONES 2.059,2 2.763,2 167,1 231,1 59,5 47,7 2.285,7 3.042,0

Datos en millones de euros

El incremento de otros rendimientos financieros
de otras actividades tiene su origen en la plusvalia
obtenida en la venta de MAQUAVIT INMUEBLES,
por importe de 14,1 millones de euros.
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Gastos de las inversiones

Gastos de las inversiones de: Gastos financieros
de Otras Total

Concepto Explotacion Patrimonio actividades
2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

GASTOS FINANCIEROS

Inversiones inmobiliarias

Gastos operativos directos 19,1 21,9 — — 0,5 0,6 19,6 22,5
Otros gastos 53 2,8 — 0,2 7.1 8,5 12,4 11,4
Gastos procedentes de la cartera a
vencimiento
Renta fija 6,8 3,8 — — — — 6,8 3,8
Otras inversiones 0,4 0,7 — — 0,1 — 0,5 0,7
S:fatolz sgziaedentes de la cartera disponible 152,8 145.4 18,4 48,1 _ 0.4 171.2 193.8
::;;?arggﬁedentes de la cartera de 132.8 157.4 0.7 . _ . 133,5 157.4
Otros gastos financieros 119,2 165,7 5,6 3,0 84,9 77,5 209,8 246,2
TOTAL GASTOS 436,4 497,5 24,8 51,3 92,6 87,0 553,8 635,8
PERDIDAS REALIZADAS Y NO REALIZADAS
Pérdidas netas realizadas
Inversiones inmobiliarias 18,0 53 — — — — 18,0 53
Lr;v;rf;ovneenst;inancieras cartera disponible 223.6 108.4 8.6 5.6 14 0.3 233.5 14,3
Innevgeorsii;):i?’;financieras cartera de 57.0 48.4 7.1 23 _ 0.9 641 516
Otras 7,5 4,3 0,6 0,1 0,2 — 8,2 4.4
Pérdidas no realizadas
Disminucion del valor razonable de la
cartera de negociacion y pérdidas en 55,9 47,4 10,0 21,9 — — 66,0 69,3
derivados
Otras 0,9 0,1 — — 0,4 0,1 1.3 0,2
TOTAL PERDIDAS 362,9 213,9 26,2 29,9 2,0 1,2 391,1 245,0
TOTAL GASTOS DE LAS INVERSIONES 7994 711,4 51,0 81,2 94,6 88,2 945,0 880,8
Datos en millones de euros
Gran parte de las ganancias y pérdidas, tanto 6.18. GASTOS DE EXPLOTACION
realizadas como no realizadas, corresponden a
activos afectos a provisiones matematicas (ver A continuacién se desglosan para los dos Gltimos
Nota 6.13], por lo que en cuenta de resultados ejercicios los gastos de explotacion netos por
ambos efectos quedan compensados. destino y naturaleza.
Los gastos procedentes de las carteras de Gastos de explotacién por destino
inversion tienen su origen principalmente en los
contratos de permuta financiera relacionados con Concepto 2020 2019

operaciones de seguro. Gastos imputables a

prestaciones 7753 8145
Gastos de adquisicion 4.610,2 5.020,1
Gastos de administracion 746,8 723,9
Gastos de las inversiones 850,4 792,6
Otros gastos técnicos 205,0 155,1
Otros gastos no técnicos 145,7 165,2
S:tsi\t/(i)dsat(jjisexplotauon de otras 4370 515,7
TOTAL 7.770,4 8.187,2

Datos en millones de euros
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Gastos de explotacion por naturaleza

Concepto 2020 2019
Comisiones y otros gastos de 3.668.3 3.957.1
cartera
Gastos de personal 1.696,8 1.761,4

Servicios exteriores
- Arrendamientos (locales e

inmuebles) 26,7 3.1

- Repara.cmnesyconservamon 70,0 79.4
(locales e inmuebles)

-A'rrendamlentos’y'reparacmnes 36,3 338
(equipos de informatica)

- Alrre‘ndamllentos y reparaciones 164,5 159.3
(aplicaciones informaticas)
- Otrols_servmlos (aplicaciones de 221.4 222.0
informatica)

- Suministros (comunicaciones) 37,6 30,7

- Publicidad y propaganda 126,3 172,4

- Relaciones publicas 22,6 48,2
- Serwc_los de profesionales 206,8 180.6
independientes

- Otros servicios 331,9 361,3
Tributos 150,0 185,1
Dotaciones para amortizaciones 320,6 330,4
Gastlos imputados directamente a 690,5 630.6
destino
TOTAL 7.770,4 8.187,2

Datos en millones de euros

La cuenta de resultados presenta los gastos por
destino, es decir, en base a la funcién que los
mismos cumplen en el ciclo de explotacion de la
actividad aseguradora (gastos imputables a las
prestaciones, a la adquisicion de contratos de
seguro, a la administracion, a las inversiones o a
otros conceptos técnicos).

Los gastos se registran inicialmente por su
naturaleza, y se reclasifican a destino en aquellos
casos en que éste no es coincidente con la
naturaleza. A continuacion se indica la
reclasificacion realizada en los siguientes
epigrafes:

1. Gastos imputables a las prestaciones.
Recogen los gastos del personal dedicado
a la gestidn de siniestros, la amortizacion
del inmovilizado afecto a esta actividad,
los honorarios pagados por razon de
gestion de siniestros y los gastos
incurridos por otros servicios necesarios
para su tramitacion.
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Gastos de explotacion netos. Se incluyen
en este epigrafe:

Gastos de adquisicion. Recogen
comisiones, gastos del personal dedicado
a la produccion, amortizaciones del
inmovilizado afecto a esta actividad,
gastos de estudio y tramitacion de
solicitudes y de formalizacién de polizas,
asi  como gastos de publicidad,
propaganda y de la organizacion comercial
directamente vinculados a la adquisicion
de los contratos de seguro.

Gastos de administracién. Recogen
principalmente los gastos del personal
dedicado a dichas funciones vy las
amortizaciones del inmovilizado afecto a
esta actividad, asi como los gastos
derivados de asuntos contenciosos
vinculados a las primas y los gastos de
tramitacion de extornos y del reaseguro
cedido y aceptado.

Comisiones y  participaciones  del
reaseguro. Recogen la compensacion de
los reaseguradores a las entidades
cedentes por los gastos de adquisicion y
administracidon incurridos por éstas, asi
como su participacion en los beneficios
del reasegurador.

Gastos de las inversiones. Recogen los
gastos del personal dedicado a la gestion
de las inversiones, las dotaciones a la
amortizacion del inmovilizado afecto a
esta actividad y otros gastos de gestion de
las inversiones tanto internos como
externos, comprendiendo en este ultimo
caso los honorarios, comisiones y
corretajes devengados.

Los gastos de las inversiones se agrupan
en las categorias de explotacion y de
patrimonio, segun procedan de las
inversiones en las que se materializan las
provisiones técnicas [inversiones de
explotacion) o de las inversiones en las
que se materializa el patrimonio de la
entidad (inversiones de patrimonio).
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6.19. RESULTADO DEL REASEGURO
CEDIDO Y RETROCEDIDO

El resultado por las operaciones de reaseguro
cedido y retrocedido de los ejercicios 2020 y 2019
es el siguiente:

c t No vida Vida Total
oncepto

P 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Primas (3.458,4) (3.959,6) (190,0) (177,8) (3.648,4) (4.137,4)
Variacion del la provision para primas no (184.5) 3863 37 0.6 (180.8) 3869
consumidas y para riesgos en curso ' ' ’ ' ' ’
Prestaciones pagadas y variacion de la 1793 4 23711 112.0 1045 18354 2 475 6
provision para prestaciones e T ' ' U T
Variacion de la provision matematica y de . _ (14.4) (2.2] (14.4) (2.2)
otras provisiones técnicas ’ ' ' ’
Participacion del reaseguro en comisionesy 630 1 6007 198 351 669 9 6358
gastos ' ' ' ' ' '
Resultado del reaseguro cedido y (1.289,4)  (601,5) (48,8) (39,8)  (1.338,2)  (641,2)

retrocedido

Datos en millones de euros

El descenso en 2020 de las “Prestaciones pagadas
y variacion de la provision para prestaciones” del
reaseqguro cedido vy retrocedido se debe
fundamentalmente al aumento en el ejercicio
pasado de la provision por el siniestro en una
presa hidroeléctrica en Colombia, integramente a
cargo del reasegurado, acaecido en 2018 (ver Nota
6.13).

6.20. SITUACION FISCAL

Régimen de consolidacion fiscal
e Impuesto sobre beneficios

Desde el ejercicio 1985 parte de las sociedades
consolidadas con domicilio social en Espana estan
incluidas a efectos del Impuesto sobre Sociedades
en el Grupo Fiscal nimero 9/85, integrado por la
Sociedad dominante y aquellas de sus entidades
filiales que cumplen los requisitos para acogerse a
dicho régimen de tributacion. Las principales
entidades filiales que en 2020 forman parte de
dicho Grupo Fiscal estan detalladas en el Anexo 2
de esta memoria.

e Impuesto sobre el valor anadido

Desde el ejercicio 2010, y a efectos del Impuesto
sobre el Valor Anadido, parte de las sociedades
consolidadas con domicilio social en Espafa estan
incluidas en el Grupo de entidades IVA 87/10,
constituido por MAPFRE S.A. como sociedad
dominante y aquellas de sus sociedades
dominadas que en su dia acordaron integrarse en
el citado Grupo. Las principales entidades filiales
que en 2020 forman parte de dicho Grupo estan
detalladas en el Anexo 2 de esta memoria.
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Componentes del gasto por impuesto sobre
beneficios y conciliacion del resultado contable
con el gasto por impuesto de operaciones
continuadas

A continuacion se detallan, para los ejercicios
terminados a 31 de diciembre de 2020 y 2019, los
principales componentes del gasto por impuesto
sobre beneficios de operaciones continuadas y la
conciliaciéon entre el gasto por impuesto sobre
beneficios y el producto de multiplicar el resultado
contable por el tipo impositivo aplicable. El Grupo
ha efectuado la conciliacion agregando las
conciliaciones hechas por separado utilizando las
tasas nacionales de cada uno de los paises.
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Concepto

Gasto por impuesto
Resultado antes de impuestos de
operaciones continuadas

25% del resultado antes de
impuestos de operaciones
continuadas

Efecto fiscal de las diferencias
permanentes

Incentivo fiscal del ejercicio

Efecto fiscal por tipos impositivos
distintos al 25%

Importe

Ejercicio

2020

1.118,5

279.,6

(58,4)
(36,8)
118,1

Ejercicio

2019

1.279.3

319,8

(22,4)
(20,2)
72,7

Total gasto por impuesto
corriente con origen en el
ejercicio

Gasto por impuesto corriente con
origen en ejercicios anteriores

Créditos de periodos anteriores
previamente no reconocidos por
bases imponibles negativas,
deducciones pendientes de
aplicar o diferencias temporarias

302,5

349,9

(25,8)

TOTAL GASTO POR IMPUESTO DE
OPERACIONES CONTINUADAS

297,7

324,0

Impuesto sobre beneficios a pagar

Retenciones y pagos a cuenta
Diferencias temporarias y
diferencias de conversion

Créditos e incentivos fiscales
registrados en ejercicios
anteriores y aplicados en éste

Impuesto sobre beneficios de
operaciones interrumpidas

(367,0)

26,3

(37,1)

(427,3)
22,0

(13,2)

TOTAL IMPUESTO SOBRE
BENEFICIOS A PAGAR (COBRAR)
CON ORIGEN EN EL EJERCICIO

(80,1)

(94,5)

Impuesto sobre beneficios a cobrar
de ejercicios anteriores

(43,1)

(49,8)

TOTAL IMPUESTO SOBRE
BENEFICIOS A PAGAR (COBRAR)
NETO

(123,1)

(144,3)

Datos en millones de euros

80 |Cuentas Anuales Consolidadas 2020

Activos y pasivos por impuestos diferidos

A 31 de diciembre de 2020 y 2019 los activos y los
pasivos por impuestos diferidos se presentan en el
balance consolidado por el importe neto
correspondiente a cada uno de los sujetos fiscales
del Grupo, ascendiendo a los importes siguientes:

Concepto 2020 2019

Activos por impuestos

diferidos 221,7 307.0
Pasivos por (670,6) (703,1)
impuestos diferidos

Activo (pasivo) neto (448,9) (396,1)

Datos en millones de euros

Ademas de los activos por impuestos diferidos
contabilizados en los ejercicios 2020 y 2019
indicados en el cuadro anterior, existen otros
procedentes de bases imponibles negativas
pendientes de compensar, por importe de 22,7 y
29,7 millones de euros, respectivamente, que no
han sido contabilizados en aplicacion de los
criterios que establecen las NIIF-UE.
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En los siguientes cuadros se desglosa el detalle
de movimientos para los ejercicios 2020 y 2019 del
saldo neto por impuestos diferidos, desglosandose
el importe relativo a partidas cargadas o abonadas
directamente a cuentas de patrimonio neto en
cada uno de los dos ejercicios.

Ejercicio 2020

saldo Ajustesal Cambios en Procedentes de . )
Concepto inicial _sa_ll_io ’el Bajas Saldo final
inicial perimetro Resultados Patrimonio
Gastos de adquisicion de cartera y otros intangibles (254,4) 55,1 10,9 14,8 (51,1) — (224,7)
Diferencia de valoracién de inversiones financieras (1.526,8) (24,1) 414,2 29,3 (195,7) — (1.303,1)
Otros ingresos y gastos reconocidos (12,2) (2,8) - (0,3) — 0,3 (15,1
CD;:at;ebr;ﬁidaaget;;ltt;racién de provisiones matematicas por 1133.4 2.7 (387.9) (11.4) 93.8 _ 854.6
Provisién de estabilizacién y catastréfica (174,6) 55 — (10,8) — 28,5 (151,5)
Otras provisiones técnicas 63,9 (3,3) (0,4) (6,4) — — 53,8
Créditos fiscales por bases imponibles negativas 261,3 (63,4) - 19,0 — (29,3) 187,6
Créditos por incentivos fiscales 11,5 (0,2) - 48,7 — (42,2) 17,9
(;Z:;g:grentos de pensiones y otros compromisos con el 55.7 _ (0,20) 5.7 _ (1.0) 60,1
Provisiones para primas pendientes de cobro 19,7 (2,0 (0,07) 55 — (5,4) 17,7
Provisiones para responsabilidades y otras 51,6 (3,2) 0,05 16,4 — (8,2) 56,6
Aplicacion NIIF 16 6,0 (0,7) 0,99 (0,9) - - 54
Otros conceptos (31,2) (9,8 (2,57) 43,5 — (8,2) (8,2)
TOTAL (396,1) (22,3) 35,0 153,0 (153,0) (65,5) (448,9)

Datos en millones de euros

El  importe registrado en el ejercicio en el
concepto de Gastos de adquisicion de cartera y
otros intangibles procedente de patrimonio
procede de la asignacion final del precio de
compra de la adquisicion de la participacion en
SANTANDER MAPFRE efectuada en el ejercicio
2019 (Nota 6.24).

Ejercicio 2019

saldo Ajustesal Cambios en Procedentes de ) )
Concepto inicial saldo el Bajas Saldo final
inicial perimetro Resultados Patrimonio

Gastos de adquisicién de cartera y otros intangibles (264,4) 8,1 (17,9) 19,8 — — (254,4)
Diferencia de valoracién de inversiones financieras (1.016,1) (8,5) (1,9) 108,8 (609,2) — (1.526,8)
Otros ingresos y gastos reconocidos (17,4) (0,1) — 5,0 — 0,2 (12,2)
leerer?cl|a de yalloracmn de provisiones matematicas por 867.8 (3.1) _ (64,6) 3333 _ 11334
contabilidad tacita

Provisién de estabilizacién y catastréfica (168,1) 4,7 — (19,6) — 8,3 (174,6)
Otras provisiones técnicas 72,7 0,9 0,4 (10,2) — — 63,9
Créditos fiscales por bases imponibles negativas 2211 (13,9 — 67,3 — (13,2) 261,3
Créditos por incentivos fiscales 12,0 — — 20,2 — (20,6) 11,5
Complementos de pensiones y otros compromisos con el 48,1 1.9 _ 7.9 _ (2,2) 55.7
personal

Provisiones para primas pendientes de cobro 19,0 0,4 — 7,2 — (6,9) 19,7
Provisiones para responsabilidades y otras 43,8 0,9 - 10,9 — (4,1) 51,6
Aplicacion NIIF 16 - - — 1.1 4,9 — 6,0
Otros conceptos 15,8 (4,8) — (39,6) — (2,6) (31,2)
TOTAL (165,7) (13,3) (19,2) 114,2 (271,0) (41,1) (396,1)

Datos en millones de euros

A cierre del ejercicio 2020 los activos y pasivos por
impuestos diferidos con vencimiento inferior a 12
meses ascienden a 45,0 y 40,3 millones de euros,
respectivamente (54,4 y 50,3 millones de euros,
respectivamente, en el ejercicio 2019).
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Bases imponibles negativas

El desglose de las bases imponibles negativas
pendientes de compensar en las sociedades
consolidadas por integracion global al cierre de
los dos ultimos ejercicios es el siguiente:

Importe bases imponibles negativas Activo por impuesto diferido
Ejercicio de generacion Apl:;:::;;n = Pendientes de aplicar Importe contabilizado c:::& ‘::;:?z::o
2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

2012y anteriores 3,0 0,7 14,9 21,2 0,8 — 2,1 4.4
2013 15,7 11,8 156,0 240,2 59,4 93,0 2,0 1,9

2014 - 58 10,1 12,3 — 0,1 2,2 2,6

2015 5,0 3,8 16,1 26,7 0,5 58 4,3 2,5

2016 44 5,1 124,6 162,5 35,7 47,7 2,5 4,3

2017 50,7 8,3 38,8 116,7 7,3 25,6 2,5 8,5

2018 17,4 14,8 193,9 252,8 57,4 77,9 2,8 3,9

2019 — — 58,2 60,7 1.1 1,3 0,9 1,7

2020 - - 79,0 - 15,4 - 3,4 —
TOTAL 96,2 50,3 691,6 893,1 187,5 261,3 22,7 29,7

Datos en millones de euros

Los activos contabilizados por impuestos diferidos El Grupo de consolidacidn fiscal n® 9/85 se acogio
por bases imponibles negativas pendientes de en ejercicios pasados a la reduccidn por reserva
compensacion en las sociedades consolidadas se de capitalizacion prevista en el articulo 25 de la
corresponden con bases imponibles negativas Ley 27/2014, del |mpu§5t0 s_qbre Sociedades,
generadas como consecuencia de hechos no dando lugar a wuna minoracion en la cuota
habituales en la gestion y es probable que se consolidada de cada ejercicio. Dicho beneficio
disponga de beneficios fiscales futuros contra los fiscal esta condicionado a que exista un
que aplicarlas. incremento de fondos propios en el ejercicio que

se mantenga durante un plazo de cinco afos, asi
como a la constitucién de una reserva por el
importe de la reduccidn, equivalente al menos al

Incentivos fiscales 10% de dicho incremento, que sera indisponible
durante el mismo plazo de cinco anos. El detalle
El detalle de los incentivos fiscales de las de los incrementos de fondos propios y reservas
sociedades consolidadas por integracion global dotadas en los ultimos ejercicios, sujetos al
para los ejercicios 2020 y 2019 es el siguiente: requisito de mantenimiento, es el siguiente:
Importe Importe .. . Incremento de Fondos Reserva
— apg;:?;;g e Pg;;’ir:;;g:e s slercicio propios indisponible

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2015 324.9 3.0
Deduccion por, 1 66 08 - 08 - 2016 77 120
doble imposicién ’ ’ ' ' 2017 18,6 1.9
Creacién de — — — — — Datos en millones de euros
empleo
Otros 330 141 179 235 — 120 . . .
TOTAL 222 206 187 235 08 120 Comprobaciones tributarias

Datos en millones de euros

Durante los ejercicios 2019 y 2020 se han
desarrollado en Espana actuaciones de
comprobacion, iniciadas en 2017, en relacion con
el Grupo Fiscal n° 9/85, que afectaron a MAPFRE,
S.A., como sociedad dominante, y a MAPFRE
ESPANA, MAPFRE VIDA, MAPFRE
INTERNACIONAL, @ MAPFRE RE, MAPFRE
ASISTENCIA, MAPFRE GLOBAL RISKS y otras
sociedades filiales del Grupo, por el Impuesto
sobre Sociedades de los ejercicios 2013 a 2016, y
resto de impuestos de los ejercicios 2014 a 2016.
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Como resultado de dichas actuaciones se han
incoado actas en concepto de retenciones e
ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas (IRPF),  firmadas
parcialmente en conformidad, cuyas liquidaciones
estdn ingresadas a la fecha de formulacion de las
cuentas anuales. Respecto de las actas firmadas
en disconformidad, las liquidaciones se
encuentran  recurridas ante el  Tribunal
Econdmico-Administrativo Central (TEAC).

En relacidn con el Impuesto sobre Sociedades de
los ejercicios 2013 a 2016, se firmaron con fecha
11 de marzo de 2020 actas de conformidad vy
disconformidad. En cuanto a los conceptos
firmados en conformidad, cuyas liquidaciones se
encuentran ingresadas en la Hacienda Publica a
31 de diciembre de 2020, debe destacarse el
reconocimiento de deducciones por doble
imposicion en aplicacion de lo dispuesto en el
articulo 30.6 del Real Decreto Legislativo 4/2004,
que aprobd el Texto Refundido de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades [(en vigor en los
ejercicios 2013 y 2014) y Disposicion Transitoria
232 de la Ley 27/2014 del Impuesto sobre
Sociedades (en vigor a partir del ejercicio 2015),
asi como la regularizacion de provisiones no
deducibles que, no obstante, revierten en
ejercicios posteriores. En cuanto a las actas de
disconformidad, se refieren principalmente a la
deducibilidad de determinados gastos de personal,
de la provision técnica para prestaciones y reserva
de estabilizacion, la deduccidn por gastos en
innovacion tecnolodgica y la repercusidn a filiales
de canones por el uso de la marca MAPFRE. Con
fecha 30 de mayo de 2020 se formularon
alegaciones contra las actas de disconformidad
que han sido desestimadas por la Oficina Técnica
de la Delegacion Central de Grandes
Contribuyentes, cuyas resoluciones han sido
recurridas ante el TEAC.

Asimismo, por lo que respecta al Impuesto sobre
el Valor Anadido de los ejercicios 2014 a 2016, el 3
de junio de 2020 se firmd un acta de conformidad
en relacion con la aplicacion de la regla de
prorrata en el Grupo de Entidades REGE numero
87/2010, del que MAPFRE S.A. es sociedad
dominante, ya pagada a la fecha de formulacion de
las cuentas anuales, y un acta de disconformidad
en relacidn con el impacto de las operaciones de
repercusion de canones por el uso de la marca
MAPFRE, que ha sido recurrida ante el TEAC.

En relacién con las deudas tributarias derivadas
de las actas de disconformidad resultantes de las
citadas actuaciones de comprobacion, MAPFRE
considera, con base en el criterio de sus asesores
fiscales, que existen solidos argumentos de
defensa en los procedimientos econdmico-
administrativos en marcha, razon por la cual no se
ha registrado provisidn especifica alguna por este
concepto.
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De acuerdo con la legislacion vigente, las
declaraciones realizadas por los diferentes
tributos no podran considerarse definitivas hasta
haber sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o haber transcurrido el plazo de
prescripcion [(cuatro afios, en el caso de las
sociedades espafiolas).

En opinion de los Administradores y asesores de
las sociedades consolidadas, la posibilidad de que
puedan producirse pasivos fiscales que afecten de
forma significativa a la posicion financiera de las
Sociedades consolidadas a 31 de diciembre de
2020 es remota.

6.21 RETRIBUCIONES A LOS EMPLEADOS
Y PASIVOS ASOCIADOS

Gastos de personal

El desglose del gasto de personal de los dos
Ultimos ejercicios se muestra en el siguiente
cuadro:

Concepto Importe

2020 2019

Retribuciones a corto plazo
Sueldos y salarios 1.215,9  1.2511
Seguridad social 240,8 257,0
Otras retribuciones 130,2 153,6
Prestaciones post-empleo 36,2 38,2
Otras retribuciones a medio plazo 3,9 8,8
Indemnizaciones por cese 69,8 52,7
TOTAL 1.696,8 1.761,4

Datos en millones de euros

Principales prestaciones y otros beneficios post-
empleo

Planes de prestacion definida

Las obligaciones por planes de prestacion definida
que permanecen en balance corresponden
exclusivamente a personal pasivo, encontrandose
los principales planes instrumentados a través de
polizas de seguro, que son valorados conforme a
lo detallado en la descripcién de las politicas
contables.
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En relacion con los importes reconocidos en
balance, existen obligaciones por planes de
prestacion definida cuyo importe asciende a 31 de
diciembre de 2020 y 2019 a 41,8 y 43,5 millones de
euros respectivamente, exteriorizadas
integramente mediante podlizas suscritas con
MAPFRE VIDA, por lo que no se han reconocido
activos afectos a estos planes y el pasivo
reconocido en el balance consolidado se
encuentra registrado en el epigrafe “Provision de
seguros de vida”.

Adicionalmente,  existen  obligaciones  por
compromisos por pensiones exteriorizados con
polizas de seguros afectas cuyo importe a 31 de
diciembre de 2020 y 2019 asciende a 11,8 y 12,1
millones de euros respectivamente, importe
coincidente con el valor del activo afecto al plan.

Las hipotesis actuariales principales usadas a la
fecha de cierre de los dos ultimos ejercicios han
sido las siguientes: tablas de supervivencia PERM/
F-2000, IPC anual de un 3 por 100 en ambos
gjercicios, siendo las tasas de descuento y el
rendimiento esperado de los activos afectos
idénticos al tratarse de productos con casamiento
de flujos.

El efecto neto en patrimonio y resultados de las
pérdidas y ganancias actuariales, los costes por
intereses y el rendimiento de los activos afectos al
plan es nulo por netearse los importes
correspondientes a las obligaciones y a los activos
afectos al plan o derechos de reembolso.

Otros beneficios post-empleo

En los ejercicios 2020 y 2019 se recoge como gasto
de personal el correspondiente al seguro de Vida
con cobertura de fallecimiento entre los 65 y los
77 anos por importe de 2,1y 1,5 millones de euros,
respectivamente.

Ndmero medio de empleados:

Otras retribuciones a medio plazo y pagos
basados en acciones

El Consejo de Administraciéon aprobd en 2019 un
plan de incentivos a medio plazo valorado y
reconocido en la cuenta de resultados consolidada
conforme a lo indicado en la Nota “5.19
Retribuciones a los empleados”. No se ha
provisionado importe alguno por este concepto por
no alcanzarse los objetivos establecidos en el
plan.

Durante el ejercicio 2019 se liquidé parcialmente
el antiguo plan de incentivos a medio plazo
aprobado en 2016, quedando pendiente de pago
hasta el periodo 2020-2022 0,7 millones de euros a
satisfacer en efectivo y 0,4 millones de euros a
liquidar mediante instrumentos de patrimonio,
recogidos a 31 de diciembre de 2020 en pasivo y
patrimonio, respectivamente (1,1 'y 1,2 millones de
euros, respectivamente, a 31 de diciembre de
2019).

Numero de empleados

A continuacién se detallan el numero medio y el
ndmero final de empleados de los dos ultimos
ejercicios clasificados por categorias y sexo, y su
distribucion por segmentos.

2020
Segmento c;?rs:cjtei;?sy Direccion Técnicos Administrativos Total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
IBERIA 6 — 1.177 590 2.892 2.832 650 1.884 4.725 5.306
LATAM NORTE 7 3 334 363 806 920 457 663 1.604 1.949
LATAM SUR 7 2 421 353 1.087 988 592 716 2.107 2.059
BRASIL 3 — 309 208 1.078 1.784 592 1.312 1.982 3.304
NORTEAMERICA 4 — 272 282 616 961 176 572 1.068 1.815
EURASIA 4 — 271 242 729 802 365 616 1.369 1.660
ASISTENCIA — 1 431 263 470 459 856 1.382 1.757 2.105
GLOBAL RISKS 1 — 24 20 52 b4 3 17 80 101
REASEGURO 2 — 70 36 153 161 9 30 234 227
AREAS CORPORATIVAS 19 4 207 105 395 291 17 77 638 477
Total numero medio de empleados 53 10 3.516 2.462 8.278 9.262 3.717 7.269 15.564 19.003
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2019
Segmento c;?::cjteic;ssy Direccion Técnicos Administrativos Total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
IBERIA 6 — 1.154 535 2.763 2.617 665 1.873 4.588 5.025
LATAM NORTE 5 3 295 278 769 785 295 441 1.364 1.507
LATAM SUR 7 2 417 303 1.168 1.085 573 773 2.165 2.163
BRASIL 3 — 313 223 1.074 1.727 609 1.346 1.999 3.296
NORTEAMERICA 3 — 285 302 632 1.014 200 647 1.120 1.963
EURASIA 6 1 284 240 774 833 387 688 1.451 1.762
ASISTENCIA — 2 391 236 544 541 1.045 1.715 1.980 2.494
GLOBAL RISKS 1 — 35 21 69 74 4 19 109 114
REASEGURO 2 — 65 34 144 148 8 37 219 219
AREAS CORPORATIVAS 21 4 212 99 384 282 21 84 638 469
Total numero medio de empleados 54 12 3.451 2.271 8.321 9.106 3.807 7.623 15.633 19.012

Ndmero de empleados al final del ejercicio:

2020
Segmento C;?::itei:zssy Direccion Técnicos Administrativos Total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
IBERIA 6 — 1.174 592 2.866 2.838 647 1.878 4.693 5.308
LATAM NORTE 7 3 327 357 794 920 431 634 1.559 1.914
LATAM SUR 7 2 414 340 1.056 955 574 703 2.051 2.000
BRASIL 2 — 310 205 1.075 1.362 523 1.630 1.910 3.197
NORTEAMERICA 4 — 274 273 614 943 155 555 1.047 1.771
EURASIA 4 1 258 231 719 791 361 616 1.342 1.639
ASISTENCIA - 2 403 253 431 439 765 1.256 1.599 1.950
GLOBAL RISKS 1 — 24 21 52 63 2 17 79 101
REASEGURO 2 — 68 36 154 161 9 29 233 226
AREAS CORPORATIVAS 18 4 208 105 396 290 13 77 635 476
Total numero de empleados 51 12 3.460 2.413 8.157 8.762 3.480 7.395 15.148 18.582
2019
Segmento c;li‘::gtei:ziy Direccion Técnicos Administrativos Total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
IBERIA 6 - 1.154 544 2.768 2.644 670 1.874 4.598 5.062
LATAM NORTE 5 3 311 286 746 781 291 431 1.353 1.501
LATAM SUR 7 2 435 343 1.107 1.019 556 746 2.105 2.110
BRASIL 3 - 317 235 1.017 1.680 687 1.435 2.024 3.350
NORTEAMERICA 4 - 281 289 623 962 192 639 1.100 1.890
EURASIA 6 1 274 237 764 857 365 599 1.409 1.694
ASISTENCIA — 2 422 279 510 482 1.002 1.652 1.934 2.415
GLOBAL RISKS 1 - 33 24 61 67 2 18 97 109
REASEGURO 2 - 67 33 147 157 8 36 224 226
AREAS CORPORATIVAS 20 4 216 100 390 291 21 81 647 476
Total numero de empleados 54 12 3.510 2.370 8.133 8.940 3.794 7.511 15.491 18.833

A continuacion se detalla el nUmero de personas
empleadas en Espana con discapacidad mayor o
igual al 33% al cierre de los dos ultimos ejercicios
y el promedio a lo largo de los mismos, indicando
las categorias a que pertenecen:

2020 2019
Concepto Cierre Cierre
de Medio de Medio
ejercicio ejercicio
Direccion 16 16 14 13
Técnicos 104 103 100 98
Administrativos 92 92 89 90
Total 212 211 203 201
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6.22. RESULTADOS NETOS POR
DIFERENCIAS DE CAMBIO

Las diferencias de cambio positivas diferentes a
las procedentes de los instrumentos financieros
valorados a valor razonable imputadas a la cuenta
de resultados consolidada ascienden a 2.042,9 y
1.589,2 millones de euros en los ejercicios 2020 y
2019 respectivamente.
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Las diferencias de cambio negativas diferentes a
las procedentes de los instrumentos financieros
valorados a valor razonable imputadas a la cuenta
de resultados consolidada ascienden a 2.018,5 y
1.589,5 millones de euros en los ejercicios 2020 y
2019 respectivamente.

A continuacidn se presenta la conciliacidon de las
diferencias de conversion reconocidas en
patrimonio al inicio y al final del ejercicio en 2020 y
2019.

.., Importe
Descripcion

2020 2019
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO (1.240,2) (1.265,9)
Diferencia neta de cambio por valoracion de (0,9) 04
partidas no monetarias ' ’
Diferencia neta de cambio por conversion de (674.6) 253
estados financieros ' ’
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO (1.915,7) (1.240,2)

Datos en millones de euros

A 31 de diciembre de 2020 y de 2019 las
diferencias de cambio netas derivadas de la
conversion a euros de los estados financieros de
aquellas entidades del Grupo cuya moneda
funcional no es el euro son:

Area geografica

Sociedad/Subgrupo

Diferencias de conversion
Positivas Negativas Neto
2020 2019 2020 2019 2020 2019

Sociedades consolidadas por
integracion global:

MAPFRE RE Europa, América y resto del mundo 22,7 22,5 (46,5) (29,5) (23,8 (7,0)
MAPFRE INTERNACIONAL Europa, América y resto del mundo 300,0 488,3  (2.071,5)  (1.616,4)  (1.771,5)  (1.128,1)
OTROS 25,9 29,0 (128,7) (117,4) (102,8) (88,4)
TOTAL 348,6 539,8 (2.246,7) (1.763,2) (1.898,1) (1.223,5)

Datos en millones de euros

6.23. ACTIVOS Y PASIVOS
CONTINGENTES

Al cierre de los ejercicios 2020 y 2019 y hasta la
fecha de formulacion de las cuentas anuales
consolidadas no se tiene evidencia de la existencia
de otros activos y pasivos contingentes por
importes significativos diferentes de los detallados
en la memoria.

6.24. COMBINACIONES DE NEGOCIO

En febrero de 2020 MAPFRE ha alcanzado un
acuerdo con Centro Financiero BHD Ledn, la
mayor entidad financiera de la Republica
Dominicana, por el que adquiere un 51% de la
aseguradora de salud ARS Palic, que ha cambiado
su denominacién por MAPFRE Salud ARS
(referente del mercado dominicano de salud con
mas de 900.000 clientes), conservando Centro
Financiero BHD Ledn el 49% restante. Con esta
operacién MAPFRE se consolida como una de las
principales aseguradoras de la Republica
Dominicana, con cerca de 350 millones de euros
en primas anuales.
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En junio de 2020, MAPFRE y Banco Santander
llegaron a un acuerdo para distribuir
conjuntamente productos de seguros No Vida en
Portugal, con la adquisicion del 50,01% de la
compahiia existente, Popular Seguros, por parte de
la filial de MAPFRE en Portugal. El acuerdo
supone la firma de un contrato para la distribucion
en exclusiva de nuevo negocio de determinados
productos de No Vida (seguros de automoviles,
multirriesgo, pymes y seguros de responsabilidad
civill a través de la red de oficinas del banco en
Portugal hasta el 31 de diciembre de 2037. Este
acuerdo se complementa con la adquisicion del
100% de una cartera en run-off de seguros de Vida
Riesgo actualmente propiedad de Santander Totta
Seguros.
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Durante el ejercicio 2019 MAPFRE vy Bankia
alcanzaron un acuerdo para la reordenacion de su
alianza de bancaseguros, materializado mediante
la adquisicion de wuna participacion del 51% del
capital social de las entidades aseguradoras CAJA
GRANADA VIDA y CAJAMURCIA VIDA (absorbidas
en 2020 por BANKIA MAPFRE VIDA), por un
importe total de 110,3 millones de euros, con
objeto de ampliar notablemente la distribucidn de
seguros de vida de MAPFRE en el sureste espanol.
Asimismo, durante el ejercicio 2019 se adquirio
una participacion del 50,01% de la entidad
SANTANDER MAPFRE por un importe de 82,3
millones de euros, que permite la distribucion en
exclusiva por la red del Banco Santander en
Espafia de seguros de automdviles, multirriesgo
comercio y pymes Yy responsabilidad civil. La
asignacion final del precio de compra de estas
combinaciones de negocio ejecutadas en 2019 se
ha llevado a cabo durante el ejercicio 2020.

El valor razonable de los activos y pasivos
identificables de las participaciones adquiridas en
estos negocios son los siguientes:

2020 2019
CONCEPTO MAPFRE MAPFRE CAIR CAJAMURCIA SANTANDER
SALUD ARS SANTANDER — GRANADA VIDA MAPFRE
PORTUGAL VIDA

ACTIVO
:Ii]at\;ogsibdl::dquisicién de carteray otros 65.5 267 38.6 211.0
Inversiones 47,8 235,7 127,4 11,3
Activos por impuestos diferidos 0,5 0,1 5,2 1,0 —
- e a -
Créditos 8,0 0,8 0,5 0,4 —
Tesoreria 8,9 13,3 4.5 12,3 —
Otros activos 15,0 — 0,4 0,7 —
TOTAL ACTIVO 145,7 15,0 275,1 182,4 222,4
PASIVO
Provisiones técnicas 44,0 44 193,4 118,0 —
Pasivos por impuestos diferidos 17,0 12,9 11,0 51,1
Deudas 7,5 0,7 9,7 4,0 6,8
Otros pasivos 6,3 0,6 0,9 0,5 —
TOTAL PASIVO 74,8 5,6 216,8 133,6 57,9
Valor razonable de los activos netos 70,9 9.4 58,2 48,8 164,5
Participacion adquirida 51,00 % 50,01 % 51,00 % 51,00 % 50,01 %
Valor razonable del porcentaje de activos 36,2 4,7 29,7 24,9 82,3
Diferencia de primera consolidacion - 9.7 321 23,7 -
Coste de la combinacién 36,2 14,4 61,8 48,6 82,3

Cifras en millones de euros

Los valores razonables relativos a la combinacion
de negocio de MAPFRE SANTANDER PORTUGAL
han sido asignados de forma provisional por
encontrarse en estudio la adecuada identificacion
y determinacion de los mismos, basandose en
proyecciones que estan siendo revisadas.
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Los valores razonables detallados anteriormente
difieren de los valores en los libros de la entidad
antes de la combinacion, principalmente por los
gastos de adquisicion de cartera y sus
correspondientes pasivos por impuestos diferidos,
no registrados en sus libros.
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Los importes definitivos de las combinaciones de
negocio del ejercicio 2019 difieren de los
provisionales registrados en dicho ejercicio por la
asignacion final del precio de compra efectuada en
2020. Las diferencias principales se han dado en la
combinacion de SANTANDER MAPFRE, y han
supuesto un incremento del valor de los activos
intangibles (acuerdo de distribucion en exclusiva
en la red bancaria de Banco Santander en Espafa)
de 204,2 millones de euros, asi como de los
pasivos por impuestos diferidos y participaciones
no dominantes de 51,1 y 76,6 millones de euros,
respectivamente; con lo que la diferencia de
primera consolidacion se ha reducido a cero.
Como el efecto de estas diferencias en los
resultados y patrimonio atribuido a los accionistas
de la Sociedad dominante es nulo, no se ha
procedido a la reexpresion de las cifras
comparativas del ejercicio 2019.

El coste de adquisicion de todas las
combinaciones de los ejercicios 2020 y 2019 ha
sido satisfecho integramente, no existiendo a 31
de diciembre de 2020 y 2019 importe alguno
pendiente de pago.

Los gastos directamente atribuibles a las
combinaciones descritas, en concepto de
honorarios de profesionales independientes,
abogados y asesoria financiera, no son
significativos y fueron contabilizados como gastos
en la cuenta de resultados consolidada.

La fecha de incorporacion al grupo consolidable de
las anteriores combinaciones ha sido el 1 de enero
de 2020 para las adquiridas en este ejercicio, el 1
de marzo de 2019 para las entidades CAJA
GRANADA VIDA y CAJAMURCIA VIDA y el 30 de
junio de 2019 para SANTANDER MAPFRE;
habiendo contribuido a las primas del Grupo y al
resultado neto atribuible a la Sociedad dominante
de los ejercicios 2020 y 2019 en los siguientes
importes:

- Ejercicio 2020. Las combinaciones de este
ejercicio han contribuido con 196,6
millones de euros a las primas y 5,8
millones de euros al resultado neto.

- Ejercicio 2019. Las combinaciones de este
ejercicio contribuyeron con 28,2 millones
de euros a las primas y 3,6 millones de
euros al resultado neto. Si estas
combinaciones hubiesen tenido lugar a
principio del afo, habrian contribuido con
37,5 millones de euros a las primas del
Grupo y con 4,7 millones de euros al
resultado neto atribuible a la Sociedad
dominante del ejercicio.

Las combinaciones de negocio de coste no
significativo llevadas a cabo durante los ejercicios
2020y 2019 se relacionan en Anexo 1.
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6.25. TRANSACCIONES CON PARTES
VINCULADAS

La totalidad de las transacciones con partes
vinculadas han sido realizadas en condiciones de
mercado.

Ademas de las transacciones detalladas en el
resto de Notas de las Cuentas Anuales
Consolidadas, a continuacién se describen los
saldos y transacciones entre entidades del Grupo.

Operaciones con empresas del Grupo

A continuacion se detallan las operaciones
efectuadas entre empresas del Grupo, cuyo efecto
en resultados es nulo por haber sido eliminadas
en el proceso de consolidacion:

Concepto 2020 2019

Servicios recibidos/prestados y otros

8 539,8 499,7
gastos/ingresos
.Gastosl/'lng'resos de inversiones 235 2%.2
inmobiliarias
Gastos/lnlgresgs de inversionesy 258 234
cuentas financieras
Dividendos distribuidos 1.134,7 1.668,7

Datos en millones de euros

Operaciones de reasequro y coasegquro

A continuacion se detallan las operaciones de
reaseguro y coaseguro efectuadas entre empresas
del Grupo, eliminadas en el proceso de
consolidacion:

Concepto 2020 2019
Primas cedidas/aceptadas 2.560,9 2.741,7
Prestaciones 1.527,7 1.536,2
:/:Crrl]?cc;osn de provisiones 5.8 319.2
Comisiones 541,7 481,3

Datos en millones de euros

En el cuadro siguiente se detallan los saldos con
reaseguradoras y cedentes, depésitos constituidos
y provisiones técnicas por operaciones de
reaseguro con empresas del Grupo eliminados en
el proceso de consolidacion.

Concepto 2020 2019
Créditos y deudas 286,2 320,1
Depdsitos 57,8 56,7
Provisiones técnicas 3.020,3 3.113,4

Datos en millones de euros
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Informacion relativa a entidades dependientes

A continuacion se reflejan los dividendos
distribuidos por entidades dependientes con
participaciones no dominantes relevantes y el
resultado del ejercicio de estas sociedades
individualmente consideradas (antes de
eliminaciones de consolidacién) atribuible a las
participaciones no dominantes:

Entidad dependiente

BB MAPFRE PARTICIPACOES, S.A.
BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A.

BANKIA MAPFRE VIDA, S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS

CAJA CASTILLA LAMANCHA VIDAY PENSIONES, S.A.
MAPFRE PERU VIDA, COMPANIA DE SEGUROS, S.A.
MAPFRE RE COMPANIA DE REASEGURQS, S.A.
M.S.V. LIFE P.L.C.

Dividendos distribuidos Resultado
atribuible a
Participacién  Participacion No participaciones
Dominante Dominante no dominantes
2020 2019 2020 2019 2020 2019
47,9 90,2 144,6 270,4 144,5 284,7
48,5 12,2 48,5 12,2 29,2 30,4
26,0 54,6 25,0 52,5 61,6 47,4
9,9 12,0 9,9 12,0 9,2 8,7
7.4 9,2 3,3 4,5 53 5,9
- 67,9 — 4,9 0,7 3,3
— 17,6 — 17,6 7,9 9.1

Datos en millones de euros

En marzo de 2019 se obtuvo la autorizacion
administrativa para llevar a cabo la operacion de
reestructuracion  empresarial de  MAPFRE
GLOBAL RISKS, mediante la cual:

- Las actividades puramente aseguradoras
o reaseguradoras de MAPFRE GLOBAL
RISKS, junto con los activos y pasivos
vinculados a ellas, se transmitieron a
MAPFRE ESPANA y a MAPFRE RE,
respectivamente.

- Se cred una entidad que continta la
operativa de MAPFRE GLOBAL RISKS en el
analisis y la suscripcion de los grandes
riesgos industriales y comerciales, y actla
como mandataria de MAPFRE ESPANA y
de MAPFRE RE.

e Balance

Inversiones

Entidad

2020 2019

Dependiente
MAPFRE VIDA SOCIEDAD ANONIMA DE SEGUROS Y

Créditos

2020

La ejecucion de esta reestructuracion no tuvo
impacto significativo en los estados financieros
consolidados del Grupo.

A continuacién se detallan las principales
magnitudes  correspondientes a  entidades
dependientes y negocios conjuntos relevantes
relacionados con la actividad aseguradora:

Total activo Patrimonio neto Provisiones Técnicas

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

REASEGUROS SOBRE LA VIDA HUMANA 14.064,1 13.866,8 208,5 192,3 16.637,7 16.217,0 1.534,0 1.414,3 12.567,8 12.509,4
MAPFRE ESPANA COMPANIA DE SEGUROS Y

REASEGUROS S.A. 6.367,7 6.192,2 886,4 851,5 9.663,2 9.560,1 2.575,0 2.486,6 5.812,0 5.783,4
MAPFRE RE COMPANIA DE REASEGURQS, S.A. 4.720,6 4.467,2 813,5 846,6 8.601,4 8.467,4 1.726,6 1.696,4 5.924,8 5.864,1
M.S.V. LIFE P.L.C. 2.281,0 22444 1,2 2,2 2.563,6 2.4971 161,3 147,3 2.249,0 2.202,0
BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A. 1.800,8 1.820,3 37,7 32,9 2.126,2 2.110,8 130,2 169,7 1.383,7 1.371,6
THE COMMERCE INSURANCE COMPANY 1.347,3 1.327,8 3253 4157 2.358,6 2.570,6 783,5 765,6 1.302,9 1.547,3
COMPANHIA DE SEGUROS ALIANCADO BRASIL, S.A. 1.063,1 1.473,1 805,9 746,8 2.548,4 3.024,2 243,8 278,5 1.656,9 2.035,3
Subtotal Dependientes 31.644,6 37.565,1 3.078,5 2.685,3 44,6991 49.543,6 7.154,4 6.526,9  30.897,1 36.477,9
Negocio Conjunto

SOLUNION SEGUROS DE CREDITO S.A. 79,7 79.8 70,3 80,7 472,4 4391 1188 121,0 2412 204,0
Subtotal Negocios Conj 79,7 79,8 70,3 80,7 472,4 439,1 118,8 121,0 241,2 204,0

Datos en millones de euros
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e (Cuenta de resultados

Ingresos

Del negocio

Entidad
asegurador

2020 2019 2020

Dependiente
MAPFRE VIDA SOCIEDAD ANONIMA DE SEGUROS Y

Totales

Resultados

Del negocio
asegurador

De las operaciones

De la cuenta global

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

REASEGUROS SOBRE LA VIDA HUMANA 2.094,9 2.786,4 2.118,0 2.808,9 210,7 202,6 206,8 224,5 241,0 2978
MAPFRE ESPANA COMPANIA DE SEGUROS Y
REASEGUROS S.A. 4.569,1 4.659,3 5.347,7 5.412,3 349,4 320,2 266,3 244,2 365,6 552,7
MAPFRE RE COMPANIA DE REASEGURQS, S.A. 5.103,0 4.999.8 7.366,5 6.829,7 15,1 70,2 10,9 52,4 30,4 134,5
M.S.V.LIFE P.L.C. 436,9 564,9 440,5 568,8 15,0 14,5 10,3 1.8 10,3 11.8
BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A. 3411 476,2 353,0 486,0 78,4 81,4 58,4 60,8 57,5 63,8
THE COMMERCE INSURANCE COMPANY 1.014,4 1.195,5 1.350,8 1.579,4 95,5 46,3 76,4 36,2 76,4 36,2
COMPANHIA DE SEGUROS ALIANCADO BRASIL, S.A. 1.213,4 1.539,2 1.673,1 2.035,6 310,9 446,1 2311 314,2 228,7 312,5
Subtotal Dependientes 14.772,8 15.805,2 18.649,6 18.925,6 1.075,0 1.263,8 860,2 1.004,6 1.009,9 1.472,7
Negocio Conjunto
SOLUNION SEGUROS DE CREDITO S.A. 33,1 37,0 254,8 2440 11,8 16,2 6,2 7.8 3,4 8,9
Sut L Negocios Conj 33,1 37,0 254,8 244,0 11,8 16,2 6,2 7,8 3,4 8,9
Datos en millones de euros
Se detallan a continuacion las principales
magnitudes  correspondientes a  entidades

dependientes y negocios conjuntos relevantes
relacionados con la actividad no aseguradora:

e Balance

. Activos corrientes
Entidad

2020

2019

Dependiente

Pasivos
corrientes

2020 2019

Total actives Patrimonio neto

2020 2019 2020 2019

FUNESPANA, S.A. 213,4 202,6 214,6 204,0 132,3 127,8 77,4 73,0
MAPFRE INMUEBLES, S.G.A. 151,6 54,0 625,6 650,4 478,2 501,4 146,5 148,6
MAPFRE INVERSION SOCIEDAD DE VALORES S.A. 63,7 64,4 196,5 222,3 1441 169,8 46,7 45,8
MAPFRE TECH 33,5 37,1 78,4 73,1 18,8 18,1 52,0 45,8
Subtotal Dependientes 462,2 358,1 1.115,1 1.149,8 773,4 817,1 322,6 313,2

Datos en millones de euros

Cuenta de resultados

Ingresos

2020

[ ET

Dependiente

2019

Resultados

De las operaciones De la cuenta global

2020 2019 2020 2019

FUNESPANA, S.A. 77,6 78,1 55 6,1 55 6,1
MAPFRE INMUEBLES, S.G.A. 20,5 25,0 (23,2) 5,4 (23,2) 5,4
MAPFRE INVERSION SOCIEDAD DE VALORES S.A. 83,5 83,4 36,1 37,2 37,6 40,9
MAPFRE TECH 199,2 193,1 0,8 (2,6) 0,8 (2,6
Subtotal Dependientes 380,8 379,6 19,2 46,1 20,7 49,8

Datos en millones de euros

Informacion relativa a acuerdos conjuntos y
entidades asociadas

Durante los ejercicios 2020 y 2019 MAPFRE
PARTICIPACIONES y MAPFRE GLOBAL RISKS no
recibieron de SOLUNION importes en concepto de
dividendos.
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El coste y el valor razonable de la participacion en
el negocio conjunto SOLUNION a cierre del
ejercicio es de 37,1 y 59,4 millones de euros,
respectivamente (37,1 y 60,5 millones de euros,
respectivamente en 2019).
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En el siguiente cuadro se refleja la informacidn
complementaria correspondiente a los negocios
conjuntos:

Gastos o
Efectivoy Pasivos Intereses ingresos por
Negocio equivalentes Financieros Amortizacion impuesto
Conjunto de efectivo sobre
Ingresos Gastos ganancias
2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019
SOLUNION
SEGUROS DE 10,4 7,2 — — 0,6 3,3 1,8 2,6 1,5 1,7 (3,3) (2,8)
CREDITO S.A.
TOTAL 10,4 7,2 — — 0,6 3,3 1,8 2,6 1,5 1,7 (3,3) (2,8)

Datos en millones de euros

La informacion correspondiente a las principales
magnitudes de las entidades asociadas mas
relevantes se refleja en el Anexo 2 de la memoria.

Remuneraciones del personal clave de la direccidon

e Consejo de Administracion y otros

Comités Delegados

En el cuadro siguiente se detalla la retribucion
devengada en los dos ultimos ejercicios por los
miembros del Consejo de Administracion de la
Sociedad dominante:

Importe
2020 2019

Concepto

Retribuciones a corto plazo

Sueldos 2,6 2,6
Retribucion variable a corto plazo 2,2 2,0
Asignaciones fijas 2,8 2,8
Dietas — 0,1
Otros conceptos 0,2 0,1
Retribucion variable a medio . 13
plazo '

TOTAL RETRIBUCIONES 7,8 8,7

Otras retribuciones

Seguros de vida 0,1 0,1

Datos en millones de euros

La retribucion basica de los Consejeros Externos
consiste en una asignaciéon fija anual por la
pertenencia al Consejo de Administracidn, cuyo
importe ha sido de 110.000 euros en 2020 y 2019.
La Vicepresidencia - Consejero Coordinador tiene
una asignacion fija anual de 220.000 euros en 2020
y 2019. Los miembros de la Comisidn Delegada
reciben en 2020 y 2019 10.000 euros y ademas
tienen una dieta por asistencia de 3.000 euros.
Dicha cantidad asciende, en el caso de la
presidencia del Comité de Auditoria vy
Cumplimiento, a 68.000 euros en 2020 y 2019. Para
la presidencia de otros Comités Delegados
asciende a 60.000 euros en 2020 y 2019. La
retribucion de los miembros del Comité de
Auditoria y Cumplimiento asciende a 48.000 euros
en 2020 y 2019. Para los miembros de otros
Comités Delegados asciende a 39.000 euros en
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2020y 2019.

Aquellos que son miembros de los Consejos de
Administracion de entidades aseguradoras de
Espafa reciben una asignacion fija que asciende a
48.000 euros en 2020 y 2019. La vicepresidencia
externa en los Consejos de Administracion de
entidades en Espana recibe 59.000 euros en 2020 y
2019. Los miembros de Comisiones Directivas
11.000 euros en 2020y 2019.

Ademads tienen establecido un Seguro de Vida para
caso de muerte, con un capital asegurado de
150.253 euros, y disfrutan de algunas de las
ventajas reconocidas al personal, como el seguro
de enfermedad.

Los consejeros ejecutivos (entendiéndose como
tales tanto los ejecutivos de la propia Sociedad
dominante como los que desempenan funciones
ejecutivas en otras entidades del Grupo MAPFRE)
perciben las retribuciones establecidas en sus
contratos, que incluyen sueldo fijo, incentivos de
cuantia variable vinculados a los resultados,
seguros de vida e invalidez y otras
compensaciones  establecidas con caracter
general para el personal del Grupo; ademas
existen complementos de pensiones para caso de
jubilacién, exteriorizados a través de un seguro de
vida, todo ello dentro de la politica retributiva
establecida por el Grupo para sus Altos Directivos,
sean o no consejeros. Como aportacidn a planes
de aportacion definida se han registrado como
gasto en 2020 y 2019 4,6 millones de euros en
cada ejercicio, ascendiendo el importe de los
derechos acumulados a 32,1 y 26,8 millones de
euros a 31 de diciembre de 2020 y 2019,
respectivamente.

Los consejeros ejecutivos no perciben la
asignacion fija establecida para los consejeros
externos.
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Respecto a las retribuciones variables a corto
plazo devengadas en el presente ejercicio y en
anteriores, al cierre del ejercicio 2020 se
encuentran pendientes de pago 3,3 millones de
euros, (3,1 millones de euros en 2019).

El Consejo de Administracion de MAPFRE S.A,, a
propuesta del Comité de Nombramientos vy
Retribuciones, aprobd el 11 de febrero de 2020
para un determinado colectivo clave de la
compania, un componente adicional a corto plazo
para el ejercicio 2020 vinculado conjuntamente al
Return on Equity (ROE) y al Ratio Combinado
Global No Vida del ejercicio, por importe de 0,6
millones de euros.

La remuneracion basica de los consejeros
externos es aprobada por la Junta General a
propuesta del Consejo de Administracion, y previo
informe del Comité de Nombramientos vy
Retribuciones. El importe de la retribucidn
contractual de los consejeros ejecutivos y la
asignacion fija por pertenencia a Consejos o
Comités Delegados son aprobadas por el Consejo
de Administracion, previo informe del citado
Comité.

e Alta direccion

A continuacion se detallan las remuneraciones de
los dos ultimos ejercicios:

Importe
Concepto

2020 2019
N° miembros alta direccién 9 8
Retribucion fija 2,6 2,2
Retribucion variable 1,5 1,3
Otros conceptos 0,3 0,2
TOTAL RETRIBUCIONES 4,4 3,7
Seguros de vida 0,04 0,03

Datos en millones de euros

Adicionalmente, como aportacion a planes de
aportacion definida se han registrado en 2020
como gasto del ejercicio 1,3 millones de euros (1,1
millones de euros en 2019), ascendiendo el
importe de los derechos acumulados a 8,8 y 6,9
millones de euros a 31 de diciembre de 2020 y
2019, respectivamente.

Respecto a las retribuciones variables a corto
plazo devengadas en el presente ejercicio y en
anteriores, al cierre del ejercicio 2020 se
encuentran pendientes de pago 2,3 millones de
euros (1,8 millones de euros en 2019).
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El Consejo de Administracion de MAPFRE S.A,, a
propuesta del Comité de Nombramientos vy
Retribuciones, aprobd el 11 de febrero de 2020
para un determinado colectivo clave de la
compania, un componente adicional a corto plazo
para el ejercicio 2020 vinculado conjuntamente al
Return on Equity (ROE) y al Ratio Combinado
Global No Vida del ejercicio, por importe de 0,6
millones de euros.

6.26. COVID-19

El afo 2020 estd marcado por la irrupcion del
COVID-19. Esta crisis fue declarada por la OMS
como pandemia y su propagacion, junto con las
medidas destinadas a la contencidn y mitigacién
de sus efectos, ha provocado una ralentizacion de
la actividad econdmica cuyo impacto final es de
dificil cuantificacion. Bajo estas circunstancias,
MAPFRE desarrollé desde el primer momento un
conjunto de actuaciones enmarcadas en dos
grandes prioridades: garantizar la seguridad
sanitaria de todo el equipo humano y asegurar la
continuidad de las operaciones de tal forma que
permitieran mantener el nivel de servicio a los
clientes. Las actuaciones mas relevantes
realizadas fueron:

- Activacion del plan de continuidad del negocio en
todos los paises y unidades, adaptandolo a la
singularidad de la crisis COVID-19, mediante el
teletrabajo de cerca del 90% de los empleados en
el mundo, y mantenimiento de los servicios
esenciales (gruas, talleres, reparaciones hogar,
centros médicos, funerarias...).

- Evaluacion de los riesgos derivados de la crisis y
adopcion de una estrategia destinada a la
proteccion del balance, especialmente las
inversiones, y a preservar el capital del Grupo,
disponiendo de la liquidez y financiacion necesaria
que neutralizara cualquier tensién monetaria,
especialmente en las operaciones en paises
emergentes.

- Movilizacién de recursos y transferencia de
fondos a la economia, mediante la concesidon de
ayudas y financiacion adicional a agentes,
proveedores directos y clientes, con especial
atencion al segmento de auténomos y Pymes.

La crisis del coronavirus ha supuesto una fuerte
disminucion de la actividad econémica mundial
derivada del confinamiento de la poblacion, con
importantes impactos en el volumen de negocio y
resultados empresariales, aumento de la
volatilidad en los mercados financieros y fuerte
depreciacion de las monedas de paises
emergentes.
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Impactos en la cuenta de Resultados Consolidada

A continuacidén se incluye un detalle de los
impactos mas relevantes en los resultados del
Grupo derivados de la crisis del COVID-19:

Primas emitidas

Como consecuencia del confinamiento de la
poblacion se ha reducido la contratacion de
nuevos seguros, lo que ha producido una caida en
la emision de primas, con efecto importante en los
ramos de Autos, Vida Ahorro y Asistencia en Viaje.
Sin embargo, esta caida se ha visto parcialmente
compensada con el crecimiento de la emisidn del
ramo de Salud. A 31 de diciembre de 2020 las
primas han decrecido un 11,1%, con un gran
impacto en el negocio de Automdviles, que
decrece el 15,6%. Esta caida se explica tanto por
la menor venta de vehiculos como por la muy
relevante depreciacion de las monedas en varios
paises donde MAPFRE mantiene operaciones.

Por otro lado, en Espana se adoptaron medidas de
apoyo a asegurados, entre las que destaca el
descuento en primas para Pymes y auténomos,
cuyo importe acumulado al cierre del ejercicio se
eleva a 55,5 millones de euros. Asimismo, en
Estados Unidos también se puso en marcha un
programa de ayuda financiera a los asegurados
equivalente al 15% de la prima mensual y con
efecto en los meses de abril y mayo. Este
programa ha tenido un impacto total en primas de
31,8 millones de euros y ha sido aplicado en todos
los estados donde MAPFRE USA suscribe negocio
de Autos Particulares. Adicionalmente, en varios
paises de América Latina se han registrado
devoluciones de primas o extensiones en los
plazos de cobertura del seguro, por importe
acumulado de 7,6 millones de euros.

Siniestralidad

La siniestralidad declarada de No Vida se ha
reducido de forma importante en los ramos de
Autos, debido a la disminucidon en la utilizacidon de
vehiculos, y de Salud, por el aplazamiento de
consultas, tratamientos y cirugias no urgentes en
el marco de la crisis sanitaria. En el lado opuesto,
se ha producido un importante aumento de la
siniestralidad en el ramo de Decesos, en linea con
el aumento de fallecimientos.

La siniestralidad directa incurrida y declarada al
cierre del ejercicio derivada de siniestros
imputables directamente al COVID-19 se detalla a
continuacidn:
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Ramos Importe

Salud 58,8
Decesos 30,0
Vida Riesgo 83,5
Asistencia en Viaje (seguro de viaje) 23,2
Otros ramos (Hogar, Multirriesgo,...) 13,7
IBNR 441
TOTAL SEGUROS 253,3
Reaseguro aceptado 113,4
TOTAL 366,7

Cifras en millones de euros

La linea de negocio en la que ha tenido un mayor
impacto ha sido la de reaseguro aceptado, por
negocio suscrito por la Unidad de Reaseguro. El
importe de la siniestralidad bruta del reaseguro
aceptado se eleva a 31 de diciembre de 2020 a
113,4 millones de euros, correspondiendo
principalmente a la cobertura de interrupcion de
negocio.

Por otro lado, MAPFRE ha adoptado medidas
tendentes a adecuar las reservas de siniestros
ocurridos y no declarados (IBNR), al objeto de
reconocer el impacto econdmico del retraso de los
asegurados en la declaracion de siniestros
derivada de la limitacion a la movilidad de la
poblacion. El importe del mismo asciende a 44,1
millones de euros y afecta fundamentalmente al
ramo de Salud.

Gastos

MAPFRE ha movilizado recursos y ha adoptado
medidas de ayuda destinadas a garantizar la
proteccion del personal frente a la pandemia del
COVID-19, asi como asegurar la continuidad del
negocio. El importe de los gastos incurridos
asociados a estas medidas ha ascendido a 30,4
millones de euros al cierre del ejercicio.

Resultados

Los efectos comentados con anterioridad en
primas, siniestralidad y gastos han tenido un
impacto relevante en los resultados consolidados
del Grupo, siendo destacable su efecto sobre el
ratio combinado de los siguientes ramos:
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Ratio Combinado

2020 2019 Variacion

Autos 91,7 % 100,5 % -88p.p.
Salud y Accidentes 94,1 % 985 % -44p.p.
Seguros Generales 950 % 89,0 % 6,0p.p.
Decesos 121 % 96,3 % 158p.p.
Asistencia en Viaje 102,3 % 102,9 % -0,6p.p.
Vida Riesgo 854 % 84,2 % 12p.p.

Como se puede observar se ha producido una
caida importante del ratio combinado de los ramos
de Autos y Salud debido, respectivamente, a la
menor  utilizacion del vehiculo por el
confinamiento y al aplazamiento de las consultas,
tratamientos y cirugias no urgentes, y en sentido
contrario un importante aumento en el ratio
combinado del ramo de Decesos, por el aumento
de la mortalidad a causa del coronavirus, asi como
en el ramo de Seguros Generales por el aumento
de los danos en el Hogar y Comunidades.

Efectos en el Balance Consolidado y en la
Solvencia del Grupo

Desde el primer momento MAPFRE adopté una
estrategia destinada a la proteccion de su balance
y la solvencia de sus entidades aseguradoras.
Para ello se puso a disposicidn de las compaiias
aseguradoras del Grupo la liquidez necesaria y la
financiacion adecuada que neutralizara cualquier
tension monetaria, y en especial en las entidades
de MAPFRE en paises emergentes. En
consecuencia, durante el ejercicio el Grupo ha
mantenido altos niveles de liquidez en todas sus
entidades, habiéndose atendido en tiempo y forma
las obligaciones de pago con asegurados,
proveedores, y arrendadores de inmuebles
(ninguna de las entidades del Grupo ha negociado
modificaciones a los contratos de arrendamiento).
No se han producido cambios significativos de
calificacidn crediticia en la cartera de inversiones
financieras del Grupo (ver Nota 7, riesgo de
crédito) y no han existido problemas relevantes en
el cobro de las primas a asegurados vy
reaseguradores ni en la recuperabilidad de los
impuestos diferidos de activo.

Por el contrario, al cierre del ejercicio se han
identificado indicios de deterioro en algunos de los
activos intangibles del Grupo asociados a las
operaciones de seguro directo en ltalia, Indonesia
y Turquia, que han supuesto unas pérdidas
atribuibles a la Sociedad dominante por deterioro
de fondos de comercio y gastos de adquisicién de
cartera por importe de 127,5 y 4,1 millones de
euros, respectivamente (Nota 6.1).

94 | Cuentas Anuales Consolidadas 2020

Los fondos propios del Grupo se han visto
afectados fundamentalmente por la fuerte
depreciacion de las monedas de varios paises de
Ameérica Latina, de la lira turca y del délar
estadounidense. El impacto negativo de este
efecto en los fondos propios consolidados a 31 de
diciembre de 2020 asciende a 675,5 millones de
euros, una parte significativa del mismo derivada
de la crisis del coronavirus.

MAPFRE realizé una actualizacién del calculo de
su posicion de Solvencia Il al 30 de septiembre de
2020 siguiendo la solicitud de la Direccion General
de Seguros y Fondos de Pensiones, y en el marco
de las recomendaciones de EIOPA, autoridad de
supervision de  seguros  europea. Esta
actualizacion de la posicidn de solvencia supone la
estimacion en estos primeros nueve meses del
ano 2020, tanto del capital de solvencia obligatorio
(SCR en su acrénimo en inglés), que
habitualmente se realiza con periodicidad anual,
como de los fondos propios admisibles, cuyo
calculo tiene una frecuencia trimestral. El ratio de
Solvencia Il refleja la gran solidez y resiliencia del
balance de MAPFRE, asi como su capacidad de
gestidn continuada.

6.27. HECHOS POSTERIORES
e Acuerdo con Abante

Con fecha 22 de enero de 2021 MAPFRE y Abante
han acordado que la toma por MAPFRE de una
participacion  adicional de las  acciones
representativas de un 10 por ciento del capital
social de Abante sea ejercida de forma inmediata,
mediante una ampliacién de capital. Ya en el
acuerdo firmado entre ambos socios en julio de
2019 se estipulaba un plazo de tres anos para esta
posibilidad; MAPFRE ha decidido hacerla efectiva
de forma anticipada debido, precisamente, a la
buena marcha de la alianza. Con esta operacion
MAPFRE eleva su participacion en el capital de
Abante hasta el 18,77%.
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e Evento meteorologico

En los primeros dias de enero amplias zonas del
interior de la peninsula Ibérica fueron afectadas
por copiosas nevadas y una intensa ola de frio
(borrasca Filomena), calificadas de histéricas
debido al volumen de nieve acumulado, con
espesores historicos alcanzados, y a las bajas
temperaturas registradas, inferiores a las
minimas desde que hay registros histéricos en
numerosos observatorios meteoroldgicos. Como
consecuencia se estan declarando dafios por el
peso de la nieve sobre tejados, estructuras, etc.,
danos por filtraciones de agua del deshielo, danos
provocados por la caida de arboles, congelacion y
danos por responsabilidad civil; que ha motivado
la declaracion por el gobierno de Espana de zona
catastréfica a comunidades del centro y norte de
la peninsula. Estos dafios estan provocando que el
numero de siniestros declarados hasta la fecha en
los sectores de particulares [(hogar vy
comunidades), empresas y responsabilidad civil
sea muy elevado. En base a las primeras
valoraciones realizadas se estima que este
siniestro tendra un impacto para el Grupo, neto de
reaseguro e impuestos, de entre 20 y 25 millones
de euros.
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7. GESTION DE RIESGOS

El Consejo de Administracion de MAPFRE S.A.
establece el nivel de riesgo que el Grupo estd
dispuesto a asumir para poder llevar a cabo sus
objetivos de negocio sin desviaciones relevantes,
incluso en situaciones adversas. Ese nivel,
articulado en sus limites y sublimites por tipo de
riesgo, configura el Apetito de Riesgo del Grupo
MAPFRE.

La estructura de MAPFRE estd basada en
Unidades y Sociedades con un alto grado de
autonomia en su gestion. Los drganos de gobierno
y direccion del Grupo aprueban las lineas de
actuacion de las Unidades y Sociedades en
materia de gestion de riesgos y supervisan de
forma permanente a través de indicadores y ratios
su exposicion al riesgo.

Para garantizar la administracion eficaz de los
riesgos el Grupo ha desarrollado un conjunto de
politicas. La Politica de Gestidn de Riesgos fija el
marco para la gestidn de riesgos y, a su vez, para
el desarrollo de las politicas sobre riesgos
especificos. Todas ellas:

a. Establecen las pautas generales, los
principios basicos y el marco general de
actuacion para el tipo de riesgo,
asegurando una aplicacién coherente en
el Grupo.

b. Asignan las responsabilidades y definen
las estrategias, procesos y procedimientos
de informacién necesarios para la
identificacidon, medicidn, vigilancia, gestion
y notificacion de los riesgos a los que
hacen referencia.

c. Fijan las lineas de reporte y los deberes
de comunicacion del area responsable del
riesgo.

Desde el Area de Gestién de Riesgos del Grupo se
tratan todos los aspectos significativos relativos a
la gestion de riesgos correspondientes al Grupo,
asi como los aspectos relevantes de las distintas
entidades legales pertenecientes al mismo,
marcando directrices y criterios de referencia que
son asumidos por las areas de riesgo de las
entidades individuales con las adaptaciones que
sean necesarias.

Los Organos de Gobierno reciben informacion
relativa a la cuantificacion de los principales
riesgos a los que estd expuesto el Grupo y de los
recursos de capital disponibles para hacer frente a
ellos, asi como informacién relativa al
cumplimiento de los limites fijados en el Apetito
de Riesgo.
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El capital asignado se fija con caracter general de
manera estimativa, en funcién de los
presupuestos del ejercicio siguiente, y se revisa
periddicamente a lo largo del afio en funcién de la
evolucién de los riesgos, para garantizar el
cumplimiento de los limites establecidos en el
Apetito de Riesgo.

La exposicion a los tipos de riesgo procedentes de
los instrumentos financieros del Grupo y contratos
de seguro, asi como los procesos y métodos
utilizados para su gestion y medicion estan
descritos en los epigrafes A), B), C) y D)
correspondientes a esta nota.

A. RIESGO DE SEGURO

1. Sensibilidad al riesgo de seguro

Este analisis de sensibilidad mide el efecto en el
capital de las fluctuaciones al alza y a la baja de
los factores condicionantes del riesgo de seguro
(nimero de riesgos asegurados, valor de la prima
media, frecuencia y coste siniestrall. Una medida
de sensibilidad al riesgo de seguro de No Vida es
el efecto que tendria en el resultado del ejercicio,
y consecuentemente en el patrimonio neto, la
variacion de un punto porcentual del ratio
combinado. En el cuadro siguiente se muestra
este efecto junto con el indice de volatilidad de
dicho ratio, calculado en funcion de la desviacion
tipica del mismo en un horizonte temporal de
cinco anos:

Efecto en los

. resultados de una Indice de
Unldade.s de variacién del 1% del volatllld.ad del
Negocio ratio combinado ratio
combinado
2020 2019
Seguros
- IBERIA 33,7 34,7 1,75 %
- LATAM 20,3 24,7 3,05 %
- INTERNACIONAL 18,8 20,7 2,10 %
Reaseguro 18,9 18,2 2,68 %
Asistencia 4,1 6,0 2,03 %
Global Risks 1,5 1,4 21,04 %
CONSOLIDADO 93,2 100,1 0,24 %

Datos en millones de euros

En el caso del negocio de Vida, MAPFRE lleva a
cabo la medicidon y gestion de los factores
condicionantes del riesgo de seguro de acuerdo
con la foérmula estandar, que considera los
siguientes aspectos:

- Mortalidad

Morbilidad

Revision

Gastos

- Caida
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- Catastrofico

Del analisis de sensibilidad realizado sobre las
principales  variables técnicas [(mortalidad,
invalidez, gastos y caidas) en las principales
aseguradoras de vida del Grupo, no se ponen de
manifiesto desviaciones relevantes sobre las
provisiones de seguros de vida y, por tanto, sobre
los fondos propios de dichas entidades ni del
Grupo.

La dotacion adecuada de las provisiones técnicas
es uno de los principios basicos de la gestion
aseguradora del Grupo. Las provisiones técnicas
son calculadas por los equipos actuariales de las
entidades y su importe se valida por una parte
independiente que no ha participado en el calculo.
La constituciéon de provisiones técnicas esta
regulada por una politica especifica.

Las  principales  metodologias  actuariales
consideradas adecuadas, aplicables y pertinentes
para el calculo de las Provisiones técnicas bajo
Solvencia Il por el Grupo MAPFRE son:

e Para los seguros de No Vida:

- Combinaciones de métodos deterministas
generalmente aceptados para el
desarrollo de la siniestralidad dltima a
partir de la seleccién de factores para el
desarrollo de frecuencias y costes medios.

- Métodos estocasticos para la
determinacion de la  siniestralidad
asumiendo una funcién de distribucion de
la probabilidad.

e Para los seguros de Vida:

- Calculo pédliza a poliza del valor actual
esperado de los compromisos adquiridos
en base a informacion estadistica
existente sobre la mortalidad, longevidad,
incapacidad, etc

Ejercicio 2020

Reaseguro aceptado

No Vida
Concepto
Otros

riesgos

Riesgo
catastrofico

- Proyecciones a partir de agrupaciones de
pélizas homogéneas o ‘model points’ en
aquellos casos en los que los calculos de
los flujos de caja poliza a pdliza son
desproporcionados en relacion a la
naturaleza y complejidad de los riesgos de
la entidad, y siempre y cuando la
proyeccion no desvirtlie los resultados
obtenidos.

- Calculos estocasticos, en su caso, para
reconocer el valor temporal de las
opciones y garantias.

2. Concentraciones del riesgo de seguro

El Grupo cuenta con un elevado grado de
diversificacion de su riesgo de seguro al operar en
la practica totalidad de los ramos en Espana y
contar con una amplia presencia en los mercados
internacionales.

El Grupo aplica un sistema de procedimientos y
limites que le permiten controlar el nivel de
concentracion del riesgo de seguro.

Es una practica habitual el uso de contratos de
reaseguro como elemento mitigador del riesgo de
seguro  derivado de  concentraciones o
acumulaciones de garantias superiores a los
niveles maximos de aceptacion.

2.a) Importe de primas por riesgo

En los cuadros siguientes se muestra el desglose
de las primas emitidas del seguro directo y el
reaseguro aceptado clasificadas en funcion del
tipo de negocio suscrito para los dos ultimos
ejercicios:

Seguro directo
Otros riesgos
No Vida

Autos

Riesgo
catastrofico

Vida
Otros

Primas emitidas
seguro directo

Primas reaseguro

aceptado 553.7

333,7 2.827,5

3.714,9

467,7 3.813,9 5.542,9 6.942,9  16.7673

Datos en millones de euros
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Ejercicio 2019
Reaseguro aceptado Seguro directo

No Vida Otros riesgos

Concepto

Otros
riesgos

Riesgo
catastrofico

Riesgo

catastrofico

Vida

No Vida

Autos

Otros

Primas emitidas

seguro directo 351.6

4.877,7 6.565,6 7.743,8  19.538,8

Primas reaseguro

aceptado 5937

266,9 2.644,5 3.505,2 — — — — —

Datos en millones de euros

2.b) Importe de primas por productos y
segmentos

En los cuadros siguientes se muestra el desglose
de las primas emitidas del seguro directo vy
reaseguro aceptado por productos y segmentos de
los dos ultimos ejercicios:

Ejercicio 2020

AREAS
: GLOBAL CORPORATIVAS Y
Productos IBERIA LATAMSUR  BRASIL  NORTEAMERICA EURASIA ASISTENCIA oo "  REASEGURO AJUSTES
CONSOLIDACION

Vida 1.676,9 4241 226,3 1.209,5 2.3 279,7 - - - 0.1 3.818.8
Autos 2.234,6 230,7 3454 4435 1.350,7 928,0 68,0 - - (67.6) 5.533,3
Hogar y otros
riesgos 1.013,4 118,6 184,3 322,7 626,7 84,4 - - - (10,1) 2.339,9
sencillos
Salud 611,7 4433 72,7 04 48,5 11,4 - - - 1.6 1.289,6
Accidentes 103,0 12,6 75,0 - 1,7 5,7 - - - 0.1 198,0
Sitdrgs No 1.359,3 3454 546,8 1.109,3 68,0 74,2 551,0 - - (330,4) 3.723.6
Reaseguro — — — — — — — 1.255,8 4.430,7 (2.107,5) 3.579,0
TOTAL 6.998,9 1.574,6 1.450,5 3.085,4 2.097,9  1.4834 618,9 1.255,8 4.430,7 (2.514,00  20.482,2

Datos en millones de euros

Ejercicio 2019

AREAS
: GLOBAL CORPORATIVAS Y
Productos IBERIA LATAMSUR  BRASIL  NORTEAMERICA EURASIA ASISTENCIA oo o  REASEGURO AJUSTES
CONSOLIDACION

Vida 2.425,1 4254 241,3 1.502,5 bt 292,3 - - - 0.1 4.891,1
Autos 2.313,6 298,6 427.9 842,7 15505  1.101.6 103,8 - - (103,4) 6.535,3
Hogary otros
riesgos 9731 119.1 1954 4269 666,0 86,7 - - - 0.3 24674
sencillos
Salud 580,3 230,3 75,8 0.9 54,3 126,2 - - - 17 1.069,6
Accidentes 11,9 18,1 95,3 - 2,0 8,0 - - - 0.1 235,4
Sitdrgs No 1.313,7 881,5 561,0 1.204,5 54,7 80,8 757,2 - - (375.8) 44776
Reaseguro - - - - - - - 1.060,1 45204 (2.212,8) 3.367,7
TOTAL 7.717,8 1.973,1 15967  3.977,5 23317  1.6955 861,0 1.060,1 4.520,4 (2.690,00  23.043,9

Datos en millones de euros
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2.c) Importe de primas por monedas

En el cuadro siguiente se muestra el desglose por
monedas de las primas emitidas del seguro
directo para los dos Ultimos ejercicios.

Ejercicio
Moneda
2020 2019
Euros 8.000,5 8.878,0
Délar USA 3.439,6 4.148,0
Real brasileno 3.085,4 3.977,5
Peso mexicano 534,8 633,3
Peso argentino 99,9 128,4
Bolivar soberano 58 4,2
Lira turca 230,5 340,8
Peso colombiano 238,7 276,5
Peso chileno 136,9 134,7
Libra esterlina 125,6 249,7
Sol peruano 290,3 284,7
Rupia Indonesia 34,7 48,9
Otras monedas 544,8 434,1
TOTAL 16.767,3 19.538,8

Datos en millones de euros

3. Siniestralidad

En la Nota 6.13 de la memoria “Provisiones
Técnicas” en su apartado 3.4 se ofrece
informacion sobre la evolucion de la siniestralidad.

B. RIESGO DE CREDITO

1. Riesgo de crédito derivado de contratos
de reaseguro

En el cuadro siguiente se muestra el desglose de
los créditos frente a reaseguradores en los dos
ultimos ejercicios:

) ) Valor contable
Reaseguro cedido y retrocedido

2020 2019
- Provision para seguros de Vida 55,6 57,0
- Provision para prestaciones 3.738,4 4.313,9
- Otras provisiones técnicas 2,6 4,8
- Créditos por operaciones de
reaseguro cedido y retrocedido 394.4 390.5
- Deudas por operaciones de reaseguro (690.1) (868.9)

cedido y retrocedido
TOTAL POSICION NETA 3.500,9 3.897,3

Datos en millones de euros
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En el cuadro siguiente se muestra el desglose de
los créditos frente a reaseguradores en base al
nivel de solvencia financiera:

. Valor contable

2020 2019

AAA 1.166,9  1.244,1
AA 994,1  1.009,4
A 363,6 574,5
BBB 3174 294,8
BB 0 MENOR 82,4 125,5
SIN CALIFICACION CREDITICIA 576,4 6491
TOTAL POSICION NETA 3.500,9 3.897,3

Datos en millones de euros

En el cuadro siguiente se detalla el tipo y la
cuantia de las garantias otorgadas por los
reaseguradores en los dos Ultimos ejercicios:

. , Importe
Tipo de garantia
2020 2019
Cartas de crédito 2,0 11
Garantias — —
Pignoracion de activos — —
Otras garantias 17,0 16,6
TOTAL 19,1 17,7

Datos en millones de euros

Los saldos correspondientes a los créditos por
operaciones de seguro directo y coaseguro
ascienden a 3.477,3 y 3.945,1 millones de euros a
31 de diciembre de 2020 y 2019, respectivamente.
La pérdida estimada por su deterioro se refleja en
la cuenta de resultados conforme a lo senalado en
la politica contable 5.9.

2. Riesgo de crédito derivado de otros
instrumentos financieros

A continuacion se muestra el desglose de la
cartera de valores de renta fija, hibridos, depdsitos
y tesoreria en base a la capacidad de pago de los
emisores de valores de renta fija y de las
entidades financieras para los dos ultimos
ejercicios:
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Valor contable
Capacidad de pago de los emisores Car_ter_'a a Cartera disponible Carte_r 4 _d'e Tesoreria
vencimiento para la venta negociacion
2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019
AAA 1.107,2 1.462,9 3.081,4 2.322,7 788,4 1.896,6 177,7 142,7
AA 47,6 46,3 3.164,4 3.169,6 316,4 225, 1731 240,9
A 184,7 33,9  14.761,9  20.743,0 456,1 499,7 1.208,1 1.212,2
BBB 29,6 2114 6.223,1 7.421,1 848,5 817,6 546,5 631,1
BB 0 MENOR 42,8 79,9 257,8 256,9 25,2 22,5 83,8 98,9
SIN CALIFICACION CREDITICIA 145,2 115,2 270,5 3991 96,5 113,3 229.8 2117
TOTAL 1.556,9 1.949,7 27.759,1 34.312,4 2.531,2 3.574,7 2.418,9 2.537,5

Datos en millones de euros

3. Valores de renta fija en mora

A 31 de diciembre de 2020 y 2019 no existen
valores de renta fija en mora por importes
significativos.

4. Créditos

En el siguiente cuadro se muestra la composicion
del epigrafe de créditos a 31 de diciembre de 2020
y 2019, asi como las pérdidas por deterioro, las
ganancias por reversiones de éste registradas, y el
importe de las garantias recibidas en los dos
ultimos ejercicios:

Saldo neto en
balance

Concepto

Deterioro )
Garantias

Pérdidas recibidas

registradas

Ganancias por
reversion

2020 2019
Créditos por operaciones de seguro

2020 2019 2020 2019 2020 2019

directo y coaseguro 3.477,3  3.945,1 (14,5) (11,3) 6,7 7,0 — —
Crédito por operaciones de reaseguro 1.012,2 934,3 (16,1) (16,4) 15,6 15,9 — —
Créditos fiscales 331,5 409,2 - — — — — —
Créditos sociales y otros 538,1 780,8 (2,8) (10,5) 1,4 2,4 — —
TOTAL 5.359,2 6.069,4 (33,4) (38,2) 23,6 25,3 —_ —_

Datos en millones de euros

C. RIESGO DE LIQUIDEZ

En lo que respecta al riesgo de liquidez, MAPFRE
cuenta con la Politica de Gestién del Riesgo de
Liquidez y la Politica de Gestién de Activos y
Pasivos, que suponen el marco de referencia para
la actuacion en dicho ambito. En MAPFRE la
actuacién general se ha basado en mantener
saldos en tesoreria por importes suficientes para
cubrir con holgura los compromisos derivados de
sus obligaciones con los asegurados y los
acreedores. Asi, a 31 de diciembre de 2020 el
saldo en efectivo y en otros activos liquidos
equivalentes ascendia a 2.418,9 millones de euros
(2.537,5 millones de euros en el afo anterior)
equivalente al 6,2% del total de inversiones
financieras y tesoreria (5,3% al cierre del ejercicio
2019).
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Por otra parte, y en lo que respecta a los seguros
de Vida y Ahorro, la politica de inversiones
aplicada de casamiento de vencimientos de las
inversiones con las obligaciones contraidas en los
contratos de seguros reduce el riesgo de liquidez
a largo plazo. Adicionalmente, la mayor parte de
las inversiones en renta fija tienen grado de
inversion 'y son negociables en mercados
organizados, lo que otorga una gran capacidad de
actuacion ante potenciales tensiones de liquidez.

Los activos con vencimiento superior a un ano se
detallan en el apartado “Riesgo de tipo de interés”.



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Por ultimo, el bajo nivel de endeudamiento de
MAPFRE en relacidn con sus fondos propios, junto
con el importe no dispuesto del crédito sindicado
contratado por la Sociedad dominante, permite
disponer de liquidez adicional a través de
operaciones de financiacion. En la Nota 6.12
Pasivos financieros se ofrece informacion relativa
a las deudas con entidades de crédito y otros
pasivos financieros del Grupo.

Ejercicio 2020

1. Riesgo de liquidez derivado de contratos
de seguros

A continuacidn se detalla el calendario estimado
de los desembolsos correspondientes a los
pasivos de seguros registrados a 31 de diciembre
de 2020y 2019, importes sin descuento financiero.

Salidas de efectivo estimadas en los afos

Concepto ) Total
2021 2022 2023 2024 2025 2026 a 2030 Posteriores
Provisién de seguros de Vida 2.491,4 1.625,3 1.392,1 1.212,1 1.100,7 4.286,1 7.094,5 19.202,1
Provisiéon para prestaciones 5.135,0 2.301,5 1.116,3 738,4 4927 890,0 536,5 11.210,5
Otras provisiones técnicas 100,6 40,0 40,6 41,0 42,0 223,2 708,1 1.195,5
gﬁzgfosypf;a"s‘;‘;rj:f”es de seguro 894,4 17,8 10,9 8,1 46 9.3 58 951,0
Deudas por operaciones de reaseguro 1.277,0 9.7 5,7 4,0 2,3 4,6 2,8 1.305,9
TOTAL 9.898,4 3.994,3 2.565,6 2.003,5 1.642,3 5.413,2 8.347,7 33.864,9
Datos en millones de euros
Ejercicio 2019
Concepto Salidas de efectivo estimadas en los aios - Total
2020 2021 2022 2023 2024 2025 a 2029 Posteriores
Provisién de seguros de Vida 2.934,9 2.143,4 2.040,9 1.709,0 1.583,4 6.447,2 10.085,3 26.944,0
Provision para prestaciones 5.762,9 2.519,0 1.361,7 769,3 523,5 1.071,5 616,2 12.624,1
Otras provisiones técnicas 87,3 41,6 39,6 40,8 41,6 224,5 594,5 1.069.,9
Sﬁggf‘osypé’ga"sfgrj:f”es de seguro 879,9 14,7 11,2 60 42 7.4 46 928,1
Deudas por operaciones de reaseguro 1.501,4 1M1 8,4 4,6 3,1 55 6,9 1.541,1
TOTAL 11.166,5 4.729,7 3.461,7 2.529,7 2.155,8 7.756,1 11.307,6 43.107,1
Datos en millones de euros
2. Riesgo de liquidez derivado de pasivos
subordinados y pasivos financieros
El detalle en los dos ultimos ejercicios del
vencimiento de los desembolsos, sin tener en
cuenta el descuento financiero, correspondientes
a los pasivos subordinados y financieros es el
siguiente:
Ejercicio 2020
Concepto Vencimiento en: . Total
2021 2022 2023 2024 2025 Posteriores
Pasivos subordinados 46,9 46,9 46,9 46,9 46,9 1.214,4 1.448,8
Emision de obligaciones y otros valores negociables 16,3 16,3 16,3 16,3 16,3 1.016,3 1.097,5
Deudas con entidades de crédito 53,8 39,9 39,8 48,7 636,4 66,0 884,5
Gl w2 10w o o2 %0 e
TOTAL 720,1 104,0 103,9 112,7 699,7 2.299,6 4.040,0

Datos en millones de euros
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Ejercicio 2019

Vencimiento en:

Concepto . Total
2020 2021 2022 2023 2024 Posteriores

Pasivos subordinados 46,9 46,9 46,9 46,9 46,9 1.261,3 1.495,7
Emisién de obligaciones y otros valores negociables 16,3 16,3 16,3 16,3 16,3 1.032,5 1.113,8
Deudas con entidades de crédito 62,1 32,9 32,8 32,8 642,8 52,9 856,2
Otros pasivos financieros [exclu|ldos para negociar, 532,7 12 14 11 0.9 71 544.3
otros a valor razonable y otros sin vencimiento)

TOTAL 658,0 97,2 97,3 96,9 706,8 2.353,7 4.009,9

Datos en millones de euros

D. RIESGO DE MERCADO

El Area de Gestion de Riesgos de MAPFRE realiza
pruebas de resistencia y sensibilidades del
impacto de variables financieras y de mercado
sobre su posicidn de solvencia.

El Area de Inversiones del Grupo realiza
periddicamente distintos analisis de sensibilidad
del valor de la cartera de inversiones al riesgo de
mercado.

Entre otros, los indicadores que se utilizan de
forma habitual son la duracién modificada para
valores de renta fija y el VaR, o valor en riesgo,
para renta variable.

1. Riesgo de tipo de interés

En los cuadros siguientes se detalla la informacion
significativa de los dos ultimos ejercicios relativa
al nivel de exposicidn al riesgo de tipo de interés
de los activos y pasivos financieros:

Importe del activo expuesto al riesgo de tipo de interés en valor razonable

Cartera

2020

Tipo de interés fijo

No expuesto al riesgo Total

2019 2020 2019

A vencimiento 1.470,9 1.830,4 13,4 143,0 1.584,4 1.973,4
Disponible para la venta 253179 31.452,4 4.782,8 5.632,8 30.100,7 37.085,2
De negociacion 4.048,3 4.748,7 7717 1.188,6 4.826,0 5.937,3
TOTAL 30.837,1 38.031,5 5.674,0 6.964,4 36.511,1 44.995,9

Datos en millones de euros

Dentro de los activos a tipo de interés fijo se
incluyen las carteras inmunizadas, por importe de
16.514,0 y 16.482,4 millones de euros a 31 de
diciembre de 2020 y 2019, respectivamente; que
reducen el riesgo de tipo de interés.

Importe del pasivo expuesto al riesgo de tipo de interés en valor razonable

Concepto

2020

Tipo de interés fijo

No expuesto al riesgo Total

2019 2020 2019

Pasivos subordinados 1.121,6 1.1211 — — 1.121,6 1.1211
Emision de obligaciones y otros valores negociables 1.005,6 1.004,8 — — 1.005,6 1.004,8
Deudas con entidades de crédito 72,4 28,4 794,0 8194 866,4 847,8
Otros pasivos financieros 828,2 735,2 768,5 1.177,9 1.596,7 1.913,1
TOTAL 3.027,9 2.889,5 1.562,5 1.997,3 4.590,4 4.886,8

Datos en millones de euros
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En los siguientes cuadros se muestra el desglose,
para los ejercicios 2020 y 2019, de las inversiones
financieras por vencimiento.

31 de diciembre de 2020

Saldo final

Concepto

Vencimiento a:

3 4 Posteriores
osin

anos anos vencimiento

CARTERA A VENCIMIENTO

Renta fija 1.556,9 262,8 289,1 212,0 103,8 60,4 628,8
Otras inversiones 27,4 18,9 0,9 — 0,3 0,1 7.3
TOTAL CARTERA A VENCIMIENTO 1.584,4 281,7 290,0 212,0 104,0 60,4 636,1
CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA
Renta fija 27.759,1 1.716,2 2.167,8 2.291,0 2.284,9 2.342,2 16.957,0
Otras inversiones 19,6 11,6 1,2 0,8 1,0 0,3 4,8
TOTAL CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA 27.778,7 1.727,8 2.169,0 2.291,8 2.286,0 2.342,4 16.961,7
CARTERA DE NEGOCIACION
Permutas financieras swaps 501,4 -93,1 -164,0 -108,8 -139,6 -139,6 1.146,5
Opciones 1,0 0,3 — — — — 0,8
Renta fija 2.215,7 739,7 175,7 194,3 167,8 197,8 740,4
Hibridos 315,5 114,8 70,1 65,3 — 3,6 61,8
Depdsitos — - - — — — —
TOTAL CARTERA DE NEGOCIACION 3.033,6 761,7 81,8 150,8 28,2 61,8 1.949,4

Datos en millones de euros

31 de diciembre de 2019

Concepto

CARTERA A VENCIMIENTO

Saldo final

Vencimiento a:

3

anos

4

Posteriores

osin

vencimiento

Renta fija 1.949,7 343,6 163,9 295,4 179,0 93,4 874,4
Otras inversiones 23,7 14,6 1,3 0,2 — 0,1 7,6
TOTAL CARTERA A VENCIMIENTO 1.973,4 358,1 165,2 295,6 179,0 93,5 882,0
CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA
Renta fija 34.312,4 2.335,6 2.157,3 2.933,4 2.781,7 3.649,9 20.454,4
Otras inversiones 25,8 10,8 4,8 1,4 0,9 59 1,9
TOTAL CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA 34.338,1 2.346,3 2.162,2 2.934,9 2.782,7 3.655,8 20.456,3
CARTERA DE NEGOCIACION
Permutas financieras swaps 4945 -128,9 -72,3 -145,0 -77,5 -107,0 1.025,2
Opciones — - - — — — —
Renta fija 3.181,6 1.425,6 282,4 288,6 122,8 232,1 830,2
Hibridos 392,7 109,0 129,4 122,9 — 4,3 27,1
Depositos 0,4 — — — — — 0,4
TOTAL CARTERA DE NEGOCIACION 4.069,2 1.405,8 339,4 266,5 45,2 129,5 1.882,8

Datos en millones de euros

El detalle del tipo de interés medio y duracién
modificada de las inversiones en renta fija de los
ejercicios 2020y 2019 es el siguiente:

Concepto 2020 2019
Tipo de interés medio (%) 3,34 3,68
Duracién modificada (%) 7,55 7,26

La duraciéon modificada refleja la sensibilidad del
valor de los activos a los movimientos en los tipos
de interés y representa una aproximacion de la
variacion porcentual que experimentaria el valor
de los activos financieros por cada punto
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porcentual (100 p.b.) de variacién de los tipos de
interés. Los saldos incluidos en el epigrafe
“Créditos” del activo del balance y en las cuentas
de "Deudas por operaciones de seguro directo y
coaseguro”, “Deudas por operaciones de
reaseguro”, “Deudas fiscales” y “Otras deudas”
del pasivo del balance no devengan intereses, y
con caracter general su liquidacion se produce en
el ejercicio siguiente. Los pasivos con vencimiento
superior a un ano se detallan en el apartado
“Riesgo de liquidez derivado de pasivos
subordinados y pasivos financieros”.
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2. Riesgo de tipo de cambio

En el siguiente cuadro se detalla el desglose de
los activos y pasivos atendiendo a las monedas en
que estdn denominados al cierre de los dos
ultimos ejercicios.

Moneda Activo Pasivo Total Neto
2020 2019 2020 2019 2020 2019
Euros 43.021,6 42.783,7 39.292,4 39.072,5 3.729,2 3.711,2
Délar USA 12.877,0 14.069,0 9.496,3 10.705,4 3.380,7 3.363,6
Peso mexicano 1.212,1 1.307,2 899.,6 980,4 312,6 326,8
Real brasilefno 6.195,5 8.196,1 4.968,1 6.618,7 1.227,4 1.577,5
Lira turca 523,4 815,3 508,5 709,3 14,9 106,0
Peso chileno 348,6 349,0 271,6 218,7 77,0 130,3
Bolivar soberano 13,0 14,7 12,5 5,1 0,5 9.6
Peso argentino 246,8 2761 160,5 214.5 86,4 61,5
Peso colombiano 1.367,1 1.478,6 1.247,4 1.397,5 119,7 81,0
Libra esterlina 587,0 646,3 468,2 521,6 118,8 124,7
Délar canadiense 86,6 59,4 20,9 14,8 65,8 447
Peso filipino 103,7 105,1 78,1 77,5 25,7 27,7
Sol peruano 746,0 742,3 594,5 556,3 151,5 185,9
Rupia Indonesa 148,9 242,8 69,0 89,2 80,0 153,5
Otras monedas 1.675,3 1.424,6 1.227,6 1.222,5 447,7 2021
TOTAL 69.152,6 72.509,9 59.314,8 62.403,9 9.837,8 10.106,0
Datos en millones de euros
La sensibilidad del patrimonio del Grupo a 4. Riesgo inmobiliario

variaciones en los tipos de cambio respecto al
euro de las diferentes monedas en las que estan
nominados los activos, viene determinada por el
importe total neto descrito en el cuadro anterior,
deducido el importe de las partidas no monetarias.
Del mismo modo, el efecto en los resultados
futuros del Grupo de dichas variaciones en los
tipos de cambio lo determina el volumen de
resultados obtenidos en cada moneda. A este
respecto, se desglosa en Anexo 1 el pais en el que
se localizan las operaciones de cada sociedad del
Grupo y en Anexo 2 el resultado obtenido por las
sociedades mas relevantes del Grupo.

3. Riesgo bursatil

El VaR o valor en riesgo [maxima variacidn
esperada en un horizonte temporal de un ano y
para un nivel de confianza del 99%]) de los valores
de renta variable y fondos de inversion expuestos
al riesgo bursatil, asciende a 31 de diciembre de
2020 y 2019 a 1.427,7 y 721,0 millones de euros,
respectivamente.
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A 31 de diciembre de 2020 el Grupo dispone de un
patrimonio en inmuebles que representa
aproximadamente el 5,0% del total de inversiones
y tesoreria (4,5% a 31 de diciembre 2019), del que
aproximadamente un 46,4% estd destinado a
oficinas propias (45,7% a 31 de diciembre de 2019).
Dicho patrimonio cumple la doble funcién de ser
soporte administrativo y de ventas, asi como
generador de ingresos por inversiones y elemento
de diversificacion de las inversiones. El desglose
de dicho patrimonio inmobiliario se muestra en el
cuadro siguiente:

Concepto v:::tr;::o Valor de mercado

2020 2019 2020 2019
Inversiones inmobiliarias 1.199,5 1.323,4 1.698,7 1.787,4
Inmuebles de uso propio 1.040,4 1.111,6 1.414,5 1.515,1
TOTAL 2.239,9 2.4350 3.113,2 3.302,5

Datos en millones de euros

Las plusvalias no realizadas compensarian una
caida del precio de los inmuebles equivalente
aproximadamente al 28,1% del valor de mercado
de los mismos al cierre del ejercicio 2020 (26,3%
al cierre del ejercicio 2019).
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8. OTRA INFORMACION

8.1 .'INFORMACI(')N RELACIONADA CON
EL ORGANO DE ADMINISTRACION

Durante los dos ultimos ejercicios no se han
producido situaciones de conflicto, directo o
indirecto, de los administradores o de las
personas vinculadas a los mismos con el interés
del Grupo.

Los administradores de la Sociedad dominante no
han realizado durante los dos ultimos ejercicios
ninguna operacion con la propia Sociedad ni con
cualquier otra empresa del Grupo ajena al trafico
ordinario de las sociedades ni fuera de las
condiciones normales de mercado.

El importe satisfecho de la prima de seguro de
responsabilidad de los administradores por danos
ocasionados ha sido en 2020 y 2019 de 0,8
millones de euros en cada ejercicio.

8.2. HONORARIOS DEVENGADOS POR
AUDITORES

Las cuentas anuales de la Sociedad dominante y
de las principales entidades que integran el Grupo
correspondientes al ejercicio 2020 han sido
auditadas por la firma KPMG, a excepcidn
principalmente de las filiales domiciliadas en
Indonesia y Paraguay cuyos auditores son PKF y
AYCA, respectivamente.

Las retribuciones devengadas a favor del auditor
principal se muestran en el siguiente detalle y se
considera que no comprometen su independencia:

Importe
Concepto
2020 2019

Servicios de auditoria 7,5 7,7
Otr_o_s se_r\’/|<:|os de 15 16
verificacion

Servicios fiscales — —
Otros servicios 0,1 —
Total servicios auditor 9,1 9,3

principal

Datos en millones de euros

En los importes anteriores se incluyen los
devengados por la sociedad KPMG Auditores, S.L.,
que ascienden en el ejercicio 2020 a 2,4 millones
de euros en concepto de servicios de auditoria (2,3
millones de euros en 2019) y a 0,7 millones de
euros en concepto de Otros servicios de
verificacion (0,6 millones de euros en 2019).
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Entre éstos destacan otras revisiones requeridas
(por normativa o requerimiento de socios
externos), asi como servicios sobre el
cumplimiento  regulatorio, siendo los mas
significativos los correspondientes a la revision de
los informes de Solvencia (0,4 millones de euros).

Por otro lado, otras entidades afiliadas a KPMG
Internacional (KPMG Asesores, S.L.) han facturado
0,17 millones de euros correspondientes a un
servicio de Due Diligence y 0,1 millones de euros
en concepto de la Revision independiente de la
informacion del Estado de Informacion No
Financiera (EINF).

Los honorarios relativos a servicios de auditoria de
cuentas prestados por otros auditores diferentes
al auditor principal, han ascendido en 2020 y 2019
a 0,1 millones de euros en cada ejercicio.

8.3. INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

Las entidades del Grupo no mantienen en los dos
Ultimos ejercicios ninguna partida de naturaleza
medioambiental que pudiera ser significativa e
incluida bajo mencion especifica en las presentes
cuentas anuales consolidadas.

8.4. INFORMACION SOBRE EL PERIODO
MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Las caracteristicas de los pagos realizados por las
sociedades espanolas del Grupo consolidadas por
integracion global a los proveedores en los
ejercicios 2020y 2019 son:

Dias
Concepto
2020 2019

Periodo medio de pago a 5.7 5.4
proveedores
Ratio de operaciones pagadas 53 5,2
Ratio de operaciones pendientes de 30.4 28
pago

Millones de euros

Concepto

2020 2019
Total pagos realizados 1.581,0 1.989,0
Total pagos pendientes
que sobrepasan el plazo 21,9 20,4

maximo legal




MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ANEXO0 1: CUADRO DE SOCIEDADES DEPENDIENTES, ASOCIADAS
Y NEGOCIOS CONJUNTOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

Participacion en el capital Método Método
. Porcentaje de integracion
o e Titular o .
Denominacion Domicilio 2020 2019 Consolidacion  Solvencia
. _,  Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda. MAPFRE, S.A. 83,5168 83,5168 (A) (1)
MAPFRE ESPANA COMPANIA
DE SEGUROS Y Madrid (Espaia) MAPFRE PARTICIPACIONES, 16,4825 16,4825
REASEGUROS S.A. SA.
Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda. MAPFRE ESPANA, S.A. 99,9875 99,9875 (A) (1)
CLUB MAPFRE, S.A. , . ]
Madrid (Espafa) MAPFRE AUTOMOCION S.A.U 0,0125 0,0125
CENTRO DE Ctra.Valladolid, km 1 MAPFRE ESPANA, S.A. 99,9982 99,9982 (A) (1)
EXPERIMENTACION Y
SEGURIDAD VIAL MAPFRE, Avila (Espafa) MAPFRE, S.A. 0,0018 0,0018
S.A.
Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda. MAPFRE ESPANA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
MAPFRE AUTOMOCION S.A.U  Madrid (Espana)
VERTI ASEGURADORA, Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda. MAPFRE ESPANA, S.A. 99,9991 99,9991 (A) (1)
COMPANIA DE SEGUROS Y
REASEGUROS, S.A Madrid (Espafa) CLUB MAPFRE, S.A. 0,0009 0,0009
Doctor Esquerdo, 138 VERTI ASEGURADORA S.A. 98,0000 0,0000 (G)(A) (G)(1)
VERTI MEDIACION SOCIEDAD
DE AGENCIA DE VALORES . ~
VINCULADA, S.L. Madrid (Espafa) CLUB MAPFRE, S.A. 2,0000 0,0000
Greyfriars House Greyfriars Road ~ MAPFRE ESPANA, S.A. 25,0000 25,0000 (C) (3)
Cardiff
RASTREATOR.COMLTD Cardiff. South Wales
CF10 3AL (Reino Unido)
MAPFRE CONSULTORES DE  Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda. ~ MAPFRE ESPANA, S.A. 50,0000 50,0000 (A) (1)
SEGUROS Y REASEGUROS,
SA. Madrid (Espana) MAPFRE, S.A. 50,0000 50,0000
i MAPFRE ESPANA, S.A.
MULTISERVICIOS MAPERE Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda. 97,5000 97,5000 (A) (1)
MULTIMAP, S.A. Madrid (Espafal CENTROS MEDICOS S.A. 2,5000 2,5000
_ C/ Doctor Esquerdo, 138 5° MAPFRE ESPANA, S.A. 99,7760 99,7711 (A) (1)
FUNESPANA, S.A. : i
Madrid (Espana)
_ C/ Doctor Esquerdo, 138 5° FUNESPANA, S.A. 100,0000 0,0000 (G)(A) (G)(1)
FUNESPANA DOS, S.L. ) ~
Madrid (Espana)
POMPES FUNEBRES C/ Mercaderes, 5 Bajo FUNESPANA, S.A. 0,0000 75,0000 (A) (1)
DOMINGO, S.L. Tortosa. Tarragona (Espafia) FUNESPANA DOS, S.L. 100,0000 0,0000
0 FUNESPANA, S.A.
SERVICIOS FUNERARIOS C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta 0,0000 100,0000 (A) (1)
FUNEMADRID. S.A.U. Madrid (Espafia) FUNESPARA DOS, S.L. 100,0000 0,0000
, Carretera de Pastrana,Km 3 FUNEMADRID 49,0000 49,0000 (C) (3)
CEMENTERIO JARDIN DE i
ALCALA DE HENARES, S.A. Alcalakde Henares. Madrid
(Espafa)
EMPRESA MIXTA SERVEIS Carretera Villa de Valencia, 2 FUNESPARA, S.A. 0,0000 49,0000 (C) (3)
MUNICIPALS DE
TARRAGONA, S.L. Tarragona (Espanfa) FUNESPANA DOS, S.L. 49,0000 0,0000
CEMENTERIO PARQUE C/ Cementerio, 4 FUNESPANA, S.A. 0,0000 72,8200 (A) (1
ANDUJAR, S.A. Andujar. Jaén (Espana) FUNESPANA DOS, S.L. 72,8200 0,0000
0 FUNESPANA, S.A.
SERVICIOS FUNERARIOS DE C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta 0,0000 70,0000 (A) (1)
ZARAGOZA, S.L. Madrid (Espafa) FUNESPANA DOS, S.L. 70,0000 0,0000
GAB MANAGEMENT & C/ Coso, 66 2°C FUNESPARNA, S.A. 0,0000 77,6000 (H) (H)
CONSULTING, S.R.L.
(Salida en 2020 por Zaragoza (Espafial
liquidacion)
Joseph Krt, 49 FUNESPANA, S.A. 100,0000  100,0000 (A) (1
TANATORIUM ZRT 3
Budapest (Hungria)
, C/Viena, 2 1°A FUNESPANA, S A. 0,0000 40,0000 (C) (3)
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. X . -
Caceres (Espafa) FUNESPANA DOS, S.L. 40,0000 0,0000
o FUNESPANA, S.A.
SALZILLO SERVICIOS C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta 0,0000 45,0000 (C) (1)
FUNERARIOS, S.L. Madrid (Espafial) FUNESPANA DOS, S.L. 45,0000 0,0000
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o FUNESPANA, S.A.
DE MENA SERVICIOS C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta UNES .S 0,0000 70,0000 (A) (1)
FUNERARIOS, S.L. Madrid (Espafa) FUNESPANA DOS, S.L. 70,0000 0,0000
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, Carretera Avila - Valladiolid Km 08  FUNESPANA, S.A. 0,0000 50,0000 (C) (3)
S.A. Avila (Espanal) FUNESPANA DOS, S.L. 50,0000 0,0000
FUNESPANA, S.A.
SERVICIOS FUNERARIOS DEL Alameda de Recalde 10 0,0000 50,0000 (C) (3)
NERVION, S.L. Bilbao (Espafia) FUNESPARA DOS, 5.L. 50,0000  0,0000
Avenida Hermanos Bou, 251 FUNESPANA, S.A. 0,0000 50,0000 (C) (3)
NUEVO TANATORIO, S.L. ) - .
Castellén (Espania) FUNESPANA DOS, S.L. 50,0000 0,0000
Carretera Sanlucar - Trebujena FUNESPANA, S.A. 0,0000 50,0000 (C) (3)
SERVICIOS FUNERARIOS LA~ Km 1,5
CARIDAD, S.L. Sanlicar de Barrameda. Cadiz
(Espaia) FUNESPARA DOS, S.L. 50,0000 0,0000
. C/ Camino del Valle FUNESPANA, S A. 0,0000 33,3300 (C) (3)
TANATORIO DE ECIJA, S.L. o . ~ -
Ecija. Sevilla (Espana) FUNESPANA DOS, S.L. 33,3300 0,0000
TANATORIO SE-30 SEVILLA,  C/ San Juan Bosco, 58 FUNESPANA, S.A. 0,0000 10,0000 (C) (3)
S.L. Zaragoza (Espafia) FUNESPANA DOS, S.L. 10,0000 0,0000
C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta FUNESPANA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
ALL FUNERAL SERVICES, S.L. ) ~
Madrid (Espana)
- Santiago de Chile FUNESPANA, S.A. 50,0000 50,0000 (B) (9)
FUNESPANA CHILE, S.A. X
(Chile)
Santiago de Chile FUNESPANA, S A. 50,0000 50,0000 (B) (9)
FUNEUROPA CHILE, S.A. X
(Chile)
0 FUNESPANA, S.A.
FUNERARIAS REUNIDAS DEL C/ Doctor Esquerdo, 138 5° Plta 0,0000 85,8200 (A) (1)
BIERZO, S.A. Madrid (Espana) FUNESPARA DOS, 5.L. 858200  0,0000
C/ La Costera nimero 20, Poligono FUNESPANA, S.A. 0,0000 50,0000 (C) (3)
SERVICIOS FUNERARIOS Industrial Bovalar )
LUCEMS.L. FUNESPANA DOS, S.L. 50,0000 0,0000
46970 Alaqués. Valencia (Espafa)
C/ Restauracién, nimero 2-bajo, ~ FUNESPANA, S.A. 0,0000 50,0000 (C) (3)
Poligono Industrial y de Servicios
EULNERAR'A SANVICENTE,  “Matallana” FUNESPARNA DOS, S.L. 50,0000 0,0000
- 41440-Lora del Rio. Sevilla
(Espanial
i FUNESPANA, S.A.
INVERSIONES FUNERARIAS C/Torredonjimeno s/n UNES .S 0,0000 33,3300 (F)(C) (F)(3)
ANDALUZAS, S.L. Martos. Jaén (Espana) FUNESPANA DOS, S.L. 33,3300 0,0000
Luis Doreste Silva, 18B FUNESPANA, S A. 0,0000 100,0000 (F)(A) (F)(1)
FUNERARIA ALIANZA X
CANARIA, S.L. 35004_Las Palmas de Gran Canaria
(Espafia) FUNESPANA DOS, S.L. 100,0000 0,0000
i MAPFRE ESPANA, S.A.
MEDISEMAP, AGENCIA DE Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda S S 66,6667 66,6667 (A) (1)
SEGUROS, S.L. Madrid (Espafa) MAPFRE VIDA, S.A. 33,3333 33,3333
CENTROS MEDICOS MAPFRE, Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda. MAPFRE ESPANA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
SA Madrid (Espafia)
i MAPFRE ESPANA, S.A.
MAPFRE VIDEO Y Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda 75,0000 75,0000 (A) (1)
COMUNICACION S.A. Madrid (Espania) MAPFRE VIDA, S.A. 250000 25,0000
BANKINTER SEGUROS Paseo de la Castellana, 29 MAPFRE ESPANA, S.A. 50,1000 50,1000 (A) (1)

GENERALES, CiA DE
SEGUROS Y REASEGUROS Madrid (Espafa)

SA

Av de Barajas, 34 MAPFRE ESPANA, S.A. 12,5000 12,5000 (C) (3)
AUDATEX ESPARA, S.A. Parque Empresarial Omega

28108 Alcobendas. Madrid

(Espanal
TECNOLQGIAS DE LA C/ Garcia Paredes, 55 MAPFRE ESPANA, S.A. 22,9506 22,9506 (c (3)
INFORMACION Y REDES
PARA LAS ENTIDADES Madrid (Espana)
ASEGURADORAS, S.A
MAPFRE QUINGDAO Qingdao MAPFRE ESPANA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
ENTERPRISE MANAGEMENT
CONSULTING LIMITED (China)
COMPANY

C/ Gobelas, 23 MAPFRE ESPANA, S.A. 19,8100 19,8900 (C) (3)
AGROSEGURO

Madrid (Espana)
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i - MAPFRE ESPANA, S.A.
SALVADOR CAETANO AUTO Avenida Vasco da Gama 14-10 S .S 24,6100 24,6100 (C) (3)
(SGPS), S.A 4430-247
s Vila Nova de Gaia (Portugal)
Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda MAPFRE ESPANA, S.A. 97,5000 97,5000 (A) (1)
SALUD DIGITAL MAPFRE S.A. Madrid (Espafa) CENTROS MEDICOS MAPFRE,
S.A. 2,5000 2,5000
_ C/ Cuesta de Carlos V, 9 MAPFRE ESPANA, S.A. 19,3810 19,3810 (C) (3)
PUY DU FOU ESPANA,S.A.
45001 Toledo (Espana)
SANTANDER MAPFRE Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda MAPFRE ESPANA, S.A. 50,0100 50,0100 (F)(A) (F)(1)
SEGUROS Y REASEGUROS
SA Madrid (Espafia)
Ctra. Pozuelo, 52 MAPFRE ESPANA, S.A. 82,9732 82,9732 (A) (1)
MAPFRE INMUEBLES, 5.6.A. ™Majadahonda MAPFRE, 5.A. 9,9979 9,9979
Madrid (Espana) MAPFRE VIDA, S.A. 7,0279 7,0279
DESARROLLOS URBANOS Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda MAPFRE INMUEBLES, S.G.A. 99,9216 99,9216 (A) (1)
CIC.S.A. Madrid (Espafa) MAPFRE, S.A. 0,0784 0,0784
i MAPFRE INMUEBLES, S.G.A.
SERVICIOS INMOBILIARIOS I(\)/Itrg. lZo[zEueloi 5]2. Maiadahonda 99.9000 99.9000 (Al (1)
MAPFRE S.A. adri spana DESARROLLOS URBANOS CIC.
SA 0,1000 0,1000
INMO ALEMANIA GESTION DE Pso. de la Castellana, 24 MAPFRE ESPANA, S.A. 20,0000 20,0000 (C) (3)
ACTIVOS INMOBILIARIOS,
SL. (Madrid) Espana
Ctra. Pozuelo, 52 MAPFRE ESPANA, S.A. 65,1574 65,1574 (A) (1)
Majadahonda MAPFRE VIDA, S.A. 11,6834 11,6834
Madrid (Espanal) MAPFRE RE, S.A. 0,8002 0,8002
MAPFRE TECH, S.A. MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 1,5684 1,5684
MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 20,0000 20,0000
MAPFRE INVERSION, S.A. 0,0160 0,0160
MAPFRE, S.A. 0,7746 0,7746
MAPFRE SEGUROS GERAIS Rua Doutor Antdnio Loureiro MAPFRE ESPANA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) ")
SA Borges, 9,
o Algés (Portugal)
oni i MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
MAPFRE PORTUGAL gz?q[ZZu;or Anténio Loureiro 100,0000 100,0000 (A) (1)
SEGUROS DE VIDA S.A. Algés [Portugal)
MAPFRE SANTANDER Rua Castilho, 52 MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 50,0100 --- (G)(A) (G)(1)
PORTUGAL COMPANHIA DE .
SEGUROS, S.A. Lisboa (Portugal)
MAPFRE VIDA SOCIEDAD Carretera de Pozuelo, 50. MAPFRE, S.A. 99,9225 99,9199 [A] [1]
ANONIMA DE SEGUROSY
REASEGUROS SOBRE LA (28222) Majadahonda.
VIDA HUMANA Madrid (Espafa)
CONSULTORA ACTUARIAL Y Carretera de Pozuelo, 50 MAPFRE VIDA, S.A. 99,9339 99,9339 (A) (1)
DE PENSIONES MAPFRE (28222) Majadahonda MAPFRE, S.A. 0,0661 0,0661
VIDAS.A. Madrid (Espafia)
GESTION MODA SHOPPING  Avda.General Perén 40 MAPFRE VIDA, S.A. 99,8215 99,8215 (A) (1)
S.A. Madrid (Espafa) MAPFRE, S.A. 0,1785 0,1785
Carretera de Pozuelo, 50-1, M-4.  MAPFREVIDA, S.A. 99,9991 99,9991 (A) (4)
i 2° Planta Médulo Sur. (28222)
MAPFRE INVERSION Majadahonda
SOCIEDAD DE VALORES S.A. MAPFRE, SA. 0,0009 0,0009
Madrid (Espana)
Carretera de Pozuelo, 50-1, M-4. MAPFRE INVERSION, S.A. 99,9853 99,9853 (A) (4)
MAPERE ASSET 2° Planta Médulo Norte. MAPFRE, S.A. 0,0147 0,0147
MANAGEMENT, S.G.LI.C.,, S.A  (28222) Majadahonda.
Madrid (Espana)
MAPFRE VIDA PENSIONES,  Carretera de Pozuelo, 50-1, M-4. MAPFRE INVERSION, S.A. 99,9971 99,9971 (A) (4)
ENTIDAD GESTORA DE 2° Planta Médulo Norte.
FONDOS DE PENSIONES S.A. MAPFRE. S A. 00027 00029
Madrid (Espania)
Ctra. Pozuelo, 50 MAPFRE VIDA, S.A. 51,0000 51,0000 (A) (1)

BANKIA MAPFRE VIDA, S.A.
DE SEGUROS Y REASEGUROS

28222 (Majadahonda)
Madrid (Espana)
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Carretera de Pozuelo, 50 MAPFRE VIDA, S.A. 99,9991 99,9991 (A) (1)
MIRACETI S.A. 28222 (Majadahonda) MAPFRE, S.A. 0,0009 0,0009
Madrid (Espana)
BANKINTER SEGUROS DE Avda. Bruselas, 12 MAPFRE VIDA, S.A. 50,0000 50,0000 (A) (1)
VIDA, S.A. DE SEGUROS Y . -
REASEGUROS Alcobendas. Madrid (Espana)
C/ Carreteria, 5 MAPFRE VIDA, S.A. 50,0000 50,0000 (A) (1)
CAJA CASTILLA LA MANCHA
VIDA Y PENSIONES, S.A. Cuenca (Espafia)
CAJA GRANADA VIDA, Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda MAPFRE VIDA, S.A. 0,0000 51,0000 (H) (H)
COMPANIA DE SEGURQS Y
REASGUROQS S.A. (Fusionada . -
en 2020 con Bankia Mapfre Madrid (Espaia)
Vida)
CAJAMURCIA VIDA Ctra. Pozuelo, 50. Majadahonda MAPFRE VIDA, S.A. 0,0000 51,0000 [Hl [H]
COMPANIA DE SEGUROS Y
REASEGURQS, S.A. , )
(Fusionada en 2020 con Madrid [Espaia)
Bankia Mapfre Vida)
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE VIDA, S.A. 35,1459 39,4976 (A) (9)
MAPFRE AM- GOOD L-1855 Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GOVERNANCE GRUPO 39,9306 32,7567
Grand Duchy of Luxembourg
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE VIDA, S.A. 60,8408 62,0743 (A) (9]
MAPFRE AM- IBERIAN L-1855 Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
EQUITIES GRUPO 28,5132 21,1911
Grand Duchy of Luxembourg
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE VIDA, S.A. 69,2616 59,2353 (A) (9)
MAPFRE AM-EUROPEAN L-1855 Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
EQUITIES GRUPO 22,6746 30,0941
Grand Duchy of Luxembourg
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 41,6139 41,6139 (A) (9]
g’lTARPAFTREE&M-MULTl ASSET | -1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 43,5891 43,5891
OTRAS SOCIEDADES DEL
Grand Duchy of Luxembourg s 14,7970 14,7970
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 41,6354 39,9917 (A) (9)
FONDMAPFRE ELECCION Majadahonda OTRAS SOCIEDADES DEL
DECIDIDA ’ GRUPO 14,1661 14,1711
Madrid (Espana)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 46,8965 47,1962 (A) (9]
FONDMAPFRE ELECCION Majadahonda OTRAS SOCIEDADES DEL
MODERADA GRUPO 3,5363 3,8513
Madrid (Espana)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 54,5839 53,2904 (A) (9)
FONDMAPFRE ELECCION Majadahonda OTRAS SOCIEDADES DEL
PRUDENTE GRUPO 2,3995 2,5858
Madrid (Espana)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 26,0686 25,2414 (A) (9]
/':&“ég'l‘gipFRE BOLSA Majadahonda MAPFRE ESPARA, S.A. 22,9088 21,7388
Madrid (Espafa) g;ﬁé%SOUEDADES DEL 23,5396 23,1283
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE RE, S.A. 23,8561 19,7353 (A) (9)
FONDMAPFRE RENTA DOLAR Majadahonda MAPFRE ESPANA, S.A. 23,7576 19,6538
Madrid [Espaﬁa] OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 21,9601 28,4332
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 39,8869 36,9426 (A) (9)
Majadahonda OTRAS SOCIEDADES DEL
FONDMAPFRE GLOBAL F.I. ) GRUPO 5,6999 8,2548
Madrid (Espana)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 57,3166 54,9320 (A) (9)
FONDMAPFRE BOLSA MIXTO i OTRAS SOCIEDADES DEL
Fl Majadahonda g 5.7612 5.6224
Madrid (Espana)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 12,2512 16,2085 (A) (9)
FONDMAPFRE BOLSA Majadahonda MAPFRE RE, S.A. 21,5788 21,5721
EUROPAF.I Madrid (Espafa) OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 31,0829 34,2339
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Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (9)
FONDMAPFRE BLUE CHIPS, .
Fl Majadahonda
Madrid (Espania)
MAPFRE AM- SHORT TERM 60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 35,0585 39,5452 (A) (9)
EURO | L-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 30,9254 27,9984
Grand Duchy of Luxembourg EIBﬁSHSOUEDADES DEL 4,3498 5,5979
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 99,9990 99,9990 (F)(A) (F(9)
FONDMAPFRE GARANTIA, F.I Majadahonda
Madrid (Espafa)
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE VIDA, S.A. 99,9971 99,9971 (F)(A) (F)(9)
FONDMAPFRE GARANTIA I, )
Fl Majadahonda
Madrid (Espana)
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 21,7000 25,8097 (F)(A) (F)(9)
STABLE INCOME EUROPEAN | -1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 20,8100 21,8305
REAL ESTATE FUND Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 15,9900 19,8153
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE RE, S.A. 25,7672 23,0369 (F)(A) (FI9)
MAPFRE AM-BEHAVORIAL L-1855 Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
FUND | GRUPO 26,8929 22,2789
Grand Duchy of Luxembourg
MAPFRE AM-INCLUSION 60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 17,3322 42,4496 (F)(A) (FI(9)
RESPONSABLE L-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 24,0224 34,4592
Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 50,7728 22,9728
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 43,7559 44,9995 (F)(A) (F)(9)
MAPFRE AM-US FORGOTTEN  |-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 20,4195 20,9997
VALUE Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 19,2575 19,1664
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE AM INVESTMENT 4,1002 0,0000 (G)(A) (G)(9)
MAPFRE AM CAPITAL -
RESPONSABLE L-1855 Luxembourg MAPFRE INVERSION, S..A. 3,3933 0,0000
Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL 33,1958 0,0000
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE VIDA, S.A. 45,4957 0,0000 (G)(A) (G)(9)
MAPFRE AM GLOBAL BOND  L-1855 Luxembourg MAPFRE ESPANA, S.A. 14,3550 0,0000
FUND Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 20,1954 0,0000
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 15,0675 0,0000 (G)(A) (G)(9)
SWISSLIFE SPPICAV L-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 17,0497 0,0000
Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 17,8828 0,0000
60, avenue J.F. Kennedy MAPFRE ESPANA, S.A. 32,8562 0,0000 (G)(A) (G)(9)
OLIFAN INMO 18 OPCI L-1855 Luxembourg MAPFRE RE, S.A. 40,9394 0,0000
Grand Duchy of Luxembourg OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 7,3344 0,0000
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE ESPANA, S.A. 8,0654 0,0000 (Gl(C) (G)(3)
MAPFRE Majadahonda MAPFRE RE, S.A. 9,3366
INFRAESTRUCTURAS FCR Madrid (Espana)
OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 4,5148
Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE ESPANA, S.A. 28,0800 0,0000 (G)(A) (G)(9)
MAPFRE PRIVATE EQUITY | Majadahonda MAPFRE RE, S.A. 35,7600 0,0000
FCR Madrid (Espafa) OTRAS SOCIEDADES DEL
GRUPO 14,6400 0,0000
BRASIL
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE PARTICIPACOES, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (7)
MAPFRE SEGUROS GERAIS )
SA Andar Brooklin
S&o Paulo. (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE BRASIL 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE VERA CRUZ

CONSULTORIAE
ADMINISTRACAO DE
FUNDOS LTDA.

Andar Brooklin

S&o Paulo (Brasil

PARTICIPACOES, S.A.
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Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE BRASIL 25,0100(*)  25,0100(*) (A) (1
BB MAPFRE PARTICIPACOES, S.A.
PARTICIPACOES, S.A. Andar Brooklin
S&o Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE PARTICIPACOES, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE CAPITALIZAGAO S.A. Andar Brooklin
Sao Paulo (Brasil)
Avd.Mamoré 989, 3° Andar MAPFRE SEGUROS GERAIS, 0,0000 100,0000 (H) (H)
MAPFRE SERVICOS S.A Allphaville SA.
(Absorbida en 2020 por . .
MAPFRE SEGUROS GERAIS, Centro lIndustr|al e Empresarial
SA) Barueri,
S3o Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16, MAPFRE BRASIL 100,0000  100,0000 Al 1)
DADTICIDANNEC C A
glﬁF’FRE PARTICIPACOES, Andar Brooklin
o S&o Paulo (Brasil
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,1700 99,1700 (A) (1)
MAPFRE BRASIL Andar Brooklin MAPFRE INVESTMENT S.A. 0,8300 0,8300
PARTICIPACOES, S.A.
S&o Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE PARTICIPACOES, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (7)
Andar Brooklin
MAPFRE VIDA S.A.
Sao Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 16. MAPFRE INVESTIMENTOS E 99,9900 99,9900 (A) (9)
PARTICIPACOES SA
[/I_l,_ADPAFRE INVESTIMENTOS Andar Brooklin
' Sao Paulo (Brasil) MAPFRE BRASIL 0,1000 0,1000
PARTICIPACOES, S.A.
Avda.M@ Coelho Aguiar 215 MAPFRE PARTICIPACOES, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (7)
1 3 1 - 720
MAPFRE PREVIDENCIA 5., 22rdim Sao Luis [ Bloco F -2
andar,
Sé&o Paulo (Brasil)
Avd.Nacoes Unidas, 11711 17. MAPFRE BRASIL 100,0000 100,0000 (A) (1)
PARTICIPACOES, S.A.
MAPFRE INVESTIMENTOSE A1 42" Brooklin
PARTICIPACOES, S.A. i ,
S&o Paulo (Brasil
R.Manuel da Nobrega, 12809. BB MAPFRE PARTICIPACOES 100,0000 100,0000 (A) (7)
ALIANCA DO BRASIL SA
SEGUROS, S.A. Andar, Rio de Janeiro
Sao Paulo (Brasil)
R.Senador Dantas, 105 29 parte, 30 BB MAPFRE PARTICIPACOES 100,0000 100,0000 (A) (7)
SEQS:RI’_SSEE iOMPANHlA DE e 31. Andares. Sao Paulo-SP SA.
o (Brasil)
Avenida das Nacdes Unidas, 12.495 MAPFRE INVESTIMENTOS E 100,0000 100,0000 (A) (1
MAC INVESTIMENTOS S.A  11° PARTICIPACOES SA
Andar Brooklin
S3o Paulo-SP (Brasil)
Avenida das Nacdes Unidas, 12.495 MAPFRE BRASIL 99,9900 99,9900 (A) (1)
MAPFRE SAUDE LTDA 110 PARTICIPACOES, S.A.
Andar Brooklin
Sao Paulo-SP (Brasil)
Avenida das Nacdes Unidas, 12.495 MAPFRE BRASIL 100,0000 100,0000 (A) (1)
110 PARTICIPACOES, S.A.
PROTENSEG CORRETORA DE .
SEGUROS LTDA Andar Brooklin
Sao Paulo-SP (Brasil)
LATAM NORTE
Costa del Este, diagonal al MAPFRE AMERICA CENTRAL,
mPFRE TENEDORADEACC,  Bysiness Park SA. 100,0000  100,0000 (A -9

Panama (Panama)
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Costa del Este, diagonal al MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,9000 99,9000 (A) (1)
EAQPFRE AMERICA CENTRAL g siness Park
' Panama (Panama)
Avenida Berliny Calle Viena, piso 7 MAPFRE TENEDORA DE ACC, 73,2569 73,2569 (A) (9)
S.A.
MAPFRE SEGUROS Lomas del Guijarro Sur. Edificio MAPFRE AMERICA CENTRAL, 25,1031 25,1031
HONDURAS S.A. oA
Plaza Azul A
Tegucigalpa, M.D.C. (Honduras)
Costa del Este, diagonal al MAPFRE AMERICA CENTRAL, 99,3772 99,3772 (A) (1)
MAPFRE PANAMA S A. Business Park S
Panama (Panama)
MAPFRE SEGUROS EL Alameda Roosevelt, 3107 Nivel 7 MAPFRE AMERICA CENTRAL, 78,1065 78,1065 (A) (9)
SALVADOR, S.A. San Salvador (El Salvador) SA
INMOBILIARIA AMERICANA  Alameda Roosevelt, 31-07 MAPFRE AMERICA CENTRAL, 78,9000 78,9000 (A) (9)
SA. San Salvador (El Salvador) A
Barrio Tournén, Edificio Alvasa, MAPFRE TENEDORA DE ACC, 100,0000 100,0000 (A) (9]
2do. Piso SA.
Diagonal al Periddico La Republica
MAPFRE SEGUROS COSTA en
RICAS.A.
intersecion con Ctra de Guapiles
(Ruta 32)
San José (Costa Rica)
5a Avenida 5-55 Zona 14 Europlaza MAPFRE TENEDORA DE ACC, 100,0000 100,0000 (A) (9)
MAPFRE SEGUROS . S.A.
GUATEMALA S.A. Europlaza Torre 4 Nivel 16 y PH.
Ciudad de Guatemala(Guatemala)
MAPERE SEGUROS Edificio Invercasa, Ter. Piso MAPFRE TENEDORA DE ACC, 100,0000 100,0000 (A) (9)
NICARAGUA S.A. Managua (Nicaragua) A
Ave Abraham Lincoln, 952 esq.  MAPFRE INTERNACIONAL, SA. 99,9999 99,9999 (A) (9)
MAPFRE DOMINICANAS.A,  J05¢ Amado Soler Ensanche CREDIPRIMAS, SA. 0,0001 0,0001
Piantini, Santo Domingo
(Republica Dominicana)
. Ave Abraham Lincoln, 952 esq. MAPFRE DOMINICANA S.A. 51,0000 51,0000 (A) (9)
MAPFRE BHD COMPANIADE  José Amado Soler Ensanche
SEGUROS, S.A. Piantini, Santo Domingo
(Republica Dominicana)
Ave Abraham Lincoln, 952 esq. MAPFRE BHD COMPANIA DE 100,0000 100,0000 (A) (9]
CREDIPRIMAS, SA. José Amado Soler Ensanche SEGUROS S.A.
Piantini, Santo Domingo
(Republica Dominicana)
Ave Abraham Lincoln, 952 esq. MAPFRE DOMINICANA S.A. 51,0000 - (G)(A) (G)(9)
MAPFRE SALUD ARS Jgsé Ar_nado Soler E‘nsanche
Piantini, Santo Domingo
(Republica Dominicana)
Avenida Paseo de la Reforma 243 ~ MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 55,6602 55,6602 (A) (7)
, Colonia Cuauhtémoc Delegacién
MAPFRE MEXICO S.A. Cuauhtémoc. GRUPO CORPORATIVO LMLS.A. 443398 44,3398
Distrito Federal C.P. 06500
Avenida Paseo de la Reforma 243 ~ MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
GRUPO CORPORATIVO LML  Colonia Cuauhtémoc Delegacion
S.A.DEC.V. Cuauhtémoc.
Distrito Federal C.P. 06500
Avenida Paseo de la Reforma 243 ~ MAPFRE MEXICO S.A. 99,9982 99,9982 (A) (7)
MAPFRE UNIDAD DE Colonia Cuauhtémoc Delegacion
SERVICIOS S.A. DE C.V. Cuauhtémoc.
Distrito Federal C.P. 06500
Avenida Paseo de la Reforma 243 ~ MAPFRE MEXICO S.A. 100,0000 100,0000 (A) (7)
MAPFRE DEFENSA LEGAL Colonia Cuauhtémoc Delegacién
S.A DEC.V. Cuauhtémoc.
Distrito Federal C.P. 06500
109 Este San Ysidro Blvd No. 65 MAPFRE MEXICO S.A. 100,0000 100,0000 (A) (7)
MAPFRE TEPEYAC INC. . S
San Isidro California, EEUU
Avenida Paseo de la Reforma 243 ~ MAPFRE MEXICO S.A. 99,9900 99,9900 (A) (7)
MAPFRE SERVICIOS Colonia Cuauhtémoc Delegacion
MEXICANOS S.A. Cuauhtémoc.
Distrito Federal C.P. 06500
Calle 1 Sur No. 101 MAPFRE MEXICO S.A. 16,6700 16,6700 (D) (9]

CESVI MEXICO, S.A.

Parque Industrial Toluca 2000
Toluca. Estado de México (Mexico)
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Avenida Paseo de la Reforma 243~ MAPFRE MEXICO S.A. 100,0000 100,0000 (A) (7)
Colonia Cuauhtémoc Delegacion
MAPFRE FIANZAS S.A. Cuauhtémoc.
Distrito Federal C.P. 06500
LATAM SUR
Avda. Juana Manso, 205 C MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 99,9997 (A) (1)
MAPFRE ARGENTINA
HOLDING S.A. 1107CBE Puerto Madero APOINT S.A. 0,0000 0,0003
Buenos Aires (Argentina)
Avda. Juana Manso, 205 C MAPFRE ARGENTINA HOLDING 99,9988 99,9988 (A) (1
MAPFRE ARGENTINA S.A.
SEGUROS S.A. 1107CBE Puerto Madero
Buenos Aires (Argentina)
Avda. Juana Manso, 205 C MAPFRE ARGENTINA HOLDING 97,0000 97,0000 (A) (1)
CLUB MAPFRE ARGENTINA A
S.A. 1107CBE Puerto Madero 3,0000 3,0000
Buenos Aires (Argentina)
Avda. Juana Manso, 205 C MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 64,0000 64,0000 (A) (9)
MAPFRE ARGENTINA
SEGUROS DE VIDA S.A. 1107CBE Puerto Madero EAQPFRE ARGENTINA HOLDING 36,0000 36,0000
Buenos Aires (Argentina) o
Calle 9y 17. Parque Ind.Pilar MAPFRE ARGENTINA SEGUROS 60,6400 60,6400 (A) (1
CESVI ARGENTINA, S.A. . . SA.
Buenos Aires (Argentina)
Isidora Goyenechea 3520 p 16 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE CHILE SEGUROS
SA Las Condes
Santiago de Chile (Chile)
i Isidora Goyenechea 3520 p 16 MAPFRE CHILE SEGUROS S.A. 99,9999 99,9999 (A) (1)
g‘ipFRE CHILE ASESORIAS, Las Condes MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 0,0001 0,0001
’ Santiago de Chile (Chile)
MAPERE COMPARIA DE Isidora Goyenechea 3520 p 16 MAPFRE CHILE SEGUROS S.A. 87,2900 87,2900 (A) (1)
SEGUROS GENERALES DE Las Condes MAPFRE CHILE ASESORIAS, 12,7100 12,7100
CHILE S.A. Santiago de Chile (Chile) A
Isidora Goyenechea 3520 p 16 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (9)
MAPFRE CHILE VIDA, S.A. Las Condes
Santiago de Chile (Chile)
MAPERE COMPARIA DE Isidora Goyenechea 3520 p 16 MAPFRE CHILE VIDA SA. 99,9968 99,9968 (A) (9)
SEGUROS DE VIDA DE CHILE Las Condes MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 0,0032 0,0032
SA. Santiago de Chile (Chile]
Carrera, 14, n® 96-34 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 93,7178 93,7178 (Al (1)
MAPFRE SEGUROS Santa Fé de Bogot4 (Colombia) APOINT S.A. 6,2768 62768
GENERALES DE COLOMBIA
SA MAPFRE COLOMBIA VIDA 0,0021 0,0021
o SEGUROS S.A.
Carrera, 14, n° 96-34 MAPFRE SEGUROS 100,0000  100,0000 (A) (1)
CREDIMAPFRE S.A. , , . GENERALES DE COLOMBIA S.A.
Santa Fé de Bogota (Colombia)
Carrera, 14, n° 96-34 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 94,3541 94,3541 (A) (1)
MAPFRE COLOMBIA VIDA
SEGUROS S.A.
Santa Fé de Bogota (Colombia) APOINT S.A. 5,6459 5,6459
Carrera 87, Num.15-87 MAPFRE SEGUROS 67,7723 5,4434 (A) (1
, . . GENERALES DE COLOMBIA S.A.
Santa Fé de Bogota(Colombia)
CESVI COLOMBIA, S.A.
MAPFRE COLOMBIA VIDA 0,0000 62,3309
SEGUROS S.A.
MAPFRE SERVICIOS Carrera, 14, n® 96-34 CREDIMAPFRE S.A. 100,0000  100,0000 (A) (1)
EXEQUIALES SAS Santa Fé de Bogota (Colombia)
Kennedy e Norte, Justino Cornejo  MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 60,0000 60,0000 (A) (9)
MAPFRE ATLAS COMPAN{A Y Avda, Luis Orrantia. Edificio
DE SEGUROS, S.A. Torres Atlas
Guayaquil (Ecuador)
i 0 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A.
MAPFRE PARAGUAY Av.Mariscal Lépez, 910 89,5400 89,5400 (A) (9]
COMPARIA DE SEGUROS S.A. y
Asuncién (Paraguay)
Av.Veintiocho de Julio, 873 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,2900 99,2900 (A) (1)

MAPFRE PERU COMPANIA
DE SEGUROS Y
REASEGUROS S.A.

Miraflores- Lima 18 (Peru)
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) Av.Veintiocho de Julio, 873 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 98,5900 98,5900 (A) (9)
MAPFRE PERU ENTIDAD
Miraflores- Lima 18 (Peru) MAPFRE PERU CIA. SEGUROS Y 1,4100 1,4100
PRESTADORA DE SALUD REASEGUROS S A.
MAPFRE PERU VIDA, Av.Veintiocho de Julio, 873 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 67,4071 67,4071 (A) 1)
COMPANIA DE SEGUROS Y
REASEGUROS, S.A. Miraflores- Lima 18 (Peru)
, Av.Veintiocho de Julio, 873 MAPFRE PERU VIDA S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
CORPORACION FUNERARIA,
S.A.
Miraflores- Lima 18 (Peru)
Col. 993 Piso 3 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (9)
APOINT S.A. .
Montevideo (Uruguay)
i MAPFRE INTERNACIONAL, S.A.
MAPFRE URUGUAY SEGUROS Juncal 1385 piso 2 CIONAL, S 100,0000  100,0000 (A) (9)
SA. Montevideo (Uruguay)
Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,5159 99,5159 (A) (9)
Torre Financiera Caracas, piso 14,
MAPFRE LA SEGURIDAD C.A. o,
DE SEGUROS Urbanizacion La Castellana.
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
) ) ] MAPFRE LA SEGURIDAD C.A. 100,0000  100,0000 (A) (9)
Avenida Francisco de Miranda, DE SEGURQS
CENTRO DE FORMACION Torre Financiera Caracas, piso 14,
PROFESIONAL SEGUROS LA Urbanizacién La Castell
SEGURIDAD CA. rbanizacion La Castellana.
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, BAQEEEEIFESSSEGUMDAD CA 100,0000 100,0000 (A) (9)
INVERSORA SEGURIDAD- Torre Financiera Caracas, piso 14,
FINANCIADORA DE PRIMAS, L,
CA. Urbanizacion La Castellana.
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE LA SEGURIDAD C.A. 100,0000 100,0000 (A) (9)
. . . DE SEGUROS
Torre Financiera Caracas, piso 14,
CLUB MAPFRE S.A. Urbanizacién La Castellana.
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, :\JAQZEEEESSSEGUMDAD CA 97,0000 97,0000 (A) (9)
AUTOMOTRIZ Torre Financiera Caracas, piso 14,
MULTISERVICAR- Urbanizacién La Castell
VENEZUELA, CA. rbanizacién La Castellana.
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,7000 99,7000 (A) (9)
Torre Financiera Caracas, piso 14,
AMA-ASISTENCIA MEDICA N
ADMINISTRADA, C.A. Urbanizacion La Castellana.
Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
Avenida Francisco de Miranda, MAPFRE LA SEGURIDAD C.A. 99,7000 99,7000 (A) (9)
. . . DE SEGUROS
UNIDAD EDUCATIVA D.R Torre Financiera Caracas, piso 14,
FERNANDO BRAVO PEREZ Urbanizacién La Castellana.
CA Chacao, Estado Miranda
(Venezuela)
5959 Blue Lagoon Drive, Suite 400, COMMERCE INSURANCE 100,0000 100,0000 (A) (7)
MAPFRE INSURANCE
COMPANY OF FLORIDA
Miami (E.E.U.U)
i COMMERCE INSURANCE
MAPERE INSURANCE 100 Campus Drive New Jersey 100,0000 100,0000 (A) (7)
COMPANY 07932-2007 (E.E.U.U.))
5959 Blue Lagoon Drive, Suite 400, COMMERCE INSURANCE 100,0000 100,0000 (A) (7)
MAPFRE INTERMEDIARIES o
Miami (E.E.U.U)
MAPFRE USA CORPORATION 211 Main Street, Webster, MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)

INC

MA 01570 (EE.UU.)

114

Cuentas Anuales Consolidadas 2020



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ANEXO0 1: CUADRO DE SOCIEDADES DEPENDIENTES, ASOCIADAS
Y NEGOCIOS CONJUNTOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2020Y 2019

Denominacion

Domicilio

Participacion en el capital

Titular

Porcentaje

2020

2019

Método
de

Consolidacion

Método
integracion

Solvencia

i MAPFRE USA CORPORATION
THE COMMERCE INSURANCE 211 Main Street, Webster, USA CORPORATIO 100,0000 100,0000 (A) (7)
COMPANY MA 01570 (EE.UU.)
i MAPFRE USA CORPORATION
THE CITATION INSURANCE 211 Main Street, Webster, 100,0000 100,0000 (A) (7)
COMPANY MA 01570 (EE.UU.)
MAPFRE TECH USA 211 Main Street, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000 100,0000 (A) (7)
CORPORATION MA 01570 (EE.UU.)
ACIC HOLDINGS COMPANY, 215 Main Street, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000 100,0000 (A) (1)
INC. MA 01570 (EE.UU.)
3590 Twin Creeks Drive, ACIC HOLDINGS 100,0000 100,0000 (A) (7)
AMERICAN COMMERCE Columbus,
INSURANCE COMPANY
OH 43204 (EE.UU.)
Blue Lagoon, Drive Suite, COMMERCE INSURANCE 100,0000 100,0000 (A) (7)
MM REAL ESTATE, LLC L
200 Miami (E.E.U.U)
4301 Hacienda Drive, Suite 200, ACIC HOLDINGS 100,0000 100,0000 (A) (7)
THE COMMERCE WEST Pleasanton
INSURANCE COMPANY '
CA 94588 (EE.UU.)
BIGELOW & OLD 211 Main Street, Webster, COMMERCE INSURANCE 100,0000 100,0000 (A) (1)
WORCESTER, LLC MA 01570 (EE.UU.)
211 Main Street, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000 100,0000 (A) (1)
BFC HOLDING CORPORATION
MA 01570 (EE.UU.)
211 Main St, Webster, MAPFRE USA CORPORATION 100,0000 100,0000 (A) (7)
VERTI INSURANCE COMPANY
MA 01570 (EE.UU)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 =~ MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
MAPFRE PRAICO .
CORPORATION Avda.Carlos Chardén Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 =~ MAPFRE PRAICO 100,0000 100,0000 (A) (1)
, CORPORATION
MAPFRE PRAICO INSURANCE Avda.Carlos Charddn Hato Rey
COMPANY San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 ~ MAPFRE PRAICO 100,0000 100,0000 (A) (1
MAPFRE PAN AMERICAN A ) hardén Hato R CORPORATION
INSURANCE COMPANY vda.Carlos Chardon Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
MAPFRE INSURANCE Urb. Tres Monijitas Industrial 297 E/IS\'SPFgg:TITéL‘CO 100,0000 100,0000 (A) (1
AGENCY OF PUERTO RICO, Avda.Carlos Charddn Hato Rey
INC. San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 ~ MAPFRE PRAICO 100,0000 100,0000 (A) (M
MAPFRE FINANCE OF . CORPORATION
PUERTO RICO CORP. Avda.Carlos Chardén Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 ~ MAPFRE PRAICO 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE LIFE INSURANCE ) CORPORATION
COMPANY OF PUERTO RICO Avda.Carlos Chardén Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
Urb. Tres Monjitas Industrial 297 ~ MAPFRE PRAICO 100,0000 100,0000 (Al (1)
, CORPORATION
MAPFRE SOLUTIONS, INC Avda.Carlos Charddn Hato Rey
San Juan (Puerto Rico)
Calle Celestial Esq. Joaquina Bo. ~ MAPFRE PRAICO 100,0000 100,0000 (A) (1)
CORPORATION
MULTISERVICAR INC Cangrejo Arriba
Carolina (Puerto Rico)
EURASIA
RheinstraBe 7a MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
VERTI VERSICHERUNG AG 14513 Teltow
(Alemania)
Via Alessandro Volta, 16 MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
VERTI ASSICURIZIONI S.P.A. 20093 Cologno Monzese
Ml (Italia)
Middle Sea House MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 54,5627 54,5627 (A) (1)
MAPFRE MIDDLESEA P.L.C. )
Floriana JTL, 16  (Malta)
Middle Sea House MAPFRE MIDDLESEA 50,0000 50,0000 (A) (1)

MAPFRE M.S.V. LIFE P.L.C.

Floriana FRN 9010 (Malta)

INSURANCE P.L.C.
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4th Floor Development House MAPFRE MIDDLESEA 100,0000 100,0000 (A) (1)
BEE INSURANCE st.Anne Street INSURANCE P.L.C.
MANAGEMENT LTD

Floriana FRN 9010 (Malta)

Pjazza Papa Giovanni XXIII, MAPFRE M.S.V. LIFE P.L.C. 100,0000 100,0000 (A) (4)
GROWTH INVESTMENTS Floriana
LIMITED '

FRN 1420,(Malta)

Middle Sea House, St Publius MAPFRE MIDDLESEA 50,0000 50,0000 (B) (9]

Street INSURANCE P.L.C.
CHURCH WARF PROPERTIES - ) . 3 FRN 1442 (Malta) MAPFRE M.S.V. LIFE P.L.C. 50,0000 50,0000

Middle Sea House, St Publius MAPFRE MIDDLESEA 100,0000 100,000 (B) 9)
EURO GLOBE HOLDINGS Street INSURANCE P.L.C.
LIMITED )

Floriana FRN 1442 (Malta)

4th Floor Development House BEE INSURANCE 100,0000 100,0000 (A) (1)
EUROMED RISKS SOLUTIONS ¢ Anne Street MANAGEMENT LTD
LIMITED

Floriana FRN 9010 (Malta)

Yenisehir Mah. Irmak Cad. No:11.  MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 99,7450 99,7450 (A) (1)
MAPFRE SIGORTA, A.S. 34435

Salipazari Istanbul (Turquia)

Yenisehir Mah. Irmak Cad. No:11. MAPFRE SIGORTA, A.S. 99,7778 99,5000 (A) (1)
MAPFRE YASAM SIGORTA, 34435
AS.

Salipazari Estambul (Turquia)

Cevreyolu Caddesi No.2 MAPFRE SIGORTA, A.S. 51,0000 51,0000 (A) (1)
GENEL SERVIS YEDEK PARCA
DAGITIM TICARET A.S.

34020 Bayrampasa

Estambul ( Turquia)

Acacia Ave Mandrigal Business MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 74,9384 74,9384 (A) (9)
MAPFRE INSULAR Park Ayala Alabarg
INSURANCE CORPORATION

MuntinlupaCity (Filipinas)

Plaza ABDA 27 Th floor JL. Jend. MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. 62,3264 62,3264 (A) (9]
PT ASURANSI BINA DANA Sudirman Kav. 59
ARTA TBK )

JAKARTE 12190 (Indonesia)
MAPFRE ASISTENCIA Ctra. Pozuelo, 52 MAPFRE, S.A. 99,9970 99,9970 (A) (1)
COMPANIA INTERNACIONAL ~
DE SEGUROS Y Majadahonda MAPFRE ESPANA, S A. 0,0030 0,0030
REASEGUROS, S.A. Madrid (Espafia)

Edificio Europa, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)

Av. José Malhoa, 16 F, 7°,
IBERO ASISTENCIA, S.A. 1070-159

Lisboa, (Portugal)

Alameda Rio Negro 503, 24° andar, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9990 99,9990 (A) (1)

i - MAPFRE BRASIL

MAPFRE ASSISTENCIA LTDA Barueri/SP, CEP 06454-000 PARTICIPACOES, S.A. 0,0010 0,0010

Sao Paulo (Brasil)
MAPFRE SOLUTIONS DO Alameda Mamore 989. MAPFRE ASSISTENCIA LTDA 0,0000 99,9990 (H) (H)
BRASIL LTDA (Fusionada . .
en 2020 con MAPFRE Alphaville Barueri IBEROASISTENCIA S.A 0,0000 0,0010
ASSISTENCIA LTDA) Sao Paulo (Brasil]

Immeuble Tamayouz, 4éme Etage, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 49,0000 49,0000 (A) (1)
AFRIQUE ASSISTANCE, S.A. 1082 Centre Urbain Nord Tunis

1002 [ Tdnez )

4ta transversal de Motecristo, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9980 99,9980 (A) (1)
SERVICIOS GENERALES Edificio Axxa, Planta Baja, Los Dos
VENEASISTENCIA, S.A. Caminos, Caracas, TTRCRESA 00020 10,0020

(Venezuela)
ANDIASISTENCIA COMPANIA Carrera 14 N 96 -34 Piso 2 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 98,0900 98,0900 (A) (1)
DE ASISTENCIA DE LOS
ANDES, S.AS Bogota (Colombia) IBEROASISTENCIA S.A. 1,9100 1,9100

7300 Corporate Center Drive, MAPFRE ASSISTANCE USA INC. 100,0000 100,0000 (A) (1)

FEDERAL ASSIST COMPANY

Suite 601 Miami
Florida 33126 (U.S.A))
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Lavalle 344/346/348, PBy 3° MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 98,4200 98,4200 (A) (1)
IBEROASISTENCIA, . .
ARGENTINA S.A. Ciudad de Buenos Aires IBEROASISTENCIA S.A. 1,5800 1,5800

(Argentina)

Av.Apoquindo 4499 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,0000 99,0000 (A) (1
SUR ASISTENCIA, S.A. i , )

Santiago de Chile (Chile) IBEROASISTENCIA S.A. 1,0000 1,0000

Ctra, Pozuelo, 52 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9300 99,9300 (A) (1)
IBEROASISTENCIA, S.A. . . - -

Majadahonda. Madrid (Espafa) MAPFRE ESPANA, S.A. 0,0700 0,0700

22-26 Prospect Hill Ga[way MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
IRELAND ASSIST, LTD

(Irlanda)

Manama Centre Building MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 74,6250 74,6250 (A) (1
GULF ASSIST, B.S.C. .

Manama (Barhrain)

1 Victoria Street, Bristol Bridge MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
INSURE AND GO Bristol BS1 6AA

(Reino Unido)

Suite4 Level 1, 19 Harris Street, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
INSURE AND GO AUSTRALIA ~ Pyrmont NSW 2009

Sydney, NSW 2000 (Australia)

1 Victoria Street, Bristol Bridge INSURANCE AND GO 100,0000 100,0000 (A) (1)
TRAVEL CLAIMS SERVICES .
LIMITED Bristol BS1 6AA

(Reino Unido)

473 Messogion Avenue 15343 IBEROASISTENCIA S.A. 0,5000 0,5000 (A) (1)
EUROSOS ASSISTANCE, S.A.  Agia Paraskevi. MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,5000 99,5000

Atenas (Grecia)

Avda. Tiradentes Esq.Pres. MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 83,5823 83,5823 (A) (1)

Gonzalez. Edif.La Cumbre.
CARIBE ASISTENCIA, S.A. Ens. Naco.Domingo

(Republica Dominicana)

Avda.Doce de Octubre, N42 -562 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,2600 99,2600 (A) (1)
ECUASISTENCIA, S.A. N42 -562y Luis Cordero ANDIASISTENCIAS.A. 0,7399 0,7399

Quito (Ecuador)
CONSULTING DE Ctra, Pozuelo, 52 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9259 99,9259 (A) (1)
SOLUCIONES Y
TECNOLOGIAS SIAM, S.A. Majadahonda. Madrid (Espafial IBEROASISTENCIA S.A. 0,0741 0,0741

Av. 28 de Julio No. 873 URB. Leuro MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9856 99,9856 (A) (1)
PERU ASISTENCIA, S.A. Lima - Miraflores IBEROASISTENCIA S.A. 00144 0,0144

Lima (Perd)

Av. Insurgentes Sur no.2453 Piso MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9998 99,9998 (A) (1)

15, Col. Tizapan San Angel

Deleg. Alvaro Obregon.
MEXICO ASISTENCIA, S.A. Col. Tizapan San Angel Deleg.

Alvaro Obregén.

C.P. 01090 México D.F.

(México)
ALLMAP ASSIST Im Rosengarten, 256 61118 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 0,0000 99,9500 (H) (H)
GESELLSCHAFT FUR
BEISTANDSLEISTUNGEN ) .
MBH (Salida en 2020 por Bal Vilbel (Alemania) IBEROASISTENCIA S.A. 0,0000 0,0500
disolucién)

Costa del Este - Avenida la MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 84,0000 84,0000 (A) (1)
PANAMA ASISTENCIA, 5.4, Rotonda, Torre GMT, Piso 1 -

Edificio Mapfre

Ciudad de Panama (Panama)

19 Mayis Cd.Ismet Oztiirk Sk.Sisli MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,6500 99,6500 (A) (1)
TUR ASSIST, LTD. Plaza Ofis Bloklar: E Blok B-2 IBEROASISTENCIA S.A. 0,3500 0,3500

Sisli Estambul (Turquia)

Plaza Cagancha 1335, oficina 901 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 97,9000 97,9000 (A) (1)
URUGUAY ASISTENCIA,S.A. .

Montevideo (Uruguay) IBEROASISTENCIA S.A. 2,1000 2,1000

8a. Ave. 3-80 Zona 14 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9920 99,9920 (A) (1)

QUETZAL ASISTENCIA, S.A.

Edificio La Rambla Il nivel 5 Of. 5-2

(Guatemala)
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Alameda Roosevelt No. 3107 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,9900 99,9900 (A) (1)
EL SALVADOR ASISTENCIA, Edificio La Centro Americana, IBEROASISTENCIA S.A. 0,0100 0,0100
S.A. Nivel 7.

San Salvador (El Salvador)
LLC MAPFRE WARRANTY Denisovskiy Pereulok 26 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 0,0000  100,0000 (H) (H)
(Salida en 2020 por i )
disolucionl 105005, MoscU (Rusia)

Edificio Invercasa, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
NICASSIST, S.A. Torre Il, 5to. piso, modulo # 501

Managua, (Nicaragua)
BENELUX'ASSIST, S.A. Rue de Treves, 45 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 0,0000  100,0000 (H) (H)
(Salida en 2020 por o
disolucionl Bruselas, (Bélgica)

Strada Trossi 66 13971 MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
MAPFRE WARRANTY S.P.A. .

Verrone (ltalia)

Route des Trois Cantons 11 MAPFRE WARRANTY S.P.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE WARRANTIES 18399 Windhoj (Luxemburgo)

2445 Eagle Steet North MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000  100,0000 (A) (1)
NORASSIST, INC D/B/A ROAD .
CANADA Cambridge. ON N3H 4R7,

(Canada)

7300 Corporate Center Drive, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
D/B/A ROAD AMERICA Suite 601 Miami
MOTOR CLUB

Florida 33126 (E.E.U.U.)

Suite 603, Zhongyu Plaza, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
ROAD CHINA ASSISTANCE A6 Gongti North Road, Chaoyang
Co, LTD District,

Beijing, PR (China)

9, Blenheim Court Beaufort MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE ABRAXAS Park Almondsbury, Bristol BS32
SOFTWARE, LTD 4NE (Reino Unido)

1 Victoria Street, Bristol Bridge MAPFRE ABRAXAS SOFTWARE, 100,0000 100,0000 (A) (1)

LTD

ABRAXAS INSURANCE Bristol BST 6AA

(Reino Unido)

1 Victoria Street, Bristol Bridge MAPFRE ABRAXAS SOFTWARE, 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE WARRANTY UK ) LD
LIMITED Bristol BS1 6AA

(Reino Unido)

1 Victoria Street, Bristol Bridge MAPFRE ABRAXAS SOFTWARE, 100,0000 100,0000 (A) (1)

LTD

HOME 3 Bristol BS1 6AA

(Reino Unido)
INDIA ROADSIDE 602, Thawar Apartment, Opp. MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 99,6300 99,6300 (a) (1)
ASSISTANCE PRIVATE Main Carter Road, Kasturba Rd, IBEROASISTENCIA S.A. 0,3700 0,3700
LIMITED 400066-Maharashtra (India)

Abdel Hamid Sharaf Street, MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)

The plenary Center, Bldg. No. 74,
ARABA ASSIST FOR LOGISTIC 514 floor
SERVICES

P.0. Box 5906

Amman 11953 - (Jordania)

45, Rue des Freres Adessalami MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 60,3000 60,3000 (A) (1)
ROADSIDE ASSIST ALGERIE S5eme étage_ Vieux Kouba. IBEROASISTENCIA S.A. 0.4000 0.4000
SPA ! !

Alger 16050 (Argelia) CONSULTING SOL.Y TEC. SIAM 0,3000 0,3000

18th Floor, Apartment No. 1804 of =~ MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 98,0000 98,0000 (A) (1
NILE ASSIST Holiday  Inn Maadi Hotel IBEROASISTENCIA SA. 1,0000 1,0000

building Comeish Maadi ' '

Cairo - [Egipto] CONSULTING SOL.Y TEC. SIAM 1,0000 1,0000
MAPFRE ASISTENCIA RM 1101-02 8 Jordan Road MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 0,0000 100,0000 (H) (1)
LIMITED Yaumatei, Kowloon
(Salida en 2020 por '
disolucién) (Hong Kong)

in- MAPFRE ASISTENCIA, S.A.

?é;giﬁéi:iﬁ%ggm ;E.O?géﬁz,nSSics.:r,i:thn shengTEipReEi. 100,0000 100,0000 (A) (1)

City 104 - (Taiwan)
MIDDLESEA ASSIST LIMITED 183, Europa Centre, John Lopez MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 51,0000 51,0000 (A) 1

Str Floriana, FRN 1400, [Maltal MIDDLESEA INSURANCE P.L.C. [‘9‘0000 [.9‘0000
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7300 Corporate Center Drive, Suite MAPFRE ASSISTANCE USA INC 100,0000 100,0000 (A) (1)
INSURE & GO INSURANCE 401 Miami, FL 33126
SERVICES USA CORP, (EEUU)

i ite  MAPFRE ASISTENCIA, S.A.
MAPERE ASSISTANCE USA 7300 Corporate Center Drive, Suite 100,0000  100,0000 (A) (1)
INC 601 Miami, FL 33126
’ (E.E.U.U.)
) i MAPFRE ASSISTANCE USA IN

MAPERE WARRANTY i)zzszl:E I?:g?;ZTEDEnGeUS]une 400 SSISTANCE USA INC 100,0000  100,0000 (A) (1)
CORPORATION OF FLORIDA ! R

6565 Americas Parkway NE. Suite  MAPFRE ASSISTANCE USA INC 100,0000 100,0000 (A) (1)
CENTURY AUTOMOTIVE 1000. Albuguerque
SERVICES COMPANY

NM 87110 (E.E.U.U.)

Plaza Kelapa Gading (Ruko MAPFRE ASISTENCIA, S.A. 51,0000 51,0000 (A) (1)

Inkopal)
PT MAPFRE ABDA Blok A, n° 9 Jalan. z;ﬁ:ggﬁNSI BINA DANA 49,0000 49,0000
ASSISTANCE Raya Boulevard Barat Kelapa

Gading

14240 Jakarta Utara (Indonesia)

i 0 MAPFRE ASISTENCIA, S.A.
PARAGUAY ASISTENCIA CIA. Av.Mariscal Lépez, 930 98,9500 98,9500 (A) (1)
DE SERVICIOS S.A. Asuncién (Paraguay) IBEROASISTENCIA S A. 1,0500 1,0500
REASEGURO
_ . MAPFRE, S.A.
MAPERE RE COMPARIA DE Paseo de Recoletos, 25 .S 93,7719 93,7719 (A) (1)
REASEGUROS, S.A. Madrid (Espaiial MAPFRE ESPANA, S A. 0,0003 0,0003
MAPFRE CHILE Avda.Apoquindo, 4499 MAPFRE RE, S.A. 99,9900 99,9900 (A) (1)
REASEGUROS, S.A. Santiago de Chile (Chile)
i MAPFRE CHILE REASEGUROS

CAJA REASEGURADORA DE  Vda-Apoguindo, 4499 war 99.8467 99,8467 (A) (1)
CHILES.A. Santiago de Chile (Chile)

Bouchard 547 piso 14 MAPFRE CHILE REASEGUROS 99,9960 99,9960 (A) (1
C RARGENTINA, S.A. . . S.A.

Buenos Aires (Argentina)
MAPFRE RE DO BRASIL Rua Olimpiadas, 242,5° andar MAPFRE RE, S.A. 99,9999 99,9999 (A) (1)
COMPANIA DE REASEGURQS conjunto 52 Vila Olimpia; MAPFRE ASSISTENCIA LTDA 0,0001 0,0001
SA. S50 Paulo (Brasil)

Rua Olimpiadas, 242,5° andar MAPFRE RE, S.A. 99,9999 99,9999 (B) (9)
MAPFRE RE ESCRITORIO DE
REPRESENTACION . . N
COMPANIA DE REASEGUROS ~ conjunto 52 Vila Olimpia; MAPFRE RE DO BRASIL S.A. 0,0001 0,0001

Sao Paulo (Brasil)

Bouchard 547 piso 14 MAPFRE RE, S.A. 99,9985 99,9985 (B) (9)
INMOBILIARIA PRESIDENTE
FIGUEROA ALCORTA, S.A.

B. Aires (Argentina)

i MAPFRE RE, S.A.

MAPFRE MANDATOS Y Bouchard 547 piso 14 95,0000 95,0000 (B) (9)
SERVICIOS, S.A. B. Aires [Argentina) MAPFRE ARGENTINA HOLDING 5,0000 5,0000

100 Campus Drive MAPFRE RE, SA. 100,0000  100,0000 (A) (1)
REINSURANCE
MANAGAMENT INC. 07932 New Jersey

(E.E.U.U.)

Ctra. Pozuelo, 50. MAPFRE RE, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1
MAPFRE EURO BONDS FUND . .

Majadahonda (Madrid)

122 Cherry Tree Hill Road MAPFRE RE, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE RE VERMONT .
CORPORATION 05651 East Montpelier

Vermont (E.E.U.U.)

Paseo de Recoletos, 25 MAPFRE RE, S.A. 100,0000 100,0000 (F)(A) (F)(1)
RISK MED SOLUTIONS, S.L. . ~

Madrid (Espana)

i MAPFRE, S.A.

MAPERE INTERNACIONAL Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda. .S 100,0000  100,0000 (A) (1)
SA. Madrid (Espafa)

Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda. MAPFRE, S.A. 0,0000 100,0000 (H) (H)

MAQUAVIT INMUEBLES, S.L.
(Salida en 2020 por venta)

Madrid (Espana)
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PROVITAE CENTROS C/ Fuencarral, 123 MAQUAVIT INMUEBLES, S.L. 0,0000 50,0000 (H) (H)
ASISTENCIALES S.L.
(Salida en 2020 por Madrid (Espafa)
disolucion)
MAPFRE INVESTMENT S.A. Avda. 18 de Julio, 841 MAPFRE, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
(En 2019 FANCY INVESTMENT .
SA) Montevideo (Uruguay)
PREMINEN PRICE Ty Admiral, David Street, MAPFRE, S.A. 50,0000 50,0000 (E) (9]
COMPARISON HOLDINGS
LIMITED Cardiff, CF10 2EH (Reino Unido)
i MAPFRE, S.A.
MAPERE AM INVESTMENT Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda. 100,0000 100,0000 (A) (1
HOLDING, S.A. Madrid (Espana)
52, rue dePonthi MAPFRE AM INVESTMENT 24,9500 24,9500 c 4
LA FINANCIERE rue deronthied HOLDING, S.A. [] 1
RESPONSABLE
SPONS 75008 Paris (Francia)
MAPFRE AM INVESTMENT
STABLE INCOME REAL STATE 15, rue Bender oo S 100,0000 100,0000 (A) (1)
FUNGPSARI. L-1229 (Luxemburgo)
i MAPFRE, S.A.
MAPERE GLOBAL RISK Ctra. Pozuelo, 52. Majadahonda. 100,0000 100,0000 (A) (1)
AGENCIA DE SUSCRIPCION Madrid (Espafia)
Ctra. Pozuelo, 52. MAPFRE, S.A. 100,0000 100,0000 (A) (1)
MAPFRE PARTICIPACIONES,
S.A. Majadahonda.
Madrid (Espana)
23, Avenue Monterey MAPFRE PARTICIPACIONES, 100,0000 100,0000 (A) 1
INDUSTRIAL RE S.A. ' S.A.
L-2163 (Luxemburgo)
5 MAPFRE PARTICIPACIONES,
SOLUNION SEGUROS DE Avda.General Perdn,40 WA 50,0000 50,0000 (E) (3)
CREDITO S.A. Madrid (Espafia)
METODO 0 PROCEDIMIENTO DE CONSOLIDACION METODO DE INTEGRACION PARA EL CALCULO DE
SOLVENCIA
lo,’-l\(l)l?aolcledades dependientes consolidadas por integracion (1) Consolidacion plena
(B) Sociedades dependientes excluidas de la consolidacion (3) Método de la participacion ajustada

(C) Sociedades asociadas y participadas puestas en
equivalencia

(D) Sociedades asociadas y participadas excluidas de la
consolidacién

(4) Normas sectoriales

(7) Normas locales

. . . 9) No inclusié L ambito d ision d
(E) Negocios conjuntos consolidados por puesta en gr]upg,lgggli’jsr:os?e%lgnzrgn Ie?ar?t.SZU&GZ;r\gzlfan €

equivalencia Directiva 2009/138/CE

(F) Sociedades que se incorporan en el ejercicio 2019 al
perimetro de la consolidacion

(G) Sociedades que se incorporan en el ejercicio 2020 al (*) MAPFRE posee la mayoria de los derechos de
perimetro de la consolidacion voto de la Asamblea General

(H) Sociedades que salen en el ejercicio 2020 del perimetro de
la consolidacion
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Datos cierre ejercicio [miles de euros)

. .r Tasa fiscal .. . Patrimonio Resultado del
Denominacion . Actividad Activos Ingresos .
efectiva neto ejercicio
IBERIA

MAPFRE ESPANA COMPANIA DE . Seguros y

SEGUROS Y REASEGUROS S A 25% (1)(2) rensegures 9.663.218 2.575.003 5.347.713 266.323

VERTI ASEGURADORA, COMPANIA ; Seguros y

DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A 25% (2] L2 equros 182.227 80.484 90.264 9.136

FUNESPANA, S.A. 25% (1) fserv'c"’.s 88.203 86.422 1.203 906
unerarios

FUNESPANA DOS, S.A. 250 (1) ervicios 122.672 87.443 20.412 1171
funerarios

MAPFRE VIDEO Y COMUNICACION 25% (1) Gestion de 9137 75 574 0,006 o1

S.A. activos
Actividades de

SALVADOR CAETANO AUTO o, agentey

56PS). S 25% 29 e 348.800 348.800 17.070 17.070
seguros

MAPFRE INMUEBLES, 5.G.A. 25% (1) Inmobiliaria 625.619 478.149 20.544 (23.215)

MAPFRE TECH, S.A. 25% (1)(2)  Informatica 78.382 18.845 199.236 779

MAPFRE SEGURQS GERAIS S.A. 259, 69urosy 282.620 103.358 107.944 5.807
reaseguros

MAPFRE PORTUGAL SEGUROS DE 259% Seguros 332.809 50.209 48390 2.885

VIDA S.A.

MAPFRE VIDA SOCIEDAD

ANONIMA DE SEGURQS Y . Segurosy

REASEGUROS SOBRE LA VIDA 25% (1(2) o res 16.637.687 1.534.008 2.118.038 206.832

HUMANA

MAPFRE INVERSION SOCIEDAD . Sociedad de

DE VALORES S A 25% (1)(2)  o°72 196.451 144.099 83.465 36.099

BANKIA MAPFRE VIDA, S.A. DE ] Seguros y

CEGUROS Y REASEGUROS 25% (2 pures 7.669.229 482.814 606.343 125.750

BANKINTER SEGUROS DE VIDA, 25%(2) °9urosy 2.126.170 130.145 352.969 58.417

S.A. reaseguros

CAJA CASTILLA LA MANCHA VIDA , Seguros y

¥ PENSIONES. SA. 25%(2) ensequros 867.881 73.624 80.780 18.393

BRASIL

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 45% Seguros 1.943.241 424978 1.212.246 37.702

MAPFRE VIDA S.A. 45% Seguros 173.606 75.621 146.047 5.836

MAPFRE PREVIDENCIA S.A. 45% Seguros 517.904 26.810 119.159 330

éLAANCA DO BRASIL SEGUROS, 45% Seguros 138.411 27.802 115.281 7.706

BRASILSEG COMPANHIA DE

CEGUROS A 45% Seguros 2.548.413 243.778 1.673.130 231.104

LATAM NORTE

M\PFRE SEGUROS HONDURAS 30% Seguros 131.683 29.458 76.541 3.927

MAPFRE PANAMA S A. 25% Seguros 320.098 89.980 249.478 11.473

M\PFRE SEGUROS EL SALVADOR. 259% Seguros 92.735 22.761 75.051 3.439

LVIPFRE SEGUROS GUATEMALA 25% Seguros 75.458 23.652 80.849 5.723

MAPFRE BHD COMPANIA DE

SEGUROS, SA. 27% Seguros 206.743 57.952 148.255 17.786
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MAPFRE SALUD ARS 27 % E:{L‘J’c'f"’s de 94.279 35.421 201.700 15.324
MAPFRE MEXICO S.A. 30% Seguros 1.450.446 212.885 829.273 29.624
LATAM SUR
MAPFRE ARGENTINA SEGUROS 35% Seguros 197.027 42.700 190.424 6.197
R O D FOUROS 27% Seguros 589.082 68.292 304.549 3.901
e o R05 GENERALES 33% Seguros 1503515 133.093 232.029 11.137
S RE (O OMBIAVIDA 33% Seguros 876.816 61.306 134.789 (1.156)
L AT COMPANIA 10%  Seguros 92.074 37.713 65.887 8.092
MAPFRE PERU COMPANIA DE ., Segurosy
SEGUROS Y REASEGUROS S.A. 0% L easeguros 580.035 108.776 308.207 15.402
MAPFRE PERU VIDA, COMPANIA
DE SEGUROS Y REASEGUROS, 30% Seguros 439.650 96.074 214,535 16.319
SA.
MAPFRE URUGUAY SEGUROS S.A. 25% Seguros 144.023 26.335 99.596 4.710
NORTE AMERICA
MAPFRE [NISURANCE COMPANY 21% Seguros 77.859 27.940 46974 4.091
(o COMMERCE INSURANCE 21%  Seguros 2.358.588 783539 1350818 76.367
g ON INSURANCE 21% Seguros 178.534 70.555 92.035 6.068
IR COMMERCE 21%  Seguros 299.931 117.605 177.573 8.352
st 21% Seguros 154.226 60.296 92.185 7.634
e v RAICO INSURANCE 20% Seguros 837.025 141,528 294.804 (4.914)
ool 20% Seguros 86.134 28.198 42318 139
EURASIA
VERTI VERSICHERUNG AG 20% Seguros 702.593 175.615 370.952 9.701
VERTI ASSICURIZIONI S.P.A. 27.5% Seguros 1.353.330 325.853 400.236 897
MAPFRE MIDDLESEA P.L.C. 35% Seguros 136.411 33.080 76.276 3.946
MAPFRE M.S.V. LIFE P.L.C. 35% Seguros 2.563.591 161.316 440.522 10.282
MAPFRE SIGORTA, AS. 22% Seguros 530.401 99.550 371.715 16.461
P RE oL AR INSURANCE 30% Seguros 81.104 27.134 26.707 229
PT ASURANSI BINA DANA ARTA 25% Seguros 143.978 78.849 43.105 8.022

TBK
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ANEXO 2. INFORMACION FINANCIERA DE LAS SOCIEDADES
PRINCIPALES A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

Datos cierre ejercicio [miles de euros)

e Tasa fiscal .. . Patrimonio Resultado del
Denominacion . Actividad Activos Ingresos .
efectiva neto ejercicio
ASISTENCIA
MAPFRE ASISTENCIA COMPARN/{A Sequros
INTERNACIONAL DE SEGUROS Y 25% (1)(2) 9 y 608.953 163.272 295.155 (9.343)
REASEGUROS, S.A. reaseguros
CENTURY AUTOMOTIVE SERVICES o, Riesgos
COMPANY 21 % especiales 280.382 15.914 186.034 1.912
REASEGURO
MAPFRE RE COMPANIA DE )
REASEGUROS, S.A. 25% (1)(2) Reaseguros 8.601.370 1.726.578 7.366.475 10.924
g':JA REASEGURADORA DE CHILE 27 % Reaseguros 104.646 16.547 6.098 999
MAPFRE RE DO BRASIL Segurosy
COMPANIA DE REASEGUROS S.A. 45% reaseguros 244.070 31.410 133.855 3190
MAPFRE RE VERMONT o, Segurosy
CORPORATION 21 % reasequros 344.249 55.325 294.505 2.205
OTRAS
SOLUNION SEGUROS DE CREDITO 259, Segurosy W4316 110.445 220.757 4941
S.A. reaseguros

GRUPO FISCAL

(1) Sociedad que forma parte del Grupo Fiscal nimero 9/85
(2) Sociedad que forma parte del Grupo de entidades IVA 87/10
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El contenido del Informe de Gestion Consolidado
(en adelante “el Informe”) que se presenta a
continuacion ha sido elaborado siguiendo las
recomendaciones de la “Guia para la elaboracion
del informe de gestidn de las entidades cotizadas”
publicada por la Comision Nacional del Mercado
de Valores (CNMV].

Las Medidas Alternativas del Rendimiento (MAR]
utilizadas en el Informe, que corresponden a
aquellas medidas financieras no definidas ni
detalladas en el marco de la informacion
financiera aplicable, su definicidon y calculo pueden
consultarse en la direccion de la pagina web:
https://www.mapfre.com/informacion-financiera/

Algunas de las cifras incluidas en este Informe se
han redondeado. Por lo tanto, podrian surgir
discrepancias en las tablas entre los totales y las
cantidades listadas debido a dicho redondeo.

SITUACION DE LA ENTIDAD
MODELO DE NEGOCIO

La Vision de MAPFRE es ser LA ASEGURADORA
GLOBAL DE CONFIANZA, un concepto que se
refiere tanto a la presencia geografica como al
amplio rango de productos aseguradores,
reaseguradores y de servicios que desarrolla en
todo el mundo. Aspira a liderar los mercados en
los que opera, a través de un modelo de gestidn
propio y diferenciado, basado en la transformacion
e innovacion para lograr un crecimiento rentable,
con una clara y decidida orientacidon al cliente,
tanto particular como empresarial, con enfoque
multicanal y una profunda vocacion de servicio.

La irrupcion de nuevos modelos de negocio de
seguros - insurtech - basados en herramientas
digitales, estd provocando una verdadera
revolucion en el sector, frente a la que MAPFRE
estd actuando con agilidad para ofrecer a todos
sus stakeholders experiencias de valor. En el
modelo de negocio que se ha planteado en
MAPFRE no estd solamente enfocado a dar
resultados econdmicos sino también en el ambito
social.
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Diversificacion
geografica

Crecimiento
rentable

. ®MAPFRE

La aseguradora global de conflanza

Orientacién al
cliente y vocacion

deservicio Multicanalidad

Para ello, MAPFRE:

Apuesta decididamente por el
crecimiento, tanto en volumen de negocio
como en desarrollo geografico,
obteniendo una rentabilidad adecuada y
suficiente en sus negocios.

Desarrolla su gestién con eficiencia y
mejora permanente de la productividad,
reduciendo costes estructurales de
manera continuada para mejorar la
competitividad.

Gestiona profesionalmente los riesgos
asumidos, garantizando un crecimiento y
resultados sostenibles.

Orienta su desarrollo diversificando su
cartera de negocios aseguradores,
reaseguradores y de servicios, como
método para fortalecer el crecimiento y
minimizar los riesgos.

Integra una gestion global con una amplia
capacidad de ejecucidn local, garantizando
el adecuado equilibrio entre la actuacion
corporativa y el desarrollo empresarial en
cada pais.

Pone a disposicion de toda la organizacién
los recursos existentes, aprovechando asi
las sinergias que se obtienen al compartir
el talento, los procesos y |las
herramientas.
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e Promueve la especializacion en la gestion
como via permanente de optimizacidn de
los resultados y de mejora de la calidad de
servicio.

La Misidon es ser un equipo multinacional que
trabaja para avanzar constantemente en el
servicio y desarrollar la mejor relacién con los
clientes, distribuidores, proveedores, accionistas y
la sociedad en general.

Un compromiso de mejora constante llevado a
cabo sobre los siguientes Valores, ayudan a
desarrollar la Mision y alcanzar la Vision:

-Solvencia: fortaleza financiera con resultados
sostenibles en el tiempo y capacidad plena para
cumplir con todas sus obligaciones con sus grupos
de interés.

-Integridad: actuacién ética como eje del
comportamiento de todas las personas (directivos,
empleados, agentes y colaboradores), con un
enfoque socialmente responsable en todas las
actividades y compromisos a largo plazo.

-Yocacion de servicio: bisqueda permanente de la
excelencia en el desarrollo de sus actividades e
iniciativa continua orientada al cuidado de la
relacion con el cliente.

-Innovacién para el liderazgo: la diferenciacion
como aspecto clave para crecer y mejorar
constantemente, con la tecnologia al servicio de
los negocios y sus objetivos.

-Equipo _comprometido: implicaciéon plena de los
empleados, directivos, agentes y resto de
colaboradores con el proyecto MAPFRE vy
desarrollo constante de las capacidades vy
habilidades del equipo.

ESTRUCTURA ORGANIZATIVA
Y BUEN GOBIERNO

A. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

MAPFRE es una multinacional que desarrolla
principalmente  actividades aseguradoras vy
reaseguradoras, operando en un total de 44 paises
de los cinco continentes.

La matriz del Grupo es la sociedad holding
MAPFRE S.A., cuyas acciones cotizan en las
Bolsas de Madrid y Barcelona, y forma parte al
cierre del ejercicio de los indices IBEX 35, IBEX
Top Dividend, MSCI World SMID Cap Index, FTSE
All-World, FTSE Developed Europe, FTSE4Good,
FTSE4Good IBEX, Dow Jones Sustainability World,
Euronext Vigeo Europe 120, Euronext Vigeo
Eurozone 120 y Ethibel Sustainability Index-
Excellence Europe.
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MAPFRE S.A. es filial de CARTERA MAPFRE S.L.
Sociedad Unipersonal controlada al 100% por
Fundacion MAPFRE.

Durante el ejercicio 2020, las actividades
empresariales del Grupo se han desarrollado a
través de la estructura organizativa integrada por
cuatro Unidades de Negocio (Seguros; Asistencia;
Global Risks; y Reaseguro); tres Areas
Territoriales (IBERIA, LATAM, e INTERNACIONALJ;
y seis Areas Regionales (lberia [(Espafia vy
Portugall, Brasil, LATAM Norte [(México y la
subregion de América Central y Republica
Dominicana), LATAM Sur, Norteamérica vy
EURASIA (Europa, Medio Oriente, Africa y Asia-
Pacifico]. Desde el 1 de enero de 2021, se
suprimen las Areas Territoriales y las actividades
empresariales del Grupo se desarrollan a través
de las Unidades de Negocio y Areas Regionales
antes indicadas.

La Unidad de Negocio de Seguros se organiza
segun las Areas Regionales de MAPFRE que
constituyen las unidades geograficas de
planificacidn, soporte y supervision en la region.

Las unidades de Reaseguro y Global Risks se
integran en la entidad juridica MAPFRE RE.

La actividad de las distintas Unidades de Negocio
se completa con la de las Areas Corporativas
(Auditoria Interna, Estrategia y M&A, Finanzas y
Medios, Inversiones, Negocios y Clientes,
Operaciones, Personas y Organizacion, Relaciones
Externas y Comunicacion, Secretaria General y
Asuntos Legales, Soporte a Negocio, y Tl vy
Procesos), que tienen competencias globales para
todas las empresas de MAPFRE en el mundo en
funciones de definicion, desarrollo, implantacion y
seguimiento de las politicas corporativas globales,
regionales y locales.

La pertenencia de las distintas sociedades de
MAPFRE a un grupo empresarial implica, sin
perjuicio de la autonomia juridica de aquéllas, su
integracion de hecho en una estructura organica
que regula su interrelacion, la coordinacion de sus
actividades, y la supervision de las sociedades que
ocupan una posicion dependiente por las que
tienen una posicion dominante, y en ultimo
término por la entidad matriz.

El Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. es
el érgano superior de direccion y supervision del
conjunto del Grupo. Cuenta con una Comisidn
Delegada que actla con todas sus facultades,
excepto aquellas indelegables por la Ley, los
Estatutos o el Reglamento del Consejo de
Administracién, y tres Comités Delegados
(Auditoria y Cumplimiento, Nombramientos vy
Retribuciones, y Riesgos).
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El Comité Ejecutivo es el 6rgano que ejerce la
supervision directa de la gestion de las Unidades
de Negocio y coordina las diferentes Areas y
Unidades del Grupo. EL Comité de Transformacion
e Innovacidn es el 6rgano que, en dependencia del
Comité Ejecutivo, tiene capacidad de decision
sobre todas las iniciativas que guarden relacion
con la transformacion e innovacion dentro de
MAPFRE.

Asimismo, el Comité Global de Negocios es el
encargado de analizar el desarrollo de los
negocios aseguradores y de servicios del Grupo a
nivel mundial, el cumplimiento de los planes
establecidos, y proponer acciones de correccién o
mejora de los mismos.

La gestion, coordinacion y supervision de la
actividad de las Unidades y Areas se lleva a cabo,
segun su respectivo ambito de actuacidn, por los
Comités de Direccidon Locales, Regionales y de las
Unidades de Negocio, asi como por el Comité
Ejecutivo.

PRESIDENCIA

VICEPRESIDENCIA

Cada una de las Sociedades Filiales cuenta con
sus propios érganos de gobierno, cuya estructura
y complejidad dependen de la importancia de su
actividad, y en su caso de las disposiciones legales
que les sean aplicables. Normalmente tienen un
Consejo de Administracion, ademas de una
Comisién Directiva cuando la importancia de su
actividad asi lo requiere, 6rganos que son
sustituidos por dos Administradores en las
sociedades instrumentales o de reducida
dimension.

Se acompana el organigrama del Grupo vigente:

COMITE DE TRANSFORMACION E INNOVACION

\/ COMITE EJECUTIVO

VICEPRESIDEMCIA

FINANZAS Y MEDIOS
NEGOCIOS Y CLIENTES

INVERSIONES

SOPORTE A NEGOCIO

TIY PROCESOS

OPERACIONES

MAPFRE EN EL MUNDO

PERSOMAS Y ORGANIZACION

SECRETARIA GENERAL
Y ASUNTOS LEGALES

AUDITORIA INTERNA®

ESTRATEGIA Y M&A

RELACIONES EXTERNAS
¥ COMUNICACION

UNIDADES SEGUROS ASISTENCIA
DENEGOCI0 e

GLOBAL RISKS REASEGURD

“7

IBERIA (ESPARA / PORTUGAL) LATAM NORTEAMERICA

EURASIA

BRASIL

LATAM NORTE

LATAM SUR

COMITE GLOBAL DE NEGOCIOS

*Con dependencia funcional del Comité de Auditoria y Cumplimiento

B. BUEN GOBIERNO

MAPFRE ha mantenido desde sus inicios una
apuesta constante y decidida por la adopcion de
las mejores practicas de gobierno corporativo. Las
practicas de buen gobierno de MAPFRE se
orientan hacia la creacién de valor econdmico y
social sostenido en el largo plazo. El objetivo de la
compahia es asegurar la estabilidad financiera y
salvaguardar los intereses de los accionistas,
maximizando el impacto positivo sobre el conjunto
de la sociedad.
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MAPFRE se rige por el Texto Refundido de la Ley
de Sociedades de Capital y dispone de unos
Principios  Institucionales, Empresariales vy
Organizativos, aprobados por el Consejo de
Administracion de MAPFRE S.A., que junto con sus
Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo de
Administracion definen la estructura, composicion
y funciones que deben tener sus drganos de
gobierno y constituyen el marco minimo de
obligado cumplimiento para todas las entidades
que integran el Grupo MAPFRE vy sus respectivos
érganos de gobierno. Adicionalmente, MAPFRE
cuenta con un conjunto de politicas corporativas
que complementan su sistema de gobierno1.

Respecto al Coédigo de Buen Gobierno de las
sociedades cotizadas de la CNMV, a 31 de
diciembre de 2020 MAPFRE cumple el 90,62% de
las recomendaciones totalmente, y el 96,87% total
o parcialmente.

El Informe Anual de Gobierno Corporativo 2020
ofrece una explicacion detallada de la estructura
del sistema de gobierno de MAPFRE y de su
funcionamiento en la pra’cticaz, con el contenido
minimo previsto en el articulo 540 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

FUNCIONAMIENTO

Durante el ejercicio las actividades del Grupo se
han desarrollado a través de sus Unidades de
Negocio.

La Unidad de Negocio de Seguros se organizd en
2020 siguiendo la estructura de Areas Territoriales
y Regionales: el Area Territorial IBERIA coincide
con el Area Regional Iberia, que esté integrada por
Espana y Portugal. El Area Territorial LATAM se
subdivide en las Areas Regionales de Brasil,
LATAM Norte (Costa Rica, El Salvador; Guatemala,
Honduras, México, Nicaragua, Panama y Republica
Dominicana) y LATAM Sur (Argentina, Colombia,
Chile, Ecuador, Paraguay, Perd, Uruguay vy
Venezuela). El Area Territorial INTERNACIONAL
estd formada por las Areas Regionales de
Norteamérica (Canada, Estados Unidos y Puerto
Rico), y EURASIA (agrupa las operaciones en
Europa -excepto Espana y Portugal-, Medio
Oriente, Africa, Australia, China, Filipinas,
Indonesia, Japdn, Malasia y Singapur).

Desde el 1 de enero de 2021, se suprimen las
Areas Territoriales y la Unidad de Negocio de
Seguros se organiza siguiendo la estructura de las
Areas Regionales antes indicadas.

1

disponibles en la pagina web de la sociedad (www.mapfre.com).

La red de distribucion de MAPFRE es la mayor del
sector asegurador en Espana y una de las mayores
de un grupo financiero en América Latina.

MAPFRE apuesta por la distribucién multicanal,
adaptando su estructura comercial a las distintas
legislaciones donde opera.

La orientacion al cliente, la oferta global de
productos, y la adaptacion a las particularidades
juridicas y comerciales de cada uno de los
mercados en que esta presente son algunas de las
claves del éxito de su modelo.

La red global de distribucién de MAPFRE estaba
constituida a finales de 2020 por 16.196 oficinas. A
continuacidn se detalla su composicion:

OFICINAS 2020 2019

IBERIA

Directas y Delegadas 3.160 3.136
Bancaseguros 6.590 2.519
Subtotal IBERIA 9.750 5.655
LATAM

Directas y Delegadas 1.314 1.419
Bancaseguros 4.631 5.354
Subtotal LATAM 5.945 6.773
INTERNACIONAL

Directas y Delegadas 459 555
Bancaseguros 42 41
Subtotal INTERNACIONAL 501 596
TOTAL OFICINAS 16.196 13.024

A cierre del ejercicio destaca la presencia de
MAPFRE en Espana con 3.052 oficinas, Brasil con
557 oficinas, y Turquia con 367 oficinas.

Durante el afo 2020 mas de 82.000 mediadores,
incluyendo agentes, delegados y corredores, han
colaborado en la distribucion de productos. La
siguiente tabla muestra la composicion de este
colectivo:

Los Principios Institucionales, Empresariales y Organizativos del Grupo MAPFRE y demas normas corporativas se encuentran

? Para mas informacién consulte el Informe Anual de Gobierno Corporativo 2020 que forma parte integrante de este Informe de Gestion

Consolidado.
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RED COMERCIAL 2020 2019

IBERIA

Agentes 9.612 10.231
Delegados 2.834 2.7
Corredores 5.012 4.541
Subtotal IBERIA 17.458 17.563
LATAM

Agentes 16.031 13.623
Delegados 3.913 3.824
Corredores 34.176 34.737
Subtotal LATAM 54.120 52.184
INTERNACIONAL

Agentes 8.156 7.212
Delegados 186 198
Corredores 2.256 2.082
Subtotal INTERNACIONAL 10.598 9.492
TOTAL RED COMERCIAL 82.176 79.239

Las redes propias de MAPFRE se complementan
con la capacidad de distribucién que aportan los
acuerdos con diferentes entidades, y en especial
los de bancaseguros (Bankia (alianza en proceso
de valoracion por la absorcion de Bankia por
CaixaBank), Banco Santander, Bankinter, CCM,
Banco do Brasil, Bhd Leon y Bank of Valleta, entre
otros). Durante el afo 2020, MAPFRE distribuyé
sus productos a través de 11.263 oficinas de
bancaseguros (de las que 4.370 se sitian en
Brasil, 6.590 en Espafia y 205 en Republica
Dominicanay 42 en Malta ).

En la actividad de seguros, MAPFRE es la mayor
aseguradora espanola en el mundo, con una cuota
en el mercado espanol del 13,93% en el negocio de
No Vida y el 6,94% en el negocio de Vida. Ademas,
es la decimoprimera aseguradora en Europa, y
estd implantada en practicamente todos los paises
de América Latina, regidén en la que es el grupo
asegurador lider en seguros No Vida, con una
cuota de mercado del 7,5% [segun las cifras del
ejercicio 2019, ultimas disponibles). Asimismo, la
reaseguradora del Grupo [(MAPFRE RE] se
encuentra en el puesto nimero 16 del ranking del
reaseguro mundial’,

3 Fuente: S&P Global Ratings
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EVOLUCION Y RESULTADO DE
LOS NEGOCIOS

CONTEXTO ECONOMICO Y EVOLUCION DE
LOS MERCADOS ASEGURADORES

Contexto economico

En el ano 2020 la pandemia del COVID-19 impacté
negativamente a todas las economias del mundo
en mayor o menor grado, en funcién de la
incidencia de la enfermedad en cada pais y de las
medidas de restriccion adoptadas por parte de los
diferentes gobiernos.

La economia mundial en 2020 registré una
contraccidén estimada del 4,4%. El producto
interior bruto (PIB) de las economias avanzadas se
redujo un 5,1%, con Estados Unidos mostrando
una caida estimada del 3,5% y la Eurozona del
7,3%, en tanto que las economias emergentes
tampoco se libraron de la desaceleracion, con
México contrayéndose un estimado de 9,0% vy
Brasil un 4,7%. China fue una de las primeras
economias en superar, al menos, la primera ola de
contagios, y logrd crecer un estimado 1,5% en
2020, aunque de cara al 2021 el gran crecimiento
esperado [(por el efecto base] podria verse
afectado por rebrotes de la enfermedad en varias
zonas del pais.

Las restricciones impuestas en muchos paises
bajo la forma de confinamientos y medidas de
distanciamiento social danaron inicialmente a la
mayor parte de las actividades econdmicas, y
después de la flexibilizacion de dichas medidas en
el tercer trimestre a los sectores con mayor
contacto entre personas, como la hosteleria, la
restauracion y los viajes, en diferente grado.

La actividad econdmica en el cuarto trimestre de
2020 se vio afectada por nuevas restricciones
derivadas de la “segunda ola” de contagios en
Europa y Estados Unidos, aunque la caida sera
menor que la registrada en el segundo trimestre,
porque en general se ha intentado evitar la
interrupcion de toda actividad laboral no
relacionada con restauracion, ocio y turismo.
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Para tratar de minimizar danos estructurales en la
economia, los gobiernos han puesto en marcha
paquetes de apoyo, especialmente para cubrir los
despidos temporales y evitar que se volvieran
permanentes, y han facilitado lineas de crédito y
avales a empresas. Incluso, en muchos paises, el
Estado ha entrado en el accionariado de empresas
de interés estratégico nacional para garantizar su
permanencia en medio de la profunda recesidn.
Asimismo, en algunos paises hubo bajadas
temporales de impuestos y, en otros, esquemas de
ayuda con politicas fiscales de gasto.

En un esfuerzo altamente sincronizado a nivel
global, los bancos centrales en todo el mundo han
respondido con significativas bajadas de tipos de
interés de referencia y, en algunos casos, con
programas de expansion cuantitativa a través de
compras de bonos gubernamentales o de grandes
empresas. El resultado de estas actuaciones de
gran calibre se puede observar en el crecimiento
de la masa monetaria. Se prevé que este
crecimiento sea sostenido, tanto por el
mantenimiento de los programas de apoyo
monetario de los bancos centrales, como por las
politicas fiscales que también seran expansivas y
se extenderan, como minimo, a cinco anos vista.

Esta notable expansién  monetaria  esta
estimulando ya el debate sobre si ciertos factores
inflacionarios podran fortalecerse en los préoximos
trimestres. Posiblemente no implicardn un alza
significativa de los indices de inflacidn general, al
menos mientras no se recuperen los empleos y
los salarios, pero si producirian cierta inflacion de
activos, parte de la cual ya se esta observando.

Se presenta a continuacion un analisis mas
detallado de los mercados mas relevantes en los
que MAPFRE opera:

Eurozona

La Eurozona sufrio en 2020 una contraccion del
PIB estimada del 7,3%. La inflacién, por su parte,
ha terminado el afo en negativo (-0,3% en
diciembre], gracias principalmente a la bajada de
los precios de la energia y del transporte, en tanto
que en la alimentacién y bebidas la inflacidn ha
sido positiva.

El Banco Central Europeo (BCEJ, en su reunién de
diciembre, anuncid un programa adicional de
compras de activos por un importe total de 500
millardos de euros hasta un total de 1.850
millardos de euros.
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Asimismo, la Unién Europea puso en marcha el
Plan de Recuperacion para hacer frente al danho
causado por la pandemia (NextGenEU) dotado de
750 millardos de euros, consistente en préstamos
y ayudas directas, y que complementan el nuevo y
muy ampliado presupuesto europeo (Multiannual
Financial Framework) de 1.074 millardos de euros,
ascendiendo el total a 1.824 millardos de euros.
Por otra parte, en el 2020, ademas de la pandemia
y las medidas fiscales y monetarias para paliarla,
la Unién Europea ha tenido que sacar adelante las
negociaciones del Brexit, que finalmente han
llegado in extremis a un acuerdo.

El indice Euro Stoxx 50 finalizé el afio con una
caida del 5,1% hasta los 3.553 puntos, debido a la
crisis econémica, y a la propia composicion de los
indices europeos, donde los bancos, lineas aéreas
y empresas energéticas tienen mayor peso.

Espana

La economia espanola se contrajo en 2020 un
estimado 11,3%, una de las mayores caidas entre
las economias desarrolladas. Para ello
contribuyeron dos factores, primero la severidad
de las restricciones impuestas en los meses de
abriL y mayo, y en segundo lugar la gran
dependencia de la economia no solo del turismo
externo sino también de la hosteleria.

Para 2021 se prevé una recuperacion del 6,1%,
quedando los niveles de PIB todavia por debajo del
nivel de 2019. Cabe senalar que la activaciéon del
mecanismo de los ERTEs (suspension temporal de
empleo) y las lineas de crédito y los avales han
impedido que la caida fuera mayor. De esta forma,
2021 sera un ano clave para la economia espanola,
en el que se verd qué empresas y negocios han
podido sobrevivir en un contexto de baja movilidad
y menor consumo presencial.

La inflacion al final de 2020 se ha situado en
territorio negativo (-0,5%). La tasa de desempleo
subid al 16,4% (noviembre).

El indice IBEX 35 cayé un 155% en el ano,
terminando en 8.074 puntos, lastrado por los
bancos, comunicaciones, energéticas y empresas
relacionadas con el turismo.

Estados Unidos
La economia estadounidense cayo6 un estimado del

3,5% en 2020. Los cierres y restricciones han
variado mucho segun los estados.
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El gobierno ha activado paquetes extraordinarios
de ayuda, incluyendo cheques directos a las
familias, lo que ha hecho que las ventas al por
menor se hayan reactivado fuertemente y que las
ventas de automoviles se recuperaran hasta un
nivel del 90% de lo habitual. Los indicadores
adelantados de actividad se han recuperado
significativamente desde minimos, pero no han
vuelto al nivel previo a la crisis.

La inflacion, por su parte, se situ6 en el 1,4% en
diciembre, pero con gran disparidad entre
componentes.

La Reserva Federal ha dejado los tipos de interés
estables en 0-0,25% desde marzo, después de dos
bajadas, y ha centrado su politica en la compra de
activos, la cual ha alcanzado unas proporciones
récord.

El ddlar termindé el ano en 0,82 euros,
depreciandose un 8,2% contra el euro. El indice
S&P500 termind el afio con una subida del 16,3%,
situandose en los 3.756 puntos, impulsado por las
empresas tecnoldgicas.

Brasil

La economia brasilefia en 2020 se contrajo un
estimado del 4,7%, con caidas significativas tanto
en el consumo como en la inversion. EL gobierno
brasileno ha activado un importante programa de
ayudas a las familias (el llamado “coronavoucher”)
por un importe de 322 millardos de reales (4,5%
del PIB). Estas ayudas, junto con menores
restricciones a la movilidad respecto a otros
paises, han hecho que la caida de la economia
brasilena haya sido menor a la registrada en otros
paises.

La inflacidon en Brasil mostrd una tendencia al alza
y el real brasileno se ha depreciado un 29% en
2020 contra el délar, terminando el ano en 5,20
BRL/USD, a lo que han contribuido los tipos de
interés reales negativos y el aumento de la masa
monetaria.

En el mercado bursatil, el indice BOVESPA
termind el ano en los 119.017 puntos, con una
subida de 2,9% en el ano en moneda local.

México
México ha sufrido una de las mayores caidas
econdmicas en Latinoamérica, y en general en el

mundo emergente, con una contraccion estimada
del 9,0% en 2020.
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La economia mexicana ya arrastraba problemas
antes del inicio de la recesion por la pandemia con
una tendencia a la caida de los niveles de
inversion, la cual se agravd en 2020 sumandose a
la registrada en el consumo y las exportaciones.
Ademas, una muy débil respuesta de estimulos
fiscales ha marcado una diferencia significativa en
el desempefo econdmico de 2020 entre esta
economia y por ejemplo la de Brasil, diferencia
que se mostrara igualmente en el dinamismo de la
reactivacion econdmica en 2021.

La inflacion se situd en el entorno del 3,2% a final
de 2020, y con el tipo de interés oficial al 4,25%
sitian los tipos reales en positivo. Esto serd
favorable para la moneda, la cual ha estado
recuperandose, después de los minimos de marzo.
Se prevé que el Banco de México, que ha bajado
300 puntos basicos los tipos de interés en 2020,
mantenga esta referencia estable de cara a 2021,
a menos que surjan presiones inflacionarias
adicionales.

El tipo de cambio se ha recuperado
sustancialmente desde los minimos de 25,35 MXN/
USD de marzo, pero terminé el afio deprecidndose
un 5,2% hasta 19,91 MXN/USD. Por otra parte, la
Bolsa Mexicana subid un 1,2 % en el afio, en
moneda local.

Turquia

La economia de Turquia crecié un 1,2% en el aho
2020, ya que la pandemia se ha expandido mas
tarde que en otras regiones del mundo. Por ello,
practicamente no afectd al desempefno econdmico
durante el primer trimestre, y en los siguientes su
impacto ha sido menor al registrado en las
economias de Europa Occidental. Sin embargo,
hacia el final del afo el nimero de casos empez6 a
repuntar y, de cara a los proximos trimestres,
habra que dar seguimiento a cdmo evolucionan las
medidas de contencién, y el despliegue de la
vacuna.

La inflacién en 2020 ha terminado el afio en 12%,
aparentando mostrar cierta rigidez a bajar mas. El
Banco Central bajo tipos de interés en la primera
mitad del ano, pero ante las presiones
inflacionarias y la debilidad de la moneda empezé
a subirlos de nuevo a partir de septiembre hasta
situarlos en el 15% a final de ano.

La lira turca se ha depreciado un 25% a lo largo
del afo hasta alcanzar los 7,44 TRY/USD de final
del ano.

El indice bursatil BIST30 de Estambul, subié un
17,8% en el ano en moneda local.
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Evolucion de los mercados aseguradores

Mercado espaﬁol"

El mercado espanol de seguros ha registrado un
volumen de primas de 58.850 millones de euros a
diciembre de 2020, que supone un decrecimiento
del 8,3% respecto al mismo periodo del afo
anterior. La paralizacion econdmica ocasionada
por la implementacion de las medidas de
confinamiento vy distanciamiento social para
contener el crecimiento de la pandemia del
COVID-19 ha influido en dicho comportamiento, el
cual ha estado marcado por una importante caida
de las primas de Vida (-20,8%) y por un ligero
incremento de las primas de No Vida (1,1%).

% Var.

Concepto 2020 2019 20/19

Vida 21.804  27.523 -20,8%
No Vida 37.046  36.652 1.1%

TOTAL Seguro Directo  58.850  64.176 -8,3 %

Cifras en millones de euros

Dentro de los principales ramos, Salud es el de
mayor incremento, el 5,0%, ayudado por la
aversion al riesgo sanitario provocada por la
propia naturaleza de la crisis. Los seguros
Multirriesgos, por su parte, han ralentizado el
crecimiento a lo largo del ano, pero han tenido una
subida del 3,1% en el periodo analizado, con
crecimientos en todas las modalidades. De estos
ramos, el mas afectado por la menor actividad
econdémica y las limitaciones a la movilidad es
Automdviles, que ha registrado un descenso del
2,0% en los ingresos por primas a diciembre de
2020.

Concepto 2020 2009 A
Automdviles 11.091 11.312 -20%
Salud 9.383 8.936 5,0 %
Multirriesgos 7.753 7.521 3,1 %
Resto de ramos No Vida  8.819 8.883 -0,7%
TOTAL No Vida 37.046  36.652 1,1%

Cifras en millones de euros

Automoviles

El negocio de Vida ingresé 21.804 millones de
euros, que supone un descenso del 20,8%
respecto a 2019. El segmento de Vida Ahorro, que
ya venia sufriendo con anterioridad a la crisis
derivada de la pandemia, ha mostrado una caida
significativa del 25,1%. Por su parte, las primas de
Vida Riesgo han ido decreciendo paulatinamente a
lo largo del ano, desde un crecimiento del 6,7% en
enero de 2020, a un descenso del 0,7% al finalizar
el afo. No obstante, en términos de ahorro
gestionado, el negocio de Vida sigue mostrando
resistencia y, de momento, sufre un ligero
retroceso del 0,5%, alcanzando los 193,8 millardos
de euros.

Con datos a septiembre de 2020, el ratio
combinado No Vida ha tenido una mejora de 2,4
puntos porcentuales (pp) respecto a septiembre de
2019, con un importante descenso de 7,1 pp en el
ramo de Automoviles. El ratio combinado también
ha mejorado en Salud (-3,5 pp), mientras que ha
aumentado 2,7 pp en los seguros Multirriesgos.
Esta importante mejora en la rentabilidad técnica
de los seguros No Vida se debe al descenso de la
siniestralidad (-3,7 pp), ya que el ratio de gastos ha
crecido 1,3 pp, con subidas en los tres ramos
analizados.

Multirriesgos Salud

sept. 2020 sept. 2019 sept. 2020 sept. 2019 sept. 2020 sept. 2019 sept. 2020 sept. 2019

Total No Vida
Concepto
Siniestralidad 66,5% 70,1 % 65,4 %
Gastos 23,4 % 22,1 % 22,2 %
Ratio combinado 89,9 % 92,3 % 87,6 %

75,8 % 62,6 % 60,7 % 75,6 % 79,5 %

18,9 % 32,0 % 31,2 % 13,0 % 12,5 %
94,7 % 94,6 % 91,9 % 88,5 % 92,0 %

Como se ha mencionado anteriormente, las
provisiones técnicas de Vida han tenido un ligero
retroceso del 0,5% a diciembre de 2020. Por
modalidades, con datos disponibles a septiembre
de 2020, las provisiones crecian un 2,9% en Vida
Riesgo y retrocedian el 1,0% en Vida Ahorro, a
pesar de los crecimientos de algunos productos
como los «unit linked» (5,5%) y los SIALP (2,6%).

* Fuente: ICEA
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Por otra parte, el volumen de activos de los planes
de pensiones ascendio a 118.523 millones de
euros en diciembre de 2020, que supone una
subida del 1,8% respecto al ano anterior, con un
aumento del 2,7% en el sistema individual, el que
acumula un mayor patrimonio, que ha
compensado la caida en los sistemas de empleo
(-0,1%) y asociado (-3,7%). En cuanto a la
rentabilidad, las correcciones del cuarto trimestre
han hecho posible que los planes de pensiones
presenten rentabilidades positivas en todos los
plazos, con un 0,7% de media en el dltimo afo.
Continla siendo muy positiva en el largo y medio
plazo, con una rentabilidad media anual del 3,42%
a 25 anos y del 3,38% a diez anos.

En lo que se refiere a los fondos de inversidn, el
crecimiento del patrimonio experimentado en
diciembre de 2020 ha propiciado que este se
situara en 276.497 millones de euros al finalizar el
ano, cifra similar a la de diciembre de 2019, lo que
significa que ha recuperado el ajuste que se
produjo en el primer trimestre del ano.

% Var.
Concepto 2020 2019 20/19
Seguros de Vida 193.826 194.786 -0,49 %

Fondos de inversion 276.497 276.629 -0,05 %
Fondos de pensiones 118.523  116.419 1,81 %
TOTAL 588.846 587.834 0,17 %

Cifras en millones de euros
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Mercados latinoamericanos

Los efectos de la contraccion econémica derivada
de las medidas de confinamiento vy
distanciamiento social implementadas para limitar
la expansién de la pandemia en los mercados
aseguradores de América Latina, segun los
Ultimos datos publicados por los organismos
supervisores latinoamericanos referidos a 2020,
ha sido desigual. Once de los dieciocho paises
analizados han mostrado incrementos en sus
ingresos por primas en términos nominales y en
moneda local, con un comportamiento mas
positivo del segmento No Vida, el cual ha crecido
en la mayoria de los mercados a excepcidon de
Costa Rica, Ecuador, Honduras, México y Panama.
El ramo de Automoviles es el mas afectado por la
crisis ocasionada por la pandemia, con
decrecimientos en practicamente todos los
mercados a excepcion de Argentina, Puerto Ricoy
Uruguay. Por el contrario, Salud, en virtud del
efecto del aumento a la aversion al riesgo
sanitario antes referido, ha «crecido en
practicamente todos los mercados.

PAiS FECHA NOVIDA VIDA TOTAL
Argentina jun-20 733% 60,7% 71.8%
Brasil nov-20 1,8 % -2,3% -0,8 %
Chile sep-20 56% -281% -148%
Colombia oct-20  20% -27% 0,5%
México sep-20 -1,8% 0,5 % -0,7 %
Perd nov-20 1,2% -5,0% -1,6%

Puerto Rico jun-20 71% -17,0% 4,6 %

Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervisién de cada pais

Las primas de Brasil, el mayor mercado de la
regién, han registrado un ligero descenso del 0,8%
a noviembre de 2020, con un ligero incremento del
1,8% en No Vida, que no ha compensado la bajada
de Vida (-2,3%). El segmento de No Vida se ha
recuperado de las caidas mostradas en los dos
primeros trimestres del ano, mientras que Vida,
que crecia un 11,9% en marzo, estd teniendo un
comportamiento cambiante: decrecid un 5,7% en
junio, se recupero en parte en septiembre, aunque
sin llegar a un crecimiento positivo (-0,2%), y ha
vuelto a descender en noviembre hasta el -2,3%.
El desempeno del seguro Vida Gerador de
Beneficios Livres (VGBL], que acumula un 73% de
las primas de Vida, ha influido en dicho
comportamiento.
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Respecto a México, el segundo mayor mercado de
la region, se ha recuperado ligeramente de los
descensos mostrados en el segundo trimestre,
pero no lo suficiente para tener crecimiento de
primas, con una caida del 0,7% para el total
mercado a septiembre de 2020, resultado de una
bajada del 1,8% en No Vida y una subida del 0,5%
en Vida. En el descenso de las primas No Vida ha
influido que la renovacion de la péliza integral de
seguros de Petrdleos Mexicanos (PEMEX], la cual
tiene una vigencia multianual (24 meses), se
realiz6 en 2019.

Sobre la importante caida del negocio asegurador
de Vida en Chile, hay que senalar que esta se debe
principalmente al desplome de las rentas
vitalicias, las cuales perdieron un 54% respecto a
septiembre de 2019. Por el contrario, los seguros
No Vida han tenido un crecimiento del 5,6%, con
un alza significativa en el seguro de Incendio y
lineas aliadas del 39,1% y del 6,7% en Salud.
Respecto al extraordinario incremento registrado
por el sector asegurador en Argentina, hay que
tener en cuenta una inflacion media del 47,2% en
junio de 2020.

Otros mercados

Estados Unidos®

Las primas directas emitidas de los seguros de
Property & Casualty aumentaron un 2,1% en la
primera mitad de 2020, con incrementos en las
lineas personales y comerciales, en este ultimo
caso influido por la subida de precios.

Respecto al seguro de Automodviles, disminuyeron
los ingresos por primas en responsabilidad civil,
debido principalmente a los efectos de las
medidas para enfrentar la pandemia, y
aumentaron en la modalidad de danos propios.
Por su parte, el segmento de Vida tuvo también un
comportamiento positivo, con un importante
incremento de primas en los contratos tipo
depésitos (35%) y un descenso del 6% en las
rentas vitalicias. Finalmente, las primas del
segmento de Salud crecieron un 7,8%, gracias al
impulso de Medicare y Medicaid.

Turquia

Segun datos de la Asociacion de Seguros de
Turquia, en el tercer trimestre de 2020 el volumen
de primas emitidas del mercado de seguros turco
ha registrado un incremento nominal del 23,5% en
comparacién con el mismo periodo de 2019, con
un extraordinario aumento del 54,2% en Vida,
segmento que acumula el 21% de las primas, y del
17,3% en No Vida. Hay que tener en cuenta que la
inflacion media en los nueve primeros meses del
ano fue del 11,8%.

Ademas de la pandemia, Turquia ha tenido que
hacer frente en 2020 a dos terremotos, uno de
magnitud 6,5 ocurrido el 24 de enero que sacudid
la provincia turca oriental de Elazig, y otro de
magnitud 7,0 que se produjo el 30 de octubre y
afect6 a la costa turca del mar Egeo y las cercanas
islas griegas. El terremoto desencadend un
tsunami que inundd el distrito costero de
Seferihisar (Turquia) y el puerto de Samos
(Grecia). El pais se ha visto afectado también por
graves inundaciones ocurridas en los meses de
verano.

EVOLUCION DEL NEGOCIO

Ingresos por operaciones

DICIEMBRE DICIEMBRE

CONCEPTO 2020 2019 A%
Primas emitidas y aceptadas 20.482,2 23.0439  -11.1%
totales
!ngreslos financieros de las 2.437.3 32875  -25.9 %
inversiones
Ingresos de entidades no 2.499.7 21408 16.8%

aseguradoras y otros ingresos
Total ingresos consolidados 25.419,1 28.472,2 -10,7%

Cifras en millones de euros

Los ingresos consolidados del Grupo alcanzaron
los 25.419,1 millones de euros, con una bajada del
10,7% debido fundamentalmente al descenso en la
emision de primas y a los menores ingresos
financieros.

Las primas de seguro directo y reaseguro
aceptado, que representan la parte fundamental
de los ingresos, ascendieron a 20.482,2 millones
de euros, con un descenso del 11,1%, debido, en
parte, a los efectos en la nueva produccion del
confinamiento de la poblacion por el COVID-19y a
la fuerte depreciacion de las principales divisas.

Si los tipos de cambio se hubieran mantenido
constantes y descontando el efecto en primas de
la péliza de PEMEX (502,9 millones de délares) que
se suscribié en 2019 y tiene una duracion de dos
anos, las primas habrian tenido solo una caida del
2,2%.

Los ingresos brutos de las inversiones
ascendieron a 2.437,3 millones de euros, cifra
inferior en un 25,9% al mismo periodo del ejercicio
anterior. Esta caida tiene su origen,
fundamentalmente, en Espanay Brasil.

En el caso de Espana, la caida de los ingresos
financieros por importe de 430,3 millones de euros
obedece, por un lado, a la menor realizacion de
plusvalias y a la reduccion de los ingresos
financieros y por otro, a la ausencia de dos
grandes operaciones que se realizaron en el
ejercicio anterior, y no se han repetido durante el
ano 2020.

¥ Informacién obtenida de los informes semestrales de la Asociacién Nacional de Comisionados de Seguros (NAIC) para los segmentos

de Property & Casualty, Vida y Accidentes, y Salud.
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En el caso de Brasil, la caida de los ingresos
financieros por importe de 137,3 millones de euros
obedece a un decremento en los ingresos por
rendimientos de las inversiones financieras debido
a la caida de tipos, ademas del efecto de la
depreciacion de la divisa.

Por ultimo, los otros ingresos, que recogen en su
mayor parte los de actividades no aseguradoras y
los ingresos no técnicos, reflejan un aumento del
16,8% derivado principalmente del incremento de
diferencias positivas de cambio.

Resultados

En el cuadro adjunto se presenta un resumen de
la cuenta de resultados consolidada a diciembre
de 2020 mostrando los distintos componentes del
beneficio de MAPFRE, y su comparacion con el
mismo periodo del ano anterior
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DICIEMBRE DICIEMBRE 0
CONCEPTO 2020 2019 A%

1. INGRESOS NEGOCIO 21.271,0 24.154,8 -11,9%

ASEGURADOR

1. Primas imputadas al ejercicio, 16.701.6 19.172,9

netas

2. Ingresos de las inversiones 2.370,9 3.235,4

3. Diferencias positivas de cambio 2.042,9 1.589,2

4. Otros ingresos 155,5 157,3

1. GASTOS NEGOCIO o
ASEGURADOR (19.934,2)  (22.621,1) 11,9 %
1. Siniestralidad del ejercicio, neta  (11.604,7)  (14.699,5)

2. Gastos de explotacién netos (4.687,1) (5.108,3)

3. Gastos de las inversiones (1.062,3) (847,5)

4. Diferencias negativas de cambio  (2.018,5) (1.589,5)

5. Otros gastos y deterioros (561,6) (376,3)
RESULTADO DEL NEGOCIO

ASEGURADOR 1.336,8 1.633,7 -12,8%
IIl. OTRAS ACTIVIDADES (204,5) (232,9)

IV. RESULTADO POR

REEXPRESION DE ESTADOS

FINANCIEROS (13,9 (21,6)

V. RESULTADO ANTES DE o
IMPUESTOS 1.118,4 1.279,2  -12,6%
VI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS (297,7) (323,9)

VII. RESULTADO DESPUES DE o
IMPUESTOS 820,7 955,3  -14,1%
VIIl. RESULTADO DESPUES DE

IMPUESTOS DE OPERACIONES

INTERRUMPIDAS — -

IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 820,7 955,3 -14,1%
1. Atribuible a participaciones no

dominantes 294,1 346,0

2. A.trlbmble a la Sociedad 5265 6092 -13.6%
dominante

Cifras en millones de euros

Las menores primas imputadas a diciembre tienen
su origen en el descenso de la emision de primasy
en la fuerte depreciacion de algunas de las
principales monedas.

El descenso del epigrafe de ingresos de las
inversiones tiene su origen en un menor ingreso
por rendimientos de las inversiones financieras
debido a la caida de tipos, menores pagos de
dividendos y de plusvalias realizadas, ademas del
efecto de la depreciacion de las divisas.

El aumento del epigrafe de diferencias positivas de
cambio tiene un reflejo simétrico en el epigrafe de
diferencias negativas de cambio.

El resultado del negocio asegurador es de 1.336,8
millones de euros, lo que supone un importe
inferior en un 12,8% al del mismo periodo del
ejercicio anterior. Una parte importante de esta
caida se explica por el deterioro extraordinario de
fondos de comercio y activos intangibles por
importe atribuido de 131,6 millones de euros.
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Por un lado, los resultados del negocio
asegurador de No Vida alcanzaron los 873,3
millones de euros, con un decremento del 5,0%
sobre el mismo periodo del ejercicio anterior. Es
de destacar la mejora en el resultado técnico de
No Vida derivada de la bajada de la siniestralidad
de Autos y Salud, que compensa el aumento de la
siniestralidad en los ramos con siniestros
COVID-19 y los menores ingresos financieros.

MAPFRE ESPANA continta siendo el mayor
contribuidor de beneficios del Grupo. Asimismo, es
importante resaltar el positivo ritmo de aportacion
al beneficio de los negocios No Vida en moneda
local en BRASIL, ESTADOS UNIDOS, LATAM
NORTE y LATAM SUR mejoran significativamente a
pesar del desfavorable comportamiento de las
divisas. ESTADOS UNIDOS muestra un fuerte
aumento del resultado debido principalmente a la
ausencia de eventos climatoldgicos adversos y a la
caida en la frecuencia de la siniestralidad.
EURASIA presenta un resultado del negocio No
Vida positivo y muy superior al del mismo periodo
del ejercicio pasado.

Los efectos del confinamiento de la poblacion por
la crisis del COVID-19 han tenido a la fecha un
efecto asimétrico, positivo en la evolucién de la
siniestralidad en Autos y Salud en varios paises:
Espana, USA y Turquia y negativo en general en
los ramos de Multirriesgo Comercial y Decesos.

El resultado de Reaseguro y de la Unidad de
Global Risks se ha visto impactado por el efecto de
los terremotos acaecidos en Puerto Rico, por la
siniestralidad directa incurrida derivada de los
siniestros imputables directamente al COVID-19 vy,
en general, también por la evoluciéon adversa de la
siniestralidad de intensidad del reaseguro
aceptado.

Por otro lado, el resultado técnico-financiero de
Vida ha ascendido a 463,5 millones de euros, con
un decremento del 24,5% sobre el mismo periodo
del ejercicio anterior. Este decremento procede
principalmente del negocio de BRASIL, que
muestra un deterioro en este ramo procedente del
negocio Vida Riesgo del canal bancario por
aumento de la siniestralidad, ademas del efecto
divisa.

El resultado derivado de otras actividades aporta
una pérdida de 204,5 millones de euros. En el
ejercicio 2019, se incluyd en esta rubrica una
dotacidn extraordinaria de 75,6 millones de euros,
por deterioros de fondos de comercio y para
gastos de reestructuracion de operaciones de
varias sociedades filiales de MAPFRE ASISTENCIA.

El resultado antes de impuestos se sitia en

1.118,4 millones de euros, 12,6% menos que el del
mismo periodo del ejercicio pasado.
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El impuesto sobre beneficios alcanza los 297,7
millones de euros con una reduccion del 8,1 % con
respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

El beneficio atribuible acumulado a diciembre de
2020 ascendid a 526,5 millones de euros, con una
caida del 13,6%.

Balance
CONCEPTO D ICheRE A%

Fondo de comercio 1.409,8 1.773,2 -20,5 %
Otros activos intangibles 1.370,3 1.526,9 -10,3 %
Otro inmovilizado material 238,9 265,5 -10,0 %
Tesoreria 2.418,9 2.537,5 -4,7 %
Inmuebles 2.239,9 2.435,0 -8,0 %
Inversiones financieras 36.511,1 44.995,9 -18,9 %
Otras inversiones 1.220,8 1.044,1 16,9 %
Inversiones Unit-Linked 2.502,4 2.510,2 -0,3%
Sersﬂ'rtgj ‘r’eea"s’;‘zzar%"’”es de 4.489,5 4.879,4 -8,0 %
Impuestos diferidos 2217 307,0 -27,8%
6:;1\;05 mantenidos para la 8.159.5 264.2 —9%
Otros activos 2.991,2 3.585,0 -16,6 %
TOTAL ACTIVO 69.152,6 72.509,9 -4,6 %
Socios externos 1.301,8 1.251,7 4,0 %
Patrimonio neto 9.837,8 10.106,0 -2,7%
Deuda financiera 2.993,6 2.973,7 0,7 %
Provisiones técnicas 41.692,6 51.031,6 -18,3 %
gParg\t/(i)s;iones para riesgos y 582.6 709.3 17.9%
Ef;ffosydfeiiigii'g”“ de 22569 24691  -86%
Impuestos diferidos 670,6 703,1 -4,6 %
\Ij’::ti;os mantenidos para la 7.263.9 135,9 _
Otros pasivos 3.854,7 4.381,2 -12,0 %
TOTAL PASIVO 69.152,6 72.509,9 -4,6 %

Cifras en millones de euros

Los activos alcanzan los 69.152,6 millones de
euros a diciembre de 2020 y decrecen un 4,6%
respecto al cierre del ano anterior. Las
fluctuaciones mas relevantes se analizan a
continuacion:

1. La depreciacion de las principales divisas de
América Latina, el délar USAy la lira turca, tienen
un efecto relevante en los epigrafes de balance del
Grupo, y explica gran parte de las variaciones al
cierre de diciembre de 2020.

2. La caida de la partida de Fondo de Comercio
tiene su origen, principalmente, en la dotacion
extraordinaria del deterioro de Fondo de Comercio
por importe de 127,5 millones de euros.
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3. La entrada en el perimetro de consolidacion de
la aseguradora ARS Palic de Republica
Dominicana, habiendo cambiado su denominacion
a MAPFRE Salud ARS, ha supuesto la
incorporacion de inversiones financieras por
importe de 68,8 millones de euros y de provisiones
técnicas por importe de 47,6 millones de euros y
también ha supuesto el registro de un activo
intangible (VOBA) por importe de 49,1 millones de
euros.

4. A diciembre de 2020, el epigrafe de activos
mantenidos para la venta asciende a 8.159,5
millones de euros. En el ano 2020, se ha procedido
a reclasificar contablemente el epigrafe de
“Activos mantenidos para la Venta” las siguientes
operaciones/sociedades del Grupo:

- BANKIA MAPFRE VIDA.
- Industrial RE.
- Rastreatory Preminen

- Terrenos en venta de MAPFRE

INMUEBLES.

De estas operaciones/sociedades la mas relevante
es BANKIA MAPFRE VIDA cuyos activos ascienden
a 7.669,2 millones de euros.

5. La caida de los epigrafes de Inversiones
Financieras y Provisiones Técnicas tiene
fundamentalmente su origen en la reclasificacion
de los activos y pasivos de la operacion de BANKIA
MAPFRE VIDA a mantenidos para la venta, por
importe de 7.429,4 y 6.599,6 millones de euros,
respectivamente.

6. Las variaciones en los epigrafes de Activos y
Pasivos por operaciones de seguro y reaseguro
son producidas también por el propio proceso de
gestion del negocio.

Fondos gestionados

Los siguientes cuadros reflejan la evolucidon del
ahorro gestionado, que incluyen tanto las
provisiones técnicas de las compahias de Vida,
como las provisiones de Vida de las entidades
multirramo, y que se incluyen en el balance
consolidado del Grupo. Ademas de las
operaciones de seguro de Vida, MAPFRE gestiona
el ahorro de sus clientes a través de fondos de
pensiones y fondos de inversion.
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Ahorro gestionado

El detalle y variacidon del ahorro gestionado que
recoge ambos conceptos se muestra en el cuadro
siguiente:

DICIEMBRE DICIEMBRE

CONCEPTO 2020 2019 A%
Provisiones técnicas de Vida 22.500,7 30.547,9 -26,3 %
Fondos de pensiones 5.754,9 5.479,1 50 %
Fondos de inversion y otros 4.533,8 4.636,1 -22%
Subtotal 32.789,3 40.663,0 -19,4 %

Cifras en millones de euros

La variacion del ahorro gestionado con relacién a
diciembre del ejercicio pasado refleja el
decrecimiento de las provisiones técnicas de Vida
como consecuencia de la reclasificacion contable
de las provisiones técnicas de BANKIA MAPFRE
VIDA a pasivos asociados a activos mantenidos
para la venta.

Es de destacar, que en fondos de pensiones, en la
actividad comercial propia de MAPFRE INVERSION
y la red comercial de Espana, las aportaciones y
traspasos externos de entrada han superado las
prestaciones y traspasos externos de salida, al
cierre de diciembre de 2020 por importe de 124,7
millones de euros. Adicionalmente, los fondos de
inversidon también han tenido aportaciones netas
positivas por importe de 194,2 millones de euros.

Activos bajo gestion

El siguiente cuadro refleja la evolucién de los
activos bajo gestidn, que incluyen tanto la cartera
de inversiones de todo el Grupo, como los fondos
de pensiones y de inversion:

DICIEMBRE DICIEMBRE

CONCEPTO 2020 2019 A%
Cartera de inversion 44.893,2 53.522,7 16,1 %
Fondos de pensiones 5.754,9 5.4791 50%
Fondos de inversion y otros 4.533,8 4.636,1 -22%
TOTAL 55.181,8 63.637,8 -13,3 %

Cifras en millones de euros

La variacion de los activos bajo gestién con
relacion a diciembre del ejercicio pasado refleja el
decrecimiento de la cartera de inversidon como
consecuencia de la reclasificacion contable de las
inversiones financieras de BANKIA MAPFRE VIDA
a activos mantenidos para la venta.
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Indicadores fundamentales

Rentabilidad sobre fondos propios (ROE)

El indice de rentabilidad (ROE), representado por
la proporcion entre el beneficio neto atribuible a la
sociedad matriz (deducida la participacion de
socios externos) y sus fondos propios medios, se
ha situado en el 6,1% (7,2% en 2019).

Ratios de gestion

El ratio combinado mide la incidencia de los costes
de gestién y de la siniestralidad de un ejercicio
sobre las primas del mismo. En los afos 2020 y
2019 este ratio se sitla en el 94,8% y el 97,6%,
respectivamente. En el cuadro siguiente se recoge
la evolucidn de los principales ratios de gestidn
por unidades de negocio:

GASTOS(1) SINIESTRALIDAD(2) COMBINADO(3)
2020 2019 2020 2019 2020 2019

IBERIA 22,8 % 21,2 % 69,1 % 73,1 % 92,0 % 94,4 %
LATAM NORTE 26,6 % 31,2% 63,8 % 63,5 % 90,5 % 94,7 %
LATAM SUR 38,4 % 36,8 % 55,5 % 63,2 % 93,9 % 100,0 %
BRASIL 36,6 % 37,0% 51,1 % 55,1 % 87,6 % 92,2 %
NORTEAMERICA 32,6 % 28,5 % 65,1 % 71,8 % 97,7 % 100,4 %
EURASIA 27,0 % 26,1 % 71,9 % 80,0 % 98,9 % 106,1 %
MAPFRE RE 30,5 % 30,5 % 70,1 % 70,5 % 100,6 % 101,0 %
Reaseguro 31,2 % 30,0 % 70,0 % 69,3 % 101,2 % 99,2 %
Global Risks 22,5% 37,5% 70,8 % 86,0 % 93,3 % 123,5 %
MAPFRE ASISTENCIA 44,7 % 41,1 % 53,7 % 62,2 % 98,4 % 103,3 %
MAPFRE S.A. 291% 28,6 % 65,6 % 69,0 % 94,8 % 97,6 %
1. (Gastos de explotacién netos de reaseguro - otros ingresos técnicos + otros gastos técnicos) / Primas imputadas netas de reaseguro. Cifras relativas al seguro No Vida.

2. [Siniestralidad del ejercicio neta de reaseguro + variacion de otras provisiones técnicas + participacién en beneficios y extornos) / Primas imputadas netas de reaseguro. Cifras
relativas al seguro No Vida.

3. Ratio combinado = Ratio de gastos + Ratio de siniestralidad. Cifras relativas al seguro No Vida.

Informacion por Unidades de Negocio
MAPFRE estructura su negocio a través de las

Un_idade§ de: Segur_’os, Reaseguro, Global Risks y En el cuadro adjunto se muestran las cifras de
Asistencia. Las Unidades de Reaseguro y Global primas, resultado atribuible y el ratio combinado
Risks se integran en la entidad juridica MAPFRE de No Vida por Unidades de Negocio:

RE.

Principales magnitudes

Primas Resultado atribuible Ratio combinado
AREA / UNIDAD DE NEGOCIO  DI|CIEMBRE  DICIEMBRE ™ DICIEMBRE  DICIEMBRE ™ DICIEMBRE  DICIEMBRE
2020 2019 2020 2019 2020 2019

IBERIA 6.998,9 7.717,8 -93% 4533 4978 -8,9% 92,0 % 94,4 %
LATAM 6.110,5 7.547,3 -19,0 % 229,7 214,9 6,9 % 89,8 % 94,4 %
INTERNACIONAL 3.581,3 4.027,3 111 % 107,4 93,7 14,6 % 98,1 % 102,3 %
TOTAL SEGUROS 16.690,7 19.292,4 -13,5% 790,5 806,4 -2,0% 92,9 % 96,5 %
REASEGURO Y GLOBAL RISKS 5.686,5 5.580,5 1,9 % 16,9 57,5 -70,7 % 100,6 % 101,0 %
ASISTENCIA 618,9 861,0 -28,1% (20,6) (88,0) 76,6 % 98,4 % 103,3 %
Holding, eliminaciones y otras (2.513,9) (2.690,0) 6,5 % (260,2) (166,7) -56,1 % - -
MAPFRE S.A. 20.482,2 23.043,9 “1,1% 526,5 609,2 -13,6% 94,8 % 97,6 %

Cifras en millones de euros
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Entidades de Seguros
IBERIA

IBERIA comprende las actividades de MAPFRE
ESPANA Yy su filial en Portugal y las actividades del
negocio de Vida gestionadas por MAPFRE VIDA y
sus filiales bancoaseguradoras.

Informacion por paises

Primas Resultado atribuible Ratio combinado
REGION / PAiS
DICIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019 A% DICIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019 A% DICIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019
IBERIA 6.998,9 7.7117,8  -9,3% 453,3 497,8 -8,9% 92,0 % 94,4 %
ESPANA* 6.862,1 7.582,3 -9.5% 4452 488,7 -8,9 % 91,9 % 94,4 %
PORTUGAL 136,8 135,4 1,0 % 8,1 9.1 -10,6% 95,4 % 95,9 %

Cifras en millones de euros

*La primas de Verti Espafa ascienden a 84,4 millones de euros (+6%). El resultado neto asciende a 9,1 millones de euros (-1,6 millones de euros en 2019).

Las primas de IBERIA decrecen un 9,3%. Las
primas del negocio de No Vida crecen un 0,6% y
reflejan la buena evolucion del negocio de Salud,
Comunidades, Hogar y Empresas.

Las primas del negocio de Vida se reducen en un
30,9% debido, principalmente, al entorno de bajos
tipos de interés que dificulta la contratacion de
seguros de ahorro que presentan una caida en
primas de 7550 millones de euros, por la
discontinuacion en la comercializacion de
determinados productos.

En relaciéon con la operacion de SANTANDER
MAPFRE, las primas emitidas al cierre de
diciembre de 2020 ascienden a 18,5 millones de
euros.

En IBERIA se adoptaron medidas de apoyo a
asegurados por importe de 55,5 millones de euros
en la aplicacion de descuentos en primas en la
renovacion de pélizas para Auténomos y Pymes
correspondientes al periodo de inactividad por la
crisis del COVID-19.

Primas emitidas en los principales ramos

24251

676|

21349 0367

I I 1

2234‘336

VIDA AUTOS SEGUROS SALUD Y
GENERALES ACCIDENTES

Hl DICIEMBRE 2020 Il DICIEMBRE 2019

Cifras en millones de euros
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Evolucion del resultado

El resultado antes de impuestos de IBERIA
asciende a 710,2 millones de euros, lo que supone
un crecimiento del 1,2% sobre el ejercicio 2019.

El resultado atribuido de IBERIA asciende a 453,3
millones de euros con un decremento del 8,9%
sobre el mismo periodo del ejercicio anterior.

El resultado técnico del negocio de No Vida es muy
positivo y mantiene un excelente ratio combinado,
que a diciembre de 2020 se sitda en el 92,0%. Los
efectos del confinamiento de la poblacién en
Espana por el COVID-19 han tenido un efecto
asimétrico, positivo en la evolucién de la
siniestralidad en el ramo de Autos y Salud y
negativo en los ramos de Multirriesgo Comercial y
de Decesos.

El resultado del negocio de Vida presenta una
evolucion positiva debido principalmente a la
positiva evolucion de los resultados de MAPFRE
VIDA Individual y BANKIA MAPFRE VIDA.

Al cierre de diciembre de 2020 se han registrado
plusvalias financieras netas de minusvalias por
importe de 57,8 millones de euros (117,7 millones
a diciembre 2019).



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Resultados de los principales ramos

249,0

457 398

VIDA AUTOS SEGUROS SALUD Y
GENERALES ACCIDENTES

Il DICIEMBRE 2020 Il DCIEMBRE 2019

A continuacién se presentan las cuotas de
mercado en Espana* y Portugal a diciembre y
septiembre de 2020, respectivamente:

ESPANA dic. 2020 dic. 2019
Automoviles 19,6 % 20,0 %
Salud 6,5% 6,5%
Otros No Vida 14,4 % 14,2 %
Total No Vida 13,9 % 14,1 %
Total Vida 6,9 % 7,9 %
TOTAL 11,3 % 11,4 %

* Cuotas de mercado estimadas con base a datos provisionales publicados por
ICEA donde sdlo se consideran las primas emitidas de seguro directo.

PORTUGAL sept. 2020 sept. 2019

Automdviles 2,2% 2,2%
Total No Vida 1,9 % 2,0%
Total Vida 0,8% 0,5%
TOTAL 1,5 % 1,1%

Fuente: Associacao Portuguesa de Seguradores
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LATAM

Engloba las areas regionales de BRASIL, LATAM
NORTE y LATAM SUR.

Informacidn por regiones

. Primas Resultado atribuible Ratio combinado
REGION
DICIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019 A% DICIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019 A% DICIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019
BRASIL 3.085,4 3.9775 -224% 101,5 97,0 4,6% 87,6 % 92,2 %
LATAM NORTE 1.574,6 1.973,1  -20,2% 69,7 63,1 10,4% 90,5 % 94,7 %
LATAM SUR 1.450,5 1.596,7 -9.2% 58,5 54,8 6,8% 93,9 % 100,0 %

Cifras en millones de euros

En BRASIL las primas emitidas caen un 22,4% en
euros, mientras que en reales brasilenos
presentan un crecimiento del 5,1%. La caida en la
emisién en euros es debida a la depreciacion del
real brasileno en un 26,2% en el comparativo
interanual.

La evolucion del resultado atribuido de BRASIL al
cierre de diciembre de 2020 ha sido muy
satisfactoria al alcanzar la cifra de 101,5 millones
de euros, con un crecimiento del 4,6%. El aumento
del resultado tiene su origen en la sensible mejora
del resultado de Autos con respecto al ejercicio
anterior, al pasar su ratio combinado del 107,5% al
100,2%, como consecuencia de una caida en la
siniestralidad por una menor utilizacion del
vehiculo debido a la limitacion en la movilidad de
las personas a causa de la crisis del COVID-19.

Las primas en LATAM NORTE decrecen el 20,2%
con respecto al mismo periodo del ejercicio
anterior, esto se debe principalmente al registro
en junio de 2019 de la poliza bienal de PEMEX por
importe de 502,9 millones de délares y a la
depreciaciéon de las monedas de la regidn.
Descontando el efecto de esta podliza, las primas
de la regidon habrian crecido el 3,4%. Este
crecimiento se debe principalmente al buen
comportamiento de Republica Dominicana (145,3%
de crecimiento en moneda local] debido a la
incorporacion de MAPFRE Salud ARS vy al
crecimiento de Guatemala (8,1% en moneda local)
y El Salvador (3,2% en moneda local).

Desde el inicio del afo 2020 se incluye en el
perimetro de consolidacion a la sociedad adquirida
MAPFRE Salud ARS de Republica Dominicana. Las
primas aportadas por esta sociedad al Grupo
consolidado, acumuladas a diciembre, ascienden a
193,6 millones de euros.

Importante mejora de los resultados en la regién
de LATAM NORTE, apoyada por la favorable
evolucién del negocio en México. Esta region
incrementa su resultado en un 10,4%, pasando de
un ratio combinado del 94,7% al 90,5% debido al
buen desempefio del negocio de Dafios (Seguros
Generales y Riesgos Industriales), Autos y Salud,
gracias a una significativa disminucién de la
siniestralidad en estos ramos.
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En LATAM SUR, con caracter general, crece la
emision en moneda local a buen ritmo en varios de
los paises de la regién: Argentina (26,1%), Uruguay
(17,3%), y Chile (27,4%), mientras que Perd,
Colombia, Paraguay y Ecuador presentan una
caida.

LATAM SUR presenta al cierre de diciembre de
2020 un resultado atribuido de 58,5 millones de
euros con una mejora del 6,8%. El ratio combinado
No Vida se sitia en el 93,9% y es inferior al del
mismo periodo del ejercicio anterior, debido a una
evolucion favorable de la siniestralidad en Autos y
Salud.

Primas emitidas en los principales ramos

3.335.4
2.594,
2.169,2
1.859,
1.569,3
1.019,
604,0
I 420,5
VIDA AUTOS SEGUROS SALUD &

GENERALES ACCIDENTES

Il DICIEMBRE 2020 Il DICIEMBRE 2019
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Cifras en millones de euros

A continuacidn se muestran las cuotas de
mercado en el seguro directo No Vida en los
principales paises de la region:

pals Ranking Cuotade FechaCuota

(a dic-2019) mercado (1) de mercado
Argentina 17 2,0 % jun-20
Brasil 2 12,6 % nov-20
Chile 7 6,8% sep-20
Colombia 7 4,7 % oct-20
Honduras 3 16,8 % sep-20
México 4 41 % sep-20
Panama 3 17,4 % sep-20
Perd 3 17,1 % nov-20
gimf’]t'cc:na 4 10,7 % sep-20

(1) Cifras de acuerdo con los Ultimos datos disponibles para cada mercado.

Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervisién de cada pais.

INTERNACIONAL

Engloba las areas regionales de NORTEAMERICA y
EURASIA.

Informacidn por regiones

Resultado atribuible Ratio combinado

. Primas
REGION
DICIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019 A%
NORTEAMERICA 2.097,9 2.331,7  -10,0%
EURASIA 1.483,4 1.6955 -125%

DICIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019 A% DICIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019

76,3 78,6 -30% 97,7 % 100,4 %
31,1 15,1 106,3% 98,9 % 106,1 %

Cifras en millones de euros

Al cierre de diciembre, las primas en
NORTEAMERICA han registrado una caida del
10,0%. La emisién de NORTEAMERICA en délares
es inferior en un 7,9% con respecto al mismo
periodo del ejercicio anterior. La menor emisidn
de Estados Unidos es consecuencia del todavia
lento proceso de reactivacion comercial tras las
estrictas medidas de control técnico implantadas
en los dos ultimos afhos, ademas del impacto de
las medidas de limitacion a la movilidad de las
personas a causa de la crisis del COVID-19.

El resultado a 31 de diciembre de 2020 en
NORTEAMERICA presenta una evolucién negativa
con respecto a la misma fecha del ejercicio
anterior, situdndose en 76,3 millones de euros, un
3,0% inferior al del mismo periodo del ejercicio
anterior, si bien es importante destacar la mejora
en el resultado de suscripcidon y a la reduccion de
la siniestralidad de Autos derivada de una caida de
la frecuencia, motivada por la menor utilizacién
del vehiculo, cuyo ratio combinado pasa del
104,0% al 96,0%.

Al cierre de diciembre, las primas en EURASIA han
registrado una caida del 12,5% con descenso en
todos los paises, salvo Alemania, que crece el
5,4%.
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EURASIA presenta al cierre de diciembre 2020 un
resultado atribuido de 31,1 millones de euros, lo
que supone una importante mejora con respecto
al ejercicio anterior.

Primas emitidas en los principales ramos

2.652,0

831,6861.3

281,9296,6
167,3 190,5

VIDA AUTOS SEGUROS SALUD &
GENERALES ACCIDENTES

Il DICIEMBRE 2020 Il DICIEMBRE 2019

Cifras en millones de euros
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A conti,nuacién se muestran las cuotas de MAPFRE
en el Area Territorial INTERNACIONAL segun los
Ultimos datos disponibles publicados en cada pais.

En Puerto Rico:

En el estado de Massachusetts, en los Estados
Unidos, las cuotas de mercado son las siguientes:

PUERTO RICO

RAMO
MASSACHUSSETS dic. 2019 dic. 2018
dic. 2019 dic. 2018 Automéviles 125% 14,6 %
Automéviles 206%  22.0% No Vida (sin Salud) 15,7 % 16,7 %
Total No Vida 108% 11,5% Total No Vida 3,1% 35%
Total Vida — 9 — % Total Vida 0,3% 0,3%
TOTAL 31%  33% TOTAL 28% 32%

. . . , Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervisién del pais.
Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervisién del pais.

En la regidon de EURASIA:

ALEMANIA ITALIA MALTA TURQUIA
dic. 2019 dic. 2018 sept. 2020 sept. 2019 dic. 2019 dic. 2018 sept. 2020 sept. 2019
Automaviles 1,2 % 1.2% 2,4% 3,0% 35,8 % 36,2 % 2,6 % 4,7 %
Total No Vida 0,3% 0,3% 1,2% 1,5 % 33,1% 33,5% 4,1% 5,2%
Total Vida — % — % — % — % 76,1 % 78,4 % 0,4 % 0,4 %
TOTAL 0,2% 0,2 % 0,3 % 0,4 % 60,4 % 63,3 % 3,3% 4,4 %

Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervision de seguros de cada pais.

FILIPINAS
RAMO

dic. 2019 dic. 2018
Automoviles 3,0% 3,0%
Total No Vida 2,0% 2,0%
Total Vida —% — %
TOTAL 5,0 % 5,0 %
Fuente: MAPFRE Economics con datos del organismo de supervision de seguros
del pais.
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MAPFRE RE

Es una reaseguradora global y el reasegurador
profesional del Grupo MAPFRE.

MAPFRE RE ofrece servicios y capacidad de
reaseguro dando todo tipo de soluciones de
reaseguro de tratados y de facultativo, en todos
los ramos de Vida y No Vida.

MAPFRE RE también engloba a la Unidad de
Global Risks, que es la especializada dentro del
Grupo MAPFRE en gestionar programas globales
de seguros de grandes multinacionales (por
ejemplo, polizas que cubren riesgos de aviacion,
nucleares, energéticos, responsabilidad civil,
incendios, ingenieria y transporte).

A continuaciéon, se incluyen las principales
magnitudes de MAPFRE RE.

Principales magnitudes

DICIEMBRE DICIEMBRE

CONCEPTO 2020 2019 A%
Primas emitidas y aceptadas 5.686,5 5.580,5 1,9 %
- No Vida 5.132,9 4.986,8 2,9 %
- Vida 553,6 593,7 -6,8%
Primas imputadas netas 3.171,6 3.444,3 -7,9 %
Beneficio bruto 22,5 76,7 -70,7 %
Impuesto sobre beneficios (5,7) (19,2
Resultado neto atribuido 16,9 57,5 -70,7 %
Ratio combinado 100,6 % 101,0 % -0,4p.p.
Ratio de gastos 30,5 % 30,5 % 0,0p.p.
Ratio de siniestralidad 70,1 % 70,5 % -0,4p.p.
Cifras en millones de euros
CONCEPTO DICIZ?;OBRE DICIZ?,::RE A%
Primas emitidas y aceptadas 5.686,5 5.580,5 1,9 %
Negocio Reaseguro 4.430,7 4.520,4 -2,0 %
Negocio Global Risks 1.255,8 1.060,1 18,5 %
Resultado neto atribuido 16,9 57,5 -70,7 %
Negocio Reaseguro 1,7 76,7 -97.8 %
Negocio Global Risks 15,1 (19,2) 178,7 %
Ratio combinado 100,6 % 101,0 % -0,4p.p.
Negocio Reaseguro 101,2 % 99.2 % 2,0p.p.
Negocio Global Risks 93,3 % 123,5%  -30,3p.p.
Ratio de gastos 30,5 % 30,5 % 0,0p.p.
Negocio Reaseguro 31,2% 30,0 % 1,2p.p.
Negocio Global Risks 22,5 % 37,5 % -15,1p.p.
Ratio de siniestralidad 70,1 % 70,5 % -0,4p.p.
Negocio Reaseguro 70,0 % 69,3 % 0,8p.p.
Negocio Global Risks 70,8 % 86,0 % -15,2p.p.

Citras en millones de euros

La emision de primas total de MAPFRE RE crece
un 1,9% con respecto al mismo periodo del
ejercicio anterior.

Las primas del negocio de Reaseguro han
ascendido a 4.430,7 millones de euros, lo que
supone una caida del 2,0% sobre el ejercicio
anterior, esencialmente consecuencia de la
depreciacion de la mayor parte de las monedas
frente al euro.
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Las primas de la Unidad de Global Risks,
integrada en MAPFRE RE, han ascendido a 1.255,8
millones de euros, lo que representa un 18,5%
mas que el ejercicio pasado, como consecuencia
de un incremento en las tasas.

Composicion de las primas

El detalle del peso de la distribucion de las primas
a diciembre de 2020 es el siguiente:

CONCEPTO % CONCEPTO %

Por Tipo de negocio: Por Cedente:

Proporcional 61,8% MAPFRE 48,5 %

No proporcional 12,6 % Otras cedentes 51,5 %

Facultativo 25,6 %

Por Regidn: Por Ramos:

IBERIA 18,9 % Danos 40,7 %

EURASIA 42,8 % Viday accidentes 13,4 %

LATAM 24,6 %  Automoviles 16,7 %

NORTEAMERICA  13.8% giesi‘;c"’s Global 22,1%
Transportes 2,8 %
Otros Ramos 4,3 %

El resultado neto de MAPFRE RE al cierre de
diciembre de 2020 presenta un beneficio de 16,9
millones de euros. La reduccion procede
principalmente de la siniestralidad derivada de los
terremotos acaecidos en Puerto Rico, que han
tenido a diciembre un impacto neto atribuido de
39,3 millones de euros y de la siniestralidad
directa incurrida derivada de los siniestros
imputables directamente al COVID-19 por importe
neto atribuido de 79,8 millones de euros.

Al cierre de diciembre de 2020 se han registrado
plusvalias financieras netas de minusvalias por
21,4 millones de euros (60,2 millones a diciembre
2019).

Por otro lado, se ha producido de nuevo una
elevada frecuencia de siniestros de intensidad
(Destacan en 2019 los tifones de Japdn, en 2020 la
sucesion de varios eventos catastroficos medianos
en Estados Unidos y la explosion en el puerto de
Beirut).

El resultado atribuido del negocio Global Risks
presenta un beneficio de 15,1 millones de euros.
Los terremotos de Puerto Rico han tenido un
impacto de 7,5 millones de euros netos de
impuestos y minoritarios en la Unidad de Global
Risks a diciembre de 2020.
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El ratio combinado del negocio de Reaseguro se
sitia en un 101,2%, mientras que el del negocio de
Global Risks se sitia en el 93,3%. Es de destacar,
la bajada en el ratio de gastos del negocio Global
Risks en 15,1 puntos porcentuales debido al
incremento en las comisiones cobradas de
reaseguro, debido a cambios en la estructura de
cesion.

MAPFRE ASISTENCIA

Es la unidad especializada en asistencia en viaje y
carreteray otros riesgos especiales del Grupo.

Principales magnitudes

DICIEMBRE DICIEMBRE

CONCEPTO 2020 2019 A%

Ingresos operativos 709,6 978,8 -27,5%
- Primas emitidas y aceptadas 618,9 861,0 -28,1%
- Otros ingresos 90,7 117,8 -23,0 %
Primas imputadas netas 502,8 629,7 -20,1%
Resultado de Otras actividades (31,3) (74,6) 58,1 %
Beneficio bruto (22,6) (90,2) 74,9 %
Impuesto sobre beneficios 4,0 3,9

Socios externos (2,0 (1,7)

Resultado neto atribuido (20,6) (88,0) 76,6 %
Ratio combinado 98,4 % 103,3% -4,9p.p.
Ratio de gastos 44,7 % 41,1 % 3,6p.p.
Ratio de siniestralidad 53,7 % 62,2%  -8,5p.p.

Cifras en millones de euros

Las primas de MAPFRE ASISTENCIA alcanzan la
cifra de 618,9 millones de euros y decrecen un
28,1% con respecto al mismo periodo del ejercicio
anterior. Al cierre de diciembre, se encuentran
fuertemente impactados los ingresos por primas
de seguro de Viaje de InsureandGo Reino Unido,
Irlanda y Australia con una reduccion de su
volumen de negocio del 57% tras el paron
generalizado del turismo global.

A cierre de diciembre MAPFRE ASISTENCIA
registra un resultado atribuido negativo de 20,6
millones de euros.

El ejercicio 2019 estd afectado por la dotacion
extraordinaria de 75,6 millones de euros, antes de
impuestos, por deterioros de fondos de comercio y
por gastos de reestructuracion de operaciones de
varias sociedades filiales de MAPFRE ASISTENCIA.

La pérdida del afo 2020 se concentra en el seguro
de Viaje tras el fuerte impacto que se produce en
la siniestralidad por la cobertura de cancelacién
de viaje, derivada de la suspension de vuelos por
las aerolineas a consecuencia del COVID-19. El
sector del turismo y las companias de Asistencia,
estan viviendo una crisis sin precedentes, a la que
las operaciones de InsureandGo (Reino Unido,
Australia e Irlanda) no son ajenas.

En el marco de la reorganizacidn estratégica de
MAPFRE ASISTENCIA, iniciada en el afo 2016,
durante el ejercicio de 2020 se ha procedido al
cierre de las siguientes operaciones:
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- MAPFRE ABRAXAS en el Reino Unido, lo que
supone la liquidaciéon de la linea de negocio de
riesgos especiales.

- ROAD AMERICA, en los Estados Unidos, tras la
venta de su cartera de negocios.

Ademas, se ha aprobado iniciar los tramites para
el cierre de la operacion de ROAD CHINA.

Por otro lado, al cierre del ano 2020 se han
reconocido los créditos fiscales derivados de las
pérdidas acumuladas de las entidades ABRAXAS y
ROAD AMERICA por el importe de 13,7 millones de
euros y se ha dotado una provision, antes de
impuestos, de 10,1 millones de euros por los
gastos previstos para el cierre de la operacién de
ROAD CHINA que se iniciara a principios de 2021.

HECHOS ECONOMICOS Y
CORPORATIVOS RELEVANTES

Crisis del Coronavirus (COVID-19)

Contexto crisis del coronavirus (COVID-19)

El afio 2020 ha estado marcado por la irrupcion del
coronavirus (COVID-19). Esta crisis fue declarada
por la OMS como pandemia y su propagacion,
junto con las medidas destinadas a la contenciény
mitigacion de sus efectos, ha provocado una
ralentizacion de la actividad econdémica cuyo
impacto final es de dificil cuantificacion. Bajo estas
circunstancias, MAPFRE desarrolld desde el
primer momento un conjunto de actuaciones
enmarcadas en dos grandes prioridades:
garantizar la seguridad sanitaria de todo el equipo
humano y asegurar la continuidad de las
operaciones de tal forma que permitieran
mantener el nivel de servicio a los clientes. Las
actuaciones mas relevantes realizadas fueron:

e Activacion del plan de continuidad del
negocio en todos los paises y unidades,
adaptandolo a la singularidad de la crisis
COVID-19, mediante el teletrabajo de cerca
del 90% de los empleados en el mundo, y
mantenimiento de los servicios esenciales
(graas, talleres, reparaciones hogar,
centros médicos, funerarias...).

e Evaluacidon de los riesgos derivados de la
crisis 'y adopcion de una estrategia
destinada a la proteccion del balance,
especialmente las inversiones, y a preservar
el capital del Grupo, disponiendo de la
liguidez y financiacion necesaria que
neutralizara cualquier tensidn monetaria,
especialmente en las operaciones en paises
emergentes.
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e Movilizacion de recursos y transferencia de
fondos a la economia, mediante la
concesion de ayudas y financiacion adicional
a agentes, proveedores directos y clientes,
con especial atencion al segmento de
auténomos y Pymes.

La crisis del coronavirus ha supuesto una fuerte
disminucion de la actividad econdmica mundial
derivada del confinamiento de la poblacion. El
impacto de la crisis sanitaria y econdémica ha
producido un importante efecto en el volumen de
negocio y en los resultados empresariales, asi
como una brusca caida de los mercados
financieros y una fuerte depreciacion de las
monedas en varios paises emergentes.

Impactos Econdmicos en MAPFRE mas
relevantes en la cuenta de Resultados.

A continuacion, se incluye un detalle de los
impactos mas relevantes en los resultados del
Grupo, derivados de la crisis del coronavirus
(COVID-19):

Primas emitidas

Como consecuencia del confinamiento de la
poblacién se ha reducido la contrataciéon de
nuevos seguros lo que ha producido una caida en
la emision de primas, con efecto importante en los
ramos de Automdviles, Vida Ahorro y Asistencia en
Viaje. Sin embargo, esta caida se ha visto
parcialmente compensada con el crecimiento de
la emisidn del ramo de Salud. A 31 de diciembre
las primas han decrecido un 11,1%, con un gran
impacto en el negocio de Automdviles que decrece
el 15,6%. Esta caida, se explica tanto por la menor
venta de vehiculos como por la muy relevante
depreciacion de las monedas, en varios paises
donde MAPFRE mantiene operaciones.

Por otro lado, en Espana se adoptaron medidas de

apoyo a asegurados entre las que destaca el
descuento en primas para Pymes y auténomos
cuyo importe acumulado al cierre de diciembre
2020 se eleva a 55,5 millones de euros. Asimismo,
en Estados Unidos también se puso en marcha un
programa de ayuda financiera a los asegurados
equivalente al 15% de la prima mensual y con
efecto en los meses de abril y mayo. Este
programa ha tenido a la fecha un impacto total en
primas de 31,8 millones de euros y ha sido
aplicado en todos los estados donde MAPFRE USA
suscribe  negocio de Autos Particulares.
Adicionalmente, en varios paises de América
Latina se han registrado devoluciones de primas o
extensiones en los plazos de cobertura del seguro
por importe acumulado de 7,6 millones de euros.
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Siniestralidad

La siniestralidad declarada de No Vida se ha
reducido de forma importante en los ramos de
Automoviles, debido a la disminucion en la
utilizacion de vehiculos y de Salud, por el
aplazamiento de consultas, tratamientos y cirugias
no urgentes en el marco de la crisis sanitaria. En
el lado opuesto, se ha producido un importante
aumento de la siniestralidad en el ramo de
Decesos, en linea <con el aumento de
fallecimientos.

La siniestralidad directa declarada incurrida
derivada de siniestros imputables directamente al
COVID-19 acumulada por lineas de negocio, a
diciembre 2020, se detalla a continuacion:

Ramos Importe

SALUD 58,8
DECESOS 30,0
VIDA RIESGO 83,5
ASISTENCIA EN VIAJE (Seguro de Viaje) 23,2
OTROS RAMQOS (Hogar, Multirriesgo) 13,7
IBNR 441
TOTAL SEGUROS 253,3
REASEGURO ACEPTADO 113,4
TOTAL ACUMULADO 366,7

Cifras en millones de euros

La linea de negocio en la que ha tenido un mayor
impacto la siniestralidad directa declarada
derivada de siniestros a causa del COVID-19 ha
sido la de reaseguro aceptado por negocio suscrito
por la Unidad de negocio de Reaseguro. El importe
de la siniestralidad bruta del reaseguro aceptado
se eleva al 31 de diciembre a la cifra de 113,4
millones de euros, correspondiendo
principalmente a la cobertura de interrupcion de
negocio.

Por otro lado, el Grupo MAPFRE adoptd medidas
tendentes a adecuar las reservas de siniestros
ocurridos (IBNR]) al objeto de reconocer el impacto
economico del retraso de los asegurados en la
declaracion de siniestros derivada de la limitacion
a la movilidad de la poblacién. El importe del
mismo asciende a 44,1 millones de euros, y afecta
fundamentalmente al ramo de Salud.

Gastos COVID-19

MAPFRE ha movilizado recursos y ha adoptado
medidas de ayuda destinadas a garantizar la
proteccion del personal frente a la pandemia del
COVID-19, asi como asegurar la continuidad del
negocio. El importe acumulado de los gastos
incurridos en el Grupo asociados a estas medidas
ha ascendido a 30,4 millones de euros al cierre de
diciembre 2020.
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Evolucidon Ratio Combinado

Los efectos comentados con anterioridad en
primas, siniestralidad y gastos han tenido un
impacto relevante en el el ratio combinado de los
siguientes ramos:

Ratio Combinado

Ramos
2020 2019 Var. %

AUTOS 91,7% 100,5% -8,8 p.p.
SALUDY 0 o
ACCIDENTES 94,1 % 98,5%  -4,4p.p.
SEGUROS
GENERALES 95,0 % 89,0 % 6,0 p.p.
DECESOS 12,1 % 96,3% 15,8 p.p.
ASISTENCIA EN
VIAJE 102,3% 102,9%  -0,6 p.p.
VIDA RIESGO 85,4 % 84,2 % 1,2 p.p.

Como se puede observar se ha producido una
caida importante del ratio combinado de los ramos
de Automodviles y Salud a diciembre 2020 debido,
respectivamente, a la menor utilizacion del
vehiculo por el confinamiento y al aplazamiento de
las consultas, tratamientos y cirugias no urgentes,
en comparacion con idéntica fecha del pasado
ejercicio, y en sentido contrario un importante
aumento en el ratio combinado del ramo de
Decesos, por el aumento de la mortalidad a causa
del coronavirus, asi como en el ramo de Seguros
Generales por el aumento de los danos en el
Hogar y Comunidades.

Efectos Econdmicos en el Balance de MAPFRE y
en su Solvencia.

Impactos en Fondos de Comercio y Otros Activos

Intangibles

En el marco de la planificacidn estratégica, el
Grupo ha actualizado sus proyecciones de negocio,
considerando el entorno macroeconémico y otros
factores de riesgo en el actual contexto de crisis
del COVID-19, que pudieran afectar en el futuro al
negocio asegurador.

En relacion con la valoracion del Fondo de
Comercio y Otros Activos Intangibles, se ha tenido
en cuenta el contenido de la nota publica de ESMA
(European Securities and Markets Authority) del
28 de octubre de 2020 y relativo a la informacion
financiera anual de entidades emisoras de valores.

En consecuencia, se han modificado las
asunciones e hipotesis aplicadas en la valoracidn
del Fondo de Comercio y los Activos Intangibles y
que, principalmente, se han centrado en:
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a) Moderacion de las expectativas a medio y
largo plazo del crecimiento del beneficio (flujo
libre de caja) en los paises mas expuestos a la
crisis derivada del COVID-19.

b) Aumento de las primas de riesgo que forman
parte de las tasas de descuento de flujos, en
base a publicaciones de expertos
independientes realizadas a fin de 2020.

Esta actualizacion de proyecciones ha supuesto un
deterioro total, de caracter extraordinario, de los
fondos de comercio de las operaciones de seguro
directo en ltalia, Indonesia y Turquia por un
importe atribuido de 127,5 millones de euros y de
los gastos de adquisicion de cartera (VOBA)
pendientes de amortizar, por importe atribuido de
4,1 millones de euros.

Gastos de

Fondo de Adquisicion de

Sociedad (Pais) Comercio  Cartera (VOBA) Total

Deteriorado Deteriorados Deterioro

Verti Insurance

(Italia) 46,7 --- 46,7
Genel Sigorta

(Turquia) 19,6 1,4 21,0
ABDA Seguros

(Indonesia) 61,2 2,7 63,9
Total 127,5 4,1 131,6

Cifras en millones de euros

Como consecuencia de esta dotacion
extraordinaria realizada en el ano 2020, los fondos
de comercio y gastos de adquisicion de carteras
(VOBA) de estas sociedades han quedado al cierre
del ejercicio 2020 totalmente deteriorados. Este
deterioro de fondos de comercio no tiene efecto
alguno en la tesoreria generada por el Grupo en el
ejercicio 2020, ni afecta a su fortaleza y flexibilidad
financiera, ni a los modelos de capital que
soportan los ratings actuales y el elevado nivel de
solvencia del Grupo y sus filiales, manteniendo,
por tanto, su importante capacidad generadora de
dividendos.

Ademads, el Grupo ha registrado un deterioro
extraordinario de 32,4 millones de euros en sus
aplicaciones informaticas “legacy” en Estados
Unidos, una vez concluida la implantacion del
nuevo software.
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Impactos en otros epigrafes del balance y

Solvencia

Desde el primer momento MAPFRE adoptdé una
estrategia destinada a la proteccion de su balance,
especialmente las inversiones financieras y la
solvencia de sus entidades aseguradoras. Para
ello, se puso a disposicion la liquidez necesaria y
la financiacidén adecuada que neutralizara
cualquier tension monetaria en las companias
aseguradoras del Grupo, y en especial las
operaciones de las entidades de MAPFRE en
paises emergentes.

En consecuencia, durante todo el periodo de la
pandemia el Grupo ha mantenido altos niveles de
liguidez en todas sus entidades, habiéndose
atendido en tiempo y forma las obligaciones de
pagos con asegurados Yy proveedores, no
existiendo evidencia de retrasos relevantes en el
cobro de las primas a asegurados y en las cuentas
a cobrar a reaseguradores.

La cartera de inversiones financieras disponible
para la venta presenta a diciembre una variacién
positiva de 503,4 millones de euros, como
consecuencia del aumento del valor de mercado
de los titulos incluidos en esta cartera, debido a la
positiva evolucion de la renta fija y a la
recuperacion de los mercados de renta variable en
el cuarto trimestre del ejercicio 2020. Se ha
realizado una revisidn individual de los valores de
renta fija no habiéndose identificado a esta fecha
indicios de deterioro del valor de los mismos.

Al 31 de diciembre, derivado de la caida de la
actividad econdmica se reviso la valoracion de las
inversiones en los terrenos urbanizables mas
importantes. Como consecuencia de ello, se
mantiene registrada una provision, al cierre de
diciembre de 2020, dotada a junio, por un importe
total de 27,9 millones de euros, cifra que equivale
aproximadamente al 7,3% del valor contable de los
mencionados terrenos.

Los fondos propios del Grupo se han visto
afectados fundamentalmente por la fuerte
depreciacidon de las monedas de varios paises de
América Latina, de la lira turca durante el ejercicio
y del ddlar en el cuarto trimestre. El impacto
negativo de este efecto en los fondos propios
atribuidos del Grupo a diciembre del ano 2020
asciende a 675,5 millones de euros, una parte
significativa del mismo es derivada de la crisis del
coronavirus.

MAPFRE realizé una actualizacién del célculo de
su posicion de Solvencia Il al 30 de septiembre de
2020 siguiendo la solicitud de la Direccién General
de Seguros y Fondos de Pensiones, y en el marco
de las recomendaciones de EIOPA, autoridad de
supervision de seguros europea.
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Esta actualizacion de la posicion de solvencia
supone la estimacion en estos primeros nueve
meses del ano 2020, tanto del capital de solvencia
obligatorio (SCR en su acrénimo en inglés), que
habitualmente se realiza con periodicidad anual,
como de los fondos propios admisibles, cuyo
calculo tiene una frecuencia trimestral.

El ratio de Solvencia Il se situd en el 180,2%, lo
que muestra una mejoria de tres puntos
porcentuales respecto a marzo, momento de
mayor castigo en los mercados como
consecuencia del COVID-19 y un descenso de tres
puntos respecto a junio, como consecuencia
principalmente, del efecto del dividendo a cuenta
de resultados del ejercicio 2020 aprobado el
pasado 30 de octubre por importe de 154 millones
de euros. MAPFRE se mantiene en el umbral de
tolerancia marcado por el Consejo de
Administracion, cuyo rango inferior es el 175% de
margen de Solvencia, a pesar del impacto de la
crisis. Estos datos reflejan la gran solidez y
resiliencia del balance de MAPFRE, asi como su
capacidad de gestion continuada.

Situacion actual de las operaciones de MAPFRE

La actuacion de MAPFRE durante la crisis del
COVID-19 se ha centrado en dos grandes
prioridades:

e Garantizar la seguridad sanitaria de todo
el equipo humano.

e Asegurar la continuidad de las
operaciones para poder mantener el nivel
de servicio a los clientes.

Desde un primer momento, la seguridad y la salud
de los empleados y colaboradores del Grupo
MAPFRE fue la prioridad fundamental, de tal
manera que, desde las primeras semanas de
impacto de la pandemia, la practica totalidad de
las entidades del Grupo ya comenzaron a operar
en un modelo de teletrabajo  masivo.
Posteriormente, conforme la crisis fue remitiendo
en algunas zonas geograficas, se fue produciendo
una vuelta parcial, gradual, ordenada y prudente a
las instalaciones, en aquellos paises en los que la
situacion provocada por el COVID-19, lo hizo
posible, siguiendo un modelo basado en oleadas
incrementales y de acuerdo siempre a las
instrucciones de las autoridades sanitarias de
cada pais.
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Desde el punto de vista de la gestidn de la crisis
provocada por la pandemia, pese al impacto de la
misma vy las restricciones a la movilidad
impuestas en muchos paises, las sociedades
filiales de MAPFRE han mantenido la continuidad
de sus operaciones y se ha seguido
proporcionando servicio a los clientes en todos los
lugares en los que el Grupo tiene presencia,
cumpliendo siempre tanto con el compromiso con
los clientes, como con lo establecido en la
normativa vigente de aplicacion en cada pais, en
cada momento.

Ya se ha podido recuperar la practica totalidad de
la actividad comercial en los principales mercados
donde opera MAPFRE. Al 31 de diciembre el
porcentaje del personal que desarrollaba su
trabajo de forma presencial en los principales
mercados en los que MAPFRE mantiene
operaciones, era la siguiente: Espana 65%, Brasil
68% y Estados Unidos 23%, debido a las fuertes
limitaciones en la actividad presencial en el estado
de Massachussets. Es importante resaltar, que en
todos los paises se mantienen estrictas medidas
de prevencion y control ante la preocupacidn
creciente asociada a los rebrotes y eventuales
cambios de tendencia que puedan producirse.

Perspectivas futuras

Las perspectivas econdmicas reflejan caidas del
PIB mundial muy significativas en el ano 2020, con
una recuperacion parcial en 2021, pero todavia
marcadas por una gran incertidumbre en los
indicadores, y que es extensiva al mercado
asegurador y reasegurador.

La prevision de vuelta al crecimiento de la
economia mundial en 2021 podria llevar a una
relativa recuperacién, lo que se trasladaria al
sector asegurador, aunque la incertidumbre sobre
los rebrotes en el nUmero de contagios y el ritmo
de aplicacidn de las vacunaciones continua siendo
elevada, por lo que la esperada recuperacion
global podria consolidarse en el el ano 2022 y de
forma desigual por paises.

El amplio rango entre las previsiones es indicativo
del elevado nivel de incertidumbre que afecta a
todos los sectores de actividad, incluido el
asegurador. La elevada incertidumbre afecta a las
decisiones de gasto, contratacién e inversion de
hogares y empresas, lo que perjudica el desarrollo
del sector asegurador, aunque algunas lineas de
negocio siguen mostrando gran resistencia,
particularmente los seguros de salud. La eficacia
de las campanias de vacunacion para alcanzar una
inmunidad que al menos evite la saturacion de los
sistemas sanitarios, hasta alcanzar la inmunidad
de grupo, serd un elemento clave para una
recuperacion que sera desigual, por las carencias
en la infraestructura sanitaria y los problemas
logisticos para la distribucion de la vacuna que
presentan algunos paises, especialmente las
economias emergentes.
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Actualmente no es posible realizar una estimacion
cierta de los potenciales efectos futuros de la
crisis en el volumen de negocio, la situacion
financiera y la solvencia del Grupo. No obstante, la
fortaleza del balance de MAPFRE, sus altos
niveles de capital y solvencia y su posicion de
liguidez y disponibilidades de financiacién
adicional permiten concluir que los impactos
serian, en su caso, limitados, no existiendo dudas
sobre la capacidad de MAPFRE para continuar
como empresa en funcionamiento.

Eventos catastroficos

El resultado a diciembre estd lastrado por el
impacto de los terremotos que sufrié Puerto Rico
en los meses de enero y mayo. El efecto total
retenido neto atribuido de ambos terremotos para
el Grupo asciende a 67,7 millones de euros,
correspondiendo 28,4 millones de euros a Mapfre
Puerto Rico y 31,8 y 7,5 millones de euros,
respectivamente, a las Unidades de Reaseguro y
Global Risks.

Ciberataque

El dia 14 de agosto, MAPFRE detectd un
malfuncionamiento en sus sistemas informaticos.
Siguiendo los procedimientos establecidos, los
equipos de tecnologia y de seguridad iniciaron una
investigacion detectando que un malware, en
particular un ransomware, habia logrado
infiltrarse en sus sistemas informaticos, que
afectaba a parte de los servidores y equipos en
Espana. Desde el primer momento, se activaron
los protocolos previstos en el plan de continuidad
de negocio, siendo la prioridad proteger la
informacion y bloquear todo posible intento de
acceso de terceros a los sistemas de la compahia,
asi como garantizar la prestacion del servicio a
clientes y proveedores.

Como medida de precaucion adicional, para evitar
la propagacion del malware al resto de la red, se
aislaron varios segmentos de la misma y se
apagaron los sistemas hasta confirmar el alcance
del ataque, suponiendo una degradacion temporal
de algunos servicios.

La principal actividad afectada fue la de MAPFRE
en Espana, si bien cabe destacar que, el ataque no
afectd a la informacidn de respaldo. El servicio a
los clientes se mantuvo en todo momento gracias
a los procedimientos alternativos previstos,
estando practicamente normalizado a finales del
mes de agosto. En linea con los compromisos de
transparencia de MAPFRE, desde el primer
momento se comunicd este ciberataque por todos
los canales internos y externos de la compahia, asi
como al Supervisor de Seguros.
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El Grupo MAPFRE dispone de una podliza de
seguros que cubre los dafos y pérdidas de
beneficios por este tipo de eventos; por lo que los
danos estan limitados por las condiciones de la
poliza. A diciembre de 2020, ain no se ha
concluido el proceso de valoracion de dafos vy
perjuicios correspondientes al ciberataque que
afectdé al Grupo MAPFRE, pero considerando las
coberturas de aseguramiento del contrato, su
impacto econdémico en ningln caso sobrepasaria
los cinco millones de euros.

Hechos Corporativos Relevantes
Reestructuracion de Operaciones
Sucursalizacion VERTI Italia

Los 6rganos competentes de MAPFRE S.A. y de las
entidades del Grupo afectadas, acordaron llevar a
cabo un proceso de transformacion de VERTI ltalia
en sucursal de VERTI Espana. Debido a la
prolongacién del proceso de autorizaciones
regulatorias y a la incertidumbre que esta
situacion podria generar en la planificacion
estratégica de la comparfia, MAPFRE ha decidido
desistir de la sucursalizacion de VERTI ltalia.

Reorganizacion MAPFRE ASISTENCIA

En el marco de la reorganizacidon estratégica de
MAPFRE ASISTENCIA, iniciada en el ano 2016, se
encuentra en ejecucion el cierre de las
operaciones de MAPFRE ABRAXAS en el Reino
Unido, lo que supone la liquidacidn de la linea de
negocio de riesgos especiales y de las operaciones
de ROAD AMERICA en los Estados Unidos, tras la
venta de su cartera de negocios.

Asimismo, el Grupo continta analizando la
viabilidad futura de ciertas operaciones que se ven
impactadas por la actual crisis del COVID-19,
especialmente las relacionadas con la linea de
Asistencia en Viaje, cuya continuidad en el Grupo
podria verse condicionada por este hecho.

Finalmente, el Grupo ha decidido a finales de 2020
no dar continuidad a sus operaciones de asistencia
en carretera en China.

Reorganizacion MAPFRE USA

El Grupo ha decidido discontinuar sus operaciones
de seguro en los estados de Arizona y Pensilvania
(a excepcion del negocio de VERTI USA],
procediendo a la no renovacion de pélizas a su
vencimiento.

Ademas, el Grupo ha considerado su operacidn en
el estado de Florida como no estratégica, estando
actualmente en proceso de evaluacion de distintas
alternativas, cuya materializacién se espera a lo
largo de 2021.
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Desarrollo de negocios. Adquisiciones y
enajenaciones.

MAPFRE adquiere el 51% de la aseguradora de
salud dominicana ARS Palic

MAPFRE alcanzé, en el primer trimestre del afo
2020, un acuerdo con el Centro Financiero BHD
Ledn por el que la compania espanola adquiriéd un
51% de la aseguradora de Salud ARS Palic, siendo
su denominacion actual MAPFRE Salud ARS. El
Centro Financiero BHD Ledn conserva el 49%
restante. Ambas companias son ya socios en la
sociedad MAPFRE BHD Seguros, que ofrece
diferentes planes de proteccion contra riesgos
patrimoniales y de personas a través de oficinas
propias y de la red del Centro Financiero BHD
Ledn, la mayor entidad financiera de la Republica
Dominicana.

La adquisicidn de la participacién se realiz6 por un
importe de 40,1 millones de doélares americanos, y
se financid con un préstamo bancario a siete anos,
de 38 millones de délares.

MAPFRE y Banco Santander alcanzan un acuerdo
para distribuir seguros de No Vida en Portugal

En el mes de junio, MAPFRE y Banco Santander
llegaron a un acuerdo para distribuir
conjuntamente productos de seguros No Vida en
Portugal, sobre la base de la adquisicion del
50,01%, de la compania existente Popular
Seguros, por parte de la filial de MAPFRE en
Portugal. El acuerdo supone la firma de un
contrato para la distribucion en exclusiva de nuevo
negocio de determinados productos de No Vida
(seguros de Automdviles, Multirriesgo Pymes y
seguros de Responsabilidad Civil] a través de la
red de oficinas del banco en Portugal, hasta el 31
de diciembre de 2037. Este acuerdo se
complementa con la adquisicion del 100% de una
cartera en run-off de seguros de Vida Riesgo
actualmente propiedad de Santander Totta
Seguros.

Venta cartera de Rentas Vitalicias en Chile

Las entidades del Grupo, MAPFRE Chile Vida y
Caja Reaseguradora de Chile poseen carteras de
rentas vitalicias en run-off, no siendo esta
actividad un negocio estratégico de MAPFRE en
Chile.

EL 29 de abril, el Grupo recibié una oferta
vinculante que planteaba una transaccién basada
en la valoracion de estas carteras al 31 de marzo,
lo que implicaria el traspaso de activos y pasivos
por un importe aproximado de 115 millones de
euros.
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Esta oferta era conjunta para las carteras de
Rentas Vitalicias de MAPFRE Chile Vida y Caja
Reaseguradora de Chile y estaba sujeta, entre
otros requerimientos, a la aceptacion de las
cedentes de Caja Reaseguradora y del 80% de los
asegurados de MAPFRE Chile Vida. A 31 de
diciembre la ejecucion de esta operacion esta
suspendida dadas las dificultades para obtener las
mencionadas aceptaciones de las cedentes.

Fusion Bankia-CaixaBank

En el mes de diciembre, las Juntas Generales de
Bankia y de CaixaBank aprobaron la fusiéon de
ambas entidades, que se ejecutard mediante la
modalidad de fusion por absorcion de Bankia por
CaixaBank. De acuerdo con la informacidn publica
se espera que todos los aspectos legales vy
regulatorios estén concluidos a lo largo del primer
trimestre del ano 2021.

MAPFRE y Bankia tienen una alianza con un
contrato, en exclusividad, en bancaseguros. La
absorcion de Bankia por Caixabank determinaria
la aplicacion de la clausula contractual de cambio
de control de Bankia. El cambio de control otorga,
a la parte no afectada, MAPFRE, el derecho a
ejercitar una opcién de salida. El propio contrato
contempla todos los procedimientos para la
determinacion del valor de salida.

Al 31 de diciembre de 2020 se ha culminado la
fusion de BANKIA MAPFRE VIDA y las entidades
Caja Granada Vida y Cajamurcia Vida.

El negocio de Vida se gestiona a través de la
entidad BANKIA MAPFRE VIDA, en la que MAPFRE
posee el 51% de las acciones. A continuacion, se
detallan las principales magnitudes econdmicas
relativas a esta entidad:

CONCEPTO 2020 2019* Var. %
Primas Emitidas 178,9 2673  -331%
Resultado antes de
Impuestos 167,5 138,1 21,3 %
Resultado después de
impuestos 125,8 103,9 21,1 %
Fondos Propios 482,8 399,2 21,0%
Inversiones
Financieras 7.429.4  7.813,0 -4.9 %

Provisiones Técnicas 6.599,6  7.059,1 -6,5%

Cifras en millones de euros

*La informacion de diciembre 2019 es proforma a efectos comparativos,
asumiendo la fusién comentada anteriormente.

Por otro lado, el negocio de No Vida se gestiona y
registra a través de la sociedad MAPFRE ESPANA.
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Al cierre de diciembre las primas emitidas Vida y
No Vida aportadas por Bankia ascienden a 392,0
millones de euros y suponen el 1,9% de las primas
totales del Grupo MAPFRE.

Venta MAQUAVIT INMUEBLES

Con fecha 27 de octubre, se formalizoé la venta del
100% de las acciones de MAQUAVIT INMUEBLES
por un importe de 50,3 millones de euros,
integramente cobrados en esa fecha. Esta
sociedad, era una tenedora de activos
inmobiliarios destinados a la prestacion de
servicios a la tercera edad, no siendo un activo
estratégico para MAPFRE. La venta generd una
plusvalia extraordinaria de 14,1 millones de euros.

Venta Industrial RE

El 15 de diciembre, el Grupo recibié una oferta
vinculante por la entidad Industrial RE, sociedad
que se mantiene sin actividad relevante desde
hace varios ejercicios. Esta transaccidon esta en
proceso de obtencion de las correspondientes
autorizaciones administrativas.

Venta Rastreator y Preminen

Admiral Group Plc anuncid, el pasado 29 de
diciembre, la venta de Penguin Portals Group y el
comparador Preminen a RVU. Penguin Portal
Group tiene el control del comparador online
Rastreator.

El Grupo MAPFRE mantiene una participacion del
25% en Rastreator y del 50% en Preminen, que
forman parte de esta transaccion. El valor de esta
transaccion serd satisfecho en metalico. Esta
operacion esta sujeta a la obtencion de las
correspondientes autorizaciones administrativas y
se espera se materialice en el primer semestre
del ano 2021.

CUESTIONES RELATIVAS AL MEDIO
AMBIENTE, SEGURIDAD Y AL PERSONAL

Medio Ambiente

MAPFRE es un Grupo comprometido con el
desarrollo medioambientalmente  sostenible,
destacando en este ambito la lucha contra el
cambio climatico. La voluntad de jugar un papel
relevante en estas cuestiones requiere de una
estrategia tanto a corto, como a medio y largo
plazo, para lo cual se realiza de manera
permanente un analisis del escenario climatico y
del contexto global.

El Grupo cuenta con una Politica Medioambiental
aprobada por el Consejo de Administracion de
MAPFRE S.A. que se implanta en todas las
entidades del Grupo.
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En un contexto de diseno de ambiciosos planes de
reconstruccion verde, en 2020 y tras la exitosa
finalizacion del Plan Corporativo de Eficiencia
Energética y Cambio Climatico 14-20, MAPFRE ha
trabajado en la definicion de su nuevo Plan
Corporativo de Huella Ambiental 2030, que
reflejard el compromiso para lograr una actividad
mas sostenible y resilente, y serd el mecanismo
de adaptacion del Grupo MAPFRE a una economia
baja en carbono.

El Plan Corporativo de Huella Ambiental incluye,
ademas de las cuestiones asociadas a la huella de
carbono y al cambio climatico, la gestion del agua,
la economia circular y la compra verde, asi como
otros riesgos emergentes como el capital natural y
la biodiversidad. Igualmente contempla aspectos
transversales y facilitadores como la construccidn
y la movilidad sostenible.

Paralelamente y de manera alineada con este
nuevo Plan, MAPFRE ha actualizado su modelo
estratégico, basado en un sistema integrado de
gestion certificable bajo diversas normas ISQ,
para incluir todos los aspectos asociados a la
sostenibilidad ambiental, energética, de emisiones
de gases de efecto invernadero y de economia
circular. Este modelo permite definir planes y
programas, minimizando los riesgos identificados
y promoviendo la ejecucién de las oportunidades
detectadas.

Hasta la fecha, en la vertiente ambiental, las
certificaciones ISO 14001 ascienden a 39 sedes de
entidades del Grupo en Espafa, México, Colombia,
Puerto Rico, Paraguay, Portugal, Argentina, Chile,
Turquia y Perd, a las que se suman los 22 edificios
sedes ubicados en Espana con certificacion de
gestion energética IS0 50001.

Respecto a la Huella de Carbono, la expansidn del
alcance de la ISO 14064 continda su avance,
teniendo verificados los inventarios de huella de
carbono de las entidades del Grupo ubicadas en
Espana, Brasil, México, Italia, Puerto Rico,
Colombia, Portugal, y Turquia.

En relacion con la mitigacion y adaptacion al
Cambio Climatico, se ha continuado con la
ejecucion de las actuaciones definidas en el Plan
de Sostenibilidad 2019-2021, que define la
estrategia de accion a corto plazo y que lleva
asociado el objetivo de neutralidad de las
emisiones de gases de efecto invernadero (GEI)
generadas por MAPFRE en Espana y Portugal en
el ano 2021. Las actuaciones realizadas permitiran
también preparar al Grupo de cara al objetivo de
neutralidad en carbono en 2030.
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Para determinar el impacto financiero del cambio
climatico, tanto desde un enfoque de riesgo como
de oportunidad, se ha continuado analizando la
adopcion de las recomendaciones de la Task Force
on Climate-Related Financial Disclosures (TCFD)
perteneciente a la Financial Stability Board (FSB].
Para ello, MAPFRE, junto a otras aseguradorasy
reaseguradoras globales forma parte del Grupo de
Trabajo coordinado por UNEP-FI de Naciones
Unidas, cuyo principal objetivo es analizar
escenarios que permitan desarrollar métricas y
modelos financieros para estimar de forma
adecuada las posibles implicaciones del cambio
climatico en el negocio. A lo largo del afo 2020,
este Grupo de Trabajo se ha enfocado en
comprender el cambio potencial de la amenaza
climatica bajo diferentes escenarios y horizontes
temporales.

Por otro lado, y conforme al contexto actual, la
economia circular emerge como una solucidn
necesaria a la crisis econdmica y climatica,
consiguiendo que las empresas sean mas
competitivas y resilientes. En este ambito,
MAPFRE es la primera aseguradora en firmar el
Pacto por una Economia Circular y se
compromete, de este modo, a cumplir con los
compromisos previstos en esta iniciativa que
tratan de impulsar, favorecer, promover, y difundir
la transicidn hacia una economia circular.

Ademds, MAPFRE participa en un Grupo de
Trabajo de Capital Natural del Grupo Espanol de
Crecimiento Verde y la Fundacion Biodiversidad,
en el que empresas de diferentes sectores estan
compartiendo experiencias y dificultades vy
buscando soluciones en cuanto a la integracién del
Capital Natural en sus negocios y proyectos,
utilizando como guia el Protocolo de Capital
Natural.

Seguridad

Durante 2020 se ha continuado trabajando en
lograr un entorno seguro en el que MAPFRE pueda
desarrollar con normalidad su actividad, a través
de la proteccion de los activos, tangibles e
intangibles, incluyendo los servicios que presta a
sus clientes, segun lo establecido por la Politica
Corporativa de Seguridad y Privacidad aprobada
por el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A.
el 13 diciembre 2018.
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Todo ello en un entorno de altisima exigencia, en
un ano en el que se ha producido un evento de
muy alto impacto a nivel global, como es el de la
pandemia provocada por el COVID-19. En este
sentido, los Planes de Continuidad de Negocio y el
Modelo de Gobierno definido para la gestion de
crisis proporcionaron algunos de los elementos
clave sobre los que se logré mantener, con
normalidad suficiente, la actividad de negocio. La
existencia de  procedimientos  claramente
establecidos, asi como previamente probados, se
demostré muy Gtil para gestionar eventos de esta
magnitud, permitiendo aminorar la posible
repercusion sobre las actividades de negocio y
garantizando la resiliencia operativa del Grupo
MAPFRE y de los servicios que presta.

En materia de proteccion frente a los
CiberRiesgos, la situacion de confinamiento
generalizado provocado por la COVID-19 obligd a
la implantacion masiva de diversas formas de
trabajo en remoto, lo que supuso la ampliacién de
las vias de acceso a los recursos Informaticos de
MAPFRE, con la consiguiente necesidad de
habilitar medidas técnicas y organizativas
adicionales a las existentes que permitieran
realizarlo de forma segura.

MAPFRE habilité los medios de conexion remota
segura para el conjunto de empleados vy
colaboradores del Grupo a nivel global,
anticipdndose en muchos paises al inicio de los
confinamientos y logrando que mas del 90% de la
plantilla pudiera trabajar desde sus domicilios sin
interrupcion alguna de los servicios prestados.
Ademas, fue necesario intensificar la
sensibilizacion de empleados y colaboradores en
materia de ciberseguridad, por el incremento de la
posibilidad de ser victima de ataques a causa de la
situacion de trabajo remoto y también de la
profusién de enlaces maliciosos relacionados con
la informacion sobre la pandemia.

6 Centro de Operaciones de Seguridad / Security Operations Center
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Las capacidades de ciberseguridad y de resiliencia
operativa desplegadas fueron también puestas a
prueba por otro evento de muy alto impacto
acontecido este ano: el Ciberataque sufrido por las
entidades de MAPFRE ubicadas en Espana. En
relacion al mismo, significar dos caracteristicas de
la actuacidon llevada a cabo MAPFRE, la
transparencia en la comunicacion, informando del
incidente  publicamente en las primeras
veinticuatro horas y dando cuenta del mismo tanto
a clientes, socios, mercados como a autoridades
competentes, y la diligencia en la actuacion,
activando a los pocos minutos los Planes de
Continuidad de Negocio y ejecutando los
correspondientes planes de respuesta al
incidente.

Las actuaciones realizadas permitieron acotar y
repeler el ataque, aislar, proteger y recuperar los
sistemas, y restablecer el servicio a los clientes
con enorme celeridad, minimizando el impacto
para los mismos. Paralelamente, se tomaron
medidas especificas para eliminar cualquier
posibilidad de persistencia de los atacantes en
nuestros sistemas, asi como para reforzar las
capacidades de deteccion temprana frente a
nuevos intentos de intrusion por parte de aquellos.

Como coloféon de todo ello, se ha elaborado un
catdlogo de mejoras y lecciones aprendidas que
permitirdn reforzar nuestro modelo actual de
ciberseguridad en todas nuestras entidades, y
cuya implantacién se ha articulado mediante un
plan de refuerzo de ciberseguridad, que supondra
un incremento significativo de la inversion en
Ciberseguridad del Grupo MAPFRE vy que
posibilitard el despliegue acelerado de las
medidas técnicas, humanas y operativas de
mejora identificadas.

En relacién también con la Resiliencia de las
Operaciones, ademas de las activaciones de los
Planes de Continuidad de Negocio anteriormente
mencionadas y cuyas lecciones aprendidas se
estan incorporando a los mismos, cabe destacar la
concesion por parte de AENOR de la Certificacion
de los Sistemas de Gestidn de Continuidad de
Negocio 15022301 de MAPFRE Portugal BANKIA
MAPFRE VIDA y del SOC® Global (CCG-CERT) de
MAPFRE. Esta certificacion se wune a las
certificaciones 1SO 9001 y 27001 de las que ya
dispone este Centro, SOC Global de MAPFRE, y
desde el que se coordina la monitorizacion vy
respuesta a los Ciberincidentes a nivel global.
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A las nuevas certificaciones 15022301
anteriormente mencionadas, se une el
mantenimiento de las ya obtenidas en anos
previos por MAPFRE INVERSION, MAPFRE
GLOBAL RISKS, MAPFRE RE, MAPFRE VIDA y
MAPFRE ESPANA. Estas certificaciones
proporcionan un marco para incrementar la
capacidad de resiliencia de la organizacion,
posibilitando  una  respuesta  eficaz, que
salvaguarde los intereses de sus principales
partes interesadas, asi como sus principales
procesos y actividades criticas, capacidades que
se han probado y han demostrado su eficacia en
las situaciones reales antes descritas a lo largo de
este 2020.

En lo relativo a la Privacidad y Proteccidon de
Datos, la situacién creada por la pandemia
COVID-19 ha dado lugar a mdultiples
pronunciamientos por parte de los reguladores
europeos, principalmente en lo que respecta al
tratamiento de los datos de salud, que ha sido
necesario analizar y contemplar a fin de garantizar
que el diseno de todos los procesos relacionados
con la gestién de esta crisis cumplian en todo
momento, con las normativas de privacidad y
proteccion de datos que eran de aplicacion.

Adicionalmente, se ha seguido trabajando en la
automatizacion y optimizacion de los procesos
relacionados con el cumplimiento del Reglamento
General de Proteccion de Datos (RGPD), asi como
en la adaptacidon a los nuevos pronunciamientos
de los Reguladores.

De igual modo, se han lanzado diferentes lineas de
actividad, aprovechando las sinergias existentes
con el RGPD, relacionadas con la adaptacion de
las diversas entidades de MAPFRE, a las
regulaciones locales que han ido surgiendo y
donde como proyectos significativos cabe
mencionar la adecuacion a la Ley de Proteccién de
Datos de Brasil (LGPD), que entré finalmente en
vigor en septiembre de 2020, y La Ley de
Proteccion de Datos Personales de Panama, cuya
entrada en vigor esta prevista en marzo de 2021.

En lo que respecta a la proteccién de las personas,
la situacién de pandemia ha requerido de una
intensa colaboracién entre las diferentes areas
con responsabilidades en esta materia, con el
objetivo de establecer e implantar las medidas de
proteccion requeridas para proteger la salud de
empleados y colaboradores, desde el acceso a las
instalaciones hasta su salida de las mismas. En
este sentido, para garantizar aquella y contribuir a
la percepcidon de seguridad por parte de las
personas que acceden a las instalaciones,
MAPFRE ha certificado con AENOR los protocolos
frente al COVID-19 aplicados en sus instalaciones
en Espanay Portugal.
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A su vez, la menor ocupacion de las instalaciones
ha obligado a extremar la monitorizacién de los
eventos que en ellos se han producido, mejorando
la interpretacion de los mismos y la calidad de las
respuestas, priorizando las actuaciones 'y
garantizando que personas e instalaciones
contaban con la misma proteccion, que en
situaciones de ocupacion normal.

Para dar respuesta a los cada vez mas complejos y
desafiantes retos, algunos de los cuales se han
materializado en el ejercicio 2020, MAPFRE, sigue
apostando por el talento y la formacién cada vez
mas especializada de su personal, lo que ha hecho
que en 2020 se superasen las 400 certificaciones
profesionales en materias relacionadas con la
seguridad y la privacidad en posesidn del personal
que desarrolla estas funciones en MAPFRE.

Personal

El siguiente cuadro refleja la situacion de la
plantilla al cierre del ejercicio 2020, comparada
con la del ejercicio precedente.

CATEGORIAS NUMERO TOTAL

2020 2019

CONSEJEROS (*) 18 18
DIRECTIVOS 45 48
DIRECCION 1.622 1.627
JEFES 4.251 4.253
TECNICOS 16.919 17.073
ADMINISTRATIVOS 10.875 11.305
TOTAL 33.730  34.324

[*) Consejeros ejecutivos de sociedades espafolas.

El Area Corporativa de Personas y Organizacion
acompana al negocio en su transformacion y es la
encargada de adaptar la organizacion a los nuevos
requerimientos sociales, apoyandose en las
nuevas tecnologias y soluciones digitales. Ademas
es responsable de identificar y retener el talento
que precisa la empresa y del desarrollo de los
empleados. Todo lo anterior dentro de un entorno
de trabajo flexible, inclusivo y diverso, que
promueva la colaboracién y la innovacion.

La gestion de las personas adquiere una especial
relevancia en una compania global como MAPFRE,
y se basa en tres pilares principales: el continuo
reto del talento, la promocién e impulso de la
diversidad y de la inclusion y la transformacion y
organizacién del entorno de trabajo ante el reto
digital. Todo ello enmarcado dentro de una nueva
forma de trabajar, focalizada en la experiencia del
empleado como centro de todos los procesos.

El continuo reto del talento es clave para MAPFRE
y tiene como principales objetivos:
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¢ |dentificar las necesidades de perfiles a
corto, y medio plazo.

e Establecer procesos de talento interno para
la movilidad y el desarrollo a los empleados.

e Establecer planes de desarrollo y planes de
carrera para todos los empleados.

Desde hace cuatro afnos MAPFRE cuenta con un
programa interno de identificacion y desarrollo del
talento que se denomina MAPFRE Global Talent
Network.

Garantizar el relevo directivo es un punto critico
para todas las companias. Por ello, en MAPFRE,
se identifican de forma continua los planes de
sucesion de la direccion de todos los paises.

La Politica de Promocion, Seleccion y Movilidad,
fomenta las oportunidades de desarrollo
profesional entre sus empleados con el objetivo de
incrementar su empleabilidad, su satisfaccion
profesional y su compromiso con la empresa.

En el ano 2020 4.360 empleados han tenido
movilidad interna y de ellos 45 movilidad
geografica donde 15 paises han recibido esta
movilidad y 19 paises han dado empleados.

El 37% de los procesos de seleccidon han sido
cubiertos por movilidad interna.

La situacion generada por la pandemia ha
provocado la transformacion de todos los planes
de formacion del mundo, sustituyendo programas
presenciales por digitales.

La formacidn técnica es clave para MAPFRE, por
tanto, el despliegue del conocimiento técnico ha
continuado desarrollandose y se reforzé en 2020
de la mano de expertos referentes en cada
materia y funcion.

Se han realizado 966.335 horas de formacion
englobando 370.577 asistencias.

MAPFRE sigue desarrollando a sus lideres,
adaptandoles a un nuevo liderazgo digital,
transparente, estratégico, de conocimiento y sobre
todo ético y de valores.

La plataforma de conocimiento Eureka, cuenta ya,
con mas de 1.250 piezas de conocimiento y se han
identificado en todos los paises a mas de 1.100
referentes. Compartir conocimiento dia a dia es un
motor importante de nuestro desarrollo.
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La Politica de Remuneraciones persigue
establecer retribuciones adecuadas de acuerdo a
la funcion y puesto de trabajo y al desempefo de
sus profesionales, asi como actuar como un
elemento motivador y de satisfacciéon que permita
alcanzar los objetivos marcados y cumplir con la
estrategia de MAPFRE. La politica garantiza la
igualdad, y la competitividad externa en cada uno
de los mercados, y es parte del desarrollo interno
del empleado. En 2020 se ha realizado la
implantacion de dos plataformas digitales que han
supuesto un notable impulso del cumplimiento de
los objetivos de esta Politica de Remuneraciones:
una plataforma de diagnodstico y gestidn
retributiva, y otra de asignacion de
reconocimientos tanto por la empresa como entre
los propios empleados.

MAPFRE cuenta con una Politica de Diversidad e
Igualdad de Oportunidades a nivel global que se
basa en el respeto a la individualidad de las
personas, en el reconocimiento de su
heterogeneidad, y en la eliminacién de cualquier
conducta excluyente discriminatoria.

Respecto a la diversidad de género, MAPFRE se
compromete a que en el ano 2021 el 45% de las
vacantes de responsabilidad que se produzcan en
la compahia sean cubiertas por mujeres. Para
ello, se ha establecido cdmo medida fomentar que
en todos los procesos de seleccion y movilidad de
puestos de responsabilidad serd necesario activar
acciones para promover la representacion de
mujeres. En el ano 2020, el 46,3% de las vacantes
de responsabilidad fueron cubiertas por mujeres.

En cuanto a diversidad funcional, se promueve la
integracién laboral de las personas con
discapacidad. Para ello MAPFRE se compromete a
que en el ano 2021 haya un 3% de personas con
discapacidad en su plantilla. Desde el ano 2015, el
Grupo cuenta con un Programa Corporativo para
la Discapacidad implantado en todos los paises,
con medidas para potenciar la integracién y la
cultura de sensibilizacion. En el ano 2020, el 3,3%
de la plantilla tiene algun tipo de discapacidad.

MAPFRE esta presente en los cinco continentes
con empleados de 89 nacionalidades, lo que otorga
una gran diversidad cultural al Grupo, aporta el
talento necesario para el negocio, y permite poner
la inteligencia cognitiva de los empleados en
comun con todos.
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Se continua desarrollando la iniciativa estratégica
global RETO DIGITAL para continuar con la gestion
del cambio que precisa la organizacién, para
adaptarnos a los nuevos requerimientos sociales y
de negocio, a través de la adopcién de nuevas
capacidades y herramientas colaborativas, del
desarrollo de estructuras mas dinamicas vy
flexibles y de la personalizacidn de la experiencia
empleado para seguir apoyando su crecimiento
profesional y el desarrollo del talento, adaptando
los procesos a las necesidades de los empleados.

El objetivo de Digital Workplace es facilitar el dia a
dia a nuestros empleados sabiendo que no todos
tienen las mismas necesidades de colaboracion
puesto que hay empleados que trabajan
Unicamente en procesos, otros en proyectos, y
otros parcialmente en procesos y proyectos; y que
cada colectivo presenta diferentes necesidades de
dispositivos y conectividades Es un cambio en la
cultura del trabajo que auna herramientas vy
formas de trabajar.

En el ano 2020 se ha consolidado el modelo de
medicion de la experiencia empleado que se basa
en tres tipos de mediciones que nos proporcionan
agilidad en la implementaciéon de acciones de
mejora:

- Encuesta eNPS®, Analisis del ciclo de vida
de la experiencia del empleado (eNPS®
TRANSACCIONAL), indice de calidad
percibida de recursos humanos.

® .
- La encuesta eNPS™, que se realiza dos
veces al ano, ofrece, entre otros, los

siguientes ~ indicadores ) de
RECOMENDACION, SATISFACCION Y
COMPROMISO.

- eNPS® Relacional: Employee net promoter
score, mide la probabilidad de que los
empleados recomienden MAPFRE como
empresa para trabajar. En el ano 2020 se
ha medido en 13 paises y en el 98% de la
plantilla en la que se realizé la medicion se
obtuvo un resultado muy bueno o excelente.

Encuesta de Compromiso (Employee Satisfaction
Index - ESI): Mide la satisfaccion del empleado a
través de la valoracion de diez elementos:
Conocimiento de los objetivos, Orgullo por el
trabajo realizado, Reconocimiento por el trabajo
realizado, Aportacion a la compaiia, Recepcion de
feedback de calidad, Oportunidades de desarrollo,
Colaboracion, Herramientas de trabajo, Cuidado a
las personas, Orgullo por la huella social. En el
ano 2020 el resultado ha sido de 73%.

157 |Informe de Gestion Consolidado 2020

En el ano 2020 se ha consolidado en Espana, y se
ha implantado en México, Brasil y Turquia, un
nuevo canal de informaciéon, comunicacién y
gestion, dirigido a los empleados, la App Personas.
Dicha herramienta, que actualmente 9.478
empleados se la han descargado, permite al
empleado recibir notificaciones, acceder a sus
recibos de salarios, solicitar citas médicas,
comunicar permisos y vacaciones, acceder a
noticias relevantes e informacion sobre su centro
de trabajo, inscribirse en actividades de
voluntariado, hacer reserva de aforos y activar una
funcionalidad radar COVID para asegurar el
distanciamiento social y rastreo.

La Politica de Derechos Humanos, garantiza el
derecho a la libertad de opinidn, de informacidn y
de expresion, respetando la diversidad de
opiniones en la empresa y fomentando el dialogo y
la comunicacion, asi como el derecho a tener un
entorno de trabajo seguro y saludable en el que se
rechaza cualquier manifestacion de acoso y
comportamiento violento u ofensivo hacia los
derechos y dignidad de las personas. Se estd
expresamente en contra y no permite ninguna
situacion de acoso en el trabajo, con
independencia de quién sea la victima o la persona
acosadora. Este compromiso debe cumplirse
tanto en las relaciones entre empleados como en
las de éstos con empresas proveedoras, clientes,
colaboradores y demas grupos de interés, y se
extiende también a todas las organizaciones con
las que MAPFRE se relaciona.

La Politica de Salud y Bienestar y de Prevencion de
Riesgos Laborales, tiene como objetivo promover
un ambiente de trabajo seguro y saludable y
mejorar la salud del empleado y su familia, tanto
dentro como fuera del &mbito laboral.

Para facilitar el bienestar y la conciliacion de la
vida laboral y personal de los empleados MAPFRE
ofrece una amplia serie de beneficios sociales,
habiendo destinado a este fin 160,8 millones de
euros en 2020.

Desde el primer momento MAPFRE fue consciente
del impacto que la COVID-19 podia generar y bajo
el gobierno del Comité Corporativo de
Crisis, desplegd rapidamente sus planes de
contingencia con el objetivo prioritario de cuidar
de la salud de los empleados. Es por ello que la
primera medida que se implanto de manera agil
en todos los paises fue el teletrabajo y la
disminucién de la densidad de ocupacion en todos
los edificios.



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

LIQUIDEZ Y RECURSOS DE
CAPITAL

INVERSIONES Y FONDOS LiQuIDOS

El detalle de la cartera de inversidon* por tipo de
activos a 31 de diciembre de cada ejercicio se
muestra a continuacidn:

Otras inversiones 10,2 %
Tesoreria 5,4 %

Fondos de inversion 3,2 %

Renta fija gobiernos

Renta variable 6,0 % 52,1 %
Inmuebles* 5,0 %

Renta fija -
Corporativa 18,1 %

CONCEPTO 2020 2019 A%
Renta fija gobiernos 23.396,0 30.088,8 -22,2%
Renta fija - Corporativa 8.135,7 9.354,9 -13,0%
Inmuebles** 2.239,9 2.435,0 -8,0%
Renta variable 2.694.9 2.761,0 -2,4%
Fondos de inversidn 1.414,6 1.826,1 -22,5%
Tesoreria 2.418,9 2.537,5 -4,7%
Otras inversiones 4.593,1 4.519,4 1,6%
TOTAL 44.893,2 53.522,7 -16,1%

Cifras en millones de euros

*Al cierre de diciembre de 2020 la cartera de inversiones de BANKIA
MAPFRE VIDA ha sido reclasificada a la rubrica de “Activos mantenidos
para la venta”, lo que explica en gran parte las variaciones con respecto
al ejercicio anterior.

** “Inmuebles” incluye tanto inversiones inmobiliarias como inmuebles
de uso propio (valor neto contable).

El desglose de la cartera de Renta Fija por area
geografica y por tipo de activos es el siguiente:

Total Deuda

CONCEPTO Gobiernos Corp. Total
Espana* 12.761,1 1.595,8 14.357,0
Resto de Europa 4.401,2 3.317,5 7.718,7
Estados Unidos 1.523,9 2.110,2 3.634,1
Brasil 2.244.7 1,9 2.246,6
'&aets'?;’ame”ca il 1.697,1 42,4 2.439,5
Otros paises 767,9 368,0 1.135,8
TOTAL 23.396,0 8.135,7 31.531,7

Cifras en millones de euros
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En la gestion de las carteras de inversidon se
distingue entre cuatro tipos de carteras:

e Las que buscan una inmunizacion estricta
de las obligaciones derivadas de los
contratos de seguros y que minimiza el
riesgo de tipo de interés, a través del ajuste
por casamiento, mediante técnicas de
inmunizacidn basadas en el casamiento de
flujos o en el de duraciones.

e las carteras que cubren pélizas de unit-
linked compuestas por los activos cuyo
riesgo asumen los asegurados.

e Las carteras de gestion activa condicionada,
que buscan superar la rentabilidad
comprometida 'y obtener la  mayor
rentabilidad para los asegurados dentro de
los parametros de prudencia, como las
carteras con participacion en beneficios.

e Las carteras con gestion activa libre, en las
que se realiza una gestion activa y sélo
condicionada por las normas legales y de
las limitaciones internas del riesgo.
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Se presenta a continuaciéon el detalle de las
carteras de Renta Fija de gestidn activa:

Valor de Mercado

Rentabilidad
Contable Mercado

Rentabilidad de

Duracion Modificada

No Vida (IBERIA + MAPFRE RE)

31.03.2020 6.849,3
31.12.2019 7.271,9
30.09.2019 7.485,6
30.06.2019 7.403,2
31.03.2019 7.007,3
Vida (IBERIA)

31.03.2020 6.584,5
31.12.2019 6.821,6
30.09.2019 6.871,9
30.06.2019 6.740,3
31.03.2019 6.389,1

1,9 % 1.1% 8,03 %
2,0% 0,8 % 8,25 %
1,9 % 0,5% 8,18 %
2,0% 0,7 % 8,06 %
2,0% 1.1% 712 %
3,5% --- 6,81 %
3.5% 0,3% 6,89 %
3,6% 0,1 % 7,03 %
3,7% 0,3% 7,01 %
3, 7% 0,7 % 6,68 %

Cifras en millones de euros

AL 31 de diciembre de 2020, las carteras de gestidn
activa libre de IBERIA y MAPFRE RE contaban con
unas plusvalias no realizadas en acciones y fondos
de inversion por importe de 15 millones de euros
(-84,7 millones de euros al cierre del tercer
trimestre].

Inmuebles

Durante el ano 2020, la actividad inmobiliaria del
Grupo MAPFRE ha estado condicionada, al igual
que otros ambitos de actuacion, por la pandemia
relativa al COVID-19 vy sus consecuencias
econdmicas y sociales.

El mercado inmobiliario tras el COVID-19 ha
cambiado de forma rotunda, en poco tiempo. Las
oficinas han tenido que reposicionarse, ofreciendo
servicios mas que espacios. Las empresas de
“coworking” y los antiguos centros de negocios
estan sufriendo coyunturalmente, pero a medio
plazo se abriran nuevas oportunidades a las
oficinas, en modalidades “flex”. El sector se esta
digitalizando a toda velocidad. Las grandes sedes
corporativas estan en cuestion por ser mas
susceptibles a ataques o catastrofes.

El sector comercial estd siendo muy afectado, en
especial la tienda a pie de calle, al tiempo que se
ha acelerado la distribucion “on line”, y esta
tendencia se mantendra a futuro. Muchos locales
se estan reconvirtiendo en vivienda o en espacio
“coworking”. Los centros comerciales ahora son
un “mix” de ocio y comercial, con retorno a la baja.
El sector turistico estd seriamente afectado por
las bajas ocupaciones. Eso deriva en problemas de
caja, disminucion del wvalor del activo vy
consecuentemente, de las entidades. La duracidn
de la crisis sera un factor clave para determinar
su futuro.
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Por el contrario, el subsector logistico vy
distribucion sube exponencialmente, asi como el
subsector de supermercados y farmacias. Esta
situacion es derivada de los requerimientos
operativos tras el COVID-19. Aparecen naves de
Ultima milla, centros logisticos nodales y nuevos
canales de distribucién de baja densidad de
transporte.

La vivienda en promocién se ha estancado ante la
probable subida de los impagos. Por el contrario,
la vivienda en alquiler incrementa su demanda
como alternativa a la compra, y muchos
inversores institucionales estan posicionandose en
operaciones de cierta masa critica. En resumen, el
mercado muta rapidamente e intenta adaptarse a
las necesidades que el publico demanda.

Ademas de las tendencias de fondo, el mercado
inmobiliario se ha resentido inmediatamente tras
la declaracion de los confinamientos, con un
desplome de las operaciones cerradas tanto de
compraventa como de alquiler. Los inquilinos mas
afectados han requerido auxilio financiero de parte
de los arrendadores.

La oferta en los segmentos a los que se orienta
MAPFRE es escasa, por lo que las tasas de
capitalizacion siguen siendo relativamente bajas y
los precios unitarios no han sufrido de momento
grandes oscilaciones. El sector afronta el bienio
2021-2022 con incertidumbre y la mayoria de los
operadores espera correccion de valores, aunque
estas serdn muy diferentes en funcion del activo y
su localizacion.
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En este contexto, la estrategia del Grupo MAPFRE
en relacion a las inversiones inmobiliarias, tanto
directa como a través de fondos de inversion, ha
seguido pautas similares al ano precedente
focalizadas en inmuebles de oficinas, en zonas
centrales de la eurozona, en activos con
rentabilidad, inquilinos de primer nivel y contratos
a largo plazo, en definitiva, en activos con elevada
estabilidad de precios y capacidad de resistencia
ante escenarios de crisis. En paralelo, toma un
renovado impulso la desinversion en activos no
estratégicos, fundamentalmente suelos y locales
comerciales, asi como la de edificios que hayan
completado su ciclo inversor, o no encajan en las
necesidades operativas del Grupo.

Durante 2020 se ha ejecutado la compra por uno
de nuestros vehiculos de inversién de dos
edificios, uno en Luxemburgo y otro en Reino
Unido, por importe global de 109 millones de
euros; el mismo fondo ha negociado otra
operacion en Alemania por 65 millones, a
formalizar en breve. Asi mismo, se ha alcanzado
un acuerdo para el intercambio de participaciones
en activos en ltalia (donde MAPFRE adquiere), y
Espana el valor de mercado de los activos a
canjear alcanza 199 millones de euros. En total, la
inversidn ejecutada en el afo, incluidas obras, ha
ascendido a 118 millones de euros. Un aspecto
que se cuida de manera especial desde hace
varios anos es la adaptacion de los inmuebles
reformados a estdndares internacionales de
sostenibilidad.

Conviene destacar el lanzamiento de una linea de
inversidn en infraestructuras para diversificar las
opciones en cartera, con la creacion de un
vehiculo en colaboracién con especialistas
internacionales de primer nivel, y abierto a otras
instituciones e inversores particulares. La
inversién comprometida en el mismo a 31 de
diciembre de 2020 asciende a 103 millones de
euros.

En el lado de las desinversiones hay que destacar
en el ano la venta por 50,3 millones de euros de
MAQUAVIT INMUEBLES S.L.U, compahia tenedora
de activos sociosanitarios (residencias para la
tercera edad), actividad en la MAPFRE dej6 de
operar en 2011, y especialmente el acuerdo con un
promotor de viviendas destinadas al alquiler por el
que MAPFRE otorga una opcion de compra sobre
suelos en la Comunidad de Madrid con un precio
de ejercicio de 106,5 millones de euros, que
pueden albergar 75 mil metros cuadrados de
edificacion.

En cuanto al impacto de la crisis sociosanitaria en
la valoracion de los activos, nuestra exposicidon en
Paris y Alemania ha evolucionado favorablemente,
y las valoraciones no han caido. En Espafa se ha
creido oportuno dotar provisiones por deterioro de
la cartera de solares y terrenos por importe de
27,9 millones de euros.
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En lo que respecta a la gestion del patrimonio, el
indice promedio de ocupacion de los edificios en
rentabilidad es del 91,4% y su rentabilidad sobre el
valor de tasacion es del 4,2%. Hay que resaltar que
este Ultimo indicador se ha visto minorado por las
medidas de apoyo a inquilinos afectados por
COVID-19, acordando condonacidn y aplazamiento
de rentas, especialmente en Espana.

Al finalizar el ejercicio 2020, las inversiones
inmobiliarias de MAPFRE a valor de mercado
ascienden a 3.113,2 millones de euros, con un
valor neto contable equivalente al 5,0% de las
inversiones totales.

RECURSOS DE CAPITAL

Estructura de capital

En el cuadro a continuacién se detalla la
composicion de la estructura de capital al cierre
del ejercicio 2020:

Deuda Bancaria 6,8 %

Deuda Subordinada 8,7 %

Obligaciones Senior 7,8 %

Patrimonio Neto 76,7 %

La estructura de capital asciende a 12.832
millones de euros, de los cuales el 76%
corresponde a patrimonio neto. EL Grupo tiene un
ratio de apalancamiento del 23,3%, con un
aumento de 0,6 puntos porcentuales, con relacidn
al cierre del ejercicio 2019.
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Instrumentos de deuda y ratios de
apalancamiento

El siguiente cuadro detalla la evolucién de los
importes por instrumentos de deuda y los ratios
de apalancamiento del Grupo:

CONCEPTO DICIEMBRE DICIEMBRE

2020 2019
Total Patrimonio 9.837,8 10.106,0
Deuda total 2.993,6 2.973,7
- de la cual: deuda senior - 5/2026 1.005,6 1.004,8
- de la cual: deuda subordinada - 3/2047
(Primera Call 3/2027) 6180 617.8
- de la cual: deuda subordinada - 9/2048
(Primera Call 9/2028) 503.6 503.3
- de la cual: préstamo sindicado 02/2025 (€
1,000 M) 600,0 610,0
- de la cual: deuda bancaria 266,4 237,8
Beneficios antes de impuestos 1.118,4 1.279,2
Gastos financieros 82,4 78,5
B_enefl_cws antes de impuestos & gastos 1.200,8 1.357,7
financieros
RATIOS
Apalancamiento 23,3% 22,7%
Patrimonio / Deuda 3,3 3,4

Beneficios antes de impuestos & gastos

financieros / gastos financieros (x) 14,6 7.3

Cifras en millones de euros
Evolucion del patrimonio

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado la
cifra de 9.837,8 millones de euros a 31 de
diciembre de 2020, frente a 10.106,0 millones de
euros a 31 de diciembre de 2019. A 31 de
diciembre de 2020, 1.301,8 millones de euros
corresponden a la participacidon de los accionistas
minoritarios  en las sociedades filiales,
principalmente entidades financieras en Espana y
Brasil con las que MAPFRE mantiene acuerdos de
bancaseguros. El patrimonio atribuido a la
Sociedad dominante consolidado por accidn
representaba 2,77 euros a 31 de diciembre de
2020 (2,87 euros a 31 de diciembre de 2019).

En el siguiente cuadro se muestra la variacion del
patrimonio neto atribuible a la Sociedad
dominante durante el periodo:

DICIEMBRE DICIEMBRE

CONCEPTO 2020 2019

SALDO A 31/12 EJERCICIO ANTERIOR 8.854,3 7.993,8
Ajustes por cambios de criterio contable — (8,0
Ingresos y gastos reconocidos

directamente en patrimonio neto:

\I:’:r:t:ctivos financieros disponibles para la 503.4 14351
Por diferencias de conversion (675,5) 35,7
Por contabilidad tacita (228,1) (719,6)
Otros (8,3) (4,9)
TOTAL (408,5) 738,3
Resultado del periodo 526,5 609,2
Distribucidn de resultados (415,6) (446,7)
Otros cambios en el patrimonio neto (20,7) (40,3)
SALDO AL FINAL DEL PERIODO 8.536,0 8.854,3

Cifras en millones de euros
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La evolucion del patrimonio atribuido a la Sociedad
dominante al cierre de diciembre de 2020 recoge:

e Un aumento de 503,4 millones de euros en el
valor de mercado de la cartera de los activos
financieros disponibles para la venta como
consecuencia del aumento del valor de mercado
de los titulos incluidos en esta cartera, debido a la
positiva evolucion de la renta fija y a la
recuperacion de los mercados de renta variable en
el cuarto trimestre del ejercicio 2020, compensada
parcialmente por la contabilidad tacita por importe
negativo de 228,1 millones de euros.

e Una caida de 6755 millones de euros por
diferencias de conversion, debido a la depreciacion
de la totalidad de las divisas en relacidn al euro.

e El beneficio a diciembre de 2020.

* Una reduccion de 415,6 millones de euros por el
dividendo complementario del ejercicio 2019 y el
dividendo a cuenta del ejercicio 2020, pagados el
pasado 25 de junio y el 22 de diciembre de 2020,
respectivamente.

El desglose del patrimonio atribuido a la Sociedad
dominante se muestra a continuacion:

DICIEMBRE DICIEMBRE

CONCEPTO 2020 2019

Capital, resultados retenidos y reservas 9.244,4 9.154,7
Acciones propias y otros ajustes (74,3) (66,4)
Plusvalias netas 1.281,6 1.006,3
E;iz\iaali?esnltzt]entes (Cartera disponible 4.068,6 3.565.2
féls:i\i:aal;as imputables a provisiones (2.787.0) (2.558,9)
Diferencias de conversion (1.915,7) (1.240,2)
Patrimonio neto atribuido 8.536,0 8.854,3

Cifras en millones de euros

Los estados financieros de las sociedades
domiciliadas en paises con altas tasas de inflacidn
o economias hiperinflacionarias se ajustan o
reexpresan por los efectos de los cambios en los
precios antes de su conversion a euros. La politica
contable del Grupo para el registro de las
operaciones en economias con hiperinflacion,
hasta el cierre del ejercicio contable 2019,
consistia en registrar en reservas tanto los efectos
contables del ajuste por inflacion como las
diferencias de conversion generadas al convertir a
euros los estados financieros reexpresados de las
filiales en estos paises.

Si bien este criterio fue aceptado por los
reguladores de mercados en anos anteriores, en
respuesta a una consulta planteada
recientemente, el IFRIC (Comité de Interpretacion
de las Normas Internacionales de Informacion
Financiera) considerd que la politica descrita debia
ser revisada.
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En consecuencia, el Grupo procedié a cambiar el
criterio en el cierre trimestral de marzo de 2020 y
adoptdé uno de los criterios propuestos por el
IFRIC, procediendo a registrar los efectos
contables del ajuste por inflacion y de las
diferencias de conversidn por tipo de cambio por
patrimonio con reciclaje ambos por resultados.

La adopcion del nuevo tratamiento contable
conllevéd la reclasificacidn del importe neto de los
efectos de la reexpresion por inflacién y de la
conversién al epigrafe del patrimonio de
“Diferencias de Conversion”.

Los importes recogidos en los dos Ultimos
ejercicios derivados de estos efectos comentados
se desglosan a continuacion:

CONCEPTO 2020 Var 2020 2019
Reexpresion por inflacién 5825 17,7 564,8
Diferencias de conversién (1:127,6] (24,8)  (1.102,8])
Neto (545,1) (7,1) (538,0)

Cifras en millones de euros
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SOLVENCIA Nl

El ratio de Solvencia Il del Grupo MAPFRE se situd
en el 180,2% a septiembre de 2020, frente al
183,8% al cierre de junio 2020, incluyendo medidas
transitorias. Este ratio seria el 167,2%, excluyendo
los efectos de dichas medidas. Los fondos propios
admisibles alcanzaron 8.569 millones de euros
durante el mismo periodo, de los cuales el 86,0%
son fondos de elevada calidad (Nivel 1).

El ratio mantiene una gran solidez y estabilidad,
soportado por una alta diversificacion y estrictas
politicas de inversion y gestion de activos vy
pasivos, tal y como muestran los cuadros que se
presentan a continuacion.

Evolucion del margen de solvencia (Solvencia Il)

8.976

8.569

8.197

Diciembre 2019 Marzo 2020 Junio 2020 Septiembre 2020

1180,2%;

4.755

W Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)
® Fondos Propios Admisibles

Millones de euros

Como consecuencia de la situacion extraordinaria
debido a la pandemia COVID-19, el supervisor de
seguros ha solicitado un recélculo del SCR a lo
largo del ano 2020, permitiendo a su vez
estimaciones en el calculo.
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Clasificacidn de los fondos propios admisibles

Lo89T6 8197 | 8,692 . 8ses |

Diciembre 2019 Marzo 2020 Junio 2020 Septiembre 2020

mTier 1 wTier 2

Impacto de las medidas transitorias y ajustes por
casamiento y volatilidad

Ratio a 30/09/2020 180,2%
Impacto de transitoria de provisiones técnicas -12,9%
Impacto de transitoria de acciones -0.2%
Total ratio sin medidas transitorias 167,2%
Ratio a 30/09/2020 180,2%
Impacto de ajuste por casamiento 5,7%
Impacto de ajuste por volatilidad -1.6%
Total_ r_atlo sin ajutes por casamiento y 184,6%
volatilidad
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Conciliacion del Capital NIIF y de Solvencia ll

ipaciones no incluidas en Solvencia ll

'n participaciones (principalmente de
entidades por equivalencia)

Activos intangibles -2.827

Plusvalias activos inmobiliarios

2 valoracion de resto de inversiones y
activos

de valoracion en provisiones técnicas

1.834

Dividendos previstos
Deuda subordinada | | 106
Cambio en impuestos diferidos 28
2 en minoritarios por exceso de FF.PP -382
sobre SCR
Otros -211
Ll ettt '
i Fondos propios de Solvencia 30/9/2020 8.569

Desglose del Capital de Solvencia Obligatorio
(SCR)

Se refleja a continuacion el SCR de los dos ultimos
trimestres calculado a septiembre y junio de 2020.

Mercado

Contraparte

Suscripcicn de Vida

Suscripcion de Salud

Suscripcion de Mo Vida

B T —————

RIE&DGPEEDDMI ......................................................................................................

Capacidad de absorcion de pérdidas de provisiones tecnicas
Capacidad deabsorcon de pérdidas por impuestos diferidos
5CR deentidades por equivalencia

Otros ajustes [1)

SCRTotal

H3M 2020 mas 2020

1) Incluye otros sectores financieros, participacionss no de control yrestantes empresas.

Cifras en millones de euros
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Aspectos Regulatorios en Curso

Actualmente, MAPFRE tiene en curso dos
iniciativas relacionadas con aspectos de Solvencia
Il enfocadas en la obtencion de una mejor
estimacion de sus riesgos:

a. Aplicacion del beneficio de la diversificacion
en el calculo del riesgo para las carteras de
Vida valoradas conforme al ajuste por
casamiento (Matching Adjustment).

b. Modelo interno de longevidad. En el ano
2019 se recibid la aprobacidn de parte del
Supervisor local para el uso del modelo
interno de riesgo de longevidad en la Unidad
de MAPFRE VIDA. Se ha iniciado el proceso
para el uso de este modelo a efectos de los
calculos de solvencia del Grupo.

En el siguiente cuadro se muestra el impacto que
tendria sobre el ratio de Solvencia Il la aprobaciéon
de estas medidas por parte del Supervisor,
partiendo de cifras a 30 de septiembre de 2020:

30/09/2020
Ratio de Solvencialll 180,2%
Ajuste por casamiento - diversificacién 12,3%
Modelo interno longevidad 10,0%
Ratio de Solvencia Il (pro-forma, 197,2%

impacto combinado)

Efecto salida BANKIA MAPFRE VIDA del perimetro

de consolidacién del Grupo MAPFRE

En el caso de producirse la salida de BANKIA
MAPFRE VIDA del perimetro de consolidacion del
Grupo MAPFRE y asumiendo el mantenimiento de
los fondos propios tras dicha salida, la posicion de
solvencia del Grupo mejoraria en
aproximadamente 5 puntos porcentuales.
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ANALISIS DE OPERACIONES
CONTRACTUALES Y OPERACIONES
FUERA DE BALANCE

A cierre del ejercicio MAPFRE tiene formalizados
los siguientes acuerdos para el desarrollo y
distribucion de productos aseguradores en Espana
con diferentes entidades, algunas de las cuales
han sido objeto, o estdn inmersas, en procesos de
reestructuracion bancaria:

e Acuerdo con Bankia S.A., en relacion con la
alianza estratégica iniciada en 1998 con su
antecesora Caja de Ahorros y Monte de
Piedad de Madrid, que fue reformulada en
2014 mediante un nuevo acuerdo que
permite distribuir en exclusiva seguros de
Vida y de No Vida de MAPFRE por la
totalidad de la red comercial de Bankia (en
adelante, el “Acuerdo”]) y continuar con la
participacion conjunta en BANKIA MAPFRE
VIDA (antes denominada MAPFRE-CAJA
MADRID VIDA), dedicada a la
comercializacion del seguro de Vida a través
de dicha red comercial. El Acuerdo supuso
la reestructuracion del negocio de
bancaseguros e incluyd un contrato de
assurbanking mediante el que MAPFRE
distribuye productos financieros de Bankia
por su red.

Asimismo, el Acuerdo supuso en 2014 la
adquisicion del 51% de las acciones de
Aseval y Laietana Vida y del 100% de las
acciones de Laietana Generales, por un
precio conjunto de 151,7 millones de euros.

EL valor econdmico final del Acuerdo
dependerd del grado de cumplimiento
futuro del Plan de Negocio acordado.

Adicionalmente, en 2019 se cerré un
acuerdo en virtud del cual MAPFRE VIDA
adquiriria el 51% de Caja Granada Vida y
Cajamurcia Vida y Pensiones por un precio
total de 110,3 millones de euros.

Ademas este Ultimo acuerdo extendido el
ambito de actuacién de la actual alianza
para seguros generales en el ramo de No
Vida a la red procedente de BANCO MARE
NOSTRUM.

En el mes de diciembre, las Juntas
Generales de Bankia y de CaixaBank
aprobaron la fusidn de ambas entidades.

El cambio de control de Bankia otorga a
MAPFRE el derecho a ejercitar una opcidn
de salida de su alianza segun los
procedimientos del contrato para calcular el
valor de salida.
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Acuerdo con Banco Castilla-La Mancha S.A.
(como sucesor del negocio bancario vy
parabancario de Caja Castilla-La Mancha)
para la distribucién en exclusiva de seguros
personales y planes de pensiones de la
sociedad conjunta CCM VIDA Y PENSIONES
(de la que MAPFRE es propietaria del 50%) a
través de la red de dicha entidad.

El precio de adquisicion de las acciones fue
de 112 millones de euros al contado, mas
unas cantidades adicionales a abonar en el
ano 2012 y en 2021. En 2012, se abonaron a
Caja de Ahorros Castilla-La Mancha
(actualmente Banco Castilla-La Mancha) la
cantidad de 4,5 millones de euros, y al
cierre del ejercicio existe una provision para
posibles pagos por importe de 24,4 millones
de euros.

Acuerdo con Bankinter S.A. para la
distribucion en exclusiva de seguros de Vida
y accidentes y planes de pensiones de la
sociedad conjunta BANKINTER SEGUROS
DE VIDA (de la que MAPFRE es propietaria
del 50%] a través de la red de dicho banco.

El precio de adquisicion de las acciones fue
de 197,2 millones de euros al contado, més
dos pagos de 20 millones de euros mas
intereses cada uno que se harian efectivos,
segun el grado de cumplimiento del Plan de
Negocio convenido, en el quinto y décimo
ano de la vigencia del mismo. En 2012, al
cumplirse el Plan de Negocio, se procedio al
primer pago adicional previsto, por importe
de 24,2 millones de euros. Durante el
primer trimestre del 2017, al no haberse
alcanzado los objetivos a largo plazo, se
procedid a la cancelacion de la provision
constituida por importe de 29 millones de
euros.

EL 1 de abril de 2016, BANKINTER SEGUROS
DE VIDA, sociedad participada al 50% por
Bankinter y por MAPFRE, adquirio el
negocio asegurador de Barclays Vida y
Pensiones, en Portugal, por un precio de 75
millones de euros.

Acuerdo con Bankinter S.A. para la
distribucion en exclusiva de seguros
generales y seguros de empresas (excepto
los seguros de Automoviles, Asistencia en
viaje y Hogar] de la sociedad conjunta
BANKINTER SEGUROS GENERALES (de la
que MAPFRE es propietaria del 50,1%) a
través de la red de dicho banco.
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El precio de adquisicion de las acciones fue
de 12 millones de euros (adicional al pago
de tres millones de euros por la
compraventa de acciones de 27 de
diciembre de 2011), mas un precio adicional
de tres millones de euros, en caso de
cumplimiento del 100% del “Plan de
Negocio Diciembre 2012” una vez finalizado
el ano 2015. Dicho precio adicional no se
devengé al no haberse cumplido el
mencionado Plan de Negocio.

Acuerdo con Banco Santander S.A. para la
distribucion en exclusiva de determinados
productos de No Vida. En enero de 2019, se
alcanzé un acuerdo mediante el que
MAPFRE ESPANA adquiria a Banco
Santander el 50,01% de una compania de
nueva creacidn para comercializar seguros
de automdviles, multirriesgo comercio,
multirriesgo pymes y de responsabilidad
civil en exclusiva por la red de Banco
Santander en Espana, por un plazo hasta el
31 de diciembre de 2037. El restante 49,99%
del capital de dicha compania continta
perteneciendo a Banco Santander, a través
de su filial Santander Seguros.

La operacion, cuyo precio asciende a 82,2
millones de euros, quedd cerrada en el mes
de junio de 2019 una vez obtenida la
aprobacion de las autoridades
correspondientes. La compafnia ya se
encuentra operativa.

Acuerdo con Santa Lucia S.A., Compania de
Seguros y Reaseguros para el desarrollo
conjunto de sus respectivos negocios
funerarios en Espana. MAPFRE y Santa
Lucia formalizaron en junio de 2019 una
alianza estratégica para el desarrollo
conjunto de sus respectivos negocios
funerarios en Espana, aportando el negocio
funerario que poseen en Espana de sus
compahdias Albia y FUNESPANA.

El valor preliminar de los activos aportados
a la alianza es de 322,5 millones de euros,
pendiente de los ajustes finales que
deberan realizarse a la fecha de cierre
efectivo de la operacidn.

Una vez fijadas las valoraciones definitivas,
se acord6 que MAPFRE, a través de su filial
FUNESPANA, poseerd un 25% del capital
social y Santa Lucia el 75% restante, para lo
cual se producira un pago en efectivo entre
las partes por la cantidad necesaria para
alcanzar el referido canje.
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La ejecucion de la alianza esta pendiente de
la aprobacion de la Comisidn Nacional de
los Mercados y la Competencia que decidid
analizar la concentracion con mayor
profundidad (analisis en segunda fase).

En 2018 se procedidé a la reestructuracion de la
alianza estratégica con Banco Do Brasil. Como
consecuencia de lo anterior, desde el 30 de
noviembre de 2018 MAPFRE ha pasado a ser
titular del 100% (anteriormente, el 50%) de la
totalidad del negocio (Vida y No Vida) generado por
el canal agencial, y de los negocios de autos y de
grandes riegos que se distribuyen a través del
canal bancario. Asimismo, mantiene su actual
participacion (25%) en BB MAPFRE, que incorpora
a su negocio los seguros de hogar del canal
bancario.

Asimismo, MAPFRE y Euler Hermes tienen una
alianza estratégica cuyo objetivo es el desarrollo
conjunto del negocio de seguros de Caucion y
Crédito en Espafa, Portugal y América Latina.
Como resultado de esta alianza, ambos grupos
tienen una participacion del 50% en una joint
venture denominada Solunion, que integra los
negocios de ambos grupos en los mercados
mencionados. Solunion cubre riesgos en paises de
los cinco continentes y cuenta con una red
internacional de analistas de riesgos ubicados en
mas de 50 paises que controlan permanentemente
la situacién de los riesgos de sus asegurados,
ademas de con una extensa red de distribucidn en
los paises en los que esta presente.

Por ultimo, los accionistas minoritarios de
MAPFRE RE tienen una opcién de venta sobre sus
acciones en dicha entidad. En caso de ejercicio,
MAPFRE o una entidad del Grupo MAPFRE, debera
adquirir las acciones del accionista minoritario
interesado en vender. El precio de compra de las
acciones de MAPFRE RE sera el que resulte de
aplicar la formula acordada previamente. A 31 de
diciembre 2020, teniendo en cuenta las variables
incluidas en la féormula citada, el compromiso
asumido por MAPFRE en caso de ejercicio de la
opcion referida, ascenderia a un importe total
aproximado de 110 millones de euros.

168 |Informe de Gestion Consolidado 2020

PRINCIPALES RIESGOS E
INCERTIDUMBRES

MAPFRE dispone de un Sistema de Gestion de
Riesgos (SGR) basado en la gestion integrada de
todos y cada uno de los procesos de negocio, y en
la adecuacion del nivel de riesgo a los objetivos

estratégicos establecidos.

PANDEMIA (COVID-19) Y CIBERRIESGOS

La irrupcion de la pandemia de coronavirus
(COVID-19) y su propagacién a escala mundial
durante todo el 2020, ha afectado practicamente a
todos los sectores de la economia, entre ellos el
sector de seguros, que no se ha escapado de la
paralizacién de la economia mundial.

Los impactos por la pandemia pueden clasificarse
en impactos de primer y de segundo orden. De
primer orden comprenderian los procedentes
tanto de repunte en la siniestralidad en
determinadas lineas de negocio (tales como
decesos o seguros de fallecimiento), como el
aumento del gasto necesario para |la
implementacion de los planes de continuidad del
negocio con el objetivo de garantizar la seguridad
de los empleados y la prestacidn de servicios de
calidad a los asegurados y clientes.

Dentro de los impactos de segundo orden, se
encontrarian, principalmente, el aumento de la
volatilidad de la renta variable, la bajada de tipos
de interés y las tensiones presupuestarias
pulbicas ocasionadas por las medidas de ayuda
financiera junto a la fuerte caida de los ingresos
tributarios. En el corto plazo, la turbulencia de los
mercados financieros ha provocado efectos
mayores que el aumento de siniestros
ocasionados por la pandemia en si.

En el sector de seguros las medidas impuestas de
confinamiento han afectado negativamente al
objetivo de crecimiento de primas en diversas
lineas de manera desigual. La reduccién de
actividad supuso también una menor
siniestralidad en algunas lineas de negocio como
en autos. A lo largo del afo se ha ido produciendo
un proceso paulatino de normalizacion de la
siniestralidad.

Si bien las noticias sobre el desarrollo de vacunas
contra el COVID-19 son positivas, es de esperar
que la actividad econdmica tarde varios ejercicios
en alcanzar los niveles previos a la crisis.
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El Grupo se enfrenta a los anteriores riesgos e
incertidumbres con unos niveles de solvencia
elevados, con un amplio margen frente a los
requerimientos regulatorios, lo que permitird
resistir los efectos mas adversos que se avecinen
y permitira adoptar las medidas necesarias para
cumplir su funcién de ofrecer las coberturas y la
proteccion a los clientes.

A su vez, se mantiene una linea estratégica basada
en:

> Rigor técnico en la suscripcion de riesgos y
en la gestion de siniestros, y nivel de gastos
inferior al promedio del mercado.

o Politica conservadora en la gestidn de las
inversiones.

o Mantenimiento de un nivel razonable de
endeudamiento y de activos liquidos, que
mitiga los posibles problemas de liquidez y
de refinanciacion de deuda en condiciones
adversas.

Por ultimo, la pandemia ha anadido una especial
dimension a los CiberRiesgos. La adopcion
acelerada y masiva de medios telematicos para
asegurar la continuidad del servicio, la mayor
vulnerabilidad, en general, de los equipos
domésticos y el incremento significativo del uso de
la tecnologia por todos los actores ha favorecido
su exposicion y ha acelerado la transformacion
digital de las compafias.

RIESGOS FINANCIEROS Y DE CREDITO

Riesgos de mercado y de tipo de interés

Una parte significativa de los resultados y de los
activos estd sujeta a las fluctuaciones en los
mercados financieros. Dichos cambios en los
precios de mercados pueden reducir el valor o los
ingresos de la cartera de inversiones,
circunstancia que podria tener un efecto negativo
en la situacion financiera y en los resultados
consolidados del Grupo.

La seleccion prudente de activos financieros de
caracteristicas adecuadas para cubrir las
obligaciones asumidas es la medida principal
mediante la cual se mitigan los posibles efectos
adversos de las variaciones en los precios de
mercado.

MAPFRE mitiga su exposicidn a los riesgos
mercado y tipo de interés mediante una politica
prudente de inversiones caracterizada por una
elevada proporcion de valores de renta fija de
grado de inversion.
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De este modo, los valores de renta fija
representan un 86,3% del total de la cartera de
inversiones financieras en 2020 (88,7% en 2019).
Las inversiones en valores de renta variable y en
fondos de inversion tienen un peso limitado en el
balance, suponiendo aproximadamente un 11,2%
de las inversiones financieras totales en 2020
(10,2% en 2019).

Durante el ejercicio 2020 se ha continuado en un
escenario de tipos de interés histéricamente bajos
en varios mercados que se estima continle en
2020, aspecto que influye en el comportamiento de
los consumidores y puede afectar especialmente a
los negocios de ahorro.

Los ingresos por las operaciones de seguro de
Vida y gestion de activos de MAPFRE estan
directamente relacionados con el valor de los
activos gestionados [ya sean renta fija o renta
variable), por lo que una caida en los mercados
podria afectar negativamente a estos ingresos.

Riesgo de tipo de cambio

Las fluctuaciones en el valor del euro en relacién
con otras monedas afectan al valor del activo y del
pasivo del Grupo vy, por consiguiente, a su
patrimonio neto asi como a los resultados
operativos y al flujo de caja. Las diferencias de
conversién registradas en fondos propios
atribuible a la Sociedad dominante han supuesto
el reconocimiento negativo de 675,5 millones de
euros en 2020 (un resultado positivo de 25,7
millones de euros en 2019).

En 2020, en respuesta a la situacion generada por
la pandemia, los supervisores del sector han
establecido restricciones para permitir el pago de
dividendos. MAPFRE cuenta con una holgura de
capital y liquidez suficientes que ha permitido la
decision de no suspender la distribucion de
beneficios, si bien se ha realizado una minoracién
con el objetivo de fortalecer los fondos propios
mientras se mantiene la retribucion al accionista.
Dicha decisién ademas se fundamenta en un
analisis exhaustivo y reflexivo de la situacion, no
compromete ni la solvencia futura ni la proteccion
de los intereses de los tomadores de seguros y
asegurados, y se hace en el contexto de las
recomendaciones de los supervisores sobre esta
materia. No obstante, cabe destacar que la
prolongacidn en el tiempo de las crisis sanitaria y
crisis economica derivadas podria culminar en la
adopcion en el futuro de restricciones al pago de
dividendos y politicas restrictivas de control de
cambio por los gobiernos de los paises en los que
MAPFRE tiene presencia.
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En lo que concierne a las provisiones técnicas
originadas por operaciones en el exterior, el Grupo
aplica generalmente una politica de inversion en
activos denominados en la misma moneda en la
que se han adquirido los compromisos con los
asegurados, aspecto que mitiga la exposicidon al
riesgo de tipo de cambio.

Riesgo de crédito

Los rendimientos de las inversiones son también
sensibles a las variaciones en las condiciones
econémicas generales, incluyendo la valoracion
crediticia de los emisores de valores de deuda.
Asi, el valor de un instrumento de renta fija puede
verse reducido por cambios en la calificacidn
crediticia (rating) o por la eventual insolvencia de
su emisor. Existen riesgos de naturaleza andloga
en las exposiciones frente a contrapartes
aseguradoras, reaseguradoras y bancarias.

La exposicidn al riesgo de crédito se mitiga
mediante una politica basada en la seleccidon
prudente de los emisores de valores y las
contrapartes en base a su solvencia, buscando i)
un elevado grado de correspondencia geografica
entre los emisores de los activos y los
compromisos asumidos, ii) el mantenimiento de
un adecuado nivel de diversificacion, y iii la
obtencion, en su caso, de garantias, colaterales y
otras coberturas adicionales.

La Politica de Gestion del Riesgo de Crédito
establece limites por emisor de acuerdo al perfil
de riesgo de la contraparte o del instrumento de
inversién, asi como limites de exposicidon en
relacion al rating de la contraparte.

RIESGOS OPERATIVOS

Riesgo regulatorio

El Grupo opera en un entorno de complejidad y
creciente presidn regulatoria, no s6lo en materia
aseguradora, sino también en cuestiones
tecnolégicas, de gobierno corporativo o de
responsabilidad penal corporativa, entre otras.

Las companias aseguradoras estan sujetas a leyes
y regulaciones especiales en los paises en los que
operan, y la supervision de su cumplimiento se
atribuye a diversas autoridades locales. Teniendo
en cuenta las condiciones financieras o
econdmicas, algunas de estas autoridades estan
considerando  un  reforzamiento de los
requerimientos regulatorios con el fin de prevenir
crisis futuras o asegurar la estabilidad de las
entidades bajo su supervision.
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Los cambios legislativos pueden (i) implicar un
riesgo en el caso de que el Grupo no sea capaz de
adaptarse a los mismos o [ii] afectar a las
operaciones del Grupo en la medida en que las
autoridades supervisoras tienen un amplio control
administrativo sobre diversos aspectos del
negocio asegurador. Este control puede afectar al
importe de las primas, las practicas de marketing
y de venta, la distribucion de beneficios entre los
tomadores de los seguros y los accionistas, la
publicidad, los contratos de licencias, los modelos
de pédlizas, la solvencia, los requisitos de capital y
las inversiones permitidas. Los cambios en las
normas tributarias pueden afectar a las ventajas
de algunos de los productos comercializados que
actualmente gozan de un tratamiento fiscal
favorable.

RIESGOS AMBIENTALES, SOCIALES Y DE
GOBIERNO (ASG)

MAPFRE analiza de forma permanente, aquellos
factores que, de materializarse, pueden tener un
impacto en el negocio, o podrian tenerlo. En ese
analisis, se tienen en cuenta los factores
ambientales, sociales y de gobernanza (ASG), ya
que permiten obtener informacion adicional sobre
los movimientos y transformaciones sociales, las
expectativas de los grupos de interés y también
del mercado que le afectan a la organizacidn.

Del analisis de estos factores ASG, y de como
puedan afectar al negocio a corto, medio y largo
plazo, determinard su relacidn e inclusién en la
tipologia de riesgos establecida por la empresa y
en la adopcion de medidas de prevenciéon vy
mitigacion.

El Marco de Integraciéon de los aspectos ASG
contempla, entre otros, diferentes aspectos
relativos a los procesos de suscripcion y de
inversion.

El Grupo cuenta con una Politica de Suscripcion,
aprobada por el Consejo de Administracion de
MAPFRE S.A, de aplicacién para todas las
entidades aseguradoras y reaseguradoras.

También cuenta con un Comité Global de Negocios
y un Comité de Politicas de Suscripcidn que, entre
otras funciones, se encarga de la correcta
aplicacion de dicha Politica, y analiza y propone
normas operativas de exclusion sobre cuestiones
ASG. Ademads, para la suscripcién de riesgos
globales, MAPFRE cuenta con un modelo interno
de evaluacion ASG que considera en la toma de
decisiones la exposicion al riesgo ASG de una
empresa con la exposicion al riesgo ASG de los
paises y sectores en los que dicha empresa ha
estado expuesta y el andlisis del riesgo
reputacional.
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En relacion con los procesos de inversion, en 2017
MAPFRE se adhirié a los principios de Inversion
Responsable de la Organizacion de Naciones
Unidas (PRI]) y establecié el marco de actuacion
del Grupo en materia de Inversidén Socialmente
Responsable (ISR], que se centra en aquellos
aspectos clave que tienen que acompanar a la
organizacion en el alcance, implantacidn, proceso
de integracion de los aspectos ASG, y que se
complementan con los que se determine en cada
caso.

Los principios de ISR de Naciones Unidas conviven
con la obligacién asumida como custodio del
ahorro y de las inversiones de los clientes y de la
solidez del balance. Por ello, se aplican criterios
de prudencia en la inversidn, se busca la creacidn
de valor a largo plazo, y se incorpora de forma
complementaria a la informacién tradicional los
factores ASG.

MAPFRE cuenta con un Comité de Riesgos de
Inversion, que analiza periddicamente la
composicion de las carteras, su evaluacion ASG,
las controversias que puedan surgir y la aplicacidn
de las causas de exclusidn aprobadas.

El Area Corporativa de Inversiones es la
responsable de asegurar que los principios de
inversidn responsable establecidos se cumplan en
la organizacion y de informar anualmente sobre su
cumplimiento al Comité de Sostenibilidad.

INFORMACION ADICIONAL

En la nota 7. “Gestion de riesgos” de la Memoria
consolidada se incluye informacion detallada
sobre los distintos tipos de riesgos que afectan al
Grupo.

CIRCUNSTANCIAS
IMPORTANTES OCURRIDAS
TRAS EL CIERRE DEL
EJERCICIO

- Los dias 8 y 9 de enero amplias zonas del
interior de la peninsula de Espana fueron
afectadas por nevadas copiosas y una ola de
frio, que sin lugar a duda pueden ser
calificadas como historicas, debido a la
borrasca Filomena. El nimero de siniestros
declarados a la fecha es muy relevante. En
base a las valoraciones realizadas se estima
que este siniestro tendrd un impacto neto de
impuestos para el Grupo MAPFRE de un rango
entre 20y 25 millones de euros.
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- Con fecha 22 de enero de 2021 MAPFRE vy
Abante han acordado que la toma por MAPFRE
de una participacion adicional de las acciones
representativas de un 10% del capital social de
Abante sea ejercida de forma inmediata,
mediante una ampliacion de capital. Ya en el
acuerdo firmado entre ambos socios en julio de
2019 se estipulaba un plazo de tres anos para
esta posibilidad; MAPFRE ha decidido hacerla
efectiva de forma anticipada debido,
precisamente, a la buena marcha de la alianza.

Con esta operacion MAPFRE eleva su
participacion en el capital de Abante hasta el
18,77%.

INFORMA'CI(')N SOBRE LA
EVOLUCION PREVISIBLE

PERSPECTIVAS DEL ENTORNO

Nueve meses después de que fuera identificada
como tal, la pandemia del COVID-19 ha
demostrado ser ese disruptivo evento de cola que
se temia pudiera llegar a ser. La aparicion de este
«cisne negro» ha generado un shock sin
precedentes en la economia global que se ha
traducido en una abrupta caida en los niveles de
actividad, el cual se ha caracterizado por ser
totalmente diferente por su naturaleza exdgena,
global e incierta. Se trata de un shock exdgeno y
auto infligido derivado de decisiones y medidas
preeminentemente sanitarias (confinamiento vy
distanciamiento sociall, que han llevado a la
dislocacion de la actividad econdmica a través de
las restricciones a la interaccion social, tanto en
las economias desarrolladas como en las
emergentes.

Desde el punto de vista del desempeno de la
economia global, este shock tendrd efectos de
diferente orden. En una primera instancia, efectos
directos, por una parte, sobre la oferta y la
demanda que han conducido al colapso de la
actividad y, por la otra, sobre las expectativas (por
incertidumbre]. En un segundo orden, y en funcién
de la extension en el tiempo que finalmente
adopten las medidas de contencidon social, estas
produciran deterioros de la renta de los agentes,
creciente  pesimismo sectorial y de los
consumidores, y ambos enfrentando crecientes
problemas de liquidez.

Y, finalmente, los efectos de tercer orden de este
shock se sitlian en el largo plazo, en la nueva
normalidad que se impondra con la recuperacion
incompleta y asimétrica que se avista y que se
podra traducir en problemas de solvencia
soberanay financiera, distorsiones en el precio de
los activos, reduccién de la capacidad de
crecimiento a largo plazo (menor capital fisico,
humano y productividad) y elevada deuda publica,
entre otros aspectos.
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Se trata de un shock global que ha supuesto que,
en el punto mas algido de esta crisis, mas del 90%
de las economias del mundo hayan presentado, de
forma simultanea, una reduccion del PIB. Los
efectos y la velocidad de la reactivacidn, sin
embargo, seran  asimétricos, y estaran
condicionados por la estructura productiva de
cada pais y por las vulnerabilidades econdmicas y
sanitarias de cada sistema.

En términos de PIB, el shock supondrd una
correccion durante 2020 muy significativa (en
torno al -4,4%), con divergencias significativas
entre regiones, lo que elevard el nivel de
desempleo a escala global (el Fondo Monetario
Internacional estima que se perderan 400 millones
de empleos globalmente) y ampliara la brecha de
la pobreza. Esto implicarda que, en términos de
renta disponible, sea previsible que a escala global
se pierdan las ganancias de la clase media
acumuladas desde el inicio del milenio, en
especial en América Latina.

Por otra parte, en términos de los efectos
financieros, el shock podra implicar problemas de
financiacion de la cuenta corriente de muchos
mercados emergentes, presionando su tipo de
cambio y erosionando sus reservas. Asimismo,
podrad distorsionar el precio de muchos activos
que actGan como refugio (oro, bonos soberanos,
etc.), asi como alterar las preferencias de
inversion internacional en virtud de un creciente
efecto «crowding out». Ademas, el shock propiciara
la permanencia de un entorno de volatilidad y
fragilidad financieras, asi como la distorsion del
correcto funcionamiento de los mercados tanto
por los efectos de la crisis per se como de las
medidas tomadas para atajarla por parte de los
gobiernos y bancos centrales.

Y, finalmente, la propia naturaleza de esta crisis
econémica hace que la incertidumbre sea elevada,
lo que se aprecia en las confianzas de productores
y consumidores, a la vez que trasciende a la
percepcion del riesgo global y sus derivados
regionales (indices VIX de renta variable y EMBI de
bonos de mercados emergentes). Este fenémeno
es perceptible en la gestién de las carteras
globales y en la migracién masiva de flujos que se
experimentd desde inicios de la pandemia, en
consonancia con el repunte de la prima de riesgo
emergente, alterando las entradas netas de flujos
de cartera en paises claves para la financiacion de
su cuenta corriente.

En la actualidad, la aversion al riesgo se mantiene
elevada, aunque se ha moderado, y los flujos de
financiacion se sitian en el nivel alcanzado en
abril, deteniendo su deterioro, en buena parte,
gracias a la accion de los bancos centrales en los
paises desarrollados.
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Ademds, a esta incertidumbre se suma la
posibilidad en este momento de que se
manifiesten riesgos nuevos, que audn son
desconocidos, pero que pueden estar motivados
por la interaccion de los riesgos preexistentes y la
crisis activada por la pandemia del COVID-19.

A partir de lo anterior, la cronologia del desarrollo
de la crisis provocada por la pandemia puede
entenderse en dos fases.

Primero, una fase de contencién (durante el
segundo y tercer trimestres de 2020), la cual ha
estado marcada inicialmente por el
distanciamiento social y restricciones a la
movilidad. Durante esta fase, se presentaron
shocks de oferta sobre las cadenas de valor
globales, restricciones a la demanda, en especial
de servicios, y una elevada incertidumbre que
produjo aumentos en la tasa de ahorro y caida del
consumo.

No obstante, a medida que las restricciones se
flexibilizaron y la politica econémica (monetaria y
fiscall mostré sus efectos, la situacion mejoré
hasta el punto en que, en general, se revisaron
con mayor optimismo las previsiones iniciales de
crecimiento econémico para el 2020.

Y, segundo, una fase de transicion (que se
extenderia desde el Ultimo trimestre de 2020y a lo
largo de todo 2021), durante la cual el mundo se
adentraria en una segunda ola de contagios, con
aumento del nimero de casos de coronavirus vy,
consecuentemente, de las restricciones
nuevamente, y con efectos dispares sobre la
actividad global dependiendo de la especializacion
y del renovado pesimismo de consumidores vy
productores. Ademas, esto ocurriria en un entorno
de menor margen monetario y fiscal para activar
politicas publicas y, por lo tanto, una menor
capacidad para sorpresas positivas en el futuro.

De esta forma, el largo plazo estara dominado por
tres elementos que caracterizardn la nueva
normalidad en el desempeno de la economia

global: (i) niveles sustancialmente mayores de
deuda; (i) menor crecimiento econémico de largo
plazo, y (iii) menor participacion del mercado en

favor del sector publico y los bancos centrales.

Para 2021, sin embargo, es previsible un repunte
en el crecimiento econdmico global que llevara a
la actividad a crecer alrededor del 5,2%, pero con
diferencias sustanciales entre paises y regiones.
En este sentido, cabe esperar un crecimiento en el
entorno del 6,0% en los mercados emergentes y
un crecimiento cercano al 3,8% en los paises
desarrollados.

Este es el escenario central, aunque la
incertidumbre derivada de la gestion de la
pandemia, asi como los riesgos existentes y por
emerger, podrian conducir a un escenario mas
adverso.
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PLANIFICACION ESTRATEGICA

En MAPFRE nos transformamos para crecer con
rentabilidad. La digitalizacién, innovacion vy
compromiso con la sociedad son claves en esta
evolucion. Para seguir siendo una empresa
competitiva y sostenible la transformacion esta
presente en todo lo que hacemos, es transversal y
actla como auténtico acelerador en todos los
ambitos de la compaiiia.

La estrategia del Grupo tiene un marco filosdfico
compuesto por la Mision, Vision y Valores, y se
articula en tres pilares que responden a la agenda
del cambio que nos hemos marcado definido:

Orientacidn
al cliente

TRANSFORMACION

Cultura
v talento

Excelencia en la
gestion técnica
¥ operativa

En el marco de los pilares estratégicos, hemos
definido una serie de objetivos e indicadores que
conforman nuestro Mapa Estratégico y un
portafolio de iniciativas que nos permitiran
alcanzar esos objetivos:

Mapa estratégico

G1. Crear valor

Crecimiento

Rentable

g -

sostenible para
el Accionista

Orientacion
al

G2. Crecer de manera
sostenible por encima
del mercado

—
.

G3. Potenciar de
forma rentable el
negocio de Vida

.:./’ : :

Excelencia en la
gestion técnica
y operativa

£

Cultura
y talento

E1. Gestionar
rigurosamente los
riesgos en todos los
niveles de la
organizacion

H1. Potenciar el
compromiso de las

personas con los
valores MAPFRE

E4. Disponer de
una Tecnologia
global abierta,
flexible y con
analitica integrada

E2. Lograr una E3. Reducir
operativa eficiente gastos

y de alta calidad en | para

la prestacion de los | ser mas
servicios competitivos

H3. Posicionar a MAPFRE
como referente en
sostenibilidad,
innovacion y confianza

H2. Desarrollar personas
con capacidades
técnicas, globales y
transformacionales
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Iniciativas del Plan Estratégico

&

VIDA

T

Reto digital Il

A\

SAM 3.0

El segundo ano del Plan estratégico 2019-2021
“Transformandonos para Crecer y ser
Rentables”, ha sido un ano en el que la crisis
sanitaria estd condicionando y condicionara en el
futuro proximo el entorno econdmico, politico y
social a nivel global. Las tendencias que se
reflejan en diferentes estudios de mercado
coinciden en que nos enfrentamos a una recesion
econdmica, que habra una evolucién en los habitos
de consumo condicionados por un aumento de la
digitalizacién, asi como una mayor consciencia
alrededor del impacto que individuos, gobiernos y
empresas tenemos sobre el medio ambiente y
cémo nuestra contribucidn social debe ser mas
relevante para mejorar el entorno y la calidad de
vida de los que nos rodean.

Partiendo de estas reflexiones creemos
firmemente que los objetivos e iniciativas definidos
en el actual plan nos ayudaran a hacer frente a
este entorno tan incierto.

Los principales avances durante el 2020 en los
objetivos e iniciativas que impulsan cada uno de
los pilares del plan fueron:

Crecimiento rentable

Como se muestra en la cuenta de resultados del
Grupo, no ha sido un ano facil para el crecimiento
rentable. Sin embargo, en 2020 todas nuestras
operaciones han trabajado para seguir avanzando
en la consecucidn de los objetivos que tenemos en
esta perspectiva:

Crecimiento Crear valor Crecer de manera Potenciar de
Rentabl sostenible para sostenible por encima forma rentable el
entable el Accionista del mercado negocio de Vida
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Foco en el cliente

Advanced
Analytics

Plan de negocio digital

Modelo global de eficiencia
operativa MAPFRE

Para medir el avance de cada uno de estos
objetivos tenemos una serie de indicadores de los
cuales resaltamos en este informe el avance de
aquellos que hemos hecho publicos:

— ROE: 7,6 % (sin ajustes por deterioro del fondo
de comerciol.

- Ingresos: 25.419,1 millones de euros.
Orientacion al cliente

Los objetivos que nos hemos marcado en este
pilar son:

Orientacion
al

Datos de los objetivos publicos en este pilar:

- Porcentaje de negocios no vida cuyo NPS®
supera la media del mercado: 82,3 %.

Excelencia en la gestion técnica y operativa
Los objetivos en este pilar son:

‘Gestionar Lograr una Reducir Disponer de una
rigurosamente los operativa eficiente | gastos

Tecnologia global
riesgos en todos los | y de alta calidaden | para abierta, flexible y
niveles de la la prestacion de los | ser méas «con analitica
worganizacion servicios competitivos | integrada

Datos de los objetivos publicos en este pilar:

- Ratio combinado No Vida: 94,8%.
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Culturay talento
Los objetivos en este pilar son:

Potenciar el Desarrollar personas con Posicionar a MAPFRE
compromiso de las capacidades técnicas,

como referente en
personas con los globales y sostenibilidad,
valores MAPFRE transformacionales innovacion y confianza

Datos de los objetivos publicos en este pilar en
2020:
- Indice de culturay talento: 84,1 %

- Porcentaje de vacantes en puestos de
responsabilidad cubiertos por mujeres: 46,3 %

- Porcentaje de plantilla con discapacidad: 3,3 %

Perspectivas de futuro para el Plan estratégico

2019 - 2021

Para el ano 2021 hemos decidido mantener los
objetivos y las iniciativas del Plan estratégico. Sin
embargo, para adaptarnos al complejo entorno
actual, hemos realizado un ejercicio de
priorizacion seleccionando tres proyectos de cada
una de las siete iniciativas estratégicas
corporativas, asi como los paises en los que se
implementaradn inicialmente. Esta priorizacidn
tiene el objetivo de acelerar la transformacion,
agilizar la ejecucién y generar buenas practicas
orientadas al crecimiento y rentabilidad.

En cuanto a los objetivos para los préximos tres
anos, durante el 2021, y como parte de la
metodologia que se tiene establecida en el Grupo
de revision y gestion de la estrategia, llevaremos
acabo un proceso profundo de reflexion que nos
permitira definir el Plan estratégico para el
periodo 2022-2024.

ACTIVIDADES DE 1+D+i

INNOVACION

En MAPFRE la innovacion es una de las palancas
principales para generar propuestas de valor
diferenciales para los clientes. Las lineas de
actuacién son tanto a nivel estratégico como
disruptivo, cubriendo todo el ciclo desde la
ideacion y contacto con las Insurtech hasta la
implementacién practica manteniendo, como
siempre, al cliente en el centro del proceso.

MAPFRE también protege a sus clientes mediante
la experimentacion y seguridad vial, en este caso a
través de CESVIMAP, un centro tecnoldgico de
referencia global para el disefo, aseguramiento,
uso, mantenimiento, reparaciéon y reciclado de
vehiculos y de otras soluciones de movilidad de
bienes y personas.
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Sus lineas de accion son la investigacion
tecnolégica hacia la disminucion de la tasa de
accidentes, la definicion de procesos de
reparacion mas eficientes, reduciendo su coste y
el impacto medioambiental, y los nuevos
productos y servicios basados en el Usage-Based
Insurance (UBI), los sistemas ADAS (Advanced
Driver Assistance Systems) de ayuda a la
conducciéon en combinaciéon con crash test vy
avances en la evaluacién de los nuevos riesgos y
necesidades asociados al vehiculo eléctrico.

En 2020 MAPFRE ha acometido multiples
iniciativas en sus diferentes lineas de accion, de
las que destaca el lanzamiento de la tercera
convocatoria de aceleraciéon y adopcidn en
Insur_space con mas de 400 Start-Ups, el de la
primera colaboracion en el ambito de la
innovacién y el emprendimiento con universidades
(IE Tech Lab), y 12 nuevas inversiones Venture
Capital en startups, que se suman a las ocho
realizadas en 2019.

De esta forma, el Grupo estd llevando a los
clientes soluciones y propuestas que aprovechan
las uUltimas tecnologias, tales como el Internet of
Things (Leakbot), la inteligencia artificial aplicada
imagenes, texto y voz (valoracién de dafios por
imagen, analisis de verbatims, automatizacion de
siniestros), obBlockchain (identidad  digital,
consorcio B3i para reaseguro], y los productos y
servicios de nueva generacion (Seguro On
Demand, pélizas On/Off).

TRANSFORMACION DIGITAL

MAPFRE opera en negocio digital a través de
cuatro lineas de negocio (MAPFRE.COM, VERTI,
INSURE&GO y SAVIA) y en cada una de ellas con
una estrategia estructurada con foco en el cliente.
Las principales acciones realizadas durante este
ano son las siguientes:

e Marketing Digital: se ha continuado
identificando las necesidades de los clientes
y en tener presencia alli donde nos buscan,
asi como en ofrecer nuevas formas de
relacionarnos con ellos. Por ello, hemos
analizado nuevas formas de busqueda de
productos y servicios a través de voz,
imagen y video en el ambito digital y se ha
evolucionado en el uso y generacion de
datos y personalizacion del pasillo digital
del cliente. Este ano se ha implementado
con éxito un modelo de centro de servicios
compartidos de marketing digital, para
varios paises lo que ha permitido
incrementar sus capacidades.
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e Ventay retencion: en 2020 se ha comenzado
el cambio de diseno digital con las marcas
MAPFRE y VERTI, con el lanzamiento de la
nueva linea grafica y estructura de los
portales comerciales, asi como el cambio de
su plataforma tecnoldgica. Para
incrementar las capacidades de tarificacion
y contratacién online, asi como la
adaptacion a las necesidades y preferencias
de los clientes, se ha finalizado el diseno y
desarrollo de procesos de tarificacion vy
venta por medio de chatbots y asistentes de
voz y se han ampliado las capacidades de
tarificacion y venta on-line. Asimismo, se
continta con el impulso de la optimizacion
de la conversidon digital (CRO), enfocada en
simplificar los procesos digitales que se
ofrecen a clientes.

e Datos digitales: se han desarrollado
modelos predictivos avanzados para la
optimizacion y la automatizacién de las
acciones de marketing y ventas digitales, a
través del uso de Big Data. Estos modelos
permiten tomar decisiones en tiempo real,
en los procesos de atraccidn y conversion
digital de clientes.

e Marketplaces: los clientes estan
incrementando cada vez mas el uso de este
tipo de plataformas, y ya mas de la mitad de
las ventas B2C a nivel mundial tienen lugar
en marketplaces, con tendencia al alza. Por
este motivo, en Espana desde 2018 estamos
presentes a través de un acuerdo con
Amazon, y durante este ano se han
realizado acciones concretas en ltalia y
Alemania de publicidad en Amazon.
Asimismo, se ha avanzado en acuerdos con
otros marketplaces, como por ejemplo
MercadoLibre en Brasil.

e Comparadores de precio: se ha
desarrollado un nuevo activo corporativo
para mejorar la rentabilidad del negocio, a
través de una gestion dindmica del precio y
de la suscripcion en tiempo real. Su
funcionamiento permite incrementar el
grado de agilidad de los usuarios en la
gestion técnica del negocio.

CALIDAD

El Observatorio de Calidad de MAPFRE es el
encargado de realizar todas las mediciones de
calidad percibida y entregada, mediante encuestas
a los clientes, en todos los paises donde el Grupo
opera, cubriendo los ramos de seguro y servicios
de asistencia, con una periodicidad semestral.
Para ello, mediante el analisis del indicador Net
Promoter Score (NPS®], se evalla la satisfaccidon
y los puntos criticos de contacto con el cliente,
realizando recomendaciones sobre las principales
areas de mejora.
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Los informes del Observatorio de Calidad
proporcionan datos sobre el nivel de experiencia
del cliente, que ayudan a tomar decisiones a las
distintas areas de negocio.

En 2020 se ha realizado la XI Oleada de medicion
del NPS® relacional, sobre wuna muestra
representativa de las carteras de MAPFRE. Esta
oleada, con mas de 800.000 encuestados, ha
abarcado 18 paises y ramos con un volumen del
74,9 % del total de primas No Vida particulares del
Grupo.

Como parte de este estudio, el Observatorio mide
cada ano el nivel de experiencia del cliente de los
principales competidores de MAPFRE en cada pais
y ramo. En concreto se analizaron
aproximadamente 80 companias de todo el
mundo. Gracias a esto, en 2020 se ha logrado
superar en un 82,3% el volumen de primas
medidas en las que el NPS de los clientes de
MAPFRE es superior a la media del NPS® de los
competidores analizados.

Para complementar estas mediciones de NPS®
relacional, el Observatorio de Calidad definido un
Modelo Global de NPS® transaccional que
permite conocer, en tiempo real, la percepcion del
cliente que acaba de pasar por una interaccion.
Actualmente, este modelo estaba ya implantado
en Brasil y Espana y a lo largo de 2020 se ha
lanzado en USA, Puerto Rico, México, Pert y Chile.

Asimismo, en 2020 el Observatorio de Calidad ha
realizado la tercera medicidn de la experiencia de
los clientes internos (INPS®) y de los cedentes y
brékeres de los servicios de reaseguro prestados
por MAPFRE RE.
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ADQUISICION Y ENAJENACION
DE ACCIONES PROPIAS

Tras la publicaciéon el 13 de enero de 2020 del
Comunicado de la Comision Nacional del Mercado
de Valores dejando sin efecto los criterios sobre
operativa discrecional de autocartera de 2013, el
Consejo de Administracion de la Sociedad, en su
reunion de 11 de febrero de 2020, acordd dejar sin
efecto la Politica de Autocartera de la Sociedad. En
virtud de lo anterior, en lo sucesivo, las
operaciones de compra venta de acciones de
MAPFRE S.A., en su caso, se ajustaran a lo
establecido por el Reglamento sobre abuso de
mercado y la Circular 1/2017 de la Comision
Nacional del Mercado de Valores.

Durante el ejercicio 2020 no se han efectuado
operaciones de compra de acciones de MAPFRE
S.A. y se han entregado a directivos de filiales
como parte de sus retribuciones variables 203.905
acciones, representativas de un 0,0066% del
capital, por importe de 286.299,74 euros. En el
ejercicio anterior se compraron 7.897.336
acciones propias y se entregaron 1.839.387
acciones propias a directivos de filiales como
parte de sus retribuciones variables, resultando
un incremento neto de un 0,1967% del capital, por
importe de 15.585.821,85 euros. A 31 de diciembre
de 2020 y 2019 el saldo total de acciones propias
es de 30.285.934 y 30.489.839, respectivamente,
representativas del 0,9835% y 0,9901% del capital,
por importe de 63.408.631,35 y 63.835.547,24
euros, respectivamente.
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OTRA INFORMACION
RELEVANTE

ACCION DE MAPFRE

En el siguiente cuadro se muestra la informacidn
basica relativa a la accion de MAPFRE al cierre del
ejercicio 2020:

3.079.553.273,
Ndmero de acciones en totalmente suscritas e

circulacion integramente
desembolsadas.
Valor nominal de cada
0,1 euros.

accion

Ordinaria, representada
por anotacion en
cuenta. Todas las
acciones en circulacion
tienen los mismos
derechos politicos y
econémicos.

Bolsas de Madrid y de
Barcelona (Mercado
Continuo).

IBEX 35; IBEX Top
Dividend

Tipo de accion

Mercados en los que
cotiza

MSCI World SMID Cap
Index

FTSE All-World; FTSE
Developed Europe

FTSE4Good(1);

Principales indices
FTSE4Good IBEX(1)

bursatiles en los que se

incluye la accidn
DJSI World(1)

Euronext Vigeo Europe
120(1); Euronext Vigeo
Eurozone 120(1)

Ethibel Sustainability
Index - Excellence
Europe(1)

Cddigo ISIN ES0124244E34

(1)indices que evallan el comportamiento de las empresas en funcién
de sus actuaciones a favor del desarrollo sostenible y del respeto a los
Derechos Humanos.
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Durante el ejercicio 2020 las acciones de MAPFRE
S.A. han cotizado 257 dias en el Mercado Continuo.
De acuerdo con los datos publicados por Sociedad
de Bolsas (BME), en esta plataforma se ha
negociado un promedio diario de 7.395.047 titulos,
frente a 5.128.636 en 2019, con un incremento del
44,19%. La contratacion efectiva media por dia ha
sido de 12,3 millones de euros, frente a 12,9
millones de euros en el ano anterior, con
descenso del 4,65%.

A finales de 2020, un total de diecisiete casas de
analisis sequian la accién, de los cuales: un 56%
recomendaban “comprar” las acciones de la
Sociedad, frente a un 25% de recomendaciones de
“mantener”y un 19% de "vender”.

VALOR Y RENTABILIDAD

La accidn ha tenido el comportamiento que puede
verse en el siguiente cuadro, comparado con el de
los principales indices de referencia (el selectivo
IBEX 35 y los sectoriales STOXX Europe 600
Insurance e IBEX 35 Bancos):

1ANO 3 ANOS 5ANOS

MAPFRE -325% -405%  -31,1%
STOXX Europe 600

Insurance -13,5 % -3,2% -2,2%
IBEX 35 -155% -19,6%  -154%
IBEX 35 Bancos -27,3%  -49,9% -46,7%

En el mismo periodo, el beneficio por accién (BPA)
de MAPFRE ha tenido el  siguiente
comportamiento:

2020 2019 2018 2017 2016
BPA (euros) 0,17 0,20 0,17 0,23 0,25
Var. % -13,6% 152% -245% -97% 9.4%

DIVIDENDO POR ACCION (euros)
RENTABILIDAD POR DIVIDENDO

COMPOSICI@N DEL ACCIONARIADO Y SU
RETRIBUCION

Al cierre del ejercicio 2020 Fundacién MAPFRE era
titular del 69,8% de las acciones de la sociedad,
sin incluir autocartera, la cual representaba el
0,98% del accionariado. Los accionistas
institucionales espanoles representaban el 3,9% vy
los accionistas institucionales de otros paises un
15%. El 10,2% restante corresponde a accionistas
no institucionales.

La politica de dividendos establece que la
remuneracion al accionista debe estar vinculada
con el beneficio, la solvencia, la liquidez y los
planes de inversion de la Sociedad, y alineada con
los intereses de todos sus accionistas. Ademas,
entre los objetivos fijados para el trienio
2019-2021 se encuentra la creacion de valor
sostenible y la adecuada remuneracién al
accionista.

El 22 de diciembre de 2020, se abond el dividendo
a cuenta de los resultados del ejercicio 2020 de
0,0505 euros brutos por accién, tras haberse
aplicado de forma proporcional el importe
correspondiente a las acciones en autocartera a
las restantes acciones. El dividendo total pagado
en el aho ha ascendido a 0,135 euros por accion,
hasta alcanzar un desembolso total de 415,7
millones de euros.

El dividendo que se propone a la Junta General
como dividendo complementario del ejercicio 2020
es de 0,075 euros brutos por accidn. Por lo tanto,
el dividendo total con cargo a los resultados del
ejercicio 2020 asciende a 0,125 euros brutos por
accion, lo que supone un ratio de pay-out del
73,1%.

La evolucidn del dividendo y de la rentabilidad por
dividendos, calculada en base al precio medio de
la accion, han sido las siguientes:

2020 2019 2018 2017 2016
0,135 0,145 0,145 0,145 0,130
8,1 % 57% 55 % 4,9 % 5,8 %
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GESTION DE LA CALIFICACION
CREDITICIA (RATING)

En abril, Moody’'s ratificé el rating de MAPFRE
ASISTENCIA en “A2" con perspectiva estable.
Durante el primer trimestre, MAPFRE solicitd la
retirada de esta misma calificacidon, lo que
finalmente se produjo en junio.

Durante el ejercicio 2020 las principales agencias
de rating han afirmado la situacion crediticia de
MAPFRE S.A.y sus principales filiales:

- S&P afirmd las calificaciones crediticias
de MAPFRE S.A. y la fortaleza financiera
de MAPFRE RE.

Entidades domiciliadas en Espana

- Fitch confirméd las calificaciones
crediticias de MAPFRE S.A. y la fortaleza
financiera de MAPFRE ASISTENCIA,
MAPFRE BHD COMPANIA DE SEGUROS y
MAPFRE SIGORTA A.S.

- A.M. Best confirmé la fortaleza financiera
de MAPFRE RE, MAPFRE ESPANA,
MAPFRE U.S.A. Group, MAPFRE PRAICO,
MAPFRE MEXICO y MAPFRE PANAMA.

A continuacion, se detalla la situacion actual de las
calificaciones crediticias de las entidades
domiciliadas en Espana y las principales entidades
domiciliadas fuera de Espana:

MAPFRE S.A. - Emisor de deuda
MAPFRE S.A. - Deuda senior
MAPFRE S.A. - Deuda subordinada
Fortaleza Financiera

MAPFRE RE

MAPFRE ESPANA

MAPFRE ASISTENCIA

A- (Estable) A- (Estable) -
A- BBB+ -
BBB BBB- -
A+ (Estable) - A (Estable)
- - A (Estable)
- A+ (Estable) -

A.M. Best

Entidades domiciliadas fuera de Espaina

Fortaleza Financiera

MAPFRE SIGORTA A.S. (Turquia)

MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA

MAPFRE BHD COMPANIA DE SEGUROS (Rep. Dominicana)
MAPFRE U.S.A. Group

MAPFRE PRAICO (Puerto Rico)

MAPFRE MEXICO

MAPFRE PANAMA
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) AA col )
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- - A (Estable)
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- - A (Estable)
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PLAN DE TRANSPARENCIA

En 2020 se ha lanzado la nueva web corporativa,
con un disefio mas moderno y con el objetivo de
convertirse en una plataforma de comunicacién
transversal. En la misma, se adnan de una forma
activa y consciente tanto contenidos divulgativos
como editoriales, acercando asi a la sociedad la
identidad, estrategia y atributos por los que
MAPFRE quiere ser reconocido.

Con el fin de difundir la actividad de la compania
en distintos &mbitos, incrementar su conocimiento
e interactuar con los diferentes grupos de interés,
se ha potenciado la retransmision de encuentros e
intervenciones de directivos a través de diferentes
canales y redes sociales [(Twitter, Instagram,
Facebook, Youtube, entre otros).

En relacion con la informaciéon precontractual y
contractual, una vez se ha incorporado |la
documentacion en la pagina web de “mapfre.es”,
en el apartado Informacion de Interés, que se
mantiene en todo momento actualizada, se estan
realizando notificaciones electronicas
personalizadas a los clientes remitiendo el enlace
a la web. En Vida se continla avanzando en la
misma linea, lo que permitird también realizar
notificaciones electrénicas personalizadas.

Ademas, se ha incluido en la pagina web aquella
otra informacidn que ha de ponerse a disposicién
de los clientes, o se considera puede ser de su
interés, como los informes de solvencia, la
informacion sobre proteccidon de datos de caracter
personal, informacion sobre prevencion de
blanqueo de capitales o, incluso, la posibilidad de
obtener on-line el certificado de retenciones del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas.

Por otra parte, la Intranet Corporativa es el canal
interno de comunicacién para los empleados,
donde hay espacios disponibles para cada una de
las entidades del Grupo. Existe un espacio
denominado “Organigrama y Nombramientos”
donde el empleado puede conocer la organizacion
de MAPFRE y sus maximos representantes, los
organos de gobierno y estar al dia de los
nombramientos que se producen en las entidades
y paises.

El Espacio Personas de la Intranet se encuentra
en continua evolucion y actualizacidn. Este espacio
incorpora contenidos y noticias sobre gestion de
personas, de interés para los empleados, tanto en
aspectos globales como locales, y presenta los
contenidos de una forma estructurada facilitando
una navegacién sencilla que potencia una buena
experiencia de usuario.
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Junto al contenido global, la Intranet también
cuenta con espacios especificos para cada una de
las entidades y areas de la compania, lo que
facilita comunicar al empleado la informacion de
interés en su ambito de trabajo mas inmediato. La
Intranet cuenta a su vez con un espacio especifico
sobre la Estrategia de la compaiia, con toda la
informaciéon de referencia sobre el Plan
Estratégico, desde la Vision, Misidn y Valores
hasta los pilares e iniciativas estratégicas. El
espacio, que tiene un formato creativo, con videos
e infografias, ofrece tanto informaciéon global
como las claves de la estrategia en cada region,
pais, unidad de negocio y area corporativa.

Durante el periodo del confinamiento, se puso en
marcha la iniciativa #askMAPFRE, a través de la
cual se respondieron en la Intranet a preguntas
planteadas por cientos de empleados de todo el
mundo, sobre cualquier cuestion relacionada
sobre como la compania enfrentaba la situacidn
derivada de la COVID-19 y el papel de las personas

y equipos.

Ademas, se ha lanzado la App Personas MAPFRE,
un nuevo canal de comunicacién para facilitar la
vida al empleado, optimizando y reduciendo los
tiempos de sus gestiones con la empresa, con una
amplia gama de funcionalidades y contenidos
personalizados, como solicitar vacaciones,
permisos, o citas médicas, acceder a vacantes,
obtener feedback inmediato, recibir avisos,
acceder a ‘quick learning’ o Gltimas noticias. 9.478
empleados se han descargado la appPersonas.

Asimismo, este ano se ha incorporado en la App
Personas una herramienta para la gestion vy
reserva de aforos, asi como la aplicacion RADAR
COVID MAPFRE mediante la que se garantizan las
adecuadas medidas de distanciamiento social y se
automatiza la actividad de rastreo de contactos
estrechos, todo ello con la finalidad de controlar la
pandemia ocasionada por el COVID-19.

A lo largo del ano se ha continuado el desarrollo,
dentro de la Intranet, de las comunidades de
colaboracion, con un total de 310 comunidades
activas en las que participan 10.815 empleados.

Dentro de la iniciativa estratégica Reto Digital, se
estd dando impulso a las nuevas formas de trabajo
con herramientas tecnoldgicas que permiten
trabajar de forma abierta, sin opacidad vy
colaborativamente. En esta materia se ha
aprobado el nuevo Modelo Hibrido Global de
Trabajo a Distancia y se ha aprobado y publicado la
Politica Corporativa de la Desconexion Digital en
MAPFRE.
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Todos los empleados tienen a su disposicion un
almacén de conocimiento, Eureka, en los tres
idiomas corporativos y que cuenta con mas de
1.250 conocimientos. Los empleados pueden
buscar informes y estudios, buenas practicas y
casos de uso, enlaces de interés a través del
buscador y contribuir todo aquello que consideren
importante compartir. También pueden localizar a
las personas referentes en cada uno de los
conocimientos.

En materia de captacion y gestion del Talento,
durante el 2020 se ha consolidado el nuevo
sistema de seleccién y movilidad a nivel global en
la mayoria de las empresas del grupo.

Los empleados cuentan con planes de carrera
segun el puesto y planes de desarrollo individual,
que son comunicados individualmente, y en los
que se les hace participes del proceso invitdndoles
a que hagan una propuesta de su plan de
desarrollo y prestandoles la ayuda necesaria para
facilitarles la mejor orientacion del mismo.

Se dispone a nivel global y para todos los
empleados de un modelo de evaluacion 360°, con
un feedback continuo acerca de objetivos,
actividades, y comportamientos, no solo entre
responsable y colaborador, sino entre pares y
clientes internos. En el ano 2020 se han asignado
39.591 objetivos individuales, se han establecido
126.897 actividades y se han realizado 38.288
actuaciones de feedback

Se han desarrollado planes de reconocimiento
para empleados donde se manifiesta de forma
publica el agradecimiento a la labor y al mérito en
relacion a los nuevos comportamientos y habitos
de la Organizacion (agiliza, colabora e innoval, y
otros planes especificos. Estos planes han tenido
una gran acogida por parte de los empleados.

La herramienta de gestion del aprendizaje de la
que el Grupo dispone a nivel global permite
gestionar la formacion presencial y on line de
todos los empleados del mundo. Ademas,
posibilita potenciar -entre otras-, la funcionalidad
de “autoaprendizaje”, espacio a través del cual
cada empleado accede al catdlogo de contenidos
formativos de MAPFRE. El diseno y la capacidad de
adaptacion y flexibilidad de la misma nos han
permitido adaptarnos de forma agil y efectiva a la
situacion creada por el COVID-19 garantizando la
formacion y el aprendizaje de las personas
trabajadoras de MAPFRE en todo el mundo.

A través de los perfiles en las redes sociales,
Facebook, Instagram, Twitter, LinkedIn y YouTube,
MAPFRE también se comunica e interactia con
sus empleados.
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Existe también una revista corporativa (El Mundo
de MAPFRE], cuya edicién digital se ha renovado
en 2020 con el objetivo de modernizar su disefno y
fomentar la interaccion, tanto con los empleados
como con el publico en general. Esta revista tiene
caracter trimestral y su difusiéon es global,
informando de las novedades y la situacién de la
entidad.

Con el fin de mantener un seguimiento integrado
de los procesos que impactan en el compromiso y
en el desarrollo de los empleados, en 2020 se ha
evaluado de nuevo el indice de Cultura y Talento,
un indicador interno que contempla, por un lado,
la satisfaccion de los empleados [(Employee
satisfaction Index -ESl), la rotacidn y la antigiiedad
de los empleados; y ademéas la movilidad
funcional, el porcentaje de empleados con planes
de desarrollo asignados y el indice de promocidn
interna de los puestos de responsabilidad.

En el ano 2020 se ha seguido aplicando un modelo
de medicién que permite profundizar de manera
continua en el andlisis de la experiencia del
empleado. Este modelo se basa en tres tipos de
mediciones:

e eNPS® Relacional: que mide |la
probabilidad de que los empleados
recomienden a MAPFRE como empresa
para trabajar.

e Ciclo de vida del empleado: modelo de
analisis de los distintos momentos del ciclo
de vida del empleado y que contempla la
realizacion de ‘focus groups’ y cuestionarios
a través de los cuales se mide la
experiencia de los empleados en su
interaccion en cada uno de los distintos
momentos del ciclo de vida: seleccidn,
acogida, evaluacion del desempeno,
reconocimiento, movilidad, cambios, entre
otros.

o indice de Calidad Percibida de recursos
humanos: encuesta de calidad percibida que
analiza coémo perciben los empleados la
calidad del servicio que aportan las areas de
Recursos Humanos.

CONTRIBUCION ECONOMICA A LA
SOCIEDAD

El ejercicio de la actividad aseguradora genera un
valor econdmico directo a través del constante
flujo de transacciones realizadas (cobro de
primas, pago de prestaciones, gestién de las
inversiones.....J, que incide en diferentes aspectos
relacionados con el desarrollo econémico y social
del entorno en el que opera la entidad.
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De los ingresos consolidados del ejercicio por
importe de 25.419,1 millones de euros (28.472,2
millones de euros en 2019), MAPFRE ha
contribuido econdmicamente con la sociedad
mediante pagos realizados, segln se detalla a
continuacion.

Concepto 2020 2019  %20/19
Prestaciones pagadas 13.731,7 161202  -148%
Pago a proveedores @ 7.335,9 7.761,6 -5,5%
Sueldos y Salarios, y otros® 14560 15044  -3,2%
Subtotal actividad 22.523,6 25.386,2 -11,3%
Dividendos 658,4 8441 -22,0%
Subtotal accionistas 658,4 844,1 -22,0%
Pagos netos_ por impuestos 298.4 4308 -307%
sobre beneficios
Seguridad Social 240,8 257,0 -6,3%
Subtotal AA.PP 539,2 687,8 -21,6%
Intereses pagados 73,6 69,8 5.4 %
Subtotal financiacion 73,6 69,8 5,4 %
Total 23.794,8 26.987,8 -11,8%

Cifras en millones de euros

(1) Prestaciones pagadas y gastos relacionados del seguro directo y reaseguro
aceptado.

(2 )Incluye el pago por comisiones y por otros servicios de la actividad.

(3) EL importe de sueldos y salarios ascendié a 1.215,9 millones de euros en 2020
(1.251,1 millones de euros en 2019).

(4) Pagos por dividendos realizados en el ejercicio.

Por otro lado, en el ejercicio de la actividad
aseguradora la entidad adquiere compromisos con
los asegurados a cambio de la gestion de recursos
que son invertidos en activos, fundamentalmente
financieros. En el siguiente cuadro se reflejan
datos relativos a la entidad como inversor
institucional a cierre de los dos ultimos ejercicios.

Concepto 2020 2019 %20/19
;gsggsoiﬁgnomnos DE 34.250,6  40.663,0 -15,8 %
TOTAL INVERSIONES 38.931,4  47.363,4 -17,8 %
Inversiones financieras 36.511,1 44.995,9 -18,9 %
Renta fija 31.531,7 39.443,7 -20,1 %
- Emitida por gobiernos 23.396,0 30.088,8 -22,2%
- Otros titulos de renta fija 8.135,7 9.354,9 -13,0%
Otras inversiones financieras 4.979,4 5.552,2 -10,3 %

Inversiones inmobiliarias®  1.199,5 1.323,4 -9,4%
Otras inversiones 1.220,8 1.044,1 16,9 %

Cifras en millones de euros
(5) Provisiones técnicas de Vida, fondos de pensiones, fondos de inversién y carteras
gestionadas, antes de ajustes por contabilidad tacita.

(6) Excluidos los inmuebles de uso propio.
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PLAZO DE PAGO A PROVEEDORES

Las caracteristicas de los pagos realizados por las
sociedades espanolas del Grupo consolidadas por
integracién global a los proveedores en los
ejercicios 2020y 2019, se detallan a continuacidn.

Dias
Concepto
2020 2019
Periodo medio de pago a proveedores 5,7 5,4
Ratio de operaciones pagadas 53 5,2
Ratio de operaciones pendientes de pago 30,4 24,8

Millones de euros
2020 2019
Total pagos realizados 1.581,0 1.989,0

Concepto

Total pagos pendientes que sobrepasan el

plazo maximo legal 219 20,4
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OTRA INFORMACION

Los contenidos correspondientes al Estado de
Informacion No Financiera, que se reflejan en el
Informe Integrado de MAPFRE, forman parte del
presente Informe de Gestion Consolidado y dan
cumplimiento a la informacién requerida por la
Ley 11/2018, de 28 de diciembre.

En la siguiente tabla se presentan los contenidos
del Estado de Informacion No Financiera:

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA CONSOLIDADO

Criterio de reporting GRI,
version 2016 si no se
indice de contenidos de la Ley 11/2018 indica lo contrario
(ver indice de contenidos
GRI Apartado 6 del Informe
Integrado MAPFRE 2020)

Informacion general

Una breve descripcion del modelo de negocio que incluye su entorno GRI 102-2

empresarial, su organizacion y estructura GRI 102-7

GRI102-3

Mercados en los que opera GRI 102-4

GRI102-6

General Objetivos y estrategias de la organizacion GRI1102-14
Principales factores y tendencias que pueden afectar a su futura GRI102-14

evolucion GRI 102-15

Marco de reporting utilizado GRI 102-54

GRI102-46

Principio de Materialidad
GRI 102-47
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Cuestiones medioambientales

Enfoque de gestidn: descripcidn y resultados de las politicas relativas GRI 102-15
a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados
con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo GRI] 103-2

Informacion detallada sobre los efectos actuales y previsibles de las
actividades de la empresa en el medio ambiente y en su caso, la salud GRI 102-15
y la seguridad

Informacion general

detallada Procedimientos de evaluacion o certificacién ambiental GRI'103-2
Recursos dedicados a la prevencidn de riesgos ambientales GRI103-2
Aplicacién del principio de precaucién GRI1102-11
Cantidad de provisiones y garantias para riesgos ambientales GRI'103-2

Medidas para prevenir, reducir o reparar las emisiones que afectan
gravemente el medio ambiente; teniendo en cuenta cualquier forma

Contaminacion de contaminacion atmosférica especifica de una actividad, incluido el GRI 103-2
ruido y la contaminacién luminica

GRI 103-2

GRI 306-2

Economia circulary  Medidas de prevencidn, reciclaje reutilizacion, otras formar de GRI 306-3 (2020)
prevenciony gestién  recuperaciony eliminacion de desechos GRI 306-4 (2020) para
de residuos apartados a, e
GRI 306-5 (2020) para
apartados a,e

Acciones para combatir el desperdicio de alimentos GRI 103-2
Consumo de agua y el suministro de agua de acuerdo con las GRI 303-5 (versién 2018)
limitaciones locales para apartados a, d
Consumo de materias primas y medidas adoptadas para mejorar la
R GRI301-1
eficiencia de uso
Uso sostenible de los . . . GRI 302-1
Consumo, directo e indirecto, de energia
recursos GRI 302-3
. . S . GRI1103,2
Medidas tomadas para mejorar la eficiencia energética
GRI 302-4
Uso de energias renovables GRI 302-1 para apartados
a,befg
GRI 305-1
Emisiones de gases de efecto invernadero generadas como resultado GRI 305-2
de las actividades de la empresa, incluido el uso de los bienes 'y
servicios que produce GRI 305-3
GRI 305-4
Cambio climatico Medidas adoptadas para adaptarse a las consecuencias del cambio GRI 103-2
climatico GRI 201-2
Metas de reduccidn establecidas voluntariamente a medio y largo
plazo para reducir las emisiones de gases de efecto invernadero y los GRI 305-5
medios implementados para tal fin
Medidas tomadas para preservar o restaurar la biodiversidad GRI 304-3
Proteccion de la — - - ORI 304-1
biodiversidad Impact_os causados por las actividades u operaciones en areas
protegidas GRI 304-2
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Cuestiones sociales y relativas al personal

Enfoque de gestion: descripcion y resultados de las politicas relativas GRI 10215
a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados GRI 103-2
con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo B

, C . GRI 102-8
Numero total y distribucion de empleados por pais, sexo edad y
categoria profesional GRI 405-1

Numero total y distribucion de modalidades de contrato de trabajoy

promedio anual de contratos indefinidos, de contratos temporalesy GRI 102-8
de contratos a tiempo parcial por sexo, edad y clasificacion

profesional

GRI103-2
NiUmero de despidos por sexo, edad y categoria profesional GRI401-1
Empleo Remuneraciones medias y su evolucién desagregados por sexo, edad GRI103-2
y clasificacion profesional o igual valor GRI 405-2 para apartado a
Brecha salarial, la remuneracion de puestos de trabajo iguales o de GRI103-2
media de la sociedad GRI 405-2
Remuneracion media de los consejeros y directivos, incluyendo la GRI 103-2
retribucion variable, dietas, indemnizaciones, el pago a los sistemas
de previsidn de ahorro a largo plazo y cualquier otra percepcion
desagregada por sexo GRI 405-3
Implantacion de politicas de desconexion laboral GRI103-2
NUmero de empleados con discapacidad GRI 405-1
Organizacion del tiempo de trabajo GRI103-2
Organizacién del Numero de horas de absentismo GRI 403-9 (Versiéon 2018)
trabajo
Medidas destinadas a facilitar el disfrute de la conciliacién y fomentar GRI 103-2
el ejercicio corresponsable de estos por parte de ambos progenitores GRI 401-3
GRI'103-2
GRI 403-1 (Versién 2018)
Condiciones de salud y seguridad en el trabajo GRI 403-2 [Version 2018)
Salud y seguridad GRI 403-3 (Versién 2018)
GRI 403-7 (Versién 2018)
) ) ) ) ) GRI 403-9
Accidentes de trabajo, en particular su frecuencia y gravedad, asi —
como las enfermedades profesionales; desagregado por sexo GRI 403-10 (Versién 2018]
para apartados a, e
Organizacion del didlogo social, incluidos procedimientos para
. . GRI'103-2
informar y consultar al personal y negociar con ellos
Relaciones sociales  Porcentaje de empleados cubiertos por convenio colectivo por pais GRI1102-41
Balance de los convenios colectlvqs, particularmente en el campo de GRI 403-4 (Versién 2018)
la salud y la seguridad en el trabajo
o . GRI 103-2
B Politicas implementadas en el campo de la formacidn
Formacion GRI 404-2
Cantidad total de horas de formacion por categorias profesionales GRI 404-1
Ac;e5|b|l|dad Accesibilidad universal de las personas con discapacidad GRI103-2
universal
Medidas adoptadas para promover la igualdad de tratoy de
8 . GRI103-2
oportunidades entre mujeres y hombres
lgualdad Planes de igualdad, medidas adoptadas para promover el empleo, GRI 103-2
protocolos contra el acoso sexual y por razdn de sexo
Politica contra todo tipo de discriminacidn y, en su caso, de gestidn de GRI 103-2

la diversidad
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Respeto de los derechos humanos

Enfoque de gestidn: descripcidn y resultados de las politicas relativas GRI 102-15
a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados

con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo GRI] 103-2
Aplicacion de procedimientos de diligencia debida en materia de GRI 102-16

derechos humanos, prevencidn de los risgos de vulneracion de
derechos humanos y, en su caso, medidas para mitigar, gestionary

reparar posibles abusos cometidos GRI102-17
. L, GRI'103-2
Denuncias por casos de vulneracion de derechos humanos
Derechos Humanos GRI 406-1
Medidas implementadas para la promocion y cumplimiento de las GRI 103-2

disposiciones de los convenios fundamentales de la OIT relacionadas

con el respeto por la libertad de asociacién y el derecho a la GRI 407-1
negociacion colectiva; la eliminacién de la discriminacion en el
empleo y la ocupacién; la eliminacidon del trabajo forzoso u GRI 408-1
obligatorio; la abolicion efectiva del trabajo infantil GRI 409-1

Informacion relativa a la lucha contra la corrupcion y el soborno

Enfoque de gestién: descripcién y resultados de las politicas relativas GRI102-15
a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados
con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo GRI] 103-2

GRI103-2

GRI1102-16

Medidas adoptadas para prevenir la corrupciony el soborno GRI102-17

GRI 205-2

GRI 205-3

GRI103-2

Corrupcién y soborno GRI 102-16

Medidas para luchar contra el blanqueo de capitales GRI102-17
GRI 205-2
GRI 205-3
GRI1102-13

Las acciones de asociacidn o patrocinio GRI 201-1 para apartado a
GRI 415-1

186 |Informe de Gestion Consolidado 2020



MAPFRE S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informacion sobre la sociedad

Enfoque de gestidn: descripcidn y resultados de las politicas relativas GRI 102-15
a estas cuestiones asi como de los principales riesgos relacionados
con esas cuestiones vinculados a las actividades del grupo GRI] 103-2
o _ GRI 103-2
Impacto de la actividad de la sociedad en el empleo y el desarrollo GRI 203-2
local
GRI 204-1
GRI 411-1
Impacto de la actividad de la sociedad en las poblaciones locales y en GRI 413-1

Compromisosde la  g| territorio
empresa con el GRI 413-2
desarrollo sostenible

Relaciones mantenidas con los actores de las comunidades locales y GRI102-43
las modalidades del didlogo con estos GRI 413-1
GRI 103-2
Aportaciones a fundaciones y entidades sin animo de lucro GRI 201-1 para apartados
aii

Inclusion en la politica de compras de cuestiones sociales, de

igualdad de género y ambientales GRI103-2
GR1102-9
y Consideracion en las relaciones con proveedores y subcontratistas de GRI 308-1
Subcontrataciony su responsabilidad social y ambiental
proveedores GRI 414-1
GRI102-9
Sistemas de supervisidn y auditorias y resultados de las mismas GRI 308-2
GRI 414-2
. . . GRI103-2
Medidas para la salud y la seguridad de los consumidores
. GRI 416-1
Consumidores
Sistemas de reclamacién, quejas recibidas y resolucion de las GRI 103-2
mismas GRI 418-1
GRI103-2
Beneficios obtenidos pais por pais GRI 207-4 (Versién 2019)
para apartados a, b, vi, ¢
GRI103-2
Informacion fiscal GRI 207-4 (Versién 2019)
Impuestos sobre beneficios pagados para apartados a,b, viii, ¢
GRI 201-1 para apartados
a.
Subvenciones publicas recibidas GRI 201-4
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INFORME DE GOBIERNO
CORPORATIVO

A continuacién se incluye el Informe Anual de
Gobierno Corporativo de la Sociedad segun lo

dispuesto en el articulo 49.4 del Cddigo de
Comercio.
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

COMISION

DE VALORES

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Fecha fin del ejercicio de referencia: !‘ 312/2020 —‘

CIF: ADB055741 i|

|

Denominacidn Social:

‘ MAPFRE, S .A.

L1

Domicilio social:

‘ CARRETERA DE POZUELO A MAJADAHONDA, 52 EDIF] (MAJADAHON DA MADRID J

1/78 oo
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

COMISION
NACIONAL
DEL MERUCAIM)
DE VALORES

. ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD

Al

Complete el siguiente cuadro sobre el capital social de la sociedad:

Fecha de ultima : ; Numero de NuU mero de
S Capital social (€] ,
modificacion acciones derechos de voto
01/07/201 307.955.327.30 3.079.553.273 3079553273

Indigque si existen distintas clases de acciones con diferentes derechos asociados:

(]
(V]

Si

No

A.2. Detalle los titulares directos e indirectos de participaciones significativas a la fecha de cierre del gjercicio,
excluidos los consejeros:

Nomibre o
denominacion

% derechos de

atribuidos a |las acciones

voto

% derechos de voto a traves
de instrumentos financieros

% total de
derechos de voto

social del accionista Directo Indlirecto Directo Indirecto
ELINDAEIEN 0.00 69,80 0.00 0.00 69,80
MAPFRE ’ ’ ’ ’ ’
Detalle de la participacion indirecta:
Nomibre o Nomibre o % derechos de % clerechos de voto a
% total de

denominacion social
del titular indirecto

denominacion social
del titular directo

voto atribuidos
alas acciones

traves de instrurmentos
financieros

derechos de voto

CARTERA MAPFRE.

FUNDACION
R — S.L.SOCIEDAD 69,69 0.00 69,69
UNIPERSONAL
. FUNDACION
FUNEACIED CANARIA MAPFRE on 0.00 on
WRRFRE GUANARTEME

Indigue los movimientos en la estructura accionarial mas significativos acontecidos durante el gjercicio:

Movimientos mas significativos

Durante el giercicio 2020 se ha incrementade la participacion de CARTERA MARFREE, 5.LU. enun total de 64307 558 acciones gue suponen un

209 por 100 del capital, por importe de 101.267 741 euros.
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

COMISION .
NACIONAL

DEL MERUCAIM)

DE VALORES

A3. Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del consejo de administracion de la sociedad, que posean
derechos de voto sobre acciones de la sociedad:

% derechos de voto
% derechos de i ue pueden ser
Nomibre o ° . voto a traves de “ » i
: . voto atribuidos ; % total de transmitidos a traves
cdenominacion , instrumentos ,
: . a las acciones . , derechos de voto de instrumentos
social del consejero financieros . i
financieros
Directo Indirecto Directo Indirecto Directo Inclirecto
REREARNTENE 0,02 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00
HUERTAS MEJIAS ¢ 4 4 4 f : .
DQN IGNATIO BAEZA 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00
OOMEZ
DONA CATALINA
MINARRO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
BRUGAROLAS
DON JOSE MANUEL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INCHAUSTI PEREZ ' ’ ' ' ' ’ '
DENJOSEANTONIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COLOMER GUIU
DONAANA ISABEL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FERNANDEZ ALVAREZ : " ! ! ! g :
DENAMeRR LETICIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DE FREITAS COSTA
DONA ROSA MARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GARCIA GARCIA ' 4 4 4 ' : .
DENARI QRO GOMEZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CIRIA
DON LUIS HERNANDO
DE LARRAMENDI 0,00 0,06 0,00 0,00 0,06 0,00 0,00
MARTINEZ
DON FRANCISCO JOSE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MARCO ORENES ' ’ ' ' ' ’ '
DENFERNARED 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MATA VERDEIO
DON ANTONIO
MIGUEL-ROMERO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OLANGO
DONA MARIA DEL
PILAR PERALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VISCASILLAS
3/78 o
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

NACIONAL
DEL MERUCAIM)
DE VALORES

Nomibre o
denominacion

% derechos de
voto atribuidos

% derechos de
voto a traves de

% total de

% derechos de voto
gue pueden ser

transmitidos a traves

i instrumentos :
i : a las acciones ) ) derechos de voto de instrumentos
social del consejero financieros : :
financieras
Directo Indirecto Directo Indirecto Directo Indirecto
DON ALFONSO
" 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
REBUELTA BADIAS
% total de derechos de voto en poder del consejo de administracion 0.09
Detalle de la participacion indirecta:
% derechos de
Nomisre o % derechos ce voto gue pueden
Nombre o . . % clerechos de ° R 4 -
, . denominacion L voto a traves de % total ce ser transmitidos
denominacion : voto atribuidos - :
: ’ social del : instrumentos derechos de voto a través de
social del consejero , , a las acciones ) , ,
titular directo financieros instrumentos
financieros

Sin datos

A4, Indique, en su caso, las relaciones de indole familiar, comercial, contractual o societaria que existan entre los
titulares de participaciones significativas, en la medida en que sean conocidas por la sociedad, salvo que sean
escasamente relevantes o deriven del giro o trafico comercial ordinario, excepto las que se informen en el

apartado A.6:

Nomizre o denominacion social relacionados

Tipo de relacion

Breve descripcion

Sin datos

A5, Indigue, en su caso, las relaciones de indole comercial, contractual o societaria que existan entre los titulares de

participaciones significativas, y la sociedad y/o su grupo, salvo gue sean escasamente relevantes o deriven del
giro o tréfico comercial ordinario:

Nomibre o denominacion social relacionados

Tipo de relacion

Breve descripcion

Sin datos
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

COMISION .
NACIONAL

DEL MERUCAIM)
DE VALORES

A.6. Describa las relaciones, salvo que sean escasamente relevantes para las dos partes, que existan entre los
accionistas significativos o representados en el consejo y los consejeros, o sus representantes, en el caso de
administradores persona juridica.

Explique, en su caso, como estan representados los accionistas sighificativos. En concreto, se indicaran
aquellos consejeros que hubieran sido nombrados en representacion de accionistas significativos, aquellos
cuyo nombramiento hubiera sido promovido por accionistas significativos, o que estuvieran vinculados a
accionistas significativos y/o entidades de su grupo, con especificacién de la naturaleza de tales relaciones

de vinculacion. En particular, se mencionara, en su caso, la existencia, identidad y cargo de miembros del
conhsejo, o representantes de consejeros, de la sociedad cotizada, que sean, a su vez, miembros del érgano de
administracién, o sus representantes, en sociedades que ostenten participaciones significativas de la sociedad
cotizada o en entidades del grupo de dichos accionistas significativos:

Nombre o denominacion
social del consejero o
representante, vinculado

Nomibzre o denominacion
social el accionista
significativo vinculado

Denominacion social de
la sociedad del grupo del
accionista significativo

Descripcion relacion/cargo

DON LUIS HERNANDO DE
LARRAMENDI MARTINEZ

CARTERA MAPFRE, S.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

CARTERA MAPFRE, S.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

Consejero designado a
propuesta del accionista
significativo

DON ANTONIO MIGUEL-
ROMERO DE OLANG

CARTERA MAPFRE., S.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

CARTERA MAPFRE, 5.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

Consejero designado a
propuesta del accionista
significativo

DON ALFONSO REBUELTA
BADIAS

CARTERA MAPFRE, S.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

CARTERA MAPFRE, 5.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

Consegjero designado a
propuesta del accionista
significativo

DON ANTONIO HUERTAS
MEJIAS

CARTERA MAPFRE, S.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

CARTERA MAPFRE, 5.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

Presidente del Consejo
cde Administracion de
CARTERA MAPFRE, S.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

DON IGNACIO BAEZA
GCOMEZ

CARTERA MAPFRE, S.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

CARTERA MAPFRE, 5.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

Consejero de CARTERA
MAPFRE, S.L. SOCIEDAD
UNIPERSONAL

DON JOSE MANUEL
INCHAUSTI PEREZ

CARTERA MAPFRE, 5.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

CARTERA MAPFRE, S.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

Consejero de CARTERA
MAPFRE, S.L. SOCIEDAD
UNIPERSONAL

DON FERNANDO MATA
VERDEIO

CARTERA MAPFRE., S.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

CARTERA MAPFRE, 5.L.
SOCIEDAD UNIPERSONAL

Consejero de CARTERA
MAPFRE, S.L. SOCIEDAD
UNIPERSONAL
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

COMISION .
NACIONAL

DEL MERUCAIM)

DE VALORES

A7. Indigue si han sido comunicados a la sociedad pactos parasociales que la afecten segin lo establecido en
los articulos 530 y 531 de la Ley de Sociedades de Capital. En su caso, describalos brevemente y relacione los
accionistas vinculados por el pacto:

(] Si
(V] No

Indigue si la sociedad conoce la existencia de acciones concertadas entre sus accionistas. En su caso,
describalas brevemente:

(] Si
(V] No

En el caso de que durante el ejercicio se haya producido alguna meodificacion o ruptura de dichos pactos o
acuerdos o acciones concertadas, indiquelo expresamente:

A.8. Indique si existe alguna persona fisica o juridica que ejerza o pueda ejercer el control sobre la sociedad de
acuerdo con el articulo 5 de la Ley del Mercado de Valores. En su caso, identifiquela:

(V] Ssi
[ ] No

Nomibsre o denominacion social
FUNDACION MAPFRE

A9. Complete los siguientes cuadros sobre la autocartera de la sociedad:

A fecha de cierre del gjercicio:

NuUrmero de Numero de acciones % total sobre
acciones directas indirectas(*) capital social
30.285.934 0398
{*) A través de:

Nomizre o denominacion social del

. ; " . Numero de acciones directas
titular directo de la participacion

Sin datos

6/78  m—
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

COMIS 10N .

DEL MERUCAIM)
DE VALORES

A10. Detalle las condiciones y plazo del mandato vigente de la junta de accionistas al consejo de administracién
para emitir, recomprar o transmitir acciones propias:

El Consgjo de Administracidn cuenta con autorizacidn vigente de la Junta Seneral para gue la Sociedad pueda aumentar el capital social, en una
o varias veces, hasta un maxime de 153,977 663,65 euros, eguivalente al 509 del capital social. La duracidn de la autorizacidn es de cince afios a
contar desde la fecha del acuerde, adoptade el 9 de marze de 2018,

El Consgjo de Administracidn cuenta con autorizacidn vigente oe la Junta Seneral para gue la Sociedad pueda proceder, directamente o a traves
ole sociedades filiales, a la adouisicion derivativa de acciones propias, con sujecidn a los siguientes limites y reguisitos:

a)] Modalidades: adguisicidn por titulo de compraventa, o por cualguier otre acte inter vivos a titule oneroso, de acciones libres de toda carga y
gravamen.

b] Nurere maxime de acciones a adouinr: accionses cuye nominal, sumadoe al de las gue ya posean la Sociedad y sus filiales, no exceda del 109 del
capital social de MAPFRE, 5.4,

¢} Precio minimo y maximo de adouisicion: 90% y 0%, respectivamente, de su valor de cotizacidn en la fecha de adouisicion.

o] Duracidn de la autorizacidn: cince afios a contar desde la fecha del acuerdo, adoptado el 11 de marzo de 2016, Las acciones adouindas podran
clestinarse en todo o en parte: {i] a su enajenacidn o amortizacion, (i) a su entrega a trabajadores, empleados o administradores de la Sociedad o
ole su grupo, cuande exista un derecho reconocico, bien directamente o como consecuencia del ejercicio de derechos de opcidn de los gue los
mismos sean titulares, a los efectos previstos en el parrafo dltimo del articulo 146, apartado 1°, letra a), del Texto Refundido de la Ley oe Sociedacles
cle Capital, y {iii] a planes de reinversidn del dividendo o instrumentos anzlogos.

ATl Capital flotante estimado:

%0

Capital flotante estimado 2913

AJ2. Indique si existe cualquier restriccion {estatutaria, legislativa o de cualquier indole) a la transmisibilidad de
valores y/o cualquier restriccidn al derecho de voto. En particular, se comunicard la existencia de cualquier
tipo de restricciones que puedan dificultar la toma de control de la sociedad mediante la adquisicion de sus
acciones en el mercado, asi como aquellos regimenes de autorizacién o comunicacion previa que, sobre las
adquisiciones o transmisiones de instrumentos financieros de la compania, le sean aplicables por normativa

sectorial.
[ 1] Si
(] No

A3, Indigue si la junta general ha acordado adoptar medidas de neutralizacion frente a una oferta pUblica de
adquisicién en virtud de lo dispuesto en la Ley 6/2007.

(] Si
(V] No

7/78 o
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En su caso, explique las medidas aprobadas y los términos en que se produciré la ineficiencia de las
restricciones:

Al4. Indique si la sociedad ha emitide valores que no se negeocian en un mercado regulade de la Union Europea.

(] Si
(V] No

En su caso, indigue las distintas clases de acciones y, para cada clase de acciones, los derechos y obligaciones
que confiera:

B. JUNTA GENERAL

B.l. Indiguey, en su caso detalle, si existen diferencias con el réegimen de minimos previsto en la Ley de Sociedades
de Capital {LSC) respecto al quérum de constitucion de la junta general:

(] Si
(V] No

B.Z. Indiguey, en su caso, detalle si existen diferencias con el régimen previsto en la Ley de Sociedades de Capital
{LSC) para la adopcion de acuerdos sociales:

(V] Ssi
[ ] No

Mayoria reforzada distinta
a la establecida en el Otros supuestos cle
articulo 201.2 LSC para los mayoria reforzada
supuestos del 194.1 LSC

% establecido
ot la entidad
para la adopcion
ce acuerdos

0,00 50,01

La Ley de Sociedades de Capital en su articule 201 establece que para lz adopcidn de los acuerdos a gque se reflere el articulo 194, si el capital
presente o representaco supera el 50 por ciento bastara con gue el acuerdo se adopte por mayoria absoluta. Sinembargoe, se reguerira el
voto favorable de los dos tercios del capital presente o representado en la junta cuando en segunca convocatoria concurran accionistas gue
representen el 25 por ciento o mas del capital suscrite con derecho de voto sin alcanzar el cincuenta por ciento. En segunca convocatoria sera
suficiente la concurrencia del 25 por ciente de dicho capital.

De conformidad con lo previsto en el articulo 26° de los Estatutos Sociales, para la modificacion de los preceptos estatutarios conteniclos en el
Titulo IV "Proteccidn del Interés General de la Sociedad" {articulos 26° a 29°%) es necesario el acuerdo adoptado con el voto favorable de mas del
cincuenta por ciento del capital social en Junta Seneral Extraordinaria convocada al efecto.

8/78  mm—

196 |Informe de Gestion Consolidado 2020



INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

COMISION .
NACIONAL

DEL MERUAD{O

DE VALORES

B.3. Indigue las normas aplicables a la modificacion de los estatutos de la sociedad. En particular, se comunicaran
las mayorias previstas para la modificacion de los estatutos, asi como, en su caso, las hormas previstas para la
tutela de los derechos de los socios en la modificacion de los estatutos.

Mo hay especialidades distintas a las establecidas en la legislacion vigente para la modificacidn de estatutos de la sociedad, salvo para la
modificacién de los articulos 26% a 29° {Titulo V- Proteccisdn del Interés General de la Sociedad). Como consta en el apartado B.2 anterior, s
necesarnio el acuerdo adoptade con el voto favorable de mas del cincuenta por ciento del capital social en Junta Seneral Extraordinaria convocada

al efecto.

B.4. Indigue los datos de asistencia en las juntas generales celebradas en el ejercicio al que se refiere el presente
informe y los de los dos ejercicios anteriores:

Datos ce asistencia

Fecha junta general = (,je o - i % voto a distancia Total
presencia fisica representacion voto electrénico Otros
09/03/2018 638,73 1310 0,00 0,24 82,07
De |los gue Capital flotante 1.26 1310 0.00 0.24 14,60
08/03/2019 63,64 12692 0,00 105 82,38
De los gue Capital flotante 012 12,69 0.00 105 13.86
13/03/2020 63,67 17.51 0,01 0,66 86,85
e los gue Capital flotante 0.05 17.41 001 066 1813

B.5. Indigue si en las juntas generales celebradas en el gjercicio ha habido algun punto del orden del dia que, por
cualguier motivo, no haya sido aprobado por los accionistas:

(] Si
(V] No

B.6. Indique si existe alguna restriccion estatutaria que establezca un Nndmero minimo de acciones necesarias para
asistir a la junta general, o para votar a distancia:

(V] si
[ ] No

Numero de acciones necesarias para asistir a la junta general

1.000

Numero de acciones necesarias para votar a distancia

B.7. Indigue si se ha establecido que determinadas decisiones, distintas a las establecidas por Ley, que entrafian
una adquisicién, enajenacion, la aportacién a otra sociedad de activos esenciales u otras operaciones

corporativas similares, deben ser sometidas a la aprobacion de la jJunta general de accionistas:

(] Si
(V] No
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B.8. Indigue la direccion y modo de acceso a la pagina web de la sociedad a la informacicn sobre gobierno
corporativo y otra informacion sobre las juntas generales que deba ponerse a disposicion de los accionistas a
traveés de la pagina web de la Sociedad:

El acceso es el siguiente: wwwimapfrecom

Apartado Accionistas e Inversores.

10/78 o
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€. ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION DE LA SOCIEDAD

C.l. Consejo de administracion
Cl11 Ndmero méaximoy minimo de consejeros previstos en los estatutos sociales y el ndmero fijado por la
junta general:
Numero maximo de consejeros 20
Numero minimo de consejeros 5
Numero de consejeros fijado por la junta 15

Cl2 Complete el siguiente cuadro con los miembros del consejo:

199
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Nomire o
denominacion Categoria Cargo en Fecha primer Fecha ultimo | Procedimiento
: Representante : s : ; e
social del cel consejero el consejo nomibramiento | nombramiento | de eleccion
Consejero
ACUERDO
DON ANTONIO
HUERTAS Ej ti PRESIDENTE 29/12/2006 09/03/2018 AL
; IRpeive GENERAL DE
MEJIAS
ACCIONISTAS
ACUERDO
DON IGNACIO SRS VICEPRESIDENTE 08/03/2008 13/03/2020 JUNTA
BAEZA GOMEZ ) 1° GENERAL DE
ACCIONISTAS
DONA ACUERDO
CATALINA , VICEPRESIDENTE JUNTA
¢ Independiente |__ 30/10/2013 09/03/2018
MINARRO 2 GENERAL DE
BRUGAROLAS ACCIONISTAS
DON JOSE ACUERDO
MANUEL ; : VICEPRESIDENTE JUNTA
Ejecutivo . 18/07/2018 08/03/2019
INCHAUSTI 3 GENERAL DE
PEREZ ACCIONISTAS
DON JOSE ACUERDO
ANTONIS Independiente |CONSEJERO 09/02/2016 13/03/2020 ALICR
COLOMER P GENERAL DE
SuUIlY ACCIONISTAS
DONA ANA ACUERDO
ISABEL , JUNTA
, Independiente |CONSEJERO 26/07/2016 10/03/2017
FERNANDEZ GENERAL DE
ALVAREZ ACCIONISTAS
N/78 o
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Nomlbre o
denominacion Categoria Cargo en Fecha primer Fecha ultimo | Procedimiento
. Representante : : ; ; e
social del cel consejero el consejo nomibramiento | nombramiento | de eleccion
Consejero
DONA MARIA JASI:JTEE D
LETICI1A DE Independiente |CONSEJERO 23/07/2015 13/03/2020 GENERAL DE
FREITAS COSTA
ACCIONISTAS
- ACUERDO
DONA ROSA
. . ) JUNTA
MARIA GARCIA Independiente |CONSEJERO 26/09/2019 13/03/2020
g GENERAL DE
GARCIA
ACCIONISTAS
ACUERDO
Lo AR Independiente |CONSEJERO 01/01/2019 08/03/2019 U
GOMEZ CIRIA P GENERAL DE
ACCIONISTAS
DON LUIS ACUERDO
HERNANDO DE ¢ o JUNTA
Dominical CONSEJERO 17/04/1999 08/03/2019
LARRAMENDI GENERAL DE
MARTINEZ ACCIONISTAS
DON ACUERDO
FRANCISCO , : JUNTA
A Ejecutivo CONSEJERO 10/03/2017 10/03/2017
JOSE MARCO GENERAL DE
ORENES ACCIONISTAS
DON ACUERDO
FERNANRS Ejecutivo CONSEJERO 01/01/2017 10/03/2017 AN
MATA d GENERAL DE
VERDEIO ACCIONISTAS
DON ANTONIO ACUERDO
MIGUEL- Dominical CONSEJERO 17/04/1999 08/03/2019 JUNTA
ROMERO DE GENERAL DE
OLANG ACCIONISTAS
DONA MARIA ACUERDO
DEL PILAR ; JUNTA
Independiente |CONSEJERO 01/01/2018 09/03/2018
PERALES GENERAL DE
VISCASILLAS ACCIONISTAS
ACUERDO
DON ALFONSO
o JUNTA
REBUELTA Dominical CONSEJERO 17/041999 08/03/2019
. GENERAL DE
BADIAS
ACCIONISTAS
Nurmero total de consejeros 15
12/78 o
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Indigue los ceses que, ya sea por dimision o por acuerdo de la junta general, se hayan producido en el consejo
de administracion durante el periodo sujeto a informacion:

Nomlbre o " Comisiones Indigue si el cese
. . Categoria del i o .
denominacion : Fecha del dltimo : especializadas se ha producido
; consejero en &l . Fecha de baja -
social del nomibramiento ce las gue antes del fin
: momento del cese :
CONsejero era miemibro del mandato
Sin datos

C13 Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del consejo y su distinta categoria:

CONSEJEROS EJECUTIVOS

Nomlbre o
denominacion
social del consegjero

Cargo en gl
organigrama
de |a sociedad

Perfil

DON ANTONIO
HUERTAS MEJIAS

PRESIDENTE

Licenciado en derecho por la Universidad de Salamanca. Ha ocupado,
entre otros, |os puestos de presidente y CEQ de MAPFRE FLORIDA y
MAPFRE PUERTO RICO, director general de MAPFRE MUTUALIDAD,
presidente de MAPFRE FAMILIAR y Vicepresidente Tercero de MAPFRE.
Para mas informacion sobre |os cargos gue ocupa en la actualidad ver
apartados A6, C110y C21.

DON IGNACIO
BAEZA GOMEZ

VICEPRESIDENTE
PRIMERO

Licenciado en ciencias econdmicas por la Universidad Complutense
cde Madrid. Ha desarrollado gran parte de su carrera profesional en
MAPFRE, ocupando distintos altos cargos directivos desde su ingreso.
Para mas informacion sobre los cargos gue ocupa en la actualidad ver
apartados A6, C110y C21.

DON JOSE MANUEL

VICEPRESIDENTE

Licenciado en derecho por la Universidad Complutense de Madrid y
programa de Alta Direccion por el IESE. Ha desarrollado gran parte
de su carrera profesional en MAPFRE, ocupando distintos altos cargos

INCHAUSTI PEREZ |TERCERO directivos desde su ingreso. Es CEQ de lberia desde 2015. Para mas
informacion solbore los cargos gue ocupa en la actualidad ver apartados
AByCI1I10.
Licenciado en medicina y cirugia por la Universidad de Murcia,
especialista en geriatria por la Universidad de Murcia y en nutricion par
DIRECTOR

DON FRANCISCO
JOSE MARCO
ORENES

GENERAL DEL AREA
CORPORATIVA DE
SOPORTE A NEGOCIO

la Universidad de Granada y Master en Direccion y Administracion de
Empresas por el IDAE. Ha ocupado distintos altos cargos directivos en
MAPFRE desde su ingreso. Es Director General del Area Corporativa de
Soporte a Negocio desde 2015. Para mas informacion sobre los cargos
gue ocupa en la actualidad ver apartado C1.10.

DON FERNANDG
MATAVERDEJO

DIRECTOR GENERAL
FINANCIERO

Licenciado en Ciencias Empresariales por la Universidad Autonoma

de Madrid. Ha desarrollado gran parte de su carrera profesional en
MAPFRE, ocupando distintos altos cargos directivos desde su ingreso. Es
Director General del Area Corporativa de Finanzas y Medios descde 2017.
Para mas informacion sobre |os cargos gue ocupa en la actualidad ver

apartados A6y C110.

201
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Numero total de consejeros gjecutivos 5

% sobre el total del consejo 3333

CONSEJEROS EXTERNOS DOMINICALES

Nomibre o
denominacion cdel
accionista significativo
a guien representa
o gue ha propuesto
su nomibramiento

Nomibre o
denominacion
social del consejero

Perfil

Licenciado en derecho por la Universidad Complutense de Madrid,
agente oficial de |la propiedad industrial e intelectual en Espafay

ECE)SNL;JILSDO BE CARTERA MAPFRE, Agente Europeo de Patentes. Ha sido socio y miembro del consejo
LARRAMENDI S.L.SOCIEDAD cde administracion de Elzaburu, S.L.P. hasta 2016 y es miembro de la
MARTINEZ UNIPERSONAL Asociacion Internacional para la Proteccion de la Propiedad Industrial.
Para mas informacion sobre los cargos gue ocupa en la actualidad ver
apartados A6, C110y C21.
Ingeniero agronomo por la Universidad Politécnica de Madrid y Master
DON ANTONIO CARTERA MAPFRE, en Administracion de Empresas (MBA] en el Instituto de Empresa de
MIGUEL-ROMERO |S.L. SOCIEDAD Madrid. Desde 1986 y hasta 2005 fue Deputy Risk Manager en Fiat
DE OLANG UNIPERSONAL Financiera. Para mas informacion sobre los cargos gue ocupa en la

actualidad ver apartados A6, C110y C21.

Licenciado en ciencias empresariales por la Universidad Pontificia
Comillas y Master en Administracion de Empresas [MBA] por la

DL SRS CARTERA MAPFRE, Universidad de Columbia (Nueva York]. Ha sido Vicepresidente de JP
SR AT S.L.SOCIEDAD Morgan, vicepresidente de Citibank hasta 1991, socio de Heidrick &
UNIPERSONAL Struggles y socio consultor en Asset Executive. Desde el 2004 es socio

cde Signium International. Para mas informacion sobre los cargos gue
ocupa en la actualidad ver apartados A6, C110y C2.1.

Numero total de consejeros dominicales 3

% sobre el total del consejo 20,00

CONSEJEROS EXTERNOS INDEPENDIENTES

Nomire o
denominacion Perfil
social del consegjero

DONA CATALINA
Licenciada en derecho. Abogado del estado en excedencia. Para mas informacion sobre los

MINERES cargos gue ocupa en la actualidad ver apartados C110y C.2.1

BRUGAROLAS aesd 5 B R

DON JOSE Diplomado en Administracion de Empresas por |a Escuela Superior de Administracion y
ANTONIO Direccion de Empresas de Barcelona. Para mas informacion sobre los cargos gque ocupa en la

COLOMER GUIU actualidad ver apartados C110y C21.
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CONSEJEROS EXTERNOS INDEPENDIENTES

Nomlbre o
denominacion
social del consegjero

Perfil

DONA ANA ISABEL

Licenciada y Doctora en ciencias econdmicas y empresariales por la Universidad de Oviedo.
Miembro del Comité Consultivo de Corporate Reporting de la Autoridad Europea de Valores,
Directora General de CUNEF y Vocal del Patronato de la Fundacion Banco de Sabadell. Ademas

FERNANDEZ o e : T . ;

A es catedratica de economia financiera de la Universidad de Oviedo y profesora de finanzas en
CUNEF. Para mas informacion sobre los cargos gue ocupa en la actualidad ver apartados C110 y
C21.

DONA MARIA Licenciada en ingenieria de producto y Master en Administracion de Empresas (MBA). Es

LETICIA DE FREITAS
COSTA

Directora del Centro de Investigacion Estratégica de INSPER y Socia de Prada Assessoria. Para
mas informacion sobre los cargos gue ocupa en la actualidad ver apartado C110.

DONA ROSA
MARIA GARCIA
GARCIA

Licenciada en Matematicas por la Universidad Autdnoma de Madrid. Ha sido Presidenta no
ejecutiva del Consejo de Administracion de SIEMENS GAMESA, Presidenta y CEQ de SIEMENS
ESPANA. Esvocal de los Consejos de Administracion de Tubacex, S.A.y Sener Grupo de
Ingenieria, $.A. Para mas informacion sobre los cargos gue ocupa en la actualidad ver apartado
Cl10y C.21.

DON ANTONIO
GOMEZ CIRIA

Licenciado en Ciencias Econdmicas y Empresariales y en Ciencias Matematicas por la
Universidad Complutense de Madrid y Executive MBA por el IESE. Entre otros, es vocal del
Consejo de Administracion de Red Eléctrica Corporacion, S.A. y Presidente de su Comité

ce Auditoria y miembro del Consejo Consultivo de Expertos en Contabilidad e Informacion
Financiera del Consejo General del Colegio de Economistas. Para mas informacion solbre los
cargos gue ocupa en la actualidad ver apartados C1.10y C.2.1.

DONA MARIA DEL
PILAR PERALES
VISCASILLAS

Licenciada en Derecho por la Universidad Autonoma de Madrid y Doctora en Derecho por la
Universidad Carlos Il de Madrid. Es Catedratica de Derecho Mercantil en la Universidad Carlos
Ill de Madlrid. Para mas informacion sobre los cargos gue ocupa en la actualidad ver apartados
Cl10y C21.

Numero total de consejeros independientes 7

% sobre el total del consejo

46,67
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COMISION .
NACIONAL

DEL MERUATMY

DE VATORES

Indigue si algun consejero calificado como independiente percibe de |la sociedad, o de su mismo grupo,
cualguier cantidad o beneficio por un concepto distinto de la remuneracion de consejero, o mantiene o ha
mantenido, durante el Ultimo ejercicio, una relacién de negocios con la sociedad o con cualquier sociedad de
sU grupo, ya sea en nombre propio o como accionista significativo, consejero o alto directive de una entidad
que mantenga o hubiera mantenido dicha relacion.

En su caso, se incluird una declaracién motivada del consejo sobre las razones por las que considera que dicho
consejero puede desempefiar sus funciones en calidad de consejero independiente.

Nombre o
denominacion
social del consejero

Descripcion de la relacion

Declaracion motivada

DONA ROSA
MARIA GARCIA
GARCIA

La consejera independiente D.* Rosa Maria
Garcia Garcia es vocal del Consejo Asesor

ce Tecnologia, Innovacian y Transformacion
ce MAPFRE, cargo que ocupa desde su
nombramiento el pasado 25 de septiembre
ce 2020 y por el gue percibe una dieta por
asistencia de 5.000 euros por reunion. El
importe devengado en el gjercicio 2020 por el
periodo en el cargo asciende a la cantidad de
5.000 euros.

La Sociedad considera gque las funciones de

D? Rosa Maria Garcia Garcia como vocal del
Consejo Asesor de Tecnologia, Innovacion

y Transformacion de MAPFRE, no suponen
ninguna incompatibilidad ni afectan de modo
alguno a la independencia de |la consejera dado
qgue: (il la remuneracion percibida no puede
considerarse comao significativa; y (ii] no supone
una dedicacidn que pueda afectar de manera
relevante a sus obligaciones como consejera
independiente de |la Sociedad.

OTROS CONSEIJEROS EXTERNOS

Se identificara a los otros consejeros externos y se detallaran los motivos por los gue no se puedan considerar
cdominicales o independientes y sus vinculos, ya sea con la sociedad, sus directivos, 0 sus accionistas:

Nomlbre o
denominacion
social del consejero

Motivos

Sociedad, directivo o
accionista con el gue
mantiene el vinculo

Perfil

Sin datos
Numero total de otros consejeros externos N.A.
% sobre el total del consejo N.A.

Indigue las variaciones que, en su caso, se hayan producido durante el periodo en la categoria de cada
consejero:

Nomlbre o denominacion
social del consejero

Fecha del cambio

Categoria anterior

Categoria actual

Sin datos
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Cl4 Complete el siguiente cuadro con la informacidn relativa al ndmero de consejeras al cierre de los Ultimos
4 gjercicios, asi como la categoria de tales consejeras:
: ; % sobre el total de
Numero de consejeras , ,
consejeros de cada categoria
Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio
2020 2019 2018 2017 2020 2019 2018 2017
Ejecutivas 0,00 0,00 0,00 0,00
Dominicales 0,00 0.00 0,00 0,00
Independientes 5 4 4 7143 71,43 66,67 66,67
Otras Externas 0,00 0,00 0.00 0.00
Total ) 4 &4 3333 33,33 28,57 26,67
C15 Indigue sila sociedad cuenta con politicas de diversidad en relacién con el consejo de administracion de
la empresa por lo que respecta a cuestiones como, por ejemplo, la edad, el género, la discapacidad, o la
formacion y experiencia profesionales. Las entidades pequerias y medianas, de acuerdo con la definicién
contenida en la Ley de Auditoria de Cuentas, tendran que informar, como minimo, de la politica que
tengan establecida en relacién con la diversidad de género.
(] si
(] No

Politicas parciales

En caso afirmativo, describa estas politicas de diversidad, sus objetivos, las medidas y la forma en que
se ha aplicado y sus resultados en el gjercicio. También se deberan indicar las medidas concretas
adoptadas por el consejo de administracion y la comisién de nombramientos y retribuciones para
conseguir una presencia equilibrada y diversa de consejeros.

En caso de que la sociedad no aplique una politica de diversidad, explique las razones por las cuales no
lo hace.

Descripcion de las politicas, objetivos, medidas y forma en que se han aplicado, asi como los resultados obtenidos

Los Frincipios Institucionales, Empresariales y Organizativos del Grupo MARFRE. aprobacdos por el Consgjo de Administracion de MARFRE el 24
ole junio de 2015, establecen expresamente gue el Consgjo de Administracidn de MAPFRE desarrollara un plan de cobertura de vacantes gue
garantice la idoneidad de los aspirantes a las mismas, basada en sus competencias y origenes profesionales y geograficos, asi como una presencia
suficiente de miembros de ambos sexos.

Sa establece, asimismo, gue los drganos competentes de las sociedades del Srupo velaran para gue enla provision de las vacantes gue se
procuzean se garantice la igualdad de oportunidades de los candidatos con independencia de su sexo, ¥ 58 procure conseguir una prasencia
efectiva de consgjeros de ambos sexos.

Asimismo, MAPFRE tiene establecicla una Politica de Seleccion de Consgjeros gue establece que en el procese de seleccidgn de candidatos se
favorecera la diversidad de conocimientos, experiencia, edad y genero, y gue se procurara gue el ndmere de consegjeras reprasente, al

menos, el treinta por ciento y se eleve, antes de gue finalice 2022, al menos al cuarenta por ciento del total de miembros del Consgjo de
Administracidn. Desde el nombramiento en 2019 de D Rosa Maria Garcia Garcia como consgjera indepencdiente, el porcentaje de representacion
ole mujeres en el Consejo de Administracion es del 339¢.

El Consgjo de Administracidn esta compuesto por guince miembros gue, en su conjunto, poseen conocimientos, cualificacidn y experiencia en
relacidn con las siguientes materias: sequroes ¥ mercados financieros, estrategia empresarnial y modelo de empresa, sistema de gobiemo, analisis
financiero y actuarial, marco regulacior, auditoria / contabilidad, sostenibiliclad, consultoria estratégica, legal /fiscal. tecnologia y transformacion
cligital, industria, sanidad, recursos humanos y docencia e investigacion. En el gjercicic 2020, el Comite de Nombramientos y Retribuciones ha
aprobacdc la Matrz de Competencias del Consgjo de Administracidn de MAPFRE gue define las aptitudes y conocimientos de sus componentes.
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En la actualidad cinco de los guince miembros del Consgjo de Administracion son mujeras y la mayoria participan en las comisionas especificas
del Consegjo y/o tienen un papel destacado: i) D Catalinag Mifarro Brugarolas es Vicepresidenta 2° del Consgjo de Administracidn y de la Comisidn
Delegadia, Presicdlenta del Comité e Nombramientos y Retribuciones y consejera independiente coordinadora: i) D.* Ana Isabel Femnandez Alvarez
es Presidenta del Comité de Auditoria y Cumplimiento y vocal del Comité de Riesgos: iii) D* Rosa Maria Garcia Garcia es vocal del Comité de
Nombramientos y Retribuciones: v iv) D.* Maria del Pilar Perales Viscasillas es vocal del Comité de Auditoria y Cumplimiento.

For otra parte, la diversidad geografica y cultural también esta presente en el Consejo. ya gue en &l estan representadas dos nacionalidacdes:
espafiola y brasilefia.

C1.6 Expligue las medidas que, en su caso, hubiese convenido la comision de hombramientos para que
los procedimientos de seleccion no adolezcan de sesgos implicitos que obstaculicen la seleccion de
consejeras, y que la compania busque deliberadamente e incluya entre los potenciales candidatos,
mujeres que rednan el perfil profesional buscado y que permita alcanzar una presencia equilibrada de
mujeres y hombres. Indigue también si entre estas medidas esta la de fomentar que la compania cuente
con un ndmero significativo de altas directivas:

Explicacion de las medidas

El Comite de Nombramientos y Retribuciones vela para oue en el proceso de seleccion de candidatos se favorezea la diversicdad de conocimiantos,
experiencia, edad y genero.

En particular, a efectos de favorecer la igualdad de género en la composicion del Consgjo de Administracidn, se procurard gue en el afioc 2020 el
nimere de consgjeras represente, al menos, el treinta por ciento y se eleve, antes de gue finalice 2022, al menos al cuarenta por ciento del total de
miembros del Consgjo de Administracion.

En el gjercicio 2015, el Comite de Nombramientos y Fetribucionas aprebd un plan de rencvacidn del Consejo de Administracidn donde se
establecian los pasos a seguir en el pericdo 2015-2020 3 fin de adaptar la estructura del Consgjo de Administracidn a los reguenmientos legales y
recomendacionas contenidas en el Codigo Buen Cobiernc de la Comision Nacional del Mercado de Valores.

Fara el trienio 2019-2021 MARPFREE se ha comprometide plblicamente a trabajar para gque en al afic 2021 al menos el 453 de las vacantes anuales
en puestos de responsabilidad sean ocupadas por mujeres. En el afio 2020 este indice ha side del 40,99 y el porcentaje de mujeres en puestos de
direccién ha sido del 30,9%.

Cuando a pesar de las medidas que, en su caso, se hayan adoptado, sea escaso o nulo el nimero de
consejeras o altas directivas, expligue los motivos que lo justifiguen:

Explicacién de los motivos

Mo aplicable.

C17 Expligue las conclusiones de la comision de nombramientos sobre la verificacion del cumplimiento de la
politica dirigida a favorecer una composicion apropiada del consejo de administracion.

La Politica de Seleccion de Consgjeros de MAPFRE tiene por objeto asegurar gue las propuestas de nombramiente y reeleccidgn de consegjeros se
fundarmenten en un analisis previo de las necesidades del Consejo de Administracion y favorecer la diversidad de conocimientos, experiencias,

edad ¥ generz en el mismo.

El Comite de Nombramientos y Retribuciones ha efectuadoe a lo large del gjercicic un analisis constante de la estructura, tamanc y composicidn
olel Consgjo y de los principios y objetivos establecicdos en la Politica de Seleccidn de Consejeros y en el plan de rencvacion, gue han sido ya
clescritos en los apartados C15y C1.6 anteriores, tode elle en funcidn de las necesidades de la sociedad, los reguerimientos normativos y las
megjores practicas de gobiemo corporative.

En particular, el Comité de Nombramientos y Retribuciones verificd el cumplimiento de la Politica de Seleccion de Consgjeroes durante el gjercicio
2020 con ocasidn de la elaboracion de las las propuestas oe regleccidn de D. Ignacio Baeza Gomez, D José Antonio Colomer Guiu, D Maria Leticia
de Freitas Costa y D.* Rosa Maria Garcia Garcia.
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Adermas, a propuesta del Comité de Nombramientos y Retribuciones, se ha modificado la Politica de Seleccidgn de Consgjeros a efectos de recoger
expresamente el compromise oe gue el ndmere de consgjeras represente, al menos, el treinta por ciento y se eleve, antes de gue finalice 2022, al
menos al cuarenta por ciente del total de miembros del Consgjo de Administracion.

Tal y como se ha indicado en el apartado C16 anterior, con el nombramiento en 2019 de D.° Rosa Maria Garcia Garcia como consejera
indepenciente se alcanzod el ohjetivo marcado en la referida politica de gue en el afic 2020 al ndmers de consejeras represente al meanos el treinta
por ciento del total de los miembros del Consejo oe Administracion. De conformidad con lo establecicdo en la nueva Politica ce Seleccidn ce
Consejeros, se procurara incrementar esta participacion, en funcion de la idoneidad de los candidatos propuestos.

C1.8 Expligue, en su caso, las razones por las cuales se han nombrado consejeros dominicales a instancia de
accionistas cuya participacién accionarial es inferior al 3% del capital:

Nomibre o denominacion
social del accionista

Justificacion

Sin datos

Indique si ho se han atendido peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya
participacion accionarial es igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros
dominicales. En su caso, explique las razones por las que no se hayan atendido:

[ ] si

(] No

C19 Indigue, en el caso de que existan, los poderes y las facultades delegadas por el consejo de
administracién en consejeros o en comisiones del consejo:

Nomire o denominacion

; ; o Breve descripcion
social del consejero o comision

La Comision Delegada es el drgano delegado del Consejo de Administracion

para la alta direccion y la supervision permanente de la gestion ordinaria de la
Sociedad y sus filiales en sus aspectos estratégicos y operativos, y para la adopcion
ce |las decisiones gue sean necesarias para su adecuado funcionamiento. Tiene
capacidad de decision de ambito general, con delegacion expresa a su favor de
todas las facultades gue corresponden al Consejo de Administracion excepto

las gue son indelegables por la Ley, los Estatutos Sociales o el Reglamento del
Consejo de Administracion. Puede delegar en cualguiera de sus miemiros las
facultades precisas para la adopcion final de decisiones que previamente hayan
sido debatidas por la Comision, y para la ejecucion de los acuerdos que adopte.

COMISION DELEGADA

C1.10 Identifigue, en su caso, a los miembros del consejo gue asuman cargos de administradores,
representantes de administradores o directivos en otras sociedades que formen parte del grupo de la
sociedad cotizada:

Nomire o denominacion Denominacion social : ’ ’ '
) ) X Cargo iTiene funciones ejecutivas?
social del consejero de la entidad del grupo

DON ANTONIO HUERTAS MAPFRE INTERNACIONAL, PRESIDENTE NG

MEJIAS S.A.

DQN IGNACIO BAEZA MAPFRE INTERNACIONAL, CONSEIERO NO

GOMEZ S.A

DON IGNACIO BAEZA MAPFRE ASISTENCIA,

S COMPANIA PRESIDENTE NO

INTERNACIONAL DE
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Nomilre o denominacion
social del consejero

Denominacion social
de la entidad del grupo

Cargo

iTiene funciones ejecutivas?

SEGUROS ¥ REASEGUROS,
S.A

DON IGNACIO BAEZA

MAPFRE PARTICIPACIONES,

- ADMINISTRADOR NO
GOMEZ S.AU.
DONA CATALINA MINARRO MARFREESRARL.
COMPANIA DE SEGUROS Y |CONSEJERA NO
BRUGAROLAS
REASEGUROS, S.A.
MAPFRE VIDA SOCIEDAD
DONA CATALINA MINARRO |ANONIMA DE SEGURQS Y SR ki
BRUGAROLAS RESASEGUROS SOBRE LA
VIDA HUMANA
DONA CATALINA MINARRO |MAPFRE INTERNACIONAL, CONSEIERA NO
BRUGAROLAS S.A.
DON JOSE MANUEL MARFREESRARE. VICEPRESIDENTE PRIMERO
INCHAUSTI PEREZ COMPARIATIE SECHIRGS ¥ CONSEJERQ DELEGADO =
REASEGUROS, S.A.
MAPFRE VIDA SOCIEDAD
DON JOSE MANUEL ANONIMA DE SEGUROS Y SRR K5
INCHAUSTI PEREZ RESASEGUROS SOBRE LA
VIDA HUMANA
DON JOSE MANUEL MAPFRE INTERNACIONAL, CONSEIERO NO
INCHAUSTI PEREZ S.A.
N —— MAPFRE GLOBAL RISKS,
: AGENCIA DE SUSCRIPCION, |CONSEJERO NO
INCHAUSTI PEREZ
S.A.
DON JOSE MANUEL MAPFRE RE, COMPANIA DE e —— -
INCHAUSTI PEREZ REASEGUROS, S.A
DONIOSE MANLEL MAPFRE SEGUROS GERAIS |PRESIDENTE NO
INCHAUSTI PEREZ
DON JOSE MANUEL YERTL A5G URADORS
S COMPANIA DE SEGUROS ¥ |ADMINISTRADOR NO
REASEGUROS, S.A.
DON IOSE MANGEL i?glgg[s)?prﬁggimos PRESIDENTE NO
INCHAUSTI PEREZ ’
S.A.
DON JOSE ANTONIO MARERE ESRANA.
e COMPANIA DE SEGUROS Y |CONSEJERO NO
REASEGUROS, S.A.
DON JOSE ANTONIO MAPFRE VIDA SOCIEDAD CONSEIERO NO

COLOMER GUIU

ANONIMA DE SEGUROS Y
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Nomizre o denominacion Denominacion social . : : .
) : . Cargo iTiene funciones ejecutivas?
social del consejero de la entidad del grupo
RESASECGUROS SOBRE LA
VIDA HUMANA
DONA’ANA IS{ABEL MAPFRE RE, COMPANIA DE CONSEIERA NG
FERNANDEZ ALVAREZ REASEGUROS, S.A
DORA ANA ISABEL MAPFRE GLOBAL RISKS,
7 A AGENCIA DE SUSCRIPCION, |CONSEJERA NO
FERNANDEZ ALVAREZ
S.A,
DONA MARIA LETICIA DE MAPFRE PARTICIPACOES PRESIDENTA NO
FREITAS COSTA S.A,
DONA MARIA LETICIA DE BB MAPFRE CONSEIERA NG
FREITAS COSTA PARTICIPACOES S.A
DONA ROSA MARIA GARCIA MADERE ESRANA,
CARCIA COMPANIA DE SEGUROS Y |CONSEJERA NO
REASEGUROS, S.A.
MAPFRE VIDA SOCIEDAD
DONA’ ROSA MARIA GARCIA |ANONIMA DE SEGQUROS Y CONSEIERA NG
CGARCIA RESASECGUROS SOBRE LA
VIDA HUMANA
; MAPFRE ESPANA,
DON ANTONIO GOMEZ s
CIRIA COMPANIA DE SEGUROS Y |CONSEJERO NO
REASEGUROS, S.A.
DON ANTONIO GOMEZ MAPFRE RE, COMPANiA DE CEKSEIRRE iies.
CIRIA REASEGUROS, S5.A
MAPFRE VIDA SOCIEDAD
DON ANTONIO GOMEZ ANONIMA DE SECGUROS Y CONSEIERO NG
CIRIA RESASECGUROS SOBRE LA
VIDA HUMANA
DON LUIS HERENANDO DE MAPFRE INTERNACIONAL, CONSEIERO NO
LARRAMENDI MARTINEZ S.A,
MAPFRE VIDA SOCIEDAD
DON LUIS HERNANDO DE ANONIMA DE SEGUROS Y VICEPRESIDENTE NO
LARRAMENDI MARTINEZ RESASECGUROS SOBRE LA SEGUNDO
VIDA HUMANA
DON LUIS HERNANDO DE gél\jl;if{llizASEﬁI;NSﬁI;GUROS v VICEPRESIDENTE NO
LARRAMENDI MARTINEZ SEGUNDO
REASEGUROS, S.A.
DON FRANCISCO JOSE FUNESPANA, S.A PRESIDENTE NO
MARCO ORENES ' )
DON FRANCISCO JOSE MAPFRE INTERNACIONAL, CONSEIERO NG
MARCO ORENES S.A,
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Nomire o denominacicn Denominacion social : ; ; .
) : : Cargo iTiene funciones ejecutivas?
social del consejero de la entidad del grupo
. MAPFRE GLOBAL RISKS,
Bl ERANGISSS SRR AGENCIA DE SUSCRIPCION, |PRESIDENTE NO
MARCO ORENES ’
S.A
DON FERNANDO MATA SRR
VERDEIO COMPANIA DE SEGUROS ¥ |CONSEJERO NO
REASEGUROS, S.A.
DON FERNANDO MATA MAPFRE INTERNACIONAL, CONSEIERO NG
VERDEIO S.A
MAPFRE VIDA SOCIEDAD
DON FERNANDO MATA, ANONIMA DE SEGUROS Y CONSEIERO NO
VERDEIO RESASEGUROS SOBRE LA
VIDA HUMANA
DON FERNANDO MATA MAPFRE PARTICIPACIONES, ADMINISTRACOR NO
VERDEIO S.ALU
DON FERNANDO MATA MAPFRE INMUEBLES, SG.A. ADMINISTRADOR NG
VERDEIO S.A
MAPFRE ASISTENCIA,
DON ANTONIO MIGUEL COMPENE
ROMERO DE OLANG INTERNACIONAL DE CONSEJERO NO
SEGQUROS Y REASEGUROS,
S.A
DON ANTONIO MIGUEL- MAPFREN I,ESPANA'
ROMERO DE OLANO COMPANIA DE SEGUROS Y |CONSEJERO NO
REASEGUROS, S.A.
MAPFRE VIDA SOCIEDAD
DON ANTONIO MIGUEL- ANONIMA DE SEGUROS Y CONSEIERO NG
ROMERO DE OLANG RESASEGUROS SOBRE LA
VIDA HUMANA
MAPFRE ASISTENCIA,
DONA MARIA DEL PILAR COMFENI
PERALES VISCASILLAS INTERNACIONAL DE VICEPRESIDENTA NO
SEGUROS Y REASEGUROS,
S.A
DOKA MARIA DEL PILAR MAPFRE GLOBAL RISKS,
AGENCIA DE SUSCRIPCION, |CONSEJERA NO
PERALES VISCASILLAS
S.A
DON ALFONSO REBUELTA MERERE RLORAL B Ks: >
y AGENCIA DE SUSCRIPCION, |VICEPRESIDENTE NO
BADIAS
S.A
DON ALFONSO REBUELTA  |MAPFRE INTERNACIONAL, CONSEIERO NO
BADIAS S.A
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Nomire o denominacicn Denominacion social : ; ; .
) : : Cargo iTiene funciones ejecutivas?
social del consejero de la entidad del grupo
. VERTI MEDIACION,
s SOCIEDAD DE AGENCIA DE |ADMINISTRADOR NO
INCHAUSTI PEREZ
SEGUROS VINCULADA, S.L.

C111 Detalle, en su caso, los consejeros o representantes de consejeros personas juridicas de su sociedad, que
sean miembros del consejo de administracion o representantes de consejeros personas juridicas de otras
entidades cotizadas en mercados regulados distintas de su grupo, que hayan sido comunicadas a la

sociedad:
Nomizre o denominacion Denominacion social Cargo
social del consejero ce la entidad cotizada .
DONA CATALINA MINARRO ACS, ACTIVIDADES DE
. CONSEJERO
BRUGAROLAS CONSTRUCCION ¥ SERVICIOS, S.A.
DONA ROSA MARIA GARCIA GARCIA |TUBACEX, S.A. CONSEJERO
DON ANTONIO GOMEZ CIRIA RED ELECTRICA CORPORACION, S.A. |CONSEJERQ

C112 Indiguey, en su caso expligue, si la sociedad ha establecido reglas sobre el ndmero méximo de consejos
de sociedades de los que puedan formar parte sus consejeros, identificando, en su caso, dénde se regula:

(V] Si
[ ] No

Explicacion de las reglas e identificacion del documento donde se regula

Segun el articulo 4° del Reglamento del Consgjo de Administracion de MARFRE, ningln consgjero podra ser miembro al mismo tiempo oe més oe
cinco Consgjos de Administracidn de entidades no pertenecientes al Grupo. con excepcidn de las sociedacdes personales o familiares.

C113 Indigue losimportes de los conceptos relativos a la remuneracién global del consejo de administracion
siguientes:

Remuneracion devengada en el ejercicio a favor del consejo de administracion (miles de euros) 9.733

Importe de los derechos acumulados por |os consejeros
actuales en materia de pensiones [Mmiles ce euros)

32055

Importe de los derechos acumulados por |os consejeros
antiguos en materia de pensiones [miles de euros)

C114 Identifigue a los miembros de la alta direccién que no sean a su vez consejeros ejecutivos, e indique la
remuneracion total devengada a su favor durante el gjercicio:

Nomire o denominacion social Cargo/fs

DON ANGEL LUIS DAVILA BERMEJO SECRETARIO GENERAL - DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS LEGALES

DONA MARIA LUISA GORDILLO

GUTIERREZ DIRECTORA GENERAL DEL AREA CORPORATIVA DE AUDITORIA INTERNA,

DON JOSE LUIS JIMENEZ GUAJARDO-
FAJARDO

DIRECTOR GENERAL DEL AREA CORPORATIVA DE INVERSIONES
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Nombre o denominacion social Cargo/fs

DIRECTORA GENERAL DEL AREA CORPORATIVA DE RELACIONES
EXTERNAS Y COMUNICACION

DONA EVA PIERA ROJO

DIRECTORA GENERAL DEL AREA CORPORATIVA DE PERSONAS Y

DONA MARIA ELENA SANZ ISLA {
ORGANIZACION

DON JOSE MANUEL CORRAL VAZQUEZ | DIRECTOR GENERAL DEL AREA CORPORATIVA DE NEGOCIOS Y CLIENTES

DON JOSE LUIS GURTUBAY FRANCIA DIRECTOR GENERAL ARJUNTO DEL AREA CORPORATIVA DE ESTRATEGIAY

MEA
DON JOSE ANTONIO ARIAS DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DEL AREA DE OPERACIONES Y CHIEF
BERMUDEZ INNOVATION OFFICER
DON FELIPE COSTA DA SILVEIRA DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DEL AREA CORPORATIVA DETIY
NASCIMENTO PROCESOS
Numero de mujeres en la alta direccion 3
Porcentaje sobre el total de miembros de la alta direccion 33,33
Remuneracion total alta direccidn (en miles de euros) 5.674

C115 Indigue si se ha producido durante el gjercicio alguna modificacicn en el reglamento del consejo:

(V] Ssi
[ ] No

Descripcion modificaciones

El Consgjo de Administracidn, en su reunidn del dia 21 de diciembre de 2020, aprobd las siguientes modificacionss del Reglamente del Consejo de
Administracion:

- Modificacion del apartado 1° del articulo 10° a efectos de modificar las competencias del Comité de Auditoria y Cumplimiento en relacién con la
informacidn no financiera, con las politicas y sistemas en materia de control internc y con la comunicacian de iregularidades.

- Modificacion del apartado 1° del articulo 23° a efectos de adaptar las referencias a informacién privilegiada v otra informacion relevante en los
térmings establecidos en la legislacidon vigente.

- Modificacion del apartado 1° del articulo 24 a efectos de adaptar las referencias a informacién privilegiada y otra informacion relevante en los
términos estableciolos en la legislacién vigente; y el apartadoe 3° el mismo articulo a efectos de adecuar la redaccicn a lo establecido en la
recomendacidn 2 del nuevo Codige de Buen Sobierno de las Sociedades Cotizadas.

C116 Indigue los procedimientos de seleccidn, nombramiento, reeleccién y remocion de los consejeros.
Detalle los 6rganos competentes, los tramites a seguir y los criterios a emplear en cada uno de los
procedimientos.

Las personas a guienes se ofrezca el cargo de consgjerc de MAPFRE 5.4 o de una sociedad filial deberan hacer una Declaracion Pravia,

varaz y completa, de sus circunstancias personales, familiares, profesionales o empresariales pertinentes, con especial indicacion de: {i] las
personas o entidades gue tengan, respecte a &l la condicidn de personas vinculadas conforme a lo previsto en la legislacion vigente; {ii] aguellas
circunstancias gue pudieran implicar causa de incompatibilidad de acuerdo con las leyes, los Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo de
Administracion, o una situacion de conflicto de interes; {iii) sus restantes obligaciones profesionales, por si pudieran interferir con la dedicacion
exigicla al cargo: {iv] las causas penales en gue aparezca como acusado o procesado: y (v cualguier otre hecho o situacion gue le afecte y pueda
rasultar relevante para su actuacion como Consgjero. Dicha declaracion se efectuara en los modelos gue a tal efecto tenga establecidos MAPFRE,
g incluira una aceptacidn expresa de las normas contenidas en los Estatutos Sociales y demas reglamentacion interma, asi comoe en la legislacidn
vigente,
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Las personas gue desempefien el carge de consejerce deben tener reconocida honorabilidad en su actividad profesional y comercial, asi como la
necesarnia cualificacion o experiencia profesionales, enlos términos exigidos por las leyes para las entidades financieras o aseguradoras sometidas a
supervision de la Administracion Piblica.

En especial, no pueden ser miembros del Consgjo de Administracidn gquienes tengan participaciones accionariales significativas, o presten servicios
profesionales a empresas competidoras de la Sociedad o de cualguier entidad del Srupe. ni gue desempefien puestos de empleade. directive, o
administraclor oe las mismas, salvo gque medie autorzacion expresa del Consgjo de Administracion.

- La formulacion de las propuestas de nombramiento o reeleccion de Consgjeros Independientes debera estar precedica oe la comrespondiente
propuesta del Comite de Nombramientos y Fetribuciones. Las propuestas de reeleccidn de dichos consegjeros deberan incluir una evaluacidn del
clesempefio oe los cargos por los consejercs durante el mandato precedente v, en su caso, de los cargos gue hayan desempefiade los candidatos
en el senc del Consegjo. teniendo en cuenta o valoranco la cantidad vy la calidad del trabajo realizadoe por los mismos, y su dedicacion al cargo.

- La formulacion de las propuestas de nombramiento o reeleccion por el Consejo de Administracion debera estar precedida:
a) En el caso de Consejercs Dominicales, de la oportuna propuesta del accionista gue respalde su designacidn o reeleccion.

b] En el caso de Consgjeros Ejecutivos, asi come del Secretarnio, sea o no Consgjero, de lz oportuna propuesta del Prasidente del Consejo de
Administracion.

Ambos tipos de propuestas deberan estar precedidas, adicionalmente, del corespondiente informe del Comité de Nombramientos y
Retribuciones.

- Las propuestas de reeleccidn de Consgjeros Dominicales y Ejecutivos deberan ir precedidas de un informe emitide por el Comite de
Nombramientos y Retribuciones gque debera incluir una evaluacion del desemperic de los cargos por los consgjeros durante el mandato
precedente y, en su caso, de los cargos oue hayan desempefizdo los candidatos en el senc del Consegjo. teniendo en cuenta o valorando la
cantidad y la calidad del trabajo realizado por los mismos, y su dedicacidn al cargo.

En todo caso, la formulacidn de cancidaturas para el nombramiento y reeleccidgn de Consgjeros debera ir acompafiada de un informe justificative
olel Consgjo en el gue se valore la competencia, experiencia y meritos del candidato.

El Consgjo de Administracidn no propondra a la Junta Seneral el cese de ningUn consejero independiente antes del cumplimiente del plaze para
el gue haya sido elegido, salvo gue exista una causa gue lo justifique, apreciada por el Consgjo de Administracion previc informe del Comité de
Nombramientos y Retribuciones. En particular, se entendera justificada la propuesta de cese, cuando el Consgjere haya incumplido los deberes
inherentes al cargo, haya dejade de cumplir algunc de los reguisitos establecicdos para los Consgjeros Independientes, o haya guedado incurso en
una situacion insalvable de conflicto de interés conforme a lo establecide en la legislacion vigente.

C117 Expligue en que medida la evaluacion anual del consejo ha dado lugar a cambios importantes en su
organizacion interna y sobre los procedimientos aplicables a sus actividades:

Descripcion modificaciones

En el gjercicio 2019 el Consgjo de Administracion acordd contratar a Deloitte Legal SL.P. como asesor externc para el procese de evaluacion
clel funcionamiente del Consegjo y de sus comisionas asi como del Presidente del Consejo. Cabe destacar las siguientes medicas adoptadas por
MAPFRE en el gjercicio 2020 para dar cumplimiente al resultado de la evaluacidn 2019

- Nombramiento de D.* Rosa Maria Garcia Carcia como vocal del Comiteé de Nombramientos y Retribuciones.

- Aprobacion por el Comite de Nombramientos y Retribuciones de la Matnz de Competencias del Consejo de Administracidn, gue define las
aptitudes y conocimientos de sus miembros.

- Aprobacion por el Consejo de Administracidn, a propuesta del Comité de Nombramientos y RFetribucionas, del Plan de Sucesidn del Presidente
clel Consgjo de Administracidn de MAPFRE.

En el gjercicio 2020 al Consgjo de Administracion ha llevado a cabo una evaluacion de la calidad de su trabajo y del funciocnamiento de su
Comisidn y Comites Delegados sin el asescramiento de consultor externc.

La autoevaluacion anual del Consgjo de Administracidn ha prestade especial atencidn a aguellos aspectos clave respecto de los gue los consejeros
expresaron interés en evaluaciones anteriores. En particular, se han analizado los siguientes aspectos composicion y estructura del Consegjo de
Administracidn y sus drganos delegacdos y funciohamiento de las reunionas.
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Describa el proceso de evaluacién y las dreas evaluadas que ha realizado el consejo de administracicn
auxiliado, en su caso, por un consultor externo, respecto del funcionamiento y la composicion del
conhsejo y de sus comisiones y cualquier otra drea o aspecto que haya sido objeto de evaluacion.

Descripcién proceso de evaluacion y areas evaluadas

De conformidad con lo establecido en el Reglamento del Consejo de Administracion de MAPFRE, el Consgjo realiza cada afic una evaluacidn de la
calidad de su trabajo. de la actuacidn del Presidente con base en el informe gue le formule al efecto el Comite de Nombramientos y Retribuciones,
y olel funcionamiento de su Comisidn y Comites Delegados, y propone, en su caso, un plan de accidn para la correccidn de las deficiencias
detectadas.

En el primer semestre del gjercicio 2021, 1a Comision Delegada y los Comités de Auditoria y Cumplimiento, Nombramientos y Retribuciones y
Fiesgos formularan sus respectivos informes de autoevaluacion en relacidn con su composician y funcionhamiento durante el gjercicio 2020,

Del mismo modo, el Consgjo de Administracidn procedera a la evaluacidn de su composicion y funcionamiente durante el giercicio 2020 asi como
ole su Comision y Comites Delegacdos sobre la base de los anteriores informes.

C118 Desglose, en aquellos ejercicios en los que la evaluacion haya sido auxiliada por un consultor externo, las
relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o
cualguier sociedad de su grupo.

Mo aplicable.
C119 Indigue los supuestos en los que estdn obligados a dimitir los consejeros.

De conformidad con lo establecido en los Estatutos Sociales, en el Reglamento del Consejo de Administracidn y en los Principios Institucionales,
Empresariales y Organizativos oel CSrupo MAPFRE todos los miembros del Consgjo de Administracidn cesaran a la edad de 70 afios, a cuyos efectos
cleberan presentar la renuncia corespondiente. El Presidente, los Vicepresidentes y los Consgjeros gue deseampefien funciones gjecutivas, y el
Secretaric del Consegjo cesaran en dichos cargos a los 65 afos, o en la fecha anterior prevista en sus respectivos contratos, debiendo instrumentarse
en ese momeanto las renuncias correspondientes, pero podran continuar siendo miembiros del Consgjo sin funciones ejecutivas por un Maximo de
cinco afios en las mismas condiciones gue los consgjeros externos dominicales.

Los Consgjeros deberan poner a disposician del Consejo de Administracion todos sus cargos, incluso los gue desemperfien en la Comision y
Comités Delegados, y formalizar las correspondientes dimisiones si el Consgjo de Administracion lo considerase conveniente, en los siguientes
£asos:

a] Cuancdo cesen en los puestos ejecutivos a los gue estuviera asociade su nombramiento como miembros de dichos dgrganos de gobiernc.
b] Cuandeo gueden incursos en algune de los supuestos de incompatibilidad o prohibicidn legalmente previstos.

¢} Cuando resulten procesacdos -o se dicte contra ellos aute de apertura de juicio oral- por un hecho presuntamente delictivo, o sean ohjeto deun
expediente disciplinaric por falta grave o muy grave instruido por las autoricades supervisoras.

o] Cuando resulten gravermente amonestados por el Comité de Auditoria y Cumplimiento por haber infringido sus obligaciones como consejeros.

2] Cuando resulten afectados por hechos o circunstancias por las gue su permanencia en dichos drganos de gobiernc pueda perjudicar al credito
y reputacidn de la Entidad, o poner enriesgo sus interasaes. Cuande dichos hechos o circunstancias sean conocicdos o pdblicos, el Comite de
Nombramientos y Retribuciones, por acuerde de la mayoria de sus miembros, podra solicitar al Consgjero afectado su renuncia.

fl Cuancle desaparezcan las razones -si expresamente las hubiere- por las gue fueron nombrados.

La puesta a disposicion de tales cargos se formalizara mecdiante carta dirigica 2 todos los miembros del Consejo de Administracion.

Los Consgjeros gue en el momento de su nombramiento no desempefien carge o funciones gjecutivas en la Sociedad, o en otra entidad
clel Srupo, no podran acceder al desempefic de las mismas salvo gue renuncien previamente a su carge de Consgjero, sin perjuicio de gue
posteriormente sigan siendo elegibles para tal cargo.

Las Consgjeros Dominicales deberan, ademas, presentar su dimisién cuando el accionista gue los designg venda su participacidon accionarial.
Cuando un accionista reduzca su participacidn accionarial, los Consgjeros Dominicales designados por él deberan dimitir en el ndmere gue
proporcicnzlmente corresponoa.
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Los Consgjeros Independientes de MAPFRE, ademas, deberan presentar su dimisidgn cuando cumplan doce afios de permanencia ininterrumpica
en el cargo.

C.1.20 ;Se exigen mayorias reforzadas, distintas de las legales, en algln tipo de decision?:

(] si
(V] No

En su caso, describa las diferencias.
C1.21 Expligue si existen requisitos especificos, distintos de los relativos a los consejeros, para ser nombrado
presidente del consejo de administracion:

(V] Ssi
[ ] No

Descripcion de los requisitos

De conformidad con lo establecido en el articulo 5 del Reglamente del Consejo de Administracidn de MAPFRE, el cargo Presidente debe recaer en
un Consgjere Ejecutivo gue tendra la condicidn de maximo responsable giecutivo, reguiniendo su designacidn el voto favorable de las dos terceras
partes de los miembros del Consejo de Administracidn.

C1.22 Indigue si los estatutos o el reglamento del consejo establecen algun limite a la edad de los consejeros:

(] si
[ ] No
Edad |imite
Presidente 65
Consejero delegado 65
Consejero 70

C1.23 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo establecen un mandato limitado u otros requisitos
mas estrictos adicionales a los previstos legalmente para los consejeros independientes, distinto al
establecido en la hormativa:

(] s
(V] No

C1.24 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo de administracion establecen normas especificas
para la delegacion del voto en el consejo de administracion en favor de otros consejeros, la forma de
hacerlo y, en particular, el ndmero méximo de delegaciones que puede tener un consejero, asi como si
se ha establecido alguna limitacion en cuanto a las categorias en que es posible delegar, mas alla de las
limitaciones impuestas por la legislacion. En su caso, detalle dichas normas brevemente.

Mo existen normas especificas para la delegacidon de votos en el Consgjo de Administracidn.
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C1.25 Indigue el nimero de reuniones que ha mantenido el consejo de administracién durante el gjercicio.
Asimismo, sefale, en su caso, las veces que se ha reunido el consejo sin la asistencia de su presidente. En
el computo se consideraran asistencias las representaciones realizadas con instrucciones especificas.

Numero de reuniones del consejo 1

Numero de reuniones del consejo

. : . : 0
sin la asistencia del presidente

Indiquese el nimero de reuniones mantenidas por el consejero coordinador con el resto de consejeros,
sin asistencia ni representacion de ningln consejero ejecutivo:

Numero de reuniones 0

Indigue el ndmero de reuniones que han mantenido en el gjercicio las distintas comisiones del consejo:

Numero de reuniones ce
COMISION DELEGADA

Numero de reuniones de COMITE

DE AUDITORIA Y CUMPLIMIENTO i

Numero de reuniones ce
COMITE DE NOMBRAMIENTOS 8
Y RETRIBUCIONES

Numero de reuniones
de COMITE DE RIESGOS

C1.26 Indigue el nimero de reuniones que ha mantenido el consejo de administracion durante el gjercicio y
los datos sobre asistencia de sus miembros:

Numero de reuniones con
la asistencia presencial de al 1
menos el 80% de |os consejeros

% de asistencia presencial sobre el

S 100,00
total de votos durante el gjercicio

Numero de reuniones con
la asistencia presencial, o
representaciones realizadas 1
con instrucciones especificas,
cle todos |os consejeros

% de votos emitidos con asistencia
presencial y representaciones
realizadas con instrucciones 100.00
especificas, sobre el total de
votos durante el gjercicio
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C1.27 Indique si estan previamente certificadas las cuentas anuales individuales y consolidadas que se
presentan al consejo para su formulacion:

(V] Ssi
[ ] No

Identifique, en su caso, a la/s persona/s que ha/han certificado las cuentas anuales individuales y
consolidadas de la sociedad, para su formulacién por el consejo:

Nombre Cargo

DIRECTOR GENERAL
FINANCIERO

DIRECTORA GENERAL DEL
AREA CORPORATIVA DE

DON FERNANDO MATAVERDEJO

DONA MARIA LUISA GORDILLO

GUTIERREZ :
AUDITORIA INTERNA
SUBDIRECTOR
DON CARLOS BARAHONA GENERAL DE CONTROL
TORRIJOS E INFORMACION

ECONOMICA

C.1.28 Expligue, si los hubiera, los mecanismos establecidos por el consejo de administracicn para que las
cuentas anuales que el consejo de administracion presente a la jJunta general de accionistas se elaboren
de conformidad con la nhormativa contable.

La entidad cuenta con las Areas Corporativas de Finanzas y Medios. oe Secretaria General y oe Auditoria Interna. gue supervisan las cuentas
anuales en sus distintos aspectos, asi como con el Comite de Auditoria y Cumplimiente de MAPFRE, constituide al efecto como drganc delegado
olel Consgjo y con facultades de supervision en la materia desde el gjercicic 2000,

Sequin establece al articulo 23 del Reglamente del Consejo de Administracion de MAPFREE, las Cuentas Anuales gue se presenten al Consgjo de
Adrministracidon para su formulacidn estaran previamente certificadas en cuante a su exactitud e integridad por el maxime responsable gjecutivo
ole la Sociedad, o en su caso del grupe consolidade, el Director Seneral de Auditoria Interna correspondiente, y el directivo a guien corresponda la
responszbilidad de la elaboracidn de dichas Cuentas.

Adernas, el articule 25 del Reglamento del Consegjo de Administracion de MAPFRE establece que el Consgjo de Administracidn procurara formular
siempre las cuentas anuales de manera tal gue no haya lugar a reservas o salvedades por parte del Auditor Externc. No obstante, cuando el
Consejo considere gue debe mantener su criterio, el Prasicdente del Comite de Auditoria y Cumplimiento explicara pdblicamente el contenido y el
alcance de las discrepancias gue hayan dado lugar a dichas reservas o salvedades.

C.1.29 ;El secretario del consejo tiene la condicion de consejero?

(] Si
(V] No

Si el secretario no tiene la condicion de consejero complete el siguiente cuadro:

Nombre o denominacion

. . Representante
social del secretario

DON ANGEL LUIS
DAVILA BERMEIOQ
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C1.30 Indigue los mecanismos concretos establecidos por la sociedad para preservar la independencia de
los auditores externos, asi como, si los hubiera, los mecanismos para preservar la independencia de los
analistas financieros, de los bancos de inversion y de las agencias de calificacion, incluyendo cémo se
han implementado en la practica las previsiones legales.

Adicionalmente a lo establecido en las disposiciones legales, Iz Sociedad ha decidide proponer voluntariamente el cumplimiento de una serie de
cirectrices generales que, de forma clara y precisa, velen por la consecucian y el mantenimiento de la necesaria indepencdencia de los auditores
externos respecto a la misma, tal y como se propugna en el Reglamento del Consgjo de Administracidn de MAPFRE, oue establece los siguientes
criterios en las relaciones con los auditores externos:

- Lasrelaciones del Consegjo de Administracidn con el Auditor Externc de la Sociedad se encauzaran a traves del Comite de Auditoria y
Cumplimiento.

- El Consgjo de Administracidn se abstendra de contratar a aguellas firmas de auditoria gue perciban o vayan a percibir anualmente del Grupo
honorarios cuya cuantia por todos los conceptos sea superior al 5% de sus ingrasos totales anuales e informara en la documentacion publica anual
ole los honorarios globales que el Srupo haya satisfecho al Auditor Externc por los distintos servicios prestados.

Sin perjuicio de las facultades y funciones del Comité de Auditoria y Cumplimiento especificacos en los estatutos y en el Reglamento del Consgjo
ole Adiministracidn de la entidad, &ste esinformado, a2l menos semestralmente, de todos los servicios prestacos por el auditor externc y sus
correspondientes honorarios.

Asimismo, el Comite de Auditoriz y Cumplimiento evalda anualmente al Auditor de Cuentas, el alcance de |z auditoria, asi come la independencia
clel auditor externo considerando si la calidad de los controles de auditoria es adecuada y los servicios prestados diferentes al de Auditoria de
Cuentas son compatibles con el mantenimiento de la independencia del auditor.

Adermas, el Comite de Auditoriz y Cumplimiento verifica la independencia del auditor externc en relacion con la Sociedad y sus sociedacdes
cependientes, recibiendeo de éste la declaracion de su independencia y emitiendo el Comité el correspondiente informe sobre la independencia
olel auditor de cuentas.

De conformidad con lo previsto en el Reglamente Interno de Conducta sobre los valores cotizados emiticdos por MAPFRE en el que se detallan
los procedimientos relativos a la difusion de la informacion privilegiada y otra informacidn relevante, a los analistas financieros no se les facilita
ninguna informacién gue no sea publica.

C1.31 Indigue si durante el gjercicio la Sociedad ha cambiado de auditor externo. En su caso identifique al
auditor entrante y saliente:

(] Si
(V] No

En el caso de que hubieran existido desacuerdos con el auditor saliente, explique el contenido de los
mismos:

(] Si
(V] No

C1.32 Indique si la firma de auditoria realiza otros trabajos para la sociedad y/o su grupo distintos de los de
auditoria y en ese caso declare el importe de los honorarios recibidos por dichos trabajos y el porcentaje
que el importe anterior supone sobre los honorarios facturados por trabajos de auditoria a la sociedad y/

0 SU grupo:
(] Si
[ ] No
Sociedacdes
Sociedad Total
del grupo
Importe de otlros’tra bgjos distintos 174 1397 1571
de los de auditoria (miles de euros)
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Sociedad SOEicaags Total
cdel grupo

Importe trabajos distintos
de los de auditoria / Importe 34,00 20,01 20,96
trabajos de auditoria (en %)

C.1.33 Indique si el informe de auditoria de las cuentas anuales del ejercicio anterior presenta salvedades. En su
caso, indique las razones dadas a los accionistas en la Junta General por el presidente de la comision de
auditoria para explicar el contenido y alcance de dichas salvedades.

(] Si
(V] No

C1.34 Indigque el nidmero de gjercicios que la firma actual de auditoria lleva de forma ininterrumpida
realizando la auditoria de las cuentas anuales individuales y/o consolidadas de la sociedad. Asimismo,
indique el porcentaje que representa el ndmero de gjercicios auditados por la actual firma de auditoria
sobre el ndmero total de gjercicios en los que las cuentas anuales han sido auditadas:

Individuales Consolidadas

Numero de ejercicios ininterrumpidos 6 6

Individuales Consolidadas

N°® de ejercicios auditados por la
firma actual de auditoria / N° de
gjercicios gue |a sociedad o su
grupo han sido auditados (en %)

12,99 19.99

C1.35 Indigue y, en su caso detalle, si existe un procedimiento para que los consejeros puedan contar con
la informacion necesaria para preparar las reuniones de los érganos de administracién con tiempo

suficiente:
(] Si
[ 1] No

Detalle del procedimiento

De conformidad con lo establecido en el Reglamento del Consejo de Administracion, la convocatoria de las reuniones incluird siempre el orden
clel dia, gue sera fijado por el Prasidente, y se acompanara de la oportuna informacidn sobre los asuntos a tratar, debidamente preparaca.

El orden del diz se circulara con una antelacidn minima de cinco dias a todos los miembros y recogera especificamente gue puntos son
informativos y cuales reguieren acuerde del Consgjo. La documentacidn se circulara entre los miembros con una antelacidn no inferior a tres dias
ole la celebracidn de la reunion, a efectos de su debide anzlisis y estudio por los consgjeros.

El Presidente del Consegjo de Administracidn, come responsable del eficaz funcionamiento del mismoe, tomara las medidas oportunas para
aseqgurar gue los Consejeros reciban con antelacion a la reunidn informacidn suficiente sobire los asuntos del orden del dia.

Adermas, los consgjeros sa hallan investidos de las mas amplias facultades para obtener informacion sobre cualguier aspecto de la Sociedad, para
examinar sus libros, registros, documentos y demas antecedentes de las operaciones socizles. Diche derecho de informacidn se extiende a las
entidades del Srupo en la medida necesaria para hacer posible al eficaz desempenc de su funcion por los consgjeros.

Este aspecto es ohjeto de analisis especifico por parte del Consejo de Administracion de la Sociedad en su sesidn anual de autoevaluacion
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C1.36 Indigue y, en su caso detalle, si la sociedad ha establecido reglas que obliguen a los consejeros a
informar y, en su caso, a dimitir cuando se den situaciones que les afecten, relacionadas o no con su
actuacicén en la propia sociedad que puedan perjudicar al crédito y reputacién de ésta:

(V] Ssi
[ ] No

Explique las reglas

Las Consgjeros deberan poner a disposicion del Consejo de Administracion todos sus cargos, tanto el de consejerc comoe los gue desempefien
en la Comisign y Comites Delegados del mismo. y formalizar las corespondientes dimisiones, si el Consgjo lo considerase conveniente, en los
siguientes casos:

- Cuando cesen enlos puestos glecutivos a los gue estuviere asociado su nombramiente come miembre de dichos drganos de gobiemo.

- Cuando gueden incursos en algune de los supuestos de incompatibilidad o prohibicién legalmente previstos.

- Cuando resulten procesados -o se dicte contra ellos auto de apertura de juicio oral- por un hecho presuntamente delictive, o sean chjeto de un
expediente disciplinaric por falta grave o muy grave instruido por las autoridades supervisoras.

- Cuando resulten gravemente amonestados por el Comité de Auditoria y Cumplimiento por haber infringido sus obligaciones como consgjeros.
- Cuando resulten afectados por hechos o circunstancias por las gue su permanencia en dichos drganos de gobierne pueda pequdicar al credito
o reputacidn de lz Sociedad, o poner en riesgo sus intereses. Cuando dichos hechos o circunstancias sean conocidos o publicos, el Comité de

Nombramientos y Retribuciones, por acuerde de la mayoria de sus miembros, podra solicitar al Consgjero afectado su renuncia.

- Cuando desaparezean las razones -si expresamente las hubiere- por las que fueron nombracdos.

C1.37 Indique, salvo que hayan concurrido circunstancias especiales de las que se haya dejado constancia
en acta, si el consejo ha sido informado o ha conocido de otro modo alguna situacién que afecte a un
consejero, relacionada o no con su actuacion en la propia sociedad, que pueda perjudicar al crédito y
reputacion de ésta:

(] Si
(V] No

C.1.38 Detalle los acuerdos significativos que haya celebrado la sociedad y que entren en vigor, sean
modificados o concluyan en caso de cambio de control de la sociedad a raiz de una oferta publica de
adquisicion, y sus efectos.

Mo existen acuerdos significativos gue haya celebrado la sociedad y oue entren en vigor, sean modificados o concluyan en caso de cambio de
control de la sociedad a raiz de una oferta publica de adouisicidn.

C.1.39 Identifique de forma individualizada, cuando se refiera a consejeros, y de forma agregada en el resto
de casos e indique, de forma detallada, los acuerdos entre la sociedad y sus cargos de administracion y
direccién o empleados que dispongan indemnizaciones, clausulas de garantia o blindaje, cuando estos
dimitan o sean despedidos de forma improcedente o si la relacion contractual llega a su fin con motivo
de una oferta publica de adquisicion u otro tipo de operaciones.

Numero ce beneficiarios (0]

Tipo de beneficiario Descripcion del acuerdo

La duracion de los contratos de los consejeros gjecutivos esta
N.A. vinculada a su permanencia en el cargo de consegjero, suponiendo
el cese en el mismo el levantamiento de la suspension de la relacion
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Tipo de beneficiario

Descripcion del acuerdo

previa al nombramiento como tal. La dedicacion de los consejeros
ejecutivos debera ser exclusiva, y no existen condiciones contractuales
relativas a pactos o acuerdos de no concurrencia post-contractual y
permanencia. La resolucion anticipada de la relacion previa, conlleva
una indemnizacion en los términos establecidos por el Estatuto de
los Trabajadores en relacion con el despido improcedente, salvo

gue exista causa justificada de despido procedente. En el supuesto
de resolucion anticipada por decision de la Sociedad, ésta debera
comunicar al consejero el cese con una fecha de antelacion de tres (3)
meses con respecto a la fecha de extincion. Los contratos gue regulan
la relacion previa establecen la finalizacion de la misma el primer dia
cde enero del ano siguiente a agquél en gue el consejero cumpla la
edad de 60 anos, salvo prorrogas anuales a iniciativa de la empresa
hasta, como maximo, la fecha en que el directivo cumpla 65 afos. No
existen clausulas relativas a primas de contratacion.

Indigue si, mas alléd de en los supuestos previstos por la hormativa, estos contratos han de ser
comunicados y/o aprobados por los érganos de la sociedad o de su grupo. En caso positivo, especifique
los procedimientos, supuestos previstos y la naturaleza de los 6rganos responsables de su aprobacion o

de realizar la comunicacion:

Consejo de administracion Junta general
Organo gue autoriza las cldusulas +f
Si No
:Se informa a la junta y
general sobre las clausulas?

C.2. Comisiones del consejo de administracion

C.21 Detalle todas las comisiones del consejo de administracion, sus miembros y la proporcion de consejeros
ejecutivos, dominicales, independientes y otros externos que las integran:

COMISION DELEGADA
Nomlre Cargo Categoria
DON ANTONIO HUERTAS MEJIAS PRESIDENTE Ejecutivo
DON IGNACIO BAEZA GOMEZ VICEPRESIDENTE Ejecutivo
DONA CATALINA MINARRO BRUGAROLAS VICEPRESIDENTE Independiente
DON JOSE ANTONIO COLOMER GUIU VOCAL Independiente
DON LUIS HERNANDO DE LARRAMENDI MARTINEZ VOCAL Dominical
DON ANTONIO MIGUEL-ROMERO DE OLANG VOCAL Dominical
% de consejeros ejecutivos 3333
% de consejeros dominicales 3333
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% de consejeros independientes 3333

% de consejeros otros externos 0,00

Explique las funciones que tiene delegadas o atribuidas esta comision distintas a las gque ya hayan sido
descritas en el apartado C.1.9, y describa los procedimientos y reglas de organizacion y funcionamiento
de la misma. Para cada una de estas funciones, sefiale sus actuaciones mas importantes durante el
ejercicio y como ha ejercido en la practica cada una de las funciones que tiene atribuidas, ya sea en la
ley, en los estatutos sociales o en otros acuerdos societarios.

Es el dgrganc delegado del Consgjo de Administracion para la alta direccidn y supervision permanente de la gestion ordinaria de la Sociedad y sus
filizles en sus aspectos estrateégicos y operativos, y para la adopcion de las decisiones gue sean necesarias para su adecuado funciohamianto.

Tiene capacidad de decisién de ambito general, con delegacidn expresa a su favor de todas las facultades gue corresponden al Consgjo
ole Aciministracion excepto las gue sean indelegables por imperative legal o, en su caso, por prevision expresa enlos Estatutos Sociales o el
Feglamento del Consejo de Administracion de MAPFRE, SA.

Estara integrada por un maximo de diez miembros, todos ellos componentes del Consejo de Administracidn Su Presidente, Vicepresidentes
Frirmerc y Segunco y Secretario seran con caracter nato los de dicho Consejo. La designacidn de sus miembros requerira el voto favorable de las
clos terceras partes de los miembros del Consgjo de Administracidn

Durante el giercicio 2020 la Comisidn Delegada ha side responsable, entre otros, de conocer la informacidn econdmica de la Sociedady su Srupo,
cle conocer la activiclad oel Comité de Etica, de la aprobacion de operaciones societarias del Grupo. de conocer las relaciones con los organismos

oficiales y los principales asuntos contenciosos de las entidades del Srupo y de conocer las compraventas de acciones de MAPFRE por miembros

ole grganos de gobiermne y directivos.

COMITE DE AUDITORIA Y CUMPLIMIENTO

Nomlre Cargo Categoria
DONA ANA ISABEL FERNANDEZ ALVAREZ PRESIDENTE Independiente
DON JOSE ANTONIO COLOMER GUIU VOCAL Independiente
DON ANTONIO MIGUEL-ROMERO DE OLANG VOCAL Dominical
DONA MARIA DEL PILAR PERALES VISCASILLAS VOCAL Independiente
% de consejeros ejecutivos 0.00
% de consejeros dominicales 2500
% de consejeros independientes 75,00
% de consejeros otros externos 0,00

Explique las funciones, incluyendo, en su caso, las adicionales a las previstas legalmente, que tiene
atribuidas esta comision, y describa los procedimientos y reglas de organizacion y funcionamiento de la
misma. Para cada una de estas funciones, sefale sus actuaciones mas importantes durante el gjercicioy
como ha gjercido en la practica cada una de las funciones que tiene atribuidas, ya sea en laley o en los
estatutos o en otros acuerdos sociales.

El Comite de Auditoria y Cumplimiento tiene las siguientes competencias:

allnformar a la Junta Seneral sobre las cuestiones gue se planteen en relacidn con aguellas materias oue sean competencia del Comite v, en
particular, sobre al resultado de la auditoria explicando como esta ha contribuido a la integridad de la informacidn financiera y no financiera y la
funcidgn gue el Comite ha desempefizdo en ese proceso.

blsupervisar la eficacia del control interno de la Sociedad, la auditoria interna y los sisternas de control ¥ gestion de riesgos financiercs y no
financieros, asi como discutir con el Auditor Externc las debilidades significativas del sisterma de control interng detectacas en el desarrolle dela
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auditoria, todo ello sin gquebrantar su independencia. A tales efectos y en su caso, podra presentar recomendacionas o propuestas al Consejo de
Adrministracidn y el correspondiente plazo para su seguimiento

clsupervisar el proceso de elaboracion y presentacidn de la informacion financiera y no financiera preceptiva y presentar recomencacionss o
propuestas al Consejo de Administracion, dirigiclas a salvaguardar su integriclac.

ol)Elevar al Consgjo de Administracion las propuestas de seleccidn, nombramiento, reeleccion y sustitucidn clel Auditor Externo,
responsabilizandose del proceso de seleccidgn de conformidad con lo previste en la legislacidn vigente, asi come las condicionas de su contratacion
y recabar regularmente de el informacion sobre el plan de auditoria y su gjecucidn, ademas de preservar su indepencencia en el gjercicio de sus
funciones.

2] Establecer las oportunas relaciones con el Auditor Externc para recibir informacion sobre aguellas cuestiones gue puedan suponer una
amenaza para suU indepencdencia, para su examen por el Comite, y cualesouiera otras relacionadas con el proceso de desarrolle de la auditoria

ole cuentas y, cuando proceda, la autorizacidn de los servicios distintos de los prohibidos en los terminos contemplados en la legislacidn vigente
sobre auditoria de cuentas, sobre el régimen de independencia, asi come aguellas otras comunicacionas previstas en la legislacion de auditoria

ole cuentas y en las normas de auditoria. En todo caso, deberan recibir anualmente del Auditor Externoc la declaracidn de su indepencdencia en
relacion con la entidad o entidades vinculadas a esta directa o indirectamente, asi comoe la informacion detallada e individualizada de los servicios
adicionzles de cualguier clase prestados y los correspondientes honorarios percibidos de estas entidades por el Auditor Externc, o por las personas
o entidades vinculaodos a este de acuerdo con lo dispuesto en la legislacidon vigente sobre auditoria de cuentas.

fi Emitir anuzalmente, con caracter pravio a la emision del informe de auditoria de cuentas, uninforme en el gue se expresara una opinion sohre si
lz independencia del Auditor Externo resulta comprometida. Este informe debera contenear, en todo caso, la valoracion motivada de la prestacion
ole todos y cada uno de los servicios adicionales a gue hace referencia la letra anterior, individualmente consideracdos y en su conjunte, distintos de
lz auditoria legal ¥ en relacidn con el regimen de independencia o con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas.

glasegurar gue, en la medida de lo posible, el Auditor Externc del Grupe asume la responsabilidad de las auditorias de todas las empresas gue lo
integran.

hjvelar por la indepencdencia y la eficacia de la funcidn de Audlitoria Interna; proponer la seleccion, nombramiento, reeleccion y cese de su maximo
responsable, su presupuesto anual, ¥ el plan de trabajo anual de la auditoria interna; recibir informacién periddica sobre sus actividades: y verificar
oue la Alta Direccion tiene en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

ilinformar, con caracter previo, al Consejo de Administracidon sobre todas las materias previstas en la Lay, los Estatutos Sociales y el presente
Feglamento.

JI Establecer y supervisar un mecanismo gue permita a los empleacdos v a otras personas relacionadas con la sociedad, tales como consejeros,
accionistas, proveadoras, contratistas o subcontratistas, comunicar las irregularidades de potencial trascendencia, incluyendo las financieras y
contables, o de cualguier otra indole, relacionadas con la sociedad gue adviertan en el seno de la misma o de su Grupo. Este mecanismo debera
garantizar la confidencialidad y, en todo caso, prever supuestos en los gue las comunicaciones puedan realizarse de forma andnima, respetando
los derechos del denunciante y denunciado.

k] Welar en general por gue las politicas v sistermas establecidos en materia de control interne se apliguen de modo efectivo en la practica.

1) %igilar la aplicacidn de las normas de buen gobierno establecidas en cada momento.

m) Supervisar el cumplimiento de la normativa interna y externa, y, en particular, de los cddigos intermos de conducta, de las normas y
procedimientos de prevencidn del blangueo de capitales y de financiacion del terrorismo, asi come formular propuestas para su mejora.

njSupervisar la adopcion de acciones y meadidas gue sean consecuencia de informes o actuaciones de inspeccion de las autoridacdes
administrativas de supervisiony control.

n)Aouellas otras competencias gue le encomiende el Consejo de Administracidn o le atribuya el Feglamento de dicho drganc.

[LA INFORMACION DE ESTE APARTADO CONTINUA EN EL APARTADO H1 DE ESTE INFORME]

Identifique a los consejeros miembros de la comision de auditoria que hayan sido designados teniendo
en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoria o en ambas e informe
sobre la fecha de nombramiento del Presidente de esta comision en el cargo.

DONA ANA ISABEL FERNANDEZ

Nombres de |los consejeros ALVAREZ / DON JOSE ANTONIO
coh experiencia COLOMER GUIU / DON ANTONIO

MIGUEL-ROMERO DE OLANO
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S
COMITE DE NOMBRAMIENTOS ¥ RETRIBUCIONES
Nomlbre Cargo Categoria
DONA CATALINA MINARRO BRUGAROLAS PRESIDENTE Independiente
DON JOSE ANTONIO COLOMER GUIU VOCAL Independiente
DONA ROSA MARIA GARCIA GARCIA VOCAL Independiente
DON LUIS HERNANDO DE LARRAMENDI MARTINEZ VOCAL Dominical
DON ALFONSO REBUELTA BADIAS VOCAL Dominical
% de consejeros ejecutivos 0,00
% de consejeros dominicales 40,00
% de consejeros independientes 60,00
% de consejeros otros externos 0,00

Explique las funciones, incluyendo, en su caso, las adicionales a las previstas legalmente, que tiene
atribuidas esta comision, y describa los procedimientos y reglas de organizacion y funcionamiento de la
misma. Para cada una de estas funciones, sefale sus actuaciones mas importantes durante el gjercicioy
como ha gjercido en la practica cada una de las funciones que tiene atribuidas, ya sea en laley o en los
estatutos o en otros acuerdos sociales.

El Comite de Nombramientos y Retribuciones es el drganc delegado del Consejo de Administracion para el desarrollo coordinado de la politica de
clesignacion y retribucidn de los Consejeros y Altos Directivos del Grupo.

Tiene las siguientes competencias:
a) Bvaluar las competencias, conocimiantos y experiencia necesarios en el Consgjo de Administracidn, definiende las funciones y aptitudes
necesarnias en los candidatos gue deban cubrir cada vacante y evaluande el tiempo y dedicacidn precisos para gue puedan cumplir eficazmente

su cometido.

b] Establecer un chjetive de reprasentacidn para el sexo menos representado en el Consgjo de Administracicn y elaborar orientaciones sobre
camo alcanzar diche ohjetivo.

c] Elevar al Consgjo de Administracion las propuestas de nombramiento de Consgjeros Independientes para su designacion por cooptacidon o para
su sometimiento a la decision de la Junta Ceneral, asi como las propuestas para su reeleccion o separacion por aguélla, e informar en dichos casos
respecto a las propuestas gue afecten a los restantes Consejeros.

d] Informar las propuestas de nombramiento y separacidn de altos directivos y las condiciones basicas de sus contratos.

2] Examinar y organizar la sucesidn del Presidente del Consegjo de Administracidn y, en su caso, formular propuestas al Consejo para gue dicha
sucesion se produzca de forma ordenzada y planificada.

fi Proponer al Consejo de Administracidn la politica de retribuciones de los Consgjeros y de los directores generales o de guienes desarrollen
sus funciones de alta direccidn bajo la dependencia directa del Consejo. de la Comisian Delegada o de los Consegjeros Delegados, asicomo la
retribucidn individual y las dermas condiciones de los contratos de los Consgjeros Ejecutivos, velando por su ohservancia.

q) Proponer al Consejo de Administracion los candicatos para el nombramiento de los Patronos de FUNDACION MAPFRE cuya designacion
corresponoe a la Sociedadl

h] Autorizar el nombramiente de los Consejeros Externos de las restantes sociedades del Srupo.

Esta integrado por un minimo de tres y un maxime de cince Consejeros, todos ellos no ejecutivos y dos de los cuales, al menos, deberan ser
Consejeros Independientes. Su Fresidente sera un Consgjere Independiente. Sera Secretario el del Consgjo de Administracidn
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Durante el giercicio 2020, el Comité de Nombramientos y Fetribuciones ha side responsable, entre otros, de informar los nombramientos y

ceses oe consejeros y directivos, de informar la actuacion del Presidente durante el gjercicio 2013, de elevar al Consegjo de Administracion las
propuestas de reeleccidn de los consejeros independientes, de proponer al Consgjo de Administracidn la Politica de Femuneraciones de los
Consejeros 2020-2022 y el Man de Sucesidn del Presidente del Consgjo de Administracidn, de aprobar la Matriz de Competencias del Consejo

ole Aciministracidn, de aprobar las retribuciones salariales de los Altos Cargos de Direccidn para el gjercicio 2020, de autornzar la concesion de
COMPIomisos por pensiones, de aprobar la concesion de contratos de direccidn y de proponer al Consgjo de Administracion los candidatos para el
nombramiento de Patronos e FUNDACION MAPFRE.

Fara mas informacidn, puede consultar el Informe sobre la Composicidn y Funcionamiento del Comité en el gjercicio 2020, disponible en la pagina
weh de la Sociedad, gue se pone a disposicion de los accionistas con ocasion de la Junta Seneral.

COMITE DE RIESGOS

Nomlre Cargo Categoria
DON JOSE ANTONIO COLOMER GUIU PRESIDENTE Independiente
DONA ANA ISABEL FERNANDEZ ALVAREZ VOCAL Independiente
DON ANTONIO GOMEZ CIRIA VOCAL Independiente
DON ANTONIO MIGUEL-ROMERO DE OLANG VOCAL Dominical
% de consejeros ejecutivos 0.00
% de consejeros dominicales 2500
% de consejeros independientes 75,00
% de consejeros otros externos 0,00

Explique las funciones que tiene delegadas o atribuidas esta comisicn distintas a las que ya hayan sido
descritas en el apartado C.1.9, y describa los procedimientos y reglas de organizacicn y funcionamiento
de la misma. Para cada una de estas funciones, sefiale sus actuaciones mas importantes durante el
ejercicio y como ha ejercido en la practica cada una de las funciones que tiene atribuidas, ya sea en la
ley, en los estatutos sociales o en otros acuerdos societarios.

Es el grgano delegado del Consgjo de Administracion para apoyar y asesorar al Consgjo de Administracian en la definicidgn y evaluacion de las
politicas de gestidn de riesgos y en la determinacidn de la propension al riesgo y de la estrategia de riesgos.

Tiene las siguientes funciones:

a) Apoyar y asesorar al Consgjo de Administracion en la definicidn y evaluacidn de las politicas de riesgos cel Grupo y en la determinacién de la
propensian al riesgo y de la estrategia de riesgos.

b Asistir al Consegjo de Administracion en la vigilancia de la aplicacidn de la estrategia de riesgos.

c] Conocer y valorar los metodos y herramientas de gestidgn de nesgos, realizando el seguimiento de los modelos aplicados en cuanto a sus
resultacos y validacion.

Estara integrado por un minimo de tres y un maxime de cince Consejeros, todos ellos no gjecutivos y dos de los cuales, al menos, deberan ser
Consejeros Independientes. Su presidente sera un Consgjere Independiente. El Consejo de Administracion designara un Secretario, cargo para el
oue no se reguerira la condicidn de Consgjero. Asistira al Comite como invitade el Alto Directive gque supervise el area de riesgos del Crupo.

Durante el giercicio 2020, el Comite de Riesgos ha sido responsable, entre otros, de la revision de la posicidn de solvencia de la Sociedad y sus
filizles, de la revision de las politicas aprobadas por la Sociedad en el marco de Solvencia |l y de la determinacion de la propensidn al riesgo y dela
estrategia de riesgos.
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C.2.2 Complete el siguiente cuadro con la informacién relativa al ndmero de consejeras que integran las
comisiones del consejo de administracion al cierre de los Ultimos cuatro ejercicios:

Numero de consejeras

Ejercicio 2020 Ejercicio 2019 Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
Numero %6 NUmero %6 Numero %6 Numero %6
Cobiig 1 16.67 1 16,67 1 16,67 1 12,50
DELEGADA : : ’ :
COMITE DE
AUDITORIA Y z2 50,00 2 50,00 z2 50,00 2 40,00
CUMPLIMIENTO
COMITE DE
NOMBRAMIENTOS z2 40,00 1 25,00 1 25,00 2 50,00
Y RETRIBUCIONES
doliidang 1 2500 1 2500 1 25,00 1 20,00
RIESCOS ’ ’ ' ’

C.23 Indigue, en su caso, la existencia de regulacion de las comisiones del consejo, el lugar en que estan
disponibles para su consulta, y las modificaciones que se hayan realizado durante el ejercicio. A su vez,
se indicard si de forma voluntaria se ha elaborado algln informe anual sobre las actividades de cada
comision.

COMISION DELEGADA

La regulacion de la Comisidn Delegada esta incluida en los estatutos sociales {articulo 21)y en el Reglamento del Consejo {articulos 9 y 13). Dichos
cocurmentos asi come la composicidn de lz Comisidn se encuentran permanaentemente disponibles para su consulta en la paging wehb de la
entidad, wwwmapfrecom.

Mo se han realizado modificaciones en el régimen de funcionamiente de la Comision Delegada.

La Comision Delegada ha presentado al Consgjo de Administracion un informe sobre el funcionamiente de la misma en el gercicio 2020,

COMITE DE AUDITORIA ¥ CUMPLIMIENTS

La regulacion del Comite de Auditoria y Cumplimiento esta incluida enlos estatutos sociales {articule 22) y en el Feglamento del Consgjo {articulos
10 v 13). Dichos documentos asi como la composicion del Comite se encuentran permanentemente disponibles para su consulta enla pagina web
ole la entidad, wwwmapfrecom.

En el gjercicio 2020 se ha modificado el apartado 1° del articulo 10 a efectos de modificar las competencias del Comité de Auditoria y
Cumplimiente en relacion con la informacidn no financiera, con las politicas y sistermas en materia de control internc y con la comunicacidn de

irregulariclades.

El Comite de Auditoria y Cumplimiento ha presentade al Consejo de Administracidn un informe sohre el funciohamientoe del mismo en el gercicio
2020,

COMITE DE NOMBRAMIENTOS ¥ RETRIBUCIONES

La regulacion del Comite de Nombramientos y Retribuciones esta incluida en los estatutos sociales {articulo 23] y en el Reglamento del Consejo
{articulos M ¥ 13). Dichos documentos asi come la composicion del comite se encuentran permanentemente disponibles para su consulta en la
pagina web de la entidad, www mapfre.com.

Mo se han realizado modificaciones en el régimen de funcionamiente del Comite de Nombramientos y Retribuciones.

El Comite de Nombramientos y Retribuciones ha presentado al Consgjo de Administracidn un informe sobre el funcionamiento del misme en el
gjercicio 2020,

COMITE DE RIESGOS
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La regulacion del Comite de Riesgos esta incluida enlos estatutos sociales {articulo 24y en el Feglamento del Consgjo {articulos 12 ¥ 13). Dichos
cocumentos asi come la composicidan del comite se encuentran permanentemeante disponibles para su consulta en la paging web de la entidad,
wawansmapfrecom.

Mo se han realizado modificacionas en el régimen de funciocnamiente del Comite de Riesgos.

Esta previsto gue el Comite de Riesgos presente al Consejo de Administracidn un informe sobre el funciohamiento del mismo en el gercicio 2020,
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D. OPERACIONES VINCULADAS Y OPERACICONES INTRAGRUPO

D1. Explique, en su caso, el procedimiento y érganos competentes para la aprobacion de operaciones con partes
vinculadas e intragrupo.

MAPFRE cuenta una Politica de Sestion de Conflictos de Interas y Operaciones Vinculadas con Accionistas Significativos y Altos Cargos de
Fepresentacidn o Direccion gue regula el procedimiento a seguir en relacidn con las operacionss vinculadas.

El Consgjo de Administracidn conocera de las operaciones gue la Sociedad realice, directa o indirectamente, con Consejeros, con accionistas
significativos o representados en el Consgjo de Administracidn, o con personas vinculadas a ellos, y su realizacion reguerira su autorizacion, previc
informe del Comité de Auditoriz y Cumplimiento, salve gue se trate de operaciones o transacciones gue formen parte de la actividad habitual

U ordinaria de las partes implicadas, oue se realicen en condiciones habituales de mercado y por importes no significativos o relevantes para la
Sociedad.

Los accionistas significativos, los consejeros y altos cargos de direccion deberan informar por escrito al Secretanio del Consgjo de Administracion
ole MAPFRE sobre cualouier transaccidn gue ellas o sus personas vinculadas {en este Ultimoe caso. siempre gue la persona afectada tenga
conccimiente de elle) tengan intencion de realizar con MAPFRE, o con otra sociedad de su Grupe y gue constituya una operacidn vinculada sujeta

a autorizacion por el Consejo de Administracion.

La comunicacion debera incluir aspectos suficientes de la operacion gue permitan una adecuads identificacion de la misma por parte de

MAPFRE.

D.2. Detalle aguellas operaciones significativas por su cuantia o relevantes por su materia realizadas entre la
sociedad o entidades de su grupo, y los accionistas significativos de la sociedad:

Nomibre o Nomibre o
denominacion denominacion ;
. : Naturaleza Tipo de la Importe
social del social de la . . .
- . ) de la relacion operacion (miles de euros)
accionista sociedad o enticad
significativo de su grupo
CARTERA MAPFRE, Dividendos y
S.L. SOCIEDAD MAPFRE, S.A. Societaria otros beneficios 282.353
UNIPERSONAL distribuidos

D.3. Detalle las operaciones sighificativas por su cuantia o relevantes por su materia realizadas entre la sociedad o
entidades de su grupo, y los administradores o directivos de la sociedad:

Nomibre o
denominacion
social de los
administradores
o directivos

Nomibre o
denominacion
social de la
sociedad o entidad
de su grupo

Vinculo

Naturaleza de
la operacion

Importe
(miles de euros)

Sin datos

N.A.
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D.4. Informe de las operaciones significativas realizadas por la sociedad con otras entidades pertenecientes
al mismo grupo, siempre y cuando ho se eliminen en el proceso de elaboracién de estados financieros
consolidados y no formen parte del trafico habitual de la sociedad en cuanto a su objeto y condiciones.

En todo caso, se informara de cualquier operacion intragrupo realizada con entidades establecidas en paises o
territorios gue tengan la consideracidn de paraiso fiscal:

Denominacion
social de la Breve descripcion de la operacion Importe
entidad de P P {miles de euros)
sU grupo
Sin datos N.A.

D.5. Detalle las operaciones sighificativas realizadas entre la sociedad o entidades de su grupo y otras partes
vinculadas, que no hayan sido informadas en los epigrafes anteriores.

Denominacion

social de la Breve descripcion de la operacion
parte vinculada

Importe
{miles de euros)

Sin datos N.A.

D.6. Detalle los mecanismos establecidos para detectar, determinar y resolver los posibles conflictos de intereses
entre la sociedad y/o su grupo, y sus consejeros, directivos o accionistas significativos.

Todos los consejeros y directivos deben hacer una Declaracidn Previa en el momento de su nombramiento sobre estas cuestionas. Ademas
deben actuzlizarla periddicamente y siempre gue surja una situacicn potencial de conflicto.

Asimismo, el Reglamento Intermno de Conducta y la Politica de Gestidgn de Conflictos de Interés y Operacionas Vinculadas con Accionistas
Significativos y Altos Cargos de Fepresentacion o Direccidn regulan las obligaciones especiales en el ambito de potenciales situaciones de
conflictos de interés.

El Consgjo de Administracidn tiene reservaca la decision sobre estas cuestiones. Existe un procedimients especial para la adopeion de
acuerdos sobre materias en las gue exista un potencial conflicte de interés con algdn consejerc. El consegjero afectade debe abstenerse de
asistir e intervenir en estas decisiones.

D.7. Indigue si la sociedad estéd controlada por otra entidad en el sentido del articulo 42 del Codigo de Comercio,
cotizada o no, y tiene, directamente o a traves de sus filiales, relaciones de negocio con dicha entidad o
alguna de sus filiales {distintas de las de la sociedad cotizada) o desarrolla actividades relacionadas con las de
cualguiera de ellas.

(] Si
(V] No

H1/78 oo

229 |Informe de Gestion Consolidado 2020




INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

COMISION .

DEL MERUCAIM)
DE VALORES

E. SISTEMAS DE CONTRCL Y GESTION DE RIESGOS

EJ1l. Explique el alcance del Sistema de Control y Gestién de Riesgos de la sociedad, incluidos los de naturaleza
fiscal:

El Srupo MARFREE dispone de un Sistema de Sestion de Riesgos {(SCR) basado en la gestion continua eintegrada de todos y cada uno de los
procesos de negocic y en la adecuacidn del nivel de riesgo a los objetivos estratégicos establecicos, consolidande dicha gestion por area, unidad
ole negocio, actividades, filiales, zonas geograficasy dreas de soporte en el ambite corporativo.

Los diferentes tipos de riesgo se han agrupado en cuatro dreas o categorias como se detalla a continuacidn:

- Riesgos de la Actividad Aseguradora: Agrupa, de forma separada para Vida y No Wida, los riesgos de suficiencia de primas, de suficiencia de
provisiones técnicas y catastréfico.

- Riesgos Financieros y de Credito: Incluye los riesgos de tipo de interas, de liguidez, de tipoe de cambio y de credito.

- Riesgos Estrategicos y de Gobierne Corporative: Incluye los riesgos de ética empresarial y de buen gobiernc corporative, de estructura
organizativa, de alianzas, fusiones y adguisicionss, derivados del entorne regulador, incluidos los fiscales y, finalmente, el de competencia.

- Riesgos Operacionzles: RFecoge posibles pérdidas derivadas de la inadecuacion o de la disfuncidn de procesos intermos, del personal o de los
sistemas, o de eventos externos (no incluye los riesgos derivacdos de decisiones estratégicas ni los riesgos reputacionales).

Dentre de los Riesgos Operacionales se encuentra el riesgo de incumplimiento gue incluye el riesgo de sanciones y pérdidas financieras materiales
coma resultado del no cumplimiento de leyes, regulacionas y normativa interna y externa, asi como los riesgos de incumplimiento fiscales {riesgos
cle divergencias en la interpretacion de normas fiscales y la determinacidn de precios de mercado entre entidacdes vinculadas).

E.2. Identifique los 6rganos de la sociedad responsables de la elaboracion y ejecucion del Sistema de Control y
Gestion de Riesgos, incluido el fiscal:

Los sisternas de control interno y gestidn oe riesgos se integran en la estructura organizativa del Crupo de acuerde al modelo de las tres lineas de
clefensa, de modo gue tode el personal de la organizacidn tiene asignadas responsabilidades para el cumplimiente de los objetivos de control y
gestion de riesgos.

El Consgjo de Administracidn es el dltime responsable de garantizar la eficacia de los sistemas de control internc y gestion de riesgos, tiene como
competencia indelegable la determinacion de las politicas y estrategias generales, en particular la politica de identificacidn, gestion y control de
riesgos incluidos los fiscales, y 1a supervision de los sistemas internos de informacion y control.

La Comision Delegada es el drganc delegado del Consejo de Administracidn para la alta direccidn y supervision permanente de la gestion
ordinaria oe la compafiia y sus filiales en sus aspectos estratégicos y operativos, y actla con todas sus facultades excepto las gue son indelegables
por imperative legal o, en su caso, por prevision expresa en los Estatutos Sociales o en el Reglamente del Consejo de Administracion de MAPFRE
Sh.

El Comite de Riesgos tiene las siguientes funciones:

- Apoya y asesora al Consgjo de Administracidon en la definicidn y evaluacidn de las politicas de riesgos del Grupo y en la determinacidn de la
propensian al riesgo y de la estrategia de riesgos.

- Asiste al Consgjo de Administracidn en la vigilancia de la aplicacidn de la estrategia de riesgos.

- Conoce y valora los métodos y herramientas de gestidn de riesgos, realizando el seguimiente de los modelos aplicados en cuanto a sus resultados
ywaliclacion.

El Comite de Auditoria y Cumplimiento es el organo delegado del Consgjo de Administracidn gue tiene asignadas las competencias de supervisar
Iz eficacia del control interno, la auditoria interna y los sistemas de gestidn de riesgos; supervisar la elaboracion y presentacion de la informacicn
financiera ¥ no financiera preceptiva, establecer las oportunas relaciones con el Auditor Externo: vigilar la aplicacién de normas de buen

gobierno: y supervisar el cumplimiento de la normativa interna y externa, en particular, de los codigos internos de conducta y de las normas y
procedimientos de prevencidn del blangueo de capitales y de financiacion del terrorismo.
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E.3. Senale los principales riesgos, incluidos los fiscales y en la medida que sean significativos los derivados de la
corrupcién {entendidos estos ltimos con el alcance del Real Decreto Ley 18/2017), que pueden afectar a la
conhsecucion de los objetivos de negocio:

1. Riesgos de la Actividad Aseguracdora

La organizacion de MARFRE, especializada en distintos tipos de negocio, reguiere la concesion de un grade de autonomia en la gestion de su
negocio, particularmente la suscripcidn y la determinacidn de las tarifas asi comoe la indemnizacion o prestacidn de servicio en case de siniestro.

La suficiencia de las primas y de provisionas son un elemeanto de especial importancia de la gestion aseguradora. Las provisiones tecnicas son
estimaclas por los equipos actuariales de las distintas sociedades y su importe se valida por una parte independiente gue no haya participado en el
calcule. La relevancia del negocio personal de darfios en MAPFREE, con una gran rapidez de liguidacidn de siniestros,

asi como la escasa importancia de riesgos asegurados oe largo desarrollo en el tiempe {tales come ashestos o responsabilidad profesional) son
elermmentos mitigadores del riesgo de insuficiencia de las provisiones técnicas.

La presencia de MAPFRE en paises con elevada posibilidad de ccurrencia de catastrofes {terremoto. huracanes, etc. ) reguiere un especial
tratamiento de este tipo de riesgos. Las entidades expuestas disponen de andlisis especializados de exposicion catastrafica, genaralmente
realizados por expertos independientes, gue estiman el alcance de las péroidas en caso de ccurrencia de un evento catastroficoe. La suscripcidn de
los riesgos catastraficos se realiza empleanclo esta informacion y considerando el capital econdmico del gue dispone lz entidad gue los suscribe.
En su caso, la exposicion patrimonial 2 este tipo de riesgos se mitiga mediante la contratacidn de coberturas reaseguradoras especificas.

En este respecto, es importante destacar la contribucidn de MAPFRE RE, que aporta a la gestion deal Srupo su larga experiencia en el mercado

ole riesgos catastroficos, determinando anualmente la capacidad catastrofica global por territorio y estableciendo las capacidades maximas

cle suscripcicn por riesgo y evento. Ademas, MAPFRE RE cuenta con protecciones de programas de retrocesion de riesgos para la cobertura de
desviaciones o incrementos de la siniestraliclad catastréfica en los diferentes territorios.

La politica de MARFREE en relacidn con el esgo reasegurador es ceder negocio a reaseguradoras e probaca capacidad fingnciera gue cumplan
las condiciones de calidad crediticia dispuestas enla Politica de Feasegure del Srupo MAPFRE. Excepcionalmente se puede ceder negocic a otras
reaseguradoras previo analisis interno gue verifigue la disposicidn de un nivel de solvencia eguivalente a la clasificacion antericrmente indicaca o
lz entrega de garantias adecuadas.

2. Riesgos Financieros y de Cradito

MAPFREE mitiga su exposicion a este tipe de riesgos mediante una politica prudente de inversiones caracterizada por una elevada proporcidn de
valores de renta fija de grado de inversicn.

En la gestidn de las carteras de inversidn se distingue entre cuatro tipos de carteras:
- Las gue buscan una inMmunizacion estricta de las obligaciones derivadas de los contratos de seguros.
- Las carteras gue cubren polizas de unit-linked compuestas por los activos cuyo riesgo asumen los asegurados.

- Las gue buscan superar la rentabilidad comprometida y obtener la mayor rentabilidad para los asegurados dentro de los parametros de
prudencia. como las carteras con participaciaon en beneficios.

- Las carteras con gestion libre en las gue se realiza una gestidn activa y sélo condicionada por las normas legales y las limitaciones internas del
riesgo.

En el primer caso, las carteras inmunizadas minimizan el riesgo de tipe de interes a traves de tecnicas de inmunizacion basadas en el casamiento
ole flujos o de duraciones.

En el sequndo, las carteras gue cubren las pdlizas de unit-linked, estan integradas por los instrumentos financieros cuyo riesgo asumean los
aseguracos.

En el resto se asume un cierte grado de riesgo de mercace, de acuerdo con lo expuesto a continuacidn:

- La variable de gestion del riesge de tipo de interés es la duracidn modificada gue esta condicionada a los limites establecidos en el Man de
Inversiones.

- La exposicidn al riesge de tipo de cambic se minimiza en el caso de los pasivos aseguradores. El Man de Inversiones Mohilizrias e Inmokiliarias
establece el limite maximo de posicion neta en divisas gue se pueden adoptar en la gestion de activos.

- Las invarsiones en acciones estan sujetas a un limite maxime de la cartera de inversiones,

- Las limitaciones de riesgo estan establecidas en términos cuantitativos medidos con base en variables facilmente observables. No obstante,
tambien sa realiza un analisis del riesge en términos prebabilisticos en funcion de las volatilidades y correlaciones histdricas.
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Fespecto al riesgo de cradito, la politica se basa en aplicar criterios de prudencia en base a la solvencia del emisor y buscando un elevado grado de
correspondencia geografica entre los emisores de los activos y los compromisos.

Asi, se establecen limites de acuerdo al perfil de riesgo de la contraparte o deal instrumento de Inversidn y en relacidn con la solvencia de la
contraparte, y se dispone de un sistema de seguimiento y notificacion de la exposicion al riesgo de credito.

Adicionalmente, el Comité de Security revisa las principales exposiciones frente a contrapartes aseguradoras y reaseguracoras.

[LA INFORMACION DE ESTE APARTADO CONTINUA EN EL APARTADO H1 DE ESTE INFORME]

E4. Identifique si la entidad cuenta con niveles de tolerancia al riesgo, incluido el fiscal:

En la Politica de Apetite de Riesgo del Grupe MAPFRE, aprobada por el Consejo de Administracidn de MAPFRE 5.4, se establece el nivel de riesgo
oue el Grupe esta dispuesto a asumir para poder llevar a cabo sus ohjetivos de negocio sin desviaciones relevantes, incluso en situacionas aolversas.
Ese nivel, articulado en sus limites y sublimites por tipe de riesgo, configura el Apetito de Riesgo del Srupo MAPFRE

El Srupo MARFREE tiene como objetivo en su gestion de riesgos el mantenimiento de una cuantia de fondos propios admisibles a nivel
consolidade gue suponga unratio de solvencia ohjetive del 2009 del capital de solvencia obligatorio de Solvencia I, con una tolerancia de 25
puntos porcentuales Como ohjetivo secundario de gestion de riesgos se establece el mantenimiente de un nivel de capital econdmice a nivel
consolidade para atender al cumplimiento de sus ohbligaciones acorde con un rating 4" o superior, o su eguivalentea.

El capital prospective reguerico a las filiales aseguradoras y reaseguradoras se fija con caracter genaral de manera estimativa, en funcion de los
presupuestos del glercicio siguiente, y serevisa periddicamente a lo large del afio en funcidn de Iz evolucion de los riesgos.

Fara las meatricas gue cuantifican los riesgos agregados del Srupo MAPFRE se establecen niveles de tolerancia y se realiza seguimiento de la
exposicion a los resgos a través de una escala de medicion basada en la distancia del nivel de riesgo de su limite maximo: 1) zona verde: riesgo gue
se puede asumiry mantener sin restricciones; ii) zona amarilla: riesgo gue ha alcanzado un nivel de exposicion suficiente ¥ gue reguiere mecdiclas
ole vigilancia y control; y 1ii] zona roja: riesgo gue excede la tolerancia maxima y gue reguiere la adopcidn inmediata de medidas de control y
ritigacion para reconducirle por debajo de esea limite.

Los Organos de Gobierno reciben informacisn relativa a la cuantificacidn oe los principales riesgos a los gue esta expuesto el Grupo y de los
recursos de capital disponibles para hacer frente a ellos, asi como informacian relativa al cumplimiente de los limites flados en el Apetito de
Fiesgo y demas politicas especificas de riesgos.

E.5. Indigue qué riesgos, incluidos los fiscales, se han materializado durante el gjercicio:

La fuerte disminucion de la actividad econdmica por la pandamia de coronavirus {COVID-19] se ha traducido en una caida del 1% en la emision
ole primas, con efecto importante en los ramos de Automdviles, Vida Ahorro y Asistencia en Viaje, especialmente en Automdviles gue decrece el
15,69 {explicado por la menor venta de vehiculos y por la muy relevante depreciacidn de las moneadas en varios paises donde MAPFRE mantieneg
operaciones) Esta caida, sin embargo, se ha visto parcialmente compensada con el crecimiento en la emision del ramo de Saludl

For otro lado, son de destacar las medicas de descuento para Pymes y autdnomos en Espafia por 555 millones de euros y el programa de ayuda
financiera a todos los estados donde MAPFRE USA suscribe negocio de Autos Particulares por unimpacto total en primmas de 318 milloneas de
euros feguivalente al 159 de la prima mensuzl]. Adicionalmente, en varios paises de America Latina se han registrade devolucioneas de primas o
extensiones en los plazos de cobertura del sequre por unimporte acumulado de 7.6 millones de euros.

La siniestralidad declarada en Mo Vida se ha reducicdo de forma importante en los ramos de Automdviles {debide a la disminucion en la utilizacion
ole vehiculos] y de Salud {por el aplazamiento de consultas, tratamientos y cirugias no urgentes en el marce de la crisis sanitania), pere ha sufrido un
importante aumento en los ramos de Vida y de Decesos, en linea con el aumento de fallecimientos. Por otre lado, ha sido el reasegure aceptado

el gue ha tenide un Mmayor impactoe, principalmente por la cobertura de interrupcidn de negocic, acumulande un importe brute de 1134 millones
ole eurgs. De este dltimo importe, 701 millones de euros son atribuibles al rame de Dafios por reclamaciones de siniestros de las cedentes,
concentrandosea, casi en exclusiva, en determinaodas coberturas de interrupcidn de negocios en Europa {sobre todo en Alemania, Francia, Reing
Unidlo y Suiza).

El dia 14 de agosto, MARPFRE detectd unmalfuncionamiento por ransomware en sus sistemas informaticos gue afectaba a parte de los servidores

y eguipos en Espafia, normalizandose practicamente el servicio a finales del mes de agosto. Los protocolos previstos en el plan de continuidad de
negocic se activaron para proteger la informacidn y bloguear tode posible intento de acceso de terceros a los sistemas oe la compania, garantizar
lz prestacion del servicio a clientes y proveedores, y evitar la propagacidn del malware al reste de la red. Come se aislaron varios segmentos de

lz misma y apagaron sistemas para confirrmar el alcance del atague, hubo una degradacidn temporal de algunos servicios, principalmente de
MAPFRE en Espafia, si bien cabe destacar gue el atague no afectd a la informacidn de respaldo. Enlinea con los compromisos de transparencia de
MAPFRE, desde el primer momento se comunicd este ciberatague por todos los canales internos y externos del Grupoe, asi como al Supervisor de
Seqguros. A diciembre de 2020, MAPFRE no ha concluide el proceso de valoracién de oafios, pere considerando las coberturas de aseguramiento
clel contrato, su impacte econdmico en ningun caso scbrepasaria los 5 millones de euros.
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Entre el 19 ¥ 24 de enero, la tormenta Gloria tuve un importante impacto en Espafa, especialmente en todo el litoral levanting y las |slas Baleares.
La tormenta ha supueste 136 millones de euros para el Crupo, de los gue 11.3 millones corresponden a MARPFRE Espafia y 23 a la unidad de
Feaseguro.

El dia 7 de enero, Puerto Rico sufrid un fuerte terremoto de magnitud &4 Tras este sismo principal, el 2 de maye la isla experimentsd una replica de
magnitud 54. El efecto total retenido nete de ambos terremotos para el Grupe asciende a 936 millones de euros, comespondiende 359 millones
cle euros a Mapfre Puerto Rico y 452 v 125 millones de euros, respectivamente, a las Unidacles de Reaseguro y Global Risks.

E.6. Explique los planes de respuesta y supervision para los principales riesgos de la entidad, incluidos los fiscales,
asi como los procedimientos seguidos por la compania para asegurar que el consejo de administracién da
respuesta a los huevos desafios que se presentan:

La integracidn de los sistemas de control interno y de gestion oe riesgos en la estructura organizativa se realiza bajo el modele de tres lineas de
clefensa, asignando responsabilidades respecto del cumplimiente de los ohjetivos del control internc y gestion de riesgos de acuerdo a dicho
modelo:

1] Una primera linea de defensa constituida por los empleados, la direccidn y las dreas operativas, de negocio y de soporte gue son responsables de
mantener un control efective en las actividades gue desarrollan comoe parte inherente de su trabajo del dia a dia. Son, por tanto, los gue asumen
los riesgos vy los responsables de disefiar y aplicar los mecanismos de control necesarios para mitigar los riesgos asociados a los procesos gue llevan
a cabo y para garantizar gue los riesgos no sobrepasen los limites estableciclos.

2] Una seguncla linea de defensa integrada por las funciones clave de gestion de riesgos, actuarnial y cumplimiento y otras funciones de
aseguramiento, guienes aseguran el funcionamiento de los sisternas de control interno y de gestion de riesgos.

3] Una tercera linea de defensa constituida por Auditoria Interna, gue realiza la evaluacion independiente de la adecuacion, suficiencia y eficacia
ole los sistemas de control intermo y de gestion de nesgos, comunicando las eventuales deficiencias de forma oportuna a las partes responsables de
aplicar las medicdas correctivas, incluyende los altos cargos de direccion y grganos de gobierne segln corresponcla.

Fara garantizar el control y gestidn eficaz de los riesgos, MAPFRE cuenta con una politica escrita en materia de Control Internc y ha desarrollado
un conjunte de politicas de gestidn de riesgos en las gue (i) se identifican los distintos tipos de riesge a los gue se enfrenta y i) se establece al
apetite deriesgo considerade aceptable, las medidas previstas para mitigar el impacte de los riesgos identificados y los sistemas de informacion y
control interno a utilizar en relacién conlos mismos.

Las Direcciones de Riesgos de las entidades coordingn el conjunto de estrategias, procesos y procedimientos necesarios para identificar,
redir, vigilar, gestionar y notificar de forma continua los riesgos a los oue a los gue la entidad esté o pueda estar expuesta, asi como sus
interdependencias.

El Area Corporativa de Secretaria General y Asuntos Legales ofrece a los Organos de Gobierno v a las distintas Areas Corporativas y Unidades de
Negocio el asesoramiento juridico, fiscal y de gobierno corporativo: y deflende activamente el interés del Grupo en dichas materias, tanto en
los procesos de aplicacidn de la normativa vigente como en los de elaboracion y tramitacion de nuevas disposiciones. Asimismo, a traves dela
Direccidn Corporativa de Asesoria Fiscal, esta drea corporativa dispone de la informacidn relativa a los riesgos fiscales detectados en cada pais.

En todo caso, las acciones a adoptar ante los riesgos identificados son decididas por el Consgjo de Administracidn gue es informacdo
inmediatamente acerca de cualguier riesgo gue:

- Por su evolucidn, supere los limites de riesgo establecidos.

- Pueda dar lugar a perdidas iguales o superiores a los limites de riesgo establecicos.

- Pueda poner en peligro el cumplimiento de los requerimientos de solvencia o la continuidad de funcionamiente del Srupo.

La Direccién Corporativa e Riesgos asiste y asesora a los Organos de Gobierno. Presidencia Ejecutiva y Alta Direccidn del Grupo en el marco
e sus competencias e informa a los Grganos de Gobierno acerca del nivel e exposicidn a los distintos riesgos, tomanoo en cuenta sus

interdependencias, y del cumplimiente de los limites establecidos.

Lo anterior incluye la evaluacién interna de riesgos y solvencia del Grupo. asi comoe los informes gue soliciten los Grganos de Gobierno sobre
cleterminaclas areas de riesgo.

De forma complementaria, el Grupe promueve diferentes procedimientos de identificacidn y evaluacion de riesgos y controles gque involucran a
las principales dreas y departamentos, mostrando una visidn comprensiva y completa de todos los riesgos inherentes al negocio e identificando
agjuellos riesgos a los gue se puede enfrentar la entidad a lo large del periode contemplado en su plan de negocio.

Asimismo. las entidades del Grupo promueven la elaboracion y reporte a los respectivos Organos de Gobierno de los informes periddicos de
seguimiento de los riesgos operacionales, gue incluye entre otros, los informes de control de riesgos e informes peridgoicos de seguimiento de
incidentes y eventos de riesgo operacional.

A nivel operative el Crupo MAPFRE dispone, ademas, de las siguientes actuacioness clave:
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- El Modelo Corporative de Continuidad de Negocio desarrollado por la Direccion Corporativa de Seguridad cuyo ohjetive es posibilitar la respuesta
oportuna y eficaz ante la materializacion de un incidente de alte impacto, de forma oue minimice el dafio producide. El modelo se concreta

en planes de contingencia gque comprenden para cada procese las estrategias de recuperacidn de acuerdo a su criticidad y en funcidn de los
glermentos no disponibles {personas, edificios, techologia y proveadoras).

- El Plan Corporativo de Lucha Contra el Fraude, también coordinacdo por la Direccion Corporativa de Seguridad, gue establece la respuesta y
lineas de actuacidn del Srupe enla lucha contra el fraude en todos sus aspectos {prevencidn, deteccidn, investigacion y persecucion), asi come las
redidas para minimizar sus efectos de la forma mas eficaz posible.

46 /78  eomm—

234 |Informe de Gestion Consolidado 2020



INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

DE VALORES

F. SISTEMAS INTERNOS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS EN RELACION CON EL PROCESO DE EMISION DE LA
INFORMACION FINANCIERA (SCIIF)

Describa los mecanismos que componen los sistemas de control y gestidn de riesgos en relacion con el proceso de
emision de informacion financiera {SCIIF) de su entidad.

F1. Entorno de control de la entidad.

Informe, sefialando sus principales caracteristicas de, al menos:

F11 Qué érganos y/o funciones son los responsables de: {i) la existencia y mantenimiento de un adecuadoy
efectivo SCIIF; {ii) su implantacion; y {ii) su supervision.

El Sisterma de Control Internc de MAPFRE es un conjunto de procesos, continuos en el tiempo, cuyo responsable dltime es el Consegjo de
Adrministracion de MAPFREE 5.A, gue se apoya en el Comite Ejecutive y en los equipos directivos de las distintas unidades, sociedades, areas
corporativas y otros departamentos, para la implantacion, actualizacidn y monitorizacion de las tareas y procesos en relacion con el cumplimientoe
ole los ohjetivos del Sisterna de Control Interno. Para su desarrolle en la organizacidn el Sisterna de Control Internc de MAPFRE se basa en el
modelo de tres lineas de defensa. Todo ello recogido en la dltima actualizacion realizada a la Politica de Control Interno del Srupo. aprobada por al
Consejo de Administracidn del 13 de diciembre de 2015,

El Feglamento del Consejo de Administracidn, gque fue modificado y aprobadoe el 21 de diciembre de 2020, incluye las funciones y competencias
clel Consgjo de Administracidn, de la Comisian Delegada y de otros Comites Delegados (Comite de Auditoria y Cumplimiente, Comite de
Nombramientos y Retribuciones y Comite de Riesgos).

El Consgjo de Administracidn delega la gestidn ordinaria en la Comision Delegada y en la Alta Direccidn, y se reserva la aprobacion de las politicas
ole control ¥ gestion de riesgos, v la aprobacion tanto del seguimiento periddico de los sistemas internos de informacion y control come la
informacian financiera, no financiera y corporativa gue debe hacer publica por su condicidn de entidad cotizada.

El Comite Ejecutive es el drgano gue, por encargo del Consgjo de Administracidn, gjerce la supervision directa de la gestidn de las Unidades de
Megocio y Areas Corporativas y garantiza la actuacion coordinada de las mismas.

FPor otro lado. el Comité de Auditoria y Cumplimiento. en su calidad de Grgano Delegado del Consejo de Administracidn, tiene asignadas las
competencias de supervisar el proceso de elaboracion y presentacidn de la informacidn financiera preceptiva y presentar recomendaciones o
propuestas al Consejo de Administracion dirigidas a salvaguardar su integricacl.

Asimismo, el Comite de Auditoria y Cumplimiento tiene asignadas las competencias de supervisar la eficacia del control interno, la auditoria
interna y los sistemas de gestidn de nesgos, asi como tratar con el Auditor Externc las debilidades significativas del sistema de control internc
cetectadas en el desarrollo de la auditoria, todo elle sin guebrantar su independencia, e informar con caracter previo al Consgjo de Administracion
en particular sobre la informacion financiera gue la Sociedad deba hacer pdblica peridgdicamente.

En la "Politica de Auditoria Interna del Grupo MAPFRE", aprobada por el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. el 13 de diciembre cle 2013,
y en el "Estatuto de Auditoriz Interna”, actualizado v aprobade por el Comite de Auditoria y Cumplimiento el 29 de occtubre de 2020, seincluyen
las principales actividades de supervisién del Sistema oe Control Interne, gue realiza el Comité de Auditoria y Cumplimiento a través del Area
Corporativa de Auditoriz Interna y gue se reflgjan en el apartado F51 del presente documento.

F1.2 Siexisten, especialmente en lo relativo al proceso de elaboracion de la informacion financiera, los
siguientes elementos:

Departamentos y/o mecanismos encargados: {i) del disefio y revisidn de la estructura organizativa; (i) de
definir claramente las lineas de responsabilidad y autoridad, con una adecuada distribucién de tareas y
funciones; y {iil) de que existan procedimientos suficientes para su correcta difusién en la entidad:

La norma relativa a los Principios Institucionales, Empresariales y Organizativos del Grupo MAPFRE, aprobada por el Consgjo de Administracidn de
MAPFRE 5.4, en su reunidn del 24 de junio de 2015 y modificada el 7 de febrero de 2017, con fecha de efecte del 10 de marzo de 2017, constituye el
rmarco minime de ohligado cumplimiento para todas las entidades gue integran MAPFRE y sus respectivos drganos de gobiemo.
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El Consgjo de Administracidn revisa y autoriza la estructura organizativa del Grupo, y aprueba las lineas de responsabilicdad y autoridad en funcidgn
ole la estructura organizativa definida. En el glercicio 2020 se ha aprobado un nueve Organigrama Directivo en el Comite Ejecutivo de 7 de
septiembire ¥ en el Consejo de Administracidn de 8 de septiermbre de 2020, cuyos cambios tienen efecto desde el 1de enerc de 2021

La distribucidn de funciones y definicién de Ambitos de actividad/autoridad y de niveles jerarguicos se realiza conforme al Manual de Estructura
Crganizativa aprobado por el Area Corporativa de Personas y Organizacidn.

La concordancia entre la organizacion de puestos y la estructura es necesaria, ya ogue relaciona las funciones, roles y responsabilidades entre si para
el adecuado desarrollo del negocio.

Respecto a las politicas y normas contables aplicables al Grupo. éstas son establecidas por el Area Corporativa de Finanzas y Medios gue es
Iz responsable de lz coordinacidn entre las distintas Unidades de Negocio y Areas Corporativas en lo relativo al proceso de elaboracion dela
informacién financiera consolicada.

Codigo de conducta, 6rgano de aprobacion, grado de difusion e instruccidn, principios y valores incluidos
{indicando si hay menciones especificas al registro de operaciones y elaboracion de informacion
financiera), 6rgano encargado de analizar incumplimientos y de proponer acciones correctoras y
sanciones:

El Codigo Etico y de Conducta fue aprobado el 25 de julio de 2012 por el Consejo de Administracion, sustituyd al anteriormente aprobado en el
afio 2017.

El mismg tiene por objeto reflgjar los valores corporativos y los principios basicos gue deben guiar la actuacion de MAPFRE y delas personas guela
integran.

Durante el afio 2020 se ha disefiado el nuevo curso online sobre el Cédige Etico y de Conducta, gue tiene comoe objetive dar a conocer el nuevo
Codigo de Etica y Conducta a todos los empleados. y estard disponible a partir de enero de 2021,

Dehide a lo anterior, en al afio 2020 no ha habido forrmacidn especifica sobre el codige de ética y conducta, pero este Codigo es pdblice

tanto en la intranet come en la pagina weh del Grupo, y puede ser consultado por guien lo desee. Esta disponible en la plataforma abierta de
autoaprendizaje.

El Cadigo establece principios concretos de obligatorio cumplimiento para todos los empleados, aplicables al tratamiento de la informacion
financiera del Srupo para preservar la confidencialidad, integridad y disponibilidad de la misma de acuerdo con la normativa de seguridad de la
informacion de MARFEE. Asimismo, establece Iz responsabilidad para todos los empleados de gue la informacidn gue se facilite sea precisa, clara
yveraz.

Para garantizar la aplicacidn del Cédigo asi como la supervision y el control de su cumplimiento. cuenta con el Comité de Etica como drgano
encargacdo de velar por su cumplimiento y analizar y resolver las denuncias gue por su incumplimiento se presenten. Cualoguier empleado oue
tenga dudas sobire la aplicacion del Codigo. o gue observe una situacion gue pudiera suponer incumplimiento o vulneracidn de cualouiera de los
principios ¥ normas éticas o de conducta, lo comunica al Comité de Etica gue actiia en el ambito de sus funciones consultivas o resolviendo las
clenuncias gue se puedan plantear por incumplimiente del Codigo.

Las consultas y denuncias al Comité de Etica pueden comunicarse por correo postal, por correo electrénico o a través del Canal de Consultas y
Denuncias con acceso directo a traves del portal internc del Grupo y de la pagina web corporativa de MAPFRE {wwnwmapfre.com) Su regimen de
funcicnamiento esta incluide en el propio Codige Etice y de Conducta.

Anualmente el Comité de Etica informa, en su caso, a la Comisidn Delegada de la actividad realizada en el gjercicio.

Canhal de denuncias, que permita la comunicacion a la comision de auditoria de irregularidades de
naturaleza financiera y contable, en adicion a eventuales incumplimientos del cédigo de conducta y
actividades irregulares en la organizacion, informando, en su caso, si éste es de naturaleza confidencial:

Ademias del Canal de Consultasy Denuncias al Comité de Etica reflejado en el apartado anterior, existe el Canal de Denuncias Financieras

y Contables, gque permite a todos los emmpleados del Srupo MAPFRE, asi come 2 sus consgjeros, accionistas, proveadoras, contratistasy
subcontratistas comunicar al Comite de Auditoria y Cumplimiente, de forma confidencial y, opcionalments, de forma andnima, las irregulanidades
ole naturaleza financiera y contable de potencial trascendencia gue adviertan en el seno de la sociedad o de su Grupo. Para canalizar las
denuncias, se ha habilitacdo un buzén electrdnico accesible tanto desde www mapfre.com/CDF y alternativamente, a través oe corresponoiencia
escrita a una direccion predeterminaca.

Las normas de funciohamiento del Canal de Denuncias Financieras y Contables del Srupo MAPFREE, han sido actualizadas y aprobadas por el
Comité de Auditoriz ¥ Curmplimiento en su reunion celebrada el 17 de diciembre de 2020, Estas normas se encuentran publicadas tanto enla
intranat o portal interno del Grupo MARFRE, como enwww.mapfrecom/CDF
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El Comite de Auditoria y Cumplimiento, como destinatario de las denuncias, conoce y resuelve las mismas dandoles en cada case el tratamiento
oue estima oportuno. Para el adecuade cumplimiente de su funcion cuenta con la asistencia de la Secretaria Ceneral y del Area Corporativa de
Auditoria Interna.

En aguellos casos de denuncias relativas a filiales del Crupoe oue obligatoriamente disponen de un canal de denuncias propic, el Comite de
Auditoriz y Cumplimiento y el drganc competente de |z filial actdan coordinadameante en la tramitacion y resolucidn de las denuncias recibicas.

Las partes intervinientes en al Canal cuentan con controles de accese restringide a la informacidn, v la confidencialidad de la identidad del
clenunciante gueda garantizada mediante la recogida de los datos de caracter personal facilitados sequn los reguisitos marcados por la legislacion
vigente en materia de proteccidn de datos.

Con periodicidad anual la Secretaria Ceneral elabora un informe, cuyo destinatario es el Comite de Auditoria y Cumplimiento, en el gue sa refleja
la actividad del Canal asi como el resultado final de las denuncias efectuadas.

Programas de formacion y actualizacion periddica para el personal involucrado en la preparacion y revision
de la informacién financiera, asi como en la evaluacion del SCIIF, que cubran al menos, hormas contables,
auditoria, control interno y gestion de riesgos:

MAPFRE cuenta con una Universidad Corporativa y un Modelo Clobal de Formacian, implantados a nivel global Todas las acciones formativas
cisefiacasy desplegadas, estan asociadas a las necesidacdes estratégicas del negocio.

MAPFRE se ha marcado una meta para gue en 2020 al 78% del esfuerzo formative a nivel mundial fuera con contenidos y programas de caracter
técnico y comercial. En este ambite de conocimiento técnico se encuentra la formacidn financiera, gue se canaliza a traves de la Escuela de
Finanzas, cuyc objetivo es proporcionar a todos los profesionales de todas las areas de finanzas de MAPFRE conocimientos en materia de gestion
ole riesgos, control de gestion y contahbilidad, para ser mas competitives dentro de esta funcion.

Durante el afic 2020 se han desarrollado en Espafia diferentes programas de formacidn en materia de finanzas, riesgos y control interne gque han
supuesto un total de 8.401.29 horas de formacion para 16 362 asistencias.

A continuacion detallamos informacidn de las acciones de formacidn mas relevantes en este ambito:

Asesoramiento financiers a clientes: legalmente se exige una certificacidn financiera a los representantes con funciones de asesoramiento a
clientes en materia de inversion. Esta formacidn confiere un gran valor afadido a nuestra red comercial, dotandola de conocimientos actualizados,
miuy completos y practicos, gue ayudaran en las gestiones de venta relacionadas con ahorro e inversiones. El programa e estudios es de

280 horas y el titulo obtenico permite gjercer Asesoramiento Financiero a clientes seguin norma MIFID |y la CNMY. MAPFRE ESPANA cuenta

con dos instituciones financieras diferentes, come exige la CNMV para empleados, el proveedor de formacion es la Fundacion de Estudios
Financieros {(FEF] y el certificador es el Institute Esparfiol de Analistas Financieros {|EAF) gue s guien examina y, por tanto, emite certificacion
oficial: para representantes autdnomos, el proveedor de formacion es Santancler Financial Institute {(SANFI] y el certificador es Bolsasy Mercacdos
Espafioles (EME] que es guien examina y emite certificacidn oficial. Al cierre de 2020, tenamos certificados a 751 empleados y 888 representantes
auténomos.

En la modalidad de formacidn e-leaming, cabe mencionar el curso de Control Interno disponible en los tres idiomas corporativos, gue fue
rencvacdo durante el afio 2013, Por su naturaleza el control internc involucra a todas las personas, con indepencdencia del puesto gue ccupen en
lz organizacidn Por ello en este curso se ofrece a todos los empleados de MAPFREE la informacidn basica sobire los objetivos y los principios en los
oue se apoya el marco comdn de actuacidn del Sistema de Control Intermo, los drganos de gobierne responsables de su buen funciocnamiento y
ol su supervision, asi como glemplos practicos de cdme se desarrollan el conjunto de actuaciones de control intermo en la organizacion a travas
clel modelo de tres lineas de defensa. A 31 de diciembre de 2020, 16.206 empleados han finalizacdo dicho programa a nivel SLOBAL descle el
lanzamiento del curso actualizado en 2013

MAPFRE cuenta ademas con un curse e-learning sobre la Funcidn de Cumplimiente Normativo, cuyo objetivo es dar a conocer esta funcion,
chjetivos y responsabiliclades, asi come la importancia gue adouiere la implantacion del mismo en las organizaciones para minimizar el riesgo de
incumplimiento legal ¥ regulatorio al gue estan expuestas. Al cierre de 2020, 1.073 empleados han realizado este programa desde su lanzamiento
en 2015

En 2017 se desarrolléd un programa online sobre la normativa de Solvencia |1, dirigico a todos los empleados del munde gue desarrollan su funcidn
en las Areas de Riesgos, Financiera, Actuarial, Curmplimiento y Auditona, de una duracidn de 45 minutos. Dicho programa esta disponible en
espafiol e inglés. 4 cierre de 2020, 308 empleados han realizado este programa desde gue selanzd en 2017,

En el afic 2020, se han desarrollado acciones formativas dentro del itineraric de contabilidad basica, y se han puesto a disposicidn en
autoaprendizaje formaciones sobre harramientas financieras come la "herramienta RE21" y |z "herramienta SAP" gque ha migradoe al nuevo sistema
S/ HANA Fl vy han tenido lugar varias sesiones webinars referidas a la misma. Todas estas acciones han ido dirigicas a los empleados de la funcisn
cle administracidn y finanzas de entidades de habla hispana.

Tambien en el afic 2020 se desarrollaron en formato virtual dos programas de Auditoria Intermna: "Posicicnamiente Tecnoldgico, para auditores
cle TI" ¥ "Programa para Auditores oe entidades de Espanfa y Portugal®, gue han completado 28 y 73 auditores internos respectivamente, cuyo
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chjetive es aportar a todos los profesionales de las areas de auditonia de MAPFRE en el mundo, los conocimientos necesarios para el desarrolle de
lz funcion, asi como compartir 1as herramientas de gestion establecidas y las mejores practicas.

F.2. Evaluacion de riesgos de lainformacion financiera.

Informe, al menos, de:

F.21 Cuéles son las principales caracteristicas del proceso de identificacion de riesgos, incluyendo los de error
o fraude, en cuanto a..

Si el proceso existe y estd documentado:

MAPFRE dispone de un Sistema de Gestion de Riesgos {en adelante SGR) gue es de aplicacidn a las entidades del Srupo de acuerdo a la
normativa interna de cada una oe las categorias de riesgos contempladas.

La descripcidn del SGF sa incluye en el apartado E Sistemas de Control y Gestidn de Riesgos del presente Informe de Sobiernc Corporativo.

Concretamente respecto al modele de Control de Riesgos, se identifican factores de riesgos para cada une de los procesos gue el Srupo ha
considerado como claves, incluyéndose siempre unc relative al registro y contahbilizacidn de las operaciones con impacto econdmico o contable.

Estos factores de riesgo se encuentran asociados a magnitudes significativas de los principales epigrafes de los estados financieros. En este proceso
cle identificacidn de las magnitudes significativas se han considerado factores cuantitativos y cualitativos {complgjidad de las operaciones, riesgo
ole fraude y otros).

Dichos factores de riesgo son evaluados por las dreas y departamentos oe las entidades durante el desarrollo de las actividades de control
ole riesgos gue, entre ostros aspectos, permitern: i) 1a identificacion de riesgos a traves de cuestionarnios especificos de controles y riesgos, i) el
conocimiente de los factores de riesgos gue han resultado relevantes v iii) la adopcidn de medidas correctoras en aguellos casos en gue sea
necesario.

Si el proceso cubre la totalidad de objetivos de la informacion financiera, {existencia y ocurrencig;
integridad; valoracion; presentacion, desglose y comparabilidad; y derechos y obligaciones), si se actualiza
y con que frecuencia:

La identificacion de los riesgos gue cubren los ohjetivos de existencia y ocurrencia; integricacl: valoracion: presentacicn, desglose y comparabilidad:
y derechos y obligaciones de lz informacidn financiera se materializa a traves del procese de elaboracion del cuestionario timestral de controles
internos sobre la informacién financiera.

Este procedimiento tiene como ohjetivos identificar y verificar gue se gjecutan controles durante el procese de elaboracian de la informacidn
financiera, dejar evidencia documental de los controles llevacos a cabo por la entidad en los procesos de Tesoraria e Inversiones, Consolidacion,
Contabilidad e Impuestos, asi como del resultade de su aplicacidn, y actuar como canal de comunicacidn interno para compartir la informacidn
relevante relativa a la emisién de la informacidén financiera.

La Subdireccidn de Control Internc Contable se encarga oe revisar y actualizar perigdicamente el procedimiente SCIF asi come el cuestionario
establecico para garantizar la fiahilidad de la informacion financiera. Este procedimiento fue revisade por Ultima vez en el primer trimestre de 2018
y continda vigente.

La existencia de un proceso de identificacion del perimetro de consclidacidn, teniendo en cuenta, entre
otros aspectos, la posible existencia de estructuras societarias complejas, entidades instrumentales o de
proposito especial:

El Manual de Consolidacion de MAPFRE elaborado por el Area Corporativa de Finanzas y Medios describe el proceso de identificacién del
perimetre de consolidacidn, gue recoge todas las sociedades del Crupo y es actualizado mensualmente.

El Responsable de Consolidacion de cada Subgrupo recibe de la Subdireccion de Consolidacian el detalle de las sociedades incluidas en el
perimetre de consolidacidn con los porcentajes de participacidn directa e indirecta y el metodo de consolidacidn gue aplica. Cualguier
rodificacian sobre la informacion entregada se comunica a la Subdireccidn de Consolidacidn, y ésta decide sobre su mocificacidn una vez
analizados los motivos expuestos.
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La estructura funcional y tareas asignadas a los responsables de dicho procese se encuentran reflejadas en el propic Manual de Consolidacion.

Si el proceso tiene en cuenta los efectos de otras tipologias de riesgos {operativos, tecnologicos, financieros,
legales, fiscales, reputacionales, medioambientales, etc) en la medida que afecten a los estados
financieros:

El control de riesgos tiene en cuenta las tipologias de riesgo operativos, tecnologicos, financieros, legales, reputacionales y medicambientales, asi
coma los riesgos propios de la actividad aseguradora y reaseguracdora.

En dicho proceso cada factor de riesgo esta wvinculado, en su caso. al epigrafe de los estados financieros gue se veria iImpactacdo en caso de gue el
potencial nesgo se matenalizase, siendo los principales epigrafes: primas, provisionas, rendimientos financieros, gastos de adouisicion, gastos de
administracidn y gastos de prestaciones.

El control de los riesgos se promueve en el Srupo, tanto en Espafia como en el exterior, a traves oe la aplicacidn informatica Riskm@p, desarrollada
internamente en MAPFRE a través de la cual se confeccionan los Mapas de Riesgos de las entidades en los gue se analizan la importancia y
probabilidad de ccurrencia de los diversos riesgos. El modelo se basa en un analisis dindmico por procesos, gue consiste en gue los gestores de
cada area o departamento, entre otros aspectos, identifican y evaldan los riesgos potenciales gue afectan a los procesos de negocio y de soporte,
asi como a las principales magnitudes econdmicas mediante la cumplimentacidn de cuestionarios de autoevaluacion.

Que organo de gobierno de la entidad supervisa el proceso:

El Comite de Auditoria y Cumplimiento tiene asignada, entre otras, la competencia de supervisar Iz eficacia del control intermno de la Sociedad y los
sistermas de identificacidn y gestion de riesgos, labor gue se realiza de forma continuada a lo largo del afio a traves de los trabajos realizados por
Auditoria Interna.

Fespecto al informe oel SCIF, elaborado por la Direccion Financiera, la Auditoria Externa revisa y analiza el contenide del mismo emitienda su
propic informe sobire la consistencia o incidencias de la informacion gue le pudieran afectar.

El informe del SCIIF junte con el informe elaborade por la Auditoria Externa, es supervisado por el Comite de Auditoria y Cumplimiento con
caracter previo a su aprobacidn por el Consejo de Administracidn.

F3. Actividades de control.

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F31 Procedimientos de revision y autorizacion de la informacion financiera y la descripcion del SCIIF,
a publicar en los mercados de valores, indicando sus responsables, asi como de documentacién
descriptiva de los flujos de actividades y controles {incluyendo los relativos a riesgo de fraude) de
los distintos tipos de transacciones que puedan afectar de modo material a los estados financieros,
incluyendo el procedimiento de cierre contable y la revision especifica de los juicios, estimaciones,
valoraciones y proyecciones relevantes

Los informes financieros relativos a las cuentas anuales. e informacion semestral y trimestral elaborados por el Area Corporativa de Finanzas y
Meclios, son presentados al Comité de Auditoria y Cumplimiento, y postericrmente se presentan al Consgjo de Administracidn.

La Subdireccidn de Procedimientos y Supervision solicita a los responsables de la informacidn financiera de las principales entidades del Grupo la
firma de la "Carta de Manifestaciones” interna, gue garantiza gue la informacidn financiera reportada para efectos de elaboracidn de la informacion
samestral resumida y 1as cuentas consolicadas anuales del Grupo MAPFRE han sido preparadas de acuerdo con la normativa contable recogicia
en el Manual de Consolidacidn del Srupo MAPFRE.

El calendaric de cierre elzborado por lz Subdireccion de Procedimientos y Supervision detalla las principales actividades del proceso de
consolidacian y elaboracidn de las cuentas anuales y semestrales, y sus controles marcande las fechas limite de cumplimiento.

Las diferentes entidacles del Grupo reportan, a través de los responsables asignados, la informacidn financiera gue el Area Corporativa de Finanzas
y Medios consolida para elaborar los informes. En el proceso de consolidzacion existen controles que permiten detectar errores gue pueden afectar
ole modo material a los estacos financieros.

For otra lado, el Comite de Auditoria y Cumplimiente verifica la siguiente informacidn:

- El informe de gestion y cuentas anuales individuales y consolidadas de MAPFRE 5.4 y sus sociedades dependientes.
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- El informe de la revision limitada sobre los estados financieros intermedios resumicos consolidados de MAPFRE 5.4 correspondientes al pericdo
intermecio finalizado a 30 de junic de cada gjercicio.

- El Informe Integrado, documento gue sigue las directrices y recomencdaciones oel Marco Internacional de Reporting Integrado.

- Informe sobre la Situacidn Financiera y de Solvencia del Srupo MAPFRE y de las filiales gue desarrollan actividad aseguracdora y reaseguradora
con domicilio en Espanfia.

- La informacidn gue trimestralmente MAPFRE 5.4 remite a la Comision Nacional del Mercado de Valores {CNMY).

Asimismo, en el Comité de Auditoria y Cumplimiento, se presenta la siguiente informacion:

- Los informes de valoracidn del sistema de control internc de las entidacdes aseguradoras y reaseguradoras espanolas del Srupo MAPFRE,
elaborados por el Area Corporativa de Auditoria Interna.

- Los Informes sobre la Situacidn Financiera y de Solvencia {SFCR] de las distintas aseguradoras y reaseguradoras espanolas del Crupo MARPFRE.

+ El Informe sobre la Situacidn Financiera y de Solvencia {SFCR) el Informe Periddico de Supervision (F5RE] y la Informacion Cuantitativa Anual {QRT
“s), relativos todos ellos al Grupo MARPFRE

La Subdiireccion de Control Interno Contable {Area Corporativa de Finanzasy Medios) se encarga oe promover la cumplimentacién trimestral

clel cuestionario de controles internos sobre la informacidn financiera en las distintas entidades del Srupo: de revisar la calidad de la informacion
reportada y supervisar la descripcidn de las evidencias documentales de las actividades y controles sjecutacdos respecto a los principales procesos
ole emisicn de la informacion financiera descritos en el apartado F2Z. del presente informe: asi como de evaluar los indicadores de cobertura de
control de acuerdo con las magnitudes definidas en el procedimiente SCIIF.

Las actividades de control son giecutadas a traves del proceso de control de riesgos, gue promueve la Subdireccidn de Riesgo Operacional y
Contral Interno, dependiente de la Direccidn Corporativa de Riesgos. Los responsables de las areas y departamentos elaboran manuales de
controles internos y otra documentacidn descriptiva en los gue se recogen los procedimientos, las actividzdes e intervinientes en las mismas, y
se identifican los riesgos asociados y los controles gue los mitigan, incluyendo los relativos a riesgos de fraucde y del procese de cierre contable. El
conocimiente y documentacion de los controles permite gque los responsables de las diversas areas y departamentos de las entidades MAPFRE
puedan evaluar la efectividad de los controles establecicos, conocer si los riesgos relevantes gue se han identificado estan suficientemente
controlados y adoptar las medidas correctivas gue sean necesarias.

Fespecto a los juicios y estimacionas, el Consejo de Administracidn los realiza basandose en hipdtesis sobre el future y sobre incertidcurmbres gue
se refleren principalmente a las provisiones técnicas: las pérdidas por deterioro de determinados activos: el calculo de provisiones para riesgos y
gastos: el calculo actuarial de los pasivos ¥ compromisos por retribuciones post-empleo: la vida Util de los activos intangibles y de los elementos clel
inmovilizado material; el valor razonable de determinados activos no cotizados: y el valor razonable de activos y pasivos derivaclos de contratos de
arrenclamiento.

Las estimacioneas e hipdtesis utilizadas se recogen en las instrucciones de cierre contable, son revisadas de forma periddica, y estan basadas en la
experiencia historica y en otros factores gue hayan podide considerarse mas razonables en cada momento. Si comoe consecuencia de la revision se
procducen cambios de estimacidn en un pericdo determinaco, su efecto se aplica en ese periodo, ¥y, en sU caso, en los sucesivos.

F.3.2 Politicasy procedimientos de control interno sobre los sistemas de informacion {entre otras, sobre
seguridad de acceso, control de cambios, operacion de los mismos, continuidad operativa y segregacion
de funciones) que soporten los procesos relevantes de la entidad en relacion a la elaboracion y
publicacién de la informacion financiera.

La Direccidn Corporativa de Seguridad {DCS). gue hasta el 13 de julio de 2018 dependia del Area Corporativa de Medios y Coordinacidn
Institucional. pasa a depender a partir de dicha fecha del Area Corporativa de Soporte a Negocio. gue dirige el Consejero-Director General de
Soporte a Negocio, cambios gue fueron aprobados por el Consgjo de Administracidn e MAPFRE 5.4 de 18 de junio de 2018 La DTS actla
directamente sobre la normativa relacionada con la seguridad de la informacidn.

En particular, las medidas establecidas se concretan en un Sisterna Documental de Seguridad de la Informacidn (5051 o Cuerpo Normative

ole Sequridad dela Informacion {CNS1), gue deriva del Plan Director oe Seguridad y Medio Ambiente y de la Politica Corporativa de Seguricac

y Privacidad, documentos ambos cuya dlitima actualizacidn ha sido aprobada por el Consejo de Administracidon de MAPFEE 5.4, en su sesidn
celebrada el 13 de diciembre de 2018. En esta versidn, se han adaptado estos documentos a las nuevas exigencias regulatonias, fundamentalmente
en lo gue se refiere al Reglamento General de Proteccion de Datos (RCPD), v a la creacion del Comité de Privacidad y Proteccidn de Datos como
grganc delegado del Comité de Seguridad y Meadio Ambiente, ¥y como drganc de apoye del Comite de Crisis y Continuidad de Negocio.

Estos controles y procedimientos de seguricdad establecicos sobre los sistemas de informacion, pueden clasificarse en: preventivos, detectivos y
reactivos, y se traducen en la elaboracion y divulgacion de normas, el establecimiente de la seguridad del disefic, la monitorizacidn de redes y
sistemas, la rewvision de medidas y controles implantados, y la capacidad de respuesta frente a los eventuales incidentes de seguridad gue puedan
llegar a producirse.

De este modo, en el Cuerpo Normativo de Seguridad de la Informacion {CN51) se establecen, entre otros aspectos: el mantenimiento de un control
ole los sistemas de informacion, mediante procedimientos de inventariado gue permitan identificar los recursos v la informacion contenica en los

mismos; la verificacién de la identidad de los usuarios gue los usan: y la utilizacidn de contrasefias siguiendo los criterios de robustez indicados en

el propic cuerpo normative, gue contribuye, entre otros, al mantenimiento de la adecuada segregacién de funciones.

Asimismo, MAPFRE proporciona Formacion y Concienciacion continua a sus empleados en esta materia, entre otras, mediante un curse e-learning
ole Sequricad, desarrollade e integrado en la plataforma de la Universidad Corporativa, cuya finalidad es concienciar y formar a sus empleados
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en esta materia, haciendoles conscientes de sus ohjetivos y responsabilidades y la importancia gue ésta adouiare en las organizaciones para
rinimizar los riesgos y cumplir con sus responsabilidades al respecto.

A suvez, para posibilitar el desarrollo de las responsabilidades y compromisos establecidos en el CNSI, se dispone de un Centre de Control General
thahilitado como CERT -Computer Emergency Fesponse Team- y perteneciente a la red internacional FIRST-Forum of Incident Fesponse and
Security Teams-] gue monitoriza la actividad en las redes y en los Sistemas de Informacion del Srupo v es el drgano encargacdo de responder ante
los eventuales incidentes de seguridad gue pudieran producirse. Este drgano cuenta con certificaciones emiticlas por AENOR con respecto al
cumplimiente de las normas 150 9001 {Calidad), 150 27001 {Sequridad de la Informacion] e 15O 22301 {Continuidad de Negocio).

Asimismo, la Direccion Corporativa de Seguridad establece anualmente un Plan de revisiones de seguridad encaminado a verificar los controles de
seguridad implantados y el descubrimiento de vulnerabilicades en los sistemas de informacidn.

Tanto la Politica Corporativa de Sequridad y Privacidad, come el Modele de Gobierne de Seqguridad y Medio Ambiente, ¥ 1as normas y estancares
clel Cuerpo Normative de Seguridad de la Informacidn, se encuentran publicados enla Intranet Clobal 2 fin de facilitar 2 todos los empleados el
acceso a las mismas.

Adermas, el Crupo cuenta con un Modelo Corporativo de Continuidad de Negocio compuesto por una Politica, un Marco de Gobiernec y una
Metodologia de Continuidad del Negocio, gue definen el marco y las acciones necesarias para garantizar el correcte funciohamiento de la
operativa ante la materalizacidn de un incidente de alte impacto, de forma gue se reduzca al minime el dafe producico.

El Area Corporativa oe Auditoria Interna verifica cada dos afios el adecuado funcionamiento del Sistema de Control Interno de los principales
Sistermas Informaticos cuyo alcance son los controles generales de tecnologia de la informacidn {T1), el entorno de control de 71, y los controles e
aplicacidn. En aguellos afios donde no se realiza revision especifica, se lleva a cabo un seguimiente de los planes de accidn identificados y se ravisa
su estado.

F3.3 Politicasy procedimientos de control interno destinados a supervisar la gestion de las actividades
subcontratadas a terceros, asi como de agquellos aspectos de evaluacion, calculo o valoracion
encomendados a expertos independientes, que puedan afectar de modo material a los estados
financieros.

Todos los servicios subcontratados a terceros se materializan mediante contratos especificos, siendo la supervision directa de los proveedores
gjercida por las unidacdes o dreas contratantes, salve aguellos servicios puntuales (no recurrentes en el tiempo) de reducicdo importe, duracion y
escasa importancia gue son tramitados a partir de la oferta del provesdor a través del sistema.

La seleccion de los proveedores se realiza con criterios obhjetivos, en los gue se valoran factores come la calidad, el precic. la infraestructura con la
oue cuentan, el reconocimiente en el mearcado, asi come la pertenancia al colective de colaboradores de alguna de las entidades del Srupo, y su
historial en la calidad del servicio prestado a las mismas.

El cumplimiento de la normativa vigente en los diferentes paises, asi como la implantacion de medidas de seguridad cuando procede, son
reguisitos indispensables para su eleccion. Otros factores gue se valoran de forma positiva son el tiempe de respuesta, el servicio postventa, la
cobertura geografica, y el valor afiadido gue pueda aportar.

La Direccidgn Corporativa de Compras y Medios esta desarrollando un proyecto para realizar el despliegue en los paises del Modelo Clobal de
Comprasy Contratacion de Servicios {ya presente en 17 paises), gue incluye diferentes categorias entre las gue se encuentra la correspondiente
a servicios de profesionales independientes gue recoge aouellos con posible impacto financiere derivados de la evaluacidn, calculo o valoracidn
encomenclaclos.

La herramienta tecnoldgica para gestionar, controlar y supervisar las contrataciones ha venide siencdo desde 2012 SAP SEM (SAP Supplier
Felationship Management]. En 2018 SAP decidid modificar su estrategia y comunica gue a partir e 2025 discontinuaria SEM y apostaria por
ARIBA como herramienta para la gestion de proveedoras, compras y contratacion.

Ante esta situacion, MAPFRE decidid durante 2013, después de estudiar las principales herramientas del mercade, apostar por ARIBA como
herramienta de compras, principalmente por su integracién nativa con los madulos financieros de MAPFREE gue se encuentran en SAP S/4 HANA,
por la funcionalidad gue ofrece actualizacidn permanente, por la posibilidad de automatizar procesos y colaborar electrénicamente con los
provescores.

Durante 2019 y 2020 se ha venide trabajando en la definicidn del nueve Modelo Clobal de Compras de MAPFRE en ARIBA, guedando las
enticdades basadas fiscalmente en Espana {excepto MAPFRE Asistencia) completamente migradas a la nueva plataforma en akbril de 2021

& partir de esa fecha se comenzara el despliegue internacional en el gue los diferentes paises y organizaciones irdn migrando progresivamente a
la nueva plataforma en un proyecte gue durara 5 afios. Contar con una herramienta comdn de primer nivel comoe es ARIBA permitira a MAPFRE
oue los diferentes paises realicen las operaciones de contratacidn localmente de forma descentralizada, pere con una normativa y procedimientos
comunegs y un control y seguimiente centralizacde desce la Direccion Corporativa oe Compras y Medios. Adermas de permitir la contratacion global
cuando se estime necesario.

En el desarrollo de diche Modelo, la Comision Delegada aprobd en 2013 |z Norma de Compras gue contienea los principios y criterios basicos para
la contratacidn de bienes y servicios de todas las empresas del Srupoe con independencia de su ubicacion geografica y el tipe de negocic. También
se cuenta con un Procedimiento de Compras definido y aprobade internamente gue completa la Norma de Compras, el cual fue actualizado
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curante el afic 2017 ¥ entrd en vigor el 1 de enerc de 2018, Ambos documentos han sido revisados y actualizados en el mes de enero de 2019 segln
las recomenclaciones proporcionacas por Auditoria Interna y en base a la experiencia acumulada en estos afos desde su aprobacidn.

Adicionalmente, cada organizacion o pais gue ha sido dotade de capacidad para contratar, al contar con entidad suficiente, debe desarrollar un
procedimiento especifico gue regule sus contrataciones, siempre respetando, y coherente con los criterios minimos establecicdos en la Norma de
Comprasy Frocedimiente Seneral.

La homologacidn y contratacion de los proveedores es realizada, con caracter genearal, por la Direccion de Compras, y una vez realizada la
contratacidn es el solicitante gquien supervisa gue el servicio se preste de manera adecuada y conforme a la normativa vigente,

Mo obstante lo anteriocrmente sefialado, en aguellos casos en los gue servicios de profesionales independientes subcontratados tienen gue ser
trataclos con una especial confidencialicad {M&4) es el propio area guien realiza directamente la contratacidn y supervision del servicio, aunoue
una informacidn minima para documentar la contratacidn, segln lo establecido en el Procedimiento de Contrataciones Sensibles, debe ser
registracda en el sistema, someticda a2 un control periddico por Auditoria Interna.

En la actualidad estan homologados los principales proveedores con los gue se contrata recurrentemente {de una facturacidgn anual mayor a
treinta mil euros) siguiendo criterios financieros, fiscales, operativos y de negocio, de cumplimiento normative y de sostenibilidad, para asegurar
oue MAPFRE contrata con proveedores solventes y de primer nivel. El objetive es gque la totalicad de los provesdores recurrentes o gue presenten
una especial relevancia para el Grupo MAPFRE se encuentren homologados tal y como se recoge en el Procedimiento de Compras.

F.4. Informacion y comunicacion.

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F41 Unafuncion especifica encargada de definir, mantener actualizadas las politicas contables {area o
departamento de politicas contables) y resolver dudas o conflictos derivados de su interpretacion,
manteniendo una comunicacion fluida con los responsables de las operaciones en la organizacion, asi
como un manual de politicas contables actualizado y comunicado a las unidades a traves de las que
opera la entidad.

La Subdiireccion de Normativa Contable, dependiente del Area Corporativa oe Finanzas y Medios. incluye. entre otras. la funcidn de mantener
actualizadas las politicas y normativa contable aplicable que afecta a lz informacion financiera del Srupo, ¥ 1a de resolver consultas y conflictos
clerivados de la interpretacidn de las mismas.

Asimismo. mantiene una estrecha y fluida relacién con las direcciones financieras oe las distintas entidades v con las Areas Corporativas. a guien
comunica las normas contables formalmente establecidas.

Respecto a la elaboracion de la informacicn financiera, la Secretaria General y el Area Corporativa de Finanzas y Medios han emitido circulares
cle instrucciones gue recogen la actualizacidn de la normativa aplicable. Asimismo, los responsables de las direcciones financieras cuentan
con modelos especificos e instrucciones concretas para elaborar la informacian financiera, a traves de los Modelos de Cuentas y del Manual de
Consolidacion {gue incluye normas y politicas contables de aplicacion), gue se actualizan anualmente.

Las filiales del Srupo reciben la comunicacian de los procedimientos y normas aplicables a traves oe las entidades cabeceras de los Subgrupos,
oue son las gue reciben directamente las instrucciones desde la Subdireccion de Normativa Contable y oe la Subdireccion de Procedimientos y
Supervisidn.

Desde la Subdireccidn de Procedimientos y Supervision se mantienan actualizados los Modelos de Cuentas Anuales individuales y consolidadas
aplicables a las distintas entidades del Srupo gue incluyen las politicas contables y los desgloses de informacion a presentar.

La Subdireccion de Consolidacion del Area Corporativa de Finanzasy Medlios concreta las instrucciones sobre las politicas contables y desgloses
para elaboracidn de la informacién consolidada del Srupe a través del Manual de Consolidacidn.

Al menos una vez al afio, y dentro del dltimoe trimestre del gjercicio, se revisan los Modelos de Cuentas Anuales y el Manual de Consolidacidn
notificance las modificaciones a las partes afectadas. Mo obstante, cuando se producen variaciones gue afectan a intervalos de tiempo inferioras al
pericdo anual, estas modificaciones se transmiten de forma inmediata.

Adicionalmente, la Direccidn de Implantacidn de Nuevas Normas, en colaboracidn con la Subdireccion de Normativa Contable, ambas
cependientes del Area Corporativa de Finanzas y Medios, se encargan de realizar al analisis del impacto, desanolle e implantacidn de las nuevas
normas contables gue seran de aplicacién en el Srupo MARFRE.
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F4.2 Mecanismos de capturay preparacion de la informacion financiera con formatos homogeéneos, de
aplicacién y utilizacion por todas las unidades de la entidad o del grupo, que soporten los estados
financieros principales y las notas, asi como la informacion que se detalle sobre el SCIIF.

La gestion de la informacion financiera de las entidades del Crupo MAPFRE se realiza a través de la aplicacion corporativa e consolicacion,
herramienta gue constituye una base de datos centralizada {repositorio comln y Unico de datos). Esta aplicacidn ha sido programaca para la
glecucidn automatica de asientos de consolidacion y de controles del procese, lo gue asegura para todos los asientos automaticos la aplicacion
hormogenea de los criterios recogidos en el Manual de Consolidacidn y minimiza la probabilidad de errores.

Dentre del proceso de elaboracidn de la informacidn financiera, las cedulas de consolidacidn constituyen el medic de comunicacidn de la
informacidn necesaria en el procese de consolicacidn o en la elaboracion de los estados financieres consolidados. 41 menos anualmente sa realiza
la revision y actualizacidn de las mismas

En base a la informacidn contenida en las cedulas de consolidacidn y siguiendo el Modelo de Cuentas elaborado por lz Subdireccion de
Frocedimientos y Supervision, la Subdireccion de Consolidacidn prepara las cuentas anuales consolidadas y resto de estados financieros.

La Subdireccidn de Control Interne Contable se encarga oe la preparacion del informe relative al SCIF Para ello identifica aguellas areas
involucradas en el procese de elaboracion de la informacion financiera, a las gue transmite las instrucciones para cumplimentar dicho informe y
ole las gue solicita, al menos con periodicidad anual, Iz actualizacion de la documentacidn soporte gue avalen las actuaciones llevadas a cabo.

F.5. Supervision del funcionamiento del sistema.

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, al menos de:

F.51 Las actividades de supervision del SCIIF realizadas por la comision de auditoria asi como si la entidad
cuenta con una funcion de auditoria interna que tenga entre sus competencias la de apoyo a la
comision en su labor de supervision del sistema de control interno, incluyendo el SCIIF. Asimismo
se informara del alcance de la evaluacion del SCIIF realizada en el gjercicio y del procedimiento por
el cual el encargado de gjecutar la evaluacién comunica sus resultados, si la entidad cuenta con un
plan de accion que detalle las eventuales medidas correctoras, y si se ha considerado su impacto en la
informacion financiera.

MAPFRE $.A. cuenta con un Area Corporativa de Auditoria Interna compuesta por cinco Direcciones de Auditoria, especializadas en distintas
materias y funciones: Area Técnica, Oficina de Calidad y Procedimientos. Coordinacidn y Relacién con Auditores Externos, Auditoria Continua y
Auditoria Financiera. & su vez. el Area Corporativa se estructura en seis Servicios de Auditoria Interna ubicados en Espaia {(Seguros |beria; Seguros
Latam: Seguros Internacional: Reaseguro-Global Risks: Asistencia: y Tecnologias de la Informacion), y 27 unidacdes y departamentos de auditoria
interna en el exterior, gue son plenamente independientes y revisan y evaldan la adecuacidn y correcto funcionamiento de los procesos del Srupo,
asi como el Sistema de Control Interno.

La estructura del Area Corporativa de Auditoria Interna de MARFRE depende funcionalmente del Consejo de Administracion de MAPFRE S.4. a
través del Comité de Auditoria y Cumplimiento {Organo Delegadeo del Consegjo) v, en particular, de su presidenta.

Los directores de los servicios y unidades de auditoria dependen {funcional y jerarguicamente] de la Directora General de Auditoria Intera.

El Comite de Auditoria y Cumplimiento supervisa la informacicn financiera reflgjada en el anterior apartado F31 del presente informe, y ademas
aprueba el Plan de Auditoriz Interna y realiza un sequimiento del mismo con caracter trimestral.

El Plan dle Auditoria recoge aguellos trabajos de supervision gue el Area Corporativa de Auditoria Interna realizar durante el ejercicio y su
elaboracion y suficiencia se establecen en funcidn de riesgos identificados, solicitucdes recibicas y la propia experiencia. La gestion del Pan se
realiza de manera homogenea desde una plataforma tecnoldgica dnica para el Srupo gue permite el tratamiento de la informacidn conforme a
niveles de acceso sequin las responsabilidades establecidas. El Man de Auditoria Interna de 2020 ha sido aprobado por el Comite de Auditoria y
Cumplimiento en la sesidn celebrada = 10 de febrero de 2020,

En la "Politica de Auditoria Interna del Srupo MAPFRE" aprobada por el Consgjo de Administracidn oe MAPFRE 5.4 el 13 de diciembre de 2013, y
en el "Estatute oe Auditoria Interna”, actualizado y aprobado por el Comité de Auditoria y Cumplimiento el 29 de octubre de 2020, se establece
cue el Area Corporativa de Auditoria Interna tiene la funcién de supervisar la adecuacion y eficacia del Sistema de Control Interno. Para llevar a
cabo esta funcicn, el Area Corporativa de Auditoria Interna sigue una metodologia interna basada en las valoraciones de las auditorias realizadas
en los Ultimos tres glercicios, la revision realizada del control internc de Tl y el cumplimiento de las recomendacionas. Dicha metodologia fue
previamente aprobada por el Comité de Auditoria y Cumplimiento y el resultado de su aplicacidn se reflgia en el Informe de Valoracion del
Sisterma de Control Internc. Cuando procede, se realizan recomencaciones individualizadas a la entidad para mgjorar el Sisterna de Control
Interng, sobre las gque el Comite de Auditoria y Cumplimiento realiza un seguimiente de su cumplimiento.
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Con caracter anual, el Comité de Auditoria y Cumplimiento analiza las evaluaciones y recomendaciones gue el Area Corporativa de Auditoria
Interna haya emitico sobre el Sisterma de Control Interno {entre las gue se encuentran incluicas las del SCIF).

El Area Corporativa de Auditoria Interna verifica el funcionamiento del Sisterna oe Control Interne de los principales sistemas informaticos tal y
como se indica en el apartado F3.2 anterior.

Adicionalmente, clescle el Area Corporativa de Auditoria Interna se lleva a cabo un control cle los trabajos realizadlos a lo largo del afio gue estan
relacionados con el SCIIF

Asimismo, el auditor externo, como parte de sus procedimientos de auditoria realizados para validar las cuentas anuales emite un Mmemorandum
ole recomencacionss en su visita intering gue se presenta al Comite de Auditoria y Cumplimiento.

F.5.2 Sicuenta conun procedimiento de discusion mediante el cual, el auditor de cuentas {de acuerdo con
lo establecido en las NTA), la funcién de auditoria interna y otros expertos puedan comunicar a la alta
direccién y a la comision de auditoria o administradores de la entidad las debilidades significativas de
control interno identificadas durante los procesos de revision de las cuentas anuales o aquellos otros
que les hayan sido encomendados. Asimismo, informara de si dispone de un plan de accion que trate de
corregir o mitigar las debilidades observadas.

En el apartado F.51 anterior se indica el procedimiento utilizado por el Area Corporativa de Auditoria Interna para comunicar la evaluacién de
aspectos relacionacdos con el control internc.

La comunicacion con el auditor externo es muy frecuente y fluica en el Srupe MAPFRE Tanto al comienzo, a lo largo v al finalizar el trabajo de
revision de las cuentas de la entidad por parte de los auditores externos, se mantienen reunionas de planificacidn, seguimiento y coordinacion a las
gue asisten los auditores externos. los auditores internos, la Secretaria General. y el Area Corporativa de Finanzasy Medios. Asimismo. al cierre del
trabajo se mantiena una reunidn con la Direccidn Ceneral de Auditoria Interna para poner de manifieste los resultados y conclusiones detectados
en el mismo. El auditor externo asiste al Comite de Auditoria y Cumplimiento cuando se tratan temas relacionados con la revision de las cuentas
anuales y semestrales, la revisian preliminar de las mismas, asi como por otros temas gue en su momeanto se reguiera.

F.6. Otrainformacion relevante.

Mo existe otra informacion relevante respecto del SCIF gue no haya sido incluida en el presente informe.

F.7. Informe del auditor externo.

Informe de:

F71 Sila informacion del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisicn por el auditor externo, en
cuyo caso la entidad deberia incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, deberia
informar de sus motivos.

1

La informacidn correspondiente al SCIF ha sido sometida a revisidgn por el auditor externc, cuyo informe se adjunta come anexo. J
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G. GRADC DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNC CORPORATIVO

Indigue el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Cédigo de buen gobierno de las
sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendacion no se siga o se siga parcialmente, se deberd incluir una explicacion detallada
de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con informacion
suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serdn aceptables explicaciones de caradcter general.

1 Que los estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el ndmero méximo de votos que pueda emitir un
mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante
la adquisicion de sus acciones en el mercado.

Cumple [ X] Explique [ ]

2. Que, cuando la sociedad cotizada esté controlada, en el sentido del articulo 42 del Cédigo de Comercio, por
otra entidad, cotizada o no, y tenga, directamente o a través de sus filiales, relaciones de negocio con dicha
entidad o alguna de sus filiales {distintas de las de la sociedad cotizada) o desarrolle actividades relacionadas
con las de cualquiera de ellas informe publicamente con precision acerca de:

a) Las respectivas dreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre, por un lado, la sociedad
cotizada o sus filiales y, por otro, la sociedad matriz o sus filiales.

b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de intereses que puedan presentarse.

Cumple[ ] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ X ]

3.  Quedurante la celebracion de la junta general ordinaria, como complemento de la difusién por escrito del
informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administracion informe verbalmente a los
accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos mas relevantes del gobierno corporativo de la sociedad v, en

particular:
a) De los cambios acaecidos desde la anterior jJunta general ordinaria.
b) De los motivos concretos por los que la compania no sigue alguna de las recomendaciones del Codigo

de Gobierno Corporativo y, si existieran, de las reglas alternativas gue apligue en esa materia.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]
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4. Que la sociedad definay promueva una politica relativa a la comunicacion y contactos con accionistas e
inversores institucionales en el marco de su implicacién en la sociedad, asi como con los asesores de voto
que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los
accionistas que se encuentren en la misma posicién. Y que la sociedad haga pUblica dicha politica a través
de su pagina web, incluyendo informacion relativa a la forma en que la misma se ha puesto en practica e
identificando a los interlocutores o responsables de llevarla a cabo.

Y que, sin perjuicio de las obligaciones legales de difusidn de informacion privilegiada y otro tipo de
informacion regulada, la sociedad cuente también con una politica general relativa a la comunicacion de
informacion econdémico-financiera, no financiera y corporativa a través de los canales que considere adecuados
{medios de comunicacion, redes sociales u otras vias) que contribuya a maximizar la difusion y la calidad de la
informacion a disposicién del mercado, de los inversores y demas grupos de interés.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

5. Que el consejo de administracion no eleve a la junta general una propuesta de delegacion de facultades, para
emitir acciones o valores convertibles con exclusién del derecho de suscripcion preferente, por un importe
superior al 20% del capital en el momento de la delegacion.

Y que cuando el consejo de administracion apruebe cualguier emision de acciones o de valores convertibles
con exclusion del derecho de suscripcion preferente, la sociedad publigue inmediatamente en su pagina web
los informes sobre dicha exclusion a los que hace referencia la legislacion mercantil.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

6. Que lassociedades cotizadas que elaboren los informes que se citan a continuacion, ya sea de forma
preceptiva o voluntaria, los publiguen en su pagina web con antelacion suficiente a la celebracion de la junta
general ordinaria, aungue su difusién no sea obligatoria:

a) Informe sobre la independencia del auditor.
b) Informes de funciohamiento de las comisiones de auditoria y de nombramientos y retribuciones.
c) Informe de la comisién de auditoria sobre operaciones vinculadas.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

7. Que la sociedad transmita en directo, a traves de su pagina web, la celebracion de las juntas generales de
accionistas.

Y que la sociedad cuente con mecanismos que permitan la delegacion y el gjercicio del voto por medios
telematicos e incluso, tratdndose de sociedades de elevada capitalizacion y en la medida en que resulte
proporcionado, la asistencia y participacion activa en la Junta General.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]
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8. Que la comisidn de auditoria vele por que las cuentas anuales que el consejo de administracion presente
a la junta general de accionistas se elaboren de conformidad con la hormativa contable. Y que en aquellos
supuestos en gue el auditor de cuentas haya incluido en su informe de auditoria alguna salvedad, el presidente
de la comisién de auditoria expligue con claridad en la junta general el parecer de la comision de auditoria
sobre su contenido y alcance, poniéndose a disposicion de los accionistas en el momento de la publicacion
de la convocatoria de la junta, jJunto con el resto de propuestas e informes del consejo, un resumen de dicho
parecer.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

9.  Que la sociedad haga publicos en su pagina web, de manera permanente, los requisitos y procedimientos que
aceptard para acreditar la titularidad de acciones, el derecho de asistencia a la junta general de accionistas y el
ejercicio o delegacion del derecho de voto.

Y que tales requisitos y procedimientos favorezcan la asistencia y el ejercicio de sus derechos a los accionistasy
se apliguen de forma no discriminatoria.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

10. Que cuando algln accionista legitimado haya ejercitado, con anterioridad a la celebracion de la junta general
de accionistas, el derecho a completar el orden del dia o a presentar nuevas propuestas de acuerdo, la

sociedad:
a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.
b) Haga publico el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delegacion de voto o voto a distancia

con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del diay
propuestas alternativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de
administracion.

c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votacion y les aplique las mismas reglas de voto
que a las formuladas por el consejo de administracion, incluidas, en particular, las presunciones o
deducciones sobre el sentido del voto.

d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tales puntos
complementarios o propuestas alternativas.

Cumple[ ] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ X ]

M. Que, en el casode que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general de accionistas,
establezca, con anterioridad, una politica general sobre tales primas y que dicha politica sea estable.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]
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12. Que el consejo de administracién desemperie sus funciones con unidad de propdsito e independencia de
criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posicién y se guie por el
interés social, entendido como la consecucion de un negocio rentable y sostenible a largo plazo, gue promueva
su continuidad y la maximizacién del valor econémice de la empresa.

Y que en la busqueda del interés social, ademés del respeto de las leyes y reglamentos y de un
comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas practicas comidnmente
aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, segln corresponda, los legitimos intereses de sus
empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés gue puedan verse afectados,
asi como el impacto de las actividades de la compania en la comunidad en su conjunto y en el medio
ambiente.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

13. Que el consejo de administracidn posea la dimensidén precisa para lograr un funcionamiento eficaz y
participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.

Cumple [ X] Expliqgue [ ]

14. Que el consejo de administracidn apruebe una politica dirigida a favorecer una composicién apropiada del
consejo de administracion y que:

a) Sea concreta y verificable.

b) asegure que las propuestas de nombramiento o reeleccion se fundamenten en un analisis previo de las
competencias requeridas por el consejo de administracion; y

c) favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias, edad y género. A estos efectos, se considera que
favorecen la diversidad de género las medidas que fomenten que la comparnia cuente con un ndmero
significativo de altas directivas.

Que el resultado del analisis previo de las competencias requeridas por el consejo de administracicn se recoja
en el informe justificativo de la comision de nombramientos que se publique al convocar la junta general de
accionistas a la que se someta la ratificacion, el nombramiento o la reeleccién de cada consejero.

La comision de nombramientos verificard anualmente el cumplimiento de esta politica y se informaréa de ello
en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]
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15. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoria del consejo de
administracién y que el ndmero de consejeros ejecutivos sea el minimo necesario, teniendo en cuenta la
complejidad del grupo societario y el porcentaje de participacion de los consejeros gjecutivos en el capital de
la sociedad.

Y que el nimero de consejeras suponga, al menos, el 40% de los miembros del consejo de administracion
antes de que finalice 2022 y en adelante, no siendo con anterioridad inferior al 30%.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

16. Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la
proporcion existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.

Este criterio podra atenuarse:

a) En sociedades de elevada capitalizacion en las que sean escasas las participaciones accionariales que
tengan legalmente la consideracién de significativas.

b) Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el
conhsejo de administracién y no tengan vinculos entre si.

Cumple [ X] Expliqgue [ ]

17. Que el nimero de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.

Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalizacion o cuando, aun siéndolo, cuente con un
accionista o varios actuando concertadamente, que controlen mas del 30% del capital social, el ndmero de
consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.

Cumple [ X] Expligue [ ]

18. Que las sociedades hagan publica a traves de su pagina web, y mantengan actualizada, la siguiente
informacion sobre sus consejeros:

a) Perfil profesional y biografico.

b) Otros consejos de administracion a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, asi como
sobre las demas actividades retribuidas que realice cualguiera que sea su naturaleza.

c) Indicacion de la categoria de consejero a la que pertenezcan, sefialandose, en el caso de consejeros
dominicales, el accionista al que representen o con gquien tengan vinculos.

d) Fecha de su primer hombramiento como consejero en la sociedad, asi como de las posteriores
reelecciones.

) Acciones de la compafia, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]
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19. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificacién por la comision de nombramientos, se
expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas
cuya participacion accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que ho se
hubieran atendide, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya
participacion accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros
dominicales.

Cumple[ ] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ X ]

20. Que los consejeros dominicales presenten su dimisién cuando el accionista a quien representen transmita
integramente su participacién accionarial. Y que también lo hagan, en el nimero que corresponda, cuando
dicho accionista rebaje su participacion accionarial hasta un nivel que exija la reduccion del ndmero de sus
consejeros dominicales.

Cumple[ ] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ X ]

21. Que el consejo de administracion no proponga la separacién de ningun consejero independiente antes del
cumplimiento del periodo estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa,
apreciada por el consejo de administracién previo informe de la comision de nombramientos. En particular,
se entenderd que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar huevos cargos o contraiga nuevas
obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempefo de las funciones propias del cargo de
consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan
perder su condicién de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislacién aplicable.

También podré proponerse la separacion de consejeros independientes como consecuencia de ofertas
publicas de adquisicidn, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la
estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administracion
vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad sefialado en la recomendacion 16.

Cumple [ X] Expliqgue [ ]
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22. Que lassociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, a dimitir
cuando se den situaciones que les afecten, relacionadas o no con su actuacion en la propia sociedad, que
puedan perjudicar al crédito y reputacion de esta y, en particular, gue les obliguen a informar al consejo de
administracion de cualquier causa penal en la que aparezcan como investigados, asi como de sus vicisitudes
procesales.

Y que, habiendo sido informado o habiendo conocido el consejo de otro modo alguna de las situaciones
mencionadas en el parrafo anterior, examine el caso tan pronto como sea posibley, atendiendo a las
circunstancias concretas, decida, previo informe de la comisién de hombramientos y retribuciones, si debe o
no adoptar alguna medida, como la apertura de una investigacion interna, solicitar la dimisién del consejero
o proponer su cese. Y que se informe al respecto en el informe anual de gobierno corporativo, salvo que
cohcurran circunstancias especiales que lo justifiquen, de lo que deberé dejarse constancia en acta. Ello

sin perjuicio de la informacion que la sociedad deba difundir, de resultar procedente, en el momentode la
adopcion de las medidas correspondientes.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

23. Que todos los consejeros expresen claramente su oposicion cuando consideren que alguna propuesta de
decision sometida al consejo de administracion puede ser contraria al interés social. ¥ que otro tanto hagan, de
forma especial, los independientes y demas consejeros a quienes ho afecte el potencial conflicto de intereses,
cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de
administracion.

Y que cuando el consejo de administracion adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el
consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir,
explique las razones en la carta a que se refiere la recomendacion siguiente.

Esta recomendacion alcanza también al secretario del consejo de administracion, aungue no tenga la
condicién de consejero.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]

24. Que cuando, ya sea por dimision o por acuerdo de la junta general, un consejero cese en su cargo antes
del término de su mandato, explique de manera suficiente las razones de su dimisicn o, en el caso de
conhsejeros no gjecutivos, su parecer sobre los motivos del cese por la junta, en una carta que remitiréd a todos
los miembros del consejo de administracion.

Y que, sin perjuicio de que se dé cuenta de todo ello en el informe anual de gobierno corporativo, en la medida
en gue sea relevante para los inversores, la sociedad publique a la mayor brevedad posible el cese incluyendo
referencia suficiente a los motivos o circunstancias aportados por el consejero.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]
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25. Que la comisién de nombramientos se asegure de que los consejeros ho ejecutivos tienen suficiente
disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones.

Y gue el reglamento del consejo establezca el ndmero méximo de consejos de sociedades de los que pueden
formar parte sus consejeros.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

26. Que el consejo de administracion se reldina con la frecuencia precisa para desempefiar con eficacia sus
funcionesy, al menos, ocho veces al ano, siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezca al inicio del
ejercicio, pudiendo cada consejero individualmente proponer otros puntos del orden del dia inicialmente no
previstos.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

27. Que lasinasistencias de los consejeros se reduzcan a los casos indispensables y se cuantifiquen en el informe
anual de gobierno corporativo. Y que, cuando deban producirse, se otorgue representacion con instrucciones.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

28. Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocupacion sobre alguna propuesta o, en el caso de
los consejeros, sobre la marcha de la sociedad y tales preccupaciones no queden resueltas en el consejo de
administracién, a peticidn de quien las hubiera manifestado, se deje constancia de ellas en el acta.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]

29. Que la sociedad establezca los cauces adecuados para que los consejeros puedan obtener el asesoramiento
preciso para el cumplimiento de sus funciones incluyendo, si asi lo exigieran las circunstancias, asesoramiento
externc con cargo a la empresa.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

30. Que, con independencia de los conocimientos que se exijan a los consejeros para el gjercicio de sus funciones,
las sociedades ofrezcan también a los consejeros programas de actualizacién de conocimientos cuando las
circunstancias lo aconsejen.

Cumple [ X] Expliqgue [ ] No aplicable [ ]
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31. Que el orden del dia de las sesiones indique con claridad aquellos puntos sobre los que el consejo de
administracién deberd adoptar una decision o acuerdo para que los consejeros puedan estudiar o recabar, con
caracter previo, la informacion precisa para su adopcicn.

Cuando, excepcionalmente, por razones de urgencia, el presidente quiera someter a la aprobacion del consejo
de administracion decisiones o acuerdos que no figuraran en el orden del dia, seré preciso el consentimiento
previo y expreso de la mayoria de los consejeros presentes, del que se dejard debida constancia en el acta.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

32. Que los consejeros sean periddicamente informados de los movimientos en el accionariado y de la opinién que
los accionistas sighificativos, los inversores y las agencias de calificacion tengan sobre la sociedad y su grupo.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

33. Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo de administracion, ademas
de gjercer las funciones que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta al consejo de
administracién un programa de fechas y asuntos a tratar; organice y coordine la evaluacién periodica del
conhsejo, asi como, en su caso, la del primer gjecutivo de la sociedad; sea responsable de la direccion del
conhsejo y de la efectividad de su funcionamiento; se asegure de que se dedica suficiente tiempo de discusidén
a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise los programas de actualizacion de conocimientos para cada
conhsejero, cuando las circunstancias lo aconsejen.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

34. Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administracion,
ademas de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes: presidir el consejo de
administracién en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las
preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer
sus puntos de vista a efectos de formarse una opinidn sobre sus preocupaciones, en particular, en relacion con
el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesion del presidente.

Cumple[ ] Cumple parcialmente [ X ] Explique [ ] No aplicable [ ]

Se cumple toda la recomendacion salve en lo gue respecta a la atribucidn al Consgjero Coordinador de las facultades de presidir el Consgjo de
Adrministracidn en ausencia del Presidente, de mantener contactos con inversores y accionistas y oe coordinar la sucesion del Prasicente. El
Feglamento del Consejo de Administracidn atribuye al Consgjero Coordinador las facultades de solicitar la convocatona del Consgjo de
Adrministracidn o la inclusion de nuevos puntos en el oroen del dia de un Consejo ya convocado, coordinar y reunir a los Consejeros no gjecutivos y
clirigir, en su case, la evaluacidn periddica del Presidente del Consejo de Administracion.

De conformidad con lo establecido en el Reglamento del Consejo de Administracion, en caso de ausancia del Presidente y de los Vicepresidentes,
le corresponde al consgjero de mayor edad presidir Ia reunion. No obstante, la Consgjera Coordinadora es asimismo Vicepresidenta Segunda del
Consejo por lo gue preside las reuniones en ausencia del Presicente y del Vicepresidente Primero.

En cuanto a las relaciones con los accionistas e inversores, de conformicdad con lo establecico en el articulo 21° del Reglamento del Consgjo de
Adrministracidn, es el propio Consgje de Administracidn el dgrganoc responsable de establecer v supervisar mecanismos adecuacdos oe
comunicacion y relacionses con los accionistas e inversores, filando en la Politica de Comunicacidn con Accionistas, Inversores y Asesores de Voto y
ole Comunicacidn de Informacidn Econdmico-Financiera, No Financiera y Corporativa los canales de comunicacion con los mismos. La Sociedad
considera gue esta configuracidn garantiza una mejor y mas eficaz coordinacidan de las relaciones de la Sociedad con sus inversores y accionistas.
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For dltimo, el Reglamento del Consgjo de Administracidn atribuye al Comité de Nombramientos y Retribuciones la facultad de examinar y
organizar la sucesion del Presidente del Consejo de Administracion, tal y como establece el articulo 529 guincecies de la Ley de Sociedades de
Capital

35. Que el secretario del consejo de administracién vele de forma especial para que en sus actuaciones y
decisiones el consejo de administracidn tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas
en este Cédigo de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.

Cumple [ X] Explique [ ]

36. Que el consejo de administracidn en pleno evalde una vez al afo y adopte, en su caso, un plan de accién que
corrija las deficiencias detectadas respecto de:

a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administracion.

b) El funcionamiento y la composicidn de sus comisiones.

c) La diversidad en la composicion y competencias del consejo de administracion.

d) El desempeno del presidente del consejo de administracion y del primer ejecutivo de la sociedad.

) El desempenio y la aportacion de cada consejero, prestando especial atencién a los responsables de las

distintas comisiones del consejo.

Para la realizacion de la evaluacion de las distintas comisiones se partird del informe que estas eleven al
conhsejo de administracion, y para la de este Ultimo, del que le eleve la comision de nombramientos.

Cada tres afios, el consejo de administracién serd auxiliado para la realizacién de la evaluacién por un consultor
externo, cuya independencia serd verificada por la comision de nombramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o
cualguier sociedad de su grupo deberan ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.

El proceso y las &reas evaluadas serdn objeto de descripcidn en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

37. Que cuando exista una comision ejecutiva en ella haya presencia de al menos dos consejeros no gjecutivos,
siendo al menos uno de ellos independiente; ¥y que su secretario sea el del consejo de administracion.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]

38. Que el consejo de administracidn tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones
adoptadas por la comisién ejecutiva ¥ gue todos los miembros del consejo de administracion reciban copia de
las actas de las sesiones de la comision gjecutiva.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]
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39. Que los miembros de la comision de auditoria en su conjunto, y de forma especial su presidente, se designen
teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoria y gestion de riesgos,
tanto financieros como no financieros.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

40. Que bajo la supervisidon de la comision de auditoria, se disponga de una unidad que asuma la funcién de
auditoria interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de informacion y control interno y que
funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comision de auditoria.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

41. Que el responsable de la unidad gue asuma la funcion de auditoria interna presente a la comision de auditoria,
para su aprobacion por esta o por el consejo, su plan anual de trabajo, le informe directamente de su gjecucion,
incluidas las posibles incidencias y limitaciones al alcance que se presenten en su desarrollo, los resultados y el
seguimiento de sus recomendaciones y le someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]
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42, Que, ademas de las previstas en la ley, correspondan a la comision de auditoria las siguientes funciones:
1. En relacién con los sistemas de informacién y control interno:

a) Supervisary evaluar el proceso de elaboracién y la integridad de la informacion financiera y ho
financiera, asi como los sistermas de control y gestion de riesgos financieros y no financieros relativos
a la sociedad y, en su caso, al grupo —incluyendo los operativos, tecnologicos, legales, sociales,
medicambientales, politicos y reputacionales o relacionados con la corrupcion— revisando el
cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitacion del perimetro de consolidacicon
y la correcta aplicacidn de los criterios contables.

b) Velar por la independencia de la unidad que asume la funcion de auditoria interna; proponer la
seleccion, hombramiento y cese del responsable del servicio de auditoria interna; proponer el
presupuesto de ese servicio; aprobar o proponer la aprobacién al consejo de la orientacion y el plan de
trabajo anual de la auditoria interna, asegurdndose de que su actividad esté enfocada principalmente
en los riesgos relevantes {incluidos los reputacionales); recibir informacion periédica sobre sus
actividades; y verificar que la alta direccion tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de
sus informes.

c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados y a otras personas relacionadas
con la sociedad, tales como consejeros, accionistas, proveedores, contratistas o subcontratistas,
comunicar las irregularidades de potencial trascendencia, incluyendo las financieras y contables,

o de cualquier otra indole, relacionadas con la compatiia que adviertan en el seno de la empresa o
su gru po. Dicho mecanismo deberad garantizar la confidencialidad y, en todo caso, prever supuestos
en los que las comunicaciones puedan realizarse de forma andnima, respetando los derechos del
denunciante y denunciado.

d) Velar en general por gue las politicas y sistemas establecidos en materia de control interno se
apliguen de modo efectivo en la practica.

2. En relacion con el auditor externo:
a) Encaso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.

b) Velar que la retribucion del auditor externo por su trabajo nho comprometa su calidad ni su
independencia.

c) Supervisar que la sociedad comunique a traves de la CNMV el cambio de auditor y lo acompane de
una declaracion sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran
existido, de su contenido.

d) Asegurar gue el auditor externo mantenga anualmente una reunicn con el pleno del consejo de
administracién para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolucidn de la situacién contable
y de riesgos de la sociedad.

e) Asegurargue la sociedad y el auditor externo respetan las hormas vigentes sobre prestacién de
servicios distintos a los de auditoria, los limites a la concentracion del negocio del auditor y, en
general, las demds normas sobre independencia de los auditores.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]
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43. Que la comision de auditoria pueda convocar a cualguier empleado o directivo de la sociedad, e incluso
disponer que comparezcan sin presencia de ningun otro directivo.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

44, Que la comision de auditoria sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y
corporativas que proyecte realizar la sociedad para su analisis e informe previo al consejo de administracicn
sobre sus condiciones economicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuacion de canje
propuesta.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]

45, Que la politica de control y gestion de riesgos identifique o determine al menos:

a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros {entre otros los operativos, tecnolégicos, legales,
sociales, medio ambientales, politicos y reputacionales, incluidos los relacionados con la corrupcion) a
los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financieros o econdmicos, los pasivos contingentes y
otros riesgos fuera de balance.

b) Un modelo de control y gestidn de riesgos basado en diferentes niveles, del que formara parte una
comision especializada en riesgos cuando las normas sectoriales lo prevean o la sociedad lo estime
apropiado.

c) El nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.

d) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a

materializarse.

) Los sistemas de informacion y control interno que se utilizardn para controlar y gestionar los citados
riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

46. Que bajo la supervision directa de la comisidn de auditoria o, en su caso, de una comision especializada del
consejo de administracion, exista una funcion interna de control y gestion de riesgos ejercida por una unidad o
departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:

a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestion de riesgos vy, en particular, que
se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afectena la
sociedad.

b) Participar activamente en la elaboracion de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre
su gestion.

c) Velar por que los sistemas de control y gestion de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el

marco de la politica definida por el consejo de administracion.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]
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47. Que los miembros de la comision de nombramientos y de retribuciones -o de la comisién de nombramientos
y la comision de retribuciones, si estuvieren separadas- se designen procurando que tengan los conocimientos,
aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados a desempefar y que la mayoria de
dichos miembros sean consejeros independientes.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

48, Que las sociedades de elevada capitalizacidén cuenten con una comision de nombramientos y con una
comision de remuneraciones separadas.

Cumple[ ] Expligue [ X] No aplicable [ ]

La entidad considera gue las cuestiones relacionacdas con nombramientos y retribuciones estan estrechamente vinculadas, por lo gue estima
conveniente gue sean analizadas en un MisMmo comité.

49, Que la comision de nombramientos consulte al presidente del consejo de administracion y al primer ejecutivo
de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.

Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comision de nombramientos que tome en consideracion, por si
los encuentra idéneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

50. Que la comision de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, ademas de las funciones que
le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:

a) Proponer al consejo de administracion las condiciones basicas de los contratos de los altos directivos.
b) Comprobar la observancia de la politica retributiva establecida por la sociedad.
c) Revisar periddicamente la politica de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos,

incluidos los sistemnas retributivos con acciones y su aplicacion, asi como garantizar que su remuneracion
individual sea proporcionada a la que se pague a los demas consejeros y altos directivos de la sociedad.

d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudigquen la independencia del asesocramiento
externo prestado a la comision.

) Verificar la informacion sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenida en los
distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los consejeros.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

5l.  Que la comisién de retribuciones consulte al presidente y al primer gjecutivo de la sociedad, especialmente
cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]
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52. Que lasreglas de composicion y funcionamiento de las comisiones de supervision y control figuren en
el reglamento del consejo de administracion y gue sean consistentes con las aplicables a las comisiones
legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:

a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoria de consejeros
independientes.

b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.

c) Que el consejo de administracién designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los
cohocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comision, delibere
sobre sus propuestas e informes; y que rindan cuentas, en el primer pleno del consejo de administracion
posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.

d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el
desempefio de sus funciones.

) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondré a disposicion de todos los consejeros.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]

53. Que la supervisidon del cumplimiento de las politicas y reglas de la sociedad en materia medioambiental,
social y de gobierno corporativo, asi como de los codigos internos de conducta, se atribuya a una o se
reparta entre varias comisiones del consejo de administracion que podrén ser la comisidn de auditoria, la de
nombramientos, una comisién especializada en sostenibilidad o responsabilidad social corporativa u otra
comision especializada que el consejo de administracion, en gjercicio de sus facultades de auto-organizacion,
haya decidido crear. ¥ que tal comision esté integrada Unicamente por consejeros no ejecutivos, siendo
la mayoria independientes y se le atribuyan especificamente las funciones minimas que se indican en la
recomendacion siguiente.

Cumple[ ] Cumple parcialmente [ X ] Explique[ ]

La supervision del cumplimiento de las politicas y reglas de la Sociedad en materia de gobierno corporative y de los codigos internos de conducta
corresponde exprasamente al Comite de Auditoria y Cumplimiente de MAPFRE.

En cuante a la supervision del cumplimiento de las politicas y reglas en materia medioambiental y social, 1a entidad cuenta con un Comité
Corporativo oe Sostenibilidlad, drgano interno permanente, con funciones gjecutivas y encargaco, entre otras funciones, de aprobar la estrategia
ole Sostenibilidad, proponiendeo acciones concretas de actuacion, ohjetivos y plazos de cumplimiento. De conformidad con lo establecido en la
Politica e Responsabilidad Social Corporativa, este Comité reporta anualmente al Consgjo de Administracion de MAPFRE 54 v/o al rgano
delegado de &ste competente al respecto. sobre el grado de avance del cumplimiento de la Politica y de la estrategia de sostenibilicad.
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54 Las funciones minimas a las que se refiere la recomendacion anterior son las siguientes:

a) La supervision del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo y de los codigos internos de
conducta de la empresa, velando asimismo por que la cultura corporativa esté alineada con su propodsito
yvalores.

b) La supervision de la aplicacién de la politica general relativa a la comunicacion de informacion

economico-financiera, no financiera y corporativa asi como a la comunicacién con accionistas e
inversores, asesores de voto y otros grupos de interés. Asimismo se hard seguimiento del modo en que la
entidad se comunica y relaciona con los pequefios y medianos accionistas.

c) La evaluacion y revision periddica del sistema de gobierno corporativo y de la politica en materia
medioambiental y social de la sociedad, con el fin de que cumplan su mision de promover el interés
social y tengan en cuenta, segun corresponda, los legitimos intereses de los restantes grupos de interés.

d) La supervision de que las practicas de la sociedad en materia medicambiental y social se ajustan a la
estrategia y politica fijadas.

) La supervision y evaluacion de los procesos de relacién con los distintos grupos de interés.
Cumple[ ] Cumple parcialmente [ X ] Explique[ ]
Comresponden exprasamente al Comite de Auditoria y Cumplimiente las funciones a) y ¢, esta Ultima en lo gue respecta a la evaluacion y revision

periddica del sisterma de gobiernc corporative.

Tal y come se ha indicade en la recomendacion 34), el Consgjo de Administracion es el drganc responsable de establecer y supervisar mecanismos
adecuacos de comunicacidn y relaciones con los accionistas e inversores y, por tanto, asume las funciones b y e] indicacdas.

For Ultime, tal y come se ha indicade en la recomencdacion 53] anterior, el Comité Corporative de Sostenibilidad asume las funciones ¢ y d) en
materia medioambiental y social. Ademas, de conformidad con lo establecido en el articule 2 del Reglamente del Consejo de Administracion, el
Consejo de Administracidn es competente para determinar la Politica de Responsabilicdad Social Corporativa de la Sociedad.

55. Que las politicas de sostenibilidad en materias medioambientales y sociales identifiquen e incluyan al menos:

a) Los principios, compromisos, objetivos y estrategia en lo relativo a accionistas, empleados, clientes,
proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los
derechos humanos y prevencion de la corrupcion y otras conductas ilegales

b) Los meétodos o sistemas para el seguimiento del cumplimiente de las politicas, de los riesgos asociados y
su gestion.
c) Los mecanismos de supervision del riesgo no financiero, incluido el relacionado con aspectos éticos y de

conducta empresarial.
d) Los canhales de comunicacion, participacion y didlogo con los grupos de intereés.

) Las practicas de comunicacion responsable que eviten la manipulacion informativa y protejan la
integridad y el honor.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]
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56.

57.

58.

Que la remuneracion de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil deseado
y para retribuir la dedicacion, cualificacion y responsabilidad que el cargo exija, pero no tan elevada como para
comprometer la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.

Cumple [ X] Expligue [ ]

Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la
sociedad y al desempefio personal, asi como la remuneracion mediante entrega de acciones, opciones o
derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la accion y los sistemas de ahorro a largo
plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilacién u otros sistemas de prevision social.

Se podré contemplar la entrega de acciones como remuneracion a los consejeros no ejecutivos cuando
se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no serd de aplicacién a
las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su
adquisicion.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ]

Que en caso de remuneraciones variables, las politicas retributivas incorporen los limites y las cautelas técnicas
precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relacion con el rendimiento profesional de sus
beneficiarios y no derivan solamente de la evolucicn general de los mercados o del sector de actividad de la
compafia o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios
consideren el riesgo asumido para la obtencién de un resultado.

b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para
la creacion de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la
sociedad y de sus politicas para el control y gestion de riesgos.

c) Se configuren sobre la base de un equilibric entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo
plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempefio continuado durante un periodo
de tiempo suficiente para apreciar su contribucion a la creacion sostenible de valor, de forma que
los elementos de medida de ese rendimiento no giren Unicamente en torno a hechos puntuales,
ocasionales o extraordinarios.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]
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59. Que el pago de los componentes variables de la remuneracion quede sujeto a una comprobacion suficiente
de que se han cumplido de modo efectivo las condiciones de rendimiento o de otro tipo previamente
establecidas. Las entidades incluirdn en el informe anual de remuneraciones de los consejeros los criterios en
cuanto al tiempo requerido y métodos para tal comprobacion en funcion de la haturaleza y caracteristicas de
cada componente variable.

Que, adicionalmente, las entidades valoren el establecimiento de una cldusula de reduccidn {{malus’) basada
en el diferimiento por un periodo suficiente del pago de una parte de los componentes variables que implique
su perdida total o parcial en el caso de que con anterioridad al momento del pago se produzca algldn evento
que lo haga aconsejable.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]

60. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las eventuales
salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]

61. Que un porcentaje relevante de la remuneracion variable de los consejeros gjecutivos esté vinculado a la
entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]

62. Que una vez atribuidas las acciones, las opciones o instrumentos financieros correspondientes a los sistemas
retributivos, los consejeros ejecutivos no puedan transferir su titularidad o gjercitarlos hasta transcurrido un
plazo de al menos tres anos.

Se exceptua el caso en el que el consejero mantenga, en el momento de la transmision o ejercicio, una
exposicion economica neta a la variacién del precio de las acciones por un valor de mercado equivalente a
un importe de al menos dos veces su remuneracion fija anual mediante la titularidad de acciones, opciones u
otros instrumentos financieros.

Lo anterior no serd de aplicacion a las acciones que el consejero necesite enajenar para satisfacer los
costes relacionados con su adquisicion o, previa apreciacion favorable de la comision de nombramientos y
retribuciones, para hacer frente a situaciones extraordinarias sobrevenidas que lo requieran.

Cumple[ ] Cumple parcialmente [ ] Explique [ X] No aplicable [ ]

En el gjercicio 2013, el Consgjo de Administracion de MAPFRE 5.4 a propuesta del Comite de Nombramientos y Retribuciones, aprobd el Plan de
Incentivos a Medio Plazo 2013-2021, de caracter extracrdinario, no consolidable y plurianual, cuyo periodo de evaluacidn del grado de consecucion
ole los ohjetivos del Plan se extiende desde el 1 de enero de 2019 hasta el 31 de diciembre de 2021, del gue forman parte los consejeros gjecutivos
en su condicion de altos directivos.

El incentivo se abonara parcialmente en efective y parcialmente mediante entrega de acciones de MAPFRE, 5.4 La percepcidn del 60 por 100 del
incentive de cada consejerc gjecutivo se diferira durante un pericde de tres afios, por tercios, correspondiende el 50 por 100 de |z parte diferida a
efectivo y el 50 por 100 restante a entrega de acciones. El Plan prevé la obligacion de mantenimiente de las acciones durante un plaze maximo de
dlos afios, contaclos descle la fecha de abono.
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63. Que los acuerdos contractuales incluyan una clausula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de
los componentes variables de la remuneracion cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones
de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con
posterioridad.

Cumple [ X] Cumple parcialmente [ ] Explique[ ] No aplicable [ ]

64. Que los pagos por resolucion o extincion del contrato no superen un importe equivalente a dos afios de la
retribucion total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha
cumplido con los criterios o condiciones establecidos para su percepcion.

A efectos de esta recomendacion, entre los pagos por resolucion o extincién contractual se consideraran
cualesquiera abonos cuyo devengo u obligacion de pago surja como consecuencia o con ocasion de la
extincion de la relacion contractual que vinculaba al consejero con la sociedad, incluidos los importes no
previamente consolidados de sistermas de ahorro a largo plazo y las cantidades que se abonen en virtud de
pactos de nho competencia post-contractual.

Cumple[ ] Cumple parcialmente [ X ] Explique[ ] No aplicable [ ]

En el caso de los consgjeros externos, no existen indemnizaciones por cese en el cargo.

En cuante a los consejeros gjecutivos, su cese en el cargo conlleva el levantamiento de la suspensian de la relacidn previa al nombramiento como
tal.

La resclucidn anticipada de la relacidon previa {anterior, en todos los casos, a la aprobacidn del Cédigo de buen gobierno de las sociedades
cotizadas) conlleva, salve gque exista causa justificada de despide procedente, una indemnizacion en los términos establecidos por el Estatuto de
los Trabajadores en relacidn con el despide improcedeante.
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. OTRAS INFORMACIONES DE INTERES

1. Si existe algun aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del
grupo que ho se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir
para recoger una informacicon mas completa y razonada sobre la estructura y practicas de gobierno en la
entidad o su grupo, detéllelos brevemente.

2. Dentrode este apartado, también podra incluirse cualguier otra informacion, aclaracién o matiz relacionado
con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicard si la sociedad esté sometida a legislacion diferente a la espafiola en materia de
gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella informacion que esté obligada a suministrar y sea distinta de
la exigida en el presente informe.

3. Lasociedad también podra indicar si se ha adherido voluntariamente a otros cédigos de principios éticos
o de buenas préacticas, internacionales, sectoriales o de otro &mbito. En su caso, se identificard el cédigo en
cuestion y la fecha de adhesion. En particular, hard mencidn a si se ha adherido al Cédigo de Buenas Practicas
Tributarias, de 20 de julio de 2010:

CONTINUACION APARTADG C21
Comité de Auditoriz ¥ Cumplimiento

Esta integrado por un minimo de tres y un maxime de cince miembros, todos ellos no glecutivos, 1a mayoria de los cuales, al menos, deberan

ser Consgjeros Independientes, y uno de ellos sera designadoe teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad,
auditoria o en ambas. En su conjunto, los miembros del Comité tendran los conocimientos técnicos pertinentes en relacidn con el sector de
actividad de la Sociedad. 5u Presidente sera un Consgjerc Independiente y debera ser sustituido en el carge cada cuatre afios, pudiendo ser
realegido para el mismo una vez transcurriclo un afio desde su cese. Serd Secretario de este Comité el del Consgjo de Administracion. Asistira a las
reunicnes, en calidad de invitado, el Director Seneral de Auditoria Interna del Srupo.

Durante el giercicio 2020, el Comite de Auditoria y Cumplimiente ha sido responsable, entre otros, de informar favorablemente las Cuentas
Anuales correspondientes al gjercicio 2019, de supervisar la eficacia deal control internc de la Sociedad, de supervisar la informacion de la Sociedad
¥ suU Srupe en el marco de Solvencia |, la auditoria interna y los sistermas de gestidn de riesgos de la Sociedad y de su Grupo, de informar
operaciones vinculadas con accionistas significativos y altos cargos de representacidn, de aprobar honorarios extracrdinarios del Auditor Externo,
ole informar dle las relaciones con el Auditor Externo, de conocer de los nombramientos en Auditoria Interna, de conocer la informacion financiera
trimmestral a presentar a la Comision Nacional del Mercado de Valores asi como de supervisar la correcta aplicacidn en la sociedad y en el Grupe de
las normas de buen gobierne y de la normativa externa e interna.

Fara mas informacidn, puede consultar el Informe sobre la Composicidan y Funcionamiento del Comité en el gjercicio 2020, disponible en la pagina
weh de la Sociedad, gue se pone a disposicion de los accionistas con ocasidn de la Junta Seneral.

T+t

CONTINUACION APARTADG E3
3. Riesgos Estrategicos y de Gobiermno Corporativo

Los principios eticos aplicados a la gestién empresanial, cuya aplicacidn estricta es considerada come la actuacion mas eficaz para mitigar este tipo
ole riesgos, han sido una constante en MAPFRE y forman parte de sus estatutos y de su guehacer diaric.

La dimension global de MAPFEE v su presencia en mercados con normativas de gobierno corporative muy diferentes aconsegjan disponer de

unas normas basicas gue recojan los principios institucionales y de gobiernc de aplicabilidzd general en todos ellos. Para normalizar la cultura
empresarial el Consejo de Administracion de MAPFRE, 5.4 aprobd con fecha 24 de junio de 2015 los "Principios Institucionales, Empresariales y
Crganizativos del Grupo MAPFRE" gue, junto con el Codigo Etico y de Conducta v la Politica de Gobierno Corporativo, constituye el marce minimo
cle ohligado cumplimiento para todas las entidades gue integran MAPFRE v sus respectivos drganos de gobiemo.
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Junto con las anteriores, cabria destacarse la Politica Fiscal Corporativa, la Politica de Responsabilidad Social Corporativa, el Reglamento interno
ole Conducta relative a los valores cotizados emitidos por MAPFRE, y la Politica de Conflictos de Interas y Operaciones Vinculadas con Accionistas
Significativos y Altos Cargos de Representacicn y Direccidn.

Fara reforzar la aplicacidn estricta de los principios éticos de gestion empresarial y de los valores corporativos recogidos en dichas normas, MARFRE
cispone de una estructura societaria y organizacidon giecutiva gue viene determinada por un elevado y riguroso control y supervision a todos los
niveles: local. regional v global.

Fara velar por el cumplimiento y vigilancia de cualouier posible irregularidad, MAPFRE ha establecicdo dos canales de consulta y comunicacidn de
clenuncias accesibles a los empleacos:

- Canal de denuncias financieras y contables que permite a los empleados del Srupo MAPFREE, asi come a consgjeros, accionistas, proveadores,
contratistas y subcontratistas comunicar al Comité de Auditoria y Cumplimiento de MARFREE 5.4, de forma confidencial y, opcionzlmente, de
forma andnima, las irregularidades de naturaleza financiera y contable de potencial trascendencia gue adviertan en el seno de la sociedad o de su
Grupo.

- Consultasy denuncias éticas. El Cédigo Etico establece tres vias de comunicacion: Intermnet, accesible para empleacdos y provesdores, disponible
en espafiol, en ingles, portugués y turco: correo postal: y correo electrénico. Las denuncias y consultas se reciben directamente por el secretario dlel
Comité de Etica, garantizando su confidencialidad.

Durante el gjercicio 2020 el Comite de Etica ha registrado. a través de los diferentes canales de denuncias. un total de 3 denuncias gue fusron
analizadas y desestimadas por el Comite de Etica. Por parte de provesdores ne se ha recibido ninguna. El Comité de Auditoria y Cumplimiento no
ha recibido ninguna denuncia por los canales mencionados.

Tras la publicacion en octubre de 2019 en algunos medios digitales de noticias sobre una denuncia de supuestas actuaciones irregulares de
MAPFRE en Brasil en los afios 2009/2010 en relacidn con su alianza con el Banco oo Brasil, se inicié un proceso exhaustivo de investigacion interna
ya concluido sin gue se haya pueste de manifiesto ninguna evidencia o indicio gue puedan probar iregularidad alguna. Adicionalmente, a pesar
ole los meses transcurridos desde la publicacidn, la Entidad no ha tenido conocimiento de noticia adicional alguna, ni ha recibido notificacion o
reguerimiento por parte de las autoridades administrativas o judicizales competentas en relacion con las referidas supuestas actuaciones.

Adicionalmente, el Modelo de Prevencidn de Riesgos Panales aprobadoe en abril de 2017 por el Consgjo de Administracidn oe MAPFRE 5.4
establece Iz base del Sisterna de Prevencidn de Riesgos penzles adoptado por MAPFRE, dotando a la organizacion de un modelo de superdisicn
para prevenir la comisidn de delitos gue puedan ser atribuidos a las entidacdes. A traves de este modelo se realiza una labor de concienciacidn de
Iz tipologia de riesgos penales a los gue las entidacdes estan expuestasy se establece la metodologia para la gestidn y evaluacion de los controles
implantados para prevenir o mitigar los potenciales delitos. El Modelo de Prevencidn de Riesgos Penales es de aplicacion a los representantes
legales de MAPFRE, sus administradores sociales, sus directivos, empleados y demas personas gue estan sometidas a la autornidad o instrucciones
ole las personas mencionadas o gue operen en su ambito de direccidn, supervision, vigilancia o control.

4 Riesgos Operacionales

La identificacion y evaluacion de riesgos operacionales se realiza a traves del modele de control de riesgos el cual esta basado en un analisis
dinamico por procesos de cada entidad, en el gque los gestores de cada area o departamento evaldan los riesgos potenciales que afectan a sus
actividades y la efectividad de los controles vinculados a cada proceso. Para llevar a cabo este control se gestionan cuestionarios de autoevaluacion
ole riesgos, los manuales de controles intermos, el inventario de controles asociados a riesgos y la evaluacion de la efectividad de los mismos, asi
como las medidas correctoras estableciclas para mitigar o recducir 1os riesgos y/o mejorar el entorno oe control.

En relacidn con los riesgos fiscales, la actuacidn del Srupo en el ambite fiscal siempre ha estade presidida por el cumplimiente de la normativa
tributaria vigente en los territorios en los gque opera, de forma gue constituye una aplicacidn practica del principic institucional de actuacidn etica
y socialmente responsable en materia tributaria. Dichos riesgos son gestionados en cada jurisdiccidn a nivel internc por los departamentos de
Adrministraciony de Asesoria Fiscal, subcontratandose los servicios de asesoria fiscal regueridos en cada momento con firmas relevantes del sector.

T+t

La entidad esta adherida {desce el 22 de julic de 2010]y cumple con el contenido del Codige de Buenas Practicas Tributarias aprobado y
promovicde por el Fore de Crandes Empresas y la Agencia Tributaria Espaniola.

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administracion de la sociedad, en su
sesion de fecha:

10/02/2021

Indigue si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relacidén con la aprobacion del
presente Informe.

77/78 o

265 |Informe de Gestion Consolidado 2020



INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
NMV DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

COMISION .
NACIONAL
DEL MERUCAIM)

DE VALORES

78 /78
266 |Informe de Gestion Consolidado 2020



b
MAPERE, O A

Informe de auditor referido a la " Informacidn relativa
gl Sistama de Control Internc sobre la Informacion
Financiara (SCIIF)" de MAPFRE, S.A. correspondiente

al ejercicio 2020



KPMG Auditares, S.L.
m Pazeo de la Castellana, 259 C
28048 Madrid

de auditor referido a la “Informacion relativa al
Sistema de Control Interno sobre la Informacion Financiera
(SCIIF)" de MAPFRE, S.A. correspondiente al ejercicio 2020

A los Administradoras de MAPFRE, 5.4,

Da acuardo con la solicitud del Consejoe de Administracion de MAPFRE, S.4. (la Sociedad) v con
nuestra carta propuesta de fecha 3 de febraro da 2021, hemos aplicado determinados
procedimientos sobre la “Informacidn ralativa al SCIF" adjunta en el apartada F del Informe &nual
de Gobiernc Corporativo de MAPFRE, 5.4, correspondiente al ejersicio 2020, en &l que 52 resumen
los procedimigntos de control intermo de la Sociedad en relacién a la informacidn financiera anual.

Las Administradoras son responsables de adoptar las meadidas aportunas para garantizar
razonablaments la implantacian, mantenimiento v supervision de un adecuado sistema de control
intamo asi como dal desarrollo de mejoras de dicho sistema v de la preparacion v establecimiento
dal contanido da la Informacién ralative al SCIF adjunta,

En este sentido, hay gua tanar en cuenta gqua, con independencia de la cabdad del disefio v
operatividad dal sistemna de control interno adoptado por la Sociedad en relacidn a la informacién
financiera anual, éste sdlo puede permitir una seguridad razonable, pero no absoluta, en relacién con
0% gbjativos que persigue, debido a las limitaciones inherentes a todo sisterma de control intermo,

En &l curso de nuestro trabajo de auditoria de las cuentas anualas y conforme a las Mormas Técnicas
de Auditorfa, nuestra evaluacion del control interno de la Sociedad ha tenido corne Onico propdsito el
perrnitirnos establecer el alcance, la naturaleza v el momento de realizaciin de los procedimientos
de suditoria de las cuentas anuales de la Sociedad. Por consiguiente, nuastra evaluacidn dal control
interna, realizada a efectos de dicha auditorfa de cusntas, no ha tenido la extensién suficiente para
permitirmos ermitir una opinidn especifica sobre la eficacia de dicho control interno sobrz la
inforrmacian financiera anual regulada.
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KPMG :

& los efectas de la emision de este informe, hemos aplicado exclusivamente los procedimientos
especificos descritos a continuacion ¢ indicados en la Gula de Actuacion sobre el Informe del auditer
refando a la Inforrmacidn relativa al Sistema de Control Intarmo sobre la Informacion Financiera de las
entidades cotizadas, publicada por la Comision Nagional del Mercade de Valores en su pagina web,
que astablece el trabajo & reslizar, el alcance minimo del mismao, asi coma 2l contenda de esie
inforrme, Cormo el trabajo resuliante de dichos procedimientas tisne, en cualguier case, un alcance
reducido y sustancialmente menor que el de una auditorfa o una revisién sobre el sistema de control
intamea, no expresamos una apindn sobre la efectividad del mismo, ni sobre su diseio v su eficacia
oparativa, en relacidn a la informacidn financiera anual de la Sociedad correspondiente 2l gjercicio
2020 que se describe en la Informacidn ralativa al SCIIF adjunta. En consacuencia, si hubigramos
aplicado procedimizntos adicionales a los detarminados por la citada Guia o realizado una auditoria o
una revision sobre el sistarmna de control intamo an relacidn a la informacién financiera anual
regulada, sa pedrian haber puesto de manifiesto otros hachoes o aspactos sobre los gue les
habrizrnos informado,

Asimismao, dado gue este lrabajo especial no constituye una auditoria de cusntas ni se encusntra
sometido a la normativa vigenta en materia de auditoria de cuentas an Espafia, no exprasamos una
opinitn de auditora en los términos previstos an la citada normativa,

Se ralacionan a continuacidn los procedimiantas aplicados:

1. Lectura y entendimiento de la informacion preparada per la entidad an relacion con el SCIIF -
informacion de desglose incluida en el Informe de Gestidn -y evaluacion de si dicha
inlormacitn aborda |z totalidad de la infermacidn requerida que seguird el contenido minime
descrito en el apartado F, relativo a la descripeion del SCIF, del modelo de IAGC segun se
establece en la Circular 52013, de 12 de junio de |z Cormisidn Nacioral del Marcado de Valores
{CHRYY, posteriormente modificada por la Cirgular 772015, de 22 de diciembre de la CHMY, por
la Circular 2/2018, de 12 de junio de la CNMY v por la Circular 1/2020, de 6 de octubre (en
adelanta, lgs Circularas de la CHRY].

2. Preguntas al personal encargado de la elaboracién de la informacion detallada en &l punto 1
anterior con &l fin de: {i) obtenar un entendimiento del proceso seguido en su elaboracion; il
oblener informacian que permita evaluar si s terminologia utilizada se ajusta a las definiciones
del rarco de referencia; liii obtener informacidn sobre silos procedimientos de control
descritos estdn implantados v &n funcionamiento en la entidad.

3. Rewvisian de |z decumantacion axplicativa soporte de Iz informacion detallada en al punto 1
anterior, y qua comprendera, principalmente, aguella directameante puesta a disposicion de los
responsables de formular la infermacién descriptiva del SCIIF. En este sentido, dicha
documentacion incluye informes preparados por la funcidn de auditaria interna, alta dirgccion v
otros especialisias intamos o extamnos en sus funciones de soporte al comité de auditoria.

4. Comparacion de la informacién detallada en el punito 1 anterior con el conocimienta cel SCIIF de
la entidad obtanido coma resultade de la aplicacién de los procedimientos realizados 2n el
marco da los trabajos de la auditeria de cuantas anuales.

5. Lectura de zctas de reuniones del Consejo de Administracidn, Comité de Auditoria y otras
comiziones de ls entidad a los efactos de evaluar la consistencia entre los asuntos en allas
ahordados en relacidn al SCIF v la informacion detallada en el purto 1 antarior.



6. CQblencitn de la carta de manifestaciones relative al lrabajo realizade adecuadarmente firmada
por los responsables de la preparacion y formulacidn de la informacidn detallada en el punto 1
anterior,

Como resultado de los procedimientos aplicados sobie I Informacidn relativa al SCIF no se han
puesto da manifiesta inconsistencias o incidencias que puedan atectar a la misma.

Estz informe ha sido preparade axclusivaments en el contexto de los requerimianies establecidos
por el articulo 540 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y por las Circulares de a
CHMWY a los efectos de la descripaidn del SCIF en los Informas Anuales do Gobieme Corporativo.

KPG Auditores, S.L.

% ’

Jorge Sefowia Delgado
10 de fabrars de 2021



Las Cuentas Anuales Consolidadas de MAPFRE 5.4, contenidas en las paginas 1 a 123 precedentes y el Informe de
gestion consolidade contenido en las paginas 124 a 266 precedentes, correspondientes al ejercicic 2020, han sido
formuladas por el Consejo de Administracion en su reunidn del dia 10 de febrero de 2021. Los administradores
declaran que, hasta donde alcanza su conoccimiento, las mencionadas cuentas han sido elaboradas com amreglo a los
principios de contabilidad aplicables v ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la sitwacién financiera y de los
resultados de la Sociedad y de las empresas comprendidas en la conselidacion tomadas en su conjunto. Asimismo, el
Informe de gestion incluye un andlisis fizl de la evolucion y de los resultados v de |a posicion de la Sociedad v del
Grupo e informa ampliamente, junto con la memoria, de los riesgos e incertidumbres a los que se enfrentan.

D. Antonio Huertas Mejias [ Antonio Gomez Ciria

Presidente Vocal

D. lgnacio Basza Gomez [. Luis Hernando de Larramendi Martinez
Vicepresidente 12 Vaocal

[.2 Catalina Minarro Brugarclas
Vicepresidenta 28

. Francisco 1. Marco Orenes

Viocal

D. Jose Manuel Inchausti Pérez

Vicepresidente 32

. Fermando Mata Verdejo
Vocal

D. José Antonio Colomer Guiu

Vocal

. Antonic Miguel-Romero de Olano

Viocal

D.2 Maria Leticia de Freitas Costa
Vocal

[r.2. Pilar Perales Viscasillas

Vocal

.2 Ana Isabel Fermandez Alvarez

Viocal

D. Alfonso Rebuelta Badias

Vocal

[.2 Rosa M.2 Garcia Garcia

Viocal

D. Angel Luis Ddvila Bermejo

Secretario no Consejero

DILIGENCIA para hacer constar, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 253.2 de la Ley de Sociedades de
Capital v 366.12.2 del Reglamente del Registro Mercantil, que las Cuentas Anuzles Consclidadas de la sociedad
correspondientes al ejercicio 2020 han sido foermuladas con la conformidad de todos los miembros del Consejo de
Administracion pere no han sido firmadas por ningune de ellos, ni de forma manuscrita ni mediante firma electronica,
en todos los casos, por imposibilidad material, dade que la reunidn del Consejo en la que s& han formulado las
Cuentas Anuzles y el Informe de Gestién Ceonsolidados se ha celebrade por videoconferencia, con motive de las
restricciones derivadas de la declaracion del estade de alarma en todo el territorio nacional de Espana por el Real
Decreto 956/2020, de 3 de noviembre, y normativa posterior de desarrollo.

irmad
U45 55 8"56Q Eli;irjtaln?iente por
ANGEL LU|S 045558560 ANGEL

LUIS DAVILA (R:
DAVILA (R:  aososs741)

AO8055741 } Fecha: 2021.02.10

17:17:13 +01'00°

En Madrid, a 10 de febrero de 2021
ﬁ.ngel Luis Ddvila Bermejo — Secretario del Consejo de Administracién
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